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مر�سوم بقانون اتحادي رقم )13( ل�سنة 2016م)*(
ب��شأن �إن�شاء الهيئة الاتحادية لل�ضرائب  

نحن خليفة بن زايد �آل نهيان     رئي�س دولة الأمارات العربية المتحدة
- بعد الاطلاع على الد�ستور،

ال�����وزارات  اخ��ت�����ص��ا���ص��ات  ب�����ش���أن   ،1972 ل�سنة  رق���م )1(  ال��ق��ان��ون الاتح�����ادي  وع��ل��ى   -

و�صلاحيات الوزراء، وتعديلاته،
جمركية  �ضريبة  فر�ض  �ش�أن  في   ،1981 ل�سنة   )11( رق��م  الاتح��ادي  القانون  وعلى   -

اتحادية على الواردات من التبغ وم�شتقاته، وتعديلاته،
المدنية  المعاملات  قانون  ب�إ�صدار   ،1985 ل�سنة   )5( رق��م  الاتح���ادي  القانون  وعلى   -

لدولة الإمارات العربية المتحدة، وتعديلاته،
- وعلى القانون الاتحادي رقم )3( ل�سنة 1987، ب�إ�صدار قانون العقوبات، وتعديلاته،

- وعلى القانون الاتحادي رقم )10( ل�سنة 1992، ب�إ�صدار قانون الإثبات في المعاملات 

المدنية والتجارية، وتعديلاته،
1992، ب�إ�صدار قانون الإج��راءات المدنية،  - وعلى القانون الاتحادي رقم )11( ل�سنة 

وتعديلاته،
- وعلى القانون الاتحادي رقم )7( ل�سنة 1999، ب�إ�صدار قانون المعا�شات والت�أمينات 

الاجتماعية، وتعديلاته،
- وعلى القانون الاتحادي رقم )4( ل�سنة 2002، في �ش�أن مواجهة جرائم غ�سل الأموال 

ومكافحة تمويل الإرهاب، وتعديلاته،
- وعلى المر�سوم بقانون اتحادي رقم )4( ل�سنة 2007، ب�إن�شاء جهاز الإمارات للا�ستثمار، 

وتعديلاته،
في  الب�شرية  الم���وارد  ب�ش�أن   ،2008 ل�سنة   )11( رق��م  اتح���ادي  بقانون  المر�سوم  وعلى   -

الحكومة الاتحادية، وتعديلاته،

*- الجريدة الر�سمية - العدد �ستمائة و�أربعة )ملحق(- ال�سنة ال�ساد�سة والأربعون.
   27 ذو الحجة 1437هـ- 29 �سبتمبر 2016م. 

- �عُدل هذا المر�سوم بموجب المر�سوم بقانون اتحادي رقم )11( ل�سنة 2020م والذي ن�ص في مادته الأولى 
على ا�ستبدال المواد �أرقام )4( و)9( و)12(، ون�ص في مادته الثانية على �إ�ضافة المادة )19( مكررًا.
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- وعلى القانون الاتحادي رقم )1( ل�سنة 2011، في �ش�أن الإيرادات العامة للدولة،

- وعلى المر�سوم بقانون اتحادي رقم )5( ل�سنة 2011، في �ش�أن تنظيم مجال�س الإدارات 

والأمناء واللجان في الحكومة الاتحادية،
- وعلى القانون الاتحادي رقم )8( ل�سنة 2011، ب�إعادة تنظيم ديوان المحا�سبة،

الميزانية  �إع��داد  قواعد  ب�ش�أن   ،2011 ل�سنة  رقم )8(  اتح��ادي  بقانون  المر�سوم  وعلى   -

العامة والح�ساب الختامي،
- وعلى القانون الاتحادي رقم )12( ل�سنة 2014، ب�ش�أن تنظيم مهنة مدققي الح�سابات،

- وعلى القانون الاتحادي رقم )2( ل�سنة 2015، ب�ش�أن ال�شركات التجارية،

- وعلى القانون الاتحادي رقم )8( ل�سنة 2015، ب�ش�أن الهيئة الاتحادية للجمارك،

- وبناءً على ما عر�ضه وزير المالية، وموافقة مجل�س الوزراء،

- �أ�صدرنا المر�سوم بقانون الآتي:

الف�صل الأول
التعاريف
المادة )1(

المعاني  التالية  والعبارات  بالكلمات  يق�صد  بقانون  المر�سوم  ه��ذا  �أح��ك��ام  تطبيق  في 
المو�ضحة قرين كل منها ما لم يق�ضِ �سياق الن�ص بغير ذلك:

الــــــــدولــــــــــة: الإمارات العربية المتحدة.

الحكومة الاتحادية: حكومة الدولة.

حكومات الإمــارات: الحكومة المحلية في كل �إمارة.

الـــــــــــــــــوزارة: وزارة المالية.

الــــوزيــــــــــــــر: وزير المالية.

الهيئـــــــــــــــــــة: الهيئة الاتحادية لل�ضرائب.

المجلــــــــــــــــــ�س: مجل�س �إدارة الهيئة.

الـــــرئيــــــــــــ�س: رئي�س المجل�س.

المدير العـــــــــــام: مدير عام الهيئة.
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ال�ضريبي في  التهرب  المعنية بمكافحة  والمحلية  الاتحادية  الجهات ذات العلاقـــة: �الجهات 
الدولة.

دافـــع ال�ضريبــــــــة: كل �شخ�ص يدفع ال�ضرائب الاتحادية.

ال�ضرائب الاتحاديــــة: ال�ضرائب التي تفر�ض بموجب قانون اتحادي.

القانون ال�ضريبـــــــي: �أي قانون اتحادي تفر�ض بموجبه �ضريبة اتحادية.

الغرامات المرتبطـــــة: الغرامات المالية المرتبطة بال�ضرائب الاتحادية.

والغرامات  الاتحادية  ال�ضرائب  وتنفيذ  وتح�صيل  �إدارة  الإجراءات ال�ضريبية: ��إج���راءات 
المرتبطة.

تكاليــــــف الهيئــــــة: كافة الم�صاريف الت�أ�سي�سية والت�شغيلية للهيئة.

التهرب ال�ضريبــــــي: �ا�ستخدام �شخ�ص لو�سائل غير م�شروعة لعدم �سداد �ضريبة م�ستحقة 
الدف���ع �أو ا�ستخ���دام و�سائل غير م�شروعة لا��ت�سرداد �ضريبة لم يكن 

له حق ا�ترسجاعها �أو ا�ترسدادها.
الازدواج ال�ضريبــــي: �الحالة التي يتم فيها فر�ض �أية �ضريبة �أكثر من مرة على ذات دافع 

ال�ضريبة وعلى ذات م�صدر الدخل.

الف�صل الثاني
�إن�شاء الهيئة واخت�صا�صاتها

المادة )2(

"الهيئة  ت�سمى  ع��ام��ة  اتح��ادي��ة  هيئة  ب��ق��ان��ون  الم��ر���س��وم  ه��ذا  �أح��ك��ام  تُن�ش�أ بم��وج��ب 
الاتحادية لل�ضرائب"، تكون لها �شخ�صية اعتبارية م�ستقلة وتتمتع بالأهلية القانونية 

اللازمة للت�صرف وبالا�ستقلال المالي والإداري.

المادة )3(

يكون المقر الرئي�س للهيئة في مدينة �أبو ظبي، ويجوز بقرار من المجل�س �إن�شاء فروع 
ومكاتب لها داخل الدولة.

المادة )4(

تخت� صالهيئة بما ي�أتي:
�إيراداتها،  وتوزيع  المرتبطة  والغرامات  الاتحادية  ال�ضرائب  وتنفيذ  وتح�صيل  1. ��إدارة 
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وتطبيق الإجراءات ال�ضريبية المعمول بها في الدولة، ويكون لها في �سبيل تحقيق ذلك 
ما ي�أتي:

�أ. �تطبيق القوانين والأنظمة المعمول بها فيما يخ�ص ال�ضرائب الاتحادية والغرامات 
المرتبطة.

ب. �سداد ما يترتب على الهيئة من التزامات مالية.
ج. تطبيق اتفاقيات منع الازدواج ال�ضريبي التي ت�صدق عليها الدولة.

د. �تجنب حالات الازدواج ال�ضريبي ومكافحة التهرب ال�ضريبي بالتعاون مع الجهات 
ذات العلاقة داخل وخارج الدولة.

هـ. �البت في طلبات الت�سجيل في الأنظمة ال�ضريبية المعمول بها في الدولة، وتخ�صي�ص 
�أرقام �ضريبية للت�سجيل في هذه الأنظمة.

و. �اقتراح الت�شريعات المتعلقة ب�إدارة وتح�صيل وتنفيذ ال�ضرائب الاتحادية والغرامات 
المرتبطة وتوزيع �إيراداتها، بالتن�سيق مع الوزارة.

والغرامات  الاتحادية  بال�ضرائب  المتعلقة  الإح�صائية  والمعلومات  البيانات  ز. �جمع 
المرتبطة.

ح. ��إن�شاء �سجلات لدافع ال�ضريبة الم�سجل والاحتفاظ بها وفقًا لما تحدده القوانين 
ال�ضريبية ال�صادرة.

بحدود  يتعلق  فيما  ال�ضريبة  لدافع  اللازمة  والتو�ضيحات  التوجيهات  ط. ��إ�صدار 
التزاماته بال�ضرائب الاتحادية والغرامات المرتبطة، وذلك وفقًا للآليات التي 

ي�صدر بها قرار من المجل�س.
ي. �التن�سيق مع الحكومة الاتحادية وحكومات الإمارات ودافع ال�ضريبة ب�ش�أن كافة 

الم�سائل المتعلقة بال�ضرائب الاتحادية والغرامات المرتبطة.
ك. �التعاقد مع بع�ض الجهات لتنفيذ بع�ض الأعمال التي تحتاجها الهيئة لممار�سة 

اخت�صا�صاتها.
ال��دول والمنظمات والهيئات والاتح��ادات الدولية  ل. �تبادل المعلومات والخب�رات مع 

ذات العلاقة بال�ضريبة.
والهيئات  المنظمات  لع�ضوية  الان�ضمام  ب�ش�أن  المخت�صة  الج��ه��ات  م��ع  م. �التن�سيق 

والاتحادات الدولية ذات العلاقة بال�ضريبة.
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ن. �تمثيل الدولة في الم�ؤتمرات والاجتماعات الإقليمية والدولية التي يت�صل ن�شاطها 
بال�ش�ؤون ال�ضريبية بالتن�سيق مع الجهات المخت�صة في الدولة.

�س. التفتي�ش على ال�سجلات والم�ستندات والوثائق الخا�صة بدافع ال�ضريبة.
وتقرير  الم�سلمة للهيئة وتدقيقها  وال��ت��ق��اري��ر  ال�ضريبية  الإق�����رارات  ع. �م��راج��ع��ة 

اعتمادها �أو تعديلها �أو طلب �أي معلومات �أو م�ستندات �إ�ضافية.
ف. �إ�صدار ال�شهادات المتعلقة بال�ضرائب الاتحادية.

للت�شريعات  والهيئة وفقًا  ال�ضريبة  داف��ع  بين  النزاعات  لت�سوية  �آلية  �ص. �تطبيق 
النافذة.

ق. �طلب الاطلاع على �أي بيانات �أو معلومات موجودة لدى �أي طرف ثالث يتوفر في 
حوزته معلومات تتعلق ب�شخ�ص خا�ضع للتدقيق ال�ضريبي والتي من الممكن �أن 

تكون �ضرورية لعملية التدقيق ال�ضريبي.
ال�ضريبي،  للتدقيق  خا�ضع  �شخ�ص  م��ع  ت��ع��امال�ت  ل��ه  �شخ�ص  �أي  م��ن  ر. �الطلب 

لتزويدها بمعلومات عن هذه التعاملات.
2. �تطبيق القواعد والإجراءات الخا�صة بتنظيم التعاون بين الدولة والدول والمنظمات 

وتنفيذ  ال�ضريبية،  الأن��ظ��م��ة  ���ش���أن  في  وال��دول��ي��ة  الإقليمية  والاتح�����ادات  وال��ه��ي��ئ��ات 
مجل�س  من  ال�صادرة  القرارات  تحدده  ما  وفق  المعلومات،  بتبادل  الخا�صة  المتطلبات 

الوزراء في هذا ال�ش�أن بناءً على تو�صية الوزير.
3. ��أي اخت�صا�صات �أخرى تخول �إليها بمقت�ضى القوانين �أو اللوائح والقرارات ال�صادرة 

من مجل�س الوزراء.
الف�صل الثالث
�إدارة الهيئة

المادة )5(

الأع�ضاء،  من  ك��افٍ  وع��دد  الوزير  برئا�سة  ي�شكّل  �إدارة  مجل�س  الهيئة  �إدارة  يتولى 
ي�صدر بتعيينهم وتحديد مكاف�آتهم قرار من مجل�س ال��وزراء بناءً على تر�شيح الوزير، 

ويحدد القرار ال�صادر عن مجل�س الوزراء نظام عمل المجل�س.

المادة )6(

المجل�س هو ال�سلطة العليا الم�شرفة على �ش�ؤون الهيئة ويتولى ت�صريف �أمورها، وله 
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على الأخ�ص ما يلي:
مجل�س  من  اعتمادها  بعد  تنفيذها،  على  والإ���ش��راف  للهيئة  العامة  ال�سيا�سة  1. �ر�سم 

الوزراء.
ال���وزارة،  مع  بالتن�سيق  ال��دول��ة  �سيا�سة  �ضوء  في  لل�ضرائب  العامة  ال�سيا�سة  2. �اقت�راح 

والإ�شراف على تنفيذها، ويُ�صدر مجل�س الوزراء القرارات اللازمة في �ش�أنها.
3. الإ�شراف على ممار�سة الهيئة لاخت�صا�صاتها.

4. �إ�صدار اللوائح والقرارات اللازمة لتنظيم العمل في الهيئة.

5. اقتراح الهيكل التنظيمي للهيئة، واعتماده من مجل�س الوزراء.

6. �اق�ت�راح نظ���ام الموارد الب�شرية في الهيئ���ة مت�ضمنًا قواعد تعيين الموظفين فيها وجدول 

الرواتب، وي�صدر باعتماده قرار من مجل�س الوزراء.
7. �اق�ت�راح اللائح���ة المالية ولائح���ة الم�شتريات وف���ق �أ�س����س ال�شفافية والم�ساءل���ة، وي�صدر 

باعتمادهما قرار من مجل�س الوزراء.
8. �الموافق���ة عل���ى م�ش���روع الميزانية ال�سنوي���ة للهيئة وح�سابه���ا الختام���ي ورفعهما لمجل�س 

الوزراء لاعتمادهما.
9. �تعيين مدقق م�ستقل معتمد �أو �أكثر لح�سابات الهيئة، وتحديد �أتعابهم.

10. �اق�ت�راح ر����سوم الخدم���ات الت���ي تقدمه���ا الهيئ���ة والغرام���ات الإداري���ة المترتب���ة عل���ى 

مخالفته���ا، وعر�ضها على الوزي���ر لرفع تو�صية بها، وي�صدر ب�ش�أنها قرار من مجل�س 
الوزراء.

11. تعيين المدراء التنفيذيين للقطاعات بالهيئة.

12. �رفع تقرير �سنوي �إلى مجل�س الوزراء عن �إنجازات الهيئة و�سير عملها.

13. ��أي���ة اخت�صا����صات �أخرى يكل���ف بها المجل�س بموج���ب القوانين ال�ضريبي���ة �أو من قِبل 

مجل����س ال���وزراء. وللمجل����س �أن ي�ش���كّل م���ن بن�ي� �أع�ضائه لجن���ة �أو �أكثر يعه���د �إليها 
بدرا����سة وبح���ث بع�ض��� الم�سائ���ل الت���ي تدخ���ل في اخت�صا�صات���ه، وله �أن يدع���و من يراه 

منا�سبًا لح�ضور اجتماعاته دون �أن يكون له حق الت�صويت.

المادة )7(

يك���ون للهيئ���ة مدير عام بدرجة وكيل وزارة، يُعّن�يّ� بمر�سوم اتحادي بناءً على تر�شيح 
من الرئي�س وموافقة المجل�س.
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المادة )8(

1. �يمار�س المدير العام ال�صلاحيات الممنوحة له من قِبل المجل�س واللازمة لإدارة الهيئة 

وتمثيلها في علاقاتها مع الغير و�أمام الق�ضاء، وله ب�صفة خا�صة ما يلي:
الت�شريعات  المقررة في  الح��دود  والمالية في  والإداري��ة  الفنية  الهيئة  �ش�ؤون  �أ. �متابعة 

ال�سارية، وفي لوائح الهيئة وقرارات المجل�س.
ب. تنفيذ القرارات وال�سيا�سات العامة للهيئة التي يعتمدها المجل�س.

ج. �اقتراح خطط وا�ترساتيجيات الهيئة ورفعها للمجل�س لإقرارها ومتابعة تنفيذها.
للمجل�س  ورفعهما  للهيئة  الختامي  والح�ساب  ال�سنوية  الميزانية  م�شروع  د. ��إع��داد 

لإقرارهما وفقًا للبند )8( من المادة )6( من هذا المر�سوم بقانون.
هـ. �تعيين الموظفين و�إ�صدار القرارات المتعلقة ب�ش�ؤونهم وفقًا لنظام الموارد الب�شرية 

المعمول به في الهيئة، وفي حدود ال�صلاحيات الممنوحة له من المجل�س.
و. ��إعداد التقارير الدورية عن �سير العمل بالهيئة وعر�ضها على المجل�س.

ز. ��إبرام العقود والاتفاقات التي تكون الهيئة طرفًا فيها وفقًا لل�صلاحيات الممنوحة 
له من قِبل المجل�س، والنظم المطبقة بالهيئة.

ح. �أية اخت�صا�صات �أو مهام �أخرى يكلف بها من المجل�س.
2. �يجوز للمدير العام تفوي�ض بع�ض من �صلاحياته المن�صو�ص عليها في البند )1( من 

هذه المادة للمدراء التنفيذيين بالهيئة.

الف�صل الرابع
ال��شؤون المالية

المادة )9(

1. تكون للهيئة ميزانية �سنوية م�ستقلة.

مالية  �سنة  �أي  الذاتية للهيئة من  الإي���رادات  من  المالية  الفوائ�ض  ترحيل  2. �يتم 

لتغطية ميزانية الهيئة المعتمدة لل�سنوات المالية التي تليها.

المادة )10(

تعتبر �أموال الهيئة �أموالًا عامة وتعفى من جميع ال�ضرائب والر�سوم.
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المادة )11(
تبد�أ ال�سنة المالية للهيئة في اليوم الأول من يناير وتنتهي في اليوم الحادي والثلاثين 
من دي�سمبر من كل �سنة، وتبد�أ ال�سنة المالية الأولى للهيئة من تاريخ العمل بهذا المر�سوم 

بقانون وتنتهي في اليوم الحادي والثلاثين من دي�سمبر في العام التالي.
المادة )12(

تتكون الموارد المالية للهيئة من الآتي:
1. �الإيرادات التي تح�صلها الهيئة من الخدمات التي تقدمها با�ستثناء �إيرادات ال�ضرائب 

الاتحادية والغرامات المرتبطة.
يتم  التي  المرتبطة  وال��غ��رام��ات  الاتح��ادي��ة  ال�ضرائب  �إي����رادات  م��ن  المتقطعة  2. �المبالغ 

تخ�صي�صها ل�سداد تكاليف الهيئة بموجب الميزانية المعتمدة وفقًا للبند )8( من المادة 
)6( من هذا المر�سوم بقانون.

ل�������س���داد  الاتح������ادي������ة  الح����ك����وم����ة  عليها الهيئة من  تح�������ص���ل  ال����ت����ي  3. �ال����ق����رو�ض���� 

ال���وزي���ر،  ت��و���ص��ي��ة  ع��ل��ى  ب���ن���اءً  ال������وزراء  مج��ل�����س  م���ن  ق����رار  تكاليف الهيئة بموجب 
وتلتزم الهيئة برد تلك القرو�ض خلال المدة التي يحددها قرار مجل�س الوزراء وذلك 

مع مراعاة المادة )16( من هذا المر�سوم بقانون.
4. �ال��ه��ب��ات والإع����ان����ات والم���ن���ح وال��و���ص��اي��ا ال��ت��ي ي��ق��رر الم��ج��ل�����س ق��ب��ول��ه��ا وت���ت���واف���ق مع 

اخت�صا�صات الهيئة.
وال��غ��رام��ات  ال�ضرائب الاتح��ادي��ة  �إي����رادات  �إدارة  م��ن خال�ل  البنكية  ال��ودائ��ع  5. �ع��وائ��د 

المرتبطة التي تم تحقيقها خلال ال�سنة المالية.
المادة )13(

تودع �إي��رادات ال�ضرائب الاتحادية والغرامات المرتبطة التي يتم تح�صيلها من قِبل 
الهيئة في ح�سابات م�ستقلة خا�صة لكل نوع من �أنواع ال�ضرائب الاتحادية، على ذمة توزيعها 

على الحكومة الاتحادية وحكومات الإمارات طبقًا للت�شريعات ال�صادرة بهذا ال�ش�أن.
المادة )14(

الاتحادية  ال�ضرائب  �إي���رادات  من  مبالغ  حجز  المجل�س  من  ق��رار  على  بناءً  للهيئة 
والغرامات المرتبطة لغايات الا�ترسداد.

وتودع المبالغ التي يتم حجزها في ح�ساب م�ستقل خا�ص بكل نوع من �أنواع ال�ضرائب 
الاتحادية، وتحدد �آلية الا�ترسداد من تلك المبالغ وفقًا للقوانين ال�ضريبية.
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المادة )15(
وال��غ��رام��ات  الاتح��ادي��ة  ال�ضرائب  �إي����رادات  كانت  ل��و  فيما  ق��ان��ون �ضريبي  ك��ل  1. �يحدد 

الاتحادية  الحكومة  بين  للتقا�سم  تخ�ضع  القانون  ذل��ك  عن  الناتجة  بها  المرتبطة 
وحكومات الإمارات.

بناءً  توزيعها  ومواعيد  المرتبطة  والغرامات  الاتحادية  ال�ضرائب  تقا�سم  �آلية  2. �تحدد 

على قرار من مجل�س الوزراء، وذلك بناءً على تو�صية الوزير وباتفاق بين الحكومة 
الاتحادية وحكومات الإمارات.

المادة )16(
قب���ل �إج���راء �أي تقا����سم �أو توزيع لإي���رادات ال�ضرائب الاتحادي���ة والغرامات المرتبطة 

التي تح�صلها الهيئة، يجب �إجراء ما يلي:
1. �خ�صم المبالغ المحجوزة لغايات الا�ترسداد، وفقًا للمادة )14( من هذا المر�سوم بقانون.

2. �اقتطاع المبالغ المن�صو�ص عليها في البند )2( من المادة )12( من هذا المر�سوم بقانون.

3. ��سداد المبالغ التي تم الح�صول عليها، وفقًا للبند )3( من المادة )12( من هذا المر�سوم 

بقانون.
هذا  ���ص��دور  قبل  الهيئة  لت�أ�سي�س  الاتح��ادي��ة  الحكومة  دفعتها  التي  النفقات  4. ����س��داد 

المر�سوم بقانون.
المادة )17(

م���ع مراع���اة الم���واد )13( و)14( و)15( و)16( م���ن ه���ذا المر����سوم بقانون، تق���وم الهيئة 
بتوزي���ع �إي���رادات ال�ضرائ���ب الاتحادي���ة والغرام���ات المرتبط���ة عل���ى الحكوم���ة الاتحادي���ة 

وحكومات الإمارات، وفقًا لما ي�صدر به قرار من مجل�س الوزراء.

المادة )18(
يتولى تدقيق ح�سابات الهيئة مدقق ح�سابات م�ستقل معتمد �أو �أكثر، وفقًا للأ�صول 
المحا�سبي���ة المتع���ارف عليها في الدولة، وعلى مدقق الح�سابات �أن يقدم �إلى المجل�س تقريرًا 
خا�ل�ل ثلاث���ة �أ�شهر على الأكثر من تاريخ انته���اء ال�سنة المالية، على �أن يتم رفع الح�ساب 
الختام���ي لمجل����س ال���وزراء وفقً���ا للقواع���د والأح���كام القانوني���ة النافذة، ولا يج���وز لمدقق 

الح�سابات �أن يجمع بين عمله و�أي عمل �آخر في الهيئة.
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الف�صل الخام�س
الأحكام العامة

المادة )19(
لحن�ي� ����صدور نظ���ام الم���وارد الب�شري���ة في الهيئ���ة، ت�سري عل���ى موظفي الهيئ���ة �أحكام 

لائحة الموارد الب�شرية في الجهات الاتحادية الم�ستقلة.

المادة )19( مكررًا
1. �ا�ستثن���اءً م���ن �أح���كام الفق���رة الأولى م���ن الم���ادة )62( من القان���ون الاتح���ادي رقم )23( 

ل�سن���ة 1991 في �ش�أن تنظيم مهنة المحاماة تخت� صالهيئة بتمثيل نف�سها �أمام ال�سلطات 
الق�ضائي���ة الاتحادي���ة والمحلي���ة و�أم���ام لج���ان ف�ض��� المنازع���ات ال�ضريبية وكذل���ك �أمام 
ا ق�ضائيًا  هيئ���ات التحكي���م في الدولة �أو �أمام �أي هيئة �أو لجنة �أخ���رى منحت اخت�صا�صً
�سواءً كانت الهيئة مدعية �أو مدعى عليها، ولها في �سبيل تحقيق ذلك تقديم الطلبات 
و�صحف الدعاوى والطعون و�إبداء الدفاع وبوجه عام كل ما تتطلبه مبا�شرة الدعاوى 

والطعون �أمام تلك الجهات.
2. �ويجوز للهيئ���ة �أن تني���ب عنها الدائرة المخت�صة بوزارة الع���دل �أو الم�ست�شارين والخبراء 

القانونين�ي� م���ن العاملين لديه���ا وي�شترط �أن يكونوا مقيدي���ن بجدول المحامين غير 
الم�شتغلين، كما يجوز لها �أن توكل عنها محامين لمبا�شرة الأعمال المذكورة في البند )1( 
م���ن هذه الم���ادة على �أن يك���ون المحامي من المقبولن�ي� للمرافعة �أمام الجه���ة الق�ضائية 

التي يبا�شر الإجراء �أمامها.
المادة )20(

يُلغى كل ن�ص �أو حكم يخالف �أو يتعار�ض مع �أحكام هذا المر�سوم بقانون.
المادة )21(

يُن�ش���ر ه���ذا المر����سوم بقان���ون في الجري���دة الر�سمية، ويُعم���ل به بعد ت�سعن�ي� يومًا من 
تاريخ ن�شره.

خليفــة بـــن زايــد �آل نهيـــان
رئي�س دولة الإمارات العربية المتحدة

�صدر عنا في ق�صر الرئا�سة ب�أبو ظبي:
بتاريخ: 24/ ذي الحجة/ 1437هـ

الموافق: 26 �سبتمبر 2016م



 مر�سوم بقانون اتحادي رقم )28( ل�سنة 2022
ب��شأن الإجراءات ال�ضريبية
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 مر�سوم بقانون اتحادي رقم  )28( ل�سنة 2022م )*(
 ب��شأن الإجراءات ال�ضريبية 

رئي�س دولة الإمارات العربية المتحدة، نحن محمد بن زايد �آل نهيان	
- بعد الاطلاع على الد�ستور،

ال���وزارات  اخت�صا����صات  ب�ش����أن   1972 ل�سن���ة   )1( رق���م  الاتح���ادي  القان���ون  وعل���ى   -
و�صلاحيات الوزراء، وتعديلاته،

- وعل���ى القان���ون الاتح���ادي رق���م )11( ل�سن���ة 1981 في �ش����أن فر�ض��� �ضريب���ة جمركية 
اتحادية على الواردات من التبغ وم�شتقاته، وتعديلاته،

- وعل���ى القان���ون الاتح���ادي رق���م )5( ل�سن���ة 1985 ب�إ����صدار قانون المعاما�ل�ت المدنية، 
وتعديلاته،

- وعل���ى القان���ون الاتحادي رقم )10( ل�سنة 1992 ب�إ�صدار قانون الإثبات في المعاملات 
المدنية والتجارية، وتعديلاته،

- وعل���ى القان���ون الاتح���ادي رقم )11( ل�سن���ة 1992 ب�إ�صدار قانون الإج���راءات المدنية، 
وتعديلاته،

- وعل���ى القانون الاتحادي رقم )35( ل�سنة 1992 ب�إ�صدار قانون الإجراءات الجزائية، 
وتعديلاته،

- وعل���ى القانون الاتحادي رقم )18( ل�سن���ة 1993 ب�إ�صدار قانون المعاملات التجارية، 
وتعديلاته،

- وعلى المر�سوم بقانون اتحادي رقم )9( ل�سنة 2016 ب�ش�أن الإفلا�س، وتعديلاته،
- وعل���ى المر����سوم بقانون اتحادي رقم )13( ل�سنة 2016 ب�ش����أن �إن�شاء الهيئة الاتحادية 

لل�ضرائب، وتعديلاته،
ال�ضريبي���ة،  الإج���راءات  ب�ش����أن   2017 ل�سن���ة   )7( رق���م  الاتح���ادي  القان���ون  وعل���ى   -

وتعديلاته،
- وعل���ى المر����سوم بقان���ون اتحادي رق���م )7( ل�سن���ة 2017 في �ش�أن ال�ضريب���ة الانتقائية، 

وتعديلاته،

*- �الجريدة الر�سمية  - العدد �سبعمائة و�سبعة وثلاثون- ال�سنة الثانية والخم�سون.
    14 ربيع الأول 1444هـ- الموافق 10 �أكتوبر 2022م.
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- وعلى المر�سوم بقانون اتحادي رقم )8( ل�سنة 2017 في �ش�أن �ضريبة القيمة الم�ضافة، 
وتعديلاته،

- وعل���ى المر����سوم بقان���ون اتح���ادي رق���م )15( ل�سنة 2018 في �ش����أن تح�صي���ل الإيرادات 
والأموال العامة،

- وعلى المر�سوم بقانون اتحادي رقم )26( ل�سنة 2019 في �ش�أن المالية العامة،
- وعل���ى المر����سوم بقان���ون اتح���ادي رق���م )31( ل�سن���ة 2021 ب�إ����صدار قان���ون الجرائ���م 

والعقوبات،
- وعلى المر�سوم بقانون اتحادي رقم )32( ل�سنة 2021 ب�ش�أن ال�شركات التجارية،

- وعلى المر�سوم بقانون اتحادي رقم )37( ل�سنة 2021 ب�ش�أن ال�سجل التجاري،
- وعل���ى المر����سوم بقان���ون اتح���ادي )46( ل�سن���ة 2021 ب�ش����أن المعاما�ل�ت الإلكتروني���ة 

وخدمات الثقة،
- وبناءً على ما عر�ضه وزير المالية وموافقة مجل�س الوزراء،

�أ�صدرنا المر�سوم بقانون الآتي:

الباب الأول
التعاريف ونطاق تطبيق هذا المر�سوم بقانون

المادة )1(

التعاريف
في تطبي���ق �أح���كام ه���ذا المر����سوم بقانون، يُق����صد بالكلم���ات والعب���ارات التالية المعاني 

المو�ضحة قرين كل منها، ما لم يق�ضِ �سياق الن�ص بغير ذلك:
الدولـــــــة: الإمارات العربية المتحدة.

الوزيــــــــر: وزير المالية.

الهيئــــــــة: الهيئة الاتحادية لل�ضرائب.

المدير العام: مدير عام الهيئة.

يوم عمــــل: ��أي ي���وم م���ن �أي���ام الأ�سب���وع، با�ستثن���اء �أي���ام عطلة نهاي���ة الأ�سب���وع والعطلات 
الر�سمية للحكومة الاتحادية.

اللجنــــــــة: لجنة ف�ض المنازعات ال�ضريبية.
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المحكمة المخت�صـــــــــــة:�المحكم���ة الاتحادي���ة الت���ي يق���ع �ضم���ن اخت�صا�صه���ا المق���ر الرئي�سي 
للهيئة �أو �أحد فروعها.

ال�ضريبــــــــــــــــــــــة: �كل �ضريب���ة اتحادي���ة تُفر�ض��� بموج���ب القان���ون ال�ضريب���ي تن���اط 
�إدارتها وتح�صيلها وتنفيذها بالهيئة.

القانون ال�ضريبـــــــــي: �أي قانون اتحادي تُفر�ض بموجبه ال�ضريبة.

�شهادة الموطن ال�ضريبي: ��شه���ادة ����صادرة ع���ن الهيئ���ة تثب���ت الموط���ن ال�ضريب���ي لل�شخ�ص في 
الدولة بموجب �أحكام المادة )53( من هذا المر�سوم بقانون.

المقيم ال�ضريبــــــــــــي: �ال�شخ�ص��� المقي���م في الدول���ة وفقً���ا للم���ادة )53( م���ن ه���ذا المر����سوم 
بقانون.

ال�شخــــــــــــــــــــــ�ص: ال�شخ�ص الطبيعي �أو الاعتباري.

ار����س بانتظ���ام وا�ستمرارية وا�ستقلالي���ة من قبل �أي  الأعمـــــــــــــــــــــــال: ��أي ن�ش���اط ُمي
�شخ�ص��� وفي �أي مكان، كالن�شاط ال�صناع���ي �أو التجاري �أو الزراعي 
�أو المهن���ي �أو الح���رفي �أو الخدم���ي �أو �أن�شط���ة التنقي���ب �أو م���ا يتعلق 
با�ستعمال الممتلكات المادية �أو غير المادية، �أو �أي ن�شاط �آخر يُحدده 

القانون ال�ضريبي.
الخا�ضع لل�ضريبــــــــــة: ��أي �شخ�ص��� م�سج���ل �أو مل���زم بالت�سجي���ل لأغرا�ض �أح���كام القانون 

ال�ضريبي.
دافع ال�ضريبــــــــــــــة: ��أي �شخ�ص��� مل���زم بدف���ع ال�ضريب���ة في الدول���ة بموج���ب القان���ون 

ال�ضريبي �سواء كان خا�ضعًا لل�ضريبة �أو م�ستهلكًا نهائيًّا.
يقدمه���ا  الت���ي  ال�ضريب���ة  لغاي���ات  المح���ددة  والبيان���ات  الإقرار ال�ضريبـــــــــي: �المعلوم���ات 
ددها الهيئة، بما  الخا����ضع لل�ضريبة وفقًا لل�شكل والآلي���ة التي ُحت

فيها المرفقات والجداول المرتبطة بها.
الفترة ال�ضريبيـــــــــة: �الم���دة الزمني���ة المح���ددة في القان���ون ال�ضريبي التي يج���ب احت�ساب 

ال�ضريبة الم�ستحقة عنها.
الت�سجيل ال�ضريبـــــــي: ��إج���راء يق���وم بموجب���ه ال�شخ�ص��� بالت�سجيل ل���دى الهيئ���ة �أو تقوم 

الهيئة بت�سجيله لديها للأغرا�ض ال�ضريبية، بح�سب الأحوال.
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رقم الت�سجيل ال�ضريبــــــي: �رق���م خا�ص��� تق���وم الهيئة ب�إ����صداره ل���كل �شخ�ص يت���م ت�سجيله 
لغايات ال�ضريبة.

الم�سجـــــــــــــــــــــــــــــــل: �الخا����ضع لل�ضريب���ة ال���ذي تم �إ�صدار رقم الت�سجي���ل ال�ضريبي 
له.

الممثل القانونــــــــــــــــــي: �ال���ولي �أو الو�صي �أو القي���م بالن�سبة لفاقدي الأهلية وناق�صيها 
�أو �أمين التفلي�سة المعين من قبل المحكمة بالن�سبة لل�شركة التي 
تك���ون في حال���ة �إفلا�س، �أو �أي �شخ�ص��� تم تعيينه قانونًا لتمثيل 

�شخ�ص �آخر.
ال�ضريبة الم�ستحقــــــــــــــة:�ال�ضريب���ة الت���ي تحت����سب وتفر�ض��� بمقت����ضى �أح���كام القان���ون 

ال�ضريبي.
ال�ضريبة الم�ستحقة الدفــــع: ال�ضريبة التي حل موعد �سدادها للهيئة.

الغرامات الإداريـــــــــــــة: �مبال���غ مالي���ة تُفر�ض على ال�شخ�ص��� من قبل الهيئ���ة لمخالفته 
�أح���كام ه���ذا المر����سوم بقان���ون �أو القان���ون ال�ضريب���ي �أو ق���رارات 

مجل�س الوزراء ال�صادرة تنفيذًا لهما.
ال�ضريبة القابلة للا�سترداد: �المبال���غ الت���ي يمكن للهيئة رده���ا �أو جزء منها لداف���ع ال�ضريبة 

بناءً على القانون ال�ضريبي وهذا المر�سوم بقانون.
التقييم ال�ضريبـــــــــــــــي: �ق���رار ����صادر ع���ن الهيئة بموج���ب الم���ادة )23( من ه���ذا المر�سوم 

بقانون.
تقييم الغرامات الإداريــــة: قرار �صادر عن الهيئة ب�ش�أن الغرامات الإدارية.

التبليـــــــــــــــــــــــــــــــغ: ��إخطار ال�شخ�ص بالق���رارات ال�صادرة عن الهيئة وفقًا للو�سائل 
المن�صو�ص عليها في هذا المر�سوم بقانون ولائحته التنفيذية.

الت�صريح الطوعــــــــــــــي: �نم���وذج معد من الهيئة يخطر بموجب���ه دافع ال�ضريبة الهيئة 
ع���ن �أي خط����أ �أو �سه���و وارد في الإق���رار ال�ضريب���ي �أو في التقييم 
ال�ضريب���ي �أو في طل���ب ا��ت�سرداد ال�ضريبة، وذل���ك وفقًا لأحكام 

المادة )10( من هذا المر�سوم بقانون.
ال�سجـــــــــــــــــــــــــــــــل: �سجل الوكلاء ال�ضريبيين.
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الوكيل ال�ضريبــي: ��أي �شخ�ص��� م�سج���ل لدى الهيئة يوكل عن �شخ�ص��� �آخر لغايات تمثيله 
ل���دى الهيئ���ة وم�ساعدت���ه في القي���ام بالتزامات���ه ال�ضريبي���ة وممار����سة 

حقوقه ال�ضريبية المرتبطة.
التدقيق ال�ضريبي: ��إج���راء تقوم ب���ه الهيئة لفح�ص ال�سجلات التجاري���ة �أو �أي معلومات �أو 
بيانات �أو �سلع متعلقة ب�شخ�ص للتحقق من الوفاء بالتزاماته بموجب 

هذا المر�سوم بقانون �أو القانون ال�ضريبي.
مدقق ال�ضرائــــب: �أي من موظفي الهيئة الذي تم تعيينه للقيام بالتدقيق ال�ضريبي.

التهرب ال�ضريبــي: �ا�ستخ���دام ال�شخ�ص��� لو�سائل غر�ي� قانونية ينتج عنه���ا تخفي�ض مقدار 
ال�ضريب���ة الم�ستحق���ة �أو عدم دفعها �أو ا��ت�سرداد ل�ضريبة لم يكن له حق 

ا�ترسدادها وفقًا لهذا المر�سوم بقانون �أو القانون ال�ضريبي.
اللائحة التنفيذية: اللائحة التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون.

المادة )2(

�أهداف هذا المر�سوم بقانون
يهدف هذا المر�سوم بقانون �إلى تحقيق ما ي�أتي:-

1. �تنظي���م حق���وق والتزامات الهيئة ودافع ال�ضريبة و�أي �شخ�ص��� �آخر يتعامل مع الهيئة 

تنفيذًا لأحكام هذا المر�سوم بقانون �أو القانون ال�ضريبي.
2. �تنظي���م الإج���راءات والقواع���د الم�شتركة التي تطب���ق على كافة القوانن�ي� ال�ضريبية في 

الدولة.

المادة )3(

نطاق تطبيق هذا المر�سوم بقانون
ت����سري �أحكام ه���ذا المر�سوم بقانون عل���ى الإجراءات المتعلقة ب����إدارة وتح�صيل وتنفيذ 
القوانن�ي� ال�ضريبي���ة والغرامات الإدارية التي تُفر�ض من قبل الهيئة لمخالفة �أحكام هذا 

المر�سوم بقانون �أو القانون ال�ضريبي.
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الباب الثاني
الالتزامات ال�ضريبية

الف�صل الأول
م�سك ال�سجلات المحا�سبية والدفاتر التجارية

المادة )4(

م�سك ال�سجلات
على كل �شخ�ص يقوم ب�أية �أعمال �أو عليه التزام �ضريبي بموجب القانون ال�ضريبي، 
�أن يم�سك �سجلات �أعماله المحا�سبية والدفاتر التجارية و�أن يحتفظ ب�أي معلومة متعلقة 
ددها اللائحة التنفيذية. بال�ضريبة يُحددها القانون ال�ضريبي وفقًا لل�ضوابط التي ُحت

المادة )5(

اللغة
1. �على كل �شخ�ص �أن يقدم الإقرار ال�ضريبي والبيانات والمعلومات وال�سجلات والم�ستندات 

المتعلقة بال�ضريبة التي يتوجب عليه �أو يطلب منه تقديمها للهيئة باللغة العربية.
2. �بالرغ���م م���ن �أحكام البند )1( من هذه المادة، للهيئة قبول الإقرار ال�ضريبي والبيانات 

والمعلوم���ات وال�سجا�ل�ت والم�ستندات المتعلق���ة بال�ضريبة ب�أية لغة �أخ���رى على �أن يلتزم 
ال�شخ�ص بتزويد الهيئة بن�سخة مترجمة لأيٍّ منها �إلى اللغة العربية في حال تم طلب 

دده اللائحة التنفيذية. ذلك من قبل الهيئة، ووفقًا لما ُحت
3. �يك���ون ال�شخ�ص��� ال���ذي يق���دم �أي ن�سخ مترجم���ة عن البيان���ات والمعلوم���ات وال�سجلات 

و�أي م�ستن���دات �أخ���رى متعلق���ة ب�أي �ضريب���ة �إلى الهيئة م��سؤولًا عن دق���ة و�صحة تلك 
الن�سخ المترجمة، ويتحمل جميع التكاليف المرتبطة بذلك ويحق للهيئة الاعتماد على 

الترجمة المقدمة �إليها.

الف�صل الثاني
الت�سجيل ال�ضريبي

المادة )6(

الت�سجيل ال�ضريبي و�إلغائه وتعديل بياناته
1. �عل���ى الخا����ضع لل�ضريبة �أن يتق���دم �إلى الهيئة بطلب الت�سجيل وفقً���ا للأحكام الواردة 

في القانون ال�ضريبي.
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2. �على الم�سجل �أن يقوم بما ي�أتي:-

�أ. ��أن ي���درج رق���م الت�سجي���ل ال�ضريب���ي الخا�ص��� ب���ه في كل مرا�سلات���ه وتعاملات���ه مع 
الهيئة والغير وفقًا لأحكام القانون ال�ضريبي.

ب. ��أن يخط���ر الهيئ���ة وفقً���ا للنم���وذج والآلي���ة المحددة م���ن قبلها بوق���وع �أي حالة قد 
تتطلب تعديل المعلومات الخا�صة ب�سجله ال�ضريبي المحفوظ لدى الهيئة، وذلك 

خلال )20( ع�شرين يوم عمل من تاريخ وقوع تلك الحالة.
ج. ��أن يتقدم بطلب �إلغاء ت�سجيله وفقًا لل�شروط المتعلقة بذلك في القانون ال�ضريبي.

دد اللائحة التنفيذية �إجراءات الت�سجيل ال�ضريبي و�إلغائه وتعديل بياناته. 3. ُحت�

4. �تلت���زم الجه���ات الحكومي���ة المعنية بمنح تراخي�ص��� لل�شخ�ص لممار����سة الأعمال ب�إخطار 

الهيئ���ة عن���د منحه���ا لأي ترخي�ص، وذلك خا�ل�ل مدة �أق�صاه���ا )20( ع�شرين يوم عمل 
دده اللائحة التنفيذية. من تاريخ �إ�صدار الترخي�ص ووفقًا لما ُحت

المادة )7(

الممثل القانوني
على الممثل القانوني الالتزام بالآتي:-

1. ��أن يُبل���غ الهيئ���ة بتعيين���ه خا�ل�ل )20( ع�شري���ن ي���وم عم���ل م���ن تاري���خ التعين�ي�، طبقً���ا 

ددها اللائحة التنفيذية. للإجراءات التي ُحت
2. ��أن يقدم الإقرارات ال�ضريبية للهيئة عن الخا�ضع لل�ضريبة.

3. ��أن يلتزم ب�أي متطلبات يفر�ضها هذا المر�سوم بقانون والقانون ال�ضريبي ح�سب الأحوال.

الف�صل الثالث
الإقرار ال�ضريبي وال�ضريبة الم�ستحقة الدفع

المادة )8(

�إعداد وتقديم الإقرار ال�ضريبي
1. �على كل خا�ضع لل�ضريبة �أن يقوم بما ي�أتي:-

�أ. ��إعداد وتقديم الإقرار ال�ضريبي للهيئة وفقًا لأحكام هذا المر�سوم بقانون والقانون 
ال�ضريبي.

ب. �����سداد �أي �ضريب���ة م�ستحق���ة الدفع خلال المهل���ة الزمنية المح���ددة في هذا المر�سوم 
بقانون والقانون ال�ضريبي.
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2. �يعتبر �أي �إقرار �ضريبي غير مكتمل يتم ت�سليمه للهيئة غير مقبول من قبلها، �إذا لم 

يت�ضمن البيانات الأ�سا�سية التي يُحددها القانون ال�ضريبي.
3. �كل خا����ضع لل�ضريب���ة م�����سؤول ع���ن �صح���ة م���ا ورد م���ن معلوم���ات وبيان���ات في الإقرار 

ال�ضريبي و�أية مرا�سلات من قبله مع الهيئة.
4. �عل���ى كل داف���ع لل�ضريبة القيام ب����سداد ال�ضريبة الم�ستحقة الدف���ع والغرامات الإدارية 

خلال المدة الزمنية المحددة في هذا المر�سوم بقانون والقانون ال�ضريبي.

المادة )9(

تحديد ال�ضريبة الم�ستحقة الدفع
1. �عل���ى الخا�ضع لل�ضريبة عند ����سداده لأي مبلغ للهيئة �أن يُحدد نوع ال�ضريبة والفترة 

ال�ضريبي���ة الت���ي تخ�ص��� ذل���ك المبلغ، وتق���وم الهيئة بتخ�صي�ص��� المبلغ ال���ذي تم �سداده 
وفقًا لذلك.

2. �عن���د قي���ام الخا����ضع لل�ضريب���ة ب����سداد �أي مبل���غ دون تحديد ن���وع ال�ضريب���ة �أو الفترة 

ال�ضريبي���ة، يح���ق للهيئ���ة تخ�صي�ص��� المبل���غ �أو ج���زءًا منه ل����سداد �أي �ضريب���ة �أو مبالغ 
دده اللائحة التنفيذية. ملتزم بها، وفقًا لما ُحت

3. ��إذا ق���ام الخا����ضع لل�ضريب���ة ب�سداد مبلغ �أك�ب�ر من قيمة ال�ضريب���ة الم�ستحقة الدفع، �أو 

كان ل���ه ر�صيد دائن ل���دى الهيئة، ف�إنه يحق للهيئة تخ�صي�ص المبلغ �أو الر�صيد ل�سداد 
دده اللائحة التنفيذية. �أي �ضريبة �أو مبالغ ملتزم بها، وفقًا لما ُحت

4. ��إذا قام الخا�ضع لل�ضريبة ب�سداد مبلغ �أقل من قيمة ال�ضريبة الم�ستحقة الدفع، تطبق 

الأحكام الواردة في الف�صل الرابع من الباب الثالث والف�صل الثاني من الباب الخام�س 
من هذا المر�سوم بقانون.

الف�صل الرابع
الت�صريح الطوعي

المادة )10(

1. ��إذا تبن�ي� للخا����ضع لل�ضريب���ة �أن الإقرار ال�ضريبي المقدم للهيئ���ة �أو التقييم ال�ضريبي 

ال����صادر م���ن الهيئة غير �صحيح مما �أدى �إلى احت�ساب ال�ضريبة الم�ستحقة الدفع وفقًا 
للقانون ال�ضريبي ب�أقل مما يجب، فعليه تقديم ت�صريح طوعي.
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2. ��إذا تبن�ي� لداف���ع ال�ضريب���ة �أن طلب ا�ترسداد ال�ضريبة المق���دم للهيئة غير �صحيح، مما 

�أدى �إلى احت�ساب مبلغ الا�ترسداد الذي كان يحق له ا�ترسداده وفقًا للقانون ال�ضريبي 
ب�أكثر مما يجب، فعليه تقديم ت�صريح طوعي.

3. ��إذا تبن�ي� للخا����ضع لل�ضريب���ة �أن الإقرار ال�ضريبي المقدم للهيئ���ة �أو التقييم ال�ضريبي 

ال����صادر م���ن الهيئة غير �صحيح مما �أدى �إلى احت�ساب ال�ضريبة الم�ستحقة الدفع وفقًا 
للقانون ال�ضريبي ب�أكثر مما يجب، ف�إنه يجوز له تقديم ت�صريح طوعي.

4. ��إذا تبن�ي� لداف���ع ال�ضريبة �أن طلب ا��ت�سرداد ال�ضريبة المقدم للهيئ���ة غير �صحيح مما 

�أدى �إلى احت�ساب مبلغ الا�ترسداد الذي كان يحق له ا�ترسداده وفقًا للقانون ال�ضريبي 
ب�أقل مما يجب، فيجوز له تقديم ت�صريح طوعي.

5. ��إذا تبن�ي� لداف���ع ال�ضريبة وجود خط�أ �أو �سهو في الإق���رار ال�ضريبي المقدم للهيئة، دون 

�أن يكون هناك فارق في مبلغ ال�ضريبة الم�ستحقة، فعليه �أن يُ�صحح هذا الإقرار بتقديم 
ت�صريح طوعي.

���ُحت�دد اللائح���ة التنفيذية الأحكام التف�صيلية المتعلقة بالت�صريح الطوعي �إلى الهيئة   .6

و�آلية تطبيق الغرامات الإدارية المفرو�ضة قبل الت�صريح الطوعي.

الباب الثالث
الإجراءات ال�ضريبية

الف�صل الأول
التبليغ

المادة )11(

طرق التبليغ
1. �تقوم الهيئة بتبليغ ال�شخ�ص ب�أي قرارات �أو �إجراءات على عنوانه الم�سجل لدى الهيئة.

2. �يعت�ب�ر ال�شخ�ص��� �أنه قد تم تبليغه ب�أي ق���رار وقد تلقى �أي مرا�سلات �إذا �أر�سلت الهيئة 

تبليغات ومرا�سلات وفقًا للبند )1( من هذه المادة.
دد اللائحة التنفيذية الو�سائل التي يتم من خلالها التبليغ والمرا�سلات. 3. ُحت�
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الف�صل الثاني
الوكلاء ال�ضريبيين

المادة )12(

ت�سجيل الوكيل ال�ضريبي
1. �يُن�ش�أ �سجل لدى الهيئة للوكلاء ال�ضريبيين.

2. لا� يج���وز لأي �شخ�ص �أن ي���زاول مهنة الوكيل ال�ضريبي في الدولة �إلا بعد ا�ستيفاء 

�ش���روط الت�سجي���ل وقيـ���ده في ال�سج���ل والح����صول عل���ى الترخي�ص��� م���ن ال�سلط���ة 
المحلية المخت�صة.

المادة )13(

�شروط ت�سجيل الوكيل ال�ضريبي ووقف الت�سجيل و�إلغائه
���ُحت�دد اللائحة التنفيذية �شروط و�ضوابط و�إج���راءات ت�سجيل الوكيل ال�ضريبي   .1

ووقف الت�سجيل و�إلغائه، وحقوق والتزامات الوكيل ال�ضريبي.
2. �عل���ى الوكي���ل ال�ضريب���ي �إخطار الهيئة في ح���ال توقفه عن ممار����سة مهنته كوكيل 

�ضريبي، وفقًا لل�ضوابط والإجراءات الواردة في اللائحة التنفيذية.

المادة )14(

تعيين الوكيل ال�ضريبي
1. �لل�شخ�ص �أن يعين وكيلًا �ضريبيًّا للت�صرف با�سمه وبالنيابة عنه فيما يتعلق بالتزاماته 

بموج���ب هذا المر�سوم بقانون �أو القان���ون ال�ضريبي، بخ�صو�ص �ش�ؤونه ال�ضريبية دون 
الإخلال بم��سؤولية ذلك ال�شخ�ص بموجب هذا المر�سوم بقانون �أو القانون ال�ضريبي.

2. �م���ع مراع���اة البن���د )2( م���ن الم���ادة )15( م���ن هذا المر����سوم بقان���ون، لا يج���وز للهيئة �أن 

تتعامل مع الوكيل ال�ضريبي لأي �شخ�ص �إذا قام ال�شخ�ص ب�إبلاغ الهيئة بانتهاء تعيين 
ددها الهيئة. الوكيل ال�ضريبي �أو عزله وفقًا للآلية التي ُحت

المادة )15(

�سجلات ال�شخ�ص لدى الوكيل ال�ضريبي
1. �يج���ب على الوكي���ل ال�ضريبي الاحتفاظ بالمعلومات والم�ستن���دات وال�سجلات والبيانات 

ددها  المتعلق���ة ب����أي �شخ�ص��� يمثل���ه �أو �سبق له تمثيل���ه خلال الم���دة والطريقة الت���ي ُحت
اللائحة التنفيذية.
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2. �عل���ى الوكي���ل ال�ضريب���ي، بناءً على طلب الهيئ���ة، �أن يزودها بكاف���ة المعلومات والوثائق 

وال�سجلات والبيانات التي في حوزته والمطلوبة لأي �شخ�ص يمثله �أو �سبق له تمثيله.

الف�صل الثالث
التدقيق ال�ضريبي

المادة )16(

حق الهيئة في القيام بالتدقيق ال�ضريبي
1. �للهيئ���ة القي���ام بالتدقيق ال�ضريبي على �أي �شخ�ص للت�أكد من مدى التزامه بالأحكام 

الواردة في هذا المر�سوم بقانون والقانون ال�ضريبي.
2. �عل���ى الهيئ���ة تبليغ ال�شخ�ص بالتدقيق ال�ضريبي قبل )10( ع�شرة �أيام عمل على الأقل 

قبل القيام بعملية التدقيق ال�ضريبي.
3. �للهيئة القيام بالتدقيق ال�ضريبي في مقرها �أو مكان عمل ال�شخ�ص الخا�ضع للتدقيق 

�أو �أي م���كان �آخ���ر يمار�س فيه ه���ذا ال�شخ�ص الأعمال �أو يقوم بتخزين ال�سلع �أو بحفظ 
ال�سجلات فيه.

4. �ا�ستثناءً مما ورد في البند )2( من هذه المادة، لمدقق ال�ضرائب الدخول، دون تبليغ م�سبق، 

�إلى �أي مكان يمار�س فيه ال�شخ�ص الخا�ضع للتدقيق �أعماله �أو حيث يتم تخزين ال�سلع 
�أو حفظ ال�سجلات فيه، ويحق له �إغلاقه ب�شكل م�ؤقت من �أجل �إجراء عملية التدقيق 

ال�ضريبي لمدة لا تجاوز )72( اثنتين و�سبعين �ساعة في �أيٍّ من الحالات الآتية:-
�أ. ��إذا كان���ت للهيئ���ة �أ�سباب جدية تدعو �إلى الاعتقاد ب����أن ال�شخ�ص الخا�ضع للتدقيق 
ال�ضريب���ي يق���وم �أو ي�ش���ارك في الته���رب ال�ضريب���ي م���ن التزامات���ه �أو التزام���ات �أي 

�شخ�ص �آخر يفر�ضها هذا المر�سوم بقانون �أو القانون ال�ضريبي.
ب. ��إذا كان���ت للهيئ���ة �أ�سب���اب جدي���ة تدع���و �إلى الاعتقاد ب����أن عدم �إغلاق الم���كان الذي 
يق���ام في���ه التدقيق ال�ضريبي ب�ش���كل م�ؤقت قد يت�سبب في عرقل���ة �إجراء التدقيق 

ال�ضريبي.
ج. ��إذا ق���ام ال�شخ�ص��� الذي تم تبليغه م�سبقً���ا بالتدقيق ال�ضريبي وفقًا للبند )2( من 
ه���ذه الم���ادة بال�شروع في من���ع مدقق ال�ضرائب من الدخ���ول �إلى المكان الذي �سيقام 

فيه التدقيق ال�ضريبي.
5. �في جمي���ع الح���الات المن�صو�ص��� عليه���ا في البن���د )4( م���ن ه���ذه الم���ادة، يجب عل���ى مدقق 

ال�ضرائ���ب الح����صول م�سبقًا على موافقة كتابية من المدير العام �أو من ينوب عنه، كما 
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يج���ب الح����صول على �إذن من النيابة العامة في ح���ال كان المكان المقرر الدخول �إليه هو 
مكان �سكن.

6. �يج���ب �إع���ادة فتح الأماكن الت���ي تم �إغلاقها بموجب هذه المادة بع���د انق�ضاء مدة )72( 

اثنتن�ي� و�سبعن�ي� �ساعة ما لم تح�صل الهيئة على �إذن م���ن النيابة العامة يجيز تمديد 
فترة الإغلاق لمدة مماثلة قبل انق�ضاء المدة الم�شار �إليها في هذه المادة.

دد اللائحة التنفيذية الإجراءات اللازمة المتعلقة بالتدقيق ال�ضريبي. 7. ُحت�

المادة )17(

حق الهيئة في الح�صول على ال�سجلات الأ�صلية �أو �صور عنها �أثناء التدقيق ال�ضريبي
لمدقق ال�ضرائب �أثناء �إجراء التدقيق ال�ضريبي، الح�صول على ال�سجلات الأ�صلية �أو 
����صور عنه���ا و�أخذ عينات من الب�ضائع �أو الأجه���زة �أو غيرها من الأ�صول من المكان الذي 
يمار����س في���ه ال�شخ�ص الخا�ضع للتدقيق ال�ضريب���ي �أعماله �أو التي في حوزته �أو التحفظ 

ددها اللائحة التنفيذية. عليها �أو الاحتفاظ بها وفقًا لل�ضوابط التي ُحت

المادة )18(

�أوقات التدقيق ال�ضريبي
���ُجترى عملية التدقيق ال�ضريبي خلال �أوقات الدوام الر�سمي للهيئة، ويجوز بقرار 
م���ن المدي���ر العام �أو من ينوب عنه في حالة ال����ضرورة �إجراء التدقيق ا�ستثنائيًّا خارج هذه 

الأوقات.
المادة )19(

ظهور معلومات جديدة بعد التدقيق ال�ضريبي
دون الإخا�ل�ل ب�أح���كام الم���ادة )46( من هذا المر����سوم بقانون، للهيئ���ة التدقيق على �أي 
م��سأل���ة تم تدقيقه���ا في ال�ساب���ق �إذا ظه���رت معلومات جديدة قد ت�ؤثر عل���ى نتيجة عملية 
التدقي���ق ال�ضريب���ي، على �أن ت�سري عليها �إجراءات التدقي���ق ال�ضريبي وفقًا لأحكام هذا 

المر�سوم بقانون ولائحته التنفيذية.

المادة )20(

التعاون �أثناء التدقيق ال�ضريبي
عل���ى �أي �شخ�ص��� يخ����ضع لعملية التدقيق ال�ضريبي �أو وكيل���ه ال�ضريبي �أو من يمثله 
قانونًا �أن يقدم كافة الت�سهيلات والم�ساعدة الممكنة لمدقق ال�ضرائب لتمكينه من �أداء عمله.
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المادة )21(

حقوق الأ�شخا�ص الخا�ضعين للتدقيق ال�ضريبي
يحق لل�شخ�ص الخا�ضع للتدقيق ال�ضريبي ما ي�أتي:-

1. �الطلب من مدقق ال�ضرائب �إبراز بطاقة التعريف الوظيفية.

2. �الح�صول على ن�سخة من التبليغ بالتدقيق ال�ضريبي.

3. �ح�ضور عملية التدقيق ال�ضريبي التي تتم خارج الهيئة.

4. �الح����صول عل���ى ن�سخ من �أي م�ستندات ورقية �أو رقمية �أ�صلية يتم حجزها �أو الح�صول 

عليها من قبل الهيئة عند التدقيق ال�ضريبي، وفقًا لما تحدده اللائحة التنفيذية.

المادة )22(

التبليغ عن نتائج التدقيق ال�ضريبي
�إبا�ل�غ ال�شخ�ص��� الخا����ضع للتدقي���ق ال�ضريب���ي بنتيج���ة التدقي���ق  1. �عل���ى الهيئ���ة 

ددها اللائحة التنفيذية. ال�ضريبي، وذلك خلال المدة ووفقًا للإجراءات التي ُحت
2. �للخا����ضع للتدقيق ال�ضريبي الاطلاع �أو الح����صول على الم�ستندات والبيانات التي 

ا�ستن���دت �إليه���ا الهيئ���ة في تقدي���ر ال�ضريب���ة الم�ستحق���ة والغرام���ات الإداري���ة وفقًا 
ددها اللائحة التنفيذية. لل�ضوابط التي ُحت

الف�صل الرابع
التقييم ال�ضريبي وتقييم الغرامات الإدارية

المادة )23(

التقييم ال�ضريبي
1. �عل���ى الهيئ���ة �إ����صدار تقيي���م �ضريب���ي لتحدي���د قيم���ة ال�ضريب���ة الم�ستحق���ة الدف���ع �أو 

ال�ضريب���ة القابلة للا��ت�سرداد و�أي �أمور �أخرى يُحددها القانون ال�ضريبي �أو اللائحة 
التنفيذي���ة وتبليغ���ه لدافع ال�ضريبة خلال )10( ع�شرة �أيام عمل من تاريخ �إ�صداره في 

�أيٍّ من الحالات الآتية:-
�أ. �ع���دم قي���ام الخا����ضع لل�ضريب���ة بالتق���دم للت�سجيل خا�ل�ل المهلة المح���ددة بالقانون 

ال�ضريبي.
ب. �ع���دم قي���ام الم�سج���ل بتق���ديم الإق���رار ال�ضريب���ي خا�ل�ل المهل���ة المح���ددة بالقان���ون 

ال�ضريبي.
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ج. �ع���دم قي���ام الم�سج���ل ب�سداد ال�ضريب���ة المبينة على �أنه���ا �ضريبة م�ستحق���ة الدفع في 
الإقرار ال�ضريبي الذي تم تقديمه خلال المدة المحددة بالقانون ال�ضريبي.

د. �قيام الخا�ضع لل�ضريبة بتقديم �إقرار �ضريبي غير �صحيح.
هـ. �ع���دم قي���ام الم�سجل باحت�ساب ال�ضريبة نيابةً ع���ن �شخ�ص �آخر عندما يكون ملزمًا 

بذلك وفقًا للقانون ال�ضريبي.
و. ��إذا كان هن���اك نق�ص��� في ال�ضريب���ة الم�ستحق���ة الدف���ع نتيج���ة ته���رب ال�شخ�ص��� من 

ال�ضريبة �أو نتيجة تهرب �ضريبي كان متواطئًا فيه.
ز. ��أي حالات �أخرى بموجب القانون ال�ضريبي.

2. ��إذا تع���ذر تحدي���د المبلغ الفعلي لل�ضريبة الم�ستحق���ة �أو �صحة الإقرار ال�ضريبي، للهيئة 

�إ�صدار تقييم �ضريبي بطريقة تقديرية لتقييم ال�ضريبة الم�ستحقة الدفع وال�ضريبة 
القابلة للا�ترسداد، وفي هذه الحالة تقوم الهيئة بما ي�أتي:-

�أ. �تعدي���ل التقيي���م ال�ضريب���ي التقدي���ري ال����صادر بموج���ب ه���ذه الم���ادة، �إذا ظه���رت 
معلومات جديدة ت�ؤثر على مو�ضوع التقييم ال�ضريبي.

ب. �تبلي���غ ال�شخ�ص��� المعني به���ذه التعديلات خا�ل�ل )10( ع�شرة �أيام عم���ل من تاريخ 
التعديل.

���ُحت�دد اللائح���ة التنفيذي���ة المعلوم���ات �أو البيان���ات الت���ي يج���ب �أن يت�ضمنه���ا التقيي���م   .3

ال�ضريبي.

المادة )24(

تقييم الغرامات الإدارية
1. �عل���ى الهيئ���ة �إ�صدار تقييم الغرام���ات الإدارية لل�شخ�ص وتبليغه ب���ه خلال )5( خم�سة 

�أيام عمل وذلك في �أيٍّ من المخالفات الآتية:-
�أ. �ع���دم قي���ام ال�شخ�ص ال���ذي يمار�س الأعم���ال �أو علي���ه التزام �ضريب���ي بموجب هذا 
المر����سوم بقان���ون �أو القان���ون ال�ضريب���ي بحف���ظ ال�سجا�ل�ت المطلوب���ة وغيره���ا من 

المعلومات المحددة في هذا المر�سوم بقانون والقانون ال�ضريبي.
ب. �ع���دم قي���ام ال�شخ�ص��� الذي يمار�س الأعم���ال �أو عليه الت���زام �ضريبي بموجب هذا 
المر����سوم بقان���ون �أو القان���ون ال�ضريبي بتق���ديم البيانات وال�سجا�ل�ت والم�ستندات 

المتعلقة بال�ضريبة باللغة العربية �إلى الهيئة عند الطلب.
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ج. �ع���دم قي���ام الخا����ضع لل�ضريب���ة بتق���ديم طل���ب الت�سجي���ل ال�ضريبي خا�ل�ل المهلة 
المحددة بالقانون ال�ضريبي.

د. �ع���دم قي���ام الم�سج���ل بتقديم طل���ب �إلغ���اء الت�سجيل خا�ل�ل المهلة المح���ددة بالقانون 
ال�ضريبي.

هـ. �ع���دم قيام الم�سجل ب�إبا�ل�غ الهيئة ب�أي حالة قد تتطل���ب تعديل المعلومات الخا�صة 
ب�سجله ال�ضريبي المحفوظ لدى الهيئة.

و. �ع���دم قي���ام الممث���ل القانوني بالإبلاغ ع���ن تعيينه خا�ل�ل المواعيد المح���ددة، على �أن 
تكون الغرامات في هذه الحالة من �أموال الممثل القانوني الخا�صة.

ز. �ع���دم قيام الممث���ل القانوني بتقديم الإقرار ال�ضريبي خلال المواعيد المحددة، على 
�أن تكون الغرامات في هذه الحالة من �أموال الممثل القانوني الخا�صة.

ح. �ع���دم قي���ام الم�سج���ل بتق���ديم الإق���رار ال�ضريب���ي خا�ل�ل المهل���ة المح���ددة بالقان���ون 
ال�ضريبي.

ط. �ع���دم قي���ام الخا����ضع لل�ضريب���ة ب����سداد ال�ضريب���ة الم�ستحق���ة الدفع خا�ل�ل المهلة 
المحددة بالقانون ال�ضريبي.

ي. �قيام الم�سجل بتقديم �إقرار �ضريبي غير �صحيح.
ك. �قي���ام الخا�ضع لل�ضريبة �أو داف���ع ال�ضريبة بتقديم ت�صريح طوعي عن �أخطاء في 
الإقرار ال�ضريبي �أو التقييم ال�ضريبي �أو طلب ا�ترسداد ال�ضريبة وفقًا للبندين 

)1( و)2( من المادة )10( من هذا المر�سوم بقانون.
ل. �ع���دم قي���ام الخا����ضع لل�ضريب���ة �أو داف���ع ال�ضريب���ة بتق���ديم ت�صري���ح طوع���ي ع���ن 
�أخط���اء في الإق���رار ال�ضريب���ي �أو التقيي���م ال�ضريب���ي �أو طل���ب ا��ت�سرداد ال�ضريبة 
وفقً���ا للبندي���ن )1( و)2( من المادة )10( من هذا المر�سوم بقانون قبل تبليغه بقيام 

الهيئة بالتدقيق ال�ضريبي عليه.
م. �ع���دم قي���ام ال�شخ�ص��� الخا����ضع للتدقيق ال�ضريب���ي �أو وكيل���ه ال�ضريب���ي �أو ممثله 
القان���وني بتق���ديم الت�سهيا�ل�ت لمدقق ال�ضرائ���ب بالمخالفة لأحكام الم���ادة )20( من 
ه���ذا المر�سوم بقان���ون، على �أن تكون الغرامات في هذه الحالة من الأموال الخا�صة 

لل�شخ�ص �أو لممثله القانوني �أو لوكيله ال�ضريبي ح�سب الأحوال.
ن. �عدم قيام الم�سجل باحت�ساب ال�ضريبة نيابةً عن �شخ�ص �آخر عندما يكون الخا�ضع 

لل�ضريبة الم�سجل ملزمًا بذلك وفقًا للقانون ال�ضريبي.
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�س. ��أي مخالفة �أخرى محددة في القانون ال�ضريبي �أو قرار من مجل�س الوزراء.
دد اللائحة التنفيذية المعلومات والبيانات التي يجب �أن يت�ضمنها تقييم الغرامات  2. ُحت�

الإدارية.
3. �ي����صدر مجل����س ال���وزراء قرارًا يُح���دد بموجب���ه الغرام���ات الإدارية لكل م���ن المخالفات 

الواردة في البند )1( من هذه المادة بخ�صو�ص هذا المر�سوم بقانون والقانون ال�ضريبي 
�أو �أي مخالفة �أخرى محددة بقرار من مجل�س الوزراء.

4. �يجب �ألا يجاوز مقدار �أي غرامة �إدارية �ضعفي مقدار ال�ضريبة التي تم �إ�صدار تقييم 

الغرامات الإدارية ب�ش�أنها.
5. لا� يترت���ب عل���ى فر�ض��� �أي غرام���ة �إدارية بمقت����ضى �أحكام ه���ذا المر�سوم بقان���ون �أو �أي 

قان���ون �آخ���ر �إعف���اء �أي �شخ�ص��� م���ن م��سؤولية ����سداد ال�ضريب���ة الم�ستحقة الدف���ع وفقًا 
لأحكام هذا المر�سوم بقانون �أو القانون ال�ضريبي.

الف�صل الخام�س
العقوبات والإجراءات والتدابير

المادة )25(

الجرائم ال�ضريبية وعقوباتها
1. لا� تخل العقوبات المن�صو�ص عليها في هذا المر�سوم بقانون ب�أي عقوبة �أ�شد ين�ص عليها 

�أي قانون �آخر.
2. �يُعاق���ب بالحب����س وبغرامة لا تقل عن مقدار ال�ضريبة التي تم التهرب منها ولا تجاوز 

)3( ثلاث���ة �أ�ضعافه���ا �أو ب�إح���دى هاتن�ي� العقوبتن�ي�، كل من ارتكب الته���رب ال�ضريبي 
ب�أحد الأفعال الآتية:-

�أ. �الامتناع عمدًا عن �سداد �أي �ضريبة م�ستحقة الدفع.
ب. �القي���ام عم���دًا بتخفي�ض القيم���ة الفعلية لأعماله �أو �إيرادات���ه �أو بعدم �ضم �أعماله 
المرتبط���ة، وذل���ك بق�صد عدم الو�صول �إلى ح���د الت�سجيل �أو ن�سبة �ضريبية �أو حد 

�ضريبي �آخر على النحو المحدد في القانون ال�ضريبي.
ج. �القيام عمدًا بفر�ض وتح�صيل مبالغ على �أنها �ضريبة دون �أن يكون م�سجلًا.

د. �القي���ام عم���دًا بتخفي�ض��� ال�ضريب���ة الم�ستحق���ة �أو الم�شارك���ة ب����أي ����صورة في التهرب 
ال�ضريبي.
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ا  هـ. �القي���ام �أو الامتن���اع عم���دًا ع���ن �أي فع���ل �آخ���ر م���ن �ش�أن���ه �أن يُ�ش���كل تهربً���ا �ضريبيًّ
بموجب هذا المر�سوم بقانون �أو القانون ال�ضريبي.

3. �يُعاق���ب بالحب����س وبغرام���ة لا تقل ع���ن مقدار الغرام���ة الإدارية ولا تج���اوز )3( ثلاثة 

�أ�ضعافه���ا �أو ب�إح���دى هاتين العقوبتين، كل من امتنع عمدًا عن �سداد الغرامة الإدارية 
م�ستحقة الدفع، ما لم يكن قد �صدر قرار بالإعفاء منها.

4. �يُعاق���ب بالحب����س وبغرام���ة لا تج���اوز )1.000.000( ملي���ون دره���م �أو ب�إح���دى هاتن�ي� 

العقوبتين، كل من ارتكب �أي من الأفعال الآتية:-
�أ. �القيام عمدًا بتقديم معلومات وبيانات خاطئة ووثائق غير �صحيحة للهيئة.

ب. �القي���ام عم���دًا ب�إخفاء �أو �إتا�ل�ف وثائق �أو بيانات �أو معلوم���ات �أو مواد �أخرى ملزم 
بحفظها وتوفيرها للهيئة.

ج. ��سرق���ة وثائ���ق �أو م���واد �أخرى في ح���وزة الهيئة �أو ق���ام عمدًا ب�إ����ساءة ا�ستخدامها �أو 
ت�سبب في �إتلافها.

د. �القيام عمدًا بمنع �أو عرقلة موظفي الهيئة من القيام بواجباتهم.
5. ��إذا وق���ع �أي من الأفعال المن�صو�ص��� عليها في البند ال�سابق ونتج عنه التهرب ال�ضريبي 

�أو ت�سهيله �أو �إخفائه، تُطبق العقوبة المن�صو�ص عليها في البند )2( من هذه المادة.
6. �كل م���ن ثب���ت ا�شتراك���ه مبا�شرةً �أو مت�سببًا في جريمة م���ن الجرائم المن�صو�ص عليها في 

ه���ذا المر����سوم بقانون �أو القانون ال�ضريبي عُوق���ب بالعقوبة المقررة لها في هذا المر�سوم 
بقان���ون وفقً���ا لأح���كام الم�شارك���ة الإجرامي���ة المن�صو�ص عليه���ا في المر����سوم بقانون )31( 

ل�سنة 2021 الم�شار �إليه.
7. ��إذا حكم بالغرامة على عدة متهمين بحكم واحد في جريمة واحدة �سواء �أكانوا فاعلين 

�أو �شركاء، فيكون المتهمون ملتزمين بها على وجه الت�ضامن.
8. �يعتبر العود ظرفًا م�شددًا، وفي تطبيق �أحكام هذا المر�سوم بقانون �أو القانون ال�ضريبي 

يعتبر عائدًا كل من حُكم عليه بحكم نهائي في �إحدى الجرائم المن�صو�ص عليها في هذه 
���ا كان���ت العقوب���ة المحكوم بها، ثم ارتك���ب جريمة �أخرى من تل���ك الجرائم قبل  الم���ادة �أيًّ

م�ضي )5( خم�س �سنوات من تاريخ �صدور الحكم النهائي الم�شار �إليه.
9. �م���ع ع���دم الإخا�ل�ل بن�ص��� البند )11( من هذه الم���ادة، كل من ا�ش�ت�رك في �إحدى جرائم 

التهرب ال�ضريبي، يكون م��سؤولًا بالتكافل والت�ضامن مع ال�شخ�ص الذي ا�شترك معه 
عن �سداد ال�ضريبة الم�ستحقة الدفع والغرامات الإدارية.



 -34-

10. �للمحكم���ة عن���د الحك���م بالإدانة �أن ت�أمر بن�ش���ر الحكم �أو خلا�صت���ه بالو�سيلة المنا�سبة 

على نفقة المحكوم عليه، على �أن يكون ذلك بناءً على طلب من الهيئة للنيابة العامة.
11. لا� يترتب على الحكم ب�أي عقوبة بمقت�ضى �أحكام هذا المر�سوم بقانون �أو �أي قانون �آخر 

�إعفاء �أي �شخ�ص من م��سؤولية �سداد ال�ضريبة الم�ستحقة الدفع �أو الغرامات الإدارية.
المادة )26(

الإجراءات والتدابير
1. لا� يجوز تحريك الدعوى الجزائية في الجرائم المن�صو�ص عليها في هذا المر�سوم بقانون 

�أو القانون ال�ضريبي �إلا بناءً على طلب كتابي من المدير العام.
2. �مع عدم الإخلال بالأحوال التي يوجب فيها القانون الحكم بالم�صادرة، للمحكمة عند 

الحك���م بالإدان���ة في �إحدى الجرائم المن�صو�ص عليه���ا في هذا المر�سوم بقانون �أو القانون 
ال�ضريب���ي، �أن تحك���م بم����صادرة الأ�شي���اء والأم���وال الم�ضبوط���ة، دون الإخا�ل�ل بحقوق 

الغير ح�سن النية.
3. �بالرغم مما ورد في البند )2( من هذه المادة، للهيئة الحق في القيام ب�إجراءات التخزين 

�أو النق���ل �أو التحف���ظ �أو الت����صرف �أو الإتا�ل�ف �أو التدوي���ر �أو بي���ع الأ�شي���اء الم�ضبوطة 
القابلة للتلف �أو النق�ص �أو الت�سرب، �أو كانت من �ش�أنها �أن ت�ؤثر على �سلامة الب�ضائع 

الأخرى والمن�ش�آت الموجودة فيها والت�صرف في الب�ضائع المتروكة.
4. لا� تخ���ل �أي �إج���راءات متخذة من الهيئة ب�ش�أن الم�ضبوط���ات بم��سؤولية �سداد ال�ضريبة 

الم�ستحق���ة الدف���ع �أو الغرام���ات الإداري���ة وفقًا لأحكام ه���ذا المر�سوم بقان���ون �أو القانون 
ال�ضريبي.

5. �يج���وز ل�صاح���ب الح���ق في الم�ضبوط���ات طل���ب ا�ترسداده���ا بع���د ����سداد كام���ل ال�ضريب���ة 

والغرامات الإدارية والم�صروفات الم�ستحقة عليها ح�سب الأحوال.
يلح���ق  ال���ذي  ال����ضرر  �أو  العط���ل  ع���ن  �أي م��سؤولي���ة  الهيئ���ة وموظفيه���ا  6. لا� تتحم���ل 

بالم�ضبوطات نتيجة قيام الهيئة بالت�صرف فيها وفقًا لهذه المادة.
���ُحت�دد اللائح���ة التنفيذي���ة الإج���راءات وال�ضوابط المتعلق���ة بتطبيق البن���ود )3( و)4(   .7

و)5( من هذه المادة.
المادة )27(

الت�صالح في جرائم التهرب ال�ضريبي
1. �للهيئة قبل تحريك الدعوى الجزائية، الت�صالح في جرائم التهرب ال�ضريبي والامتناع 
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العمدي عن �سداد الغرامات الإدارية المن�صو�ص عليها في هذا المر�سوم بقانون �أو القانون 
ال�ضريبي، مقابل �سداد كامل ال�ضريبة الم�ستحقة الدفع والغرامات الإدارية. ولها قبل 
تحري���ك الدع���وى الجزائي���ة الت�صال���ح في الجرائم المن�صو�ص��� عليها في البن���د )4( من 

ددها اللائحة التنفيذية. المادة )25( من هذا المر�سوم بقانون بعد �أداء المبالغ التي ُحت
2. �للنياب���ة العامة بعد تحريك الدع���وى الجزائية وقبل �صدور حكم بالإدانة الت�صالح في 

الجرائم الم�شار �إليها في البند )1( من هذه المادة مقابل �سداد كامل ال�ضريبة الم�ستحقة 
الدفع والغرامات الإدارية م�ضافًا �إليها مبلغًا يعادل ن�سبة من ال�ضريبة المتهرب منها 
ددها اللائحة التنفيذية بالن�سبة  يتم تحديده في اللائحة التنفيذية، �أو المبالغ التي ُحت

للجرائم المن�صو�ص عليها في البند )4( من المادة )25( من هذا المر�سوم بقانون.
3. �للنياب���ة العام���ة بع���د �صدور حك���م بالإدان���ة الت�صالح في الجرائ���م الم�شار �إليه���ا في البند 

)1( م���ن هذه الم���ادة مقابل �سداد كام���ل ال�ضريبة الم�ستحقة الدف���ع والغرامات الإدارية 
م�ضافً���ا �إليه���ا مبلغً���ا يعادل ن�سبة من ال�ضريبة المتهرب منه���ا يتم تحديده في اللائحة 
ددها اللائح���ة التنفيذية بالن�سب���ة للجرائم المن�صو�ص  التنفيذي���ة، �أو المبال���غ الت���ي ُحت

عليها في البند )4( من المادة )25( من هذا المر�سوم بقانون.
4. �يكون الت�صالح وفقًا للبندين )2( و)3( من هذه المادة بعد ا�ستطلاع ر�أي الهيئة.

5. �يترتب على الت�صالح انق�ضاء الدعوى الجزائية و�إلغاء ما ترتب عليها من �آثار، وت�أمر 

النياب���ة العام���ة بوقف تنفيذ العقوب���ات المحكوم بها �إذا تم الت�صال���ح �أثناء تنفيذها ولو 
بعد �صيرورة الحكم باتًا.

���ُحت�دد اللائح���ة التنفيذي���ة �ش���روط و�ضوابط و�إج���راءات الت�صال���ح المن�صو�ص عليه في   .6

هذه المادة.
الباب الرابع

مراجعة التقييم والاعترا�ض والطعن

الف�صل الأول
طلب مراجعة التقييم ال�ضريبي

المادة )28(

طلب مراجعة التقييم ال�ضريبي
1. �دون الإخا�ل�ل ب�أح���كام الم���ادة )29( من هذا المر����سوم بقانون، يج���وز لأي �شخ�ص التقدم 

�إلى الهيئ���ة بطل���ب لمراجعة التقييم ال�ضريب���ي ال�صادر ب�ش�أنه �أو جزء منه و�أي غرامات 
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�إدارية مرتبطة به.
2. �يجب �أن يكون الطلب المقدم بموجب البند )1( من هذه المادة م�سببًا و�أن يتم تقديمه 

خلال )40( �أربعين يوم عمل من تاريخ تبليغ ال�شخ�ص بالتقييم ال�ضريبي والغرامات 
الإدارية المرتبطة.

3. �تق���وم الهيئ���ة بمراجعة الطلب المقدم بموجب البن���د )1( من هذه المادة ويتم البت فيه 

بق���رار خا�ل�ل )40( �أربعن�ي� ي���وم عمل من تاريخ ا�ستا�ل�م الطلب المذك���ور، وتبليغ مقدم 
الطلب بالقرار خلال )5( خم�سة �أيام عمل من تاريخ �صدور القرار.

4. �يجوز لل�شخ�ص التقدم بطلب لإعادة النظر وفقًا للمادة )29( من هذا المر�سوم بقانون، 

وذلك في القرار ال�صادر بموجب البند )3( من هذه المادة خلال )40( �أربعين يوم عمل 
م���ن تاري���خ تبلي���غ ال�شخ�ص بالقرار وفقًا للبند )3( من هذه الم���ادة �أو انتهاء المهلة التي 

يجب على الهيئة خلالها �إ�صدار قرار ب�ش�أن الطلب وتبليغ مقدم الطلب به.
5. لا� يج���وز تق���ديم �أو الا�ستم���رار في نظر طل���ب مراجعة تقييم �ضريب���ي تم تقديم طلب 

�إعادة النظر ب�ش�أنه.
6. �يت���م تق���ديم الطل���ب بموج���ب البن���د )1( م���ن هذه الم���ادة وفقً���ا للنم���وذج والآلي���ة التي 

ددها الهيئة. ُحت
الف�صل الثاني

طلب �إعادة النظر
المادة )29(

طلب �إعادة النظر
1. �لأي �شخ�ص التقدم �إلى الهيئة بطلب لإعادة النظر في �أي قرار �أو جزء منه �صدر عنها 

ب�ش�أن���ه، عل���ى �أن يك���ون الطل���ب م�سببًا خا�ل�ل )40( �أربعن�ي� يوم عمل م���ن تاريخ تبليغه 
بالقرار.

2. �تقوم الهيئة بدرا�سة طلب �إعادة النظر والبت فيه بقرار م�سبب خلال )40( �أربعين يوم 

عم���ل م���ن تاريخ ا�ستلام الطل���ب، وتبليغ مقدم الطلب بقرارها خا�ل�ل )5( خم�سة �أيام 
عمل من تاريخ �صدور القرار.

3. لا� يج���وز تق���ديم طل���ب �إع���ادة النظر ب�ش����أن تقيي���م �ضريب���ي تم تقديم طل���ب المراجعة 

للهيئ���ة ب�ش�أن���ه �إلا بع���د �صدور قرار من الهيئ���ة �أو انتهاء المهلة الت���ي يجب على الهيئة 
خلالها �إ�صدار قرار ب�ش�أن الطلب وتبليغ مقدم الطلب به، وفقًا لما ورد في المادتين )28( 

و)35( من هذا المر�سوم بقانون.
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4. �يت���م تق���ديم الطل���ب بموج���ب البن���د )1( م���ن هذه الم���ادة وفقً���ا للنم���وذج والآلي���ة التي 

ددها الهيئة. ُحت
الف�صل الثالث

الاعترا�ض المقدم �إلى اللجنة
المادة )30(

لجنة ف�ض المنازعات ال�ضريبية
1. �تُ�شكل لجنة دائمة �أو �أكثر ت�سمى »لجنة ف�ض المنازعات ال�ضريبية« برئا�سة �أحد �أع�ضاء 

ال�سلط���ة الق�ضائي���ة وع�ضوي���ة خبيري���ن م���ن المقيدي���ن بج���دول الخ�ب�راء ال�ضريبيين 
ي�صدر بتعيينهم قرار من وزير العدل بالتن�سيق مع الوزير.

2. �ي����صدر ق���رار من مجل�س ال���وزراء بنظام عمل اللجن���ة ومكاف�آت �أع�ضائه���ا والإجراءات 

المتبعة لديها.
المادة )31(

اخت�صا�صات اللجنة
تخت�ص اللجنة بما ي�أتي:

1. �البت في الاعترا�ضات المقدمة على قرارات الهيئة ب�ش�أن طلبات �إعادة النظر.

2. �الب���ت في طلب���ات �إعادة النظر التي قدمت للهيئة ولم تتخ���ذ ب�ش�أنها قرارًا وفقًا لأحكام 

هذا المر�سوم بقانون.
3. ��أية اخت�صا�صات �أخرى تكلف بها اللجنة من قبل مجل�س الوزراء.

المادة )32(

�إجراءات تقديم الاعترا�ض وحالات عدم قبوله
1. �يق���دم الاعترا�ض��� على ق���رار الهيئة في �ش�أن طلب �إعادة النظر خا�ل�ل )40( �أربعين يوم 

عمل من تاريخ التبليغ بقرار الهيئة.
2. لا يقبل الاعترا�ض المقدم للجنة في �أي من الحالات الآتية:-

�أ. �إذا لم يتم تقديم طلب �إعادة النظر ابتداءً للهيئة.
ب. �إذا لم يتم �سداد كامل ال�ضريبة المرتبطة بالاعترا�ض.

ج. �إذا لم يتم تقديم الاعترا�ض خلال الفترة المحددة في البند )1( من هذه المادة.
3. �لمجل�س الوزراء، بناءً على اقتراح الوزير، �إ�صدار قرار لإجراء �أي تعديلات على مقدار 
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ال�ضريب���ة واجب���ة ال����سداد بموج���ب الفق���رة )ب( من البن���د )2( من هذه الم���ادة لغر�ض 
تقديم اعترا�ض بموجب هذه المادة.

المادة )33(

�إجراءات اللجنة
1. �تق���وم اللجنة بدرا�سة الاعترا�ض المقدم �إليها والبت فيه خلال )20( ع�شرين يوم عمل 

من تاريخ ا�ستلام الاعترا�ض.
2. �تق���وم اللجن���ة ب�إبلاغ مقدم الاعترا�ض والهيئة بالقرار ال�صادر عنها خلال )5( خم�سة 

�أيام عمل من تاريخ �صدوره.
���ا في �ش����أن الاعترا�ض��� �إذا كان مجم���وع ال�ضريب���ة الم�ستحقة  3. �يعت�ب�ر ق���رار اللجن���ة نهائيًّ

والغرامات الإدارية بموجبه لا يجاوز )100.000( مائة �ألف درهم.
4. �في جميع الأحوال لا تقبل دعاوى المنازعات ال�ضريبية �أمام المحكمة المخت�صة �إذا لم يتم 

الاعترا�ض �أمام اللجنة ابتداءً.
المادة )34(

تنفيذ قرارات اللجنة
1. �تُع���د الق���رارات النهائي���ة ال����صادرة م���ن اللجن���ة في المنازعات الت���ي لا تزي���د قيمتها عن 

ا. )100.000( مائة �ألف درهم �سندًا تنفيذيًّ
2. �تُع���د الق���رارات ال�صادرة في المنازعات التي تزيد قيمته���ا عن )100.000( مائة �ألف درهم 

���ا �إذا لم يتم الطعن عليها �أمام المحكمة المخت�صة خلال مدة )40( �أربعين  �سن���دًا تنفيذيًّ
يوم عمل من تاريخ التبليغ بنتيجة الاعترا�ض.

3. �يت���م تنفيذ قرارات اللجنة النهائية الت���ي تتمتع بقوة ال�سند التنفيذي من قبل قا�ضي 

التنفيذ لدى المحكمة المخت�صة.

المادة )35(

تمديد المواعيد
1. �يج���وز للهيئ���ة �أو للجن���ة، ح����سب الح���ال، لأي �سب���ب من الأ�سب���اب المح���ددة في اللائحة 

التنفيذي���ة، تمدي���د �أي م���ن المدد المح���ددة في البند )3( م���ن الم���ادة )28( والبند )2( من 
ددها اللائحة  الم���ادة )29( والبن���د )1( م���ن المادة )33( من ه���ذا المر�سوم بقانون لم���دة ُحت

التنفيذية.
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2. �يج���وز للهيئ���ة �أو للجن���ة، ح����سب الحال، بن���اءً على طل���ب �أي �شخ�ص لأي م���ن الأ�سباب 

المح���ددة في اللائح���ة التنفيذي���ة، من���ح هذا ال�شخ�ص��� تمديدًا لأي من الم���دد المحددة في 
البند )2( من المادة )28( والبند )1( من المادة )29( والبند )1( من المادة )32( من هذا 

المر�سوم بقانون.
3. �في ح���ال رف�ض��� طل���ب التمديد المق���دم بموجب البند )2( م���ن هذه الم���ادة ا�ستنادًا لن�ص 

الم���ادة )32( �أو )36( م���ن هذا المر�سوم بقانون، يك���ون قرار الهيئة �أو اللجنة نهائيًّا وغير 
قابل للاعترا�ض �أو الطعن عليه، بح�سب الأحوال.

المادة )36(

�إجراءات الطعن �أمام المحاكم
1. �دون الإخا�ل�ل ب�أح���كام المادتين )34( و)37( من ه���ذا المر�سوم بقانون، للهيئة ولل�شخ�ص 

بح����سب الأح���وال الطعن على ق���رار اللجنة �أمام المحكمة المخت�صة خا�ل�ل )40( �أربعين 
يوم عمل من تاريخ تبليغ الهيئة �أو ال�شخ�ص بح�سب الأحوال بقرار اللجنة، في �أي من 

الحالتين الآتيتين:-
�أ. �الاعترا�ض على قرار اللجنة ب�شكل كلي �أو جزئي.

ب. �ع���دم �صدور قرار من اللجن���ة ب�ش�أن اعترا�ض مقدم لها وفقًا لأحكام هذا المر�سوم 
بقانون.

2. �تحكم المحكمة المخت�صة بعدم قبول الطعن �ضد الهيئة في الحالات الآتية:-

�أ. �تواف���ر حال���ة من حالات ع���دم قبول الاعترا�ض ل���دى اللجنة، المن�صو�ص��� عليها في 
البند )2( من المادة )32( من هذا المر�سوم بقانون.

ب. �عدم تقديم ال�شخ�ص ما يفيد �سداد كامل ال�ضريبة للهيئة.
ج. �عدم تقديم ال�شخ�ص ما يفيد �سداد ن�سبة لا تقل عن )50 %( من قيمة الغرامات 
الإداري���ة المق���ررة وفقًا لقرار اللجنة، �أو لم���ا حكمت به المحكمة بح�سب الأحوال، من 

خلال ال�سداد نقدًا للهيئة �أو بتقديم �ضمان بنكي معتمد ل�صالح الهيئة.
3. �لمجل����س ال���وزراء، بناءً عل���ى اقتراح الوزير، �إج���راء �أي تعديلات على المق���دار المن�صو�ص 

علي���ه في الفق���رة )ب( والن�سب���ة المن�صو�ص عليها في الفق���رة )ج( من البند )2( من هذه 
المادة.
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المادة )37(

�إجراءات خا�صة للاعترا�ض والطعن
ا�ستثن���اءً م���ن �أحكام المواد )31(، و)32(، و)33(، و)34(، و)36( من هذا المر�سوم بقانون، 
ي����صدر مجل�س ال���وزراء، بناءً على اق�ت�راح الوزير، قرارًا باعتماد �آلي���ة بديلة للاعترا�ض 
والطعن �إذا كان �أطراف النزاع �أي من الجهات الحكومية الاتحادية �أو المحلية المحددة في 
ذلك القرار، و�إلى حين �صدور قرار مجل�س الوزراء والعمل به، ت�سري الأحكام المن�صو�ص 
عليه���ا في ه���ذا المر����سوم بقان���ون في �ش����أن اعترا�ض �أو طع���ن الجهات الحكومي���ة الاتحادية 

والمحلية المتعلقة بالمنازعات ال�ضريبية.

الباب الخام�س
ا�سترداد ال�ضريبة وتح�صيلها

الف�صل الأول
ا�سترداد ال�ضريبة

المادة )38(

طلب ا�سترداد ال�ضريبة
1. �يح���ق لداف���ع ال�ضريب���ة تقديم طلب ا��ت�سرداد �أي �ضريبة ق���ام ب�سدادها وذل���ك �إذا كان 

يح���ق ل���ه ا�ترسدادها وفقًا للقان���ون ال�ضريبي وتبين �أن المبلغ ال���ذي قام ب�سداده تجاوز 
ددها اللائحة  ال�ضريبة الم�ستحقة الدفع والغرامات الإدارية، وفقًا للإجراءات التي ُحت

التنفيذية.
2. �تق���وم الهيئ���ة بمراجع���ة الطلب المق���دم بموجب البند )1( م���ن هذه الم���ادة وتبليغ دافع 

ال�ضريبة بقرارها �سواء برف�ض �أو قبول الطلب.

المادة )39(

�إجراءات رد ال�ضريبة
1. �عل���ى الهيئ���ة �أن تق���وم ب�إج���راء مقا����صة بين المبل���غ المطلوب رده م���ع �أي �ضريب���ة �أخرى 

م�ستحقة الدفع �أو غرامات �إدارية غير متنازع عليها من دافع ال�ضريبة المتقدم بطلب 
الا�ترسداد وفقًا للإقرار ال�ضريبي �أو التقييم ال�ضريبي ال�صادر عن الهيئة قبل �إعادة 

�أي مبلغ خا�ص ب�ضريبة معينة.
2. �للهيئ���ة الامتن���اع ع���ن رد �أي مبلغ متبقي في البند )1( من هذه المادة في �أي من الحالات 
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الآتية:-
�أ. ��إذا تبن�ي� له���ا �أن هن���اك مبال���غ �ضريبية �أخ���رى متن���ازع عليها تتعلق بذل���ك الدافع 

ال�ضريبة.
ب. ��إذا كان ال�شخ�ص��� خا����ضع للتدقي���ق ال�ضريب���ي، وفي ه���ذه الحالة، لا يج���وز للهيئة 
الامتن���اع ع���ن رد المبل���غ المتبق���ي �إلا بع���د تحق���ق ال�شروط الت���ي يُحدده���ا قرار من 

مجل�س �إدارة الهيئة.
ج. �بموجب قرار من المحكمة المخت�صة.

3. �تق���وم الهيئ���ة ب�إع���ادة ال�ضريبة بموج���ب هذه المادة وفقً���ا للإج���راءات وال�ضوابط التي 

ددها اللائحة التنفيذية. ُحت

الف�صل الثاني
تح�صيل ال�ضريبة

المادة )40(

تح�صيل ال�ضريبة الم�ستحقة الدفع والغرامات الإدارية
1. ��إذا تخل���ف ال�شخ�ص��� ع���ن �سداد ال�ضريب���ة الم�ستحقة الدفع خلال المه���ل المحددة في هذا 

المر�سوم بقانون والقانون ال�ضريبي �أو الغرامات الإدارية، تتخذ الإجراءات الآتية:-
�أ. �توجه الهيئة لل�شخ�ص تبليغًا ل�سداد ال�ضريبة الم�ستحقة الدفع والغرامات الإدارية 

خلال )20( ع�شرين يوم عمل من تاريخ تبليغه.
ب. �في ح���ال تخل���ف ال�شخ�ص��� عن ال�سداد بع���د تبليغه وفقًا للفق���رة )�أ( من البند )1( 
من هذه المادة، ي�صدر المدير العام قرارًا ب�إلزام ال�شخ�ص بدفع ال�ضريبة الم�ستحقة 
الدف���ع والغرام���ات الإدارية، ويُبلغ خا�ل�ل )5( خم�سة �أيام عمل م���ن تاريخ �صدور 

القرار مرفقًا به التقييم ال�ضريبي وتقييم الغرامات الإدارية.
ج. �يعت�ب�ر قرار المدير العام ب�ش�أن التقييم ال�ضريب���ي وتقييم الغرامات الإدارية �سندًا 

ا لغايات التنفيذ بوا�سطة قا�ضي التنفيذ لدى المحكمة المخت�صة. تنفيذيًّ
2. ��إذا تبن�ي� للهيئ���ة �أن المبالغ ال�ضريبية الم�ستحقة الدفع معر�ضة لل�ضياع، فللمدير العام 

�أن يطلب من قا�ضي الأمور الم�ستعجلة بالمحكمة المخت�صة �أن ي�صدر �أمرًا على عري�ضة 
بالحج���ز عل���ى �أم���وال ال�شخ�ص تكفي لا�ستيف���اء هذه المبالغ تحت �أي ي���د كانت، وتعتبر 
ه���ذه المبال���غ محجوزة حجزًا تحفظيًّا لا يج���وز الت�صرف فيها �إلا �إذا رفع الحجز بحكم 

من المحكمة المخت�صة بناءً على طلب المدير العام.
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3. �يك���ون لل�ضريب���ة والمبالغ الأخرى الم�ستحقة للهيئة بمقت�ضى القانون ال�ضريبي امتياز 

على جميع �أموال المدينين بها �أو الملتزمين بتوريدها �إلى الهيئة بحكم القانون، وذلك 
بالأولوية على جميع الديون الأخرى عدا الم�صروفات الق�ضائية.

4. �على �أي �شخ�ص ي�ستلم �أي مبلغ على �أنه �ضريبة �أن يقوم ب�سداده للهيئة، ويعامل بذات 

معاملة ال�ضريبة الم�ستحقة الدفع.

الف�صل الثالث
�سداد وتح�صيل ال�ضريبة والغرامات الإدارية في حالات خا�صة

المادة )41(

م�س�ؤولية �سداد ال�ضريبة والغرامات الإدارية في حال ال�شراكة
دون الإخا�ل�ل ب����أي �أح���كام في القان���ون ال�ضريبي، �إذا ا�شترك ع���دة �أ�شخا�ص في �أعمال 
لا تتمت���ع بال�شخ�صي���ة الاعتبارية الم�ستقلة، يكون كل منه���م م��سؤولًا �أمام الهيئة بالتكافل 

والت�ضامن عن ال�ضريبة الم�ستحقة الدفع والغرامات الإدارية عن تلك الأعمال.

المادة )42(

�سداد ال�ضريبة والغرامات الإدارية في حالات خا�صة
1. �ت�سدد ال�ضريبة الم�ستحقة الدفع في حالات الوفاة على النحو الآتي:-

�أ. �بالن�سب���ة لل�ضريب���ة الم�ستحق���ة الدف���ع عل���ى ال�شخ�ص الطبيع���ي قبل تاري���خ وفاته، 
ت�سدد من قيمة عنا�صر التركة �أو من الدخل الناتج عنها قبل توزيعها على الورثة 

�أو المو�صى لهم.
ب. ��إذا تبن�ي� بع���د توزيع التركة وج���ود �ضريبة م�ستحقة الدفع لم يت���م �سدادها، يتم 
الرج���وع على الورثة والمو�صى له���م كل بحدود ن�صيبه في التركة ل�سداد ال�ضريبة 
الم�ستحق���ة الدف���ع، وذل���ك ما لم يك���ن قد تم الح����صول على �شهادة ب���راءة ذمة من 

الهيئة لممثل التركة �أو لأي من الورثة.
2. �ت�سدد ال�ضريبة الم�ستحقة الدفع والغرامات الإدارية على الخا�ضع لل�ضريبة ناق�ص �أو 

فاق���د الأهلي���ة �أو الغائ���ب �أو المفقود �أو غير المعروف مح���ل �إقامته ومن في حكمهم، من 
قب���ل من يمثل���ه قانونًا، وذلك من �أم���وال و�أملاك الخا�ضع لل�ضريب���ة، وذلك بمراعاة 

الت�شريعات النافذة في �ش�أنه.
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المادة )43(

�سداد ال�ضريبة والغرامات الإدارية في حالة الإفلا�س
1. �عل���ى �أمين التفلي����سة المعين مخاطبة الهيئة لإبلاغه بال�ضريب���ة الم�ستحقة �أو برغبتها 

بالتدقيق ال�ضريبي للفترة �أو الفترات ال�ضريبية المحددة.
2. �عل���ى الهيئ���ة �إبلاغ �أمن�ي� التفلي�سة بمقدار ال�ضريبة الم�ستحق���ة �أو بالتدقيق ال�ضريبي 

خلال )20( ع�شرين يوم عمل التالية لو�صول �إخطار �أمين التفلي�سة �إليها.
3. �لأمن�ي� التفلي����سة التظلم والاعترا�ض والطع���ن على تقدير الهيئ���ة �أو �سداد ال�ضريبة 

الم�ستحقة.
���ُحت�دد اللائح���ة التنفيذي���ة �إج���راءات مخاطب���ة الهيئ���ة والتظل���م والاعترا�ض��� و�سداد   .4

ال�ضريبة الم�ستحقة.

الباب ال�ساد�س
�أحكام عامة

الف�صل الأول
ال�سرية وت�ضارب الم�صالح

المادة )44(

ال�سرية المهنية
1. �يلت���زم موظف���و الهيئ���ة بع���دم الإف����صاح ع���ن المعلومات الت���ي ح�صل���وا �أو اطلع���وا عليها 

ب�صفته���م الوظيفي���ة �أو ب�سببها �أثناء خدمتهم �إلا بن���اءً على ما يتم تحديده �أو تعريفه 
وفقًا للائحة التنفيذية.

2. �وفي جميع الأحوال المبينة في البند )1( من هذه المادة، لا يجوز الإف�صاح �إلا بعد موافقة 

���ُحتدده اللائحة  الموظفن�ي� المخولن�ي� م���ن قب���ل مجل����س �إدارة الهيئ���ة، وذل���ك وفقًا لم���ا 
التنفيذية.

3. �يلت���زم موظف���و الهيئ���ة بع���د انته���اء خدماته���م بالحف���اظ عل���ى ال�سري���ة المهني���ة وعدم 

الإف����صاح ع���ن المعلومات التي ح�صل���وا �أو اطلعوا عليها ب�صفته���م الوظيفية �أو ب�سببها، 
دده اللائحة التنفيذية. �إلا بناءً على طلب من ال�سلطات الق�ضائية ووفقًا لما ُحت

4. �يلت���زم كل م���ن ح����صل عل���ى معلوم���ات وفقًا لأحكام ه���ذا المر����سوم بقانون، بع���دم �إف�شاء 

�أو ا�ستعم���ال المعلوم���ات �إلا للغاي���ة الت���ي م���ن �أجلها ح����صل عليها، وذل���ك دون الإخلال 
بالم��سؤولية المترتبة على ذلك عند الاقت�ضاء.
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5. �ي����صدر مجل�س �إدارة الهيئة اللوائ���ح والتعليمات الخا�صة بتنظيم الإجراءات الداخلية 

لحماية �سرية المعلومات في الهيئة، والتزامات الوكيل ال�ضريبي في هذا ال�ش�أن.

المادة )45(

ت�ضارب الم�صالح
يُحظر على كل موظف في الهيئة القيام �أو الم�شاركة ب�أية �إجراءات �ضريبية تتعلق ب�أي 

�شخ�ص في الحالات الآتية:-
1. �وجود �صلة قرابة حتى الدرجة الرابعة بين الموظف وذلك ال�شخ�ص الطبيعي.

2. �وج���ود م�صلح���ة م�شترك���ة بن�ي� الموظف وذل���ك ال�شخ�ص��� �أو بن�ي� �أح���د �أقربائهما حتى 

الدرجة الثالثة.
3. �وج���ود م�صلح���ة �شخ�صي���ة �أو مالي���ة �أو �أي علاقة �أخ���رى بين الموظف وذل���ك ال�شخ�ص 

ت�ؤثر على قدرة الموظف في اتخاذ قرار ب�شكل م�ستقل.
4. ��إذا ق���رر المدي���ر الع���ام عدم قيام الموظف ب�أي���ة �إجراءات �ضريبية تتعل���ق بذلك ال�شخ�ص 

لوجود �أي حالة �أخرى من حالات ت�ضارب الم�صالح.

الف�صل الثاني
المدد ومرور الزمن

المادة )46(

التقادم
1. �با�ستثناء الحالات الواردة في البنود )2( و)3( و)6( و)7( من هذه المادة، لا يجوز للهيئة 

�إج���راء تدقي���ق �ضريب���ي �أو �إ����صدار تقيي���م �ضريبي للخا����ضع لل�ضريبة بع���د مرور )5( 
خم�س �سنوات من نهاية الفترة ال�ضريبية ذات ال�صلة.

2. �للهيئ���ة �إج���راء تدقيق �ضريب���ي �أو �إ�صدار تقيي���م �ضريبي للخا����ضع لل�ضريبة بعد )5( 

خم����س �سن���وات من انتهاء الف�ت�رة ال�ضريبي���ة ذات ال�صلة �إذا تم تبليغه بب���دء �إجراءات 
ذل���ك التدقي���ق ال�ضريب���ي قب���ل انق����ضاء م���دة )5( الخم�س �سن���وات، على �أن يت���م �إتمام 
التدقي���ق ال�ضريبي �أو �إ�صدار التقييم ال�ضريبي، ح�سب الحال، خلال )4( �أربع �سنوات 

من تاريخ التبليغ بالتدقيق ال�ضريبي.
3. �للهيئ���ة �إج���راء تدقي���ق �ضريبي �أو �إ����صدار تقييم �ضريبي بعد م���رور )5( خم�س �سنوات 

م���ن انته���اء الف�ت�رة ال�ضريبي���ة ذات ال�صلة �إذا كان ذل���ك التدقيق ال�ضريب���ي �أو �إ�صدار 
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التقيي���م ال�ضريب���ي يتعل���ق بت�صريح طوعي تم تقديم���ه في ال�سنة الخام����سة من نهاية 
الف�ت�رة ال�ضريبي���ة، على �أن يتم �إتمام التدقيق ال�ضريبي �أو �إ�صدار التقييم ال�ضريبي، 

ح�سب الحال، خلال �سنة واحدة من تاريخ تقديم الت�صريح الطوعي.
4. �لمجل�س الوزراء -بناءً على اقتراح الوزير- �أن ي�صدر قرارًا لتعديل المدة المحددة لإتمام 

التدقي���ق ال�ضريب���ي �أو لإ�صدار التقيي���م ال�ضريبي وفقًا للبندي���ن )2( �أو )3( من هذه 
المادة.

5. لا� يج���وز تق���ديم �أي ت�صري���ح طوع���ي بع���د م���رور )5( خم�س �سن���وات من تاري���خ انتهاء 

الفترة ال�ضريبية ذات ال�صلة.
6. �في حال���ة الته���رب ال�ضريب���ي، يج���وز للهيئ���ة �إج���راء تدقي���ق �ضريب���ي �أو �إ����صدار تقييم 

�ضريب���ي خلال )15( خم����س ع�شرة �سنة من نهاية الفترة ال�ضريبية التي وقع خلالها 
التهرب ال�ضريبي.

7. �في حالة عدم الت�سجيل ال�ضريبي، يجوز للهيئة �إجراء تدقيق �ضريبي �أو �إ�صدار تقييم 

�ضريبي خلال )15( خم�س ع�شرة �سنة من التاريخ الذي كان يتوجب فيه على الخا�ضع 
لل�ضريبة القيام بالت�سجيل ال�ضريبي.

8. �ينقطع التقادم المذكور في هذه المادة لأي �سبب من الأ�سباب المن�صو�ص عليها في القانون 

الاتح���ادي رق���م )5( ل�سنة 1985، ب�إ�صدار قانون المعاما�ل�ت المدنية، �أو �أي قانون اتحادي 
يحل محله.

المادة )47(

حق الهيئة بالمطالبة
ال�ضريب���ة الم�ستحقة الدفع والغرامات الإداري���ة التي تم تبليغ الخا�ضع لل�ضريبة بها 

لا ت�سقط بمرور الزمن ويجوز للهيئة المطالبة بها في �أي وقت.

المادة )48(

مدة الالتزامات ال�ضريبية
���ُحتدد م���دة زمنية خا����صة للقيام ب�أي الت���زام �أو �أي �إجراء �آخ���ر في هذا المر�سوم  م���ا لم 
بقان���ون �أو القان���ون ال�ضريبي، تمنح الهيئة الخا����ضع لل�ضريبة مدة لهذه الغاية تتنا�سب 
مع طبيعة الالتزام �أو الإجراء لا تقل عن )5( خم�سة �أيام عمل ولا تزيد على )40( �أربعين 
ي���وم عم���ل من تاري���خ الواقعة الت���ي �أدت �إلى ن�ش���وء الالت���زام �أو القيام بالإج���راء، وللهيئة 

تمديد هذه المدة.
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المادة )49(

احت�ساب المدد الزمنية
في جميع الأحوال، يراعى في احت�ساب المدد الزمنية تطبيق القواعد الآتية:-

1. لا� يدخل �ضمن المدة يوم التبليغ �أو يوم ح�صول الواقعة التي ن�ش�أت المدة ب�سببها.

2. ��إذا لم يكن �آخر يوم في المدة يوم عمل تمدد المدة �إلى �أول يوم عمل يليه.

3. �تح����سب الم���دد والمواعي���د المن�صو�ص عليه���ا في هذا المر����سوم بقانون والقان���ون ال�ضريبي 

بالتقويم الميلادي.
المادة )50(

�ضوابط تق�سيط الغرامات الإدارية والإعفاء منها وردها
1. ��إذا قام���ت الهيئ���ة بتوقيع �أو تح�صي���ل غرامة �إدارية من �أي �شخ�ص لمخالفته �أحكام هذا 

المر����سوم بقان���ون �أو القان���ون ال�ضريبي، ج���از للجنة المن�صو�ص عليه���ا في البند )2( من 
ه���ذه الم���ادة، وبناءً على عر�ض المدير الع���ام، �أن ت�صدر قرارًا بالموافقة على تق�سيط مبلغ 
ا �أو ردها كله���ا �أو بع�ضها، وذلك وفقًا لل�ضوابط  ا �أو جزئيًّ الغرام���ة �أو الإعف���اء منها كليًّ

والإجراءات التي ت�صدر بقرار من مجل�س الوزراء بناءً على اقتراح الوزير.
2. �يُ����صدر رئي����س مجل�س �إدارة الهيئة قرارًا بت�شكيل اللجنة المن�صو�ص عليها في البند )1( 

م���ن ه���ذه المادة برئا�ست���ه �أو برئا�سة نائبه وع�ضوي���ة اثنين من �أع����ضاء المجل�س، ويُبين 
القرار ال�صادر بت�شكيل اللجنة نظام عملها وطريقة عقد اجتماعاتها.

الف�صل الثالث
�أحكام متفرقة

المادة )51(

�إثبات �صحة البيانات
يقع عبء �إثبات �صحة الإقرار ال�ضريبي على الخا�ضع لل�ضريبة، ويقع عبء الإثبات 

في حالات التهرب ال�ضريبي على عاتق الهيئة.

المادة )52(

ال�ضبطية الق�ضائية
يكون للمدير العام ولمن ي�صدر بتحديدهم قرار من وزير العدل بالاتفاق مع الوزير 
�صف���ة م�أم���وري ال�ضب���ط الق�ضائي في �إثبات م���ا يقع من جرائم �أو مخالف���ات لأحكام هذا 
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المر�سوم بقانون �أو القانون ال�ضريبي �أو القرارات ال�صادرة تنفيذًا لهما.

المادة )53(

المقيم ال�ضريبي
1. �ي�صدر مجل�س الوزراء قرارًا -بناءً على اقتراح الوزير- يُحدد فيه ال�شروط التي يمكن 

���ا، لأغرا�ض القانون ال�ضريبي �أو �أي اتفاقية  بموجبه���ا اعتبار ال�شخ�ص مقيمًا �ضريبيًّ
�أو ترتيبات تكون الدولة طرفًا فيها.

2. �ت����صدر الهيئ���ة �شهادة الموطن ال�ضريبي للمقيم ال�ضريبي وفقًا للأحكام التي يُحددها 

قرار مجل�س الوزراء.

المادة )54(

ر�سوم الهيئة
دد بقرار من مجل�س الوزراء -بناءً على اقتراح الوزير- الر�سوم الم�ستحقة للهيئة  ُحت

تنفيذًا لأحكام هذا المر�سوم بقانون ولائحته التنفيذية.

المادة )55(

الإلغاءات
1. �يُلغى القانون الاتحادي رقم )7( ل�سنة 2017 ب�ش�أن الإجراءات ال�ضريبية وتعديلاته.

2. �يُلغى كل حكم يخالف �أو يتعار�ض مع �أحكام هذا المر�سوم بقانون.

3. �ي�ستم���ر العم���ل باللائح���ة التنفيذي���ة للقان���ون الاتح���ادي رق���م )7( ل�سن���ة 2017 ب�ش����أن 

الإجراءات ال�ضريبية وتعديلاته و�أي قرارات �أخرى �صادرة تنفيذًا له �إلى الحد الذي 
لا يتعار�ض��� م���ع �أح���كام ه���ذا المر����سوم بقانون وذل���ك �إلى حن�ي� �صدور لائح���ة تنفيذية 

وقرارات تحل محلها وفقًا لأحكام هذا المر�سوم بقانون.

المادة )56(

اللائحة التنفيذية
ي����صدر مجل�س ال���وزراء -بناءً على اقتراح الوزير- اللائح���ة التنفيذية لهذا المر�سوم 

بقانون.
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المادة )57(

ن�شر المر�سوم بقانون والعمل به
يُن�شر هذا المر�سوم بقانون في الجريدة الر�سمية، ويُعمل به اعتبارًا من 1 مار�س 2023.

محمد بـــــن زايـــــــد �آل نهيـــــــــان
رئي�س دولة الإمارات العربية المتحدة

�صدر عنا في ق�صر الرئا�سة- �أبو ظبي:-
بتاريخ: 4/ ربيع الأول/ 1444هـ.

الموافق: 30/ �سبتمبر/ 2022م.
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قرار مجل�س الوزراء رقم )36( ل�سنة 2017م 
في �شـ�أن اللائحــة التنفيذيـة 

للقانون الاتحادي رقم )7( ل�سنة 2017م
ب��شأن الإجراءات ال�ضريبية
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قرار مجل�س الوزراء رقم )36( ل�سنة 2017م)*( 
في ��شأن اللائحة التنفيذية للقانون الاتحادي رقم )7( ل�سنة 2017 

ب��شأن الإجراءات ال�ضريبية 
 

مجل�س الوزراء:
- بعد الاطلاع على الد�ستور،

ال���وزارات  اخت�صا����صات  ب�ش����أن   ،1972 ل�سن���ة   )1( رق���م  الاتح���ادي  القان���ون  وعل���ى   -

و�صلاحيات الوزراء وتعديلاته،
- وعلى المر�سوم بقانون اتحادي رقم )13( ل�سنة 2016، في �ش�أن �إن�شاء الهيئة الاتحادية 

لل�ضرائب،
- وعلى القانون الاتحادي رقم )7( ل�سنة 2017، ب�ش�أن الإجراءات ال�ضريبية،

- وبناءً على ما عر�ضه وزير المالية، وموافقة مجل�س الوزراء،

قــــــــــــــــرر:
الباب الأول

المادة )1(

التعاريف
في تطبي���ق �أح���كام هذا الق���رار، يق����صد بالكلمات والعب���ارات التالية المع���اني المو�ضحة 

قرين كل منها ما لم يق�ض �سياق الن�ص بغير ذلك:
الـــدولـــــــــــــة: الإمارات العربية المتحدة.

الـهيئــــــــــــــــة: الهيئة الاتحادية لل�ضرائب.

مجلـــــ�س الإدارة: مجل�س �إدارة الهيئة.

المديــر العـــــــام: مدير عام الهيئة.

المحكمة المخت�صة: �المحكم���ة الاتحادية التي يقع �ضم���ن اخت�صا�صها المقر الرئي�سي للهيئة �أو 
�أحد فروعها.

ال�سنة ال�سابعة   - العدد �ستمائة واثنان وع�شرون   - دولة الإمارات العربية المتحدة   - *- �الجريدة الر�سمية 
والأربعون. 8 محرم 1439هـ- الموافق 28 �سبتمبر 2017م.

2021م، والذي ن�ص في مادته الأولى  - �عُدل هذا القرار بموجب قرار مجل�س الوزراء رقم )51( ل�سنة 
على ا�ستبدال ن�ص المادة )26(. 
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ال�ضــــــريبـــــــــــــــــــة: �كل �ضريبة اتحادية تناط �إدارتها وتح�صيلها وتنفيذها بالهيئة.

القانــــون ال�ضريبـــــــي: �أي قانون اتحادي تفر�ض بموجبه �ضريبة اتحادية.

ال�شخـــــــــــــــــــــــــ�ص: ال�شخ�ص الطبيعي �أو الاعتباري.

الأعمــــــــــــــــــــــــــال: ��أي ن�ش���اط يمار�س بانتظ���ام وا�ستمرارية وا�ستقلالية من قبل �أي 
�شخ�ص وفي �أي مكان، كالن�شاط ال�صناعي �أو التجاري �أو الزراعي 
�أو المهن���ي �أو الح���رفي �أو الخدم���ي �أو �أن�شطة التنقي���ب �أو ما يتعلق 

با�ستعمال الممتلكات المادية �أو غير المادية.
المقـــــــــــــــــــــــــــــــر: �م���كان عم���ل ال�شخ�ص��� الخا�ضع للتدقي���ق ال�ضريب���ي، �أو �أي مكان 
�آخ���ر يمار����س في���ه �أعمال���ه، �أو يق���وم بتخزي���ن ال�سل���ع �أو حف���ظ 

ال�سجلات فيه.
ال�شخ�ص الخا�ضـــــع لل�ضر�يبـ��ة: ال�شخ�ص ال���ذي يخ�ضع لل�ضريب���ة بموجب �أح���كام القانون 

ال�ضريبي المعني.
دافـــــــــع ال�ضريبـــــــة: ��أي �شخ�ص��� مل���زم بدف���ع ال�ضريب���ة في الدول���ة بموج���ب القان���ون 

ال�ضريبي �سواء كان خا�ضعًا لل�ضريبة �أو م�ستهلكًا نهائيًا.
الإقـــــــرار ال�ضريبــــي: �المعلوم���ات والبيان���ات المح���ددة لغاي���ات ال�ضريب���ة الت���ي يقدمه���ا 

الخا�ضع لل�ضريبة، وفقًا للنموذج المعد من الهيئة.
الفـــترة الـ�ضريبيــــــــة: �الم���دة الزمني���ة المح���ددة الت���ي يج���ب احت����ساب و����سداد ال�ضريب���ة 

الم�ستحقة الدفع عنها.
الت�سجيــــل ال�ضريبـــــي: ��إج���راء يق���وم بموجب���ه الخا����ضع لل�ضريب���ة �أو ممثل���ه القان���وني 

بالت�سجيل لغايات ال�ضريبة في الهيئة.
رقم الت�سجيل ال�ضريبــي: �رقم خا�ص تقوم الهيئة ب�إ�صداره لكل �شخ�ص يتم ت�سجيله لغايات 

ال�ضريبة.
الم�سجـــــــــــــــــــــــــل: �الخا�ضع لل�ضريبة الحا�صل على رقم ت�سجيل �ضريبي.

الممثل القانــــونــــــــــي: �المدي���ر بالن�سب���ة ل�شركة م���ا �أو الولي �أو الو����صي �أو القيم بالن�سبة 
لفاق���دي الأهلي���ة وناق�صيه���ا �أو �أمن�ي� التفلي����سة المعن�ي� م���ن قبل 
المحكم���ة بالن�سب���ة لل�شرك���ة الت���ي تك���ون في حال���ة �إفلا����س، �أو �أي 



 -53-

�شخ�ص تم تعيينه قانونًا لتمثيل �شخ�ص �آخر.
القان���ون  �أح���كام  بمقت����ضى  وتفر�ض���  تحت����سب  الت���ي  ال�ضريبـــــة الم�ستحقـــــة: �ال�ضريب���ة 

ال�ضريبي.
ال�ضريبة الم�ستحقة الدفع: ال�ضريبة التي حل موعد �سدادها للهيئة.

الغرامـــــــات الإداريــة: �مبال���غ مالي���ة تفر�ض��� عل���ى ال�شخ�ص��� م���ن قب���ل الهيئ���ة لمخالفته 
�أحكام القانون �أو القانون ال�ضريبي.

ال�ضريبة القابلة للا�سترداد�: المبال���غ الت���ي تم دفعها ويمكن للهيئة رده���ا �أو جزء منها لدافع 
ال�ضريب���ة، بن���اءً عل���ى القان���ون ال�ضريب���ي الخا�ص��� به���ا �أو طل���ب 
ا�ستخدامه���ا في ����سداد م�ستحق���ات �أو غرام���ات �إداري���ة �أو ترحيلها 
للف�ت�رات ال�ضريبي���ة القادم���ة بن���اءً عل���ى ن���وع الا��ت�سرداد، وفقً���ا 

للقانون ال�ضريبي.
التقييــــم ال�ضريبـــــــي: �ق���رار ����صادر ع���ن الهيئ���ة يتعل���ق بال�ضريب���ة الم�ستحق���ة الدف���ع �أو 

ال�ضريبة القابلة للا�ترسداد.
تقييم الغرامات الإدارية: �قرار �صادر عن الهيئة ب�ش�أن الغرامات الإدارية الم�ستحقة.

التبليـــــــــــــــــــــــــــغ: ��إخط���ار ال�شخ�ص��� المعن���ي �أو وكيل���ه ال�ضريبي �أو ممثل���ه القانوني 
بالق���رارات ال����صادرة عن الهيئ���ة، وفقًا للو�سائ���ل المن�صو�ص عليها 

في القانون وهذا القرار.
الت�صريــح الطوعــــــــي: �نم���وذج مع���د من الهيئ���ة يخطر بموجب���ه دافع ال�ضريب���ة الهيئة 
ع���ن �أي خط����أ �أو �سه���و وارد في الإق���رار ال�ضريب���ي �أو في التقيي���م 
ال�ضريب���ي �أو في طل���ب ا��ت�سرداد ال�ضريب���ة، وذل���ك وفقً���ا لأح���كام 

القانون ال�ضريبي.
ال�سجـــــــــــــــــــــــــــل: �سجل الوكلاء ال�ضريبيين.

الــــوكيل ال�ضريبــــــــي: ��أي �شخ�ص��� م�سجل لدى الهيئة في ال�سجل يوكل عن �شخ�ص �آخر 
لغاي���ات تمثيل���ه ل���دى الهيئ���ة، وم�ساعدت���ه في القي���ام بالتزامات���ه 

ال�ضريبية وممار�سة حقوقه ال�ضريبية المرتبطة.
التدقيق ال�ضريبــــــــــي: ��إجراء تقوم به الهيئة لفح�ص ال�سجلات التجارية �أو �أية معلومات 

�أو بيانات متعلقة ب�شخ�ص يمار�س الأعمال.
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مدقــق ال�ضرائــب: ��أي من موظفي الهيئة الذي تم تعيينه كمدقق �ضرائب.

الم�ستنـــــــــــــدات: �الم�ستن���دات الأ�صلي���ة �أو ن����سخ عنه���ا، والت���ي تتعل���ق بمزاول���ة ال�شخ�ص��� 
للأعمال، وت�شكل جزءًا من �سجلات ال�شخ�ص القانونية.

الأ�صــــــــــــــــول: �الأ����صول الملمو�سة بما فيها الآلات والأجه���زة والب�ضائع وغيرها، التي 
تعتبره���ا الهيئ���ة مملوكة �أو م�ؤج���رة �أو م�ستخدم���ة لأغرا�ض مرتبطة 

بمزاولة الأعمال من قبل �أي �شخ�ص.
القــــــانــــــــــون: �القانون الاتحادي رقم )7( ل�سنة 2017 ب�ش�أن الإجراءات ال�ضريبية.

الباب الثاني
م�سك ال�سجلات المحا�سبية والدفاتر التجارية

المادة )2(

م�سك ال�سجلات المحا�سبية والدفاتر التجارية
1 - ت�شمل ال�سجلات المحا�سبية والدفاتر التجارية ما ي�أتي:

- �الدفات���ر المحا�سبي���ة فيم���ا يتعل���ق بتل���ك الأعم���ال، والت���ي تت�ضم���ن قي���ود المدفوع���ات  �أ
والمقبو����ضات والم�شتري���ات والمبيع���ات والإي���رادات والم�صروف���ات، و�أي �أعم���ال و�أي �أمور 

مفرو�ضة بموجب القانون ال�ضريبي �أو �أي قانون �آخر معمول به، ومن ذلك:
 1 - الميزانية العمومية وح�سابات الأرباح والخ�سائر.

 2 - �سجلات الرواتب والأجور.
 3 - �سجلات الأ�صول الثابتة.

 4 - ��سجلات وح�ساب المخزون )المت�ضمنة الكميات والقيم( المم�سوكة في نهاية �أي فترة 
�ضريبية ذات �صلة، وجميع �سجلات جرد المخزون الخا�صة بك�شوفات المخزون.

ب- �ال�سجا�ل�ت الإ�ضافي���ة عل���ى النح���و ال���ذي يقت�ضي���ه القان���ون ال�ضريب���ي ولائحت���ه 
التنفيذية.

2 - �بالإ�ضاف���ة �إلى ال�سجا�ل�ت المحا�سبي���ة والدفاتر التجارية الم�ش���ار �إليها في البند )1( من 
هذه المادة، للهيئة �أن تطلب �أي معلومات �أخرى من �أجل الت�أكد من الالتزام ال�ضريبي 
لل�شخ�ص��� م���ن خا�ل�ل �سل�سل���ة م�ستندي���ة قابل���ة للتدقيق بم���ا في ذل���ك م��سؤوليته عن 

الت�سجيل لغايات ال�ضريبة.
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المادة )3(

 فترة حفظ ال�سجلات
1 - �يج���ب عل���ى كل �شخ�ص يقوم بم�سك وحفظ �أي من ال�سجلات الم�شار �إليها في المادة )2( 
من هذا القرار، �أن يحتفظ بها على نحو يمكن الهيئة �أو �أي موظف مخول من قبلها 

من الت�أكد من الالتزامات ال�ضريبية المفرو�ضة على ال�شخ�ص المعني كما ي�أتي:
 �أ- �لم���دة )5( �سن���وات بع���د انتهاء الف�ت�رة ال�ضريبي���ة التي تتعل���ق بها بالن�سب���ة للخا�ضع 

لل�ضريبة.
 ب- �لم���دة )5( �سن���وات من انته���اء ال�سنة الميلادية الت���ي تم �إن�شاء الم�ستن���د المعني خلالها 

بالن�سبة لل�شخ�ص غير الخا�ضع لل�ضريبة.
 ج- �للمدة التي يحددها القانون ال�ضريبي فيما يخ�ص ال�سجلات العقارية.

 2 - �يج���وز للهيئ���ة وقب���ل انته���اء المدة الم�ش���ار �إليه���ا في الفق���رة )�أ( من البن���د )1( من هذه 
الم���ادة، �أن تقوم بتبلي���غ ال�شخ�ص بالاحتفاظ بال�سجلات لمدة �إ�ضافية لا تزيد على )4( 

�سنوات، في الحالات التي تتطلب ذلك بما فيها الحالات الآتية:
 �أ- ��إذا كانت الالتزامات ال�ضريبية لل�شخ�ص محل نزاع بينه وبين الهيئة.

 ب- ���إذا كان ال�شخ�ص خا�ضعًا لتدقيق �ضريبي قيد التنفيذ ولم يتم الانتهاء منه بعد.
 ج- ���إذا �أبلغ���ت الهيئ���ة ال�شخ�ص��� عن عزمها ب�إجراء تدقيق �ضريب���ي له، قبل انتهاء المدة 

الم�شار �إليها في البند )1( من هذه المادة.
 3 - ��إذا لم يعد ال�شخ�ص خا�ضعًا لل�ضريبة، فيتعين عليه الالتزام ب�أحكام الفقرة )ب( من 

البند )1( من هذه المادة.
 4 - ��إذا بد�أت �إجراءات الإفلا�س بالن�سبة لل�شخ�ص، فيتعين على الممثل القانوني الاحتفاظ 

بال�سجلات لمدة )12( �شهرًا اعتبارًا من التاريخ الذي تنتهي فيه �إجراءات الإفلا�س.
 5 - �لأغرا�ض��� البن���د )4( م���ن هذه الم���ادة، في ح���ال طلبت الهيئ���ة حفظ ال�سجا�ل�ت لفترة 
�أط���ول، فيج���وز له���ا و�ضع اليد عل���ى هذه ال�سجا�ل�ت في الوقت المتفق علي���ه مع الممثل 

القانوني الم��سؤول عن القيام ب�إجراءات التفلي�سة ذات ال�صلة.
المادة )4(

 كيفية حفظ ال�سجلات المحا�سبية والدفاتر التجارية
1 - �م���ا لم ين�ص��� القانون ال�ضريبي عل���ى خلاف ذلك، يتحقق الالت���زام بحفظ ال�سجلات 
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المحا�سبية والدفاتر التجارية ب�أي من الو�سائل الآتية:
- ��إن�شاء ال�سجل مع الاحتفاظ بالم�ستندات الأ�صلية الم�ؤيدة للقيود الواردة فيه.  �أ

 ب- ��إن�شاء ال�سجل مع الاحتفاظ بالمعلومات الواردة في الم�ستند الأ�صلي، �شريطة:
)1( ��أن تك���ون ه���ذه المعلومات مطابقة للبيانات ال���واردة في الم�ستند الأ�صلي، و�أن تبقى 

متاحة خلال المدد الزمنية الم�شار �إليها في المادة )3( من هذا القرار.
)2( ���أن تك���ون محفوظ���ة �أو مخزن���ة في �ش���كل ����صورة �ضوئي���ة �أو �إلكتروني���ة، ويمك���ن 
ا�ستخ���راج ن�سخ���ة عنه���ا �ضمن مدة معقول���ة وبما يمكن قراءته���ا ب�سهولة، وذلك 

بناءً على طلب من الهيئة.
 2 - �للهيئ���ة و�ضع قواع���د الاحتفاظ بالمعلومات الواردة في ال�سجا�ل�ت المحا�سبية والدفاتر 
التجارية، و�أن تحدد المتطلبات المنا�سبة ل�ضمان توفر هذه المعلومات كما لو كانت تلك 

ال�سجلات الأ�صلية هي التي تم حفظها.

المادة )5(

 ا�ستخدام لغة غير اللغة العربية
1 - �يق���دم الإقرار ال�ضريبي والبيانات والمعلومات وال�سجلات و�أي م�ستندات �أخرى تتعلق 
ب�أية �ضريبة �إلى الهيئة باللغة العربية وفقًا للآلية التي يحددها القانون ال�ضريبي.

 2 - �ا�ستثن���اءً م���ن البن���د )1( م���ن ه���ذه الم���ادة، يج���وز للهيئ���ة قب���ول البيان���ات والمعلوم���ات 
وال�سجا�ل�ت و�أي م�ستن���دات �أخ���رى تتعل���ق ب����أي �ضريبة يت���م تقديمها للهيئ���ة باللغة 
الإنجليزي���ة، وللهيئ���ة وفقً���ا لتقديره���ا �أن تطل���ب م���ن ال�شخ�ص��� ترجم���ة بع�ضه���ا �أو 

جميعها �إلى اللغة العربية.
 3 - ��إذا كان���ت البيان���ات والمعلوم���ات وال�سجا�ل�ت و�أي م�ستن���دات �أخرى تتعلق ب����أي �ضريبة 
����صادرة بلغ���ة �أجنبية غر�ي� الإنجليزية، فيجب عل���ى ال�شخ�ص تقديم ه���ذه الم�ستندات 

للهيئة مترجمة �إلى اللغة العربية.
 4 - �يك���ون ال�شخ�ص��� الذي قدم �أي ترجمة للبيانات والمعلومات وال�سجلات و�أي م�ستندات 
�أخ���رى تتعل���ق ب����أي �ضريبة للهيئ���ة، م��سؤولًا عن دق���ة و�صحة الترجم���ة، كما يتحمل 
جميع التكاليف المترتبة على ذلك، وللهيئة الحق في الاعتماد على الترجمة المقدمة.
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الباب الثالث
 الت�سجيل و�إلغاء الت�سجيل للأغرا�ض ال�ضريبية

المادة )6(

 �إجراءات الت�سجيل ال�ضريبي و�إلغا�ؤه وتعديل بياناته
يتبع في �ش�أن الت�سجيل ال�ضريبي و�إلغائه الإجراءات الآتية:

 1 - �يقدم طلب الت�سجيل ال�ضريبي من قبل الخا�ضع لل�ضريبة غير الم�سجل �أو �أي �شخ�ص 
�آخر يحق له الت�سجيل �إلى الهيئة، وفقًا للنماذج المعتمدة لديها في هذا ال�ش�أن.

 2 - �يق���دم طل���ب �إلغ���اء الت�سجيل �إلى الهيئة من قبل الم�سجل ال���ذي يحق له �أو يطلب منه 
�إلغاء الت�سجيل، وفقًا للنماذج المعتمدة لدى الهيئة في هذا ال�ش�أن.

 3 - �تقوم الهيئة بدرا�سة طلب الت�سجيل ال�ضريبي �أو �إلغائه، وفقًا للقواعد المعتمدة لديها 
في هذا ال�ش�أن.

 4 - �يت���م الت�سجي���ل ال�ضريب���ي �أو �إلغائ���ه م���ن خا�ل�ل من���ح مق���دم الطل���ب رق���م الت�سجيل 
ال�ضريب���ي �أو �إلغ���اء ه���ذا الرق���م �أو �إع���ادة تفعي���ل الرق���م عن���د �إع���ادة الهيئ���ة ت�سجي���ل 

ال�شخ�ص نف�سه بح�سب الأحوال.
 5 - �تقوم الهيئة ب�إبلاغ ال�شخ�ص بت�سجيله ال�ضريبي �أو �إلغاء ت�سجيله ال�ضريبي �أو �إعادة 

تفعيله وفقًا للآلية المعتمدة لديها في هذا ال�ش�أن.
 6 - على الم�سجل �إبلاغ الهيئة خلال )20( يوم عمل ب�أي مما ي�أتي:

 �أ- ��أي تغيير في ا�سم �أو عنوان �أو عقد ت�أ�سي�س �أو طبيعة العمل للم�سجل.
 ب- �أي تغيير في العنوان الذي يمار�س منه الم�سجل �أي �أعمال.

 7 - �تق���وم الجهة الحكومية المعنية بمن���ح تراخي�ص الأعمال، ب�إخطار الهيئة خطيًا �أو من 
خا�ل�ل النماذج التي تحددها الهيئ���ة لهذا الغر�ض بمنحها �أي ترخي�ص، وذلك خلال 

)20( يوم عمل من تاريخ �إ�صدار الترخي�ص، على �أن يت�ضمن الإخطار ما ي�أتي:
 �أ- ا�سم الأعمال.

 ب- نوع الرخ�صة التجارية.

 ج- رقم الرخ�صة التجارية.
 د- تاريخ �إ�صدار الرخ�صة التجارية.

 هـ- العنوان الم�سجل للأعمال.
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 و- و�صف لأن�شطة الأعمال.
 ز- تفا�صيل مالكي الأعمال والمدراء.

 ح- �أي معلومات �إ�ضافية تطلبها الهيئة.
 8 - �عل���ى �أي �شخ�ص��� يتم تعيينه ممثلًا قانونيًا، �أن يق���وم ب�إبلاغ الهيئة عن تعيينه خلال 
)20( ي���وم عم���ل من تاريخ تعيين���ه، ويكون الإبلاغ خطيًا �أو من خا�ل�ل �أي نموذج �آخر 

تحدده الهيئة، على �أن يحتوي الإبلاغ ما ي�أتي:
- نوع التعيين.  �أ

 ب- م��سؤوليات ال�شخ�ص.
 ج- مدة التعيين، في حال كانت محددة.

 د- �ا����سم الخا�ضع لل�ضريب���ة، وعنوانه، ورقم ت�سجيله ال�ضريب���ي �إن وجد، والذي ينوب 
عنه الممثل القانوني.

 هـ- ا�سم وعنوان الممثل القانوني.
 و- الأ�سا�س القانوني للتعيين.

 9 - �عن���د تق���ديم �أي �إبا�ل�غ للهيئة وفقًا للبند )8( م���ن هذه المادة، ف�إنه يتعن�ي� �إرفاق �سند 
�إثبات تعيين الممثل القانوني، مثل تقديم ن�سخة عن الم�ستند الذي ين�ص على الأ�سا�س 

القانوني للتعيين.
 10 - �للهيئ���ة طل���ب �أي معلوم���ات �أخ���رى م���ن مق���دم الطل���ب فيم���ا يخ�ص��� تعين�ي� الممث���ل 
القان���وني، وله���ا الح����صول عل���ى معلوم���ات تتعل���ق بالتعين�ي� م���ن �أ�شخا�ص��� �آخري���ن 

للتحقق من تفا�صيل ذلك التعيين.
 11 - �عن���د قب���ول الهيئة لتعين�ي� الممثل القانوني، تق���وم الهيئة خا�ل�ل )20( يوم عمل من 

تاريخ قبولها للتعيين ب�إبلاغ الممثل القانوني بقبول التعيين.
الباب الرابع

 الالتزامات ال�ضريبية
 المادة )7(

 تخ�صي�ص المدفوعات غير المحددة
1 - ��إذا قام الخا�ضع لل�ضريبة ب�سداد �أي مبلغ للهيئة دون تحديد نوع ال�ضريبة �أو الفترة 
ال�ضريبي���ة الت���ي �سدد المبلغ عنه���ا، فيجوز للهيئة تخ�صي�ص المبل���غ المدفوع لت�سوية �أي 
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ديون �أو التزامات م�ستحقة للهيئة وبح�سب الأقدمية.
 2 - ��إذا تجاوزت المدفوعات الم�ستلمة من قبل الهيئة وفقًا للبند )1( من هذه المادة الالتزامات 
الحالي���ة عل���ى الخا�ضع لل�ضريبة، فيحق للهيئة قيد ه���ذا المبلغ الفائ�ض كر�صيد دائن 
نظير التزامات الخا�ضع لل�ضريبة الم�ستقبلية، ما لم يطلب الخا�ضع لل�ضريبة ا�ترسداد 

المبلغ الفائ�ض.
 3 - �تق���وم الهيئ���ة ب�إبا�ل�غ الخا�ضع لل�ضريبة بكيفي���ة تخ�صي�ص المبال���غ المدفوعة من قبله 

وفقًا للبند )1( من هذه المادة.
الباب الخام�س

 الت�صريح الطوعي
 المادة )8(

 النطاق الزمني للت�صريح الطوعي للهيئة
1 - ��إذا تبن�ي� للخا����ضع لل�ضريب���ة �أن الإق���رار ال�ضريبي المقدم من قبل���ه للهيئة �أو التقييم 
ال�ضريبي المر�سل له من الهيئة غير �صحيح، مما �أدى �إلى احت�ساب ال�ضريبة الم�ستحقة 
الدف���ع وفقً���ا للقانون ال�ضريب���ي ب�أقل مما يجب بما يزيد ع���ن )10.000( درهم، فعليه 

تقديم ت�صريح طوعي خلال )20( يوم عمل من تاريخ علمه بالخط�أ.
 2 - ��إذا تبن�ي� للخا����ضع لل�ضريب���ة �أن الإق���رار ال�ضريبي المقدم من قبله للهيئ���ة �أو التقييم 
ال�ضريبي المر�سل له من الهيئة غير �صحيح، مما �أدى �إلى احت�ساب ال�ضريبة الم�ستحقة 
الدفع وفقًا للقانون ال�ضريبي ب�أقل مما يجب بما لا يزيد عن )10.000( درهم، فيجب 

عليه ما ي�أتي:
 �أ- �ت�صحي���ح الخط�أ في الإقرار ال�ضريب���ي عن الفترة ال�ضريبية التي يتم فيها اكت�شاف 
الخط�أ، وذلك �إذا كان عليه تقديم �إقرار �ضريبي للهيئة عن تلك الفترة ال�ضريبية.

 ب- �تقديم ت�صريح طوعي خلال )20( يوم عمل من تاريخ علمه بالخط�أ، وذلك �إذا لم 
يك���ن هن���اك �إقرار �ضريبي يمكن م���ن خلاله ت�صحيح الخط�أ وفقً���ا للفقرة )�أ( من 

هذا البند.
 3 - ��إذا تبن�ي� لداف���ع ال�ضريب���ة �أن طل���ب ا��ت�سرداد ال�ضريب���ة المقدم من قبل���ه للهيئة غير 
�صحي���ح، مم���ا �أدى �إلى احت����ساب مبل���غ الا��ت�سرداد ال���ذي كان يحق له ا��ت�سرداده وفقًا 
للقان���ون ال�ضريب���ي بما يزي���د عن القيم���ة ال�صحيحة، فعليه تق���ديم ت�صريح طوعي 
للهيئة خلال )20( يوم عمل من تاريخ علمه بالخط�أ، ما لم ين�ش�أ الخط�أ نتيجة �إقرار 
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�ضريب���ي �أو تقيي���م �ضريب���ي غر�ي� �صحيح، فيراعى حك���م البندي���ن )1( و)2( من هذه 
المادة.

 4 - �لأغرا�ض تنفيذ حكم هذه المادة، يجب تقديم الت�صريح الطوعي وفقًا للنموذج الذي 
تحدده الهيئة.

الباب ال�ساد�س
 التبليغات ال�ضريبية

المادة )9(

 و�سائل التبليغ والمرا�سلة ال�صادرة عن الهيئة
1 - تقوم الهيئة بتنفيذ التبليغ من خلال �إحدى الو�سائل الآتية:

 �أ- البريد.
 ب- البريد الم�سجل.

 ج- �البريد الإلكتروني على العنوان المحدد من قبل ال�شخ�ص المراد تبليغه.
 د- الل�صق على مقر الخا�ضع لل�ضريبة.

 هـ- �أي و�سيلة �أخرى يتم الاتفاق عليها بين ال�شخ�ص والهيئة.
 2 - ��إذا ر�أت الهيئ���ة �أن تبلي���غ ال�شخ�ص��� غير الم�سجل لدى الهيئ���ة بالو�سائل الم�شار �إليها في 
البند )1( من هذه المادة غير مجدي لأي من حالات التبليغ المن�صو�ص عليها في المادة 
)13( من هذا القرار، فيجوز تنفيذه من خلال ل�صق التبليغ ب�شكل مطبوع �أو مكتوب 

في المقر الذي �سيتم التدقيق ال�ضريبي فيه.
 3 - �لأغرا�ض��� البند )1( من ه���ذه المادة، للهيئة ا�ستخدام �أي من عناوين الات�صال التالية 

لل�شخ�ص، وفقًا للأحوال المذكورة:
 �أ- �في ح���ال الت�سلي���م ع���ن طريق البري���د �أو البريد الم�سج���ل: فيمكن ا�ستخ���دام العنوان 
ال���ذي ح���دده ال�شخ�ص للهيئ���ة �أو العنوان الذي ي�ستخدمه ع���ادةً �أو �آخر مكان �إقامة 

�أو �أعمال معروف له.
 ب- �في ح���ال ال�شخ�ص��� الطبيع���ي: فيمك���ن ا�ستخدام عن���وان البريد الإلك�ت�روني الذي 

حدده ال�شخ�ص للهيئة �أو �آخر عنوان بريد �إلكتروني معروف له.
 ج- �في ح���ال ال�شخ�ص��� الاعتب���اري: فيك���ون ا�ستخدام عن���وان البريد الإلك�ت�روني، على 

الترتيب الآتي:
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)1( عنوان البريد الإلكتروني الذي تم توفيره للهيئة.
)2( �عن���وان البريد الإلكتروني ل�شخ�ص يت����صرف ل�صالح ال�شخ�ص المراد تبليغه �أو 

من ينوب عنه في المو�ضوع ذي ال�صلة.
)3( ��آخ���ر عنوان بري���د �إلكتروني متوف���ر ل�شخ�ص يت�صرف ل�صال���ح ال�شخ�ص المراد 

تبليغه �أو من ينوب عنه في المو�ضوع ذي ال�صلة.
)4( ��أي عن���وان بري���د �إلك�ت�روني لأي �شخ�ص��� �آخر، مت���ى توافرت مع���ه �أ�سباب تدعو 
للاعتق���اد ب����أن ذل���ك ال�شخ�ص الاعتباري ����سوف ي�صله التبلي���غ من خلال ذلك 

ال�شخ�ص.
 4 - �لأغرا�ض��� �إ����صدار المرا�ا�ل�ست بموج���ب البندي���ن )1( و)2( م���ن ه���ذه الم���ادة، فللهيئ���ة 

التوا�صل مع �أي ممن ي�أتي:
 �أ- ال�شخ�ص المعني.

 ب- الوكيل ال�ضريبي �أو الممثل القانوني للخا�ضع لل�ضريبة.
الباب ال�سابع

 الوكلاء ال�ضريبيون
المادة )10(

 �إجراءات قيد الوكيل ال�ضريبي في ال�سجل وحقوقه والتزاماته
1 - ي�شترط لمن يطلب قيده في ال�سجل �أن ي�ستوفي ال�شروط الآتية:

 �أ- ��أن يك���ون ح����سن ال�سيرة وال�سلوك، ولم ي�سب���ق الحكم عليه في جناية �أو جنحة مخلة 
بال�شرف �أو الأمانة، و�إن كان قد رد �إليه اعتباره.

 ب- �الح����صول عل���ى درج���ة البكالوريو����س �أو الماج�ستر�ي� عل���ى الأق���ل المعتم���دة في مجال 
ال�ضريب���ة �أو المحا�سب���ة �أو القانون م���ن م�ؤ�س�سة تعليمية معترف به���ا، �أو الح�صول 
على درجة البكالوريو�س في مجال �آخر، على �أن يكون لديه �شهادة معترف بها من 

�إحدى الجمعيات الدولية المتخ�ص�صة في مجال ال�ضريبة.
 ج- ��أن يكون لديه خبرة عملية حديثة لمدة لا تقل عن ثلاث �سنوات في مجال ال�ضرائب 
�أو المحا�سب���ة القانونية �أو المحاماة، مع ق���درة على التوا�صل �شفهيًا وكتابيًا باللغتين 

العربية والإنجليزية.
 د- �اجتياز �أية اختبارات لا�ستيفاء معايير الت�أهيل التي تحددها الهيئة.
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 هـ- �أن يكون لائقًا �صحيًا لأداء واجبات مهنته.
 و- �أن يكون لديه عقد ت�أمين �ضد الم��سؤولية عن الأخطاء المهنية.

 ز- ��أن ي���زاول ن�شاط���ه من خا�ل�ل �شخ�ص اعتباري مرخ�ص م���ن وزارة الاقت�صاد وال�سلطة 
المحلية المخت�صة.

 2 - �يج���ب عل���ى ال�شخ�ص تق���ديم طلب القيد في ال�سجل للهيئة م���ن خلال نموذج الطلب 
المعتمد لدى الهيئة.

 3 - �يج���وز للهيئ���ة �أن تطل���ب معلوم���ات �إ�ضافي���ة من ال�شخ�ص��� المتقدم بطل���ب القيد، و�أن 
تطل���ب مقابل���ة �شخ�صي���ة مع���ه �أو ت�ستف�سر ع���ن المراجع المذك���ورة في طل���ب الت�سجيل، 

وذلك قبل الموافقة �أو الرف�ض على قيده في ال�سجل كوكيل �ضريبي.
 4 - �تق���وم الهيئ���ة بدرا����سة الطلب���ات المحال���ة �إليه���ا للقي���د في ال�سج���ل، وعليها الب���ت فيها 
خا�ل�ل )15( يوم عمل م���ن تاريخ ا�ستلام الطلب، وا�ستثناءً من ذلك، �إذا طلبت الهيئة 
معلوم���ات �إ�ضافي���ة وفقًا للبند )3( من هذه الم���ادة، فعليها البت في الطلب خلال )15( 

يوم عمل من تاريخ الح�صول على تلك المعلومات.
 5 - ��إذا وافق���ت الهيئ���ة عل���ى طل���ب القيد في ال�سجل، فيت���م قيده خا�ل�ل )5( �أيام عمل من 

تاريخ الموافقة، �أو �أي تاريخ �آخر تحدده الهيئة، وذلك بعد دفع الر�سوم المقررة.
 6 - �يجوز للهيئة رف�ض طلب قيد ال�شخ�ص في ال�سجل في �أي من الحالتين الآتيتين:

- �عدم ا�ستيفائه �شروط القيد الم�شار �إليها في البند )1( من هذه المادة.  �أ
 ب- �إذا كان قيده ي�ؤثر �سلبًا على نزاهة نظام ال�ضرائب في الدولة.

 7 - �تق���وم الهيئة بتبليغ ال�شخ�ص��� بقبول طلب قيده في ال�سجل �أو رف�ضه خلال )20( يوم 
عمل من تاريخ موافقة الهيئة على الطلب.

 8 - �يكون قيد ال�شخ�ص في ال�سجل لمدة ثلاث �سنوات من تاريخ القيد فيه، وعليه تجديد 
قيده قبل انق�ضاء هذه المدة وفقًا للآلية التي تحددها الهيئة.

 9 - �يجوز للهيئة �شطب قيد الوكيل ال�ضريبي من ال�سجل في �أي من الحالات الآتية:
 �أ- �إذا ثبت للهيئة ب�أنه لي�س م�ؤهلًا لأن يكون وكيلًا �ضريبيًا.

 ب- ��إذا تبين للهيئة ب�أن ا�ستمرارية قيده في ال�سجل من �ش�أنه �أن ي�ؤثر �سلبًا على نزاهة 
النظام ال�ضريبي.

 ج- ��إذا ارتكب �أية مخالفة ج�سيمة لأحكام القانون �أو القانون ال�ضريبي.
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 10 - ��إذا تم �شط���ب قي���د الوكيل ال�ضريب���ي من ال�سجل، فيجب على الهيئ���ة �إبلاغه بقرار 
ال�شط���ب خا�ل�ل )5( �أي���ام عم���ل من تاريخ ����صدور القرار، م���ع ذكر الأ�سب���اب التي تم 

الا�ستناد �إليها في هذا القرار.
 11 - ��إذا ق���ام �شخ�ص��� بتعيين وكيل �ضريبي للت�صرف با�سم���ه وبالنيابة عنه، فعلى الوكيل 

ال�ضريبي القيام بما ي�أتي:
 �أ- �م�ساع���دة ال�شخ�ص��� بخ�صو�ص��� �ش�ؤون���ه ال�ضريبي���ة، وفقً���ا للاتف���اق بن�ي� ال�شخ�ص 

والوكيل ال�ضريبي.
 ب- �المحافظ���ة عل���ى �سري���ة �أي���ة معلوم���ات ح����صل عليه���ا في �سي���اق �أداء مهام���ه كوكي���ل 

�ضريبي، وذلك دون الإخلال ب�أي التزامات واردة في القانون.
 ج- ��رف�ض الم�شاركة في �أي عمل �أو خطة يمكن �أن ت�ؤدي �إلى خرق �أي قانون من قبل �أي 

�شخ�ص �أو يمكن �أن ت�ؤثر �سلبًا على نزاهة النظام ال�ضريبي.
 12 - �للوكيل ال�ضريبي خلال قيامه بمهامه، الاعتماد على المعلومات التي ح�صل عليها من 
ال�شخ�ص، ما لم يكن لديه �أ�سباب تدعو للاعتقاد ب�أن هذه المعلومات غير �صحيحة.

الباب الثامن
 عمليات التدقيق ال�ضريبي

المادة )11(

 انتظام عمليات التدقيق ال�ضريبي
1 - �يج���ب على الهيئة قب���ل قيامها باتخاذ قرارها ب�ش�أن التدقيق ال�ضريبي على ال�شخ�ص 

�أو عدم القيام به، �أن تراعي ما ي�أتي:
 �أ- ��أن يكون التدقيق ال�ضريبي �ضروريًا لحماية نزاهة النظام ال�ضريبي.

والقان���ون  للقان���ون  بالامتث���ال  ب���ه  �شخ�ص��� مرتب���ط  �أي  �أو  ال�شخ�ص���   ب- �م��سؤولي���ة 
ال�ضريبي.

 ج- �الإي���رادات ال�ضريبي���ة المحتمل���ة و�أعباء الامتث���ال والأعباء الإدارية ل���كل من الهيئة 
وال�شخ�ص الناتجة عن القيام بالتدقيق ال�ضريبي.

 2 - ��إذا ق���ررت الهيئ���ة �إع���ادة التدقيق على الأعم���ال، فيجب عليها �أن ت�أخ���ذ بعين الاعتبار 
نتائ���ج التدقي���ق ال�ضريب���ي ال�سابق و�أي معلوم���ات �أو بيانات جديدة م���ن �ش�أنها تغيير 

موقف الهيئة.



 -64-

 3 - �عل���ى الرغ���م مم���ا ورد في البندين )1( و)2( م���ن هذه المادة، ف�إن���ه لا يحق لأي �شخ�ص 
الاعترا�ض على قرار الهيئة ب�إجراء التدقيق ال�ضريبي.

المادة )12(

 حق القيام بالتدقيق ال�ضريبي
1 - يجوز للهيئة لأغرا�ض �إجراء التدقيق ال�ضريبي، فح�ص ما ي�أتي:

- المقر.  �أ
 ب- الم�ستندات الموجودة في المقر.

 ج- الأ�صول الموجودة في المقر.
 د- الأنظمة المحا�سبية التي ي�ستخدمها الخا�ضع للتدقيق ال�ضريبي.

 2 - �لأغرا�ض��� تنفي���ذ حك���م البن���د )4( م���ن الم���ادة )17( م���ن القان���ون، فيج���ب عل���ى مدقق 
ال�ضرائ���ب قب���ل قيام���ه ب�إج���راء التدقي���ق ال�ضريبي الح����صول على الموافق���ة الخطية 
الم�سبق���ة م���ن المدير العام، �إ�ضاف���ة �إلى �إذن من النيابة العام���ة للدخول �إلى الجزء من 

المقر، �إذا تم ا�ستخدام المقر �أو جزء منه لل�سكن.
 3 - �لأغرا�ض��� تنفي���ذ البند )1( من هذه الم���ادة، يجب على الم�ست�أج���ر ال�شاغل للمقر �أو �أي 
�شخ�ص��� تعت�ب�ره الهيئة م�سيطرًا عليه في حال غي���اب الم�ست�أجر ال�شاغل للمقر، تزويد 
الهيئ���ة بكاف���ة الت�سهيلات المعقولة اللازم���ة لممار�سة �سلطاته���ا بفعالية بموجب هذه 

المادة.
المادة )13(

 الإبلاغ بالتدقيق
1 - �يج���ب �أن يت�ضم���ن الإبا�ل�غ المر�سل من قبل الهيئة بالتدقي���ق ال�ضريبي، على العواقب 

المحتملة التي يمكن �أن تنجم عن �إعاقة ممار�سة مدقق ال�ضرائب لعمله.
 2 - �يج���ب على مدق���ق ال�ضرائب المكلف ب�إجراء تدقيق �ضريبي وفقً���ا للبند )4( من المادة 
)17( م���ن القان���ون، تق���ديم �إبا�ل�غ كتابي في بداي���ة عملية التدقي���ق ال�ضريبي �إلى من 

ي�أتي:
- �الم�ست�أجر ال�شاغل للمقر �إذا كان حا�ضرًا وقت بدء عملية التدقيق ال�ضريبي.  �أ

 ب- �ال�شخ�ص��� ال���ذي يظهر �أنه هو الم��سؤول ع���ن المقر في حال وجوده، وغياب الم�ست�أجر 
ال�شاغل للمقر.



 -65-

 ج- الل�صق في مكان بارز ووا�ضح في المقر في �أي حالة �أخرى.
 3 - �يج���وز لأي موظ���ف ل���دى الهيئ���ة مرافقة مدق���ق ال�ضرائ���ب �إلى المقر، وذل���ك في حال 
اعت�ب�ر مدق���ق ال�ضرائب ذل���ك �ضروريًا لتمكينه م���ن ممار�سة �سلطات���ه بفعالية وفقًا 

لأحكام هذا القرار.
 4 - �يجب على مدقق ال�ضرائب الذي يمار�س عملية التدقيق بموجب �إذن �صادر عن النيابة 
العام���ة وفقً���ا لأحكام الم���ادة )12( من هذا القرار، �أن يبرز الموافق���ة ال�صادرة من الهيئة 

والإذن ال�صادر من النيابة العامة بالإ�ضافة �إلى �إثبات هويته كلما طلب منه ذلك.
المادة )14(

 �سلطة حجز الم�ستندات الأ�صلية �أو الأ�صول والاحتفاظ بها �أو ن�سخها
1 - ��إذا تم تقديم م�ستند �أ�صلي �إلى مدقق ال�ضرائب �أو تم فح�صه من قبله خلال التدقيق 

ال�ضريبي، فيجوز لمدقق ال�ضرائب ما ي�أتي:
 �أ- �أخذ ن�سخ عن الم�ستند.

 ب- �حج���ز الم�ستند لمدة يحددها لإنج���از مهامه، �أو �أخذ ن�سخة منه خلال فترة الحجز، 
على �أن يبلغ ال�شخ�ص بذلك.

 2 - �لأغرا�ض المادة )12( من هذا القرار، يجوز لمدقق ال�ضرائب حجز �أي �أ�صل تم تقديمه 
ل���ه �أو تم فح����صه م���ن قبله للمدد التي تحدده���ا الهيئة، وذلك به���دف �إتمام التدقيق 

ال�ضريبي.
 3 - ��إذا تم حجز الم�ستند وفقًا للبند )1( من هذه المادة �أو حجز الأ�صل وفقًا للبند )2( من 
ه���ذه الم���ادة، فيجب على الهيئة �أن تقدم �سجاً�ل� يت�ضمن ما تم حجزه خلال )10( �أيام 

عمل من تاريخ الحجز لأي ممن ي�أتي:
 �أ- مالك الم�ستند �أو الأ�صل.

 ب- الم�ست�أجر ال�شاغل للمقر الذي تم به حجز الم�ستند �أو الأ�صل.
 ج- �ال�شخ�ص��� ال���ذي كان الم�ستن���د �أو الأ����صل في حيازت���ه �أو تح���ت �سيطرت���ه قبل الحجز 

مبا�شرةً.
 4 - يت�ضمن ال�سجل الم�شار �إليه في البند )3( من هذه المادة ما ي�أتي:

 �أ- الغاية من حجز الم�ستند �أو الأ�صل.
 ب- طبيعة الأ�صل �أو الم�ستند المحجوز.
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 ج- مكان تخزين الأ�صل �أو الم�ستند وظروف التخزين.
 د- المدة المتوقعة للحجز من قبل الهيئة.

المادة )15(

 �سلطة و�ضع علامات على الأ�صول وت�سجيل المعلومات
للهيئة القيام بما ي�أتي:

 1 - �و�ضع علامات على الأ�صول بهدف الإ�شارة �إلى خ�ضوعها للمعاينة.
 2 - �الح����صول عل���ى المعلوم���ات المتعلقة بالمق���ر والأ����صول والم�ستندات والأنظم���ة المحا�سبية 

التي تم فح�صها، وت�سجيلها.
المادة )16(

 تخزين الم�ستندات والأ�صول التي تم حجزها وال�سماح بالو�صول �إليها
1 - �تق���وم الهيئ���ة بحفظ وتخزي���ن �أية م�ستندات �أو �أ�صول تم حجزه���ا بموجب المادة )14( 
م���ن هذا القرار للم���دة المطلوبة لا�ستكمال التدقيق ال�ضريب���ي وفقًا لل�شروط الواردة 

في البندين )2( و)3( من هذه المادة.
 2 - �تت���م �إع���ادة الم�ستندات �أو الأ�صول التي تم حجزه���ا والاحتفاظ بها �إلى ال�شخ�ص الذي 
تم تق���ديم �سج���ل �إليه وفقًا لأحكام البند )3( من المادة )14( من هذا القرار في �أف�ضل 
حالة ممكنة عمليًا، وللهيئة التخل�ص من الأ�صول المعر�ضة للتلف بطبيعتها وبالتالي 

فقدان قيمتها وفق �إجراءاتها الداخلية.
 3 - ��إذا كان���ت الأ����صول قابل���ة للتلف، فللهيئة ح���ق التخل�ص منها بع���د )45( يوم عمل من 

حجزها وفقًا للإجراءات التي تحددها الهيئة.
 4 - �عل���ى الهيئ���ة تبليغ مال���ك الأ�صل بنيتها بالتخل�ص منه بالكام���ل �أو جزء منه، ومنحه 
فر�صة لا�ترسجاعه بالكامل �أو بع�ض منه قبل )10( �أيام عمل من تخل�صها منه وفقًا 

للبندين )2( �أو )3( من هذه المادة.
 5 - ��إذا ق���ام ال�شخ�ص��� الذي تم حجز الأ�صل �أو الم�ستند منه بتقديم طلب للاطلاع عليها، 

فيجوز للهيئة:
 �أ- �ال�سم���اح لل�شخ�ص��� ال���ذي تق���دم بطل���ب الاطلاع عل���ى ذل���ك الم�ستن���د �أو الأ�صل تحت 
�إ�ش���راف الهيئ���ة، بغر�ض��� ن����سخ الم�ستن���د �ضوئيً���ا �أو ت�صوي���ره فوتوغرافيً���ا �أو ت�صوير 

الأ�صل.
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 ب- �ت�صوير الم�ستند �أو ن�سخة �ضوئيًا �أو ت�صوير الأ�صل وتقديم ال�صورة الفوتوغرافية 
�أو الن�سخة ال�ضوئية �إلى ال�شخ�ص المعني.

 ج- �رف�ض��� الطل���ب �إذا ر�أت �أن القي���ام بذل���ك م���ن �ش�أنه �أن ي����ؤدي �إلى الإخا�ل�ل ب�أي مما 
ي�أتي:

 1 - التدقيق ال�ضريبي.
 2 - تدقيق �ضريبي متعلق ب�شخ�ص �آخر.

 3 - ��أي تحقيق متعلق ب�أي من الم�ستندات �أو الأ�صول المطلوب الاطلاع عليها.

 4 - ��أي �إجراءات جنائية ذات �صلة بالم�ستند �أو الأ�صل المطلوب الاطلاع عليه.
المادة )17(

 نتيجة التدقيق
1 - �يتم تبليغ ال�شخ�ص الخا�ضع للتدقيق ال�ضريبي بنتائج التدقيق ال�ضريبي خلال )10( 

�أيام عمل من انتهاء التدقيق ال�ضريبي.
 2 - �يجوز لل�شخ�ص الخا�ضع للتدقيق ال�ضريبي في حال تبليغه بنتائج التدقيق ال�ضريبي 
وفقًا للبند )1( من هذه المادة، �أن يطلب الاطلاع �أو الح�صول على الم�ستندات والبيانات 
الت���ي ا�ستن���دت �إليها الهيئة في تقدي���ر ال�ضريبة الم�ستحقة، عل���ى �أن يقدم طلب خطيًا 
�أو م���ن خا�ل�ل النم���وذج التي ت�ضعه الهيئة لهذا الغر�ض، بحي���ث يحدد فيه الم�ستند �أو 
المعلومات المطلوب الاطلاع �أو الح�صول عليها، وذلك خلال )20( يوم عمل من تاريخ 
تبليغ���ه بنتيجة التدقي���ق ال�ضريبي، وعلى الهيئة تزوي���ده بالمعلومات المطلوبة خلال 

)10( �أيام عمل، على النحو الآتي:
 �أ- ن�سخة ورقية �أو �إلكترونية من الم�ستند �أو المعلومات المطلوبة.

 ب- �ن�سخ���ة �أ�صلي���ة م���ن الم�ستند �أو المعلوم���ات المطلوبة في حال كانت ه���ذه الم�ستندات �أو 
المعلومات تعود لل�شخ�ص الخا�ضع للتدقيق ال�ضريبي الذي قام بتقديم الطلب.

 3 - لا تلتزم الهيئة بتزويد ما ي�أتي:
 �أ- �الم�ستن���دات �أو المعلوم���ات التي يمك���ن �أن تك�شف عن �أي مرا�ا�ل�ست داخلية �أو قرارات 

اتخذتها الهيئة.
ا �آخرين. ا �آخر �أو �أ�شخا�صً  ب- �أي معلومات �سرية تخ�ص �شخ�صً

 ج- ��أي م�ستن���دات �أو معلوم���ات يمك���ن �أن تك���ون بح���وزة ال�شخ�ص��� الخا����ضع للتدقي���ق 
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ال�ضريبي والذي قام بتقديم الطلب، وفي هذه الحال على الهيئة �أن تزود ال�شخ�ص 
الخا����ضع للتدقيق ال�ضريبي بالمعلومات الكافي���ة التي ت�سمح له بتحديد الم�ستندات 

والمعلومات المطلوبة.

المادة )18(

 التبليغ بتقديم معلومات �أو م�ستندات
للهيئة القيام بتبليغ ال�شخ�ص بتوفير �أي معلومات �أو �إبراز �أي م�ستندات تتعلق به �أو 
ب����أي �شخ�ص��� �آخر، وذلك في حال كان���ت تلك الم�ستندات �أو المعلوم���ات �ضرورية وفق تقدير 

الهيئة.

المادة )19(

 الامتثال للتبليغات
1 - ��إذا تم �إبلاغ ال�شخ�ص بتوفير معلومات �أو تقديم م�ستندات، فيتعين عليه القيام بذلك 

خلال الفترة الزمنية وبال�شكل والو�سيلة التي تم تحديدها في التبليغ.
 2 - ��إذا طلب من ال�شخ�ص في التبليغ بتوفير م�ستندات �أو معلومات، فيتعين عليه تقديمها 

في �أي من الأماكن الآتية:
- المكان الذي يتم الاتفاق عليه بين ال�شخ�ص والهيئة.  �أ

 ب- �الم���كان ال���ذي تح���دده الهيئ���ة على �أن يك���ون منا�سبً���ا، ب�ش���رط �ألا يك���ون م�ستخدمًا 
ح�صريًا كمكان لل�سكن.

الباب التا�سع
 تقييم ال�ضريبة وتقييم الغرامات الإدارية

المادة )20(

 اعتبار ال�ضرائب ديونًا م�ستحقة للهيئة
عندم���ا يت���م تقييم مبل���غ ال�ضريب���ة �أو الغرام���ة الإداري���ة، ويبلغ به���ا �شخ�ص بموجب 
القان���ون ال�ضريبي، ف�إنه ي�صبح في حك���م الدين الم�ستحق ال�سداد للهيئة، ويمكن تح�صيله 

على ذلك الأ�سا�س.
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المادة )21(

 التبليغ بالتقييم ال�ضريبي �أو تقييم الغرامات الإدارية
1 - �يج���ب �أن يحت���وي التبلي���غ بالتقيي���م ال�ضريب���ي عل���ى معلوم���ات كافي���ة ح���ول التقييم 

ال�ضريبي، و�أن يت�ضمن على الأقل ما ي�أتي:
 �أ- ا�سم الخا�ضع لل�ضريبة وعنوانه.

 ب- رقم الت�سجيل ال�ضريبي الخا�ص بالخا�ضع لل�ضريبة، �إن وجد.
 ج- الرقم المرجعي للتقييم ال�ضريبي.

 د- نوع ال�ضريبة محل التقييم.
 هـ- �ملخ�ص��� ال�ضريب���ة، ويت�ضمن: تفا�صي���ل ال�ضريبة الم�صرح عنه���ا والت�سويات التي 

تمت.
 و- �أ�سباب التقييم ال�ضريبي.

 ز- �صافي مبلغ ال�ضريبة الم�ستحق للهيئة �أو الذي �سيتم رده من قبلها.
 ح- موعد ا�ستحقاق دفع ال�ضريبة الم�ستحقة وطريقة ال�سداد.

 2 - �يجب �أن يحتوي التبليغ بتقييم الغرامات الإدارية على معلومات كافية حول التقييم 
ال�ضريبي، و�أن يت�ضمن على الأقل ما ي�أتي:

 �أ- ا�سم ال�شخ�ص وعنوانه.
 ب- رقم الت�سجيل ال�ضريبي للخا�ضع لل�ضريبة، �إن وجد.

 ج- الرقم المرجعي لتقييم الغرامات الإدارية.
 د- نوع ال�ضريبة محل تقييم الغرامات الإدارية ب�ش�أنها.

 هـ- المخالفة التي ا�ستوجبت تقييم الغرامات الإدارية.
 و- �ملخ�ص الغرامات الإدارية، ويت�ضمن: المبلغ المفرو�ض، ومبلغ ال�ضريبة التي تتعلق 

به الغرامة الإدارية المفرو�ضة، و�أي تخفي�ضات للغرامات الإدارية.
 ز- �إجمالي الغرامات الإدارية الم�ستحقة للهيئة.

 ح- �موعد ا�ستحقاق دفع الغرامات الإدارية الم�ستحقة وطريقة ال�سداد.
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الباب العا�شر
ا�سترداد ال�ضريبة

المادة )22(

�إجراءات ا�سترداد ال�ضريبة
1 - �م���ع مراع���اة �أي �ش���روط �أخ���رى واردة بالقانون ال�ضريب���ي، يجب على داف���ع ال�ضريبة 

تقديم طلب الا�ترسداد وفقًا للآلية التي تحددها الهيئة.
2 - �يتعن�ي� عل���ى الهيئة خلال )20( يوم عم���ل من تقديم طلب الا��ت�سرداد، درا�سة الطلب 
المقدم ثم الرد على مقدم الطلب �إما بالموافقة على الا�ترسداد �أو رف�ضه، و�إذا كان لدى 
الهيئة �أ�سباب تتطلب درا�سة طلب الا�ترسداد في �أكثر من )20( يوم عمل، فيجب �إبلاغ 

دافع ال�ضريبة بذلك.
3 - ��إذا وافق���ت الهيئ���ة عل���ى طلب الا�ترسداد وفقًا للبند )2( من ه���ذه المادة، فيتعين عليها 
خا�ل�ل )5( �أي���ام عمل رد المبلغ المطالب با��ت�سرداده لل�شخ�ص �أو �إبلاغ ال�شخ�ص ب�إجراء 
مقا�صة بين المبلغ المطلوب ا�ترسداده مع �أي �ضريبة �أخرى �أو غرامات �إدارية م�ستحقة 
الدف���ع �أو �إبا�ل�غ ال�شخ�ص��� بت�أجي���ل ال���رد �إلى حين ا�ستلام �أي���ة �إق���رارات �ضريبية حان 
موع���د ت�سليمه���ا للهيئة ولم يتم ا�ستلامها، ويكون المبل���غ الفائ�ض في هذه الحال متى 

وجد قابلًا للرد، مع مراعاة ال�شروط الواردة في القانون ال�ضريبي.
4 - �يتم رد المبلغ المطلوب ا�ترسداده �إلى ال�شخ�ص الم�ستحق له من خلال الو�سائل المعتمدة 

لدى الهيئة.
الباب الحادي ع�شر

حالات الإفلا�س
المادة )23(

م�س�ؤوليات �أمين التفلي�سة في حالات �إعلان الإفلا�س
1 - ��إذا خ�ضعت �أعمال �أو جزء منها لإجراءات الإفلا�س، فيتم تعيين �شخ�ص ك�أمين تفلي�سة، 
وتت���م معاملت���ه على �أنه يمث���ل ويقوم بمزاولة الأعمال �أو جزء م���ن الأعمال، وذلك �إلى 
انته���اء م���دة تعيينه ك�أمين تفلي�سة وفقًا للمر�سوم بقان���ون اتحادي رقم )9( ل�سنة 2016 

ب�ش�أن الإفلا�س.
2 - ��إذا قام���ت الهيئ���ة ب�إبا�ل�غ �أمين التفلي�سة المعين بمقدار ال�ضريب���ة الم�ستحقة، فله طلب 
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مراجع���ة ال�ضريب���ة الم�ستحق���ة، والاعترا�ض��� عل���ى الق���رار وفقً���ا للأح���كام وال�ضوابط 
المن�صو�ص عليها في الباب الرابع من القانون.

3 - �يتعين على �أمين التفلي�سة دفع ال�ضريبة الم�ستحقة الدفع �إلى الهيئة وفقًا لآلية �سداد 
ال�ضريبة الم�ستحقة الدفع.

الباب الثاني ع�شر
الإف�صاح عن المعلومات

المادة )24(

الإف�صاح عن المعلومات
1 - �يج���ب عل���ى موظفي الهيئة والأ�شخا�ص الذين يتم تكليفهم من قبلها من �أجل تنفيذ 
�أحكام القانون �أو القانون ال�ضريبي، عدم الإف�صاح عن المعلومات التي يطلعون عليها 

بحكم قيامهم ب�أعمالهم المكلفين بها، �إلا في الأحوال الآتية:
- ��أن يكون الإف�صاح بناءً على قرار من ال�سلطة الق�ضائية، لأغرا�ض دعوى مدنية �أو   �أ

جزائية �أمام المحكمة المخت�صة في �أمر واقع �ضمن نطاق عمل الهيئة.
 ب- ��أن يك���ون الإف����صاح لجه���ة حكومي���ة مخت����صة بع���د تحديده���ا بق���رار م���ن مجل�س 
الإدارة، وذل���ك ب�إب���رام مذك���رة تن�ص على الإف����صاح، وتحديد الا�ستخ���دام الم�سموح 
ب���ه للمعلوم���ات المف����صح عنه���ا، والإج���راءات الت���ي تمت م���ن �أجل المراقب���ة والأمن 
والت�صري���ح اللاح���ق ودقة المعلومات، بما في ذل���ك الو�صول �إلى هذه المعلومات من 

قبل الأ�شخا�ص.
 ج- ��أن يكون الإف�صاح تنفيذًا لاتفاقيات �أو معاهدات دولية.

 د- ��أن يكون الإف�صاح متعلقًا بال�شخ�ص �أو وكيله ال�ضريبي بناءً على طلب من �أحدهما 
ب�ش�أن ملفهم الموجود لدى الهيئة.

 هـ- ��أن يك���ون الإف����صاح لأح���د موظف���ي الهيئ���ة المخت�صين، عل���ى �أن يتم في م���كان وفقًا 
لل�ش���روط المتعلق���ة بال�سرية، والتي بموجبها تتوقع الهيئة م���ن ذلك ال�شخ�ص �أن 

ي�ؤدي مهامه ووظيفته.
2 - �لغاي���ات تنفي���ذ �أح���كام البن���د )1( من هذه الم���ادة، يق�صد بـ "موظف���ي الهيئة" كل ممن 

ي�أتي:
- رئي�س و�أع�ضاء مجل�س الإدارة.  �أ
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 ب- المدير العام.
 ج- �أي موظف لدى الهيئة.

3 - لغايات تنفيذ �أحكام هذه المادة، لمجل�س الإدارة تحديد ما ي�أتي:

- �الأ�شخا�ص العاملين في الهيئة الذين ت�سمح لهم وظائفهم بالإف�صاح عن المعلومات،   �أ
وطبيعة �أو فئة تلك المعلومات التي ي�سمح بالإف�صاح عنها.

 ب- التاريخ الذي ي�سمح بالإف�صاح به.

المادة )25(

 الإف�صاح عن المعلومات بعد ترك الموظف عمله
�إذا ت���رك الموظ���ف عمله في الهيئ���ة، ف�إنه يبقى خا�ضعًا لذات التزام���ات ال�سرية المتعلقة 
بالمعلوم���ات الت���ي كانت بحوزت���ه �أو كان على علم بها عند �أدائه لوظيفته في الهيئة ب�صفته 
���ا، �إلا في الأح���وال الت���ي ي�صدر بها ق���رار من المحكمة المخت����صة �أو النيابة  م�����سؤولًا مخت�صً

العامة في الدولة بالإف�صاح عن تلك المعلومات.

الباب الثالث ع�شر
التخفي�ض �أو الإعفاء من الغرامات الإدارية

المادة )26()*(

التخفي�ض �أو الإعفاء من الغرامات الإدارية
1. �للهيئة تخفي�ض الغرامات الإدارية �أو الإعفاء منها لأي �شخ�ص �أو فئة ثبتت مخالفتهم 

لأحكام القانون �أو القانون ال�ضريبي، في حال ا�ستيفاء ال�شروط الآتية:
�أ. وجود عذر تقبله الهيئة.

ب. �تواف���ر الأدل���ة الت���ي تبرر وجود العذر وقي���ام المخالفة ب�ش�أنه، والت���ي �أدت �إلى فر�ض 
غرامات �إدارية.

2. �دون الإخا�ل�ل ب�أح���كام البن���د )1( م���ن هذه الم���ادة، لأي �شخ�ص �أو فئ���ة ثبتت مخالفتهم 

لأح���كام القان���ون �أو القانون ال�ضريبي التقدم بطل���ب للهيئة لتخفي�ض الغرامات التي 
قامت بفر�ضها �أو الإعفاء منها، وفقًا لل�ضوابط الآتية:

�أ. وجود عذر تقبله الهيئة.

- �تم �إلغ���اء ه���ذه الم���ادة بموج���ب المادة رق���م )16( من ق���رار مجل�س ال���وزراء رق���م )105( ل�سنة 2021 * 
�ضواب���ط و�إجراءات تق�سي���ط الغرامات الإدارية والإعف���اء منها وردها، والمن�ش���ور في العدد )720( من 

الجريدة الر�سمية.
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ب. �تواف���ر الأدل���ة الت���ي تبرر وجود العذر وقي���ام المخالفة ب�ش�أنه، والت���ي �أدت �إلى فر�ض 
غرامات �إدارية.

ج. ��إخطار الهيئة بطلب التخفي�ض �أو الإعفاء وفقًا للآلية التي تحددها، وذلك خلال 
)40( يوم عمل من زوال العذر المقبول.

د. �أن يثبت ال�شخ�ص قيامه بت�صحيح مخالفته.
هـ. تقديم طلب �إعفاء �أو تخفي�ض للهيئة وفقًا للنموذج الذي تحدده.
3. لا يعتبر العذر مقبولًا �إذا ثبت �أن قيام ال�شخ�ص بالمخالفة كان عمدًا.

4. �لغايات تنفيذ حكم الفقرة )�أ( من البند )1( والفقرة )�أ( من البند )2( من هذه المادة، 

يك���ون قب���ول العذر بناءً عل���ى قرار من لجنة ثلاثي���ة ي�صدر بت�شكيلها ق���رار من المدير 
العام، وتخت�ص هذه اللجنة بدرا�سة العذر وقبوله �أو رف�ضه.

5. �ت����صدر الهيئ���ة قرارها بتخفي�ض��� الغرامات الإداري���ة �أو الإعفاء منها خا�ل�ل )40( يوم 

عم���ل من تاري���خ ا�ستلام الطلب �إن وجد، ويتم �إبلاغ مقدم الطلب بذلك القرار خلال 
)10( �أيام عمل من تاريخ �إ�صداره.

المادة )27(

 �إلغاء الحكم المخالف
يلغى كل حكم يخالف �أو يتعار�ض مع �أحكام هذا القرار.

المادة )28(

 ن�شر القرار والعمل به
يعمل بهذا القرار من تاريخ �صدوره، وين�شر في الجريدة الر�سمية.

محمد بن را�شد �آل مكتوم
 رئي�س مجل�س الوزراء

�صدر عنا:
 بتاريخ: 4 محرم 1439هـ

 الموافق: 24 �سبتمبر 2017م
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مر�سوم بقانون اتحادي رقم )7( ل�سنة 2017م)*( 
في ��شأن ال�ضريبة الانتقائية

رئي�س دولة الإمارات العربية المتحدة، نحن خليفة بن زايد �آل نهيان	
- بعد الاطلاع على الد�ستور،

- وعلى القانون الاتحادي رقم )1( ل�سنة 1972 ب�ش�أن اخت�صا�صات الوزارات و�صلاحيات 

الوزراء، وتعديلاته،
- وعل���ى القان���ون الاتح���ادي رق���م )11( ل�سن���ة 1981 في �ش����أن فر�ض��� �ضريب���ة جمركي���ة 

اتحادية على الواردات من التبغ وم�شتقاته، وتعديلاته،
- وعل���ى القان���ون الاتحادي رق���م )26( ل�سنة 1981 في �ش�أن القان���ون التجاري البحري، 

وتعديلاته،
- وعل���ى القان���ون الاتح���ادي رق���م )5( ل�سن���ة 1985 ب�إ����صدار قان���ون المعاما�ل�ت المدنية، 

وتعديلاته،
- وعلى القانون الاتحادي رقم )3( ل�سنة 1987 ب�إ�صدار قانون العقوبات، وتعديلاته،

- وعل���ى القان���ون الاتحادي رقم )10( ل�سنة 1992 ب�إ����صدار قانون الإثبات في المعاملات 

المدنية والتجارية، وتعديلاته،
- وعل���ى القان���ون الاتحادي رق���م )11( ل�سن���ة 1992 ب�إ�صدار قانون الإج���راءات المدنية، 

وتعديلاته،
- وعلى القانون الاتحادي رقم )18( ل�سنة 1993 ب�إ�صدار قانون المعاملات التجارية، 

- وعلى القانون الاتحادي رقم )8( ل�سنة 2004 في �ش�أن المناطق الحرة المالية،

- وعلى القانون الاتحادي رقم )1( ل�سنة 2006 في �ش�أن المعاملات والتجارة الإلكترونية،

- وعل���ى القانون الاتح���ادي رقم )2( ل�سنة 2008 في �ش�أن الجمعيات والم�ؤ�س�سات الأهلية 

ذات النفع العام،

*- �الجريدة الر�سمية - دولة الإمارات العربية المتحدة - العدد 621 - ال�سنة ال�سابعة والأربعون. 
      8 ذو الحجة 1438هـ- الموافق 30 �أغ�سط�س 2017م

- �مُعدل بموجب المر�سوم بقانون اتحادي رقم )19( ل�سنة 2022 وال�صادر بالعدد �سبعمائة و�ستة وثلاثون 
)ملحق( والذي ن�ص في مادته الأولى على ا�ستبدال ن�صو�ص المواد )1(، )5(، )6(، )19(، )20(، 
)22(، )23(، )28(، ون�ص في مادته الثانية على �إ�ضافة مادة جديدة برقم )25( مكررًا، ون�ص في 

مادته الرابعة على �أن يُعمل به اعتبارًا من 14 �أكتوبر 2022م.
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- وعلى القانون الاتحادي رقم )15( ل�سنة 2009 في �ش�أن مكافحة التبغ،

- وعلى القانون الاتحادي رقم )1( ل�سنة 2011 في �ش�أن الإيرادات العامة للدولة،

- وعلى القانون الاتحادي رقم )8( ل�سنة 2011 ب�إعادة تنظيم ديوان المحا�سبة،

- وعل���ى المر����سوم بقان���ون اتح���ادي رقم )8( ل�سن���ة 2011 في �ش�أن قواعد �إع���داد الميزانية 

العامة والح�ساب الختامي،
- وعلى القانون الاتحادي رقم )4( ل�سنة 2012 في �ش�أن تنظيم المناف�سة،

- وعل���ى القان���ون الاتح���ادي رق���م )12( ل�سن���ة 2014 في �ش����أن تنظي���م مهن���ة مدقق���ي 

الح�سابات،
- وعلى القانون الاتحادي رقم )2( ل�سنة 2015 في �ش�أن ال�شركات التجارية،

- وعل���ى المر����سوم بقانون اتحادي رق���م )13( ل�سنة 2016 ب�ش�أن �إن�ش���اء الهيئة الاتحادية 

لل�ضرائب،
- وعلى القانون الاتحادي رقم )7( ل�سنة 2017 في �ش�أن الإجراءات ال�ضريبية،

- وبناءً على ما عر�ضه وزير المالية، وموافقة مجل�س الوزراء،

�أ�صدرنا المر�سوم بقانون الآتي:

الف�صل الأول
التعاريف
المادة )1(

في تطبيق �أحكام هذا المر�سوم بقانون، يُق�صد بالكلمات والعبارات التالية المعاني المو�ضحة 
قرين كل منها، ما لم يق�ضِ �سياق الن�ص بغير ذلك:

الدولــــــــــــــة: الإمارات العربية المتحدة.

الوزيــــــــــــــر: وزير المالية.

الهيئـــــــــــــــة: الهيئة الاتحادية لل�ضرائب.

ال�ضريبـــــــــــة: ال�ضريبة الانتقائية.

ال�سلع الانتقائية: �ال�سل���ع الت���ي يت���م تحديدها بق���رار من مجل�س ال���وزراء بن���اءً على اقتراح 
الوزير على �أنها خا�ضعة لل�ضريبة.
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الا�ستيــــــــــــــــــــــراد: و�صول ال�سلع من الخارج �إلى �أرا�ضي الدولة.

الت�صديــــــــــــــــــــــــر: مغادرة ال�سلع �أرا�ضي الدولة.

ال�شخـــــــــــــــــــــــــ�ص: ال�شخ�ص الطبيعي �أو الاعتباري.

الخا�ضع لل�ضريبــــــــــــة: �كل �شخ�ص��� م�سجل �أو ملزم بالت�سجيل لغايات ال�ضريبة بموجب 
�أحكام هذا المر�سوم بقانون.

المنطقة المحــــــــــــــددة: ��أي منطقة م�سيجة تُن�ش�أ كمنطقة حرة لا يمكن الدخول �إليها �أو 
الخ���روج منها �إلا عن طريق مح���دد، و�أي منطقة تحددها الهيئة 
عل���ى �أنه���ا تخ�ضع لإ�ش���راف �أمين الم�ستودع وفقً���ا لأحكام اللائحة 

التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون.
�أمين الم�ستـــــــــــــــــودع: ��أي �شخ�ص��� يت���م قبوله وت�سجيله ل���دى الهيئة للقي���ام بالإ�شراف 
عل���ى منطق���ة مح���ددة وفقً���ا لأح���كام اللائح���ة التنفيذي���ة له���ذا 

المر�سوم بقانون.
الت�سجيل ال�ضريبـــــــــي: ��إج���راء يق���وم بموجب���ه الخا����ضع لل�ضريب���ة �أو ممثل���ه القان���وني 

بالت�سجيل لغايات ال�ضريبة في الهيئة.
رقم ت�سجيل �ضريبــــــــي: �رق���م خا�ص��� ت����صدره الهيئ���ة ل���كل �شخ�ص��� يت���م ت�سجيل���ه لغايات 

ال�ضريبة.
الم�سجـــــــــــــــــــــــــــل: �الخا�ضع لل�ضريبة الحا�صل على رقم ت�سجيل �ضريبي.

الم�ستـــــــــــــــــــــــــورد: �ال�شخ�ص الذي يظهر ا�سمه على �أنه الم�ستورد لل�سلع الانتقائية في 
تاريخ الا�ستيراد وذلك لغايات التخلي�ص الجمركي.

الإقرار ال�ضريبــــــــــــي: �المعلوم���ات والبيان���ات المح���ددة لغاي���ات ال�ضريب���ة الت���ي يقدمه���ا 
الخا�ضع لل�ضريبة وفقًا للنموذج المعد من الهيئة.

الأعمـــــــــــــــــــــــــال: ��أي ن�ش���اط يمار����س بانتظام وا�ستمراري���ة وا�ستقلالية من قبل �أي 
�شخ�ص���، وفي �أي م���كان، والذي يت�ضمن �أو م���ن الممكن �أن يت�ضمن 

التجارة بال�سلع الانتقائية.
ال�ضريبة القابلة للا�سترداد:� المبالغ التي تم دفعها ويمكن للهيئة ردها لل�شخ�ص وفقًا لأحكام 

هذا المر�سوم بقانون.
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ال�ضريبة الم�ستحقــــــــــة: �ال�ضريب���ة الت���ي تحت����سب وتفر�ض بمقت����ضى �أحكام ه���ذا المر�سوم 
بقانون.

ال�ضريبة الم�ستحقة الدفع: �ال�ضريبة الم�ستحقة التي حل موعد �سدادها للهيئة.

ال�ضريبة القابلة للخ�صــم: �ال�ضريب���ة المدفوع���ة من قب���ل الخا����ضع لل�ضريب���ة �أو التي تعتبر 
وك�أنه���ا �ضريب���ة مدفوع���ة م���ن قبل���ه، والت���ي يج���وز ل���ه خ�صمه���ا 

بموجب �أحكام هذا المر�سوم بقانون.
الفترة ال�ضريبيــــــــــــة: �الم���دة الزمني���ة المح���ددة الت���ي يج���ب احت����ساب و����سداد ال�ضريب���ة 

الم�ستحقة الدفع عنها.
الغرامات الإداريــــــــــة: �مبال���غ مالي���ة تفر�ض��� عل���ى ال�شخ�ص��� من قب���ل الهيئ���ة لمخالفته 

�أحكام هذا المر�سوم بقانون �أو قانون الإجراءات ال�ضريبية.
تقييم الغرامات الإدارية: �قرار �صادر عن الهيئة ب�ش�أن الغرامات الإدارية الم�ستحقة.

ال�شخ�ص المخُــــــــــــــزن: �ال�شخ�ص��� ال���ذي يمتل���ك �سلعً���ا انتقائي���ة، ولا يمكن���ه �إثب���ات �أنه���ا 
خ�ضع���ت �سابقًا لل�ضريب���ة وفقًا لل�شروط الت���ي تحددها اللائحة 

التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون.
الت�شريعات الجمركيــــــة: الت�شريعات الاتحادية والمحلية المنظمة للجمارك في الدولة.

الدول المطبقــــــــــــــــة: �دول مجل����س التع���اون ل���دول الخلي���ج العربية التي تطب���ق قانون 
ال�ضريبة وفقًا لت�شريع �صادر.

التهرب ال�ضريبــــــــــــي: �ا�ستخ���دام ال�شخ�ص��� لو�سائ���ل غير قانوني���ة ينتج عنه���ا تخفي�ض 
مق���دار ال�ضريبة الم�ستحقة �أو عدم دفعها �أو ا�ترسداد ل�ضريبة لم 

يكن له حق ا�ترسدادها.
التدقيق ال�ضريبــــــــــي: ��إجراء تقوم به الهيئة لفح�ص ال�سجلات التجارية �أو �أي معلومات 
�أو بيان���ات �أو �سلع متعلقة ب�شخ�ص للتحقق من الوفاء بالتزاماته 
وفقًا لأحكام هذا المر�سوم بقانون �أو قانون الإجراءات ال�ضريبية.

التقييم ال�ضريبـــــــــــي: �يق����صد ب���ه التقيي���م ال�ضريبي ح����سب التعري���ف ال���وارد في قانون 
الإجراءات ال�ضريبية.
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الت�صريح الطوعـــــــــــــــي: �نم���وذج معد من الهيئة يخطر بموجبه دافع ال�ضريبة الهيئة 
ع���ن �أي خط����أ �أو �سه���و وارد في الإقرار ال�ضريب���ي �أو في التقييم 
ال�ضريب���ي �أو في طل���ب ا��ت�سرداد ال�ضريبة وفقً���ا لأحكام قانون 

الإجراءات ال�ضريبية.
قانون الإجراءات ال�ضريبية: �القان���ون الاتح���ادي رق���م )7( ل�سن���ة 2017 في �ش����أن الإج���راءات 

ال�ضريبية، وتعديلاته، و�أي قانون اتحادي يحل محله.

الف�صل الثاني
�سريان ونطاق فر�ض ال�ضريبة واحت�سابها

المادة )2(

�سريان ونطاق فر�ض ال�ضريبة
1. �ت����سري �أح���كام ه���ذا المر����سوم بقان���ون على ال�سل���ع الانتقائية الت���ي ي�صدر به���ا قرار من 

مجل�س الوزراء بناءً على اقتراح الوزير.
2. �تُفر�ض ال�ضريبة على الأن�شطة التالية التي تتعلق بال�سلع الانتقائية:

�أ- �إنتاج ال�سلع الانتقائية في الدولة، وكان الإنتاج في �سياق ممار�سة الأعمال.
ب- ا�ستيراد ال�سلع الانتقائية.

ج- الإفراج عن ال�سلع الانتقائية من منطقة محددة.
د- تخزين ال�سلع الانتقائية في الدولة، وكان التخزين في �سياق ممار�سة الأعمال.

المادة )3(

احت�ساب ال�ضريبة
ي����صدر قرار من مجل�س الوزراء بناءً على اق�ت�راح الوزير بتحديد الن�سب ال�ضريبية 
الت���ي تُفر�ض��� عل���ى ال�سلع الانتقائي���ة وكيفية احت����ساب ال�سعر الانتقائي وعل���ى �ألا تجاوز 

الن�سبة ال�ضريبية التي تفر�ض على تلك ال�سلع )200 %( من ال�سعر الانتقائي لل�سلعة.

المادة )4(

الالتزامات ال�ضريبية
1. تكون ال�ضريبة الم�ستحقة م��سؤولية من ي�أتي:
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- �ال�شخ�ص��� ال���ذي يقوم ب�أي من الأن�شطة المذكورة في البند )2( من المادة )2( من هذا  �أ
المر�سوم بقانون.

ب- �ال�شخ�ص��� ال���ذي ي�شارك ب�أي من الأن�شطة المذك���ورة في البند )2( من المادة )2( من 
ه���ذا المر����سوم بقانون، وذلك في حال لم ي�ست���وفِ فيها ال�شخ�ص الذي قام بالن�شاط 
بمتطلبات دفع ال�ضريبة، وفقًا لما تحدده اللائحة التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون.

ج- ��أمن�ي� الم�ست���ودع، وذل���ك في حال الإفراج ع���ن ال�سلع الانتقائية م���ن منطقة محددة، 
ولم يت���م ����سداد ال�ضريب���ة الم�ستحق���ة الدف���ع عنه���ا �سابقً���ا، وفقًا لما تح���دده اللائحة 

التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون.
2. ي�ستثنى من �أحكام البند )1( من هذه المادة من ي�أتي:

- �ال�شخ�ص��� ال���ذي يق���وم با�ستيراد �سل���ع انتقائية تق���ل قيمتها عن القيم���ة المحددة في  �أ
الت�شريعات الجمركية، وذلك في حال كانت هذه ال�سلع الانتقائية ب�صحبة ال�شخ�ص 

�ضمن رحلة دولية ولأغرا�ض غير تجارية.
ب- �ال�شخ�ص المخُزّن في حال ا�ستيفاء ال�شروط التي تحددها اللائحة التنفيذية لهذا 

المر�سوم بقانون.
الف�صل الثالث

الت�سجيل ال�ضريبي و�إلغا�ؤه
المادة )5(

الت�سجيل ال�ضريبي
1. �يُحظر على �أي �شخ�ص ممار�سة �أي ن�شاط يندرج �ضمن الأن�شطة المذكورة في البند )2( 

من المادة )2( من هذا المر�سوم بقانون قبل ت�سجيله لغايات ال�ضريبة، وفقًا لأحكام هذا 
المر�سوم بقانون.

2. �مع عدم الإخلال بحكم البند )1( من هذه المادة، على ال�شخ�ص الم��سؤول عن ال�ضريبة 

الم�ستحق���ة وفقً���ا للم���ادة )4( م���ن ه���ذا المر����سوم بقان���ون، �أن يتق���دم �إلى الهيئ���ة بطل���ب 
الت�سجي���ل ال�ضريب���ي وفقً���ا لأح���كام قان���ون الإج���راءات ال�ضريبية، وذلك خا�ل�ل )30( 
ثلاثن�ي� يومً���ا م���ن نهاية �أي �شهر ق���ام �أو ق�صد به القي���ام بالأن�شطة المذك���ورة في البند 
)2( من المادة )2( من هذا المر�سوم بقانون �أو من تاريخ نفاذ هذا المر�سوم بقانون، �أيهما 

تم لاحقًا.
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���ُحت�دد اللائح���ة التنفيذي���ة له���ذا المر�سوم بقان���ون تاريخ �سري���ان الت�سجي���ل ال�ضريبي   .3

الم�شار �إليه في هذه المادة.
المادة )6(

الا�ستثناء من الت�سجيل
1. �ا�ستثن���اءً م���ن �أح���كام البن���د )1( م���ن المادة )5( م���ن هذا المر����سوم بقانون، يج���وز للهيئة 

ا�ستثناء �أي �شخ�ص من الت�سجيل ال�ضريبي في حال ا�ستحقاق ال�ضريبة وفقًا للفقرتين 
)ب( و)ج( م���ن البن���د )2( م���ن الم���ادة )2( من ه���ذا المر�سوم بقانون، �إذا تبن�ي� للهيئة �أنه 
���ُحتدده اللائحة  ل���ن يق���وم با�ستر�ي�اد ال�سل���ع الانتقائية ب�ش���كل منتظم، وذل���ك وفقًا لما 

التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون.
2. �يج���ب عل���ى كل م���ن تم ا�ستثن���ا�ؤه م���ن الت�سجي���ل ال�ضريب���ي وفقً���ا للبن���د )1( من هذه 

الم���ادة، �أن يخط���ر الهيئ���ة ب����أي تغير�ي�ات تط���ر�أ عليه مما ق���د يجعله خا�ضعً���ا لل�ضريبة 
ددها  وفقً���ا لأح���كام هذا المر�سوم بقانون، وذلك خلال المهل ووفقً���ا للإجراءات التي ُحت

اللائحة التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون.
3. �يُ�ستثن���ى م���ن الت�سجي���ل ال�ضريب���ي ال�شخ�ص��� ال���ذي يق���وم بالا�ستر�ي�اد لغر�ي� �أغرا�ض 

ممار�سة الأعمال، دون الإخلال بواجب �سداد ال�ضريبة الم�ستحقة عن ذلك الا�ستيراد.
4. لا� يخ���ل ا�ستثن���اء ال�شخ�ص��� م���ن الت�سجي���ل وفقًا لأح���كام هذه الم���ادة بواجبه ب����سداد �أي 

�ضريب���ة م�ستحق���ة �أو غرام���ة �إداري���ة علي���ه بموج���ب �أحكام ه���ذا المر�سوم بقان���ون �أو �أي 
قانون �آخر.

المادة )7(

�إلغاء الت�سجيل ال�ضريبي
على الم�سجل �أن يتقدم �إلى الهيئة بطلب �إلغاء ت�سجيله ال�ضريبي �إذا لم يعد م��سؤولًا 
ع���ن ال�ضريب���ة وفقً���ا لأحكام الم���ادة )4( من هذا المر����سوم بقانون، وذلك خا�ل�ل المهلة التي 

تحددها اللائحة التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون.

المادة )8(

الت�سجيل ك�أمين م�ستودع
1. �عل���ى كل �شخ�ص��� يق���وم بت�شغي���ل �أو يق����صد القي���ام بت�شغي���ل منطقة مح���ددة �أن يتقدم 

للت�سجيل ك�أمين م�ستودع وفقًا لما تحدده اللائحة التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون.
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2. �تح���دد اللائح���ة التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون تاريخ �سري���ان الت�سجيل الم�شار �إليه في 

البند )1( من هذه المادة.
3. �يحظر على �أي �شخ�ص الت�صرف ك�أمين م�ستودع، قبل ت�سجيله وفقًا لأحكام هذه المادة.

المادة )9(

�إجراءات و�ضوابط و�شروط الت�سجيل ال�ضريبي و�إلغا�ؤه
تحدد اللائحة التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون �إجراءات و�ضوابط و�شروط الت�سجيل 

ال�ضريبي و�إلغاءه، ورف�ض طلبات الت�سجيل ال�ضريبي وطلبات �إلغائه.

الف�صل الرابع
القواعد المتعلقة بدفع ال�ضريبة والإعفاء منه

المادة )10(

تاريخ احت�ساب ال�ضريبة
يكون تاريخ احت�ساب ال�ضريبة وفقًا لما ي�أتي:

1. تاريخ ا�ستيراد ال�سلع الانتقائية.

2. �التاري���خ ال���ذي يتم فيه الح�صول على ال�سل���ع الانتقائية من قبل ال�شخ�ص المخُزّن، وفي 

حال كان ذلك قبل تاريخ نفاذ هذا المر�سوم بقانون فيكون تاريخ احت�ساب ال�ضريبة هو 
تاريخ نفاذ المر�سوم بقانون.

3. �فيم���ا ع���دا الحالتن�ي� المن�صو�ص��� عليهم���ا في البندي���ن )1( و)2( م���ن ه���ذه الم���ادة، يكون 

احت����ساب ال�ضريب���ة في التاريخ الذي يتم فيه طرح ال�سلع الانتقائية للا�ستهلاك، وفقًا 
لما تحدده اللائحة التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون.

المادة )11(

�شمول ال�سعر المعلن لل�ضريبة
يج���ب �أن تك���ون الأ�سعار المعلنة لل�سلع الانتقائي���ة عند بيعها �شاملة لل�ضريبة، وتحدد 
اللائح���ة التنفيذي���ة له���ذا المر�سوم بقانون الح���الات التي تكون فيه���ا الأ�سعار غير �شاملة 

لل�ضريبة.
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المادة )12(

الإعفاء من ال�ضريبة
1. تعفى من ال�ضريبة ال�سلع الانتقائية التي يتم ت�صديرها.

2. �تحدد اللائحة التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون �شروط و�ضوابط الإعفاء من ال�ضريبة 

الم�شار �إليها في البند )1( من هذه المادة.

الف�صل الخام�س
المناطق المحددة

المادة )13(

المنطقة المحددة
1. �تعام���ل المنطق���ة المح���ددة الم�ستوفية لل�ش���روط التي تحدده���ا اللائح���ة التنفيذية لهذا 

المر�سوم بقانون على �أنها خارج �أرا�ضي الدولة لأغرا�ض ال�ضريبة.
2. �ا�ستثن���اءً م���ن �أح���كام البند )1( من هذه الم���ادة، تحدد اللائحة التنفيذي���ة لهذا المر�سوم 

بقانون ال�شروط التي تعتبر فيها الأعمال التي تمار�س داخل المنطقة المحددة على �أنها 
تمار�س داخل الدولة.

المادة )14(

نقل ال�سلع الانتقائية في المناطق المحددة
1. يج���وز نق���ل ال�سل���ع الانتقائي���ة م���ن منطق���ة مح���ددة �إلى منطق���ة مح���ددة �أخ���رى دون 

ا�ستحقاق ال�ضريبة عنها.
2. تحدد اللائحة التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون �إجراءات و�شروط نقل ال�سلع الانتقائية 

من و�إلى المنطقة المحددة، و�آلية المحافظة عليها وتخزينها ومعالجتها فيها.

الف�صل ال�ساد�س
احت�ساب ال�ضريبة الم�ستحقة

المادة )15(

احت�ساب ال�ضريبة
يت���م احت����ساب ال�ضريب���ة الم�ستحق���ة الدف���ع عل���ى الخا����ضع لل�ضريب���ة ع���ن �أي���ة ف�ت�رة 
�ضريبية على �أنها ال�ضريبة الم�ستحقة من الخا�ضع لل�ضريبة عن تلك الفترة ال�ضريبية 
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مخ�صومً���ا منها مجم���وع ال�ضريبة القابلة للخ�صم التي تم احت�سابه���ا وفقًا لأحكام المادة 
)16( من هذا المر�سوم بقانون.

المادة )16(

ال�ضريبة القابلة للخ�صم
1. تتكوّن ال�ضريبة القابلة للخ�صم مما ي�أتي:

- ال�ضريبة المدفوعة على ال�سلع الانتقائية التي تم ت�صديرها. �أ
ب- �ال�ضريب���ة المدفوع���ة على ال�سل���ع الانتقائية التي �أ�صبحت مكوّنً���ا في �سلعة انتقائية 

�أخرى ا�ستحقت �أو �ست�ستحق عليها ال�ضريبة.
ج- المبالغ المدفوعة للهيئة عن طريق الخط�أ.

2. �تح���دد اللائح���ة التنفيذية له���ذا المر�سوم بقانون �شروط و�ضواب���ط خ�صم ال�ضريبة في 

الحالات المذكورة في البند )1( من هذه المادة.

الف�صل ال�سابع
الفترة ال�ضريبية والإقرار ال�ضريبي و�سداد ال�ضريبة

المادة )17(

الفترة ال�ضريبية
ال�ضريبي���ة والح���الات  الف�ت�رة  المر����سوم بقان���ون  له���ذا  التنفيذي���ة  تح���دد اللائح���ة 

الا�ستثنائية التي يجوز بموجبها للهيئة تعديلها.
المادة )18(

الإقرار ال�ضريبي
على الخا�ضع لل�ضريبة تقديم الإقرار ال�ضريبي للهيئة في نهاية كل فترة �ضريبية، 
وذل���ك �ضم���ن المه���ل ووفقً���ا للإج���راءات التي تحدده���ا اللائح���ة التنفيذية له���ذا المر�سوم 

بقانون.
المادة )19(

�سداد ال�ضريبة
1. �عل���ى الخا����ضع لل�ضريب���ة ����سداد ال�ضريب���ة الم�ستحق���ة الدف���ع، وذل���ك في تاري���خ تقديم 

الإق���رار ال�ضريب���ي وفقًا لأحكام المادة )18( من ه���ذا المر�سوم بقانون ووفقًا للإجراءات 
ددها الهيئة. التي ُحت
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2. �عل���ى ال�شخ�ص��� ال���ذي تم ا�ستثنا�ؤه من الت�سجي���ل بموجب البن���د )1( �أو البند )3( من 

الم���ادة )6( م���ن هذا المر����سوم بقانون �أن ي����سدد ال�ضريبة الم�ستحقة عن���د ا�ستيراد ال�سلع 
الانتقائية.

3. �عل���ى �أي �شخ�ص��� ي�ستل���م �أي مبل���غ عل���ى �أن���ه �ضريب���ة �أو يُ����صدر ب�ش�أنه فات���ورة �أن يقوم 

ب����سداده للهيئة، ويعامل بذات المعاملة المق���ررة لل�ضريبة الم�ستحقة بموجب �أحكام هذا 
المر�سوم بقانون.

الف�صل الثامن
ترحيل فائ�ض ال�ضريبة القابلة للا�سترداد

المادة )20(

فائ�ض ال�ضريبة القابلة للا�سترداد
1. �عل���ى الخا����ضع لل�ضريب���ة �أن يقوم بترحي���ل فائ�ض ال�ضريب���ة القابلة للا��ت�سرداد �إلى 

الف�ت�رات ال�ضريبية اللاحقة، و�إجراء مقا����صة بين هذا الفائ�ض وال�ضريبة الم�ستحقة 
الدف���ع �أو �أي���ة غرام���ة �إداري���ة تم فر�ضه���ا وفقًا لأح���كام هذا المر����سوم بقان���ون �أو قانون 
الإج���راءات ال�ضريبي���ة في الف�ت�رات ال�ضريبي���ة اللاحق���ة �إلى حن�ي� ا�ستنف���اد الفائ�ض، 

وذلك في الحالات الآتية:-
�أ. ��إذا تج���اوزت ال�ضريب���ة القابل���ة للخ����صم من قب���ل الخا�ضع لل�ضريب���ة وفقًا لأحكام 
المادة )16( من هذا المر�سوم بقانون ال�ضريبة الم�ستحقة عن ذات الفترة ال�ضريبية.
ب. ��إذا كان���ت ال�ضريب���ة الم�سددة للهيئة من قبل الخا����ضع لل�ضريبة تتجاوز ال�ضريبة 

الم�ستحقة الدفع وفقًا لأحكام هذا المر�سوم بقانون.
2. ��إذا تبق���ى �أي فائ�ض��� ع���ن �أي ف�ت�رة �ضريبية بع���د ترحيله لمدة زمني���ة، فيجوز للخا�ضع 

لل�ضريب���ة �أن يق���دم طلبً���ا للهيئ���ة لا��ت�سرداد الفائ�ض��� المتبق���ي، وذل���ك وفقً���ا للم���دد 
ددها اللائحة التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون. والإجراءات التي ُحت

المادة )21(

الا�سترداد في حالات خا�صة
للهيئة رد ال�ضريبة بناءً على طلب ا�ترسداد يقدم �إليها وذلك �إلى من ي�أتي:

1. �الحكوم���ات الأجنبي���ة والمنظم���ات الدولي���ة والهيئ���ات والبعث���ات الدبلوما�سي���ة، الت���ي 

تم دفعه���ا م���ن قبله���م في �سي���اق ممار����سة �أن�شطته���م الر�سمي���ة، وذل���ك وفقً���ا لل�شروط 
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وال�ضواب���ط والإج���راءات الت���ي تحدده���ا اللائح���ة التنفيذي���ة له���ذا المر����سوم بقان���ون 
وب�شرط المعاملة بالمثل.

2. �ال�شخ�ص��� الم�سجل في �إح���دى الدول المطبقة في حال قيامه بدفع ال�ضريبة الم�ستحقة في 

الدول���ة وم���ن ث���م قيامه بت�صدي���ر ال�سلع الانتقائي���ة �إلى �إحدى ال���دول المطبقة، وذلك 
وفقًا لل�شروط وال�ضوابط والإجراءات التي تحددها اللائحة التنفيذية لهذا المر�سوم 

بقانون.
3. ��أي �أ�شخا�ص��� �أو فئ���ات ي����صدر بتحديده���م ق���رار من مجل����س الوزراء بن���اءً على اقتراح 

الوزير.
الف�صل التا�سع

المخالفات والعقوبات
المادة )22(

تقييم الغرامات الإدارية
م���ع مراع���اة �أحكام قانون الإجراءات ال�ضريبية، تقوم الهيئة ب�إعداد تقييم للغرامات 
الإداري���ة للخا����ضع لل�ضريبة وتبلغه بها خلال )5( خم�سة �أيام عمل من تاريخ �إ�صداره في 

حال ارتكابه �أيًّا من المخالفات الآتية:-
1. �عدم قيام الخا�ضع لل�ضريبة بعر�ض الأ�سعار �شاملة لل�ضريبة، وفقًا لأحكام المادة )11( 

من هذا المر�سوم بقانون.
2. �ع���دم التقي���د ب�شروط و�إجراءات نقل ال�سلع الانتقائية من منطقة محددة �إلى منطقة 

محددة �أخرى، و�آلية المحافظة عليها، وتخزينها، ومعالجتها فيها.
3. �عدم قيام الخا�ضع لل�ضريبة بتوفير قوائم �أ�سعار ال�سلع الانتقائية التي يقوم ب�إنتاجها 

دده اللائحة التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون. �أو با�ستيرادها �أو بيعها، للهيئة وفقًا لما ُحت

المادة )23(

حالات التهرب ال�ضريبي
مع مراعاة حالات التهرب ال�ضريبي المن�صو�ص عليها في قانون الإجراءات 

ال�ضريبية، يعتبر ال�شخ�ص مرتكبًا لجريمة التهرب ال�ضريبي ويُعاقب وفقًا لقانون 
الإجراءات ال�ضريبية، �إذا قام ب�أي مما ي�أتي:-

1. ��إدخال �أو محاولة �إدخال �سلع انتقائية �إلى الدولة �أو �إخراجها �أو محاولة �إخراجها 

ا. ا �أو كليًّ منها دون �سداد ال�ضريبة الم�ستحقة عليها جزئيًّ
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2. ��إنتاج �أو تحويل �أو حيازة �أو تخزين �أو نقل �أو تلقي �سلع انتقائية لم ت�سدد ال�ضريبة 

الم�ستحقة عليها وبق�صد التهرب من �سدادها.
3. �و�ضع علامات مميزة غير �صحيحة على ال�سلع الانتقائية، خلافًا للن�ص الوارد في 

البند )2( من المادة )24( من هذا المر�سوم بقانون، وذلك بق�صد التهرب من �سداد 
ال�ضريبة الم�ستحقة �أو بق�صد ا�ترسدادها دون وجه حق.

4. �تقديم �أية م�ستندات �أو �إقرارات �أو �سجلات غير �صحيحة �أو مزورة �أو م�صطنعة 

بق�صد التهرب من �سداد ال�ضريبة الم�ستحقة �أو بق�صد ا�ترسدادها دون وجه حق.

الف�صل العا�شر
�أحكام عامة
المادة )24(

الاحتفاظ بال�سجلات والمتطلبات الثبوتية
1. �دون الإخا�ل�ل بالأح���كام المتعلقة بالاحتفاظ بال�سجلات المن�صو�ص��� عليها في �أي قانون 

�آخر، على الخا�ضع لل�ضريبة �أن يحتفظ بال�سجلات الآتية:
- �سجلات لجميع ال�سلع الانتقائية المنتجة �أو الم�ستوردة �أو المخزنة. �أ

ب- ��سجلات ال�سلع الانتقائية التي تم ت�صديرها و�إثباتات ذلك الت�صدير.
ج- ��سجلات عن ن�سب المخزون، بما في ذلك تفا�صيل المواد المفقودة �أو المتلفة.

د- �سجل �ضريبي يحتوي على البيانات الآتية:
)1( ال�ضريبة الم�ستحقة على ال�سلع الانتقائية الم�ستوردة.

)2( ال�ضريبة الم�ستحقة على ال�سلع الانتقائية المنتجة.
)3( ال�ضريبة الم�ستحقة على ال�سلع الانتقائية التي تم تخزينها.

)4( �ال�ضريبة القابلة للخ�صم وفقًا لأحكام المادة )16( من هذا المر�سوم بقانون.
2. �يح���دد مجل����س ال���وزراء بن���اءً على اق�ت�راح الوزي���ر ال�سل���ع الانتقائية الت���ي يجب و�ضع 

علام���ات ممي���زة عليها لبيان تلك التي تم دف���ع ال�ضريبة عنها بالإ�ضافة �إلى ال�شروط 
والإجراءات المرتبطة بذلك.

3. �تح���دد اللائح���ة التنفيذية لهذا المر����سوم بقانون المدد وال�ش���روط وال�ضوابط اللازمة 

للاحتفاظ بال�سجلات المن�صو�ص عليها في البند )1( من هذه المادة.



 -90-

المادة )25(

�إدراج رقم الت�سجيل ال�ضريبي
ا م���ن قبله �أن يقوم ب����إدراج رقم  عل���ى الخا����ضع لل�ضريب���ة �أو �أي �شخ�ص��� مخ���ول خطيًّ
الت�سجي���ل ال�ضريب���ي الخا�ص��� به في كل ممار�ساته وتعاملاته م���ع الهيئة، وعلى كل �إقرار 

�ضريبي، وعلى �أي م�ستند يتعلق بال�ضريبة.

المادة )25( مكررًا

التقـــادم
1. �با�ستثناء الحالات الواردة في البنود )2( و)3( و)6( و)7( من هذه المادة، لا يجوز للهيئة 

�إج���راء تدقي���ق �ضريب���ي �أو �إ����صدار تقيي���م �ضريبي للخا����ضع لل�ضريبة بع���د مرور )5( 
خم�س �سنوات من نهاية الفترة ال�ضريبية ذات ال�صلة.

2. �للهيئ���ة �إج���راء تدقيق �ضريب���ي �أو �إ�صدار تقيي���م �ضريبي للخا����ضع لل�ضريبة بعد )5( 

خم����س �سن���وات من انتهاء الف�ت�رة ال�ضريبي���ة ذات ال�صلة �إذا تم تبليغه بب���دء �إجراءات 
ذل���ك التدقي���ق ال�ضريب���ي قب���ل انق����ضاء م���دة )5( الخم�س �سن���وات، على �أن يت���م �إتمام 
التدقي���ق ال�ضريبي �أو �إ�صدار التقييم ال�ضريبي، ح�سب الحال، خلال )4( �أربع �سنوات 

من تاريخ التبليغ بالتدقيق ال�ضريبي.
3. �للهيئ���ة �إج���راء تدقي���ق �ضريبي �أو �إ����صدار تقييم �ضريبي بعد م���رور )5( خم�س �سنوات 

م���ن انته���اء الف�ت�رة ال�ضريبي���ة ذات ال�صلة �إذا كان ذل���ك التدقيق ال�ضريب���ي �أو �إ�صدار 
التقيي���م ال�ضريب���ي يتعل���ق بت�صريح طوعي تم تقديم���ه في ال�سنة الخام����سة من نهاية 
الف�ت�رة ال�ضريبي���ة، على �أن يتم �إتمام التدقيق ال�ضريبي �أو �إ�صدار التقييم ال�ضريبي، 

ح�سب الحال، خلال �سنة واحدة من تاريخ تقديم الت�صريح الطوعي.
4. �لمجل�س الوزراء –بناءً على اقتراح الوزير- �أن ي�صدر قرارًا بتعديل المدة المحددة لإتمام 

التدقي���ق ال�ضريب���ي �أو لإ�صدار التقيي���م ال�ضريبي وفقًا للبندي���ن )2( �أو )3( من هذه 
المادة.

5. لا� يج���وز تق���ديم �أي ت�صري���ح طوع���ي بع���د م���رور )5( خم�س �سن���وات من تاري���خ انتهاء 

الفترة ال�ضريبية ذات ال�صلة.
6. �في حال���ة الته���رب ال�ضريب���ي، يج���وز للهيئ���ة �إج���راء تدقي���ق �ضريب���ي �أو �إ����صدار تقييم 

�ضريب���ي خلال )15( خم����س ع�شرة �سنة من نهاية الفترة ال�ضريبية التي وقع خلالها 
التهرب ال�ضريبي.
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7. �في حالة عدم الت�سجيل ال�ضريبي، يجوز للهيئة �إجراء تدقيق �ضريبي �أو �إ�صدار تقييم 

�ضريبي خلال )15( خم�س ع�شرة �سنة من التاريخ الذي كان يتوجب فيه على الخا�ضع 
لل�ضريبة القيام بالت�سجيل ال�ضريبي.

8. �ينقطع التقادم المذكور في هذه المادة لأي �سبب من الأ�سباب المن�صو�ص عليها في القانون 

الاتح���ادي رق���م )5( ل�سنة 1985، ب�إ�صدار قانون المعاما�ل�ت المدنية، �أو �أي قانون اتحادي 
�آخر يحل محله.

الف�صل الحادي ع�شر
�أحكام ختامية

المادة )26(

اللائحة التنفيذية
ي����صدر مجل����س ال���وزراء بن���اءً على اق�ت�راح الوزي���ر اللائح���ة التنفيذية لأح���كام هذا 

المر�سوم بقانون.
المادة )27(

تقا�سم الإيرادات
تخ����ضع �إيرادات ال�ضريب���ة والغرامات الإدارية التي يتم تح�صيله���ا وفقًا لأحكام هذا 
المر����سوم بقان���ون للتقا����سم بن�ي� الحكوم���ة الاتحادي���ة وحكوم���ات الإم���ارات، وفقً���ا لأحكام 
المر�سوم بقانون اتحادي رقم )13( ل�سنة 2016 في �ش�أن �إن�شاء الهيئة الاتحادية لل�ضرائب.

المادة )28(

تُطبق فيما لم يرد ب�ش�أنه ن�ص خا�ص في هذا المر�سوم بقانون، �أحكام قانون الإجراءات 
ال�ضريبية.

المادة )29(

�إلغاء الحكم المخالف
يلغى كل حكم يخالف �أو يتعار�ض مع �أحكام هذا المر�سوم بقانون.



 -92-

المادة )30(

ن�شر المر�سوم بقانون والعمل به
يُن�شر هذا المر�سوم بقانون في الجريدة الر�سمية، ويُعمل به اعتبارًا من 1 �أكتوبر 2017.

خليفـة بـن زايد �آل نهيـان
رئي�س دولة الإمارات العربية المتحدة

�صدر عنا في ق�صر الرئا�سة ب�أبو ظبي
بتاريخ: 25 ذي القعدة 1438هـ

الموافق: 17 �أغ�سط�س 2017م



قرار مجل�س الوزراء رقم )37( ل�سنة 2017م
في ��شأن اللائحة التنفيذية

للمر�سوم بقانون اتحادي رقم )7( ل�سنة 2017 
في ��شأن ال�ضريبة الانتقائية
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قرار مجل�س الوزراء رقم )37( ل�سنة 2017م)*(
في ��شأن اللائحة التنفيذية

للمر�سوم بقانون اتحادي رقم )7( ل�سنة 2017م
في ��شأن ال�ضريبة الانتقائية 

مجل�س الوزراء:
- بعد الاطلاع على الد�ستور،

ال���وزارات  اخت�صا����صات  ب�ش����أن   ،1972 ل�سن���ة   )1( رق���م  الاتح���ادي  القان���ون  وعل���ى   -

و�صلاحيات الوزراء، وتعديلاته،
- وعل���ى المر����سوم بقانون اتحادي رقم )13( ل�سنة 2016، ب�ش����أن �إن�شاء الهيئة الاتحادية 

لل�ضرائب،
- وعلى القانون الاتحادي رقم )7( ل�سنة 2017، في �ش�أن الإجراءات ال�ضريبية،

- وعلى المر�سوم بقانون اتحادي رقم )7( ل�سنة 2017، ب�ش�أن ال�ضريبة الانتقائية،

- وبناءً على ما عر�ضه وزير المالية، وموافقة مجل�س الوزراء،

قـــــــــــــــــــــــــــــرّر:
الباب الأول

المادة )1(

التعاريف
في تطبي���ق �أح���كام ه���ذا القرار يق����صد بالكلم���ات والعب���ارات التالية المع���اني المو�ضحة 

قرين كل منها ما لم يق�ضِ �سياق الن�ص بغير ذلك:
الـــــــدولـــــــــــــــة : الإمارات العربية المتحدة.

الـــــــــــوزيــــــــــــر : وزير المالية.

الهيئـــــــــــــــــــــــة : الهيئة الاتحادية لل�ضرائب.

ال�ضريبـــــــــــــــــــة : ال�ضريبة الانتقائية.

ال�سنة ال�سابعة   - العدد �ستمائة واثنان وع�شرون   - دولة الإمارات العربية المتحدة   - *- �الجريدة الر�سمية 
والأربعون. 

8 محرم 1439هـ- الموافق 28 �سبتمبر 2017م



المر�سوم بقانــــــون : �المر�سوم بقانون اتحادي رقم )7( ل�سنة 2017 ب�ش�أن ال�ضريبة الانتقائية.

ال�سلــــع الانتقائيــــة : �ال�سلع التي يتم تحديدها بقرار من مجل�س الوزراء بناءً على اقتراح 
الوزير على �أنها خا�ضعة لل�ضريبة.

الا�ستـــــــــــــــــيراد : و�صول ال�سلع من الخارج �إلى �أرا�ضي الدولة.

الت�صديـــــــــــــــــر : �مغ���ادرة ال�سل���ع �أرا�ضي الدول���ة وي�شمل الت�صدير المبا�ش���ر والت�صدير 
غير المبا�شر.

الت�صديـــر المبا�شــــر  : �ت�صدي���ر ال�سل���ع الانتقائي���ة �إلى وجه���ة خ���ارج الدول���ة بحي���ث يكون 
الم���ورد ه���و الذي تقع على عاتقه عملية ترتيب النقل �أو تعيين وكيل 

لل�شحن للقيام بذلك نيابة عنه.
الت�صدير غير المبا�شر  : �ت�صدي���ر ال�سل���ع الانتقائي���ة �إلى عمي���ل في الخارج يق���وم بالترتيبات 
بخ�صو�ص ا�ستلام ال�سلع من المورّد داخل الدولة وت�صديرها بنف�سه 

�أو قام بتعيين وكيل لل�شحن للقيام بذلك نيابة عنه.
العميــل في الخــــارج : �ال�شخ�ص الذي لا يعتبر مقيمًا في الدولة ولي�ست لديه من�ش�أة ولي�س 

م�سجلًا لأغرا�ض ال�ضريبة في الدولة.
ال�شخـــــــــــــــــــ�ص : ال�شخ�ص الطبيعي �أو الاعتباري.

الخا�ضـــع لل�ضريبـــة : �كل �شخ�ص��� م�سج���ل �أو مل���زم بالت�سجي���ل لغاي���ات ال�ضريبة بموجب 
�أحكام المر�سوم بقانون.

المنطقــــة المحــــددة : ��أي منطق���ة م�سيج���ة يق�صد ب�إن�شائها منطق���ة حرة لا يمكن الدخول 
�إليه���ا �أو الخ���روج منه���ا �إلا ع���ن طريق مح���دد، و�أي منطق���ة تحددها 
الهيئ���ة عل���ى �أنها تخ�ضع لإ�ش���راف �أمين م�ستودع، وفقً���ا لأحكام هذا 

القرار.
�أميــــن الم�ستـــــــودع : ��أي �شخ�ص��� يتم قبوله وت�سجيله لدى الهيئة للقيام بالإ�شراف على 

منطقة محددة وفقًا لأحكام هذا القرار.
القان���وني  ممثل���ه  �أو  لل�ضريب���ة  الخا����ضع  بموجب���ه  يق���وم  الت�سجيل ال�ضريبـــي : ��إج���راء 

بالت�سجيل لغايات ال�ضريبة في الهيئة.
رقم ت�سجيـل �ضريبـي : �رق���م خا�ص��� ت����صدره الهيئ���ة ل���كل �شخ�ص��� يت���م ت�سجيل���ه لغاي���ات 

ال�ضريبة.



 -97-

الم�سجّــــــــــــــــــــــــــــــــل : �الخا�ضع لل�ضريبة الحا�صل على رقم ت�سجيل �ضريبي.

الم�ستــــــــــــــــــــــــــــــورد : �ال�شخ�ص الذي يظهر ا�سمه على �أنه الم�ستورد لل�سلع الانتقائية 
في تاريخ الا�ستيراد وذلك لغايات التخلي�ص الجمركي.

الإقــــــــرار ال�ضريبــــــــي : �المعلوم���ات والبيان���ات المحددة لغاي���ات ال�ضريب���ة التي يقدمها 
الخا�ضع لل�ضريبة وفقًا للنموذج المعد من الهيئة.

الأعمـــــــــــــــــــــــــــــال  : ��أي ن�ش���اط يمار�س بانتظام وا�ستمراري���ة وا�ستقلالية من قبل 
�أي �شخ�ص��� وفي �أي م���كان، وال���ذي يت�ضم���ن �أو م���ن الممك���ن �أن 

يت�ضمن التجارة بال�سلع الانتقائية.
ال�ضريبة القابلـة للا�سترداد� : �المبال���غ الت���ي تم دفعه���ا ويمك���ن للهيئ���ة رده���ا لل�شخ�ص��� وفقً���ا 

لأحكام المر�سوم بقانون.
ال�ضريبــــــة الم�ستحقـــــــــة : �ال�ضريب���ة الت���ي تحت����سب وتفر�ض��� بمقت����ضى �أح���كام المر�سوم 

بقانون.
ال�ضريبة الم�ستحقة الدفــــع : �ال�ضريبة الم�ستحقة التي حل موعد �سدادها للهيئة.

الفتـــــرة ال�ضريبيـــــــــــة : �الم���دة الزمني���ة المح���ددة التي يجب احت����ساب و����سداد ال�ضريبة 
الم�ستحقة الدفع عنها.

ال�شخــــــ�ص المخُـــــــــــــزّن : �ال�شخ�ص��� ال���ذي يمتل���ك �سلعًا انتقائي���ة ولا يمكنه �إثب���ات �أنها 
خ�ضع���ت �سابقً���ا لل�ضريب���ة وفقً���ا لل�ش���روط المذك���ورة في ه���ذا 

القرار.
الت�شريعـــــات الجمركيـــــة : �الت�شريعات الاتحادية والمحلية المنظمة للجمارك في الدولة.

الــــــــــــــدول المطبقــــــة : �دول مجل����س التع���اون لدول الخليج العربية التي تطبق قانون 
ال�ضريبة وفقًا لت�شريع �صادر.

محل تجاري في ال�سوق الحرّة : ��أي مح���ل تجزئ���ة يق���ع داخ���ل المنطق���ة المح���ددة ويبي���ع �سلعً���ا 
لم�سافرين مغادرين الدولة.
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الباب الثاني
الالتزام ال�ضريبي

المادة )2(

الأ�شخا�ص الملزمون بدفع ال�ضريبة
1. ��إذا لم ي�ست���وفِ ال�شخ�ص��� الذي قام بالن�شاط وفقًا للبند )1( من المادة )4( من المر�سوم 

بقانون بمتطلبات دفع ال�ضريبة، فيكون ال�شخ�ص الذي �شارك ب�أيّ �أن�شطة محددة في 
البن���د )2( م���ن المادة )2( من المر�سوم بقانون م�����سؤولًا عن ال�ضريبة الم�ستحقة، وي�شمل 

لا للح�صر كلًاّ ممن ي�أتي:
�أ. ال�شخ�ص �ضمن �سل�سلة توريد لم يتم دفع ال�ضريبة فيها.

ب. �م�ستثم���ر �أو �شخ�ص��� يملك م�صلحة مالية في �سل�سلة توري���د لم يتم دفع ال�ضريبة 
فيها.

ج. �مالك ال�سلع الانتقائية في �أيّ حالة لا يكون فيها هو ذاته المنتج �أو الم�ستورد �أو �أمين 
الم�ستودع �أو ال�شخ�ص المخُزّن.

2. �يك���ون �أمن�ي� الم�ست���ودع م�����سؤولًا عن ����سداد ال�ضريبة الم�ستحق���ة، �إذا تم الإف���راج عن �سلع 

انتقائي���ة من منطقة محددة، وتخلف ال�شخ�ص الم��سؤول عن �سداد ال�ضريبة الم�ستحقة، 
وذلك في �أيّ من الحالات الآتية:

�أ. ��إذا لم يحتفظ �أمين الم�ستودع بال�سجلات المحدّدة في المادة )24( من المر�سوم بقانون.
ب. ��إذا تخل���ف �أمن�ي� الم�ست���ودع ع���ن ا�ستيف���اء �أي م���ن ال�ش���روط الت���ي تفر�ضه���ا الهيئة 

والمن�صو�ص عليها في البند )6( من المادة )9( من هذا القرار.
ج. ��إذا ا�ستف���اد �أمن�ي� الم�ست���ودع ب����أيّ ����صورة م���ن تخل���ف ال�شخ�ص��� الم�����سؤول ع���ن ����سداد 

ال�ضريبة الم�ستحقة.
3. لا� يكون ال�شخ�ص المخُزّن م��سؤولًا عن �سداد ال�ضريبة الم�ستحقة �إذا تم ا�ستيفاء 

ال�شروط الآتية:
�أ. �امتلاك ال�شخ�ص المخزّن �سلع انتقائية تكون متاحة للتداول الحرّ لغر�ض الأعمال 
في الدولة ب�شرط �أن لا تكون ال�ضريبة قد دفعت عن تلك ال�سلع في ال�سابق، ولم يتم 

الإعفاء من دفعها �أو �إرجاعها �أو ت�أجيلها.
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ب. ��أن لا تكون ال�سلع الانتقائية المخزنة �سلعًا انتقائية فائ�ضة وفقًا لأحكام المادة )11( 
من هذا القرار.

الباب الثالث
الت�سجيل
المادة )3(

طلب الت�سجيل ال�ضريبي
1. �لغاي���ات الت�سجي���ل ال�ضريب���ي على الخا����ضع لل�ضريبة ا�ستيف���اء ال�ضواب���ط وال�شروط 

الآتية:
�أ. �تقديم طلب الت�سجيل ال�ضريبي مت�ضمنًا المعلومات والبيانات المطلوبة من الهيئة، 

ويتم تقديمه بالو�سائل التي تحددها الهيئة.
ب. تقديم �ضمان مالي، وفقًا لما تحدده الهيئة.

ج. �الالت���زام ب����أي متطلب���ات �إ�ضافي���ة من حي���ث الاحتف���اظ بال�سجا�ل�ت �أو التقارير �أو 
القرارات التي تحددها وت�صدرها الهيئة.

2. �عل���ى الهيئ���ة الرد على طلب ال�شخ�ص المتقدم للت�سجيل ال�ضريبي خلال )20( ع�شرين 

يوم عمل من ا�ستلام الطلب.
3. �يكون تاريخ �سريان الت�سجيل ال�ضريبي �أول يوم في ال�شهر الذي يبد�أ فيه ال�شخ�ص 

القيام بالأن�شطة الم�شار �إليها في البند )2( من المادة )2( من المر�سوم بقانون.
4. يجوز للهيئة تعديل قيمة ال�ضمان المالي المقدم من الخا�ضع لل�ضريبة.

5. �يج���وز لأي �شخ�ص��� ملزم بتقديم طل���ب ت�سجيل �ضريبي وفقًا للم���ادة )5( من المر�سوم 

بقانون التقدم بطلب للت�سجيل ك�أمين م�ستودع، وذلك مع مراعاة ال�شروط الواردة في 
المادة )9( من هذا القرار.

المادة )4(

الا�ستثناء من الت�سجيل ال�ضريبي
1. �يج���وز للهيئ���ة ا�ستثناء ال�شخ�ص من الت�سجيل ال�ضريبي �إذا �أثبت للهيئة ب�أنه لن يقوم 

با�ستر�ي�اد �أو ب�إخ���راج �سل���ع انتقائية من منطقة مح���ددة وطرحه���ا للا�ستهلاك ب�شكل 
منتظم.
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2. �لأغرا�ض��� البن���د )1( من هذه المادة، يق�صد بعبارة »ب�شكل منتظم« القيام بالا�ستيراد �أو 

�إخ���راج ال�سلع م���ن منطقة محددة �أكثر من مرة واحدة خلال فترة لا تجاوز )6( �ستة 
�أ�شهر.

3. �عل���ى الرغ���م مما ورد في البند )2( من هذه الم���ادة، �إذا قام ال�شخ�ص با�ستيراد �أو ب�إخراج 

�سل���ع انتقائية من منطقة مح���ددة لأربع مرات خلال فترة )24( �أربع وع�شرين �شهرًا، 
يعتبر وك�أنه قام با�ستيراد �أو ب�إخراج �سلع انتقائية من منطقة محددة ب�شكل منتظم.

4. �يلت���زم ال�شخ�ص��� ال���ذي تم ا�ستثنا�ؤه م���ن الت�سجيل ال�ضريبي وفقً���ا للبند )1( من هذه 

المادة ب�إخطار الهيئة خلال )20( ع�شرين يوم عمل من حدوث �أي تغييرات تطر�أ عليه 
مم���ا ق���د يجعله خا�ضعًا لل�ضريبة وفقًا للمر�سوم بقان���ون، ويجب �أن يت�ضمن الإخطار 
المعلوم���ات والبيان���ات الت���ي تطلبه���ا الهيئ���ة، و�أن يتم تقديم���ه بالو�سيل���ة التي تحددها 

الهيئة لهذا الغر�ض.
5. ��إذا لم يع���د ال�شخ�ص��� م�ستوفيً���ا �ش���رط الا�ستثن���اء م���ن الت�سجي���ل المن�صو�ص��� علي���ه في 

البن���د )1( م���ن هذه المادة، تقوم الهيئ���ة بت�سجيله اعتبارًا من التاريخ الذي لم يعد فيه 
ال�شخ�ص م�ستوفيًا لذلك ال�شرط.

6. ��إذا ا�ستحق���ت ال�ضريب���ة المتعلقة بالا�ستيراد وفقًا لأحكام المادة )6( من المر�سوم بقانون، 

على ال�شخ�ص دفع مبلغ ال�ضريبة الم�ستحقة قبل �أو في تاريخ ا�ستيراد ال�سلع الانتقائية 
بالو�سيلة التي تحددها الهيئة لهذا الغر�ض.

المادة )5(

رف�ض طلب الت�سجيل ال�ضريبي
1. للهيئة رف�ض طلب الت�سجيل ال�ضريبي في الحالتين الآتيتين:

�أ. ��إذا تبن�ي� له���ا ب�أن ال�شخ�ص مقدم الطلب لي�س لديه �أي ق�صد للقيام ب�أي ن�شاط من 
�ضمن الأن�شطة الم�شار �إليها في البند )2( من المادة )2( من المر�سوم بقانون.
ب. ��إذا لم يقم ال�شخ�ص مقدم الطلب بتقديم المعلومات والبيانات المطلوبة.

2. ��إذا رف����ضت الهيئ���ة طل���ب الت�سجي���ل ال�ضريبي، فعليه���ا �إبلاغ ال�شخ�ص بق���رار الرف�ض 

خا�ل�ل )20( ع�شري���ن يوم عمل من تاري���خ ا�ستلام الطلب وفقًا للإج���راءات المن�صو�ص 
عليها في القانون الاتحادي رقم )7( ل�سنة 2017 الم�شار �إليه.

3. �إذا رف�ضت الهيئة طلب الت�سجيل ال�ضريبي، يجوز لل�شخ�ص:
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�أ. �طل���ب �إع���ادة النظر بالقرار، وذل���ك وفقًا للإجراءات المن�صو�ص��� عليها في المادة )27( 
من القانون الاتحادي رقم )7( ل�سنة 2017 الم�شار �إليه.

ب. �تقديم طلب ت�سجيل �ضريبي �آخر، وفقًا لأحكام المادة )3( من هذا القرار.
المادة )6(

�إلغاء الت�سجيل ال�ضريبي
1. �عل���ى الم�سج���ل �إخط���ار الهيئ���ة ب�إلغاء ت�سجيل���ه ال�ضريبي خلال )30( ثلاثن�ي� يومًا من 

الي���وم ال���ذي لم يع���د في���ه الم�سجل م�����سؤولًا ع���ن ال�ضريبة وفقً���ا لأحكام الم���ادة )4( من 
المر�سوم بقانون.

2. �تقوم الهيئة ب�إلغاء ت�سجيل الم�سجل اعتبارًا من اليوم الذي لم يعد فيه الم�سجل م��سؤولًا 

عن ال�ضريبة وفقًا لأحكام المادة )4( من المر�سوم بقانون.
3. �عل���ى الهيئ���ة الرد على طلب الم�سجل ب�إلغ���اء ت�سجيله خلال )20( ع�شرين يوم عمل من 

تاريخ ا�ستلام الطلب.
4. �على الم�سجل لغايات �إلغاء ت�سجيله ال�ضريبي، الالتزام بال�ضوابط وال�شروط التالية:

�أ. �سداد جميع ال�ضرائب الم�ستحقة وفقًا للمر�سوم بقانون.
ب. ��سداد جميع الغرامات الإدارية الم�ستحقة وفقًا للمر�سوم بقانون والقانون الاتحادي 

رقم )7( ل�سنة 2017 الم�شار �إليه.
ج. �تق���ديم جمي���ع الإق���رارات ال�ضريبي���ة الم�ستحق���ة وفقًا للمر����سوم بقان���ون والقانون 

الاتحادي رقم )7( ل�سنة 2017 الم�شار �إليه.

المادة )7(

رف�ض طلب �إلغاء الت�سجيل ال�ضريبي
1. للهيئة رف�ض طلب �إلغاء الت�سجيل في الحالات الآتية:

�أ. ��إذا تبن�ي� له���ا ب�أن ل���دى ال�شخ�ص المتقدم بطل���ب �إلغاء الت�سجيل الق����صد بالقيام ب�أي 
من الأن�شطة الم�شار �إليها في البند )2( من المادة )2( من المر�سوم بقانون وذلك خلال 

فترة الـ )12( �شهر القادمة.
ا م��سؤولًا عن ال�ضريبة الم�ستحقة  ب. ��إذا لم يثب���ت ال�شخ�ص للهيئ���ة ب�أنه لم يعد �شخ�صً

وفقًا للمادة )4( من المر�سوم بقانون.



 -102-

ج. ��إذا انق����ضت م���دة تقل ع���ن )6( �ستة �أ�شهر من���ذ الت�سجيل ال�ضريب���ي لل�شخ�ص وفقًا 
لأحكام المادة )3( من هذا القرار.

2. ��إذا رف����ضت الهيئ���ة طل���ب �إلغ���اء الت�سجي���ل ال�ضريب���ي، فعليه���ا �إبا�ل�غ ال�شخ�ص��� بق���رار 

الرف�ض��� خا�ل�ل )20( يوم عمل من تاري���خ ا�ستلام الطلب وفقًا للإج���راءات المن�صو�ص 
عليها في القانون الاتحادي رقم )7( ل�سنة 2017 الم�شار �إليه.

المادة )8(

الت�سجيل ال�ضريبي عند بدء �سريان تطبيق ال�ضريبة
1. يبد�أ الت�سجيل ال�ضريبي من التاريخ الذي تحدده الهيئة.

2. ��إذا تبن�ي� للهيئ���ة �أن ال�شخ�ص��� الخا����ضع لل�ضريب���ة لم يق���م ب�إخط���ار الهيئ���ة بالتزام���ه 

بالت�سجي���ل ال�ضريب���ي وفقً���ا لأحكام البن���د )1( من هذه المادة، ف�إنه يج���وز لها ت�سجيله 
اعتبارًا من تاريخ بدء �سريان المر�سوم بقانون.

المادة )9(

الت�سجيل ك�أمين م�ستودع
1. �يجب على �أي �شخ�ص يقوم بت�شغيل �أو يق�صد ت�شغيل منطقة محددة، التقدم للت�سجيل 

ك�أمين م�ستودع.
2. �يجب �أن يت�ضمن طلب ت�سجيل �أمين الم�ستودع المعلومات والبيانات المحددة من الهيئة، 

و�أن يتم تقديمه بالو�سائل التي تحددها.
3. �يكون تاريخ �سريان الت�سجيل ك�أمين م�ستودع من تاريخ موافقة الهيئة على الطلب �أو 

�أي تاريخ يطلبه ال�شخ�ص وتوافق عليه الهيئة.
4. �ت����صدر الهيئ���ة �شهادة ت�سجيل ال�شخ�ص ك�أمين م�ست���ودع تت�ضمن المناطق المحددة التي 

يتحم���ل م��سؤوليتها، والتي يُ�سمح فيها ب�إنتاج �أو تخزين ال�سلع الانتقائية دون الإفراج 
عنها للا�ستهلاك.

5. لغايات ت�سجيل �أمين الم�ستودع، للهيئة فر�ض ال�شروط الآتية:

�أ. �تحدي���د كمي���ة ال�سل���ع الانتقائي���ة الت���ي يُ�سم���ح لأمن�ي� الم�ست���ودع بتخزينه���ا داخل كل 
منطقة محددة م��سؤول عنها في �أي وقت محدد.

ب. �تحدي���د ن���وع ال�سلع الانتقائية التي يمكن الاحتفاظ به���ا من قبل �أمين الم�ستودع في 
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كل منطقة محددة م��سؤول عنها.
ج. �الطلب من �أمين الم�ستودع تقديم �ضمان مالي عن كل منطقة محددة م��سؤول عنها، 

وذلك وفقًا لما تحدده الهيئة.
د. ��فر�ض��� متطلب���ات �إ�ضافي���ة م���ن حي���ث الاحتف���اظ بال�سجا�ل�ت والتقاري���ر وتقديمها 

للهيئة.
هـ. �تحديد م�ستوى الأمن المادي المطلوب في كل منطقة محددة م��سؤول عنها.

و. �تحدي���د الفحو�صات التي يتعين على �أمن�ي� الم�ستودع �إجرا�ؤها على ال�سلع الانتقائية 
المحفوظة بداخل كل منطقة محددة م��سؤول عنها.

ز- �تحدي���د �ش���روط الدخول �إلى كل منطقة محددة م��سؤول عنه���ا والخروج منها، و�أية 
قيود مفرو�ضة على الدخول �أو الخروج والتي يجب على �أمين الم�ستودع �أن يفر�ضها.

المادة )10(

تغيير حالات �أمين الم�ستودع
1. �يج���ب عل���ى �أمن�ي� الم�ستودع �إخط���ار الهيئة ب����أي تغييرات تط���ر�أ عليه والتي م���ن �ش�أنها 

الت�أثر�ي� عل���ى ت�سجيل���ه ك�أمين م�ست���ودع، بما في ذل���ك الحالات التي لم يع���د فيها �أمين 
الم�ست���ودع م�شغاً�ل� لأي منطق���ة محددة وذل���ك بالو�سائ���ل التي تحدده���ا الهيئة، خلال 

)30( ثلاثين يومًا من �أي مما ي�أتي:
�أ. �التاري���خ ال���ذي تنتهي في���ه م��سؤولية �أمن�ي� الم�ستودع للإ�شراف عل���ى المنطقة المحددة 

التي تم تعيينه �أمينًا عليها و�إدارتها.
ب. تاريخ بدء �إنفاذ التغييرات التي تطر�أ على حالة �أمين الم�ستودع.

2. �تقوم الهيئة ب�إلغاء ت�سجيل �أمين الم�ستودع اعتبارًا من تاريخ وقوع الواقعة ذات ال�صلة.

3. �على الهيئة الرد على الإخطار المقدم من �أمين الم�ستودع خلال )20( ع�شرين يوم عمل 

من تاريخ ا�ستلام الإخطار.
4. ��إذا قدم �أمين الم�ستودع طلبًا لإلغاء ت�سجيله، تقوم الهيئة ب�إلغاء م��سؤوليته عن المناطق 

المحددة ولا تلغي ت�سجيله �إلى حين الانتهاء من كافة واجباته وم��سؤولياته عن الفترة 
التي كان م�سجلًا فيها، وفقًا لل�شروط وال�ضوابط التي ت�ضعها الهيئة.

5. �دون الإخا�ل�ل بحك���م البند )4( من هذه المادة، �إذا تطلبت الحاجة الا�ستمرار في ت�شغيل 
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المنطق���ة المح���ددة، عل���ى �أمن�ي� الم�ست���ودع المق���دم لطل���ب الإلغاء �إرف���اق ����صورة عن طلب 
ت�سجي���ل �أمن�ي� م�ستودع جديد وفقًا لأحكام المادة )9( من هذا القرار، بالإ�ضافة �إلى �أي 

م�ستندات �أخرى تحددها الهيئة.

الباب الرابع
قواعد دفع ال�ضريبة

المادة )11(

التخزين
1. �يعتبر ال�شخ�ص ب�أنه �شخ�ص مخزن �إذا امتلك »�سلعًا انتقائية فائ�ضة« في حيز التداول 

الح���ر ومتوف���رة في �سياق ممار����سة الأعمال داخل الدولة، ولم تُدف���ع ال�ضريبة عنها في 
ال�سابق �أو تم الإعفاء من دفعها �أو �إرجاعها �أو ت�أجيلها.

2. �يق����صد ب���ـ »ال�سلع الانتقائية الفائ����ضة« ال�سلع الانتقائية التي تنطب���ق عليها جميع ما 

ي�أتي:
�أ. ��أن تك���ون مملوك���ة م���ن قب���ل ال�شخ�ص��� المخ���زن في التاري���خ ال���ذي ن�ش����أ في���ه الالت���زام 
ال�ضريب���ي �أو التاري���خ الذي ن�ش����أت فيه زيادة في الالتزام ال�ضريب���ي �أو من تاريخ بدء 

�سريان المر�سوم بقانون �أيهم �أ�سبق.
ب. ��أن تزي���د ع���ن مع���دل المخ���زون ال�شه���ري لل�شخ�ص��� المخزن لذل���ك النوع م���ن ال�سلع 
الانتقائية، �سواء ما يتم �شرا�ؤه �أو �إنتاجه، وفقًا لما يتم تحديده بناءً على فترة )12( 

�شهرًا �سابقة للتاريخ المحدد في الفقرة )�أ( من هذا البند.
ج. ��أن يق���وم ال�شخ�ص��� المخ���زن بامتلاكه���ا قب���ل التاري���خ المح���دد في الفق���رة )�أ( من هذا 

البند.
د. ��أن يق�صد ال�شخ�ص المخزن بيعها �ضمن �سياق ممار�سة الأعمال في الدولة.

3. �ا�ستثن���اءً م���ن �أحكام الفقرة )ب( من البند )2( من هذه الم���ادة، �إذا تم احت�ساب متو�سط 

البيع ال�شهري لل�سلع الانتقائية لفترة )12( �شهرًا �سابقة للتاريخ المحدد في الفقرة )�أ( 
م���ن البن���د )2( من هذه المادة، وتبين �أن لدى ال�شخ�ص المخزن �سلع انتقائية تزيد على 
�شهري���ن بن���اءً على ذل���ك المتو�سط، بغ�ض النظر عن معدل المخ���زون ال�شهري لل�شخ�ص 
المخ���زن، ف����إن �أي �سل���ع تزي���د عل���ى �شهري���ن تعت�ب�ر �سلعً���ا انتقائي���ة فائ����ضة، وت�ستح���ق 

ال�ضريبة عنها.
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4. �على �أي �شخ�ص في �سياق ممار�سته للأعمال، الاحتفاظ ب�سجلات مدققة تو�ضح كمية 

مخزون���ه من ال�سلع الانتقائي���ة من تاريخ نفاذ المر�سوم بقانون، وذلك لأغرا�ض الت�أكد 
من مخزون ال�سلع الانتقائية.

المادة )12(

طرح ال�سلع للا�ستهلاك
1. يتم طرح ال�سلع الانتقائية للا�ستهلاك في حال تم �أي مما ي�أتي:

�أ. �إنتاج ال�سلع الانتقائية.
ب. ��إخراج ال�سلع الانتقائية من منطقة محددة وطرحها للتداول الحر.

2. �لأغرا�ض��� الفق���رة )�أ( من البند )1( من هذه المادة، تت���م معاملة ال�سلع الانتقائية على 

�أنها منتجة في ذات الوقت الذي ت�صل فيه تلك ال�سلع �إحدى المراحل الآتية:
�أ. �أن تكون جاهزة للبيع بالتجزئة.

ب. ��أن تكون جاهزة للا�ستهلاك �أو البيع �إذا لم تكن ال�سلع مُعدّة للبيع بالتجزئة.
ج. ��أن تك���ون جاه���زة للبيع �إلى بائع التجزئ���ة، �إذا كانت ال�سلع الانتقائية من النوع غير 

المعد للا�ستهلاك حتى تتم �إ�ضافتها �إلى منتج �آخر عند نقطة البيع بالتجزئة.
3. �لأغرا�ض الفقرة )ب( من البند )1( من هذه المادة، تتم معاملة ال�سلع الانتقائية على 

�أنها تغادر المنطقة المحددة وتطرح للتداول الحر في حال ح�صول �أي مما ي�أتي:
�أ. �مغادرة ال�سلع الانتقائية المنطقة المحددة، �إلا �إذا تم نقلها �إلى منطقة محددة �أخرى 
ب���دون طرحها للا�ستهلاك، �أو يتم ت�صديره���ا وفقًا لل�شروط الم�شار �إليها في المر�سوم 

بقانون وهذا القرار.
ب. ا�ستهلاكها �أو �شرائها للا�ستهلاك داخل المنطقة المحددة.

ج. ��إذا حدث »عدم انتظام« �أثناء نقل ال�سلع الانتقائية بين منطقة محددة و�أخرى ونتج 
عنه طرح ال�سلع الانتقائية للا�ستهلاك.

د. �اكت�ش���اف تل���ف في ال�سل���ع �أو نق�ص��� في كميتها م���ن منطقة محددة �أو �أثن���اء نقلها من 
منطق���ة مح���ددة �إلى �أخ���رى �أو �أثن���اء الاحتفاظ بها بو����ضع معلق وفقً���ا للت�شريعات 

الجمركية.
4. �يُق����صد بعب���ارة »ع���دم انتظ���ام« الواردة في الفق���رة )ج( من البند )3( من ه���ذه المادة، �أي 

ظ���رف يق���ع �أثناء نقل ال�سلع الانتقائية من منطقة محددة �إلى منطقة محددة �أخرى 
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ولم يت���م نق���ل تل���ك ال�سلع ح�سب ال�شروط ال���واردة بهذا القرار �أو تم فق���دان �أو �إتلاف 
ال�سلع الانتقائية.

5. �ا�ستثن���اءً م���ن حكم الفقرة )د( من البند )3( م���ن هذه المادة، لا تعتبر ال�سلع الانتقائية 

قد تم طرحها للا�ستهلاك في حال:
�أ. �قام �أمين الم�ستودع الم��سؤول عن ال�سلع الانتقائية ب�إخطار الهيئة خلال )30( ثلاثين 

يومًا من اكت�شاف تلف في ال�سلع الانتقائية �أو نق�ص في كميتها.
ب. �وتبن�ي� �أن تل���ف ال�سل���ع الانتقائي���ة �أو وجود نق�ص في كميتها ناتج ع���ن �سبب م�شروع 

تقبله الهيئة.
6. �يج���وز �إتا�ل�ف ال�سل���ع التالف���ة خلال ف�ت�رة )30( ثلاثن�ي� يومًا م���ن �إخط���ار الهيئة �إذا 

وافقت الهيئة على الإتلاف.
7. �لأغرا�ض البند )6( من هذه المادة، يجوز �إتلاف ال�سلع بعد انق�ضاء )30( ثلاثين يومًا 

من �إخطار الهيئة �إلا في حال وجهت الهيئة الإبقاء على ال�سلع للتفتي�ش عليها.
8. ��إذا �أخطرت الهيئة �أمين الم�ستودع خلال الفترة المحددة في البندين )6( و)7( برغبتها 

في تفتي�ش��� ال�سل���ع، فعلى �أمين الم�ست���ودع حفظ ال�سلع الانتقائي���ة التالفة �إلى �أن تنتهي 
الهيئة من تفتي�شها وت�صدر موافقتها على الإتلاف.

المادة )13(

�شمول ال�سعر المعلن لل�ضريبة
1.� تع���د �أ�سع���ار ال�سل���ع الانتقائي���ة المعلنة غر�ي� �شاملة لل�ضريب���ة �إذا تم �إبرام اتف���اق ب�شراء 

�سل���ع ولم يت���م توريدها قبل تاريخ دخول المر�سوم بقانون حيز النفاذ، وذلك في الحالات 
الآتية:

�أ. ��إذا ق����صد م�ش�ت�ري ال�سلع الانتقائي���ة دمجها لت�صبح مكونًا في �سلع���ة انتقائية �أخرى 
ت�ستحق ال�ضريبة عليها.

ب. ��إذا ق�صد م�شتري ال�سلع الانتقائية ت�صديرها �إلى مكان خارج الدولة.
ج. ��إذا كان الم�ش�ت�ري حكوم���ة �أجنبية �أو منظمة دولية �أو هيئة �أو بعثة دبلوما�سية والتي 
ت�ستح���ق ا��ت�سرداد ال�ضريب���ة المدفوع���ة وفقًا لأح���كام البن���د )1( من الم���ادة )21( من 

المر�سوم بقانون.
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د. ��إذا بيعت ال�سلع الانتقائية بعد تاريخ دخول المر�سوم بقانون حيز التنفيذ �إلى �شخ�ص 
�سيق���وم بت�صدي���ر ال�سل���ع الانتقائي���ة �إلى دول���ة مطبقة �أخ���رى و�سيكون مل���زم بدفع 
ال�ضريبة في تلك الدولة ويحق له ا�ترسداد ال�ضريبة وفقًا للبند )2( من المادة )21( 

من المر�سوم بقانون.
هـ. �إذا ق�صد الم�شتري �إعادة بيع ال�سلع الانتقائية.

2. �ت�ستح���ق ال�ضريب���ة في الح���الات الم�شار �إليه���ا في البند )1( من هذه الم���ادة، بالإ�ضافة �إلى 

ال�سعر المعلن من المورد.
الباب الخام�س

ال�سلع الانتقائية المعفاة
المادة )14(

�إعفاء ال�سلع الم�صدرة
1. �تعفى من ال�ضريبة ال�سلع الانتقائية التي يتم ت�صديرها �إذا لم يتم طرحها للا�ستهلاك 

داخل الدولة، ولم تخ�ضع �سابقًا لل�ضريبة، وذلك في �أي من الحالات الآتية:
�أ. ��إذا تم ت�صديره���ا �إلى خ���ارج الدول���ة، وعل���ى �أن يت���م نقلها �إلى م���كان ت�صديرها تحت 
و�ضع معلق وفقًا للت�شريعات الجمركية ووفقًا لل�شروط وال�ضوابط المحددة في البند 

)11( من المادة )15( من هذا القرار.
ب. ��إذا كان الق�صد من الت�صدير ا�ستهلاكها �ضمن رحلة دولية مغادرة من الدولة، على 

�أن يتم نقلها �إلى مكان ت�صديرها تحت و�ضع معلق وفقًا للت�شريعات الجمركية.
ج. ��إذا تم �شرا�ؤه���ا م���ن محل تجاري في ال�سوق الح���رة من قبل �شخ�ص �سيقوم بت�صدير 
ال�سل���ع الانتقائي���ة مبا�ش���رة، عل���ى �أن يقدم دليل عل���ى مغادرتها ال���دول المطبقة عند 

نقطة البيع.
2. �يعفى الت�صدير المبا�شر من ال�ضريبة في حال ا�ستيفاء جميع ال�شروط الآتية:

�أ. �أن يتم ت�صدير ال�سلع فعليًّا من قبل المورد �إلى مكان خارج الدولة.
ب. ��أن يقوم الم�صدر بالاحتفاظ بدليل ر�سمي وتجاري يثبت حدوث الت�صدير.

ج. ��أن لا يت���م ا�ستخ���دام ال�سل���ع ����سواء ب�ش���كل جزئ���ي �أو عل���ى خا�ل�ف ذل���ك �أو �إدخ���ال �أي 
تعديا�ل�ت عليها في الفترة ما بين عمليتي التوريد والت�صدير �إلا بالقدر ال�ضروري 

لإعداد ال�سلع للت�صدير.
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3. �يعفى الت�صدير غير المبا�شر من ال�ضريبة في حال ا�ستيفاء جميع ال�شروط الآتية:

ا �إلى مكان خارج الدولة. �أ. ��أن يقوم العميل في الخارج بت�صدير ال�سلع الموردة فعليًّ
ب. ��أن يح����صل العمي���ل في الخ���ارج عل���ى دليل ر�سمي وتج���اري يثبت ح���دوث الت�صدير، 

وتقديمه ن�سخة منه �إلى المورد.
ج. ��أن لا يت���م ا�ستخ���دام ال�سل���ع ����سواء ب�ش���كل جزئ���ي �أو عل���ى خا�ل�ف ذل���ك �أو �إدخ���ال �أي 
تعديا�ل�ت عليها في الفترة ما بين عمليتي التوريد والت�صدير �إلا بالقدر ال�ضروري 

لإعداد ال�سلع للت�صدير.
4. لأغرا�ض البندين )2( و)3( ومع مراعاة البند )5( من هذه المادة:

�أ. �يق�صد بـ »الدليل الر�سمي« م�ستندات الت�صدير ال�صادرة عن دوائر الجمارك المحلية 
في الإمارة.

ب. ي�شمل الدليل التجاري �أي مما ي�أتي:
1. �سند ال�شحن الجوي.

2. بولي�صة ال�شحن.

3. �سند ال�شحن.

4. �شهادة ال�شحن.

5. �لأغرا�ض��� البن���د )4( من هذه الم���ادة، للهيئة �أن تحدد نماذج بديلة ع���ن الأدلة الثبوتية 

بح�سب طبيعة الت�صدير �أو طبيعة ال�سلع التي يتم ت�صديرها.

الباب ال�ساد�س
المناطق المحددة

المادة )15(

المناطق المحددة
1. �تعت�ب�ر ال�سل���ع الانتقائي���ة المخزنة �أو المحتف���ظ بها �أو المعالجة داخ���ل منطقة محددة �أو 

تلك التي يتم نقلها بين منطقة محددة و�أخرى على �أنها غير مطروحة للا�ستهلاك 
وفقًا للمادة )12( من هذا القرار.

2. �لأغرا�ض المادة )13( من المر�سوم بقانون، ف�إن »المنطقة المحددة« هي �أي مما ي�أتي:

�أ. منطقة حرة، على �أن ت�ستوفي ال�شروط الآتية:
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1. �وج���ود �ضواب���ط �أمنية بق����صد تقييد دخول وخروج الأفراد ونق���ل ال�سلع من و�إلى 

تلك المنطقة المحددة.
2. ��أن تكون المنطقة المحددة خا�ضعة للرقابة والإ�شراف من قبل دائرة جمركية.

3. تم تعيين �أمين م�ستودع للمنطقة المحددة.

ب. �أي منطقة تحددها الهيئة �إذا ا�ستوفت ال�شروط الآتية:
1. �أن تكون منطقة جغرافية محددة.

2. ��أن يك���ون له���ا �ضوابط �أمنية بق�صد تقيي���د دخول وخروج الأفراد ونقل ال�سلع من 

و�إلى تلك المنطقة، وفقًا لل�ضوابط التي تحددها الهيئة.
3. تم تعيين �أمين م�ستودع لها.

3. �يت���م ت�سجي���ل المنطق���ة المح���ددة من خا�ل�ل طل���ب يقدمه �أمن�ي� الم�ست���ودع للهيئ���ة وفقًا 

للإجراءات التي تحددها.
4. �يمكن للهيئة طلب �ضمان مالي عن ت�سجيل كل منطقة محددة، وفقًا لما تحدده.

5. �عل���ى كل �شخ�ص��� يت���م تعيين���ه ك�أمين م�ست���ودع �أن يعمل عل���ى مراقبة المنطق���ة المحددة 

والإ�ش���راف عليه���ا وعل���ى نق���ل ال�سل���ع دون طرحه���ا للا�ستها�ل�ك �إلى منطق���ة مح���ددة 
�أخرى، وذلك وفقًا لل�شروط الآتية:

�أ. �الاحتف���اظ ب�سجلات ال�سل���ع الانتقائية الموجودة في المنطقة المحددة في �أي وقت، وفقًا 
للبند )8( من هذه المادة.

ب. �الاحتف���اظ ب�إثب���ات ح���ول ال�سل���ع الانتقائي���ة الت���ي يق����صد انتقالها لمنطق���ة محددة 
�أخرى، دون طرحها للا�ستهلاك، وذلك وفقًا للبند )8( من هذه المادة.

ج. ��أي �سجا�ل�ت �أخ���رى تحدده���ا الهيئ���ة فيم���ا يتعل���ق بكل منطق���ة محددة يق���وم �أمين 
الم�ستودع بالإ�شراف عليها.

6. �يمك���ن حف���ظ ال�سجا�ل�ت الم�ش���ار �إليها في الفق���رة )�أ( م���ن البند )5( من ه���ذه المادة من 

خلال �أ�شخا�ص �آخرين ولكن تبقى م��سؤولية �أمين الم�ستودع.
7. �لن تكون ال�سلع الانتقائية التي يتم ا�ستيرادها �إلى منطقة محددة �أو ا�ستلامها فيها �أو 

�إنتاجها فيها �أو تخزينها �أو حفظها �أو معالجتها �أو خلاف ذلك ب�أي �شكل من الأ�شكال 
في منطق���ة مح���ددة خا�ضع���ة لل�ضريب���ة �إلا �إذا تم الإف���راج عن تلك ال�سل���ع من المنطقة 

المحددة �أو تم اعتبارها مطروحة للا�ستهلاك وفقًا للمادة )12( من هذا القرار.
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8. �عل���ى �أمن�ي� الم�ستودع الاحتفاظ بالم�ستندات الثبوتية الت���ي تحددها الهيئة والتي تتعلق 

بحف���ظ ال�سل���ع الانتقائي���ة في المنطق���ة المحددة وط���رق التعامل بها وتقديمه���ا لها عند 
الطلب، على �أن تكون الم�ستندات المحفوظة كافية للت�أكد مما ي�أتي:

�أ. م�ستويات المخزون لدى المنطقة المحددة في �أي وقت.
ب. قيمة وكمية ال�سلع الانتقائية التي تدخل �إلى المنطقة المحددة.

ج. �قيم���ة وكمي���ة ال�سل���ع الانتقائي���ة الت���ي تخ���رج م���ن المنطق���ة المح���ددة ويت���م طرحه���ا 
للا�ستهلاك.

د. �قيم���ة وكمي���ة ال�سل���ع الانتقائية الت���ي تنتقل �إلى منطق���ة محددة �أخ���رى، ويت�ضمن 
تفا�صيل تلك المنطقة المحددة.

هـ. �قيمة وكمية ال�سلع الانتقائية التي تنتقل من المنطقة المحددة لأغرا�ض الت�صدير.
و. �قيمة وكمية ال�سلع الانتقائية التي يتم �إنتاجها �ضمن المنطقة المحددة.

9. لا� يخ����ضع لل�ضريب���ة نق���ل ال�سل���ع الانتقائية م���ن منطقة مح���ددة �إلى منطقة محددة 

�أخرى داخل الدولة في الحالات الآتية:
�أ. ��إذا لم يتم طرح ال�سلع الانتقائية �أو �أي جزء منها للا�ستهلاك �أثناء النقل.

ب. ��إذا لم يتم ا�ستخدام ال�سلع الانتقائية �أو �إدخال تعديل عليها ب�أي �شكل من الأ�شكال 
�أثناء نقلها.

ج. �إذا تم النقل وفقًا للقواعد وال�ضوابط التي ت�ضعها الهيئة.
10. �لأغرا�ض��� الم���ادة )14( من المر����سوم بقانون، يتم نقل ال�سلع بن�ي� المناطق المحددة داخل 

الدولة، وفقًا للإجراءات الآتية:
�أ. �على �أمين الم�ستودع الم��سؤول عن المنطقة المحددة التي يتم نقل ال�سلع الانتقائية منها 

�أن ي�صدر م�ستند يحتوي على التفا�صيل الآتية:
1. نوع ال�سلع الانتقائية التي �سيتم نقلها.

2. كمية وقيمة ال�سلع الانتقائية التي �سيتم نقلها.

3. �قيمة ال�ضريبة الم�ستحقة في حال تم طرح ال�سلع الانتقائية للا�ستهلاك في �سياق 

نقلها �إلى منطقة محددة �أخرى.
4. �تفا�صي���ل المنطق���ة المح���ددة التي يتم نقل ال�سل���ع الانتقائية �إليه���ا و�أمين الم�ستودع 

الم��سؤول عنها.
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ب. �على �أمين الم�ستودع الم��سؤول عن المنطقة المحددة التي يتم ا�ستلام ال�سلع الانتقائية 
فيها �أن ي�ؤكد ا�ستلام ال�سلع الانتقائية.

ج. �يج���ب �أن تك���ون ال�سلع الانتقائية م�صحوبة بالم�ستند ال���ذي تم �إ�صداره وفقًا للفقرة 
)�أ( من هذا البند عند نقل ال�سلع.

د. �يج���ب تق���ديم الم�ستن���د ال���ذي تم �إ����صداره وفقً���ا للفق���رة )�أ( من ه���ذا البن���د المتعلقة 
بالنقل للهيئة عند الطلب.

11. �لأغرا�ض��� الم���ادة )12( و)14( م���ن المر����سوم بقان���ون، يمكن نق���ل ال�سل���ع الانتقائية بين 

المناط���ق المح���ددة داخل الدولة �أو من منطقة محددة لغايات الت�صدير �إذا تم ا�ستيفاء 
ال�شروط الآتية:

�أ. ��أن تبق���ى م��سؤولي���ة �أمن�ي� م�ست���ودع المنطقة المح���ددة التي تم نقل ال�سل���ع الانتقائية 
منها قائمة �إلى حين ا�ستلامها من قبل �أمين م�ستودع المنطقة المحددة التي تم نقل 

ال�سلع الانتقائية �إليها �أو �إلى حين ت�صديرها.
ب. ��أن يك���ون ال�شخ�ص��� القائ���م بنقل ال�سل���ع الانتقائية �إم���ا خا�ضع لل�ضريب���ة �أو �أمين 

م�ستودع لأي من المنطقتين.
ج. �في حال كان نقل ال�سلع الانتقائية من قبل الخا�ضع لل�ضريبة فيجب الح�صول على 
الموافق���ة الم�سبق���ة على نقل هذه ال�سلع الانتقائية من �أمن�ي� الم�ستودع، ويحق لأمين 

الم�ستودع رف�ض طلب الخا�ضع لل�ضريبة بنقل هذه ال�سلع.
د. �على �أمين الم�ستودع الاحتفاظ بن�سخ عن جميع الموافقات التي منحها لقيام الخا�ضع 

لل�ضريبة بنقل ال�سلع الانتقائية.

الباب ال�سابع
احت�ساب ال�ضريبة الم�ستحقة

المادة )16(

ال�ضريبة القابلة للخ�صم
1. �للخا����ضع لل�ضريب���ة ال���ذي يح���ق له خ����صم ال�ضريبة بموج���ب المادة )16( م���ن المر�سوم 

بقان���ون خ����صم ال�ضريب���ة في �إق���راره ال�ضريبي وذلك ع���ن الفترة التي ين�ش����أ فيها حق 
�إجراء الخ�صم.
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2. �لأغرا�ض��� البن���د )1( من هذه المادة، ف�إن قيمة ال�ضريب���ة القابلة للخ�صم ت�ساوي قيمة 

ال�ضريبة التي تم دفعها م�سبقًا عن ذات ال�سلع.
3. �لأغرا�ض��� تحدي���د قيم���ة ال�ضريبة القابل���ة للخ�صم بموجب البند )2( م���ن هذه المادة، 

عل���ى الخا����ضع لل�ضريب���ة في ح���ال طلب���ت الهيئ���ة ذل���ك، تق���ديم الإثباتات ح���ول قيمة 
ال�ضريبة التي تم دفعها م�سبقًا عن ذات ال�سلع الانتقائية، وتحدد الهيئة كيفية تقديم 

هذه الإثباتات من �أجل الت�أكد من �أن الخا�ضع لل�ضريبة قام بدفع ال�ضريبة.
4. �لأغرا�ض��� البن���د )3( م���ن هذه الم���ادة، ف�إذا تم دف���ع ال�ضريبة عن ال�سل���ع الانتقائية من 

قب���ل طرف �آخر �ضم���ن �سل�سلة التوريد، ف�إنه يتعين على الخا�ضع لل�ضريبة الاحتفاظ 
ب�إثبات الدفع الم�سبق لل�ضريبة كالآتي:

�أ. ن�سخة من فاتورة �شراء ال�سلع الانتقائية.
ب. �إقرار من المورد ي�ؤكد دفع ال�ضريبة وقيمتها.

ج. �المعلوم���ات الت���ي تثبت على نحو تبن�ي� للهيئة �أن ال�سلع الانتقائي���ة مو�ضوع المطالبة 
هي ذات ال�سلع الانتقائية التي �سبق �أن تم دفع ال�ضريبة عليها.

5. ��إذا ا�ستحق���ت ال�ضريب���ة عل���ى ال�سل���ع الانتقائي���ة داخ���ل الدول���ة، ف�إن���ه يح���ق لل�شخ�ص��� 

الخا����ضع لل�ضريب���ة المطالب���ة بالا��ت�سرداد بح�سب الفق���رة )�أ( من البن���د )1( من المادة 
)16( من المر�سوم بقانون، في حال:

�أ. تم ت�صدير ال�سلع �إلى خارج الدول المطبقة.
ب. �تم ت�صدير ال�سلع �إلى دولة مطبقة، وتم دفع ال�ضريبة عن ذات ال�سلع فيها.

ج. تم ا�ستهلاكها �ضمن رحلة دولية مغادرة من الدولة.
6. ��أي خ����صم لل�ضريبة يك���ون بناءً على ا�ستيفاء ال�شروط �أعلاه وال�ضوابط التي تحددها 

الهيئة.

الباب الثامن
الإقرارات ال�ضريبية والفترات ال�ضريبية و�سداد ال�ضريبة

المادة )17(

مدة الفترة ال�ضريبية

1. الفترة ال�ضريبية هي ال�شهر الميلادي.
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2. �للهيئة تحديد �أن مدة �أول فترة �ضريبية للخا�ضع لل�ضريبة بعد ت�سجيله تكون �أطول 

من الفترة ال�ضريبية المحددة في البند )1( من هذه المادة.
3. �ا�ستثن���اءً مم���ا ذكر في البن���د )1( من هذه المادة، يحق للهيئة توجي���ه الخا�ضع لل�ضريبة 

بتق���ديم �إق���رارات �ضريبي���ة عن ف�ت�رات �ضريبية �أط���ول �أو الموافقة على طلب���ه بالقيام 
بذلك.

4. �يتم تقديم الطلب الم�شار �إليه في البند )3( من هذه المادة �إلى الهيئة بال�شكل والو�سيلة 

اللتين تحددهما الهيئة.
المادة )18(

الإقرار ال�ضريبي
1. �عل���ى الخا����ضع لل�ضريبة تق���ديم �إق���رار �ضريبي بالو�سائ���ل والإج���راءات التي تحددها 

الهيئة.
2. �عل���ى الخا����ضع لل�ضريبة تقديم الإقرار ال�ضريب���ي للهيئة بموجب البند )1( من هذه 

المادة في موعد لا يجاوز اليوم )15( الخام�س ع�شر من ال�شهر التالي للفترة ال�ضريبية 
المعنية.

المادة )19(

�سداد ال�ضريبة
1. �يتم �سداد ال�ضريبة الم�ستحقة الدفع من خلال الو�سائل التي تحددها الهيئة.

2. �عل���ى الخا����ضع لل�ضريبة ����سداد ال�ضريبة الم�ستحق���ة الدفع عن �أي �شه���ر �إلى الهيئة في 

موعد لا يجاوز اليوم )15( الخام�س ع�شر من ال�شهر الذي يليه.
3. على الدوائر الجمركية:

�أ. �مطابقة كمية ال�سلع الانتقائية الم�ستوردة �إلى الدولة مع �إقرار الا�ستيراد المر�سل من 
الم�ستورد قبل الإفراج عن ال�سلع الانتقائية، و�إذا كان ال�شخ�ص غير خا�ضع لل�ضريبة، 

فيتم الت�أكد من �سداد �أية �ضريبة ور�سوم م�ستحقة.
ب. �مطابقة كمية ال�سلع الانتقائية الم�صدرة من الدولة مع م�ستند الت�صدير.

المادة )20(

تقديم �إقرارات دورية
1. �عل���ى الخا����ضع لل�ضريبة ت�سليم �إقرارات بال�ش���كل والو�سائل التي تحددها الهيئة ب�ش�أن 
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الآتي:
�أ. تفا�صيل ال�سلع الانتقائية التي �سيتم ا�ستيرادها.

ب. تفا�صيل ال�سلع الانتقائية التي تم �إنتاجها في الدولة.
ج. تفا�صيل ال�سلع الانتقائية التي يتم نقلها من منطقة محددة.

2. �تحدد الهيئة مواعيد ت�سليم الإقرارات الم�شار �إليها في البند )1( من هذه المادة.

الباب التا�سع
ا�سترداد فائ�ض ال�ضريبة

المادة )21(

فائ�ض ال�ضريبة القابل للا�سترداد
1. �يج���ب �أن يت�ضم���ن طل���ب ا��ت�سرداد فائ�ض��� ال�ضريب���ة ال���ذي يح���ق للخا����ضع لل�ضريبة 

المطالب���ة ب���ه المعلوم���ات والبيانات المح���ددة من قبل الهيئ���ة، و�أن يتم تقديم���ه بوا�سطة 
الو�سائ���ل الت���ي تحدده���ا الهيئ���ة وذلك خا�ل�ل )5( خم�س �سن���وات من تاري���خ ن�شوء حق 

ال�شخ�ص في تقديم طلب الا�ترسداد.
المر����سوم بقان���ون  2. �م���ع مراع���اة �صلاحي���ات الهيئ���ة والتزاماته���ا المن�صو�ص��� عليه���ا في 

وه���ذا الق���رار، تقوم الهيئة ب���رد فائ�ض ال�ضريب���ة �إلى الخا�ضع لل�ضريب���ة �إذا تبين لها 
ا�ستحقاقه للرد.

3. �مع مراعاة البند )6( من هذه المادة، �إذا كان على الهيئة رد فائ�ض ال�ضريبة وفقًا للبند 

)2( من هذه المادة، فيجب �أن يتم ذلك خلال فترة �أق�صاها الأبعد مما ي�أتي:
�أ. �شهران من تقديم طلب الا�ترسداد.

ب. �)21( واح���د وع�ش���رون يومًا من انتهاء الهيئ���ة من التدقيق على طلب الا�ترسداد في 
حال قررت ذلك.

4. لا� تلتزم الهيئة برد �أي فائ�ض �إلى الخا�ضع لل�ضريبة �إذا انق�ضت فترة تقل عن فترتين 

�ضريبتين)1( اعتبارًا من نهاية الفترة ال�ضريبية التي ن�ش�أ فيها الفائ�ض.
الفترتن�ي�  م���دة  انته���اء  قب���ل  الفائ�ض���  قيم���ة  رد  تقديره���ا  ح����سب  للهيئ���ة  5. �يج���وز 

ال�ضريبتين)2(، في �أي من الحالات الآتية:
�أ. قيام الخا�ضع لل�ضريبة ب�إلغاء ت�سجيله ال�ضريبي.
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ب. ��إذا تبن�ي� للهيئة ب�أن الخا����ضع لل�ضريبة �سوف يمار�س �أن�شطة خا�ضعة لل�ضريبة في 
الم�ستقب���ل، وب�أن���ه متوق���ع �أن يكون هن���اك فائ�ض �ضريبة قابل للا��ت�سرداد لفترة لا 

تقل عن عام واحد.
6. ��إذا ت�أخ���ر الخا����ضع لل�ضريب���ة ع���ن تقديم �إق���رار �ضريبي ع���ن �أي ف�ت�رة �ضريبية وفقًا 

لأح���كام المر����سوم بقانون، فللهيئة �إيقاف رد �أي مبالغ م�ستحقة الرد له �إلى حين قيامه 
بتقديم �أي �إقرارات مت�أخرة.

الباب العا�شر
حالات الا�سترداد الأخرى

المادة )22(

طلب الا�سترداد في الحالات الخا�صة
1. ��إذا تم دف���ع �أي �ضريب���ة م���ن قب���ل حكوم���ة �أجنبي���ة �أو منظم���ة دولي���ة �أو هيئ���ة �أو بعث���ة 

دبلوما�سية، يجوز تقديم طلب ا�ترسداد ال�ضريبة المذكورة، وفقًا لل�شروط الآتية:
ا. �أ. ��أن يكون الح�صول على ال�سلع الانتقائية قد تم للا�ستخدام الر�سمي ح�صريًّ

ب. ��إذا كان���ت دول���ة ت�أ�سي����س الحكومة الأجنبي���ة �أو المنظمة الدولي���ة �أو الهيئة �أو البعثة 
الدبلوما�سي���ة الت���ي لديه���ا مقع���د ر�سم���ي فيه���ا ت�ستثني الهيئ���ات المماثل���ة والتابعة 

للدولة من �أعباء �أي �ضريبة انتقائية مطبقة في تلك الدولة.
ج. ��أن يك���ون الا��ت�سرداد متما�شيً���ا م���ع �ش���روط �أي معاه���دة دولي���ة �أو اتفاقي���ة �أخ���رى 
بخ�صو�ص الالتزام ال�ضريبي لتلك الحكومة الأجنبية �أو المنظمة الدولية �أو الهيئة 

�أو البعثة الدبلوما�سية.
د. ��أن لا يكون الح�صول على ال�سلع الانتقائية قد تم بغر�ض �إعادة البيع �أو �أي �أغرا�ض 

تجارية �أخرى.
2. ��إذا ق���ام �شخ�ص��� م�سج���ل في دول���ة مطبق���ة ب����سداد ال�ضريب���ة في الدول���ة، وم���ن ث���م قام 

بت�صدي���ر ال�سل���ع الانتقائي���ة �إلى دولة مطبقة �أخ���رى، وقام بدف���ع ال�ضريبة في الدولة 
المطبقة الأخرى، يجوز له تقديم طلب ا�ترسداد ال�ضريبة مع مراعاة ال�شروط الآتية:

�أ. �أن لا يكون م�سجلًا في الدولة.
ب. �تقديم �إثباتات لطلبه ت�ؤكد ب�أن ال�شخ�ص خا�ضع لل�ضريبة في دولة مطبقة �أخرى.
ج. �تق���ديم �إثباتات ت�ؤكد دفع ال�ضريب���ة عن ال�سلع الانتقائية في الدولة، على �أن ت�شمل 
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الإثباتات قيمة ال�ضريبة المدفوعة.
د. �تقديم �إثباتات ت�ؤكد ت�صدير ال�سلع الانتقائية �إلى دولة مطبقة �أخرى.

هـ. تقديم �إثباتات ت�ؤكد دفع ال�ضريبة عن ال�سلع الانتقائية في دولة مطبقة �أخرى.
3. �مع مراعاة المادة )21( من المر�سوم بقانون، يقدم طلب ا�ترسداد ال�ضريبة وفقًا لما ي�أتي:

�أ.   ��ا�ستيف���اء المعلوم���ات والبيان���ات الت���ي تطلبه���ا الهيئ���ة، وم���ن خا�ل�ل الو�سائ���ل الت���ي 
تحددها.

ب. �إذا كان الطلب يغطي فترة لا تقل عن �شهر.
ج. ��إذا كان الطل���ب في �ش����أن ال�ضريب���ة المدفوعة عن �سلع لا تق���ل قيمتها عن المبلغ الذي 

يحدده قرار من الوزير.
د. �إذا كان الطلب مت�ضمنًا الم�ستندات التي تحددها الهيئة.

4. �عل���ى الهيئ���ة �إ����صدار قرارها في �ش�أن قب���ول �أو رف�ض طلب الا��ت�سرداد المقدم وفقًا لهذه 

المادة خلال )20( ع�شرين يوم عمل من تاريخ تقديم الطلب.

الباب الحادي ع�شر
الاحتفاظ بال�سجلات ال�ضريبية

المادة )23(

متطلبات الاحتفاظ بال�سجلات ال�ضريبية
1. �يلت���زم الخا����ضع لل�ضريب���ة بالاحتف���اظ بقوائ���م �أ�سع���ار ال�سل���ع الانتقائي���ة المنتج���ة �أو 

الم�ستوردة �أو المباعة من قبله والقيام بتزويد الهيئة بتلك ال�سجلات عند الطلب.
2. �لأغرا�ض البند )1( من هذه المادة، يجب �أن تكون قوائم الأ�سعار كافية لتحديد ال�سلع 

الانتقائي���ة الت���ي يت���م �إنتاجه���ا �أو ا�ستيرادها �أو بيعه���ا من قبله، كما يج���ب �أن تت�ضمن 
تفا�صيل قيم تلك ال�سلع الانتقائية.

3. �يج���ب الاحتفاظ بال�سجا�ل�ت ال�ضريبية المطلوب���ة وفقًا للفترات الزمني���ة وال�ضوابط 

وال�شروط الخا�صة المن�صو�ص عليها في اللائحة التنفيذية للقانون الاتحادي رقم )7( 
ل�سنة 2017 الم�شار �إليه.
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المادة )24(

�إلغاء الحكم المخالف
يُلغَى كل ن�ص يخالف �أو يتعار�ض مع �أحكام هذا القرار.

المادة )25(

ن�شر القرار والعمل به
يُعمل بهذا القرار من تاريخ 01/ 10/ 2017، ويُن�شر في الجريدة الر�سمية.

محمد بن را�شد �آل مكتوم
رئي�س مجل�س الـوزراء

�صدر عنا:
بتاريخ: 4 محـــــرم 1439هـ

الموافق: 24 �سبتمبر 2017م





 مر�سوم بقانون اتحادي رقم )8( ل�سنة 2017 
في ��شأن �ضريبة القيمة الم�ضافة
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مر�سوم بقانون اتحادي رقم )8( ل�سنة 2017م)*( 
في ��شأن �ضريبة القيمة الم�ضافة

نحن خليفة بن زايد �آل نهيان      رئي�س دولة الإمارات العربية المتحدة،
- بعد الاطلاع على الد�ستور،

ال���وزارات  اخت�صا����صات  ب�ش����أن   1972 ل�سن���ة   )1( رق���م  الاتح���ادي  وعلى القان���ون   -
و�صلاحيات الوزراء، وتعديلاته،

- وعلى القان���ون الاتح���ادي رق���م )11( ل�سن���ة 1981 في �ش����أن فر�ض��� �ضريب���ة جمركي���ة 
اتحادية على الواردات من التبغ وم�شتقاته، وتعديلاته،

- وعلى القان���ون الاتح���ادي رقم )26( ل�سنة 1981 في �ش����أن القانون التجاري البحري، 
وتعديلاته،

- وعلى القان���ون الاتح���ادي رق���م )5( ل�سن���ة 1985 ب�إ����صدار قان���ون المعاما�ل�ت المدنية، 
وتعديلاته،

- وعلى القانون الاتحادي رقم )3( ل�سنة 1987 ب�إ�صدار قانون العقوبات، وتعديلاته،
- وعلى القان���ون الاتح���ادي رقم )10( ل�سنة 1992 ب�إ�صدار قانون الإثبات في المعاملات 

المدنية والتجارية، وتعديلاته،
الإج���راءات  قان���ون  ب�إ����صدار   1992 ل�سن���ة   )11( رق���م  الاتح���ادي  وعلى القان���ون   -

المدنية، وتعديلاته،
- وعلى القان���ون الاتحادي رقم )18( ل�سن���ة 1993 ب�إ�صدار قانون المعاملات التجارية، 

وتعديلاته،

*- �الجريدة الر�سمية - دولة الإمارات العربية المتحدة - العدد 621 )ملحق( - ال�سنة ال�سابعة والأربعون. 
      8 ذو الحجة 1438هـ- الموافق 30 �أغ�سط�س 2017م

- �مُعدل بموجب المر�سوم بقانون اتحادي رقم )18( ل�سنة 2022 وال�صادر بالعدد �سبعمائة و�ستة وثلاثون 
)ملحق( والذي ن�ص في مادته الأولى على ا�ستبدال ن�صو�ص المواد )1(، )5(، )7(، )13(، )15(، 
 ،)62( ،)61( ،)57( ،)55( ،)48( ،)46( ،)45( ،)36( ،)33( ،)30( ،)27( ،)26( ،)21(
)65(، )67(، )74(، )76(، )77(، )80(، )83(، ون�ص في مادته الثانية على �إ�ضافة مادة جديدة 
برقم )79( مكررًا، ون�ص في مادته الرابعة �أن يُن�شر هذا المر�سوم بقانون في الجريدة الر�سمية، ويُعمل 

به اعتبارًا من 1 يناير 2023م.
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- وعلى القانون الاتحادي رقم )8( ل�سنة 2004 في �ش�أن المناطق الحرة المالية،
والتج���ارة  المعاما�ل�ت  �ش����أن  في   2006 ل�سن���ة   )1( رق���م  الاتح���ادي  وعلى القان���ون   -

الإلكترونية،
- وعلى القانون الاتحادي رقم )2( ل�سنة 2008 في �ش�أن الجمعيات والم�ؤ�س�سات الأهلية 

ذات النفع العام،
- وعلى القانون الاتحادي رقم )1( ل�سنة 2011 في �ش�أن الإيرادات العامة للدولة،

- وعلى القانون الاتحادي رقم )8( ل�سنة 2011 ب�إعادة تنظيم ديوان المحا�سبة،
- وعلى المر����سوم بقان���ون اتح���ادي رقم )8( ل�سن���ة 2011 في �ش�أن قواع���د �إعداد الميزانية 

العامة والح�ساب الختامي،
- وعلى القانون الاتحادي رقم )4( ل�سنة 2012 في �ش�أن تنظيم المناف�سة،

- وعلى القان���ون الاتح���ادي رق���م )12( ل�سن���ة 2014 في �ش����أن تنظي���م مهن���ة مدقق���ي 
الح�سابات،

- وعلى القانون الاتحادي رقم )2( ل�سنة 2015 في �ش�أن ال�شركات التجارية،
- وعلى المر�سوم بقانون اتحادي رقم )13( ل�سنة 2016 في �ش�أن �إن�شاء الهيئة الاتحادية 

لل�ضرائب،
- وعلى القانون الاتحادي رقم )7( ل�سنة 2017 في �ش�أن الإجراءات ال�ضريبية،

- وبناءً على ما عر�ضه وزير المالية، وموافقة مجل�س الوزراء،
�أ�صدرنا المر�سوم بقانون الآتي:

الباب الأول
التعاريف
المادة )1(

التعاريف
في تطبيق �أحكام هذا المر�سوم بقانون، يُق�صد بالكلمات والعبارات التالية المعاني المو�ضحة 

قرين كل منها، ما لم يق�ضِ �سياق الن�ص بغير ذلك:
الدولة: الإمارات العربية المتحدة.

الوزير: وزير المالية.
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الهيئــــــــــــــــــــــــة: الهيئة الاتحادية لل�ضرائب.

كل  في  والخ��دم��ات  ال�سلع  وت��وري��د  ا���س��تري�اد  على  تفر�ض  �ضريبة القيمة الم�ضافة: ��ضريبة 
مرحلة من مراحل الإنتاج والتوزيع وت�شمل التوريد الاعتباري.

ال�ضريبــــــــــــــــــــة: �ضريبة القيمة الم�ضافة.

التعاون  مجل�س  في  الكاملة  بالع�ضوية  تتمتع  التي  ال��دول  دول مجل�س التعــــاون: �جميع 
لدول الخليج العربية وفقًا للنظام الأ�سا�سي لدول مجل�س التعاون.

لت�شريع  وفقًا  ال�ضريبة  قانون  تطبق  التي  التعاون  مجل�س  الدول المطبقــــــــــــة: �دول 
دده اللائحة التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون. �صادر، وما ُحت

المادية التي يمكن توريدها، بما في ذلك العقارات والمياه  ال�سلـــــــــــــــــــــــــع: �الممتلكات 
ددها اللائحة التنفيذية لهذا المر�سوم  وجميع �أنواع الطاقة التي ُحت

بقانون.
الخدمــــــــــــــــــــات: �أي �شيء يمكن توريده غير ال�سلع.

ا�ستيـــــــــــــــــــــراد: �و�صول ال�سلع من الخارج �إلى �أرا�ضي الدولة، �أو تلقي الخدمات من 
خارج الدولة.

ال�سلع المعنيــــــــــــــة: �ت�شمل ال�سلع التي تم ا�ستيرادها ولا تكون معفاة من ال�ضريبة لو 
تم توريدها في الدولة.

الخدمات المعنيــــــــــة: �الخدمات التي تم ا�ستيرادها والتي يعتبر مكان توريدها في الدولة، 
ولا تكون معفاة من ال�ضريبة فيما لو تم توريدها في الدولة.

ال�شخـــــــــــــــــــــ�ص:ال�شخ�ص الطبيعي �أو الاعتباري.

بموجب  ال�ضريبة  لغايات  بالت�سجيل  ملزم  �أو  م�سجل  �شخ�ص  الخا�ضع لل�ضريبــــــــة: �كل 
هذا المر�سوم بقانون.

المر�سوم  هذا  بموجب  الدولة  في  ال�ضريبة  بدفع  ملزم  �شخ�ص  دافع ال�ضريبــــــــــــة: ��أي 
ا. بقانون �سواء كان خا�ضعًا لل�ضريبة �أو م�ستهلكًا نهائيًّ

ال��ق��ان��وني  �أو مم��ث��ل��ه  لل�ضريبة  الخ��ا���ض��ع  ي��ق��وم بم��وج��ب��ه  الت�سجيل ال�ضريبـــــي: ��إج�����راء 
بالت�سجيل لغايات ال�ضريبة في الهيئة.

رقم ت�سجيل �ضريبـــي: �رقم خا�ص تقوم الهيئة ب�إ�صداره لكل �شخ�ص يتم ت�سجيله لغايات 
ال�ضريبة.
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الم�سجـــــــــــــــــــــــــــــــل: الخا�ضع لل�ضريبة الحا�صل على رقم ت�سجيل �ضريبي.

الم�ستلــــــــــــــــــــــــــــــــم: ال�شخ�ص الذي يتم توريد �أو ا�ستيراد ال�سلع ل�صالحه.

المتلقــــــــــــــــــــــــــــــــي: ال�شخ�ص الذي يتم توريد �أو ا�ستيراد الخدمات ل�صالحه.

على  يظهر  ال��ذي  ال�شخ�ص  هو  ال�سلع،  با�ستيراد  يتعلق  الم�ستـــــــــــــــــــــــــــــورد: �فيما 
التخلي�ص  ل��غ��اي��ات  الا���س��تري�اد  ت��اري��خ  لل�سلع في  الم�����س��ت��ورد  �أن���ه 
الجمركي. ويعني فيما يتعلق با�ستيراد الخدمات، متلقي تلك 

الخدمات.
ن�شاطه  يكون  وال���ذي  المطبقة  ال���دول  في  لل�ضريبة  التاجر الخا�ضع لل�ضريبــــــة: �الخا�ضع 
��ُحتدده��ا   ال��ت��ي  الطاقة  �أن���واع  وجميع  الم��ي��اه  ت��وزي��ع  الرئي�سي 

اللائحة التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون.
يقدمها  التي  ال�ضريبة  لغايات  المحددة  والبيانات  الإقرار ال�ضريبــــــــــــــــي: �المعلومات 

الخا�ضع لل�ضريبة وفقًا للنموذج المعد من الهيئة.
المقابــــــــــــــــــــــــــــــــل: �كل ما تم ا�ستلامه �أو من المتوقع ا�ستلامه لقاء توريد ال�سلع 
ذل��ك مما ي�صح  �أو غير  ك��ان مبالغ نقدية  �سواء  �أو الخ��دم��ات 

ا�ستلامه كعو�ض.
وا�ستقلالية من قبل  وا�ستمرارية  بانتظام  ن�شاط يمار�س  الأعمــــــــــــــــــــــــــــــال: ��أي 
�أو  التجاري  �أو  ال�صناعي  كالن�شاط  �أي مكان،  �شخ�ص وفي  �أي 
الزراعي �أو المهني �أو الحرفي �أو الخدمي �أو �أن�شطة التنقيب �أو 

ما يتعلق با�ستعمال الممتلكات المادية �أو غير المادية.
التوريد المعفى من ال�ضريبة: �توريد �سلع �أو خدمات لقاء مقابل �أثناء ممار�سة الأعمال داخل 
الدولة، لا تفر�ض عليه ال�ضريبة ولا تُ�ترسد �ضريبة المدخلات 

المتعلقة به �إلا بموجب �أحكام هذا المر�سوم بقانون.
التوريد الخا�ضع لل�ضريبــــة: �توريد �سلع �أو خدمات لقاء مقابل �أثناء ممار�سة الأعمال من 
المعفى من  التوريد  ي�شمل  الدولة، ولا  داخل  �أي �شخ�ص  قبل 

ال�ضريبة.
التوريد الاعتبــــــــــــــاري: �كل ما يعتبر بمثابة توريد ويعامل ك�أنه توريد خا�ضع لل�ضريبة 

وفقًا للحالات التي ين�ص عليها هذا المر�سوم بقانون.



 -125-

يتم  عندما  عليه  ت�ستحق  �أو  ال�شخ�ص  دفعها  التي  �ضريبة المدخــــــــــــــــلات: �ال�ضريبة 
توريد �سلع �أو خدمات له �أو عندما يقوم بالا�ستيراد.

�ضريبة المخرجــــــــــــــــات: �ال�ضريبة المفرو�ضة على التوريد الخا�ضع لل�ضريبة وعلى كل 
توريد يعتبر توريد خا�ضع لل�ضريبة.

ال�ضريبة القابلة للا�سترداد: �المبالغ التي تم دفعها ويمكن للهيئة ردها لدافع ال�ضريبة بناءً 
على �أحكام هذا المر�سوم بقانون.

ال�ضريبة الم�ستحقــــــــــــــة: �ال�ضريبة التي تحت�سب وتفر�ض بمقت�ضى هذا المر�سوم بقانون.

ال�ضريبة الم�ستحقة الدفــــع: �ال�ضريبة التي حلّ موعد �سدادها للهيئة.

ال�ضريبة  و���س��داد  احت�ساب  يجب  التي  الم��ح��ددة  الزمنية  الفترة ال�ضريبيـــــــــــــــة: �الم��دة 
الم�ستحقة الدفع عنها.

توريد  �أي  ح�صول  فيه  ي�سجل  �إل��كت�روني  �أو  خطي  الفاتورة ال�ضريبيـــــــــــــة: �م�ستند 
خا�ضع لل�ضريبة وتفا�صيله.

تعديل  �أي  ح�صول  فيه  ي�سجل  �إل��كت�روني  �أو  خطي  الإ�شعار الدائن ال�ضريبــــي: �م�ستند 
لتخفي�ض �أو �إلغاء توريد خا�ضع لل�ضريبة وتفا�صيله.

والم�ؤ�س�سات  والهيئات  الحكومية  والأجهزة  والدوائر  الجهات الحكوميــــــــــــــــة: �ال��وزارات 
العامة الاتحادية والمحلية في الدولة �أو �أي كيانات �أخرى تعامل 
بالمعاملة المقررة للجهات الحكومية، وذلك كله وفقًا للقرارات 
�أح��ك��ام هذا  ال����وزراء لأغ��را�ض�� تطبيق  ال�����ص��ادرة ع��ن مجل�س 

المر�سوم بقانون.
ي�صدر  التي  العام  النفع  ذات  الأهلية  والم�ؤ�س�سات  الجهات الخيريــــــــــــــــــة: �الجمعيات 
بها قرار من مجل�س الوزراء بناءً على اقتراح الوزير والتي لا 

تهدف �إلى تحقيق الربح.
ن�شاط خيري ذو �صلـــــــــــة: �ن�شاط لا يهدف لتحقيق الربح �أو الفائدة لأي مالك �أو ع�ضو 
في  الخيرية  الجهة  به  وتقوم  الخري�ي��ة،  الجهة  في  م�ساهم  �أو 
�سياق �أغرا�ضها �أو �أهدافها للقيام بن�شاط خيري في الدولة �أو 
وفقًا  �أو  المعنية،  عليه من الجهات  موافق  كما هو  لها  تعزيزًا 
�أو مر�سوم  ت�شريع  على  بناءً  ت�أ�سي�سها كجهة خيرية  ل�شروط 
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�أو قرار اتحادي �أو محلي �أو بناءً على ترخي�صها لتقوم بن�شاط 
عن  بالنيابة  التراخي�ص  تلك  تمنح  جهة  خال�ل  م��ن  خري�ي 

الحكومة الاتحادية �أو حكومة الإمارة.
�إذا  بقانون  المر�سوم  لهذا  التنفيذية  اللائحة  في  مح��دد  حد الت�سجيل الإلزامــــــــي: �مبلغ 
كان من  �أو  لل�ضريبة  الخا�ضعة  التوريدات  قيمة  ما تجاوزته 
الم����ورد الت�سجيل  ت��ت��ج��اوزه، ع��ن��ده��ا ي��ت��وج��ب ع��ل��ى  �أن  الم��ت��وق��ع 

ال�ضريبي.
�إذا  بقانون  المر�سوم  لهذا  التنفيذية  اللائحة  في  مح��دد  حد الت�سجيل الاختيــــــاري: �مبلغ 
لل�ضريبة  الخا�ضعة  النفقات  �أو  التوريدات  قيمة  تجاوزته  ما 
�أو كان من المتوقع �أن تتجاوزه، عندها يجوز للمورد الت�سجيل 

ال�ضريبي.
الخدمات المرتبطة بالنقــــل: �خ���دم���ات ن��ق��ل وت��غ��ل��ي��ف ورب����ط ال�����ش��ح��ن��ات و�إع�������داد ال��وث��ائ��ق 
وتفريغها  ال�سلع  وتعبئة  الحاويات  �إدارة  وخدمات  الجمركية 
�أو  وثيقة  �صلة  ذات  �أخ��رى  خدمات  �أي��ة  �أو  ونقلها  وتخزينها 

تكون �ضرورية لإتمام خدمات النقل.
بح�سب  م��ا  دول��ة  قانونًا في  الأع��م��ال  فيه  ت�أ�س�ست  ال��ذي  مقر الت�أ�سيــــــــــــــــــــــ�س: �المقر 
ار�س فيه  قرار الإن�شاء، وتتخذ فيه قرارات الإدارة الهامة �أو ُمت

وظائف الإدارة المركزية.
المن��شأة الثابتـــــــــــــــــــــة: ��أي مكان عمل ثابت غير مقر الت�أ�سي�س يزاول فيه ال�شخ�ص 
�أعماله ب�شكل منتظم �أو دائم وتتوفر فيه موارد ب�شرية وتقنية 
كافية بحيث تمكنه من القيام بتوريد �أو اقتناء �سلع �أو خدمات 

وي�شمل ذلك الفروع التابعة لل�شخ�ص.
مكان الإقامـــــــــــــــــــــــة: �المكان الذي يوجد فيه لل�شخ�ص مقر ت�أ�سي�س �أو من�ش�أة ثابتة 

وفقًا لأحكام هذا المر�سوم بقانون.
�أو من�ش�أة ثابتة في الدولة  ت�أ�سي�س  ال�شخ�ص غير المقيـــــــــــــم: ��أي �شخ�ص لا يمتلك مقر 

وعادة لا يقيم فيها.
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�أو  الاقت�صادية  الناحية  من  منف�صلين  غير  �أكرث�  �أو  الأطراف المرتبطـــــــــــة: ��شخ�صان 
المالية �أو التنظيمية، ي�ستطيع �أحدهم �أن ي�سيطر على الآخرين 

�إما قانونًا �أو بتملك الأ�سهم �أو حقوق الت�صويت.
الت�شريعات الجمركيـــــــة: �الت�شريعات الاتحادية والمحلية المنظمة للجمارك في الدولة.

ال��وزراء بناءً على  المنطقة المحـــــــــــــــددة: ��أي��ة منطقة يتم تحديدها بقرار من مجل�س 
المر�سوم  ه��ذا  لغايات  �أنها منطقة مح��ددة  على  ال��وزي��ر  اقت�راح 

بقانون.
الت�صديـــــــــــــــــــــــــر: �مغادرة ال�سلع �أرا�ضي الدولة، �أو تقديم الخدمات ل�شخ�ص مقر 

ت�أ�سي�سه �أو من�ش�أته الثابتة خارج الدولة.
لقاء  خ��دم��ات  �أو  �سلع  على  الح�����ص��ول  في  الح��ق  تعطي  �أداة  الق�سيمــــــــــــــــــــــــــة: ��أي���ة 
القيمة المذكورة عليها �أو محمولة فيها �أو الحق في الح�صول على 
خ�صم في ثمن ال�سلع �أو الخدمات، ولا ت�شمل الق�سيمة الطوابع 

البريدية ال�صادرة عن مجموعة بريد الإمارات.
�أن�شطة تتم ب�صفة �سيادية: ��أن�شطة تقوم بها جهات حكومية ب�صفتها وحدها المخت�صة �سواء 

كانت بمقابل �أو بدون مقابل.
الأ�صول الر�أ�سماليـــــــــة: ��أ�صول الأعمال المخ�ص�صة للا�ستعمال طويل الأمد.

نظام الأ�صول الر�أ�سمالية: �نظام يتم بموجبه تعديل �ضريبة المدخلات الم�ترسدة بداية بناءً 
على الا�ستخدام الفعلي خلال فترة محددة.

لمخالفته  الهيئة  قبل  م��ن  ال�شخ�ص  على  تفر�ض  مالية  الغرامات الإداريــــــــــة: �مبالغ 
�أحكام هذا المر�سوم بقانون وقانون الإجراءات ال�ضريبية.
تقييم الغرامات الإدارية: �قرار �صادر عن الهيئة ب�ش�أن الغرامات الإدارية الم�ستحقة.

ال�ضريبة الانتقائيـــــــــة: ��ضريبة تفر�ض بموجب قانون على �سلع محددة.

المجموعة ال�ضريبيـــــــــة: ��شخ�صان �أو �أكثر م�سجلان لغايات ال�ضريبة في الهيئة ك�شخ�ص 
واحد خا�ضع لل�ضريبة وفقًا لأحكام هذا المر�سوم بقانون.

الكيميائية  للمعادلة  المختلفة  النقية  التركيبات  م��ن  ن��وع  الهيدروكربونات النقيـــة: ��أي 
.)CxHY( المكونة فقط من الهيدروجين والكربون
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التهرب ال�ضريبـــــــــــــــــي: �ا�ستخدام ال�شخ�ص لو�سائل غير قانونية ينتج عنها تخفي�ض 
مقدار ال�ضريبة الم�ستحقة �أو عدم دفعها �أو ا�ترسداد ل�ضريبة 

لم يكن له حق ا�ترسدادها.
�أي  �أو  التجارية  ال�سجلات  لفح�ص  الهيئة  ب��ه  ت��ق��وم  التدقيق ال�ضريبـــــــــــــــي: ��إج���راء 
من  للتحقق  ب�شخ�ص  متعلقة  �سلع  �أو  ب��ي��ان��ات  �أو  معلومات 
�أو قانون  الوفاء بالتزاماته وفقًا لأحكام هذا المر�سوم بقانون 

الإجراءات ال�ضريبية.
التقييم ال�ضريبــــــــــــــــي: �يق�صد به التقييم ال�ضريبي ح�سب التعريف الوارد في قانون 

الإجراءات ال�ضريبية.
الت�صريح الطوعـــــــــــــــي: �نموذج معد من الهيئة يخطر بموجبه دافع ال�ضريبة الهيئة 
عن �أي خط�أ �أو �سهو وارد في الإق��رار ال�ضريبي �أو في التقييم 
قانون  وفقًا لأحكام  ال�ضريبة  ا�ترسداد  �أو في طلب  ال�ضريبي 

الإجراءات ال�ضريبية.
���ش���أن الإج����راءات  2017 في  قانون الإجراءات ال�ضريبية: �ال��ق��ان��ون الاتح���ادي رق��م )7( ل�سنة 

ال�ضريبية، وتعديلاته، و�أي قانون اتحادي �آخر يحل محله.

الباب الثاني
نطاق فر�ض ال�ضريبة ون�سبته

المادة )2(

نطاق فر�ض ال�ضريبة
تُفر�ض ال�ضريبة على:

1 - �كل توريد خا�ضع لل�ضريبة وتوريد اعتباري يقوم به الخا�ضع لل�ضريبة.

2 - �ا�ستيراد ال�سلع المعنية، با�ستثناء ما تحدده اللائحة التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون.

المادة )3(

ن�سبة ال�ضريبة
م���ع مراع���اة �أحكام الب���اب ال�ساد�س من هذا المر�سوم بقانون، تُفر�ض��� ال�ضريبة بن�سبة 
�أ�سا�سي���ة قدره���ا 5 % عل���ى �أي توري���د �أو ا�ستيراد وفقً���ا لأحكام المادة )2( م���ن هذا المر�سوم 
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بقانون وذلك على قيمة التوريد �أو الا�ستيراد المحددة وفقًا لأحكام هذا المر�سوم بقانون.
المادة )4(

م�س�ؤولية ال�ضريبة
تكون الم��سؤولية عن ال�ضريبة المفرو�ضة وفقًا لما ي�أتي:

1 - �الخا����ضع لل�ضريب���ة الذي يقوم ب�أي توري���د من�صو�ص عليه في البند )1( من المادة )2( 

من هذا المر�سوم بقانون.
2 - الم�ستورد ل�سلع معنية.

3 - �الم�سجّ���ل ال���ذي يح�صل على �سلع وفقًا لما ه���و وارد في البند )3( من المادة )48( من هذا 

المر�سوم بقانون.

الباب الثالث
التوريد

الف�صل الأول
توريد ال�سلع والخدمات

المادة )5(

توريد ال�سلع

يعد توريدًا لل�سلع ما ي�أتي:-
دده اللائحة التنفيذية  1. �نقل ملكية ال�سلع ل�شخ�ص �آخر �أو حق الت�صرف بها وفقًا لما ُحت

لهذا المر�سوم بقانون.
2. ��إب���رام عق���د بين طرفن�ي� �أو �أكثر يترتب عليه نقل ال�سلع في وقت لاحق، وفقًا لل�شروط 

ددها اللائحة التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون. التي ُحت
المادة )6(

توريد الخدمات
يُع���د توري���دًا للخدم���ات كل توري���د لا يعت�ب�ر توري���دًا لل�سل���ع، بما في ذل���ك كل تقديم 

للخدمات وفقًا لما تحدده اللائحة التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون.
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المادة )7(

توريد في حالات خا�صة
ا�ستثن���اء مم���ا ورد في المادتن�ي� )5( و)6( من ه���ذا المر�سوم بقانون، لا يعت�ب�ر توريدًا ما 

ي�أتي:-
1. �بيع �أو �إ�صدار �أية ق�سيمة �إلا �إذا كان المقابل الم�ستلم لقاءه يفوق قيمتها النقدية المعلنة، 

دده اللائحة التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون. وفقًا لما ُحت
2. �انتقال �أعمال �أو جزء م�ستقل منها من �شخ�ص �إلى خا�ضع لل�ضريبة لقيامه بالا�ستمرار 

في هذه الأعمال التي تم نقلها.
دده اللائحة التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون. 3. ��أي توريد �آخر ُحت

المادة )8(

التوريد الم�ؤلف من �أكثر من مكون
تح���دد اللائح���ة التنفيذية له���ذا المر�سوم بقانون �شروط معامل���ة التوريد الم�ؤلف من 

�أكثر من مكون لقاء �سعر واحد، �سواء كانت هذه المكونات �سلعًا �أو خدمات �أو كليهما.
المادة )9(

التوريد بو�ساطة وكيل
1 - �يُعد توريد ال�سلع والخدمات بو�ساطة وكيل يت�صرف با�سم الموكّل ونيابة عنه، توريدًا 

من الموكل ول�صالحه.
2 - �يُع���د توري���د ال�سل���ع والخدم���ات بو�ساطة وكيل يت����صرف با�سم الوكيل عل���ى �أنه توريد 

مبا�شر من الوكيل ول�صالحه.
المادة )10(

توريد الجهات الحكومية
1 - �تعتبر الجهة الحكومية قائمة بتوريد �أثناء ممار�سة الأعمال في الحالات الآتية:

�أ- �إذا كانت �أن�شطتها تتم ب�صفة غير �سيادية.
ب- �إذا كانت �أن�شطتها في مناف�سة مع القطاع الخا�ص.

2 - �تحدد بقرار من مجل�س الوزراء بناء على اقتراح الوزير، الجهات الحكومية و�أن�شطتها 

الت���ي تعتبر ب�أنها �أن�شطة تتم ب�صف���ة �سيادية والحالات التي تعتبر فيها غير مناف�سة 
للقطاع الخا�ص.
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الف�صل الثاني
التوريد الاعتباري

المادة )11(

حالات التوريد الاعتباري
تكون الحالات التالية توريدًا اعتباريًا:

1 - �توريد ل�سلع �أو خدمات كانت ت�شكل جزءًا �أو كلًا من �أ�صول �أعمال الخا�ضع لل�ضريبة 

ولم تع���د ه���ذه ال�سلع �أو الخدمات ج���زءًا من تلك الأ�صول، عل���ى �أن يكون التوريد قد 
تم بدون مقابل.

2 - �انتق���ال ل�سل���ع كانت ت�ش���كل جزءًا من �أ����صول �أعمال الخا�ضع لل�ضريب���ة في الدولة �إلى 

�أعمال���ه في �إح���دى ال���دول المطبقة، �أو من �أعم���ال الخا�ضع لل�ضريب���ة في �إحدى الدول 
المطبقة �إلى �أعماله في الدولة، �إلا في الحالة التي يكون فيها انتقال ال�سلع:

�أ- يعتبر ب�أنه تم ب�شكل م�ؤقت وفقًا للت�شريعات الجمركية.
ب- يتم كجزء من توريد �آخر خا�ضع لل�ضريبة لهذه ال�سلع.

3 - �توري���د ل�سل���ع �أو خدم���ات ي�سمح با�ترسداد �ضريب���ة المدخلات �إلا �أنه���ا ا�ستخدمت كليًا 

�أو جزئيً���ا لغر�ي� �أغرا�ض��� الأعمال، ويعد التوري���د اعتباريًا في ح���دود الا�ستخدام لغير 
�أغرا�ض الأعمال.

4 - �ال�سلع والخدمات التي يمتلكها الخا�ضع لل�ضريبة بتاريخ �إلغاء ت�سجيله ال�ضريبي.

المادة )12(

الا�ستثناء من التوريد الاعتباري
لا يكون التوريد توريدًا اعتباريًا في �أي من الحالات الآتية:

1 - ��إذا لم يتم ا�ترسداد مبلغ �ضريبة المدخلات عن ال�سلع �أو الخدمات ذات ال�صلة.

2 - �إذا كان التوريد معفى من ال�ضريبة.

3 - ��إذا تم تعدي���ل �ضريبة المدخلات الم��ت�سردة على ال�سلع والخدمات وفقًا لنظام الأ�صول 

الر�أ�سمالية.
4 - ��إذا لم تج���اوز قيم���ة توري���د ال�سل���ع ل���كل م�ستل���م خا�ل�ل ف�ت�رة )12( اثنى ع�ش���ر �شهرًا 

المبل���غ ال���ذي تح���دده اللائحة التنفيذي���ة لهذا المر����سوم بقان���ون، وكان التوريد بهدف 
ا�ستعمالها كعينات �أو هدايا تجارية.
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5 - ��إذا كان �إجم���الي �ضريب���ة المخرج���ات الواجب���ة على جمي���ع التوري���دات الاعتبارية لكل 

�شخ�ص��� خا�ل�ل ف�ت�رة )12( اثن���ى ع�ش���ر �شه���رًا �أقل م���ن المبلغ ال���ذي تح���دده اللائحة 
التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون.

الباب الرابع
الت�سجيل ال�ضريبي و�إلغا�ؤه

المادة )13(

الت�سجيل ال�ضريبي الإلزامي
1. �على كل �شخ�ص لديه مكان �إقامة في الدولة �أو �إحدى الدول المطبقة القيام بالت�سجيل 

ال�ضريبي في حال:-
�أ. �تجاوزت قيمة التوريدات المن�صو�ص عليها في المادة )19( من هذا المر�سوم بقانون خلال 

فترة )12( الاثني ع�شر �شهرًا ال�سابقة، حد الت�سجيل الإلزامي.
ب. �توقع �أن تجاوز قيمة التوريدات المن�صو�ص عليها في المادة )19( من هذا المر�سوم بقانون 

خلال فترة )30( الثلاثين يومًا القادمة، حد الت�سجيل الإلزامي.
2. �عل���ى كل �شخ�ص��� لي����س لدي���ه م���كان �إقامة في الدول���ة �أو �إح���دى الدول المطبق���ة القيام 

بالت�سجي���ل ال�ضريب���ي في ح���ال ق���ام بتوري���دات �سل���ع �أو خدم���ات ولم يك���ن �شخ�ص �آخر 
ملزمًا ب�سداد ال�ضريبة الم�ستحقة عن هذه التوريدات في الدولة.

���ُحت�دد اللائح���ة التنفيذي���ة له���ذا المر����سوم بقانون الم���دد الزمنية التي يج���ب فيها على   .3

ال�شخ�ص تبليغ الهيئة بوجوب الت�سجيل ال�ضريبي وتاريخ �سريان الت�سجيل ال�ضريبي.
المادة )14(

المجموعة ال�ضريبية
1 - �يج���وز ل�شخ�ن�ي�ص �أو �أكر�ث� يمار����سون الأعم���ال التق���دم بطل���ب الت�سجي���ل ال�ضريب���ي 

كمجموعة �ضريبية �إذا تم ا�ستيفاء ال�شروط الآتية:
�أ- ��أن يكون كل �شخ�ص منهم لديه مقر ت�أ�سي�س �أو من�ش�أة ثابتة في الدولة.

ب- �أن يكون الأ�شخا�ص المعنيون �أطرافًا مرتبطة.
ج- ��أن ي�سيطر �شخ�ص �أو �أكثر يمار�س الأعمال في �إطار �شراكة على الباقين.

2 - �تحدد اللائحة التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون الحالات التي يجوز فيها للهيئة رف�ض 

طلب ت�سجيل المجموعة ال�ضريبية.
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3 - لا� يح���ق لأي �شخ�ص��� يمار����س الأعمال �أن يك���ون لديه �أكثر من رق���م ت�سجيل �ضريبي 

واحد، ما لم تقرر اللائحة التنفيذية خلاف ذلك.
4 - �في ح���ال لم تق���م الأطراف المرتبط���ة بالت�سجي���ل ال�ضريبي كمجموع���ة �ضريبية وفقًا 

للبند )1( من هذه المادة، يجوز للهيئة تقييم ارتباطهم بناءً على ممار�ستهم للأعمال 
اقت�صاديًا وماليًا وتنظيميًا، وت�سجيلهم كمجموعة �ضريبية �إذا تحققت من الارتباط 

وفقًا لل�ضوابط وال�شروط التي تحددها اللائحة التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون.
5 - �للهيئة �إلغاء ت�سجيل المجموعة ال�ضريبية بناءً على البنود المذكورة في هذه المادة، وفقًا 

لل�شروط المحددة في اللائحة التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون.
6 - �للهيئة تعديل من تم ت�سجيلهم كمجموعة �ضريبية بزيادة بع�ض الأ�شخا�ص �أو �إزالتهم 

بناءً على طلب الخا�ضع لل�ضريبة �أو وفقًا للحالات المذكورة في اللائحة التنفيذية.

المادة )15(

الا�ستثناء من الت�سجيل
1. �يج���وز للهيئة ا�ستثناء الخا�ضع لل�ضريبة من الت�سجيل ال�ضريبي �سواء كان م�سجلًا �أو 

غير م�سجلًا، وذلك بناءً على طلبه �إذا كانت توريداته خا�ضعة لن�سبة ال�صفر فقط.
2. ��إذا حدث���ت �أي تغير�ي�ات في �أعمال الخا�ضع لل�ضريبة الم�ستثن���ى من الت�سجيل ال�ضريبي 

بموج���ب البن���د )1( م���ن هذه الم���ادة �أدت �أو من �ش�أنه���ا �أن ت�ؤدي �إلى تخل���ف ال�سبب الذي 
تم ا�ستثن���ا�ؤه على �أ�سا�سه، وجب عليه �إخطار الهيئة بهذه التعديلات خلال المهل ووفقًا 

ددها اللائحة التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون. للإجراءات التي ُحت
3. �للهيئ���ة الح���ق با�ستيف���اء ال�ضريب���ة الم�ستحق���ة والغرام���ات الإدارية عن الف�ت�رة التي تم 

ا�ستثناء الخا�ضع لل�ضريبة فيها متى ثبت لديها �أنه لم يكن له الحق في الح�صول على 
هذا الا�ستثناء.

المادة )16(

الت�سجيل ال�ضريبي للجهات الحكومية
عل���ى الجه���ات الحكومية التي يحددها قرار مجل����س الوزراء المذكور في البند )2( من 
الم���ادة )10( م���ن هذا المر�سوم بقانون، القيام بالت�سجيل ال�ضريبي، ولا يجوز �إلغاء ت�سجيل 

هذه الجهات �إلا بقرار من مجل�س الوزراء بناء على اقتراح الوزير.
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المادة )17(

الت�سجيل الاختياري
يح���ق لأي �شخ�ص��� غير ملزم بالت�سجيل ال�ضريبي وفقًا لأح���كام هذا الباب �أن يتقدم 

بطلب الت�سجيل ال�ضريبي اختياريًا في الحالات الآتية:
1 - ��إذا �أثبت في نهاية �أي �شهر �أن قيمة التوريدات المن�صو�ص عليها في المادة )19( من هذا 

المر�سوم بقانون �أو النفقات الخا�ضعة لل�ضريبة التي قام بها خلال فترة )12( الاثنى 
ع�شرة �شهرًا ال�سابقة تجاوزت حد الت�سجيل الاختياري.

2 - �في �أي وق���ت يتوق���ع �أن تج���اوز قيم���ة التوري���دات المن�صو�ص��� عليه���ا في الم���ادة )19( م���ن 

ه���ذا المر����سوم بقان���ون �أو النفقات الخا�ضع���ة لل�ضريبة التي قام به���ا خلال فترة )30( 
الثلاثين يومًا القادمة حد الت�سجيل الاختياري.

المادة )18(

الت�سجيل ال�ضريبي لغير المقيم
لا يحق لل�شخ�ص غير المقيم �أخذ قيمة ا�ستيراد ال�سلع والخدمات �إلى الدولة لغر�ض 
تحديد ما �إذا كان يحق له الت�سجيل ال�ضريبي في حال كان احت�ساب ال�ضريبة لهذه ال�سلع 
والخدمات يقع على عاتق الم�ستورد وفقًا لأحكام البند )1( من المادة )48( من هذا المر�سوم 

بقانون.
المادة )19(

احت�ساب حد الت�سجيل ال�ضريبي
لتحديد ما �إذا قام ال�شخ�ص بتجاوز حد الت�سجيل الإلزامي وحد الت�سجيل الاختياري 

يتم احت�ساب �إجمالي ما ي�أتي:
1 - قيمة ال�سلع والخدمات الخا�ضعة لل�ضريبة.

2 - �قيمة ال�سلع المعنية والخدمات المعنية التي تم ا�ستلامها من قبل ال�شخ�ص في حال لم 

يتم احت�سابها في البند )1( من هذه المادة.
3 - �قيم���ة كام���ل �أو الج���زء المعني م���ن التوريدات الخا�ضع���ة لل�ضريبة العائ���دة �إليه �إذا تم 

الا�ستحواذ كليًا �أو جزئيًا على �أعمال �شخ�ص قام بها.
4 - �قيم���ة التوري���دات الخا�ضعة لل�ضريبة التي قامت به���ا �أطراف مرتبطة وفقًا للحالات 

التي تحددها اللائحة التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون.
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المادة )20(

الأ�صول الر�أ�سمالية
لا ي�ؤخ���ذ بالاعتب���ار توري���د الأ����صول الر�أ�سمالي���ة العائ���دة لل�شخ�ص��� �أثن���اء ممار����سة 

الأعمال لح�ساب ما �إذا تجاوز حد الت�سجيل الإلزامي �أو حد الت�سجيل الاختياري.
المادة )21(

حالات �إلغاء الت�سجيل ال�ضريبي
1. �عل���ى الم�سج���ل �أن يتق���دم بطل���ب للهيئة لإلغاء ت�سجيل���ه ال�ضريب���ي في �أي من الحالتين 

الآتيتين:-
�أ. ��إذا توقف عن القيام بتوريدات خا�ضعة لل�ضريبة.

ب. ��إذا كان���ت قيم���ة التوري���دات الخا�ضع���ة لل�ضريب���ة التي ق���ام بها خلال ف�ت�رة )12( 
الاثن���ي ع�ش���ر �شه���رًا المتتالي���ة �أقل من ح���د الت�سجي���ل الاختي���اري، ولا تتوفر فيه 

الحالة المن�صو�ص عليها في البند )2( من المادة )17( من هذا المر�سوم بقانون.
2. �يج���وز للهيئ���ة �أن ت�صدر قرارًا ب�إلغ���اء الت�سجيل ال�ضريبي في حال تبّنايّ� لها �أن الإبقاء 

عل���ى الت�سجي���ل ال�ضريب���ي م���ن �ش�أنه الم�سا����س ب�سلامة النظ���ام ال�ضريب���ي، وذلك وفقًا 
ددها اللائحة التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون. لل�ضوابط وال�شروط التي ُحت

3. لا� يترت���ب عل���ى �إلغ���اء الت�سجيل ال�ضريبي �إ�سق���اط حق الهيئة للمطالب���ة ب�أي �ضريبة 

م�ستحقة �أو غرامات �إدارية.
المادة )22(

طلب �إلغاء الت�سجيل ال�ضريبي
للم�سج���ل التق���دم بطل���ب للهيئ���ة لإلغ���اء ت�سجيل���ه ال�ضريب���ي في ح���ال كان���ت قيم���ة 
التوريدات الخا�ضعة لل�ضريبة التي قام بها خلال فترة )12( الاثني ع�شر �شهرًا ال�سابقة 

�أقل من حد الت�سجيل الإلزامي.
المادة )23(

�إلغاء الت�سجيل ال�ضريبي الاختياري
لا يح���ق للم�سج���ل وفقً���ا للم���ادة )17( التقدم بطل���ب �إلغاء ت�سجيل���ه ال�ضريبي خلال 

)12( اثني ع�شر �شهرًا من تاريخ ت�سجيله ال�ضريبي.
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المادة )24(

�إجراءات و�ضوابط و�شروط الت�سجيل ال�ضريبي و�إلغا�ؤه
تحدد اللائحة التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون �إجراءات و�ضوابط و�شروط الت�سجيل 
ال�ضريب���ي و�إلغائ���ه ورف�ض��� طلبات الت�سجي���ل ال�ضريبي و�إلغائه المن�صو�ص��� عليها في هذا 

الباب.
الباب الخام�س

القواعد المتعلقة بالتوريدات
الف�صل الأول
تاريخ التوريد

المادة )25(

تاريخ التوريد
يت���م احت����ساب ال�ضريبة بتاريخ توري���د ال�سلع �أو الخدمات يك���ون التاريخ الأ�سبق لأي 

من التواريخ الآتية:
1 - تاريخ نقل ال�سلع �إذا كانت ال�سلع تنقل تحت �إ�شراف المورد.

2 - �تاريخ و�ضع ال�سلع بت�صرف الم�ستلم، �إذا لم يكن نقلها تحت �إ�شراف المورد.

3 - �تاريخ �إتمام تجميع ال�سلع �أو تركيبها، في حال تم توريد ال�سلع مع التجميع والتركيب.

4 - تاريخ ا�ستيراد ال�سلع وفقًا للت�شريعات الجمركية.

5 - �تاريخ قبول الم�ستلم للتوريد �أو في موعد لا يجاوز )12( اثني ع�شر �شهرًا بعد تاريخ نقل 

ال�سلع �أو و�ضعها تحت ت�صرف الم�ستلم، �إذا كان التوريد على �أ�سا�س القابلية للإرجاع.
6 - تاريخ الانتهاء من تقديم الخدمات.

7 - تاريخ ا�ستلام المبلغ المدفوع �أو تاريخ �إ�صدار الفاتورة ال�ضريبية.

المادة )26(

تاريخ التوريد في حالات خا�صة
1. �يك���ون تاري���خ توري���د ال�سل���ع �أو الخدم���ات لأي عق���د يت�ضم���ن دفع���ات دوري���ة �أو فواتير 

متتابعة قد تم في التاريخ الأ�سبق لأي من التواريخ الآتية:-
�أ. �تاريخ �إ�صدار �أي فاتورة �ضريبية.
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ب. �تاريخ ا�ستحقاق دفع المبلغ المحدد في الفاتورة ال�ضريبية.
ج. �تاريخ ا�ستلام المبلغ المدفوع.

د. �تاريخ مرور �سنة من تاريخ تقديم ال�سلع �أو الخدمات.
2. �يك���ون تاري���خ التوري���د في الح���الات الت���ي يتم فيه���ا الدفع ع�ب�ر �أجهزة البيع ه���و تاريخ 

تح�صيل المال من الأجهزة.
3. �يك���ون تاري���خ التوري���د الاعتباري لل�سل���ع �أو للخدمات ه���و تاريخ توريده���ا �أو الت�صرف 

به���ا �أو تغير�ي� �أغرا�ض ا�ستعمالها �أو تاري���خ �إلغاء الت�سجيل ال�ضريب���ي، ح�سب مقت�ضى 
الحال.

4. �يكون تاريخ توريد الق�سائم هو تاريخ �إ�صدارها �أو توريدها بعد ذلك.

الف�صل الثاني
مكان التوريد

المادة )27(

مكان توريد ال�سلع
1. �يك���ون م���كان توري���د ال�سل���ع ق���د تم في الدول���ة �إذا كان التوري���د في الدول���ة ولا يت�ضم���ن 

ت�صديرها من الدولة �أو ا�ستيرادها �إليها.
2. �يكون مكان توريد ال�سلع المركبة �أو المجمعة في حال ت�صديرها من الدولة �أو ا�ستيرادها 

�إليها على �أنه:-
�أ. �تم في الدولة، �إذا تم تركيب ال�سلع �أو تجميعها فيها.

ب. �تم خارج الدولة، �إذا تم تركيبها �أو تجميعها خارجها.
3. �يكون مكان توريد ال�سلع الذي يت�ضمن الت�صدير �أو الا�ستيراد كما ي�أتي:-

�أ. �داخل الدولة في الحالات الآتية:-
1( �إذا كان التوريد يت�ضمن الت�صدير �إلى مكان خارج الدول المطبقة.

2( ��إذا لم يك���ن م�ستل���م ال�سلع في �إحدى ال���دول المطبقة م�سجلًا لل�ضريبة في الدولة 

الت���ي تم الت�صدي���ر �إليه���ا، و�إجمالي ال�صادرات من ذات الم���ورد �إلى هذه الدولة لا 
يجاوز حد الت�سجيل الإلزامي لدى هذه الدولة.

3( ��إذا لم يتوف���ر لم�ستلم ال�سل���ع في الدولة رقم ت�سجيل �ضريبي، و�إجمالي ال�صادرات 
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من مورد في �إحدى الدول المطبقة �إلى الدولة يجاوز حد الت�سجيل الإلزامي.
4( ��إذا انطب���ق البن���د )1( من المادة )26( من هذا المر����سوم بقانون وتم انتقال ملكية ال�سلع 

داخل الدولة.
ب. �خارج الدولة في الحالات الآتية:-

1( ��إذا كان التوري���د يت�ضم���ن ت�صديرًا �إلى عمي���ل م�سجل لغايات ال�ضريبة في �إحدى 

الدول المطبقة.
2( ��إذا لم يكن م�ستلم ال�سلع م�سجلًا لغايات ال�ضريبة في �إحدى الدول المطبقة التي 

تم الت�صدير �إليها، و�إجمالي ال�صادرات من ذات المورد �إلى هذه الدولة يجاوز حد 
الت�سجيل الإلزامي لدى هذه الدولة.

3( ��إذا لم يتوف���ر لم�ستل���م ال�سلع رق���م ت�سجيل �ضريبي وقام با�ستر�ي�اد �سلع من مورد 

م�سج���ل لل�ضريبة في �إح���دى الدول المطبقة التي يتم الا�ستر�ي�اد منها، و�إجمالي 
قيم���ة ال�سل���ع الم�ست���وردة �إلى الدول���ة م���ن ذات الم���ورد �إلى الدول���ة لا يج���اوز ح���د 

الت�سجيل الإلزامي.
4( لا� تعام���ل ال�سل���ع عل���ى �أنها ����صدرت �إلى خ���ارج الدولة و�أن���ه تم �إع���ادة ا�ستيرادها 

�إليه���ا، �إذا تم توري���د ال�سل���ع في الدولة وتطلبت عملية التوري���د �إخراج ال�سلع من 
ددها اللائح���ة التنفيذية  الدول���ة و�إع���ادة دخوله���ا �إليها، وفقًا للح���الات التي ُحت

لهذا المر�سوم بقانون.
المادة )28(

مكان التوريد للمياه والطاقة
1 - �يعد توريد المياه و�أنواع الطاقة التي تحددها اللائحة التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون 

م���ن خا�ل�ل نظام توزي���ع واقعًا في مكان �إقامة التاجر الخا����ضع لل�ضريبة، في حال كان 
التوزي���ع م���ن خا����ضع لل�ضريب���ة مكان �إقامت���ه في الدول���ة �إلى تاجر خا����ضع لل�ضريبة 

مكان �إقامته في الدول المطبقة.
2 - �يعد توريد المياه و�أنواع الطاقة التي تحددها اللائحة التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون 

من خلال نظام توزيع واقعًا في مكان ا�ستهلاك فعلي في حال كان التوزيع من خا�ضع 
لل�ضريبة �إلى �شخ�ص غير خا�ضع لل�ضريبة.
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المادة )29(

مكان توريد الخدمات
يكون مكان توريد الخدمات هو مكان �إقامة المورد.

المادة )30(

مكان التوريد في حالات خا�صة
ا�ستثن���اءً مم���ا ن����صت عليه المادة )29( من هذا المر�سوم بقان���ون، يكون مكان التوريد في 

حالات خا�صة كما ي�أتي:-
1. ��إذا كان المتلق���ي لدي���ه مكان �إقام���ة في �إحدى الدول المطبقة وم�سج���ل لغايات ال�ضريبة 

فيها، يكون مكان �إقامة المتلقي.
2. ��إذا كان المتلقي �شخ�ص يمار�س الأعمال ولديه مكان �إقامة في الدولة والمورد لي�س لديه 

مكان �إقامة في الدولة، يكون المكان في الدولة.
3. ��إذا كان توري���د الخدم���ات الت���ي تق���دم على ال�سلع، كخدم���ات التركيب المتعلق���ة بال�سلع 

الموردة من قبل الغير، يكون المكان الذي تم فيه �أداء تلك الخدمات.
4. ��إذا كان التوري���د ت�أجر�ي� و�سائل النقل لم�ست�أجر غير خا����ضع لل�ضريبة في الدولة ولي�س 

لدي���ه رق���م ت�سجي���ل �ضريبي في �إحدى ال���دول المطبقة، يك���ون المكان ال���ذي و�ضعت فيه 
و�سائل النقل بت�صرف الم�ست�أجر.

5. ��إذا كان توري���د خدم���ات مطاع���م وفن���ادق وتعه���دات تق���ديم الطعام والم�شروب���ات، يكون 

المكان الذي يتم فيه التنفيذ الفعلي لهذه الخدمات.
6. ��إذا كان توريد �أية خدمات ثقافية �أو فنية �أو ريا�ضية �أو تعليمية �أو �أية خدمات م�شابهة، 

يكون المكان الذي يتم فيه �أداء هذه الخدمات.
7. ��إذا كان توري���د خدم���ات تتعل���ق بعقار وفقًا لم���ا تحدده اللائحة التنفيذي���ة لهذا المر�سوم 

بقانون، يكون المكان الذي يقع فيه العقار.
8. ��إذا كان توريد خدمات النقل �أو الخدمات المرتبطة بالنقل، يكون المكان الذي يبد�أ فيه 

���ُحتدد اللائحة التنفيذي���ة لهذا المر����سوم بقانون مكان توري���د خدمات النقل  النق���ل، و
والخدمات المرتبطة بالنقل، �إذا ت�ضمنت الرحلة �أكثر من نقطة توقف.
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المادة )31(

مكان توريد خدمات الات�صالات والخدمات الإلكترونية
1 - �يك���ون مكان توري���د خدمات الات�صالات والخدم���ات الإلكترونية المح���ددة في اللائحة 

التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون كما ي�أتي:
�أ- �داخ���ل الدول���ة، �إذا تم الانتف���اع بها وا�ستخدامها فيها وذل���ك في حدود هذا الانتفاع 

والا�ستخدام.
ب- �خ���ارج الدول���ة، �إذا تم الانتفاع بها وا�ستخدامها خ���ارج الدولة وذلك في حدود هذا 

الانتفاع والا�ستخدام.
2 - �يكون الانتفاع والا�ستخدام الفعلي لخدمات الات�صالات والخدمات الإلكترونية حيث 

تم ا�ستعمال الخدمة فعليًا بغ�ض النظر عن مكان العقد �أو الدفع.
الف�صل الثالث
مكان الإقامة

المادة )32(

مقر الت�أ�سي�س
يكون مكان �إقامة المورد �أو المتلقي كالآتي:

1 - �الدولة التي يكون مقر ت�أ�سي�س ال�شخ�ص فيها �أو لديه من�ش�أة ثابتة فيها على �ألا يكون 

لديه مقر ت�أ�سي�س �أو من�ش�أة ثابتة في �أية دولة �أخرى.
2 - �الدول���ة الت���ي يكون مق���ر ت�أ�سي�س ال�شخ�ص��� فيها �أو لدي���ه من�ش�أة ثابت���ة فيها والأكثر 

ارتباطً���ا بالتوري���د �إذا كان مق���ر الت�أ�سي����س في �أكثر من دولة �أو لدي���ه من�ش�آت ثابتة في 
�أكثر من دولة.

3 - �الدول���ة الت���ي فيها مقر �إقامة ال�شخ�ص المعتاد �إذا لم يكن لديه مقر ت�أ�سي�س �أو من�ش�أة 

ثابتة في �أية دولة.
المادة )33(

الوكيل
يعت�ب�ر م���كان �إقامة الموكل هو م���كان �إقامة الوكيل وذلك عند تحقق �أي من الحالتين 

الآتيتين:-
1. ��أن يكون الوكيل ممار�سًا بانتظام لحق التفاو�ض وعقد الاتفاقات ل�صالح الموكل.
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2. ��إذا كان الوكي���ل يحتفظ بمخزون من ال�سل���ع للوفاء باتفاقات لتوريدها ل�صالح الموكل 

بانتظام.
الف�صل الرابع
قيمة التوريد

المادة )34(

قيمة التوريد
تكون قيمة التوريد عند توريد ال�سلع �أو الخدمات لقاء مقابل، كما ي�أتي:

1 - ��إذا كان كامل المقابل نقدًا فتكون قيمة التوريد هي المقابل مخ�صومًا منها ال�ضريبة.

2 - ��إذا كان كام���ل المقاب���ل �أو �أي ج���زء من���ه غر�ي� نقديً���ا فتح�سب قيم���ة التوريد عل���ى �أنها 

�إجم���الي الج���زء النق���دي وي�ضاف �إليه �سع���ر ال�سوق بالن�سبة للج���زء غير النقدي من 
المقابل، ولا ت�شمل قيمة ال�ضريبة.

3 - ��إذا كان���ت الخدمات الم�ستلمة من قبل الخا����ضع لل�ضريبة الذي يتوجب عليه احت�ساب 

ال�ضريبة وفقًا للبند )1( من المادة )48( من هذا المر�سوم بقانون، تكون قيمة التوريد 
م�ساوية ل�سعر �سوق المقابل بدون �إ�ضافة ال�ضريبة الواجب فر�ضها على ذلك التوريد.

4 - ��إذا كان المقاب���ل متعلقً���ا ب�أم���ور �أخ���رى غر�ي� توري���د ال�سل���ع �أو الخدم���ات، تعت�ب�ر قيمة 

التوريد م�ساوية للجزء من المقابل الذي يتعلق بهذا التوريد وفقًا لما تحدده اللائحة 
التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون.

وتحدد اللائحة التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون قواعد تحديد �سعر ال�سوق.

المادة )35(

قيمة الا�ستيراد
قيمة ا�ستيراد ال�سلع، تتكون من:

1 - �قيم���ة للأغرا�ض��� الجمركي���ة وفقً���ا للت�شريع���ات الجمركي���ة مت�ضمنً���ا قيم���ة الت�أمين 

وال�شح���ن بالإ�ضاف���ة �إلى �أية ر�سوم جمركية و�أية �ضرائب انتقائية تدفع على ا�ستيراد 
ال�سلع، ولا تدخل ال�ضريبة في احت�ساب قيمة التوريد.

2 - ��إذا تع���ذر تحدي���د قيم���ة التوريد وفقًا لحكم البند )1( من ه���ذه المادة، فيتم تحديدها 

وفقًا لقواعد التخمين )التثمين( البديلة المن�صو�ص عليها في الت�شريعات الجمركية.
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المادة )36(

قيمة التوريد والتوريد الاعتباري للأطراف المرتبطة
ا�ستثن���اءً م���ن �أح���كام الم���واد )34( و)35( و)37( م���ن ه���ذا المر�سوم بقان���ون، تعتبر قيمة 
توري���د �أو ا�ستر�ي�اد ال�سل���ع �أو الخدمات بين الأط���راف المرتبطة م�ساوية ل�سع���ر ال�سوق �إذا 

تحقق جميع ما ي�أتي:-
1. �كانت قيمة التوريد تقل عن �سعر ال�سوق.

2. �كان التوري���د خا�ضعً���ا لل�ضريب���ة ولم يك���ن من حق الم�ستل���م �أو المتلق���ي �أن ي�ترسد كامل 

ال�ضريبة التي كانت �ستفر�ض على هذا التوريد ك�ضريبة مدخلات.
المادة )37(

قيمة التوريد الاعتباري
ا�ستثن���اءً م���ن �أح���كام المادتن�ي� )34( و)35( م���ن ه���ذا المر����سوم بقان���ون، تك���ون قيم���ة 
التوري���د في ح���ال التوري���د الاعتب���اري عن���د �ش���راء الخا����ضع لل�ضريب���ة ل�سل���ع �أو خدم���ات 
للقي���ام بتوري���دات خا�ضعة لل�ضريبة ولكن لا ي�ستخدمها له���ذا الغر�ض، م�ساوية للتكلفة 
الإجمالي���ة المدفوع���ة من قبل الخا����ضع لل�ضريبة للقيام بهذا التوري���د الاعتباري والذي 

ي�ستخدم هذه ال�سلع �أو الخدمات.
المادة )38(

الأ�سعار �شاملة ال�ضريبة
ت�شم���ل الأ�سعار المعلنة ال�ضريبة في ح���ال التوريد الخا�ضع لل�ضريبة وتحدد اللائحة 
التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون الحالات التي يكون فيها الأ�سعار غير �شاملة لل�ضريبة.

المادة )39(

قيمة التوريد عند وجود خ�صم �أو �إعانات
عن���د �إج���راء �أي خ����صم لتوري���د قبل �أو بع���د تاريخ التوري���د �أو تقديم �أي���ة �إعانات من 
الدول���ة للم���ورد لقاء توريد، تخف�ض قيمة ه���ذا التوريد بما ي�ساوي قيمة هذا الخ�صم �أو 

هذه الإعانات.
وتحدد اللائحة التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون �شروط و�ضوابط احت�ساب ال�ضريبة 

عند الخ�صم.
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المادة )40(

قيمة توريد الق�سائم
تكون قيمة توريد �أية ق�سيمة هي قيمة الفرق بين المقابل الذي تلقاه مورد الق�سيمة 

والقيمة النقدية المعلنة للق�سيمة.

المادة )41(

قيمة توريد الطوابع البريدية
تك���ون قيم���ة توريد الطواب���ع البريدية التي تمكن الم�ستخدم م���ن ا�ستعمال الخدمات 

البريدية داخل الدولة هي المبلغ المبين على الطابع البريدي.

المادة )42(

نقل ال�سلع الم�ؤقت
�إذا تم نق���ل ال�سل���ع م���ن الأ�سواق المحلية م�ؤقتًا �إلى داخ���ل منطقة محددة �أو �إلى خارج 
الدول���ة م���ن �أجل �إكمال ت�صنيعها �أو �إ�صلاحها بغر�ض �إعادة ا�ستيرادها �إلى داخل الدولة، 

تكون قيمة التوريد عند �إعادة ا�ستيرادها هي قيمة الخدمات التي تم ت�أديتها.

الف�صل الخام�س
هام�ش الربح

المادة )43(

فر�ض ال�ضريبة على �أ�سا�س هام�ش الربح
1 - �يح���ق للم�سجل في �أي���ة فترة �ضريبية محددة، احت�ساب وفر�ض��� ال�ضريبة على �أ�سا�س 

هام�ش��� الرب���ح المحق���ق على التوري���دات الخا�ضع���ة لل�ضريب���ة التي تحدده���ا اللائحة 
التنفيذي���ة له���ذا المر����سوم بقان���ون ولي����س عل���ى �أ�سا����س قيمة ه���ذه التوري���دات، وعليه 

�إخطار الهيئة بذلك.
2 - �تح���دد اللائح���ة التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون ال�ش���روط الواجب تحقيقها لتطبيق 

�أحكام هذه المادة.



 -144-

الباب ال�ساد�س
ن�سبة ال�صفر والإعفاءات

الف�صل الأول
ن�سبة ال�صفر
المادة )44(

التوريد والا�ستيراد الخا�ضع لن�سبة ال�صفر
يك���ون توري���د وا�ستيراد ال�سل���ع والخدمات المح���ددة في هذا الف�صل م���ن قبل الخا�ضع 

لل�ضريبة توريدًا خا�ضعًا لل�ضريبة بن�سبة ال�صفر.

المادة )45(

ال�سلع والخدمات التي تخ�ضع لن�سبة ال�صفر
تطبق ن�سبة ال�صفر على الآتي:-

1. �الت�صدي���ر المبا�ش���ر �أو غر�ي� المبا�شر لل�سل���ع والخدمات �إلى خارج ال���دول المطبقة وفقًا لما 

دده اللائحة التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون. ُحت
2. �خدم���ات نق���ل الركاب وال�سلع الدولية الذي يب���د�أ في الدولة �أو ينتهي فيها �أو يمر عبر 

�أرا�ضيها، بما في ذلك الخدمات المرتبطة بهذا النقل.
ا" وفقًا للمادة )1(  3. �النق���ل الج���وي للركاب داخل الدولة في حال اعتبر هذا النقل "دوليًّ

من معاهدة وار�سو الدولية لتوحيد بع�ض قواعد النقل الجوي لعام 1929.
4. �توري���د �أو ا�ستر�ي�اد و�سائط النقل الجوية والبحري���ة والبرية الم�ستخدمة لنقل الركاب 

دده���ا اللائح���ة التنفيذي���ة لهذا  وال�سل���ع وذل���ك وفقً���ا للت�صني���ف وال�ش���روط الت���ي ُحت
المر�سوم بقانون.

5. �توري���د ال�سل���ع �أو الخدمات �أو ا�ستيراد ال�سلع المعني���ة، المرتبطة بو�سائط النقل المذكورة 

في البند )4( من هذه المادة والمخ�ص�صة لت�شغيلها �أو ت�صليحها �أو �صيانتها �أو تحويلها.
6. �توريد �أو ا�ستيراد طائرات �أو �سفن الإنقاذ والم�ساعدة جوًا �أو بحرًا.

7. �توري���د ال�سل���ع والخدم���ات المرتبطة بخدمات نق���ل ال�سلع �أو الركاب عل���ى متن و�سائط 

النق���ل الجوي���ة والبحري���ة والبري���ة وفقً���ا لأح���كام البندي���ن )2( و)3( م���ن ه���ذه الم���ادة 
والمخ�ص����صة للا�ستها�ل�ك على متنها، �أو ما ي�ستهلك ب�أية وا�سطة نقل، �أو �أي تركيب �أو 

�إدخال عليها، �أو �أي ا�ستخدام �آخر خلال عملية النقل.
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دد اللائحة  8. �توري���د المعادن الثمين���ة الا�ستثمارية �أو ا�ستيرادها لغاي���ات الا�ستثمار، وُحت

التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون المعادن الثمينة ومعايير اعتبارها ا�ستثمارية.
9. �التوري���د الأول للمب���اني ال�سكني���ة الذي يتم خلال )3( ثلاث �سن���وات من تاريخ انتهاء 

بنا�ؤه���ا م���ن خا�ل�ل بيعه���ا �أو �إيجاره���ا كامل���ةً �أو مجز�أة وفقً���ا لل�ضواب���ط التي تحددها 
اللائحة التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون.

���ا لا�ستخدامها من قب���ل الجهات الخيرية  10. �التوري���د الأول للمب���اني الم�صمم���ة خ�صي�صً

دده���ا اللائحة التنفيذية لهذا  م���ن خا�ل�ل بيعها �أو �إيجاره���ا وفقًا لل�ضوابط التي ُحت
المر�سوم بقانون.

11. �التوري���د الأول للمب���اني الت���ي تم تحويله���ا م���ن مب���ان غير �سكني���ة �إلى مب���انٍ �سكنية، 

ددها اللائح���ة التنفيذية لهذا  م���ن خا�ل�ل بيعها �أو �إيجارها، وفقً���ا لل�شروط التي ُحت
المر�سوم بقانون.

12. �توريد �أو ا�ستيراد النفط الخام والغاز الطبيعي.

13. �توري���د خدمات التعلي���م وال�سلع والخدمات المرتبطة بها ل���دور الح�ضانة ومرحلة ما 

قب���ل التعلي���م الأ�سا����سي والتعلي���م الأ�سا�سي، بالإ�ضاف���ة �إلى م�ؤ�س����سات التعليم العالي 
المملوك���ة للحكوم���ة الاتحادي���ة �أو المحلي���ة �أو الممولة من قبلهم، وذل���ك وفقًا لما تحدده 

اللائحة التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون.
14. �توري���د خدمات الرعاي���ة ال�صحية الوقائي���ة والأ�سا�سية وال�سل���ع والخدمات المرتبطة 

دده اللائح���ة التنفيذية لهذا  به���ا وا�ستر�ي�اد ال�سل���ع المعنية المرتبط���ة بها، وفقًا لم���ا ُحت
المر�سوم بقانون.

الف�صل الثاني
الإعفاءات
المادة )46(

التوريد المعفى من ال�ضريبة
يعفى من ال�ضريبة الآتي:-

ددها اللائحة التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون. 1. �توريد الخدمات المالية التي ُحت

2. �توري���د المب���اني ال�سكني���ة م���ن خلال بيعه���ا �أو �إيجاره���ا با�ستثن���اء ما يتم تطبي���ق ن�سبة 

ال�صفر عليه وفقًا للبندين )9( و)11( من المادة )45( من هذا المر�سوم بقانون.
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3. �توريد الأرا�ضي الف�ضاء.

4. �توريد خدمات النقل المحلي للركاب.

���ُحتدد اللائح���ة التنفيذي���ة له���ذا المر����سوم بقان���ون �ش���روط و�ضواب���ط الإعف���اء من  و
ال�ضريبة على التوريدات المذكورة في البنود ال�سابقة.

الف�صل الثالث
التوريد الواحد والتوريد المختلط 

المادة )47(

التوريد الم�ؤلف من �أكثر من مكون
تح���دد اللائح���ة التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون �ضواب���ط تحديد المعالجة ال�ضريبية 
لأي توري���د يت�أل���ف م���ن �أكثر من مكون لقاء �سعر واح���د �إذا كانت كل من المكونات تخ�ضع 

�إلى معالجة �ضريبية مختلفة.

الف�صل الرابع
التزامات خا�صة لاحت�ساب ال�ضريبة

المادة )48(

الاحت�ساب العك�سي
1. ��إذا ق���ام الخا����ضع لل�ضريب���ة با�ستر�ي�اد ال�سلع المعني���ة �أو الخدمات المعني���ة لغايات عمله 

ف�إن���ه �سيت���م اعتبار �أنه ق���ام بتوريد خا�ضع لل�ضريبة بنف�سه ويك���ون م��سؤولًا عن جميع 
الواجبات ال�ضريبية المترتبة على ذلك وعن احت�ساب ال�ضريبة الم�ستحقة عليها.

2. �ا�ستثن���اءً م���ن البن���د )1( من ه���ذه الم���ادة، في الحالة التي يك���ون المق�صد النهائ���ي لل�سلع 

عن���د دخوله���ا �إلى الدول���ة هو �إحدى ال���دول المطبقة الأخرى، عل���ى الخا�ضع لل�ضريبة 
����سداد ال�ضريب���ة الم�ستحق���ة على ا�ستيراد ال�سلع المعنية وف���ق الآلية المحددة في اللائحة 

التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون.
3. �في ح���ال ق���ام م�سجل بتوري���د خا�ضع لل�ضريبة في الدولة لأي �سل���ع من النفط الخام �أو 

المك���رر �أو الغ���از الطبيع���ي المعالج �أو غر�ي� المعالج �أو الهيدروكربون���ات النقية، وذلك �إلى 
م�سج���ل �آخ���ر، وكان ق�صد الم�ستل���م �إما �إعادة بيعها كنفط خام �أو مك���رر �أو غاز معالج �أو 
غر�ي� معال���ج �أو هيدروكربون���ات نقي���ة �أو لا�ستعمال ه���ذه ال�سلع لإنت���اج وتوزيع �أي من 
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�أنواع الطاقة، فتطبق القواعد الآتية:-
�أ. لا� يحت����سب الم�سج���ل الذي قام بالتوريد ال�ضريبة عل���ى قيمة توريد ال�سلع المذكورة 

في هذا البند.
ب. �عل���ى م�ستل���م ال�سل���ع �أن يحت����سب ال�ضريب���ة عل���ى قيم���ة ال�سل���ع الموردة ل���ه ويكون 
م�����سؤولًا ع���ن جمي���ع الالتزام���ات ال�ضريبي���ة المترتب���ة عل���ى ذل���ك وع���ن احت����ساب 

ال�ضريبة الم�ستحقة عليها.
4. لا� ت�سري الأحكام الواردة في البند )3( من هذه المادة في �أي من الحالات الآتية:-

���ا للمورد بما  �أ. ��إذا لم يق���م م�ستل���م تل���ك ال�سلع قب���ل تاريخ التوري���د بالت�صريح خطيًّ
يفيد �أن ح�صوله على ال�سلع بهدف �إعادة بيعها �أو ا�ستعمالها لإنتاج وتوزيع �أي نوع 

من �أنواع الطاقة.
���ا للم���ورد  ب. ��إذا لم يق���م م�ستل���م تل���ك ال�سل���ع قب���ل تاري���خ التوري���د بالت�صري���ح خطيًّ
للإق���رار ب�أن���ه م�سجل ولم يقم المورد بالت�أكد وفقً���ا للو�سائل المعتمدة لدى الهيئة 

من الت�سجيل ال�ضريبي لم�ستلم تلك ال�سلع وفقًا للبيانات الواردة في الت�صريح.
ج. ��إذا كان التوريد الخا�ضع لل�ضريبة يخ�ضع بن�سبة ال�صفر وفقًا للبند )1( من المادة 

)45( من هذا المر�سوم بقانون.
د. ��إذا كان التوري���د الخا����ضع لل�ضريب���ة يت�ضم���ن توري���دًا ل�سل���ع �أو خدم���ات غير تلك 

ال�سلع المذكورة في البند )3( من هذه المادة.
5. �في حال قام الم�ستلم لأي �سلع من النفط الخام �أو النفط المكرر �أو الغاز الطبيعي المعالج 

�أو غير المعالج �أو الهيدروكربونات النقية بالت�صريح للمورد ب�أنه م�سجل بهدف تطبيق 
البند )3( من هذه المادة، في�سري الآتي:-

�أ. لا� يك���ون الم���ورد م��سؤولًا عن احت�ساب ال�ضريبة المتعلق���ة بالتوريد وذلك ما لم يكن 
يعلم �أو يفتر�ض فيه �أن يعلم ب�أن الم�ستلم لي�س م�سجلًا في تاريخ التوريد.

ب. �يلتزم الم�ستلم باحت�ساب ال�ضريبة الم�ستحقة المتعلقة بالتوريد.
6. �في ح���ال �أن���ه كان يفتر�ض��� في المورد المذك���ور في الفقرة )�أ( من البن���د )5( من هذه المادة 

�أن يعل���م ب����أن الم�ستلم غير م�سجل لغايات ال�ضريبة بتاريخ التوريد، ف�إن المورد والم�ستلم 
يكون���ان م�����سؤولان بالتكافل والت�ضامن ع���ن ال�ضريبة الم�ستحق���ة والغرامات المرتبطة 

فيما يتعلق بالتوريد.
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دد اللائحة التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون ما ي�أتي:- 7. ُحت�

�أ. ��شروط وحالات تطبيق الآلية المن�صو�ص عليها في البند )1( من هذه المادة.
ب. �الواجب���ات الإ�ضافية المتعلقة بم�سك ال�سجلات المتعلق���ة باحت�ساب ال�ضريبة وفقًا 

للآلية المن�صو�ص عليها في البند )1( من هذه المادة.
8. �لمجل����س ال���وزراء �أن ي����صدر ق���رارًا بتحدي���د ال�سل���ع �أو الخدم���ات الأخرى الت���ي تخ�ضع 

للاحت�ساب العك�سي وتحديد ال�شروط والأحكام المتعلقة بذلك.

المادة )49(

ا�ستيراد ال�سلع المعنية
عل���ى ال�شخ�ص غير الم�سجل �أن ي�سدد ال�ضريب���ة الم�ستحقة على ا�ستيراد ال�سلع المعنية 
م���ن خ���ارج ال���دول المطبقة بتاري���خ الا�ستر�ي�اد وفقًا لآلي���ة ال�سداد التي تحدده���ا اللائحة 

التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون.
الف�صل الخام�س
المناطق المحددة

المادة )50(

المنطقة المحددة
تعام���ل "المنطقة المحددة" الم�ستوفية ال�شروط التي تحددها اللائحة التنفيذية لهذا 

المر�سوم بقانون على �أنها خارج الدولة.
المادة )51(

نقل ال�سلع في المناطق المحددة
1 - �يج���وز نق���ل ال�سلع م���ن منطقة محددة �إلى منطقة محددة �أخ���رى من دون ا�ستحقاق 

ال�ضريبة عليها.
2 - �تحدد اللائحة التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون �إجراءات و�شروط نقل ال�سلع من و�إلى 

المنطقة المحددة و�آلية المحافظة على هذه ال�سلع وتخزينها ومعالجتها فيها.

المادة )52(

ا�ستثناءات للمنطقة المحددة
ا�ستثناءً من �أحكام المادة )50( من هذا المر�سوم بقانون، تحدد اللائحة التنفيذية لهذا 
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المر����سوم بقان���ون ال�ش���روط التي تعتبر فيه���ا الأعمال التي تمار�س داخ���ل المناطق المحددة 
على �أنها تمار�س داخل الدولة.

الباب ال�سابع
احت�ساب ال�ضريبة الم�ستحقة

الف�صل الأول
ال�ضريبة الم�ستحقة عن فترة �ضريبية

المادة )53(

احت�ساب ال�ضريبة الم�ستحقة الدفع
تح�سب ال�ضريبة الم�ستحقة الدفع عن �أية فترة �ضريبية بما ي�ساوي مجموع �ضريبة 
المخرج���ات الواج���ب دفعها وفقً���ا لأحكام هذا المر�سوم بقانون والت���ي قام بها خلال الفترة 
ال�ضريبية مخ�صومًا منها مجموع �ضريبة المدخلات القابلة للا�ترسداد من قبل الخا�ضع 

لل�ضريبة خلال ذات الفترة.
المادة )54(

�ضريبة المدخلات القابلة للا�سترداد
1 - ��ضريب���ة المدخا�ل�ت القابل���ة للا��ت�سرداد م���ن قب���ل الخا����ضع لل�ضريب���ة عن �أي���ة فترة 

�ضريبي���ة ه���ي مجم���وع �ضريب���ة المدخا�ل�ت المدفوع���ة عل���ى ال�سل���ع والخدم���ات الت���ي 
ا�ستخدمت �أو يق�صد با�ستخدامها القيام ب�أي مما ي�أتي:

�أ- التوريدات الخا�ضعة لل�ضريبة.
ب- �التوري���دات الت���ي يتم القيام بها خارج الدولة مت���ى كانت خا�ضعة لل�ضريبة لو تم 

القيام بها داخل الدولة.
ج- �التوري���دات المح���ددة في اللائحة التنفيذي���ة لهذا المر�سوم بقان���ون التي يتم القيام 
به���ا خ���ارج الدولة وكان���ت �ستعامل على �أنها معفاة من ال�ضريب���ة لو تم القيام بها 

داخل الدولة.
2 - �في حال قام خا�ضع لل�ضريبة با�ستيراد �سلع من خلال دولة مطبقة �أخرى وكانت هذه 

ال�سل���ع مق�صده���ا النهائي الدولة في وقت الا�ستيراد، ف�إنه يحق للخا�ضع لل�ضريبة �أن 
يعامل ال�ضريبة المدفوعة على ا�ستيراد ال�سلع �إلى الدولة المطبقة ك�ضريبة مدخلات 
قابلة للا�ترسداد وفق ال�شروط المحددة في اللائحة التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون.
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3 - �في ح���ال ق���ام خا����ضع لل�ضريب���ة بنق���ل �سل���ع �إلى الدولة بع���د �أن تم توريده���ا ل�صالحه 

في �إح���دى ال���دول المطبقة الأخرى، ف�إن���ه يحق له ب�أن يعام���ل ال�ضريبة المدفوعة على 
ال�سل���ع في الدول���ة المطبقة ك�ضريبة مدخلات قابلة للا�ترسداد وفق ال�شروط المحددة 

في اللائحة التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون.
4 - لا� يح���ق للخا����ضع لل�ضريبة ا��ت�سرداد �ضريبة المدخلات المتعلق���ة بال�ضريبة المدفوعة 

وفقًا للبند )2( من المادة )48( من هذا المر�سوم بقانون.
5 - �تحدد اللائحة التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون الحالات التي تكون �ضريبة المدخلات 

فيها م�ستثناة من الا�ترسداد.
المادة )55(

ا�سترداد �ضريبة المدخلات القابلة للا�سترداد في الفترة ال�ضريبية
1. �م���ع مراعاة �أح���كام المادة )56( من هذا المر�سوم بقانون، يج���وز خ�صم �ضريبة المدخلات 

القابل���ة للا�ترسداد بموجب الإق���رار ال�ضريبي المتعلق بالفترة ال�ضريبية الأولى التي 
تحقق فيها ال�شرطان الآتيان:

�أ. �تحقق �أي من الحالات الآتية:-
1( �قي���ام الخا����ضع لل�ضريب���ة با�ستا�ل�م الفات���ورة ال�ضريبي���ة والاحتف���اظ به���ا وفقً���ا 

لأح���كام ه���ذا المر�سوم بقانون على �أن تت�ضمن تفا�صيل التوريد المرتبط ب�ضريبة 
المدخلات، �أو الاحتفاظ ب�أي م�ستند �آخر، وفقًا للبند )3( من المادة )65( من هذا 
المر�سوم بقانون، وذلك فيما يتعلق بالتوريد الذي تم دفع �ضريبة المدخلات عنه.
2( �قي���ام الخا�ضع لل�ضريب���ة با�ستيراد ال�سل���ع وا�ستلام الفواتر�ي� ووثائق الا�ستيراد 

والاحتفاظ بها وفقًا لأحكام هذا المر�سوم بقانون ولائحته التنفيذية، وذلك عن 
الا�ستيراد الذي تم دفع �أو �إقرار �ضريبة المدخلات عنه.

3( �قي���ام الخا�ضع لل�ضريب���ة با�ستيراد الخدمات وا�ستلام الفواتر�ي� والاحتفاظ بها 

وفقًا لأحكام هذا المر�سوم بقانون ولائحته التنفيذية، وذلك عن الا�ستيراد الذي 
تم �إقرار �ضريبة المدخلات عنه.

���ُحتدده اللائحة  ب. ��قي���ام الخا����ضع لل�ضريب���ة بدفع المقاب���ل �أو �أي ج���زء منه، وفقًا لما 
التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون.

2. ��إذا تخلف الخا�ضع لل�ضريبة الذي يحق له ا�ترسداد �ضريبة المدخلات عن القيام بهذا 
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الا��ت�سرداد خا�ل�ل الفترة ال�ضريبية الت���ي تحققت فيها ال�ش���روط المن�صو�ص عليها في 
البند )1( من هذه المادة، يحق له �إدراج �ضريبة المدخلات القابلة للا�ترسداد في الإقرار 

ال�ضريبي المتعلق بالفترة التي تليها.

المادة )56(

�ضريبة المدخلات المدفوعة قبل الت�سجيل ال�ضريبي
1 - �يجوز للم�سجل ا�ترسداد �ضريبة المدخلات القابلة للا�ترسداد المدفوعة قبل الت�سجيل 

ال�ضريب���ي بموج���ب الإق���رار ال�ضريب���ي المق���دم ع���ن الف�ت�رة ال�ضريبي���ة الأولى بع���د 
الت�سجيل ال�ضريبي، والتي تم دفعها عن كل ما ي�أتي:

�أ- توريد ال�سلع والخدمات ل�صالحه قبل تاريخ ت�سجيله ال�ضريبي.
ب- ا�ستيراد ال�سلع من قبله قبل تاريخ ت�سجيله ال�ضريبي.

وذل���ك �ش���رط ا�ستعمال ه���ذه ال�سلع والخدمات للقيام بتوري���دات تتيح حق الا�ترسداد 
بعد ت�سجيله ال�ضريبي.

2 - �ا�ستثناء من �أحكام البند )1( من هذه المادة لا يجوز ا�ترسداد �ضريبة المدخلات في �أي 

من الحالات الآتية:
�أ- �ا�ستلام ال�سلع وتلقي الخدمات لغايات غير القيام بتوريدات خا�ضعة لل�ضريبة.

ب- ��ضريبة المدخلات المرتبطة بالجزء الم�ستهلك من الأ�صول الر�أ�سمالية قبل تاريخ 
الت�سجيل ال�ضريبي.

ج- �تلقي الخدمات قبل �أكثر من خم�س �سنوات من تاريخ الت�سجيل ال�ضريبي.
د- �قام �شخ�ص بنقل ال�سلع �إلى �إحدى الدول المطبقة الأخرى قبل �أن يقوم بالت�سجيل 

ال�ضريبي في الدولة.
المادة )57(

ا�سترداد ال�ضريبة من قبل الجهات الحكومية والجهات الخيرية
���ُحتدد بقرار من مجل�س  1. �دون الإخا�ل�ل بالأح���كام العامة لا��ت�سرداد �ضريبة المدخلات، 

ال���وزراء بناءً على اقتراح الوزير الجه���ات الحكومية والجهات الخيرية التي يجوز لها 
ا�ترسداد كامل �ضريبة المدخلات وفقًا لما ي�أتي:-

�أ. ��ضريبة المدخلات المدفوعة من قبل الجهة الحكومية لأغرا�ض �أن�شطتها ال�سيادية.
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ب. ��ضريب���ة المدخا�ل�ت المدفوعة من قبل الجهة الخيري���ة لأغرا�ض ن�شاطها الخيري 
ذو ال�صلة.

2. �ا�ستثناء من �أحكام البند )1( من هذه المادة، يُ�ستثنى من الا�ترسداد ما ي�أتي:-

�أ. �ال�ضريب���ة الم�ستثن���اة من الا��ت�سرداد وفقًا لأحكام اللائح���ة التنفيذية لهذا المر�سوم 
بقانون.

ب. �ال�ضريب���ة المدفوع���ة عل���ى �سل���ع وخدم���ات ا�ستعملت للقي���ام بتوري���دات معفاة من 
ال�ضريبة.

الف�صل الثاني
تجزئة �ضريبة المدخلات وت�سويته

المادة )58(

احت�ساب مبلغ �ضريبة المدخلات الم�سموح با�سترداده
تح���دد اللائح���ة التنفيذي���ة له���ذا المر����سوم بقان���ون كيفي���ة احت����ساب مبل���غ �ضريب���ة 
المدخا�ل�ت الم�سم���وح با�ترسدادها، �إذا كانت �ضريب���ة المدخلات مدفوعة عن �سلع �أو خدمات 
خا�ل�ل ف�ت�رة �ضريبية معينة للقيام بتوريدات تتيح ح���ق الا�ترسداد وفقًا لما هو من�صو�ص 
علي���ه في الم���ادة )54( وتوري���دات �أخرى لا تتيح ح���ق الا�ترسداد �أو ن�شاط���ات لا تتم في �سياق 

ممار�سة الأعمال.

المادة )59(

�شروط و�آلية ت�سوية �ضريبة المدخلات
تح���دد اللائح���ة التنفيذي���ة له���ذا المر����سوم بقان���ون �ش���روط و�آلي���ة ت�سوي���ة �ضريب���ة 

المدخلات في الحالات الآتية:
1 - ��إذا ق���ام الخا����ضع لل�ضريبة، ب�شكل كلي �أو جزئي، بتخ�صي�ص �ضريبة المدخلات للقيام 

بتوري���دات خا�ضع���ة لل�ضريب���ة، �إلا �أنه قب���ل �أن يقوم بهذا التوري���د الخا�ضع لل�ضريبة 
ق���ام بتغيير مجال ا�ستعم���ال ال�سلع �أو الخدمات المتعلق���ة ب�ضريبة المدخلات �أو تغيير 

ق�صد ا�ستعمالها.
2 - ��إذا ق���ام الخا����ضع لل�ضريبة، ب�شكل كلي �أو جزئي، بتخ�صي�ص �ضريبة المدخلات للقيام 

بتوري���دات معفاة م���ن ال�ضريبة �أو �إلى �أن�شطة لي�ست �ضم���ن ممار�سة الأعمال، �إلا �أنه 
قب���ل �أن يق���وم بالتوري���د المعف���ى م���ن ال�ضريبة ق���ام بتغيير مج���ال ا�ستعم���ال ال�سلع �أو 
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الخدمات المتعلقة ب�ضريبة المدخلات �أو تغيير ق�صد ا�ستعمالها.

الف�صل الثالث
نظام الأ�صول الر�أ�سمالية

المادة )60(

نظام الأ�صول الر�أ�سمالية
1 - �يج���ب عل���ى الخا����ضع لل�ضريب���ة عن���د توريد �أي �أ����صل ر�أ�سم���الي ل�صالح���ه �أو ا�ستيراد 

م���ن قبل���ه �أن يق���وم بتقييم مدة ا�ستخدام ه���ذا الأ�صل و�أن يج���ري الت�سويات اللازمة 
ل�ضريبة المدخلات التي تم دفعها وفقًا لنظام الأ�صول الر�أ�سمالية.

2 - �عل���ى الخا�ضع لل�ضريبة الاحتف���اظ بال�سجلات المتعلقة بالأ����صول الر�أ�سمالية لمدة لا 

تقل عن ع�شر �سنوات.
3 - تحدد اللائحة التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون ما ي�أتي:

�أ- �الأ����صول الر�أ�سمالي���ة الخا�ضع���ة لأح���كام ه���ذا المر����سوم بقان���ون، وتحدي���د عمرها 
الافترا�ضي.

ب- ��آلية ت�سوية الأ�صول الر�أ�سمالية والفترات التي يجب خلالها �إجراء الت�سويات.
ج- �حالات تمديد فترة الاحتفاظ بال�سجلات المتعلقة بالأ�صول الر�أ�سمالية.

الف�صل الرابع
ت�سوية ال�ضريبة بعد تاريخ التوريد

المادة )61(

حالات و�شروط ت�سوية �ضريبة المخرجات
1. �يج���ب عل���ى الم�سج���ل ت�سوية �ضريب���ة المخرجات بعد تاري���خ التوري���د في �أي من الحالات 

الآتية:-
�أ. ��إذا تم �إلغاء التوريد.

ب. ��إذا تم تغيير المعالجة ال�ضريبية للتوريد ب�سبب تغيير في طبيعة التوريد.
ج. ��إذا تم تعديل مقابل التوريد المتفق عليه �سابقًا لأي �سبب من الأ�سباب.

ا �أو جزئيًّا وتم  د. ��إذا ق���ام م�ستل���م ال�سلع �أو متلقي الخدمات ب�إعادته���ا �إلى الم�سجل كليًّ
ا له. ا �أو جزئيًّ �إرجاع المقابل كليًّ

هـ. ��إذا تم فر�ض ال�ضريبة �أو تطبيق المعاملة ال�ضريبية ب�شكل خاطئ.
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2. لا� يت���م تطبي���ق الفقرة )هـ( من البند )1( من هذه المادة في الحالة التي تم فيها اعتبار 

م���كان التوري���د من قبل المورد وفقً���ا للبند )1( من المادة )27( من ه���ذا المر�سوم بقانون 
في تاري���خ التوري���د، ولكن بناءً على نقل لل�سل���ع تبين �أنه كان من المفتر�ض اعتبار مكان 

التوريد وفقًا للبند الفرعي )1( من الفقرة )ب( من البند )3( من ذات المادة.
3. �يُ�شترط لت�سوية �ضريبة المخرجات تحقق �أحد الأمرين الآتيين:-

�أ. ��إذا كان���ت �ضريب���ة المخرجات المفرو�ضة عل���ى التوريد المبين في الفات���ورة ال�ضريبية 
ا نتيجة حدوث �أي  غر�ي� مطابق���ة لل�ضريبة الواجب فر�ضها على ذات التوريد فعليًّ

من الحالات المن�صو�ص عليها في البند )1( من هذه المادة.
ب. ��إذا ق���ام الم�سجل بتقديم �إق���رار �ضريبي عن الفترة ال�ضريبية التي ح�صل خلالها 
التوري���د وتم احت����ساب مبلغ غير مطابق على �أنه �ضريبة مخرجات متوجبة على 
ه���ذا التوري���د نتيج���ة حدوث �أي م���ن الح���الات المن�صو�ص عليه���ا في البند )1( من 

هذه المادة.
المادة )62(

�آلية ت�سوية �ضريبة المخرجات
تتم ت�سوية �ضريبة المخرجات وفقًا لما ي�أتي:

1. ��إذا تج���اوزت �ضريب���ة المخرجات الواج���ب فر�ضها على التوريد �ضريب���ة المخرجات التي 

تم احت�سابه���ا م���ن قبل الم�سجل، فيجب عليه �إ����صدار فاتورة �ضريبية جديدة واحت�ساب 
القيمة الإ�ضافية لل�ضريبة الواجبة خلال الفترة التي تم اكت�شاف الزيادة فيها.

2. ��إذا تج���اوزت �ضريب���ة المخرجات التي احت�سبها الم�سج���ل �ضريبة المخرجات التي كان من 

الواج���ب فر�ضه���ا على التوريد، فيج���ب عليه �إ�صدار �إ�شعار دائ���ن �ضريبي وفقًا لأحكام 
ه���ذا المر����سوم بقانون وذلك خلال مدة لا تجاوز )14( �أربعة ع�شر يومًا من تاريخ وقوع 
�أي حال���ة م���ن الح���الات المن�صو�ص عليها في البن���د )1( من المادة )61( م���ن هذا المر�سوم 

بقانون.
المادة )63(

الت�سوية نتيجة لإ�صدار �إ�شعار دائن �ضريبي
مع مراعاة �أحكام البند )2( من المادة )62( من هذا المر�سوم بقانون، �إذا �صدر الم�سجل 
�إ�شع���ار دائن �ضريبي لت�صحيح �ضريبة المخرجات المفرو�ضة على الم�ستلم �أو المتلقي، تعتبر 

ال�ضريبة المحددة في الإ�شعار الدائن ال�ضريبي على �أنها:
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1 - تخفي�ض ل�ضريبة المخرجات بالن�سبة لمن �أ�صدر هذا الإ�شعار.

2 - �تخفي�ض ل�ضريبة المدخلات من قبل الم�ستلم �أو المتلقي في الفترة ال�ضريبية التي 

تم ا�ستلام الإ�شعار الدائن ال�ضريبي خلالها.

المادة )64(

ت�سوية الديون المعدومة
1 - �للم���ورد الم�سجل تخفي�ض �ضريب���ة المخرجات في فترة �ضريبية حالية لت�سوية �ضريبة 

المخرجات المدفوعة عن �أية فترة �ضريبية �سابقة �إذا توافرت جميع ال�شروط الآتية:
�أ- �تم توريد ال�سلع والخدمات واحت�ساب ال�ضريبة الم�ستحقة على التوريد و�سدادها.

ب- �تم �شط���ب المقاب���ل لق���اء التوري���د كليً���ا �أو جزئيً���ا في ح�ساب���ات المورد باعتب���اره دينًا 
معدومًا.

ج- انق�ضاء �أكثر من )6( �ستة �أ�شهر من تاريخ التوريد.
د- �قام المورد الم�سجل ب�إبلاغ الم�ستلم والمتلقي بمقابل التوريد الذي تم �شطبه.

2 - �عل���ى الم�ستل���م والمتلق���ي الم�سجلن�ي� تخفي�ض��� �ضريبة المدخا�ل�ت القابل���ة للا�ترسداد في 

ف�ت�رة �ضريبي���ة حالية متعلقة بتوريد تم ا�ستلامه في �أية فترة �ضريبية �سابقة تتعلق 
بمقابل لم ي�سدد �إذا توافرت جميع ال�شروط الآتية:

�أ- �قي���ام الم���ورد الم�سج���ل بتخفي�ض��� �ضريبة المخرج���ات وفقًا لن�ص البن���د )1( من هذه 
المادة وقد قام الم�ستلم والمتلقي با�ستلام تبليغ من المورد حول مقابل التوريد الذي 

تم �شطبه.
ب- �قي���ام الم�ستل���م والمتلق���ي الم�سجلين با�ستا�ل�م ال�سل���ع وتلقي الخدمات وق���ام بخ�صم 

�ضريبة المدخلات المفرو�ضة عليها.
ج- �عدم �سداد المقابل كليًا �أو جزئيًا لقاء التوريد لمدة تزيد على )6( �ستة �أ�شهر.

3 - �يجب �أن يكون التخفي�ض المن�صو�ص عليه في البندين )1( و)2( من هذه المادة م�ساويًا 

لل�ضريب���ة المتعلق���ة بالمقاب���ل الذي تم �شطبه وفقً���ا لأحكام الفق���رة )ب( من البند )1( 
من هذه المادة.
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الف�صل الخام�س
الفواتير ال�ضريبية

المادة )65(

�شروط ومتطلبات �إ�صدار الفاتورة ال�ضريبية
1. �على الم�سجل عند قيامه بتوريد خا�ضع لل�ضريبة �أن ي�صدر ن�سخة �أ�صلية من الفاتورة 

ال�ضريبية و�أن ي�سلمها للم�ستلم �أو المتلقي.
2. �عل���ى الم�سج���ل عن���د قيام���ه بتوري���د اعتب���اري �أن ي����صدر ن�سخ���ة �أ�صلي���ة م���ن الفات���ورة 

ال�ضريبي���ة و�أن ي�سلمه���ا في حال وجود م�ستلم �أو متلق���ي �أو �أن يحتفظ بها في �سجلاته 
في حال عدم وجود م�ستلم �أو متلقي.

دد اللائحة التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون كل من الآتي:- 3. ُحت�

�أ. �البيانات التي يجب �أن تت�ضمنها الفاتورة ال�ضريبية.
ا. ب. �ال�شروط والإجراءات اللازمة لإ�صدار الفاتورة ال�ضريبية �إلكترونيًّ

ج. �الح���الات الت���ي لا يتوجب فيها على الم�سجل �إ�صدار الفات���ورة ال�ضريبية وت�سليمها 
�إلى الم�ستلم �أو المتلقي.

د. �الح���الات الت���ي يجوز فيها �إ����صدار م�ستندات �أخ���رى بدلًا عن الفات���ورة ال�ضريبية 
و�شروطها والبيانات الواجب ذكرها فيها.

هـ. �الحالات التي يجوز فيها ل�شخ�ص �إ�صدار فاتورة �ضريبية نيابة عن المورد الم�سجل.
4. �عل���ى �أي �شخ�ص��� ي�ستلم �أي مبلغ عل���ى �أنه �ضريبة �أو ي�صدر ب�ش�أن���ه فاتورة �ضريبية �أن 

يق���وم ب����سداده للهيئة، ويعام���ل بذات معامل���ة ال�ضريبة الم�ستحقة بموج���ب �أحكام هذا 
المر�سوم بقانون.

المادة )66(

م�ستند التوريد �إلى �إحدى الدول المطبقة
م���ع مراع���اة المادة )65( من ه���ذا المر�سوم بقانون، يجب عل���ى كل م�سجل يقوم بتوريد 
�سل���ع �أو خدم���ات تعت�ب�ر م���وردة في �أي م���ن ال���دول المطبق���ة، �أن ي�سلم �إلى الم�ستل���م والمتلقي 
م�ستند يت�ضمن جميع البيانات الواجب ذكرها في الفاتورة ال�ضريبية والبيانات الأخرى 
الت���ي تحدده���ا اللائح���ة التنفيذية له���ذا المر�سوم بقانون، عل���ى �أن لا يحمل ه���ذا الم�ستند 

عنوان "فاتورة �ضريبية"، و�أن لا يت�ضمن �أي مبلغ �ضريبي مفرو�ض.
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المادة )67(

تاريخ �إ�صدار الفاتورة ال�ضريبية
1. �على الم�سجل �إ�صدار الفاتورة ال�ضريبية خلال )14( �أربعة ع�شر يومًا من تاريخ التوريد 

المن�صو�ص عليه في المادة )25( �أو المادة )26( من هذا المر�سوم بقانون.
���ُحت�دد اللائح���ة التنفيذي���ة له���ذا المر����سوم بقان���ون الح���الات الت���ي تخ�ضع لم���دد �أخرى   .2

غر�ي� الم���دة المذك���ورة في البند )1( من هذه المادة �أو الحالات الت���ي يجب �إ�صدار الفاتورة 
ال�ضريبية فيها ب�شكل فوري وفقًا لل�ضوابط المحددة فيها.

المادة )68(

التدوير على الفاتورة ال�ضريبية
لغايات تحديد ال�ضريبة المذكورة على الفاتورة ال�ضريبية، تحدد اللائحة التنفيذية 
له���ذا المر����سوم بقانون طريقة احت����ساب وبيان القيمة الإجمالية الواج���ب دفعها �إذا كانت 

ال�ضريبة �أقل من فل�س من الدرهم الإماراتي.

المادة )69(

العملة الم�ستخدمة في الفاتورة ال�ضريبية
�إذا كان التوري���د بعمل���ة غر�ي� الدره���م الإمارات���ي ولغاي���ات الفات���ورة ال�ضريبي���ة، يتم 
تحوي���ل المبل���غ المن�صو�ص��� عليه في الفات���ورة ال�ضريبية �إلى الدرهم الإمارات���ي على �أ�سا�س 

�سعر ال�صرف المعتمد لدى الم�صرف المركزي في الدولة بتاريخ التوريد.

الف�صل ال�ساد�س
الإ�شعار الدائن ال�ضريبي

المادة )70(

�شروط ومتطلبات �إ�صدار الإ�شعار الدائن ال�ضريبي
1 - �عل���ى الم�سج���ل �أن ي����صدر ن�سخ���ة �أ�صلي���ة من الإ�شع���ار الدائ���ن ال�ضريبي عن���د ح�صول 

تخفي�ض على �ضريبة المخرجات على �أي توريد قام به وفقًا لحكم البند )2( من المادة 
)62( من هذا المر�سوم بقانون و�أن ي�سلمها للم�ستلم �أو المتلقي.

2 - �عل���ى الم�سج���ل عند قيامه بتوريد اعتباري �أن ي�صدر ن�سخة �أ�صلية من الإ�شعار الدائن 

ال�ضريب���ي عن���د ح����صول تخفي�ض��� عل���ى �ضريب���ة المخرج���ات على ه���ذا التوري���د وفقًا 
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لأحكام المادة )61( من هذا المر�سوم بقانون و�أن يحتفظ فيها في �سجلاته.
3 - تحدد اللائحة التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون ما ي�أتي:

�أ- �البيان���ات الأ�سا�سية التي يجب �أن يت�ضمنه���ا الإ�شعار الدائن ال�ضريبي في الحالات 
التي يتوجب على الخا�ضع لل�ضريبة �إ�صدار هذا الإ�شعار.

ب- �ال�شروط والإجراءات اللازمة لإ�صدار الإ�شعار الدائن ال�ضريبي �إلكترونيًا.
ج- �الح���الات الت���ي لا يتوج���ب فيه���ا عل���ى الم�سجل �إ����صدار الإ�شع���ار الدائ���ن ال�ضريبي 

وت�سليمه �إلى الم�ستلم �أو المتلقي.
د- �الح���الات الت���ي يج���وز فيه���ا �إ����صدار م�ستن���دات �أخ���رى ب���دلًا ع���ن الإ�شع���ار الدائن 

ال�ضريبي و�شروطها والبيانات الواجب ذكرها فيها.
هـ- �الح���الات الت���ي يجوز فيه���ا ل�شخ�ص �إ�صدار �إ�شع���ار دائن �ضريبي نياب���ة عن المورد 

الم�سجل.
الباب الثامن

الفترة ال�ضريبية والإقرارات ال�ضريبية و�سداد ال�ضريبة وا�سترجاعه
الف�صل الأول

الفترة ال�ضريبية
المادة )71(

مدة الفترة ال�ضريبية
تح���دد اللائح���ة التنفيذية له���ذا المر�سوم بقان���ون الفترة ال�ضريبي���ة التي يجب على 
الخا����ضع لل�ضريب���ة احت����ساب ودف���ع ال�ضريب���ة عنه���ا والح���الات الا�ستثنائي���ة الت���ي يجوز 

بموجبها للهيئة تعديل الفترة ال�ضريبية.

الف�صل الثاني
الإقرارات ال�ضريبية و�سداد ال�ضريبة

المادة )72(

تقديم الإقرار ال�ضريبي
1 - �عل���ى الخا����ضع لل�ضريب���ة تق���ديم الإق���رار ال�ضريب���ي للهيئ���ة ع���ن كل ف�ت�رة �ضريبية 

و�ضم���ن المه���ل والإج���راءات التي تحدده���ا اللائحة التنفيذي���ة لهذا المر����سوم بقانون، 
للت�صريح عن جميع التوريدات التي قام بها �أو تلقاها خلال تلك الفترة.
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2 - �تح���دد بقرار م���ن مجل�س الوزراء، بناءً عل���ى تو�صية الوزير، الجه���ات الحكومية التي 

يجوز لها تقديم �إقرارات �ضريبية مب�سطة للهيئة.

المادة )73(

�سداد ال�ضريبة
تح���دد اللائحة التنفيذية لهذا المر����سوم بقانون مهل و�إجراءات �سداد ال�ضريبة التي 

تظهر في الإقرار ال�ضريبي على �أنها م�ستحقة الدفع وفقًا لأحكام هذا المر�سوم بقانون.

الف�صل الثالث
ترحيل فائ�ض ال�ضريبة القابلة للا�سترداد وا�سترداد ال�ضريبة

المادة )74(

فائ�ض ال�ضريبة القابلة للا�سترداد
1. �م���ع مراع���اة �أحكام قان���ون الإجراءات ال�ضريبي���ة، ولائحته التنفيذي���ة، ودون الإخلال 

بحق الهيئة في �إجراء المقا�صة وفق �أحكام البند )2( من هذه المادة، ف�إنه يحق للخا�ضع 
لل�ضريب���ة تق���ديم طل���ب �إلى الهيئ���ة لا��ت�سرداد فائ�ض��� ال�ضريب���ة القابل���ة للا�ترسداد 
�أو ج���زء من���ه، وفق الم���دد والإج���راءات التي تحددها اللائح���ة التنفيذية له���ذا المر�سوم 

بقانون، وذلك في الحالات الآتية:-
�أ. ��إذا تجاوزت �ضريبة المدخلات القابلة للا�ترسداد من قبل الخا�ضع لل�ضريبة وفقًا 
لأح���كام ه���ذا المر�سوم بقان���ون �ضريبة المخرج���ات الم�ستحقة الدفع ع���ن ذات الفترة 

ال�ضريبية.
ب. ��إذا تج���اوزت ال�ضريب���ة الم����سددة م���ن قب���ل الخا����ضع لل�ضريب���ة للهيئ���ة ال�ضريب���ة 
الم�ستحقة الدفع وفقًا لأحكام هذا المر�سوم بقانون، وذلك في غير الحالة المن�صو�ص 

عليها في الفقرة )�أ( من البند )1( من هذه المادة.
2. �عل���ى الهيئ���ة �إج���راء مقا����صة بن�ي� فائ�ض��� ال�ضريب���ة القابل���ة للا��ت�سرداد وال�ضريب���ة 

الم�ستحق���ة الدف���ع �أو �أي غرام���ة �إداري���ة تم فر�ضها وفقًا لأحكام ه���ذا المر�سوم بقانون �أو 
قانون الإجراءات ال�ضريبية.

3. �في حال لم يتم تقديم طلب لا�ترسداد الفائ�ض بعد �إجراء المقا�صة، يتم ترحيل فائ�ض 

ال�ضريبة القابلة للا�ترسداد �إلى الفترات ال�ضريبية اللاحقة.
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الف�صل الرابع
�أحكام �أخرى في ا�سترداد ال�ضريبة

المادة )75(

الا�سترداد في حالات خا�صة
للهيئة وفقًا لل�شروط وال�ضوابط والإجراءات التي تحددها اللائحة التنفيذية لهذا 
المر����سوم بقان���ون، �إرجاع ال�ضريبة المدفوعة عن �أي توريد �أو ا�ستيراد تم من قبل �أي ممن 

ي�أتي:
1 - �مواطن الدولة بالن�سبة لل�سلع والخدمات المتعلقة بت�شييد م�سكن جديد لا يكون من 

�ضمن ممار�سته الأعمال.
2 - ��شخ�ص��� غر�ي� مقي���م في الدول���ة �أو �إح���دى الدول المطبق���ة يمار�س الأعم���ال وكان غير 

خا�ضع لل�ضريبة.
3 - ��شخ�ص غير مقيم، بالن�سبة لل�سلع الموردة ل�صالحه في الدولة والتي �سيتم ت�صديرها.

4 - �الحكومات الأجنبية والمنظمات الدولية والهيئات والبعثات الدبلوما�سية وفقًا لأحكام 

الاتفاقيات التي تكون الدولة طرفًا فيها.
5 - ��أي���ة �أ�شخا�ص��� �أو فئ���ات ي�صدر بتحديدهم ق���رار من مجل�س الوزراء بن���اء على اقتراح 

الوزير.
الباب التا�سع

المخالفات والعقوبات
المادة )76(

تقييم الغرامات الإدارية
تقييم  �إ���ص��دار  الهيئة  على  ال�ضريبية،  الإج�����راءات  ق��ان��ون  ب���أح��ك��ام  الإخا�ل��ل  دون 
الغرامات الإدارية لل�شخ�ص وتبليغه بها خلال )5( خم�سة �أيام عمل من تاريخ الإ�صدار، 

وذلك في �أي من الحالات الآتية:-
1. �عدم قيام الخا�ضع لل�ضريبة بعر�ض الأ�سعار �شاملة لل�ضريبة وفقًا لأحكام المادة )38( 

من هذا المر�سوم بقانون.
2. �عدم قيام الخا�ضع لل�ضريبة ب�إبلاغ الهيئة عن تطبيقه لل�ضريبة على �أ�سا�س الهام�ش 

وفقًا لأحكام المادة )43( من هذا المر�سوم بقانون.
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3. �عدم التقيد بال�شروط والإج��راءات الواجبة حول حفظ ال�سلع في منطقة محددة �أو 

نقلها �إلى منطقة محددة �أخرى.
4. �عدم قيام الخا�ضع لل�ضريبة ب�إ�صدار الفاتورة ال�ضريبية �أو الم�ستند البديل عند قيامه 

ب�أي توريد.
5. �عدم قيام الخا�ضع لل�ضريبة ب�إ�صدار الإ�شعار الدائن ال�ضريبي �أو الم�ستند البديل.

الفاتورة  ب���إ���ص��دار  المتعلقة  والإج�����راءات  بال�شروط  لل�ضريبة  الخا�ضع  ال��ت��زام  6. �ع��دم 

ال�ضريبية والإ�شعار الدائن ال�ضريبي �إلكترونيًّا.

المادة )77(

التهرب ال�ضريبي
مع عدم الإخال�ل بحالات التهرب ال�ضريبي المن�صو�ص عليها في قانون الإج��راءات 
للبند )3(  وفقًا  �سلع  بالح�صول على  قام  ا غير م�سجل  �شخ�صً ب���أن  ثبت  �إذا  ال�ضريبية، 
من المادة )48( من هذا المر�سوم بقانون، مدعيًا ب�أنه م�سجل، فيعتبر ب�أنه قام بالتهرب 

ال�ضريبي ويعاقب وفقًا لقانون الإجراءات ال�ضريبية.

الباب العا�شر
�أحكام عامة
المادة )78(

الاحتفاظ بال�سجلات
1 - �دون الإخلال بالأحكام المتعلقة بالاحتفاظ بال�سجلات المن�صو�ص عليها في �أي قانون 

�آخر، على الخا�ضع لل�ضريبة �أن يحتفظ بالوثائق الآتية:
�أ- �سجلات لجميع توريدات ال�سلع والخدمات �أو ا�ستيرادها.

�أو تلقي  ب- �جميع الفواتير ال�ضريبية والم�ستندات البديلة المتعلقة با�ستلام ال�سلع 
الخدمات.

ج- جميع الإ�شعارات الدائنة ال�ضريبية والم�ستندات البديلة الم�ستلمة.
د- جميع الفواتير ال�ضريبية والم�ستندات البديلة التي تم �إ�صدارها.

هـ- �جميع الإ�شعارات الدائنة ال�ضريبية والم�ستندات البديلة التي تم �إ�صدارها.
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يتعلق  لا  �أخذها لا�ستعمال  �أو  بها  الت�صرف  التي تم  والخدمات  ال�سلع  و- ��سجلات 
بالأعمال، مو�ضحًا ال�ضريبة الم�سددة عنها.

ز- ��سجلات ال�سلع والخدمات التي تم �شرا�ؤها والتي لم يتم خ�صم �ضريبة المدخلات 
المتعلقة بها.

ح- �سجلات ال�سلع والخدمات التي تم ت�صديرها.
ط- ��سجلات التعديلات والت�صحيحات التي تتم على الح�سابات والفواتير ال�ضريبية 

المعدلة.
�أو ا�ستلامها وفقًا للبند  �أية توريدات خا�ضعة لل�ضريبة تم القيام بها  ي- ��سجلات 
)3( من المادة )48( من هذا المر�سوم بقانون، وتت�ضمن �أية ت�صريحات تم تقديمها 

�أو ا�ستلامها فيما يتعلق بتلك التوريدات الخا�ضعة لل�ضريبة.
ك- �سجل �ضريبي يحتوي على البيانات الآتية:

)1( ال�ضريبة الم�ستحقة على التوريدات الخا�ضعة لل�ضريبة.
)2( �ال�ضريب���ة الم�ستحق���ة عل���ى التوري���دات الخا�ضع���ة لل�ضريب���ة وفقً���ا للآلي���ة 

المن�صو�ص عليها في البند )1( من المادة )48( من هذا المر�سوم بقانون.
)3( ال�ضريبة الم�ستحقة بعد ت�صحيح �أو تعديل الخط�أ.

)4( ال�ضريبة القابلة للا�ترسداد على التوريدات �أو الا�ستيراد.
)5( ال�ضريبة القابلة للا�ترسداد بعد ت�صحيح �أو تعديل الخط�أ.

2 - تحدد اللائحة التنفيذية لهذا المر�سوم بقانون ما ي�أتي:

�أ- �الم���دد وال�ضواب���ط وال�شروط اللازم���ة للاحتفاظ بال�سجا�ل�ت المن�صو�ص عليها في 
البند )1( من هذه المادة.

ب- ��ضواب���ط و�إج���راءات الحف���اظ على �سري���ة ال�سجلات التي يمك���ن للهيئة الو�صول 
�إليه���ا في ح���ال الجه���ات الحكومي���ة المذكورة في البن���د )2( من الم���ادة )72( من هذا 

المر�سوم بقانون.
المادة )79(

�إدراج رقم الت�سجيل ال�ضريبي
عل���ى الخا����ضع لل�ضريب���ة �أو �أي �شخ�ص��� مخ���ول خطيًا م���ن قبله �أن يقوم ب����إدراج رقم 
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الت�سجي���ل ال�ضريب���ي الخا�ص��� ب���ه لأغرا�ض��� ال�ضريب���ة عل���ى كل �إق���رار و�إخط���ار وفاتورة 
�ضريبي���ة و�إ�شع���ار دائ���ن �ضريب���ي و�أي م�ستن���د �آخ���ر يتعل���ق بال�ضريب���ة و�أي���ة مرا�ا�ل�ست 
من�صو�ص عليها في هذا المر�سوم بقانون �أو في القانون الاتحادي رقم )7( ل�سنة 2017 الم�شار 

�إليه.
المادة )79( مكررًا

التقـــادم
1. �با�ستثناء الحالات الواردة في البنود )2( و)3( و)6( و)7( من هذه المادة، لا يجوز للهيئة 

�إج���راء تدقي���ق �ضريب���ي �أو �إ����صدار تقيي���م �ضريبي للخا����ضع لل�ضريبة بع���د مرور )5( 
خم�س �سنوات من نهاية الفترة ال�ضريبية ذات ال�صلة.

2. �للهيئ���ة �إج���راء تدقيق �ضريب���ي �أو �إ�صدار تقيي���م �ضريبي للخا����ضع لل�ضريبة بعد )5( 

خم����س �سن���وات من انتهاء الف�ت�رة ال�ضريبي���ة ذات ال�صلة �إذا تم تبليغه بب���دء �إجراءات 
ذل���ك التدقي���ق ال�ضريب���ي قب���ل انق����ضاء م���دة )5( الخم�س �سن���وات، على �أن يت���م �إتمام 
التدقي���ق ال�ضريبي �أو �إ�صدار التقييم ال�ضريبي، ح�سب الحال، خلال )4( �أربع �سنوات 

من تاريخ التبليغ بالتدقيق ال�ضريبي.
3. �للهيئ���ة �إج���راء تدقي���ق �ضريبي �أو �إ����صدار تقييم �ضريبي بعد م���رور )5( خم�س �سنوات 

م���ن انته���اء الف�ت�رة ال�ضريبي���ة ذات ال�صلة �إذا كان ذل���ك التدقيق ال�ضريب���ي �أو �إ�صدار 
التقيي���م ال�ضريب���ي يتعل���ق بت�صريح طوعي تم تقديم���ه في ال�سنة الخام����سة من نهاية 
الف�ت�رة ال�ضريبي���ة، على �أن يتم �إتمام التدقيق ال�ضريبي �أو �إ�صدار التقييم ال�ضريبي، 

ح�سب الحال، خلال �سنة واحدة من تاريخ تقديم الت�صريح الطوعي.
4. �لمجل����س ال���وزراء بن���اءً على اقتراح الوزي���ر �أن ي�صدر قرارًا بتعديل الم���دة المحددة لإتمام 

التدقي���ق ال�ضريب���ي �أو لإ�صدار التقيي���م ال�ضريبي وفقًا للبندي���ن )2( �أو )3( من هذه 
المادة.

5. لا� يج���وز تق���ديم �أي ت�صري���ح طوع���ي بع���د م���رور )5( خم�س �سن���وات من تاري���خ انتهاء 

الفترة ال�ضريبية ذات ال�صلة.
6. �في حال���ة الته���رب ال�ضريب���ي، يج���وز للهيئ���ة �إج���راء تدقي���ق �ضريب���ي �أو �إ����صدار تقييم 

�ضريب���ي خلال )15( خم����س ع�شرة �سنة من نهاية الفترة ال�ضريبية التي وقع خلالها 
التهرب ال�ضريبي.
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7. �في حالة عدم الت�سجيل ال�ضريبي، يجوز للهيئة �إجراء تدقيق �ضريبي �أو �إ�صدار تقييم 

�ضريبي خلال )15( خم�س ع�شرة �سنة من التاريخ الذي كان يتوجب فيه على الخا�ضع 
لل�ضريبة القيام بالت�سجيل ال�ضريبي.

8. �ينقطع التقادم المذكور في هذه المادة لأي �سبب من الأ�سباب المن�صو�ص عليها في القانون 

الاتح���ادي رق���م )5( ل�سنة 1985، ب�إ�صدار قانون المعاما�ل�ت المدنية، �أو �أي قانون اتحادي 
�آخر يحل محله.

الباب الحادي ع�شر
�أحكام ختامية

المادة )80(

�أحكام انتقالية
1. ��إذا قام المورد با�ستلام المقابل �أو �أي جزء منه �أو �إ�صدار فاتورة لقاء �سلع �أو خدمات قبل 

تاري���خ العم���ل ب�أح���كام هذا المر�سوم بقانون، يعت�ب�ر تاريخ التوريد تاري���خ العمل ب�أحكام 
ه���ذا المر����سوم بقانون في الح���الات المبينة تاليً���ا �إذا تم بعد تاريخ العم���ل ب�أحكام المر�سوم 

بقانون:-
�أ. �انتقال ال�سلع تحت �إ�شراف المورد.

ب. �و�ضع ال�سلع بت�صرف الم�ستلم.
ج. ��إتمام تجميع �أو تركيب ال�سلع.

د. �تحرير البيان الجمركي.
هـ. �قبول الم�ستلم للتوريد.

2. ��إذا تم �إب���رام عق���د قبل �سريان �أح���كام هذا المر�سوم بقانون يتعل���ق بتوريد كلي �أو جزئي 

ا يتعلق بال�ضريبة  بعد تاريخ العمل ب�أحكام هذا المر�سوم بقانون ولم يت�ضمن العقد ن�صً
على هذا التوريد يعامل كالآتي:-

�أ. �يعتبر المقابل مت�ضمنًا لل�ضريبة �إذا كانت مفرو�ضة بموجب هذا المر�سوم بقانون.
ب. �يج���ب احت����ساب ال�ضريب���ة عل���ى التوريد دون النظ���ر �إلى ما �إذا كان ق���د تم �أخذها 

بالاعتبار عند تحديد المقابل لقاء التوريد.
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���ُحت�دد اللائح���ة التنفيذي���ة له���ذا المر�سوم بقان���ون الأح���كام الخا�صة بتطبي���ق المر�سوم   .3

بقان���ون في الحال���ة الت���ي يك���ون فيه���ا التعاق���د قد تم قب���ل العم���ل ب�أحكام ه���ذا المر�سوم 
ا �أو جزئيًّا بعد تاريخ العمل ب�أحكام هذا  بقان���ون، ولك���ن تم توريد ال�سلع والخدمات كليًّ

المر�سوم بقانون.
المادة )81(

تقا�سم الإيرادات
تخ����ضع �إيرادات ال�ضريبية والغرام���ات الإدارية التي يتم تح�صيلها وفقًا لأحكام هذا 
المر�سوم بقانون للتقا�سم بين الحكومة الاتحادية وحكومات الإمارات وفقًا لأحكام المر�سوم 

بقانون اتحادي رقم )13( ل�سنة 2016 في �ش�أن �إن�شاء الهيئة الاتحادية لل�ضرائب.
المادة )82(

اللائحة التنفيذية
ي����صدر مجل����س ال���وزراء بن���اءً على اق�ت�راح الوزي���ر اللائح���ة التنفيذية لأح���كام هذا 

المر�سوم بقانون.
المادة )83(

تطبق فيما لم يرد ب�ش�أنه ن�ص خا�ص في هذا المر�سوم بقانون، �أحكام قانون الإجراءات 
ال�ضريبية.

المادة )84(

�إلغاء الحكم المخالف
يُلغى كل ن�ص �أو حكم يخالف �أو يتعار�ض مع هذا المر�سوم بقانون.
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المادة )85(

ن�شر المر�سوم بقانون والعمل به
يُن�شر هذا المر�سوم بقانون في الجريدة الر�سمية، ويعمل به اعتبارًا من 1 يناير 2018.

خليفــة بــن زايـــد �آل نهيـــان 

رئي�س دولة الإمارات العربية المتحدة

�صدر عنا في ق�صر الرئا�سة ب�أبوظبي
بتاريخ: 1 ذي الحجة 1438هـ
الموافق: 23 �أغ�سط�س 2017م
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قرار مجل�س الوزراء رقم )52( ل�سنة 2017م
في ��شأن اللائحة التنفيذية

للمر�سوم بقانون اتحادي رقم )8( ل�سنة 2017 
في ��شأن �ضريبة القيمة الم�ضافة
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قرار مجل�س الوزراء رقم )52( ل�سنة 2017م)*( 
في ��شأن اللائحة التنفيذية للمر�سوم بقانون اتحادي رقم )8( ل�سنة 2017

في ��شأن �ضريبة القيمة الم�ضافة

‫مجل�س الوزراء‬‬‬‬‬‬‬‬‪:
- بعد الاطلاع على الد�ستور،‬‬

ال���وزارات  اخت�صا����صات  ب�ش����أن   ،‬1972 ل�سن���ة   ‬)1( رق���م  الاتح���ادي  وعلى القان���ون   -
و�صلاحيات الوزراء وتعديلاته،

- وعلى المر�سوم بقانون اتحادي رقم )13( ل�سنة 2016،‬ في �ش�أن �إن�شاء الهيئة الاتحادية 
لل�ضرائب،‬‬

- وعلى القانون الاتحادي رقم )7( ل�سنة 2017، في �ش�أن الإجراءات ال�ضريبية،‬‬
- وعلى المر�سوم بقانون اتحادي رقم )8( ل�سنة 2017، في �ش�أن �ضريبة القيمة الم�ضافة،

- ‫وبناءً على ما عر�ضه وزير‬ المالية،‬‬
قـــــــــــــــــرر:

الباب الأول
‫التعاريف‬‬‬
المادة )1(‬‬

‫في تطبي���ق �أح���كام هذا الق���رار، يُق����صد بالكلمات والعب���ارات التالية المع���اني المو�ضحة 
قرين كل منها ما لم يق�ضِ ‫�سياق الن�ص بغير ذلك‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‪:

‫‪‪.الــــدولــــــــــــــــــــة: ‫الإمارات العربية المتحدة

الــــــــوزيــــــــــــــــر : وزير المالية.

‫‪ ‪.الهيئــــــــــــــــــــــــــة: الهيئة الاتحادية لل�ضرائب

*- �الجريدة الر�سمية - دولة الإمارات العربية المتحدة - العدد 624  - ال�سنة الخام�سة والأربعون. 
      10 ربيع الأول 1439هـ- الموافق 29 نوفمبر 2017م.

الأولى  ل�سنة 2020م والذي ن�ص في مادته  الوزراء رقم )46(  القرار بموجب قرار مجل�س  - �عُدل هذا 
على ا�ستبدال ن�ص البند )2( من المادة )31(. كما عُدل بموجب قرار مجل�س الوزراء رقم )88( ل�سنة 
2021م والذي ن�ص في مادته الأولى على ا�ستبدال ن�ص المادة )51(، وفي مادته الثالثة �أن يُعمل به بعد 

)15( خم�سة ع�شر يومًا من تاريخ ن�شره.
2022م، والذي ن�ص في مادته الأولى  - �عُدل هذا القرار بموجب قرار مجل�س الوزراء رقم )99( ل�سنة 
على ا�ستبدال ن�صي المادتين )3( و)72(، ون�ص في مادته الثالثة �أن يُعمل به من تاريخ 1 يناير 2023م.
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�ضريبة القيمة الم�ضافة : ��ضريب���ة تفر�ض��� عل���ى ا�ستر�ي�اد وتوري���د ال�سل���ع والخدم���ات في كل 
مرحلة من مراحل الإنتاج والتوزيع وت�شمل التوريد الاعتباري.

ال�ضريبـــــــــــــــــــــة : �ضريبة القيمة الم�ضافة.
دول مجل�س التعـــــاون : �جمي���ع ال���دول الت���ي تتمتع بالع�ضوي���ة الكاملة في مجل����س التعاون 
لدول الخليج العربية وفقًا للنظام الأ�سا�سي لدول مجل�س التعاون.

الــــدول المطبقــــــــة : �دول مجل����س التع���اون الت���ي تطبق قان���ون ال�ضريبة وفقً���ا لت�شريع 
�صادر.

ال�سلـــــــــــــــــــــــــع : �الممتل���كات المادي���ة التي يمكن توريدها، بم���ا في ذلك العقارات والمياه 
وجميع �أنواع الطاقة التي يحددها هذا القرار.

الخدمـــــــــــــــــــــات : �أي �شيء يمكن توريده غير ال�سلع.
الن�سبــــة الأ�سا�سيـــــة : �ن�سبة ال�ضريبة المحددة في المادة )3( من المر�سوم بقانون.

الا�ستيـــــــــــــــــراد : �و�صول ال�سلع من الخارج �إلى �أرا�ضي الدولة، �أو تلقي الخدمات من 
خارج الدولة.

ال�سلــــــع المعنيــــــــــة : �ت�شم���ل ال�سلع التي تم ا�ستيرادها ولا تكون معفاة من ال�ضريبة لو 
تم توريدها في الدولة.

الخدمــــات المعنيـــــــة : �الخدم���ات الت���ي تم ا�ستيراده���ا والت���ي يعت�ب�ر م���كان توريده���ا في 
الدولة، ولا تكون معفاة من ال�ضريبة لو تم توريدها في الدولة.

ال�شخــــــــــــــــــــــ�ص : ال�شخ�ص الطبيعي �أو الاعتباري.
الخا�ضـــع لل�ضريبـــــــة : �كل �شخ�ص��� م�سجل �أو ملزم بالت�سجي���ل لغايات ال�ضريبة بموجب 

المر�سوم بقانون.
دافـــــــــع ال�ضريبـــــة : ��أي �شخ�ص��� مل���زم بدف���ع ال�ضريب���ة في الدول���ة بموج���ب المر����سوم 

بقانون، �سواء كان خا�ضعًا لل�ضريبة �أو م�ستهلكًا نهائيًا.
الممثــل القانــونــــــــي : �المدي���ر بالن�سب���ة ل�شركة م���ا، �أو الولي �أو الو����صي �أو القيم بالن�سبة 
�أي �شخ�ص��� تم تعيين���ه قانونً���ا  �أو  الأهلي���ة وناق�صيه���ا،  لفاق���دي 

لتمثيل �شخ�ص �آخر.
الت�سجيــل ال�ضريبـــــي : ��إج���راء يق���وم بموجب���ه الخا����ضع لل�ضريب���ة �أو ممثل���ه القان���وني 

بالت�سجيل لغايات ال�ضريبة في الهيئة.
رقم الت�سجيل ال�ضريبي : �رقم خا�ص تقوم الهيئة ب�إ�صداره لكل �شخ�ص يتم ت�سجيله لغايات 

ال�ضريبة.
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الم�سجـــــــــــــــــــــــــل : �الخا�ضع لل�ضريبة الحا�صل على رقم ت�سجيل �ضريبي.

الم�ستلـــــــــــــــــــــــــم : �ال�شخ�ص الذي يتم توريد �أو ا�ستيراد ال�سلع ل�صالحه.

المتلقـــــــــــــــــي : �ال�شخ�ص الذي يتم توريد �أو ا�ستيراد الخدمات ل�صالحه.
الإقرار ال�ضريبي : �المعلوم���ات والبيان���ات المحددة لغاي���ات ال�ضريبة الت���ي يقدمها الخا�ضع 

لل�ضريبة وفقًا للنموذج المعد من الهيئة.
المقابـــــــــــــــــل : �كل م���ا تم ا�ستلام���ه �أو م���ن المتوق���ع ا�ستلام���ه لق���اء توري���د ال�سل���ع �أو 
الخدم���ات ����سواء كان مبال���غ نقدي���ة �أو غر�ي� ذلك مم���ا ي����صح ا�ستلامه 

كعو�ض.
الأعمــــــــــــــال : ��أي ن�شاط يمار�س بانتظام وا�ستمرارية وا�ستقلالية من قبل �أي �شخ�ص 
وفي �أي م���كان، كالن�ش���اط ال�صناع���ي �أو التجاري �أو الزراع���ي �أو المهني �أو 
الح���رفي �أو الخدمي �أو �أن�شطة التنقيب �أو ما يتعلق با�ستعمال الممتلكات 

المادية �أو غير المادية.
التوريد المعفى مــن �ال�ضريب��ة : توري���د �سل���ع �أو خدمات لقاء مقاب���ل �أثناء ممار����سة الأعمال 
داخ���ل الدولة، لا تفر�ض��� عليه ال�ضريبة ولا ت��ت�سرد �ضريبة المدخلات 

المتعلقة به �إلا بموجب �أحكام المر�سوم بقانون.
التوريــد الخا�ضــع �لل�ضريب��ة : توريد �سلع �أو خدمات لقاء مقابل �أثناء ممار�سة الأعمال من 

قبل �أي �شخ�ص داخل الدولة، ولا ي�شمل التوريد المعفى من ال�ضريبة.
التوريد الاعتباري: �كل م���ا يعتبر بمثابة توريد ويعام���ل ك�أنه توريد خا�ضع لل�ضريبة وفقًا 

للحالات التي ين�ص عليها المر�سوم بقانون.
�ضريبـــة المدخــــــــــلات : �ال�ضريبة التي دفعها ال�شخ�ص �أو ت�ستحق عليه عندما يتم توريد 

�سلع �أو خدمات له �أو عندما يقوم بالا�ستيراد.
�ضريبة المخرجــــــــــــات : �ال�ضريب���ة المفرو����ضة عل���ى التوريد الخا����ضع لل�ضريبة وعلى كل 

توريد يعتبر توريد خا�ضعًا لل�ضريبة.
ال�ضريبة القابلة للا�سترداد �:المبال���غ التي تم دفعها ويمكن للهيئة ردها لدافع ال�ضريبة بناء 

على �أحكام المر�سوم بقانون.
ال�ضريبة الم�ستحقــــــــــة : �ال�ضريبة التي تحت�سب وتفر�ض بمقت�ضى المر�سوم بقانون.

ال�ضريبة الم�ستحقة الدفع : �ال�ضريبة التي حل موعد �سدادها للهيئة.
الفترة ال�ضريبيــــــــــــة : �الم���دة الزمني���ة المح���ددة الت���ي يج���ب احت����ساب و����سداد ال�ضريب���ة 
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الم�ستحقة الدفع عنها.
الفاتـــورة ال�ضريبيــــــة : �م�ستند خطي �أو �إلكتروني ي�سجل فيها ح�صول �أي توريد خا�ضع 

لل�ضريبة وتفا�صيله.
�إلك�ت�روني ي�سج���ل في���ه ح����صول �أي تعدي���ل  �أو  الإ�شعار الدائن ال�ضريبي : �م�ستن���د خط���ي 

لتخفي�ض �أو �إلغاء توريد خا�ضع لل�ضريبة وتفا�صيله.
الجهـــــــات الحكوميـــــة : �ال���وزارات والدوائ���ر والأجه���زة الحكومي���ة والهيئ���ات والم�ؤ�س�سات 

العامة الاتحادية والمحلية في الدولة.
الجهــــــــات الخيريــــــة : �الجمعيات والم�ؤ�س�سات الأهلية ذات النفع العام التي ي�صدر بها قرار 
م���ن مجل�س ال���وزراء بناء على اقتراح الوزي���ر والتي لا تهدف �إلى 

تحقيق الربح.
حد الت�سجيل الإلزامــي : �مبل���غ مح���دد في ه���ذا الق���رار �إذا م���ا تجاوزت���ه قيم���ة التوري���دات 
الخا�ضعة لل�ضريبة �أو كان من المتوقع �أن تجاوزه، عندها يتوجب 

على المورد الت�سجيل ال�ضريبي.
حد الت�سجيل الاختياري : �مبل���غ مح���دد في ه���ذا الق���رار �إذا م���ا تجاوزت���ه قيمة التوري���دات �أو 
النفقات الخا�ضعة لل�ضريبة �أو كان من المتوقع �أن تجاوزه، عندها 

يجوز للمورد الت�سجيل ال�ضريبي.
الخدمات المرتبطة بالنقل: �خدم���ات نقل وتغليف وربط ال�شحنات و�إعداد الوثائق الجمركية 
وخدم���ات �إدارة الحاوي���ات وتعبئ���ة ال�سل���ع وتفريغه���ا وتخزينه���ا 
ونقله���ا �أو �أي���ة خدم���ات �أخرى ذات �صلة وثيق���ة �أو تكون �ضرورية 

لإتمام خدمات النقل.
مقـــــــر الت�أ�سيـــــــــ�س : �المق���ر ال���ذي ت�أ�س�ست في���ه الأعمال قانونًا في دولة م���ا بح�سب قرار 
�إن�شائ���ه وتتخذ فيه ق���رارات الإدارة الهامة �أو تمار�س فيه وظائف 

الإدارة المركزية.
المن�شـــــ�أة الثابتـــــــــة : ��أي م���كان عم���ل ثاب���ت غر�ي� مق���ر الت�أ�سي����س ي���زاول في���ه ال�شخ�ص 
�أعمال���ه ب�ش���كل منتظ���م �أو دائم وتتوف���ر فيه م���وارد ب�شرية وتقنية 
كافي���ة بحي���ث تمكنه من القي���ام بتوريد �أو اقتناء �سل���ع �أو خدمات 

وي�شمل ذلك الفروع التابعة لل�شخ�ص.
مكان الإقـــامــــــــــــــة : �المكان الذي يوجد فيه لل�شخ�ص مقر ت�أ�سي�س �أو من�ش�أة ثابتة وفقًا 

لأحكام المر�سوم بقانون.
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ال�شخ�ص غير المقيــم : ��أي �شخ�ص��� لا يمتل���ك مق���ر ت�أ�سي�س �أو من�ش�أة ثابت���ة في الدولة وعادة 
لا يقيم فيها.

الأطراف المرتبطــــة : ��شخ����صان �أو �أكثر غر�ي� منف�صلين من الناحية الاقت�صادية �أو المالية 
�أو التنظيمية، ي�ستطيع �أحدهم �أن ي�سيطر على الآخرين �إما قانونًا 

�أو بتملك الأ�سهم �أو حقوق الت�صويت.
المنطقـــة المحـــــددة : ��أية منطقة يتم تحديدها بقرار من مجل�س الوزراء بناء على اقتراح 

الوزير، على �أنها منطقة محددة لغايات المر�سوم بقانون.
الت�صــــديــــــــــــــر : �مغ���ادرة ال�سل���ع �أرا����ضي الدول���ة، �أو تق���ديم الخدم���ات ل�شخ�ص مقر 
ت�أ�سي����سه �أو من�ش�أت���ه الثابت���ة خ���ارج الدول���ة، بم���ا في ذل���ك الت�صدي���ر 

المبا�شر والت�صدير غير المبا�شر.
الت�صديـــر المبا�شــــر : �ت�صدي���ر ال�سل���ع �إلى مق�صد خارج الدول���ة المطبقة بحيث يكون المورد 
م�����سؤولًا ع���ن القي���ام بترتيب���ات النقل �أو يق���وم بتعيين وكي���ل للقيام 

بذلك نيابة عنه.
الت�صدير غير المبا�شر : �ت�صدي���ر ال�سل���ع �إلى مق�صد خارج الدولة المطبقة حيث يكون العميل 
الخارج���ي م�����سؤولًا عن القيام بترتيبات ا�ستا�ل�م ال�سلع من المورد في 
الدول���ة ث���م ت�صديرها بنف�سه، �أو يقوم بتعين�ي� وكيل من �أجل القيام 

بذلك نيابة عنه.
العميـل الخـــارجـــي: �الم�ستلم الذي لي�س لديه مقر ت�أ�سي�س �أو من�ش�أة ثابتة في الدولة وغير 

مقيم فيها ولي�س لديه رقم ت�سجيل �ضريبي في الدولة.
الق�سيمــــــــــــــــــــــــة : ��أي���ة �أداة تعط���ي الح���ق في الح����صول عل���ى �سل���ع �أو خدم���ات لق���اء 
القيمة المذكورة عليها �أو محمولة فيها �أو الحق في الح�صول على 
خ����صم في ثم���ن ال�سلع �أو الخدمات، ولا ت�شم���ل الق�سيمة الطوابع 

البريدية ال�صادرة عن مجموعة بريد الإمارات.
الأ�صول الر�أ�سماليـــــــة : ��أ�صول الأعمال المخ�ص�صة للا�ستعمال طويل الأمد.

نظام الأ�صول الر�أ�سمالية: �نظ���ام يتم بموجبه تعديل �ضريب���ة المدخلات الم�ترسدة بداية بناءً 
على الا�ستخدام الفعلي خلال فترة محددة.

الغرامات الإداريـــــــــة : �مبال���غ مالي���ة تفر�ض��� عل���ى ال�شخ�ص��� من قب���ل الهيئ���ة لمخالفته 
�أحكام المر�سوم بقانون والقانون الاتحادي رقم )7( ل�سنة 2017 في 

�ش�أن الإجراءات ال�ضريبية.
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المجموعة ال�ضريبية : ��شخ�صان �أو �أكثر م�سجلان لغايات ال�ضريبة في الهيئة ك�شخ�ص واحد 
خا�ضع لل�ضريبة وفقًا لأحكام المر�سوم بقانون.

التبليـــــــــــــــغ : ��إخطار ال�شخ�ص المعني �أو وكيله ال�ضريبي �أو ممثله القانوني بالقرارات 
ال�صادرة عن الهيئة وفقًا للو�سائل المن�صو�ص عليها في القانون الاتحادي 

رقم )7( ل�سنة 2017 في �ش�أن الإجراءات ال�ضريبية.
التهرب ال�ضريبي : �ا�ستخ���دام �شخ�ص��� لو�سائ���ل غر�ي� قانوني���ة ينت���ج عنها تخفي�ض��� مقدار 
ال�ضريب���ة الم�ستحق���ة �أو عدم دفعها �أو ا��ت�سرداد ل�ضريبة لم يكن له حق 

ا�ترسدادها وفقًا للمر�سوم بقانون.
المر�سوم بقانـــون : �المر����سوم بقان���ون اتح���ادي رق���م )8( ل�سن���ة 2017 في �ش�أن �ضريب���ة القيمة 

الم�ضافة.
الباب الثاني 

التوريد
المادة )2(

توريد ال�سلع
1. �نقل ملكية ال�سلع �أو حق الت�صرف بها من �شخ�ص لآخر ي�شمل على �سبيل المثال:

�أ. نقل ملكية ال�سلع بموجب اتفاقية خطية �أو �شفوية لأي بيع.
ب. �نقل ملكية ال�سلع بمقابل ب�شكل �إلزامي وذلك وفقًا للت�شريعات ال�سارية.

2. �لأغرا�ض��� البن���د )1( م���ن ه���ذه المادة، ف�إن نق���ل حق الت�صرف ب����أي �أ����صول لا يعتبر �أنه 

توريد ل�سلع �إلا �إذا تمكن ال�شخ�ص الآخر من الت�صرف فيها كمالك.
3. ��إب���رام عق���د بين طرفين يترتب عليه نقل ال�سلع في وقت لاحق يعتبر توريدًا لل�سلع �إذا 

ن�ص��� العق���د على نقل ملكية ال�سلع �أو ق�صد لنق���ل ملكية ال�سلع �أو نقل ملكية ال�سلع في 
الم�ستقبل.

4. تعتبر التوريدات التالية توريدًا لل�سلع:

�أ. توريد المياه.
ب. توريد العقارات بما في ذلك �أي عقد بيع �أو ت�أجير.

ج. �توري���د جمي���ع �أن���واع الطاقة وت�شم���ل الكهرباء والغ���از، بما في ذلك الغ���از الحيوي 
وغ���از الفح���م وغاز النفط الم�سال والغ���از الطبيعي وغاز النف���ط والغاز المنتج وغاز 



 -175-

محطات التكرير والغاز الطبيعي المعاد تكوينه وغاز النفط الم�سال المعالج بالحرارة 
و�أي خلي���ط غ���ازات، �سواء تم ا�ستعمالها للإ����ضاءة �أو الحرارة �أو التبريد �أو تكييف 

الهواء، �أو �أي �أغرا�ض �أخرى.
المادة )3(

توريد الخدمات
1. يعد توريدًا للخدمات كل توريد لا يعتبر توريدًا لل�سلع بما في ذلك �أي من الآتي:

�أ. منح حق �أو التنازل عنه �أو �إيقافه �أو تركه.
ب. توفير ت�سهيل �أو ميزة.

ج. �ع���دم الم�شارك���ة في �أي ن�ش���اط �أو ع���دم ال�سم���اح في ح�صوله �أو الاتفاق عل���ى القيام ب�أي 
ن�شاط.

د. نقل ح�صة لا تقبل التجزئة في �سلعة.
هـ. �نق���ل �أو ترخي�ص الحقوق غير المادية، مث���ل حقوق الم�ؤلفين والمخترعين والفنانين، 
والحق���وق في العلام���ات التجارية والحق���وق التي تعتبرها ت�شريع���ات الدولة �ضمن 

هذه الفئة.
2. �ا�ستثن���اءً م���ن البن���د )1( م���ن هذه الم���ادة، لا يعد توري���دًا للخدمات مه���ام ع�ضو مجل�س 

الإدارة الت���ي يق���وم بها ال�شخ�ص الطبيعي الذي يت���م تعيينه كع�ضو مجل�س �إدارة في �أي 
من الجهات الحكومية �أو من�ش�آت القطاع الخا�ص.

المادة )4(

توريد �أكثر من مكوّن
1. ��إذا ق���ام �شخ�ص��� بتوريد م�ؤلف من �أكثر من مكون لقاء �سعر واحد، يجب عليه تحديد 

ما �إذا كان ذلك التوريد ي�شكل توريدًا واحدًا مركبًا �أو توريدات متعددة.
2. �يق�صد بعبارة »التوريد الواحد المركب« �أي توريد �سلع �أو خدمات في الحالة التي يكون 

فيها للتوريد �أكثر من مكوّن مع الأخذ بالاعتبار العقد وظروف التوريد ككل.
3. يعتبر �أي توريد على �أنه توريد واحد مركب في الحالات الآتية:

�أ. �إذا كان التوريد ي�شمل كل من:
1( مكونًا �أ�سا�سيًا.

2( �مكونًا �أو مكونات �أخرى �إما تعتبر �ضرورية �أو �أ�سا�سية للقيام بالتوريد بما في 
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ذل���ك العنا����صر العر�ضية التي غالبًا ما ت�صاحب التوري���د ولكنها لي�ست جزءًا 
�أ�سا�سيً���ا من���ه، �أو لا تعت�ب�ر هدفً���ا بحد ذاتها ولكنه���ا تعتبر و�سيل���ة للا�ستمتاع 

بالتوريد الأ�سا�سي ب�شكل �أف�ضل.
ب. ��إذا كان التوري���د ي�شم���ل عن�صرين �أو �أكثر مرتبطين ببع�ضهما ب�شكل وثيق بحيث 

ي�شكلان توريدًا واحدًا لي�س من الممكن �أو من الطبيعي تجزئته.
4. �يج���وز ح���دوث توريد واحد مركب بموجب البند )2( م���ن هذه المادة �إذا تحققت جميع 

ال�شروط الآتية:
�أ. ��أن لا يق���وم الم���ورد بتحدي���د �سع���ر مكون���ات التوري���د ب�ش���كل منف����صل �أو فر�ض �سعر 

مختلف لها.
ب. ��أن يتم توريد جميع مكونات التوريد من خلال مورد واحد.

5. ��إذا ق���ام الخا����ضع لل�ضريب���ة بتوري���د �أكثر من مكون لقاء �سعر واح���د ولم يكن التوريد 

ي�شكل توريدًا واحدًا مركبًا، ف�إن توريد المكونات يعتبر ب�أنه توريدات متعددة.

المادة )5(

الا�ستثناءات المتعلقة بالتوريد الاعتباري
1. لا يكون التوريد توريدًا اعتباريا في �أي من الحالات الآتية:

�أ. ��إذا لم يتم ا�ترسداد مبلغ �ضريبة المدخلات على ال�سلع �أو الخدمات ذات ال�صلة.
ب. �إذا كان التوريد معفى من ال�ضريبة.

ج. ��إذا تم تعدي���ل �ضريب���ة المدخا�ل�ت الم��ت�سردة عل���ى ال�سل���ع والخدم���ات وفقً���ا لنظ���ام 
الأ�صول الر�أ�سمالية.

د. ��إذا لم تج���اوز قيم���ة توري���د ال�سلع لكل م�ستل���م خلال فترة )12( اثن���ي ع�شر �شهرًا 
مبل���غ )500( خم�سمائ���ة دره���م، وكان التوري���د به���دف ا�ستعمالها كعين���ات �أو هدايا 

تجارية.
هـ. ��إذا كان �إجمالي �ضريبة المخرجات الواجبة على جميع التوريدات الاعتبارية لكل 

�شخ�ص خلال فترة )12( اثني ع�شر �شهرًا �أقل من )2000( �ألفين درهم.
2. �لأغرا�ض��� الفقرتن�ي� )د( و)هـ( من البند )1( من هذه الم���ادة، تعتبر فترة )12( الاثني 

ع�ش���ر �شه���رًا هي الفترة التي تنته���ي بنهاية ال�شهر الذي ق���ام ال�شخ�ص خلاله بتوريد 
م�شار �إليه في �أي من البندين المذكورين.
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الباب الثالث 
الت�سجيل
المادة )6(

طلب الت�سجيل
لأغرا�ض��� الت�سجي���ل ال�ضريب���ي الإلزام���ي �أو الاختي���اري يج���ب �أن يت�ضم���ن طل���ب 
الت�سجي���ل ال�ضريب���ي كاف���ة المعلوم���ات التي تطلبها الهيئ���ة ويتم تقديم���ه بالو�سائل التي 

تحددها الهيئة.
المادة )7(

الت�سجيل الإلزامي
1. �يكون حد الت�سجيل الإلزامي )375٫000( ثلاثمائة وخم�س و�سبعين �ألف درهم.

2. �يتعن�ي� عل���ى ال�شخ�ص الملزم بالت�سجيل ال�ضريبي وفقًا لأح���كام المر�سوم بقانون تقديم 

طلب الت�سجيل ال�ضريبي �إلى الهيئة خلال )30( يومًا من ن�شوء ذلك الالتزام.
3. ��إذا كان عل���ى ال�شخ�ص��� الت�سجيل ال�ضريبي ولم يقم بتقديم طلب لذلك، تقوم الهيئة 

بت�سجيل���ه اعتب���ارًا م���ن تاريخ ن�ش���وء ذلك الالت���زام وتفر�ض��� عليه الغرام���ات المرتبطة 
بذلك وفقًا للقانون الاتحادي رقم )7( ل�سنة 2017 في �ش�أن الإجراءات ال�ضريبية.

4. ��إذا تج���اوزت توري���دات �شخ�ص��� وفقً���ا للمر�سوم بقانون ح���د الت�سجي���ل الإلزامي خلال 

فترة )12( الاثني ع�شر �شهرًا ال�سابقة، تقوم الهيئة بت�سجيل ال�شخ�ص اعتبارًا من �أول 
ي���وم في ال�شه���ر التالي لل�شهر ال���ذي �أ�صبح ال�شخ�ص��� ملزمًا بالت�سجيل في���ه، �سواء قام 
بتق���ديم طل���ب الت�سجيل ال�ضريب���ي �أم لم يقم، �أو من �أي تاريخ �أ�سبق يتم الاتفاق عليه 

بين الهيئة وال�شخ�ص.
5. ��إذا توق���ع �شخ�ص��� �أن تج���اوز توريداته وفقً���ا للمر�سوم بقانون ح���د الت�سجيل الإلزامي 

خا�ل�ل )30( يومً���ا قادمة، تقوم الهيئة بت�سجيله ابتداء من تاريخ ن�شوء �أ�سباب معقولة 
للاعتق���اد ب�أن���ه على ال�شخ�ص الت�سجي���ل ال�ضريبي كما هو محدد في ه���ذا البند، �سواء 
ق���ام بتبلي���غ الهيئة بالتزامه بالت�سجيل ال�ضريبي �أم لا، �أو من تاريخ �أ�سبق يتم الاتفاق 

عليه بين الهيئة وال�شخ�ص.
6. ��إذا كان �شخ�ص��� لي����س لدي���ه م���كان �إقام���ة في الدول���ة ملزمً���ا بالت�سجي���ل وفقً���ا لأح���كام 

المر����سوم بقان���ون، تقوم الهيئ���ة بت�سجيله ابتداء م���ن تاريخ البدء بالقي���ام بتوريدات في 
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الدولة، �سواء قام بتبليغ الهيئة بالتزامه بالت�سجيل ال�ضريبي �أم لا، �أو من تاريخ �أ�سبق 
يتم الاتفاق عليه بين الهيئة وال�شخ�ص.

7. �يكون الخا�ضع لل�ضريبة الذي ت�أخر عن الت�سجيل ال�ضريبي لأغرا�ض ال�ضريبة وفقًا 

لأح���كام ه���ذه المادة م�����سؤولًا عن احت�ساب و����سداد ال�ضريبة الم�ستحق���ة للهيئة عن كافة 
عمليات التوريد والا�ستيراد الخا�ضعة لل�ضريبة التي قام بها قبل ت�سجيله.

المادة )8(

الت�سجيل الاختياري
1. �يكون حد الت�سجيل الاختياري )187٫500( مائة و�سبع وثمانون �ألفًا وخم�سمائة درهم.

2. ��إذا ق���ام �شخ�ص��� بتق���ديم طلب الت�سجي���ل ال�ضريب���ي اختياريًا بناءً على �أح���كام المر�سوم 

بقان���ون، تق���وم الهيئة بت�سجيله اعتبارًا من �أول ي���وم في ال�شهر التالي لل�شهر الذي قام 
فيه بتقديم الطلب، �أو من �أي تاريخ �سابق بناء على طلب ال�شخ�ص وموافقة الهيئة.

3. ��إذا ق���ام �شخ�ص��� بتقديم طلب الت�سجيل ال�ضريبي اختياريًا بن���اءً على توقعه �أن تجاوز 

توريداته وفقًا للمر�سوم بقانون حد الت�سجيل الاختياري خلال 30 يومًا قادمة، فعليه 
تقديم ما يثبت القيام بتوريدات خا�ضعة لل�ضريبة �أو تكبده لنفقات خا�ضعة لل�ضريبة 

بما يجاوز حد الت�سجيل الاختياري.
4. �تح���دد الهيئ���ة الإثباتات الت���ي تراها �ضرورية للت�أكد من �أنه يح���ق لل�شخ�ص الت�سجيل 

ال�ضريبي ب�شكل اختياري.
5. �لأغرا�ض��� الت�سجيل ال�ضريبية اختياريً���ا، يق�صد بعبارة »النفقات الخا�ضعة لل�ضريبة« 

النفق���ات الخا�ضع���ة للن�سب���ة الأ�سا�سية والت���ي تم تكبدها في الدولة م���ن خلال �شخ�ص 
لديه مكان �إقامة فيها.

6. لا� يج���وز لل�شخ�ص��� الت�سجيل ال�ضريب���ي اختياريًا �إلا �إذا �أثب���ت للهيئة قيامه بممار�سة 

الأعمال في الدولة.
المادة )9(

الأطراف المرتبطة
1. �لأغرا�ض��� �أح���كام المجموع���ة ال�ضريبي���ة، يتعلق تعري���ف الأطراف المرتبط���ة ب�شخ�صين 

اعتباريين في حالات منها على �سبيل المثال:
�أ. �أن يمتلك �شخ�ص �أو �أكثر من خلال �شراكة �أيًا من الآتي:
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1( �حق ت�صويت في كل من الأ�شخا�ص الاعتباريين ي�ساوي 50 % �أو �أكثر.

2( �ح�صة قيمة �سوقية في كل من الأ�شخا�ص الاعتباريين ت�ساوي 50 % �أو �أكثر.

3( �ال�سيطرة على كل من الأ�شخا�ص الاعتباريين ب�أي طريقة �أخرى.

ب. �أن يكون كل من ال�شخ�صين طرف مرتبط مع �شخ�ص ثالث.
2. �يعت�ب�ر �شخ����صان �أو �أكر�ث� ب�أنه���م �أطراف مرتبطة في ح���ال ارتباطه���م اقت�صاديًا وماليًا 

وتنظيميًا، مع الأخذ بالاعتبار الآتي:
�أ. ممار�سات اقت�صادية، ت�شمل على الأقل واحدًا من الآتي:

1( تحقيق هدف تجاري م�شترك.

2( انتفاع �أعمال �شخ�ص من �أعمال �شخ�ص �آخر.

3( �توريد �سلع �أو خدمات من �أعمال �أ�شخا�ص مختلفين لذات العملاء.

ب. الممار�سات المالية، ت�شمل على الأقل واحدًا من الآتي:
1 - دعم مالي مقدم من �أعمال �شخ�ص لأعمال �شخ�ص �آخر.

2 - �ع���دم �إمكانية ا�ستم���رار �أعمال �شخ�ص من الناحية المالية، بدون �أعمال �شخ�ص 

�آخر.
3 - م�صالح مالية م�شتركة في العوائد.

ج- ممار�سات تنظيمية، ت�شمل �أي من الآتي:
1 - �إدارة م�شتركة.

2 - �وجود موظفين م�شتركين �سواء تم تعيينهم ب�شكل م�شترك �أم لا.

3 - وجود م�ساهمين م�شتركين �أو ملكية اقت�صادية م�شتركة.

3. لأغرا�ض هذه المادة:

�أ- �يق�صد بعبارة »ح�صة القيمة ال�سوقية« في ال�شخ�ص الاعتباري ب�أنها ن�سبة �إجمالي 
القيم���ة ال�سوقي���ة للح�ص�ص��� وعق���ود الخي���ارات التي يملكه���ا �شخ�ص��� �إلى �إجمالي 

القيمة ال�سوقية لجميع ح�ص�ص ال�شخ�ص الاعتباري.
ب- �يت���م تجاه���ل �أية م�ساهم���ة في حال وجود اتفاقي���ة �أخرى تناق�ضه���ا، ويتم احت�ساب 

القيمة المعدلة في الم�ساهمة وفقًا للاتفاقية الأخرى.
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المادة )10(

الت�سجيل كمجموعة �ضريبية
1. �تخت���ار المجموع���ة ال�ضريبي���ة �أح���د الأ�شخا�ص الم�سجلن�ي� ك�أع�ضاء فيها ليك���ون الع�ضو 

الممثل لتلك المجموعة.
2. �يتم تقديم طلب ت�سجيل مجموعة �ضريبية من خلال الع�ضو الممثل للمجموعة.

3. �عل���ى الهيئ���ة الب���ت في �أي طل���ب يت���م ا�ستلام���ه لت�سجيل �شخ�ن�ي�ص �أو �أكر�ث� كمجموعة 

�ضريبية خلال فترة 20 يوم عمل ابتداء من تاريخ ا�ستلامها الطلب.
4. ��إذا تم���ت الموافق���ة على طلب ت�شكيل مجموع���ة �ضريبية جديدة ف����إن ت�سجيلها �سيكون 

�ساري المفعول وفقًا لما ي�أتي:
�أ- �م���ن اليوم الأول من الفترة ال�ضريبي���ة التالية للفترة ال�ضريبية التي تم ا�ستلام 

الطلب خلالها.
ب- من �أي تاريخ تحدده الهيئة.

5 - �للهيئة رف�ض طلب الت�سجيل ال�ضريبي كمجموعة �ضريبية في �أي من الحالات الآتية:

�أ. ��إذا لم ي�ست���وفي الأ�شخا�ص��� �شروط التقدم بطلب ت�سجي���ل مجموعة �ضريبية وفقًا 
لأحكام المر�سوم بقانون والمادة )9( من هذا القرار.

ب. ��إذا كان���ت هن���اك �أ�سباب جدية للاعتق���اد ب�أنه لو تم ال�سم���اح بالت�سجيل ال�ضريبي 
كمجموعة �ضريبية �سيمكن ذلك من التهرب ال�ضريبي �أو يقلل �إلى حد كبير من 

الإيرادات ال�ضريبية للهيئة �أو يزيد �إلى حد كبير العبء الإداري للهيئة.
ا غير اعتباريًا. ج. ��إذا كان �أحد الأ�شخا�ص المت�ضمنين في الطلب �شخ�صً

د. ��إذا كان �أح���د الأ�شخا�ص��� جهة حكومية وفقًا للمادتن�ي� )10( و)57( وفقًا للمر�سوم 
بقانون، وال�شخ�ص الآخر لي�س كذلك.

هـ. ��إذا كان �أحد الأ�شخا�ص جهة خيرية وفقًا للمادة )57( للمر�سوم بقانون وال�شخ�ص 
الآخر لي�س كذلك.

6 - �يج���وز للهيئ���ة رف�ض طلب �إ�ضافة �شخ�ص��� �إلى مجموعة �ضريبية �إذا لم ي�ستوف ذلك 

ال�شخ�ص��� �ش���روط التق���دم بطل���ب ت�سجيل مجموع���ة �ضريبي���ة وفقًا لأح���كام المر�سوم 
بقانون �أو للأ�سباب المن�صو�ص عليها في البند )5( من هذه المادة.
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7 - ��إذا تبين للهيئة �أن هناك ارتباطًا بين �شخ�صين �أو �أكثر نتيجة ممار�ساتهم الاقت�صادية 

والمالي���ة والتنظيمي���ة في الأعم���ال، يج���وز للهيئ���ة ت�سجيلهم كمجموع���ة �ضريبية بعد 
النظ���ر في الظ���روف الخا����صة ل���كل حالة عل���ى حدة ومنه���ا تحقق العوام���ل المن�صو�ص 

عليها في البند )2( من المادة )9( من هذا القرار.
8 - لا� يجوز للهيئة ت�سجيل �شخ�ص من �ضمن مجموعة �ضريبية وفقًا للبند )7( من هذه 

المادة �إلا �إذا تم ا�ستيفاء ال�شرطين الآتيين:
�أ. ��أن ت�شتم���ل �أعم���ال ذلك ال�شخ�ص��� القيام بتوري���دات خا�ضعة لل�ضريب���ة �أو ا�ستيراد 

ال�سلع المعنية �أو الخدمات المعنية.
ب. ��أن تتج���اوز كاف���ة التوري���دات الخا�ضع���ة لل�ضريب���ة �أو ا�ستر�ي�اد ال�سل���ع المعني���ة �أو 
الخدم���ات المعنية للأعمال من قبل الأ�شخا�ص��� الممار�سين الأعمال حد الت�سجيل 

الإلزامي.
9 - �يج���وز للهيئ���ة رف�ض طلب ت�سجي���ل مجموعة �ضريبي���ة �إذا كانت هن���اك �أ�سباب جدية 

ت�شير �إلى �أن هذا الت�سجيل ي�ؤدي �إلى تخفي�ض الإيرادات ال�ضريبية.
المادة )11(

التعديل على المجموعة ال�ضريبية
1. �يح���ق للع����ضو الممث���ل المعن�ي� وفقًا للم���ادة )10( من ه���ذا الق���رار التقدم بطل���ب للهيئة 

للقيام ب�أي مما ي�أتي:
�أ- �إ�ضافة �شخ�ص �آخر ليكون ع�ضوًا في المجموعة ال�ضريبية.

ب- �إزالة �أحد �أع�ضاء تلك المجموعة ال�ضريبية.
ج- �اختي���ار ع����ضو �آخ���ر في المجموع���ة ال�ضريبي���ة ليك���ون الع����ضو الممث���ل بع���د موافقة 

الع�ضو الآخر.
د- �إلغاء ت�سجيل المجموعة ال�ضريبية.

2. �لأغرا�ض��� البن���د )1( من هذه المادة، يحق للهيئ���ة الموافقة على �أي من الطلبات اعتبارًا 

من �أي مما ي�أتي:
�أ. �الي���وم الأول م���ن الف�ت�رة ال�ضريبي���ة التالي���ة للف�ت�رة ال�ضريبي���ة الت���ي تم ا�ستلام 

الطلب خلالها.
ب. �أي تاريخ تحدده الهيئة.
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3. �يعت�ب�ر �أي تبلي���غ مر����سل من الهيئة �إلى الع�ضو الممث���ل لأي مجموعة �ضريبية م�ستلمًا 

من قبل الع�ضو الممثل وكافة �أع�ضاء تلك المجموعة ال�ضريبية.
المادة )12(

�أثر ت�سجيل مجموعة �ضريبية
1. يترتب على ت�سجيل �أ�شخا�ص كمجموعة �ضريبية الآتي:

�أ- �تعت�ب�ر �أي �أعم���ال تت���م ممار�ستها م���ن قبل �أي ع����ضو في المجموع���ة ال�ضريبية على 
�أنها تمار�س من قبل الع�ضو الممثل ولي�س من قبل �أي ع�ضو �آخر في تلك المجموعة 

ال�ضريبية.
ب- �يج���وز تجاه���ل �أي���ة توري���دات تت���م م���ن ع����ضو �إلى ع����ضو �آخ���ر في ذات المجموع���ة 

ال�ضريبية.
ج- �يعتبر �أي توريد، خا�ضع لل�ضريبة �أم لا، يقوم به �أي ع�ضو في المجموعة ال�ضريبية 

على �أنه توريد قام به الع�ضو الممثل.
د- �يعت�ب�ر �أي ا�ستر�ي�اد لل�سلع المعني���ة �أو الخدمات المعنية يقوم ب���ه ع�ضو في المجموعة 

ال�ضريبية على �أنه ا�ستيراد قام به الع�ضو الممثل.
هـ- �يعت�ب�ر �أي توري���د ل�سلع �أو خدمات ل�صالح ع����ضو في المجموعة ال�ضريبية يقوم به 

�شخ�ص لي�س ع�ضوًا في تلك المجموعة ال�ضريبية على �أنه توريد للع�ضو الممثل.
و. �تعت�ب�ر �أي �ضريب���ة مخرجات تفر�ض م���ن قبل ع�ضو في المجموع���ة ال�ضريبية على 

�أنها مفرو�ضة من قبل الع�ضو الممثل.
ز- �تعتبر �أي �ضريبة مدخلات يتحملها ع�ضو في المجموعة ال�ضريبية على �أنه قد تم 

تحملها من قبل الع�ضو الممثل.
2. �لأغرا�ض��� البن���د )1( من هذه المادة، ف����إن كافة �أع�ضاء المجموع���ة ال�ضريبية م��سؤولين 

�شخ�صيًا وبالت�ضامن عن �أية �ضرائب م�ستحقه الدفع على الع�ضو الممثل.
المادة )13(

جمع الأطراف المرتبطة
1. ��إذا تبين ارتباط �شخ�صين �أو �أكثر نتيجة لممار�ساتهم الاقت�صادية والمالية والتنظيمية في 

الأعمال وفقًا للبند )2( من المادة )9( من هذا القرار ولم يكونوا م�سجلين كمجموعة 
�ضريبي���ة وقاموا بف�صل الأعم���ال ب�شكل �صوري، فيتم جمع قيمة التوريدات الخا�ضعة 
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لل�ضريبة لكل من الأ�شخا�ص لتحديد ما �إذا قاموا معًا بتجاوز حد الت�سجيل الإلزامي 
وحد الت�سجيل الاختياري.

2. ��إذا لم يتم ف�صل الأعمال ب�شكل �صوري ولكن تبين للهيئة �أن هناك نق�ص في الإيرادات 

ال�ضريبي���ة نتيج���ة لف�صل هذه الأعم���ال، يجوز للهيئة �أن تجم���ع التوريدات الخا�ضعة 
لل�ضريب���ة ل���كل م���ن الأ�شخا�ص��� لتحدي���د م���ا �إذا كان مجم���وع التوري���دات الخا�ضع���ة 

لل�ضريبة يتجاوز حد الت�سجيل الإلزامي وحد الت�سجيل الاختياري.
3. ��إذا تحق���ق �أي م���ن الأح���وال المن�صو�ص��� عليه���ا في البن���د )1( �أو )2( من هذه الم���ادة، ف�إن 

كلًا م���ن الأ�شخا�ص��� يُعامل وك�أنه قام بتوريدات خا�ضعة لل�ضريبة قامت بها الأطراف 
المرتبط���ة الأخ���رى وعلي���ه القي���ام بالت�سجي���ل ال�ضريب���ي �إذا تم تج���اوز ح���د الت�سجي���ل 

الإلزامي وفقًا لأحكام المر�سوم بقانون.
المادة )14(

�إلغاء الت�سجيل ال�ضريبي
1. �على الم�سجل التقدم بطلب �إلغاء الت�سجيل ال�ضريبي وفقًا للحالات المن�صو�ص عليها في 

المر�سوم بقانون خلال )20( يوم عمل من وقوع �أي منها.
2. �عل���ى الهيئ���ة الموافق���ة عل���ى طل���ب �إلغ���اء الت�سجي���ل ال�ضريب���ي للم�سجل عن���د ا�ستيفاء 

ال�شرطين الآتيين:
�أ. �توقف الم�سجل عن القيام بالتوريدات الم�شار �إليها في المادة )19( من المر�سوم بقانون 

وعدم توقعه �أن يقوم بمثل تلك التوريدات خلال فترة 12 �شهرًا المقبلة.
ب. �كان���ت قيم���ة التوري���دات الم�ش���ار �إليها في الم���ادة )19( م���ن المر�سوم بقان���ون التي قام 
به���ا الم�سج���ل �أو النفق���ات الخا�ضعة لل�ضريب���ة التي تحملها الم�سج���ل خلال الاثني 
ع�ش���ر �شه���رًا ال�سابق���ة تقل عن ح���د الت�سجيل الاختياري، وتبن�ي� للهيئة ب�أنه غير 
متوق���ع من ه���ذا الم�سجل �أن تجاوز قيمة توريداته وفقًا لأحكام المر�سوم بقانون �أو 
النفق���ات الخا�ضع���ة لل�ضريبة المتوقع���ة خلال فترة )30( الثلاثن�ي� يومًا القادمة 

حد الت�سجيل الاختياري.
3. ��إذا تم���ت الموافق���ة عل���ى طلب �إلغ���اء الت�سجي���ل ال�ضريبي، عل���ى الهيئة �إلغ���اء الت�سجيل 

ال�ضريب���ي للم�سج���ل اعتب���ارًا من �آخر ي���وم من الف�ت�رة ال�ضريبية الت���ي ا�ستوفى فيها 
الم�سجل �شروط الإلغاء �أو �أي تاريخ �آخر تحدده الهيئة.

4. ��إذا تبن�ي� للهيئة ب����أن الم�سجل ا�ستوفى ال�شروط الواردة في البند )2( من هذه المادة ولم 
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يق���م بتق���ديم طلب �إلغ���اء الت�سجيل ال�ضريبي، عل���ى الهيئة �إلغ���اء الت�سجيل ال�ضريبي 
للم�سج���ل اعتب���ارًا من �آخر يوم من الفترة ال�ضريبية الت���ي تبين لها �أنه ا�ستوفى فيها 

�شروط الإلغاء �أو �أي تاريخ �آخر تحدده الهيئة.
5. لا� يت���م �إلغ���اء الت�سجي���ل ال�ضريبي للم�سج���ل �إلا �إذا �سدد �إجم���الي ال�ضريبة والغرامات 

الإداري���ة الم�ستحق���ة علي���ه وقدم كافة الإق���رارات ال�ضريبية الواج���ب تقديمها بموجب 
المر�سوم بقانون والقانون الاتحادي رقم )7( ل�سنة 2017 في �ش�أن الإجراءات ال�ضريبية.

6. �لأغرا�ض��� البن���د )5( م���ن ه���ذه الم���ادة، ف����إن �أي �سل���ع وخدمات ت�ش���كل جزءًا م���ن �أ�صول 

الأعم���ال الت���ي يمار�سه���ا الم�سجل، تعتبر ب�أن���ه تم توريدها من قبله مبا�ش���رة قبل �إلغاء 
ت�سجيل���ه ال�ضريب���ي و�أن عليه ت�ضمين ال�ضريب���ة الم�ستحقة الدفع في الإقرار ال�ضريبي 
النهائ���ي، م���ا لم تت���م ممار�سة الأعم���ال من قبل �أمن�ي� التفلي�سة وفقًا لأح���كام القانون 

الاتحادي رقم )7( ل�سنة 2017 في �ش�أن الإجراءات ال�ضريبية.
7. ��إذا طل���ب الم�سج���ل �إلغ���اء الت�سجي���ل ال�ضريبي بناءً عل���ى انخفا�ض توريدات���ه الخا�ضعة 

لل�ضريبة �إلى �أقل من حد الت�سجيل الإلزامي، تقوم الهيئة ب�إلغاء الت�سجيل ال�ضريبي 
�إذا وافقت على الطلب اعتبارًا من �أي من الآتي:

�أ. التاريخ المحدد من قبل الم�سجل في طلبه.
ب. �تاري���خ تق���ديم الطل���ب �إذا لم يح���دد الم�سج���ل في طلب���ه التاريخ المطلوب في���ه �إلغاء 

الت�سجيل ال�ضريبي.
8. ��إذا �ألغ���ت الهيئ���ة الت�سجي���ل ال�ضريب���ي للم�سج���ل، عليه���ا تبليغ���ه بتاريخ �سري���ان �إلغاء 

الت�سجيل وذلك خلال )10( �أيام عمل من �إ�صدارها لقرار الإلغاء.

المادة )15(

�إلغاء ت�سجيل مجموعة �ضريبية �أو التعديل عليه
1. �عل���ى الهيئ���ة �إلغ���اء ت�سجي���ل �أي مجموع���ة �ضريبي���ة في ح���ال ا�ستيفاء جمي���ع ال�شروط 

الآتية:
�أ- ��إذا لم يع���د الأ�شخا�ص الم�سجلين كمجموع���ة �ضريبية ي�ستوفون �شروط ت�سجيلهم 

كمجموعة �ضريبية وفقًا للمر�سوم.
ب- ��إذا لم يع���د هن���اك ارتب���اط بن���اءً عل���ى ممار�سته���م للأعم���ال اقت�صاديً���ا وماليً���ا 

وتنظيميًا.
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ج- ��إذا كان هن���اك �أ�سب���اب جدي���ة للاعتق���اد ب����أن ال�سم���اح ب�إبقاء الت�سجي���ل كمجموعة 
�ضريبي���ة م���ن �ش�أن���ه التمكن�ي� م���ن الته���رب ال�ضريب���ي �أو التقلي���ل م���ن الإيرادات 

ال�ضريبية للهيئة �إلى حد كبير.
2. �على الهيئة تعديل من تم ت�سجيلهم كمجموعة �ضريبية وفقًا للحالات الآتية:

�أ. �يت���م �إزالة ع����ضو من المجموعة ال�ضريبية في حال ا�ستيفاء ذلك ال�شخ�ص ال�شروط 
الواردة في البند )1( من هذه المادة.

ب. �تتم �إ�ضافة ع�ضو �إلى المجموعة ال�ضريبية �إذا تبين للهيئة �أن الأن�شطة التي يقوم 
به���ا �شخ�ص ما تعت�ب�ر جزءًا من الأعمال التي تمار�سه���ا مجموعة �ضريبية، وفقًا 

للبند )7( من المادة )10( من هذا القرار.
3. �عل���ى الع����ضو الممث���ل للمجموع���ة ال�ضريبية �إخط���ار الهيئة في ح���ال �أن ع����ضوًا لم يعد 

م�ؤهلًا ليكون من �ضمن المجموعة ال�ضريبية، خلال 20 يوم عمل من تاريخ عدم ت�أهله 
ليكون من �ضمن المجموعة ال�ضريبية.

4. ��إذا ق���ررت الهيئ���ة �إلغ���اء �أو تعدي���ل ت�سجي���ل مجموع���ة �ضريبية، تق���وم الهيئ���ة ب�إر�سال 

التبليغ �إلى الع�ضو الممثل بقرارها وتاريخ نفاذه خلال 10 �أيام عمل من تاريخ القرار.
5. ��إذا لم يع���د الخا����ضع لل�ضريب���ة ع�ضوًا في مجموع���ة �ضريبية، على الهيئ���ة �إ�صدار رقم 

ت�سجي���ل �ضريب���ي جديد خا�ص به �أو �إع���ادة تفعيل رقم الت�سجي���ل ال�ضريبي الذي كان 
خا�ص��� ب���ه قب���ل ان�ضمام���ه �إلى مجموع���ة �ضريبي���ة، ومعاملت���ه كم�سجل مبا�ش���رة بعد 

خروجه من المجموعة ال�ضريبية.
المادة )16(

الا�ستثناء من الت�سجيل
1. �عل���ى الخا����ضع لل�ضريبة الذي يرغب بتق���ديم طلب ا�ستثناء م���ن الت�سجيل ال�ضريبي 

بن���اءً عل���ى �أن جمي���ع توريدات���ه خا�ضع���ة لن�سبة ال�صف���ر، التق���دم لذلك وفقً���ا للنموذج 
والو�سائل التي تحددها الهيئة.

2. �على الهيئة درا�سة طلب الا�ستثناء ولها الموافقة على الا�ستثناء من الت�سجيل ال�ضريبي 

�أو �إبلاغ الخا�ضع لل�ضريبة برف�ض الطلب.
3. �عل���ى ال�شخ�ص��� الم�ستثن���ى م���ن الت�سجي���ل ال�ضريبي �إخط���ار الهيئة في ح���ال قيامه ب�أية 

توريدات �أو ا�ستيراد ل�سلع �أو لخدمات تكون خا�ضعة لل�ضريبة بالن�سبة الأ�سا�سية.
4. �عل���ى ال�شخ�ص��� �إر�سال الإخط���ار المن�صو�ص عليه في البند )3( من هذه المادة خلال مدة 
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لا تزي���د ع���ن )10( �أيام عمل من قيامه بعمل التوري���د �أو الا�ستيراد الخا�ضع لل�ضريبة 
بالن�سبة الأ�سا�سية.

5. ��إذا لم يع���د ال�شخ�ص��� م�ستوفيًا �شرط الا�ستثناء من الت�سجي���ل ال�ضريبي، عليه القيام 

بالت�سجيل ال�ضريبي.
المادة )17(

الت�سجيل عند نفاذ المر�سوم بقانون
1. �عل���ى ال�شخ�ص��� الذي �سيكون خا�ضعًا لل�ضريبة في تاريخ نفاذ المر�سوم بقانون �أن يتقدم 

بطلب للت�سجيل ال�ضريبي قبل ذلك التاريخ وفقًا للمواعيد التي تعلن عنها الهيئة.
2. �يك���ون تاري���خ �سري���ان ت�سجي���ل الخا����ضع لل�ضريبة من 1 يناي���ر 2018 �إذا ق���ام ب�إخطارها 

بالتزامه بالت�سجيل وفقًا للبند )1( من هذه المادة.
3. ��إذا ق���ام ال�شخ�ص��� بالت�سجي���ل ال�ضريب���ي قب���ل العمل بالمر����سوم بقانون �ستك���ون له ذات 

الحق���وق وعلي���ه ذات الالتزام���ات كم���ا ل���و �أن���ه ق���ام بالت�سجي���ل ال�ضريب���ي بع���د العم���ل 
بالمر�سوم بقانون.

المادة )18(

الالتزامات الواجبة قبل �إلغاء الت�سجيل ال�ضريبي
لا يترت���ب عل���ى �إلغ���اء الت�سجي���ل ال�ضريب���ي �إعف���اء ال�شخ�ص م���ن القي���ام بالواجبات 
والالتزام���ات المن�صو�ص��� عليه���ا في المر����سوم بقانون والت���ي كانت مطبقة علي���ه عندما كان 

م�سجلًا.

الباب الرابع 
القواعد المتعلقة بالتوريدات

المادة )19(

ال�ضريبة الم�ستحقة في تاريخ التوريد
لأغرا�ض��� الم���واد )25( و)26( و)80( من المر�سوم بقانون، �إذا ا�ستحقت ال�ضريبة ب�سبب 
دف���ع تم �أو �إ����صدار فات���ورة �ضريبي���ة متعلق���ة بتوري���د ال�سل���ع �أو الخدمات، ف����إن ال�ضريبة 
تُ�ستح���ق فيم���ا يتعل���ق بالمبلغ المدفوع �أو المذك���ور بالفاتورة ال�ضريبي���ة، وي�ستحق دفع مبلغ 

ال�ضريبة الم�ستحقة المتبقي على ذلك التوريد وفقًا لأحكام المر�سوم بقانون.
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المادة )20(

مكان التوريد لل�سلع التي يتم ت�سليمها في الدولة
�إذا تطلبت عملية توريد ال�سلع خروجها من الدولة و�إعادة �إدخالها �إليها �أثناء نقلها 
من موقع لآخر داخل الدولة، فلا تُعامل هذه ال�سلع على �أنه تم ت�صديرها �أو ا�ستيرادها 

�إذا تم ا�ستيفاء جميع ال�شروط الآتية:
1 - ��إذا كان الخ���روج م���ن الدول���ة و�إع���ادة الدخ���ول �إليه���ا في �سياق رحل���ة بين نقطتين 

داخل الدولة.
2 - ��إذا لم يك���ن هن���اك انقط���اع ذو �أهمي���ة في عملي���ة النق���ل �أثن���اء تواج���د ال�سلع خارج 

الدول���ة واقت����صر �أي انقط���اع عل���ى م���ا ه���و متوقع �ضم���ن المعقول في �سي���اق النقل 
الطبيعي لل�سلع.

3 - ��إذا لم يتم تفريغ ال�سلع من و�سيلة النقل المعنية �أثناء وجودها خارج الدولة.

4 - ��إذا لم يت���م ا�ستها�ل�ك ال�سل���ع �أو توريدها �أو �إخ�ضاعها لأي ن���وع من المعالجة �أثناء 

تواجدها خارج الدولة.
5 - ��إذا لم يت���م تغير�ي� طبيع���ة �أو كمي���ة �أو جودة ال�سل���ع نتيجة لخروجه���ا من الدولة 

و�إعادة دخولها �إليها.
المادة )21(

مكان توريد الخدمات المتعلقة بالعقارات
1 - �لأغرا�ض المر�سوم بقانون وهذا القرار، ي�شمل »العقار« على �سبيل المثال:

�أ- ��أي قطعة �أر�ض تن�ش�أ بموجبها �أو عليها حقوق �أو م�صالح �أو خدمات.
ب- �أي مبنى �أو هيكل �أو عمل هند�سي ملتحق بالأر�ض ب�شكل دائم.

ج- ��أي���ة تجهي���زات �أو معدات تن�ش�أ كجزء دائم من الأر�ض �أو تلتحق ب�شكل دائم بالمبنى 
�أو الهيكل �أو العمل الهند�سي.

2 - �يُعت�ب�ر توري���د الخدم���ات مرتبطً���ا بعقار �إذا م���ا كان توري���د الخدم���ات مرتبطًا ب�شكل 

مبا�شر بالعقار �أو كان عبارة عن منح الحق في ا�ستخدام العقار.
3 - ي�شمل توريد الخدمات المرتبطة ب�شكل مبا�شر بالعقار ما ي�أتي:

�أ- منح �أو نقل �أو التنازل عن م�صلحة �أو حق يتعلق بعقار.
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ب- �منح �أو نقل �أو التنازل عن حق �شخ�صي بم�صلحة �أو حق يتعلق بعقار.
ج- �من���ح �أو نق���ل �أو التن���ازل ع���ن رخ�صة ل�شغل الأر�ض��� �أو �أي حق تعاق���دي �آخر يمكن 
ممار�ست���ه عل���ى عق���ار �أو يتعلق به، بم���ا في ذلك توفير وت�أجير �أماك���ن للنوم داخل 

الفنادق �أو �أي من�ش�أة مماثلة.
د- توريد خدمات من قبل خبراء �أو وكلاء عقاريين.

هـ- �توري���د خدم���ات ت�شم���ل �إعداد وتن�سي���ق وتنفي���ذ �أعمال البن���اء واله���دم وال�صيانة 
والتحويل والأعمال الأخرى المماثلة.

المادة )22(

مكان توريد بع�ض خدمات النقل
1 - �يكون مكان توريد كل خدمة نقل في المكان الذي بد�أ فيه توريد خدمة النقل تلك، �إذا 

�شمل���ت رحل���ة ما �أكثر من نقطة توقف واحدة وت�ضمنت توريدات متعددة وفقًا للبند 
)5( من المادة )4( من هذا القرار.

2 - �يك���ون مكان توريد الخدمات المرتبط���ة بالنقل هو ذات مكان توريد خدمة النقل التي 

تتعلق بها.
المادة )23(

خدمات الات�صالات والخدمات الإلكترونية
1 - �يق�صد بعبارة »خدمات الات�صالات« نقل �أو بث �أو تحويل �أو ا�ستقبال �أي من الخدمات 

المبين���ة تاليً���ا من خلال ا�ستخ���دام �أي �أجهزة �أو معدات الات����صالات التي تقوم بنقل �أو 
ب���ث �أو تحوي���ل �أو ا�ستقب���ال تلك الخدمات بوا�سطة طاقة كهربائي���ة �أو مغناطي�سية �أو 
�إلكترومغناطي�سي���ة �أو �إلكتروكيميائي���ة �أو �إلكتروميكانيكي���ة وغر�ي� ذل���ك من و�سائل 

الات�صال، بما في ذلك:
�أ- الات�صالات ال�سلكية واللا�سلكية.

ب- الحديث والمو�سيقى وغيرها من الأ�صوات.
ج- ال�صور المرئية.

د- الإ�شارات الم�ستخدمة في البث با�ستثناء البث العام.
هـ- �الإ�شارات الم�ستخدمة في ت�شغيل وال�سيطرة على �أية �آلات �أو �أجهزة.

و- الخدمات ذات النوع المكافئ والتي لها غر�ض ومهمة مماثلة.
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2 - �يق�صد بعبارة »الخدمات الإلكترونية« الخدمات التي يتم تقديمها ب�شكل مبا�شر عبر 

الإنترنت �أو �شبكة �إلكترونية �أو �سوق �إلكتروني، بما في ذلك:
�أ- �توريد نطاقات المواقع الإلكترونية، ا�ست�ضافة مواقع �إلكترونية و�صيانة البرامج 

والمعدات عن بعد.
ب- توريد وتحديث البرمجيات.

ج- �توري���د ال����صور والن�صو�ص��� والمعلوم���ات �إلكترونيً���ا كال����صور وحافظ���ات ال�شا�ش���ة 
والكتب الإلكترونية والوثائق والملفات الرقمية الأخرى.

د- توريد المو�سيقى والأفلام والألعاب عند الطلب.
هـ توريد المجلات على الإنترنت.

و- �توري���د م�ساح���ات الإعلان���ات عل���ى موق���ع �إلك�ت�روني والحق���وق المرتبط���ة بذل���ك 
الإعلان.

ز- �توري���د برام���ج الب���ث ال�سيا�سية �أو الثقافي���ة �أو الفني���ة �أو الريا�ضي���ة �أو العلمية �أو 
التعليمية �أو الترفيهية، بما في ذلك بث الأحداث.

ح- البث المبا�شر عبر الإنترنت.
ط- توريد خدمات الدرا�سة عن بعد.

ي- الخدمات ذات النوع المكافئ والتي لها غر�ض ومهمة مماثلة.
3 - �يق�صد بعبارة »ال�سوق الإلكتروني« خدمة توزيع يتم ت�شغيلها بو�سائل �إلكترونية بما 

في ذلك ما يتم من خلال موقع على ال�شبكة �أو بوابة على الإنترنت �أو بوابة �أو محل 
�أو من�صة للتوزيع، ب�شرط ا�ستيفاء الآتي:

�أ- تتيح للموردين القيام بتوريد خدمات �إلكترونية للعملاء.
ب- �تتم التوريدات عبر ال�سوق الإلكتروني من خلال و�سائل �إلكترونية.

المادة )24(

�إثبات لبع�ض التوريدات ما بين الدول المطبقة
1 - ��إذا قام الخا�ضع لل�ضريبة بتوريد �سلعًا من الدولة �إلى �شخ�ص لديه مكان �إقامة 

في دول���ة مطبق���ة �أخ���رى، وتطل���ب التوريد نقل ال�سل���ع فعليً���ا �إلى الدولة المطبقة 
الأخرى، فعلى الخا�ضع لل�ضريبة الاحتفاظ بدليل ر�سمي وتجاري يثبت ت�صدير 

تلك ال�سلع �إلى الدولة المطبقة الأخرى.
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2 - �للهيئة الطلب من الخا�ضع لل�ضريبة الذي يقوم بتوريد �سلع �أو خدمات �إلى دولة 

مطبق���ة �أخ���رى بجم���ع والاحتفاظ ب�أي معلوم���ات ثبوتية �إ�ضافة لم���ا ورد في البند 
)1( من هذه المادة وتقديمها بالو�سائل التي تحددها الهيئة.

3 - �عل���ى الدوائ���ر الجمركي���ة مطابق���ة ن���وع ال�سل���ع الم����صدرة وكميتها م���ع م�ستندات 

الت�صدير ال�صادرة عنها.
المادة )25(

القيمة ال�سوقية
1 - �يق�صد بعبارة »التوريد الم�شابه« فيما يتعلق بتوريد ال�سلع �أو الخدمات �أي توريد �آخر 

لل�سلع �أو الخدمات م�شابه له في ال�صفات والجودة والكمية والمكونات الوظيفية والمواد 
وال�سمعة �أو مماثل له �إلى حد كبير.

2 - �تعت�ب�ر القيم���ة ال�سوقي���ة لتوريد �سل���ع �أو خدم���ات في تاريخ معين ه���ي المقابل النقدي 

ال���ذي كان �سيحقق���ه التوريد ب�ش���كل عام �إذا ما تم توريده في ظ���روف م�شابهة في ذلك 
التاري���خ في الدول���ة مع كون���ه توريدًا متاحًا ب�شكل حر بن�ي� �أ�شخا�ص لي�سوا مرتبطين 

ب�أي �شكل.
3 - ��إذا تع���ذّر تحدي���د القيم���ة ال�سوقي���ة لتوري���د �سل���ع �أو خدم���ات في تاري���خ معن�ي� كما هو 

من�صو�ص عليه في البند )2( من هذه المادة، تكون القيمة ال�سوقية هي المقابل النقدي 
الذي كان �سيحققه توريد م�شابه �إذا ما تم توريده في ظروف م�شابهة في ذلك التاريخ 
في الدولة مع كونه توريدًا متاحًا ب�شكل حر بين �أ�شخا�ص لي�سوا مرتبطين ب�أي �شكل.

4 - ��إذا لم يكن بالإمكان تحديد القيمة ال�سوقية لتوريد �سلع �أو خدمات كما هو من�صو�ص 

علي���ه في البندي���ن )2( و)3( م���ن هذه المادة، يت���م تحديد القيمة ال�سوقي���ة ا�ستنادًا �إلى 
تكلف���ة ا�ستب���دال ال�سل���ع �أو الخدمات ب�سلع �أو خدمات بديلة، م���ع كون التوريد مقدمًا 

من مورد لي�س مرتبط بالمتلقي �أو الم�ستلم ب�أي �شكل.

المادة )26(

تق�سيم المقابل الواحد
لأغرا�ض��� البن���د )4( م���ن المادة )34( والم���ادة )47( من المر�سوم بقان���ون، �إذا كان المقابل 
الم�ستح���ق دفع���ه للخا����ضع لل�ضريب���ة متعلقًا بتوري���د ل�سلع �أو خدمات وب�أم���ور �أخرى غير 
توري���د ال�سل���ع �أو الخدم���ات �أو بتوريدي���ن مختلفن�ي� لل�سل���ع �أو الخدمات، فعل���ى الخا�ضع 
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لل�ضريب���ة تحدي���د الجزء من المقابل ال���ذي يمثل القيمة ال�سوقية ل���كل جزء من التوريد 
وفقًا لأحكام المادة )25( من هذا القرار.

المادة )27(

ال�سعر غير �شامل ال�ضريبة
1 - �تكون الأ�سعار المعلنة �شاملة لل�ضريبة في حال التوريد الخا�ضع لل�ضريبة.

2 - �ا�ستثن���اء مم���ا ورد في البن���د )1( �أعلاه، للخا����ضع لل�ضريبة �أن يعلن ع���ن الأ�سعار غير 

�شاملة لل�ضريبة في الحالات الآتية:
�أ- توريد ال�سلع �أو الخدمات للت�صدير.

ب- �إذا كان العميل م�سجل.
3 - ��إذا تم تطبيق الإعلان عن الأ�سعار غير �شاملة لل�ضريبة وفقًا للبند )2( من هذه 

المادة، يجب �أن يتم التحديد �صراحة �أن ال�سعر لا ي�شمل ال�ضريبة.
4 - �ا�ستثناء مما ورد في البند )1( �أعلاه على الخا�ضع لل�ضريبة الإعلان عن الأ�سعار غير 

�شاملة لل�ضريبة في الحالات الآتية:
�أ- �توري���د ال�سل���ع المعني���ة �أو الخدم���ات المعنية ال���ذي يطبق عليه �أح���كام البند )1( من 

المادة )48( من المر�سوم بقانون.
ب- �توري���د ال�سل���ع الخا�ضع���ة لل�ضريب���ة وفقً���ا للبند )3( م���ن المادة )48( م���ن المر�سوم 

بقانون.
المادة )28(

الخ�صم والدعم والق�سائم
1 - لا� تعامل الدولة على �أنها تقدم �إعانة للمورد �إذا كانت الإعانة �أو جزء منها عبارة عن 

مقابل لتوريد �سلع �أو خدمات للدولة.
2 - �يكون تخفي�ض قيمة التوريد في حال الخ�صم �إذا تم ا�ستيفاء ال�شروط الآتية:

�أ- انتفاع العميل من انخفا�ض ال�سعر.
ب- قام المورد بتمويل الخ�صم.

3 - تكون قيمة الخ�صم هي المبلغ الذي ينخف�ض به المقابل.

4 - لا� ت�شمل قيمة الخ�صم قيمة �أي ق�سيمة تم ا�ستخدامها، ويتم تجاهل �أي تخفي�ض �إلا 

�إذا تم تقديم هذه الق�سيمة بدون مقابل.
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5 - ��إذا قام المورد ب�إ�صدار وبيع ق�سيمة بمقابل �أقل من القيمة المذكورة على الق�سيمة، ف�إن 

قيمة الخ�صم هي الفرق بين قيمة الق�سيمة والمقابل المدفوع لتلك الق�سيمة.
6 - لا� ت�شم���ل »الق�سيم���ة« �أداة تعط���ي الح���ق في الح����صول على �سلع �أو خدم���ات �أو الحق في 

الح����صول عل���ى خ����صم في �سعر ال�سلع �أو الخدمات، ما لم يت���م تحديد القيمة النقدية 
التي يجوز ا�ستبدال الق�سيمة بها عند �إ�صدار الق�سيمة.

الباب الخام�س
�آلية هام�ش الربح

المادة )29(

ح�ساب ال�ضريبة على هام�ش الربح
1 - �للخا�ضع لل�ضريبة احت�ساب ال�ضريبة على �أي توريد لل�سلع على �أ�سا�س هام�ش الربح 

وذلك في الحالات الآتية:
�أ. ��إذا قام بتوريد ال�سلع المن�صو�ص عليها في البند )2( من هذه المادة بعد �أن تم �شرا�ؤها 

من �أي من الآتي:
1( �شخ�ص غير م�سجل.

2( �خا�ضع لل�ضريبة قام باحت�ساب ال�ضريبة على التوريد على �أ�سا�س هام�ش الربح.

ب. ��إذا ق���ام بتوري���د �سل���ع لم يقم با��ت�سرداد �ضريبة مدخلاتها وفقً���ا للمادة )53( من 
هذا القرار.

2 - �يق����صد بال�سل���ع الواردة في البند )1( من هذه المادة ال�سلع التي خ�ضعت لل�ضريبة قبل 

التوريد الذي �سيتم وفقًا لآلية هام�ش الربح، وهذه ال�سلع هي:
�أ. �ال�سل���ع الم�ستعمل���ة، �أي الممتلكات المادية المنقولة الت���ي ت�صلح لمزيد من الا�ستعمال في 

و�ضعها الحالي �أو بعد ت�صليحها.
ب. التحف، بمعنى ال�سلع التي يزيد عمرها عن 50 عامًا.

ج. �مقتني���ات الهواة من الطوابع والعما�ل�ت المعدنية والورقية وغيرها من الأ�صناف 
ذات الأهمية العلمية �أو التاريخية �أو الأثرية.

3 - لا� يج���وز للخا����ضع لل�ضريب���ة �أن يحت�سب ال�ضريب���ة على �أ�سا�س هام�ش��� الربح لل�سلع 

المن�صو�ص��� عليه���ا في الفق���رة )�أ( م���ن البن���د )1( م���ن هذه الم���ادة �إذا تم �إ����صدار فاتورة 
�ضريبي���ة �أو م�ستن���د �آخر لذلك التوريد وكان مبل���غ ال�ضريبة المفرو�ضة على التوريد 
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مذكورًا في الفاتورة ال�ضريبية �أو الم�ستند.
4 - �يكون هام�ش الربح هو الفرق بين �سعر �شراء ال�سلع و�سعر بيعها، ويعتبر ب�أنه �شاملًا 

لل�ضريبة.
5 - �يج���ب عل���ى الخا����ضع لل�ضريب���ة الاحتف���اظ بال�سجا�ل�ت المبين���ة تاليً���ا فيم���ا يتعل���ق 

بالتوريدات التي تتم وفقًا لهذه المادة:
�أ. �دف�ت�ر المخ���زون �أو م���ا ي�شابهه م���ن ال�سجا�ل�ت التي تو����ضح تفا�صي���ل كل �سلعة يتم 

�شرا�ؤها وبيعها بموجب �آلية هام�ش الربح.
ب. �فواتر�ي� ال�ش���راء التي تو�ضح تفا�صيل ال�سلع الت���ي تم �شرا�ؤها بموجب �آلية هام�ش 
الرب���ح. و�إذا تم �ش���راء ال�سل���ع م���ن �أ�شخا�ص��� غر�ي� م�سجلن�ي�، يج���ب عل���ى الخا�ضع 
لل�ضريبة �إ�صدار فاتورة ذاتية يبين فيها تفا�صيل ال�سلع، والتي تت�ضمن على الأقل 

المعلومات الآتية:
1( �ا�سم وعنوان ورقم الت�سجيل ال�ضريبي الخا�ص بالخا�ضع لل�ضريبة.

2( ا�سم وعنوان بائع ال�سلعة.

3( تاريخ ال�شراء.

4( تفا�صيل ال�سلع التي تم �شرا�ؤها.

5( المقابل الم�ستحق دفعه فيما يتعلق بتلك ال�سلع.

6( توقيع بائع ال�سلعة �أو من يفو�ضه بالتوقيع.

6 - ��إذا فر�ض��� الخا����ضع لل�ضريب���ة �ضريبة على توري���د على �أ�سا�س هام�ش��� الربح، فيلتزم 

ب�إ�صدار فاتورة �ضريبية تن�ص �صراحةً �أن ال�ضريبة فُر�ضت على �أ�سا�س هام�ش الربح 
بالإ�ضافة �إلى جميع المعلومات التي يتعين ذكرها �ضمن الفاتورة ال�ضريبية با�ستثناء 

مبلغ ال�ضريبة.
الباب ال�ساد�س

التوريدات الخا�ضعة لن�سبة ال�صفر
المادة )30(

تطبيق ن�سبة ال�صفر على ت�صدير ال�سلع
1 - �يخ�ضع الت�صدير المبا�شر لن�سبة ال�صفر �إذا تم ا�ستيفاء ال�شروط الآتية:

�أ. ��أن يت���م نق���ل ال�سلع فعليًا �إلى مكان خارج ال���دول المطبقة �أو �أن يتم و�ضعها في و�ضع 
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معل���ق للر����سوم الجمركي���ة وفقً���ا لقان���ون الجمارك الموح���د لدول مجل����س التعاون 
لدول الخليج العربية خلال ت�سعون )90( يومًا من تاريخ التوريد.

ب. ��أن يحتفظ المُ�صدر بدليل ر�سمي وتجاري يثبت الت�صدير �أو الو�ضع المعلق.
2 - �يخ�ضع الت�صدير غير المبا�شر لن�سبة ال�صفر �إذا تم ا�ستيفاء ال�شروط الآتية:

�أ. ��أن يت���م نق���ل ال�سلع فعليًا �إلى مكان خارج ال���دول المطبقة �أو �أن يتم و�ضعها في و�ضع 
معل���ق للر����سوم الجمركي���ة وفقً���ا لقان���ون الجمارك الموح���د لدول مجل����س التعاون 
لدول الخليج العربية خلال ت�سعون )90( يومًا من تاريخ التوريد بح�سب ترتيبات 

متفق عليها بين المورد والعميل الخارجي بتاريخ التوريد �أو قبل ذلك.
ب. ��أن يح����صل العمي���ل الخارجي على دليل ر�سمي وتجاري يثبت الت�صدير �أو الو�ضع 
المعل���ق وفقًا لقانون الجمارك الموحد لدول مجل�س التعاون لدول الخليج العربية 

ويقدم ن�سخة منه �إلى المورد.
ج. ��أن لا يت���م ا�ستخ���دام �أو تغير�ي� ال�سلع خا�ل�ل الفترة ما بين التوري���د والت�صدير �أو 
و����ضع ال�سل���ع في و�ضع معل���ق با�ستثناء ما هو ����ضروري لإعداد ال�سل���ع للت�صدير �أو 

و�ضعها في الو�ضع المعلق.
د. ��أن لا تغادر ال�سلع الدولة ب�صحبة راكب �أو فرد من �أفراد طاقم طائرة �أو �سفينة.

3 - �لأغرا�ض��� ه���ذه الم���ادة، لا يعتبر القي���ام بنقل ال�سل���ع �إلى منطقة مح���ددة من مكان في 

الدولة �أو توريد ال�سلع �إلى المنطقة المحددة ت�صديرًا لهذه ال�سلع.
4 - لأغرا�ض البندين )1( و)2( من هذه المادة:

�أ.  �يق����صد بعب���ارة »الدلي���ل الر�سم���ي« م�ستن���دات الت�صدي���ر ال����صادرة ع���ن الدوائ���ر 
الجمركية المحلية في الإمارة بما يتعلق بال�سلع المغادرة للدولة.

ب. »الدليل التجاري« ي�شمل �أيًا مما ي�أتي:
1( �سند ال�شحن الجوي.

2( بولي�صة ال�شحن.

3( �سند ال�شحن.

4( �شهادة ال�شحن.

5 - �يجب �أن تحدد الأدلة التي تثبت الت�صدير، �سواء كانت ر�سمية �أو تجارية، الآتي:

�أ. المورّد.
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ب. ال�شاحن.
ج. ال�سلع.

د. القيمة.
هـ. جهة مق�صد الت�صدير.

و. و�سيلة النقل وم�سار ال�سلع الم�صدرة.
6 - �للهيئة تحديد �أنواع �أخرى من الأدلة �أو الإثباتات بح�سب طبيعة الت�صدير �أو طبيعة 

ال�سلع التي يتم ت�صديرها.
7 - �للهيئ���ة تمدي���د فترة )90( يومًا ال���واردة في البندين )1( و)2( من هذه المادة بناءً على 

طلب خطي من المورّد، �إذا تبين للهيئة ح�صول �أي من الآتي:
�أ. �وج���ود ظ���روف خارجة عن �إرادة المورد والم�ستل���م حالت دون ت�صدير ال�سلع �أو ممكن 

�أن تمنع ت�صديرها خلال ت�سعون )90( يومًا من تاريخ التوريد.
ب. �ع���دم �إمكاني���ة ت�صدي���ر ال�سلع �أو �صن���ف من ال�سل���ع ب�سبب طبيع���ة التوريد خلال 

فترة ت�سعين )90( يومًا من تاريخ التوريد.
8 - �ي�شم���ل الت�صدي���ر غير المبا�شر توري���د ال�سلع في منطقة المغادرة في مط���ار �أو ميناء �إلى 

راكب الطائرة �أو ال�سفينة في حال:
�أ. مغادرة ال�سلع للدولة ب�صحبة الراكب.

ب. �ح����صول الم���ورّد واحتفاظ���ه عل���ى �إثب���ات مث���ل التفا�صي���ل المتعلق���ة ببطاق���ة �صعود 
الراكب، ب�أن الراكب يق�صد المغادرة �إلى دولة خارج الدول المطبقة.

9 - ��إذا لم يقم ال�شخ�ص الملزم بت�صدير ال�سلع بموجب هذه المادة بت�صديرها خلال فترة 

ت�سعن�ي� )90( يومً���ا �أو ف�ت�رة �أط���ول وافقت عليه���ا الهيئة بموجب البن���د )7( من هذه 
المادة، يتم فر�ض ال�ضريبة على التوريد بالن�سبة التي كانت �ستطبق على ذات التوريد 

فيما لو تم داخل الدولة.
10 - �لأغرا�ض��� هذه المادة، تطبق ن�سب���ة ال�صفر على توريد في حال تعر�ض ال�سلع المق�صود 

ت�صديرها للتلف �أو الانعدام ب�سبب ظروف خارجة عن �إرادة كل من المورّد والم�ستلم.
11 - �على الدوائر الجمركية مطابقة نوع ال�سلع الم�صدرة وكميتها مع م�ستندات الت�صدير 

ال�صادرة عنها.
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المادة )31(

تطبيق ن�سبة ال�صفر على ت�صدير الخدمات
1 - يخ�ضع ت�صدير الخدمات لن�سبة ال�صفر في الحالات الآتية:

�أ. في حال ا�ستيفاء ال�شروط التالية:
1( ��أن يت���م توري���د الخدم���ات �إلى متلق���ي لي�س لديه م���كان �إقام���ة في �أي من الدول 

المطبقة وكان خارج الدولة في وقت ت�أدية الخدمات.
2( ��أن لا يت���م توري���د الخدم���ات فيم���ا يتعل���ق مبا�شرة بعق���ارات موج���ودة في الدولة 

�أو �أي���ة تح�سين���ات عل���ى ه���ذه العق���ارات، �أو يتعل���ق مبا�ش���رة ب�أية �أ����صول منقولة 
�شخ�صية موجودة في الدولة في وقت ت�أدية الخدمات.

ب. ��إذا تم تنفي���ذ الخدم���ات فعليً���ا خ���ارج ال���دول المطبق���ة �أو �أنه���ا عب���ارة ع���ن ترتي���ب 
لخدمات تم تنفيذها فعليًا خارج الدول المطبقة.

ج. ��إذا ت�ضم���ن التوري���د تق���ديم البرام���ج ال�سياحي���ة الخارجي���ة، للج���زء المتعلق بهذه 
الخدمة.

2 - �لأغرا�ض الفقرة )�أ( من البند )1( من هذه المادة، يعتبر ال�شخ�ص �أنه "خارج الدولة" 

�إذا تواج���د داخ���ل الدول���ة فق���ط لمدة ق�صيرة �أقل م���ن �شهر واح���د و�إذا كان التواجد لا 
يرتبط ب�صورة فعالة بالتوريد)*(.

3 - �ا�ستثناء من الفقرة )�أ( من البند )1( من هذه المادة، لا يخ�ضع توريد خدمات لن�سبة 

ال�صف���ر �إذا كان توري���د الخدم���ات بموج���ب اتفاقية يتم �إبرامها ب�ش���كل مبا�شر �أو غير 
مبا�شر مع متلقي غير مقيم وذلك في حال تحقق جميع ال�شروط الآتية:

�أ. ��إذا كان تلق���ي الخدم���ات م���ن قب���ل �شخ�ص �آخر في الدول���ة �أو كان بالإم���كان التوقع 
ب�ش���كل معق���ول في وقت �إب���رام الاتفاقية ب����أن الخدمات �سيتم تلقيه���ا في الدولة من 
قب���ل �شخ�ص �آخر. وي�شم���ل ذلك دون ح�صر، موظف �أو مدير لمتلقي الخدمات غير 

المقيم.
ب. ��إذا كان بالإمكان التوقع ب�شكل معقول في وقت �إبرام الاتفاقية ب�أن ال�شخ�ص الآخر 
�سيتلق���ى الخدمات في �سياق القيام بتوري���دات لا يجوز ا�ترسداد �ضريبة المدخلات 

عنها ب�شكل كامل وفقًا للمادة )54( من المر�سوم بقانون.

- �ا�ستبدل هذا البند بموجب المادة الأولى من قرار مجل�س الوزراء رقم )46( ل�سنة 2020م ، والمن�شور في 
العدد )680( من الجريدة الر�سمية، �ص29.
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4 - لا�غرا�ض��� الفق���رة )ج( م���ن البن���د )1( م���ن ه���ذه الم���ادة، ف����إن الخدمات الت���ي تت�ضمن 

»تق���ديم البرام���ج ال�سياحية الخارجي���ة« يق�صد بها الخدمات الت���ي يقدمها الخا�ضع 
لل�ضريبة من خلال منتج �سياحي �أو �أكثر، وكذلك خدمات خارج الدول المطبقة، بما 

في ذلك �سلع وخدمات كالإقامة والوجبات والنقل والأن�شطة الأخرى.
المادة )32(

تطبيق ن�سبة ال�صفر على ت�صدير خدمات الات�صالات
1 - �يخ�ضع ت�صدير خدمات الات�صالات لن�سبة ال�صفر في الحالات الآتية:

�أ- �توري���د خدم���ات ات�صالات من قبل مورد خدمات ات����صالات لديه مكان �إقامة داخل 
الدولة �إلى مورد خدمات ات�صالات لديه مكان �إقامة خارج الدول المطبقة.

ب- �توري���د خدم���ات ات����صالات بد�أت م���ن خارج ال���دول المطبقة من قبل م���ورد خدمات 
ات����صالات لدي���ه م���كان �إقام���ة داخ���ل الدول���ة �إلى �شخ�ص��� لي����س م���وردًا لخدم���ات 

ات�صالات ولديه مكان �إقامة خارج الدولة.
2 - �لأغرا�ض��� الفق���رة )ب( م���ن البند )1( من هذه الم���ادة، يتم تحديد م���كان بدء التوريد 

وفقًا للآتي:
�أ- مكان ال�شخ�ص الذي يبد�أ التوريد.

ب- ��إذا لم تنطب���ق الفق���رة )�أ( م���ن ه���ذا البن���د، ال�شخ�ص ال���ذي يق���وم بالدفع مقابل 
الخدمة.

ج- ��إذا لم تنطب���ق الفقرتن�ي� )�أ( و)ب( من هذا البن���د، ال�شخ�ص الذي يقوم بالتعاقد 
لأغرا�ض التوريد.

3 - �لأغرا�ض��� ه���ذه الم���ادة، ف�إن���ه يق����صد بمورد الات����صالات ال�شخ�ص��� الذي يك���ون ن�شاطه 

الأ�سا�سي توريد خدمات الات�صالات.
المادة )33(

تطبيق ن�سبة ال�صفر على خدمات النقل الدولي للركاب وال�سلع
1 - �يخ����ضع توريد خدم���ات النقل الدولي للركاب وال�سلع والخدمات المرتبطة بها لن�سبة 

ال�صفر في الحالات الآتية:
�أ- �يخ�ضع نقل الركاب �أو ال�سلع من مكان في الدولة �إلى مكان خارج الدولة.

ب- �خدمات نقل الركاب �أو ال�سلع من مكان خارج الدولة �إلى مكان في الدولة.
ج- �خدم���ات نق���ل الركاب من مكان في الدولة �إلى م���كان �آخر في الدولة عبر البحر �أو 
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الجو �أو البر كجزء من توريد نقل دولي له�ؤلاء الركاب �إذا وقع �أي من �أول نقطة 
للمغادرة �أو الوجهة النهائية �أو كليهما خارج الدولة.

د- �خدم���ات نق���ل ال�سلع م���ن مكان في الدول���ة �إلى مكان �آخر في الدول���ة �إذا كان توريد 
الخدم���ات ج���زء من �أو لغاي���ة توريد خدمات نق���ل ال�سلع من م���كان في الدولة �إلى 

مكان خارج الدولة �أو من مكان خارج الدولة �إلى مكان في الدولة.
2 - �تطب���ق ن�سبة ال�صفر على ال�سلع والخدم���ات �إذا تم توريدها فيما يتعلق بخدمات نقل 

ال���ركاب �أو ال�سل���ع الخا�ضع���ة وفقً���ا لأح���كام البند )1( من ه���ذه المادة �أو تت���م معاملتها 
ب�أنها حدثت خارج الدولة، كالآتي:

�أ- �ال�سلع التي يتم توريدها للا�ستخدام �أو للا�ستهلاك �أو البيع من قبل �أو على متن 
الطائرات وال�سفن.

ب- الخدمات المقدمة �أثناء توريد خدمات النقل.
ج- �خدمات الت�أمين �أو ترتيب الت�أمين �أو ترتيب نقل الركاب �أو ال�سلع.

3 - �يخ�ضع توريد الطوابع البريدية ال�صادرة عن مجموعة بريد الإمارات لن�سبة ال�صفر 

حيث يتم ا�ستخدام �أو ا�ستبدال طابع البريد لنقل ال�سلع لمكان خارج الدولة.
المادة )34(

تطبيق ن�سبة ال�صفر على بع�ض و�سائط النقل
يخ�ضع توريد و�سائط النقل لن�سبة ال�صفر في الحالات الآتية:

1 - �توري���د طائ���رة �صمم���ت �أو تمت تهيئتها لت�ستخ���دم للنقل التجاري لل���ركاب �أو ال�سلع، 

والتي لم ت�صمم �أو تتم تهيئتها للترفيه �أو المتعة �أو الريا�ضة.
2 - �توري���د �سفين���ة �أو ق���ارب �أو هي���كل عائم م�صمم �أو تم���ت تهيئته للا�ستخ���دام التجاري 

والذي لم ي�صمم �أو تتم تهيئته للترفيه �أو المتعة �أو الريا�ضة.
3 - �توري���د حافل���ة �أو قطار م�صمم �أو تمت تهيئته لي�ستخ���دم في النقل العام لعدد )10( �أو 

�أكثر من الركاب.
المادة )35(

تطبيق ن�سبة ال�صفر على ال�سلع والخدمات
المرتبطة بتوريد و�سائط النقل

1 - �تخ����ضع ال�سل���ع والخدم���ات المرتبطة بتوريد و�سائ���ط النقل المن�صو�ص��� عليها في المادة 
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)34( من هذا القرار لن�سبة ال�صفر، في حال كانت �أي من الآتي:
�أ- �ال�سل���ع با�ستثن���اء الوق���ود �أو �أي منتجات نف���ط �أو غاز �أخرى، الت���ي يتم توريدها في 
�سياق ت�شغيل �أو �إ�صلاح �أو �صيانة �أو تحويل و�سائط النقل تلك، في �إحدى الحالتين 

الآتيتين:
1( ��سيت���م ����ضم ال�سلع لو�سائط النقل تل���ك �أو �سيتم �إثباتها �أو �إلحاقها بها �أو ت�صبح 

جزءًا منها.
2( ��سيتم ا�ستخدام ال�سلع مبا�شرة ك�سلع ا�ستهلاكية في عمليات الت�شغيل �أو الإ�صلاح 

�أو ال�صيان���ة �أو التحوي���ل وت�صبح نتيجة لذلك غر�ي� �صالحة للا�ستخدام �أو ذات 
قيمة زهيدة.

ب- �الخدم���ات الت���ي يتم توريده���ا مبا�شرة فيما يتعلق بو�سائط النق���ل الم�شار �إليها في 
المادة )34( من هذا القرار لأغرا�ض ت�شغيلها �أو �إ�صلاحها �أو �صيانتها �أو تحويلها.

ج- �الخدم���ات الت���ي يتم توريده���ا مبا�شرة فيما يتعل���ق بقطع ومع���دات و�سائط النقل 
الم�ش���ار �إليه���ا في الم���ادة )34( م���ن ه���ذا الق���رار بغر�ض �إ�ا�ل�صح و�صيانة ه���ذه القطع 

والمعدات، ب�شرط تحقق �أي من الآتي:
1( تم تنفيذ الخدمات على متن و�سيطة النقل.

2( �تم���ت �إزال���ة القطعة للت�صلي���ح �أو ال�صيانة، ثم تمت �إع���ادة و�ضعها بذات و�سيطة 

النقل في وقت لاحق.
3( �تم���ت �إزال���ة القطع���ة للت�صليح �أو ال�صيان���ة، وتم الاحتفاظ بها ليت���م ا�ستعمالها 

م�ستقبلًا على �أنها قطعة غيار لذات و�سيطة النقل �أو و�سيطة �أخرى.
4( �من غير الممكن �إ�صلاح القطعة وتم ا�ستبدالها بقطعة مماثلة.

المادة )36(

تطبيق ن�سبة ال�صفر على المعادن الثمينة
1 - �يخ����ضع توريد المع���ادن الثمين���ة الا�ستثماري���ة �أو ا�ستيرادها لغاي���ات الا�ستثمار لن�سبة 

ال�صفر.
2 - �يق����صد بعب���ارة »المع���ادن الثمين���ة الا�ستثماري���ة« كل من الذه���ب والف����ضة والبلاتين، 

وينطبق عليها المعايير الآتية:
3 - درجة نقاء المعادن تبلغ 99 بالمائة �أو �أكثر.
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4 - المعادن قابلة للتداول في �أ�سواق ال�سبائك العالمية.

المادة )37(

المباني ال�سكنية
1 - �يق�صد بعبارة »المباني ال�سكنية« المباني المعدة والم�صممة ل�سكن الأ�شخا�ص بما في ذلك:

�أ- ��أي مبن���ى �أو ج���زءًا من���ه ي�شغل���ه ال�شخ�ص �أو م���ن المتوقع �أن ي�شغل���ه �شخ�ص كمحل 
�سكنه الرئي�سي.

ب- الم�ساكن المخ�ص�صة للطلاب �أو تلاميذ المدار�س.
ج- الم�ساكن المخ�ص�صة للقوات الم�سلحة وقوى الأمن.

د- دور الم�سنين والرعاية والأيتام.
2 - لا ي�شمل »المبنى ال�سكني« �أيًا من الآتي:

�أ- �أي مكان لي�س مبنى ثابتًا في الأر�ض، ويجوز نقله بدون �إتلافه.
ب- ��أي مبنى م�ستخدم كفندق �أو نزل �أو مكان للمبيت �أو م�ست�شفى �أو ما �شابه.

ج- �شقة فندقية تقدم خدمات بالإ�ضافة �إلى توفير الإقامة.
د- �أي مبنى تم ت�شييده �أو تحويله دون ترخي�ص قانوني.

3 - �يج���وز اعتب���ار المبن���ى مبنى �سكن���ي �إذا كان جزء �صغر�ي� منه ي�ستخدم كمكت���ب �أو مكان 

للعم���ل م���ن قبل �شاغلي���ه، �أو �إذا كان المبنى ي����ضم مواقف �سي���ارات �أو حدائق ت�ستخدم 
مع���ه، �أو كان يحت���وي عل���ى �أية مزاي���ا �أخرى يجوز القول ب�أنها ت�ش���كل جزءًا من المبنى 

ال�سكني.
المادة )38(

تطبيق ن�سبة ال�صفر على المباني الم�صممة
ا لا�ستخدام الجمعيات الخيرية خ�صي�صً

1 - �يخ����ضع �أول بي���ع �أو ت�أجير لمبنى �أو �أي جزء منه لن�سب���ة ال�صفر �إذا كان المبنى م�صممًا 

ب�شكل محدد ليتم ا�ستخدامه من قبل جهة خيرية وفقط لن�شاط خيري ذي �صلة.
2 - �في البن���د )1( م���ن ه���ذه الم���ادة، تعن���ي عب���ارة »ن�شاط خر�ي�ي ذو �صلة« ن�ش���اط لا يهدف 

لتحقيق الربح �أو الفائدة لأي مالك �أو ع�ضو �أو م�ساهم في الجهة الخيرية، والن�شاط 
الذي تقوم به الجهة الخيرية في �سياق �أغرا�ضها �أو �أهدافها للقيام بن�شاط خيري في 
الدول���ة �أو تعزي���زًا لها كما هو موافق عليه م���ن وزارة تنمية المجتمع، �أو وفقًا ل�شروط 
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ت�أ�سي�سه���ا كجه���ة خيري���ة بناءً عل���ى مر�سوم اتح���ادي �أو محلي �أو بناءً عل���ى ترخي�صها 
لتق���وم بن�ش���اط خيري من خلال جه���ة تمنح تلك التراخي�ص��� بالنيابة عن الحكومة 
الاتحادي���ة �أو حكوم���ة الإم���ارة. وتت�ضم���ن الأغرا�ض��� والأهداف الخيري���ة على �سبيل 
المثال النهو�ض بال�صحة والتعليم والرعاية الاجتماعية والدينية والثقافية والعلمية 

والأن�شطة الم�شابهة لذلك.
المادة )39(

تطبيق ن�سبة ال�صفر على المباني ال�سكنية المحولة
1 - �يخ����ضع �أول توري���د لأي مبن���ى �أو �أي ج���زء من���ه تم تحويل���ه �إلى مبن���ى �سكن���ي لن�سبة 

ال�صف���ر ب�ش���رط �أن يت���م التوري���د خلال )3( ثلاث �سن���وات من الانتهاء م���ن التحويل 
و�أنه �أو �أي جزء منه لم يتم ا�ستخدامه كمبنى �سكني ولم يكون جزءًا من مبنى �سكني 

خلال ال�سنوات )5( الخم�س ال�سابقة من بدء �أعمال التحويل.
2 - �تواج���د مراف���ق م�شترك���ة �أو عام���ة �أو قواطع �أو ما �شابه في مبنى �سكن���ي لي�ست �أ�سباب 

كافية لاعتباره �أو �أي جزء منه كجزء من مبنى �سكني حالي.
المادة )40(

تطبيق ن�سبة ال�صفر على خدمات التعليم
1 - �يخ�ضع توريد خدمات التعليم لن�سبة ال�صفر عند ا�ستيفاء ال�شروط الآتية:

�أ-   ��أن يك���ون التوري���د لخدمات تعليمي���ة مقدمة وفقًا للمنه���اج الدرا�سي المعترف به 
م���ن قبل الجهة الحكومية المخت�صة المنظم���ة لقطاع التعليم الاتحادية �أو المحلية 

التي تقدم فيها الدورة الدرا�سية.
ب- ��أن يك���ون م���ورد الخدم���ات التعليمي���ة م�ؤ�س����سة تعليمي���ة معترفً���ا بها م���ن الجهة 
الحكومي���ة المخت����صة المنظمة لقطاع التعليم الاتحادية �أو المحلية التي تقدم فيها 

الدورة الدرا�سية.
ج- ��إذا كان م���ورد الخدمات التعليمية م�ؤ�س�سة تعليم عالي، �أن تكون الم�ؤ�س�سة مملوكة 
م���ن الحكوم���ة الاتحادية �أو حكومة محلية، �أو �أن تح�صل على �أكثر من 50 % من 

تمويلها ال�سنوي مبا�شرة من الحكومة الاتحادية �أو حكومة محلية.
2 - �تطبق ن�سبة ال�صفر على توريد ال�سلع �أو الخدمات المقدمة من قبل الم�ؤ�س�سة التعليمية 

الم�ش���ار �إليه���ا في البند )1( من هذه الم���ادة �إذا كان ذلك التوريد متعلقًا مبا�شرةً بتقديم 
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خدمة تعليمية خا�ضعة لن�سبة ال�صفر.
3 - �تخ����ضع مواد القراءة المطبوعة والإلكترونية الت���ي تقدمها الم�ؤ�س�سة التعليمية الم�شار 

�إليها في البند )1( من هذه المادة والتي ترتبط بمنهاج درا�سي، لن�سبة ال�صفر.
4 - �ا�ستثن���اء مم���ا ذك���ر في البن���د )2( م���ن هذه الم���ادة، لا تعت�ب�ر التوريدات الآتي���ة خا�ضعة 

لن�سبة ال�صفر:
�أ- �ال�سلع والخدمات التي توردها الم�ؤ�س�سة التعليمية الم�شار �إليها في البند )1( �أو تقوم 

ب�إتاحتها لأ�شخا�ص غير منت�سبين لتلك الم�ؤ�س�سة التعليمية.
ب- ��أي���ة �سل���ع غر�ي� الم���واد التعليمية التي تقدمه���ا الم�ؤ�س����سة التعليمية الم�ش���ار �إليها في 
البند )1( والتي يتم ا�ستهلاكها �أو تحويلها من قبل الطلاب المتمتعين بالخدمة 

التعليمية لأغرا�ض التعليم.
ج- �ال���زي الر�سم���ي �أو �أي ملاب����س �أخ���رى توج���ب الم�ؤ�س����سة التعليمية الم�ش���ار �إليها في 
البن���د )1( ارتدا�ؤه���ا، �سواء تم توريده���ا من خلال الم�ؤ�س����سة التعليمية كجزء من 

الخدمات التعليمية �أم لا.
د- �الأجه���زة الإلكتروني���ة المتعلقة بالخدمات التعليمية، ����سواء تم التوريد من خلال 
الم�ؤ�س�سة التعليمية الم�شار �إليها في البند )1( كجزء من الخدمات التعليمية �أم لا.

هـ- �الأطعم���ة والم�شروب���ات الم���وردة في الم�ؤ�س����سة التعليمي���ة الم�ش���ار �إليه���ا في البن���د )1(، 
ويت�ضم���ن ذل���ك �أي توريد يتم من خلال �آلات البيع �أو الق�سائم ال�شرائية للطعام 

وال�شراب.
و- �الرحا�ل�ت الميداني���ة، �إلا �إذا كان���ت ه���ذه الرحا�ل�ت ترتبط مبا�شرة بمنه���اج درا�سي 

لخدمة تعليمية ولي�ست ترفيهية في �أغلبها.
ز- �الأن�شطة اللامنهجية المقدمة من �أو عن طريق الم�ؤ�س�سة التعليمية الم�شار �إليها في 

البند )1( مقابل ر�سوم �إ�ضافية لر�سوم الخدمات التعليمية.
ج- ع�ضوية في منظمة طلابية.

المادة )41(

تطبيق ن�سبة ال�صفر على خدمات الرعاية ال�صحية
1 - �يق����صد بعب���ارة »خدم���ات الرعاي���ة ال�صحية« �أي خدمة يت���م توريدها وتك���ون متعارفًا 

عليه���ا ب�شكل ع���ام �ضمن مهنة الطب على �أنها �ضرورية لعلاج متلقي التوريد، بما في 
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ذلك العلاج الوقائي.
2 - �تطبق ن�سبة ال�صفر على �أي توريد لخدمات الرعاية ال�صحية �شريطة �أن:

�أ- �يت���م تقديم���ه من قبل كي���ان �أو م�ؤ�س�سة رعاية �صحية �أو طبي���ب �أو ممر�ض �أو فني 
�أو طبي���ب �أ�سن���ان �أو �صيدلية مرخ�صة من وزارة ال�صحة �أو من قبل جهة مخت�صة 

�أخرى.
ب- يرتبط ب�صحة الإن�سان.

3 - »خدمات الرعاية ال�صحية« لا ت�شمل �أيًا من الآتي:

�أ- ��أي ج���زء من توري���د يتعلق بالإقامة في �أو زيارة �أي م�ؤ�س�سة يكون الهدف الرئي�سي 
له���ا ه���و توفير م���كان �إقام���ة �أثناء الإج���ازات �أو الترفي���ه بحيث تك���ون �أي خدمات 

رعاية �صحية م��سألة عر�ضية مقارنة بخدمة الإقامة �أو الترفيه.
ب- �العلاج���ات الاختياري���ة لأ�سباب تجميلية �إذا لم تك���ن مو�صوفة من قبل طبيب �أو 

�أخ�صائي طبي لمعالجة حالة طبية �أو الوقاية منها.
4 - يخ�ضع توريد ال�سلع لن�سبة ال�صفر �إذا كان توريدًا لأي من الآتي:

�أ- �أية �أدوية محددة في قرار ي�صدر عن مجل�س الوزراء.
ب- �أية معدات طبية محددة في قرار ي�صدر عن مجل�س الوزراء.

ج- ��أي �سل���ع �أخ���رى غر�ي� م�شمول���ة �ضم���ن الفقرتن�ي� )�أ( و)ب( من ه���ذا البند والتي 
يت���م توريده���ا في �سياق توريد خدمات الرعاية ال�صحي���ة الخا�ضعة لن�سبة ال�صفر 

لل�شخ�ص وتعتبر �ضرورية من �أجل توريد خدمة الرعاية ال�صحية المذكورة.

الباب ال�سابع 
التوريدات المعفاة

المادة )42(

المعاملة ال�ضريبية للخدمات المالية
1 - لأغرا�ض هذه المادة:

�أ- �يق�صد بعبارة »�سند دين« �أي م�صلحة �أو حق في الح�صول على نقود م�ستحقة على 
�أي �شخ�ص��� حاليً���ا �أو م�ستقباً�ل� �أو �أي خي���ار في اقتناء �أي م�صلح���ة �أو حق مما �سبق 

بيانه.
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ب- �يق����صد بعب���ارة »ورق م���الي« �أي م�صلح���ة �أو حق في ح�صة في ر�أ����س مال �أي �شخ�ص 
اعتباري �أو �أي خيار بالح�صول على �أي م�صلحة �أو حق مما ذكر.

ج- �يق����صد بعب���ارة »عقد ت�أمين على الحياة« العقد المبرم قانونًا �إلى المدى الذي ي�ضع 
فيه مبالغ حيز الخطر بالن�سبة �إلى احتمال انتهاء الحياة الب�شرية �أو ا�ستمرارها 
�أو ال���زواج �أو م���ا ي�شابه���ه من علاق���ات م�شروعة بموجب القان���ون المطبق �أو ولادة 

طفل.
د- �يق�صد بعبارة »ترتيب مالي �إ�سلامي« عقد خطي يتعلق بتوريد تمويل بما يتوافق 

مع مبادئ ال�شريعة الإ�سلامية.
2 - �الخدم���ات المالي���ة هي الخدمات المرتبط���ة بالتعاملات النقدية �أو م���ا يكافئها وتوفير 

الائتمان وتت�ضمن على �سبيل المثال ما ي�أتي:
�أ- �تحوي���ل العمل���ة ����سواء من خلال ����صرف �أوراق النقد �أو الم�سك���وكات النقدية �أو من 

خلال قيد دائن �أو مدين في ح�سابات �أو ما �شابه.
ب- ��إ�صدار �شيك �أو خطاب اعتماد �أو القيام بدفعهما �أو تح�صيلهما �أو نقل ملكيتهما.

ج- ��إ�صدار �سند دين �أو تخ�صي�صه �أو �سحبه �أو قبوله �أو تجييره �أو نقل ملكيته.
د- توفير �أي قر�ض �أو �سلفة �أو ائتمان.

هـ - تجديد �أو تعديل �سند دين �أو ورق مالي �أو عقد اعتماد.
���ا �أو ت�أمينًا �أو ����صكًا يتعلق ب�أداء  و- �توفر�ي� �أو �أخ���ذ �أو تعدي���ل �أو ف���ك �ضمان �أو تعوي�ضً
الالتزام���ات النا�شئ���ة بموجب �شيك �أو اعتماد �أو ورق مالي �أو �سند دين �أو بالن�سبة 

للأن�شطة المن�صو�ص عليها في الفقرات من )ب( �إلى )هـ( من هذه المادة.
ز- ت�شغيل �أي ح�ساب جارٍ �أو ح�ساب �إيداع �أو ح�ساب توفير.

ح- �توفر�ي� �أو نقل ملكية ال�صكوك المالية مث���ل الم�شتقات المالية، الخيارات، المقاي�ضات، 
مقاي�ضات الائتمان في حالات التخلف عن الدفع، والعقود المالية الآجلة.

ط- �دف���ع �أو تح�صي���ل �أي مبلغ فائدة �أو ر�أ�س مال �أو توزيع �أرباح �أو �أي مبلغ �آخر فيما 
يتعلق ب�سند دين �أو ورق مالي �أو ائتمان �أو عقد ت�أمين على الحياة.

ي- �الاتف���اق عل���ى �أو الترتيب لأي من الأن�شط���ة المن�صو�ص عليها في الفقرات من )�أ( 
�إلى )ط( من هذا البند با�ستثناء تقديم ا�ست�شارات ب�ش�أنها.
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3 - تعفى من ال�ضريبة الخدمات المالية الآتية:

�أ- �الأن�شط���ة المن�صو�ص��� عليه���ا في البن���د )2( من ه���ذه المادة التي لا تت���م مقابل ر�سوم 
�صريحة �أو خ�صم �أو عمولة �أو ح�سم �أو ما �شابه ذلك.

ب- �إ�صدار ورق مالي �أو �سند دين �أو تخ�صي�صه �أو نقل ملكيته.
ج- �توفير عقد ت�أمين على الحياة �أو نقل ملكيته �أو توفير �إعادة الت�أمين لذلك العقد.
4 - �يخ����ضع لل�ضريب���ة توريد الخدم���ات المن�صو�ص عليه���ا في البند )2( من ه���ذه المادة �إذا 

كان المقاب���ل الم�ستح���ق المتعلق بها عبارة عن ر�سوم �صريحة �أو خ�صم �أو عمولة �أو ح�سم 
�أو ما �شابه ذلك.

5 - �تعام���ل المنتج���ات المالي���ة الإ�سلامي���ة كونه���ا منتج���ات مالية تم���ت وفقًا لعق���ود ح�سب 

ال�شريعة الإ�سلامية والتي تظهر ذات النية وتهدف �إلى تحقيق ذات النتيجة للمنتجات 
المالي���ة غر�ي� الإ�سلامية بذات المعامل���ة التي تطبق على نظيرها م���ن الخدمات المالية 

غير الإ�سلامية وذلك لأغرا�ض تطبيق الإعفاء من ال�ضريبة.
6 - �يعام���ل �أي توري���د يت���م بموجب ترتيب م���الي �إ�سلامي بذات المعامل���ة التي تطبق على 

نظيرها من الخدمات المالية غير الإ�سلامية وفقًا لأحكام المر�سوم بقانون والقرارات 
ال�صادرة عن الهيئة لتكون المعاملة ال�ضريبية في الحالتين ذاتها.

7 - ��إذا انطب���ق عل���ى توري���د خدمات مالية �أحكام الم���ادة )31( من هذا الق���رار، يتم �إخ�ضاع 

التوريد لن�سبة ال�صفر.
المادة )43(

�إعفاء المباني ال�سكنية
1 - �يعفى توريد المباني ال�سكنية من ال�ضريبة با�ستثناء ما يتم فر�ض ن�سبة ال�صفر عليه 

�إذا كانت مدة عقد الإيجار �أكثر من )6( �ستة �أ�شهر �أو كان ال�شخ�ص الم�ست�أجر حا�صل 
على بطاقة هوية �صادرة عن الهيئة الاتحادية للهوية والجن�سية.

2 - �تح���دد ف�ت�رة عق���د الإيجار الم�شار �إليه���ا بالبند )1( من ه���ذه المادة بالإ�ش���ارة �إلى فترة 

التعاقد دون النظر �إلى �أية فترات �أخرى تن�شئ عن حق �أو خيار لتمديد فترة الإيجار 
�أو تجديد عقد الإيجار.

3 - �لأغرا�ض��� البن���د )1( م���ن ه���ذه الم���ادة، يت���م تجاه���ل �أي ح���ق لأي ط���رف في �إنه���اء عقد 

الإيجار مبكرًا.
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المادة )44(

�إعفاء الأر�ض الف�ضاء
يق����صد بعب���ارة »الأر�ض الف����ضاء« الأر�ض التي لي�س عليها مب���اني مكتملة �أو مكتملة 

جزئيًا �أو �أ�شغال هند�سة مدنية.
المادة )45(

�إعفاء خدمات النقل المحلي للركاب
1 - �يتم �إعفاء توريد خدمات النقل المحلي للركاب التي تتم من خلال وا�سطة نقل م�ؤهلة 

عبر البر �أو المياه �أو الجو من مكان في الدولة �إلى مكان �آخر في الدولة.
2 - يق�صد بعبارة »وا�سطة نقل م�ؤهلة«:

�أ- ��أي مركبة تعمل بمحرك ومنها مركبات الأجرة والحافلات والقطارات والحافلات 
الكهربائي���ة )ت���رام( والقطار �أح���ادي ال�سكة )مونوريل( �أو م���ا �شابهها من و�سائط 

النقل الم�صممة �أو المهي�أة لنقل الركاب.
ب- ��أي ق���ارب نق���ل ركاب �أو ع�ب�رة �أو م���ا �شابهها م���ن المراكب الم�صمم���ة �أو المهي�أة لنقل 

الركاب.
ج- ��أي طائ���رة مروحي���ة )هليكوبتر( �أو طائ���رة م�صممة �أو مهي�أة لنق���ل الركاب وفقًا 

للقانون الاتحادي رقم )20( ل�سنة 1991 ب�ش�أن الطيران المدني.
3 - �ا�ستثن���اءً م���ن البن���د )1( من هذه المادة، لا تعتبر خدمات نق���ل الركاب من مكان داخل 

الدول���ة �إلى م���كان �آخ���ر داخ���ل الدولة على �أنها م���ن خدمات النقل المحل���ي للركاب �إذا 
تم النق���ل بوا�سط���ة طائ���رة واعتبر النق���ل »نقلًا دوليً���ا« وفقًا لمعاهدة وار����سو الدولية 

لتوحيد بع�ض قواعد النقل الجوي لعام 1929.
4 - �ا�ستثن���اءً م���ن البند )1( من هذه المادة، لا يعتبر نقل الركاب من خدمات النقل المحلي 

لل���ركاب �إذا كان���ت في �سي���اق رحل���ة �سياحي���ة الغر�ض��� الرئي����سي منه���ا ه���و ال�سياحة �أو 
الا�ستمتاع بخدمات تقديم الطعام وال�شراب �أو غيرها من �أنواع الترفيه والا�ستجمام.
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الباب الثامن 
احت�ساب ال�ضريبة عن توريدات محددة

المادة )46(

فر�ض ال�ضريبة على توريد �أكثر من مكون
لأغرا�ض التوريد الم�ؤلف من �أكثر من مكوّن:

1 - ��إذا كان التوري���د ه���و توريد واحد مركب وفقًا للم���ادة )4( من هذا القرار، تطبق على 

التوريد ذات المعاملة ال�ضريبية التي تنطبق على المكوّن الرئي�سي من التوريد.
2 - ��إذا لم يكن التوريد الم�ؤلف من عدة مكونات هو توريدًا واحدًا مركبًا، تتم معاملة كل 

من مكونات التوريد على �أنه توريد منف�صل.
المادة )47(

الأحكام العامة المتعلقة با�ستيراد ال�سلع
1 - �دون الإخا�ل�ل ب�أح���كام المر����سوم بقانون وه���ذا الق���رار لا تُعامل ال�سلع ب�أنه���ا م�ستوردة 

للدولة وفقًا لما ي�أتي:
�أ- ��إذا كان���ت في و����ضع معلق للر����سوم الجمركية وفقًا لأحكام قان���ون الجمارك الموحد 
ل���دول مجل����س التعاون لدول الخليج العربية ب�ش���رط تقديم �ضمان مالي �أو �إيداع 

نقدي بقيمة ال�ضريبة الم�ستحقة عند طلب الهيئة، في الحالات الآتية:
1( الإدخال الم�ؤقت.

2( ال�سلع المو�ضوعة في م�ستودع جمركي.

3( ال�سلع في و�ضع الترانزيت.

4( ال�سلع الم�ستوردة بغر�ض �إعادة الت�صدير من ذات ال�شخ�ص.

ب- ال�سلع م�ستوردة �إلى منطقة محددة من مكان خارج الدولة.
2 - لا� ت�ستح���ق ال�ضريبة على ا�ستيراد ال�سل���ع �إذا تم �إعفاءها من الر�سوم الجمركية وفقًا 

للفئات الآتية ح�سب �أحكام قانون الجمارك الموحد:
�أ- ال�سلع الم�ستوردة من قبل القوات الم�سلحة وقوى الأمن الداخلي.

ب- الأمتعة ال�شخ�صية والهدايا التي ترد ب�صحبة الم�سافرين.
ج- �ا�ستر�ي�اد الأمتعة ال�شخ�صي���ة والأدوات المنزلية الم�ستعملة الت���ي يجلبها المواطنون 

المقيمون في الخارج والأجانب القادمون للإقامة في البلاد لأول مرة.
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د- ال�سلع المعادة.
3 - ��إذا قام �شخ�ص با�ستيراد ال�سلع �إلى الدولة عن طريق دولة مطبقة �أخرى، لا تُ�ستحق 

ال�ضريب���ة لذلك الا�ستر�ي�اد �إذا تبّني للهيئة �أن ال�ضريبة م�ستحقة على توريد �أو نقل 
ال�سلع في تلك الدولة المطبقة الأخرى.

4 - �للهيئ���ة تحدي���د الإجراءات التي يتم اتباعها من قبل الم�ستوردين والدوائر الجمركية 

في �ش�أن ا�ستيراد ال�سلع.
المادة )48(

ح�ساب ال�ضريبة بموجب �آلية الاحت�ساب العك�سي
على ا�ستيراد ال�سلع المعنية �أو الخدمات المعنية

1 - �لأغرا�ض��� ا�ستر�ي�اد ال�سلع المعني���ة، تطبق �أحكام البند )1( من الم���ادة )48( من المر�سوم 

بقانون �إذا تم ا�ستيفاء ال�شروط الآتية:
�أ- �في وقت الا�ستيراد، ا�ستطاع الخا�ضع لل�ضريبة �إثبات �أنه قام بالت�سجيل ال�ضريبي.
ب- �لدى الخا�ضع لل�ضريبة تفا�صيل كافية لتتحقق الهيئة من الا�ستيراد وال�ضريبة 

التي �ست�ستحق عليه و�أن ي�ستطيع تقديمها للهيئة عند الطلب.
ج- �ق���ام الخا����ضع لل�ضريب���ة بتزوي���د الهيئ���ة برق���م ت�سجيل���ه الجمرك���ي ال����صادر عن 
الدائ���رة الجمركي���ة المعنية و�أن تق���وم الدائرة الجمركية بالتحق���ق من الا�ستيراد 

وفقًا للقواعد التي ت�ضعها الهيئة.
د- �ق���ام الخا����ضع لل�ضريب���ة بالتع���اون والامتث���ال لأي���ة قواع���د تفر�ضه���ا الهيئة فيما 

يتعلق بالا�ستيراد.
2 - ��إذا لم يتم ا�ستيفاء ال�شروط المن�صو�ص عليها في البند )1( من هذه المادة، فيتعين على 

الخا����ضع لل�ضريب���ة احت�ساب ال�ضريبة فيما يتعلق بالا�ستيراد وفقًا لأحكام البند )1( 
من المادة )50( من هذا القرار.

3 - ��إذا ا�ستلم الخا�ضع لل�ضريبة الذي لديه مكان �إقامة في الدولة توريدًا ل�سلع �أو خدمات 

وكان م���كان التوري���د في الدولة، من مورد لي�س لديه م���كان �إقامة في الدولة ولا يقوم 
بفر�ض��� �ضريب���ة على التوريد، يعامل التوري���د على �أنه توريد ل�سلع معنية �أو خدمات 

معنية وفقًا للبند )1( من المادة )48( من المر�سوم بقانون.
4 - ��إذا تم تطبي���ق البن���د )1( م���ن الم���ادة )48( م���ن المر����سوم بقان���ون، يتعين عل���ى الخا�ضع 
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لل�ضريبة القيام بما يلي:
�أ- �احت�ساب ال�ضريبة على قيمة ال�سلع المعنية �أو الخدمات المعنية بالن�سبة التي كانت 
�ستطب���ق عليه���ا �إذا تم توري���د ال�سل���ع المعني���ة �أو الخدم���ات المعني���ة من قب���ل خا�ضع 

لل�ضريبة داخل الدولة.
ب- �الإقرار عن ال�ضريبة الم�ستحقة التي تم احت�سابها �ضمن الإقرار ال�ضريبي المتعلق 
بالف�ت�رة ال�ضريبي���ة الت���ي وق���ع فيه���ا تاري���خ التوريد لل�سل���ع المعني���ة �أو الخدمات 

المعنية و�سدادها.
5 - ��إذا قام الخا�ضع لل�ضريبة باحت�ساب ال�ضريبة الم�ستحقة وفقًا للبند )1( من المادة )48( 

من المر�سوم بقانون، عليه الاحتفاظ بالم�ستندات التالية المتعلقة بالتوريد:
�أ- �فاتورة المورّد التي ت�شمل تفا�صيل ال�سلع المعنية �أو الخدمات المعنية والمقابل المدفوع 

نظيرها.
ب- �في حال ال�سلع المعنية، ك�شف �صادر عن الدائرة الجمركية المعنية يت�ضمن تفا�صيل 

وقيمة ال�سلع المعنية.
المادة )49(

المدفوعات المتعلقة بال�سلع المنقولة �إلى دول مطبقة �أخرى
1 - �لأغرا�ض��� البن���د )2( م���ن الم���ادة )48( من المر����سوم بقان���ون، يلتزم الخا����ضع لل�ضريبة 

ب�سداد ال�ضريبة الم�ستحقة با�ستخدام و�سيلة الدفع المحددة من قبل الهيئة.
2 - �يت���م ����سداد الدفع���ة الم�ش���ار �إليه���ا في البن���د )1( من هذه الم���ادة قبل �أو في وق���ت ا�ستيراد 

ال�سل���ع وفقً���ا لما تحدده الهيئ���ة، ما لم توافق الهيئ���ة �صراحةً بت�أجيل ����سداد ال�ضريبة 
الم�ستحقة.

المادة )50(

الا�ستيراد بوا�سطة �أ�شخا�ص غير م�سجلين
1 - ��إذا ق���ام �شخ�ص��� غر�ي� م�سج���ل با�ستر�ي�اد ال�سل���ع المعني���ة، �أو �إذا لم ي�ست���وف الخا����ضع 

لل�ضريب���ة ال�ش���روط المن�صو�ص��� عليه���ا في البن���د )1( من الم���ادة )48( من ه���ذا القرار، 
فيجب �أن يتم �سداد ال�ضريبة للهيئة من قبله �أو نيابة عنه قبل الإفراج عن ال�سلع.

2 - �عل���ى الدوائ���ر الجمركية التعاون مع الهيئة ل�ضم���ان �سداد ال�ضريبة الم�ستحقة الدفع 

قبل الإفراج عن ال�سلع.
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3 - �يج���ب ����سداد ال�ضريب���ة المن�صو�ص عليه���ا في البند )1( م���ن هذه المادة با�ستخ���دام �آلية 

الدفع التي تحددها الهيئة.
4 - �لأغرا�ض��� البن���د )1( م���ن ه���ذه الم���ادة، �إذا ق���ام �شخ�ص��� غر�ي� م�سج���ل با�ستر�ي�اد �سلعً���ا 

م�ستخدمً���ا وكياً�ل� م�سجلًا للت�صرف نيابة عنه لأغرا�ض��� ا�ستيراد ال�سلع �إلى الدولة، 
يكون الوكيل م��سؤولًا عن �سداد ال�ضريبة المتعلقة بال�سلع الم�ستوردة.

5 - ��إن الالت���زام المن�صو�ص عل���ى الوكيل في البند )4( من هذه المادة ل�سداد ال�ضريبة نيابة 

عن �شخ�ص �آخر يجب الوفاء به من خلال الإقرار ال�ضريبي للوكيل و�سداد ال�ضريبة 
كما لو كان هو نف�سه م�ستورد ال�سلع.

6 - لا� يح���ق للوكي���ل الذي ق���ام ب����سداد ال�ضريبة وفقًا للبن���د )4( من هذه الم���ادة ا�ترسداد 

�ضريب���ة المدخا�ل�ت لأي �ضريبة مدفوعة نيابة عن �أي �شخ�ص��� �آخر وفقًا للالتزامات 
المن�صو�ص عليها في هذه المادة.

7 - ��إذا ق���ام الوكي���ل ب�سداد ال�ضريبة نيابةً عن �شخ�ص �آخر وفقًا لهذه المادة، فعليه �إ�صدار 

بيان لل�شخ�ص يت�ضمن على الأقل جميع التفا�صيل الآتية:
�أ- ا�سم وعنوان ورقم الت�سجيل ال�ضريبي للوكيل.

ب- تاريخ �إ�صدار البيان.
ج- تاريخ ا�ستيراد ال�سلع ذات العلاقة.

د- و�صف لل�سلع الم�ستوردة.
هـ- �قيمة ال�ضريبة التي دفعها الوكيل للهيئة فيما يتعلق بال�سلع الم�ستوردة.

8 - �يعام���ل البي���ان ال����صادر م���ن الوكي���ل لل�شخ�ص وفقً���ا لهذه الم���ادة على �أن���ه فاتورة 

�ضريبي���ة لأغرا�ض��� متطلب���ات التوثي���ق ال���واردة في الفقرة )�أ( م���ن البند )1( من 
المادة )55( من المر�سوم بقانون.

الباب التا�سع 
المناطق المحددة

المادة )51(

المناطق المحددة
1. �تعام���ل �أي منطق���ة مح���ددة يت���م تحديدها بق���رار من مجل�س ال���وزراء عل���ى �أنها خارج 
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الدولة وخارج الدول المطبقة وفقًا لل�شروط الآتية:
�أ. ��أن تك���ون المنطق���ة المح���ددة منطق���ة جغرافية مح���ددة وم�سيج���ة لها �ضواب���ط �أمنية 
ورقاب���ة جمركية بق�صد مراقبة دخ���ول وخروج الأفراد وانتقال ال�سلع من و�إلى تلك 

المنطقة.
ب. ��أن يك���ون ل���دى المنطق���ة المح���ددة �إج���راءات داخلي���ة ب�ش����أن طريق���ة حف���ظ وتخزين 

ومعالجة ال�سلع.
ج. ��أن يقوم م�شغل المنطقة المحددة بالامتثال للإجراءات المقررة من الهيئة.

2. ���إذا غر�ي�ت المنطق���ة المح���ددة �آلية عمله���ا �أو �أخلت ب�أي من ال�شروط الت���ي تم بناءً عليها 

تحدي���د المنطق���ة كمنطق���ة محددة بق���رار �صادر ع���ن مجل�س ال���وزراء، تعام���ل المنطقة 
المحددة وك�أنها داخل الدولة.

3. �نقل ال�سلع بين المناطق المحددة لا يخ�ضع لل�ضريبة في حال ا�ستيفاء ال�شرطين الآتيين:

�أ. ��إذا لم يتم الإفراج عن ال�سلع �أو جزء منها ولم يتم ا�ستخدامها �أو تغييرها ب�أي �شكل 
من الأ�شكال �أثناء النقل ما بين المناطق المحددة.

ب. ��إذا تم النقل وفقًا للقواعد التي تحكم تعليق الر�سوم الجمركية في قانون الجمارك 
الموحد.

4. ��إذا تم نق���ل ال�سل���ع ما بن�ي� مناطق محددة، فللهيئة �أن تطلب م���ن مالك ال�سلع تقديم 

�ضم���ان م���الي لدفع ال�ضريب���ة التي قد ي�صبح ذل���ك ال�شخ�ص ملزمً���ا ب�سدادها في حال 
عدم ا�ستيفاء ال�شروط المتعلقة بنقل ال�سلع.

5. ��إذا تم توري���د �سل���ع �ضم���ن منطق���ة مح���ددة ل�شخ�ص ليت���م ا�ستهلاكها من قبل���ه �أو من 

قبل غيره، ف�إن مكان توريد هذه ال�سلع يكون في الدولة �إلا في �أي من الحالات الآتية:
�أ. �كان الغر�ض��� �ضمه���ا �أو �إلحاقه���ا �أو �أن ت�صب���ح ج���زء م���ن �سلعة �أخ���رى �أو ا�ستخدامها 

لإنتاج �سلعة �أخرى في ذات المنطقة المحددة ولم يتم ا�ستهلاكها.
ب. �تم تو�صيله���ا لم���كان خ���ارج الدول���ة مع احتفاظ الم���ورد بدليل تج���اري �أو ر�سمي يثبت 

ذلك ودليل جمركي يثبت �أن ال�سلع تم �إخراجها من المنطقة المحددة.
ج. �تم �إخراجها من المنطقة المحددة لمكان داخل الدولة مع احتفاظ المورد بدليل ر�سمي 

يثبت �أنه تم تطبيق �ضريبة القيمة الم�ضافة على هذا الا�ستيراد.
6. �يعتبر مكان توريد �أي خدمات داخل الدولة �إذا كان مكان توريدها في المنطقة المحددة.

7. �ا�ستثن���اءً م���ن البن���د )6( من هذه الم���ادة، يعتبر م���كان توريد �أي خدمات خ���ارج الدولة، 

�إذا تم توري���د خدم���ات �شح���ن �أو تو�صيل مرتبط���ة مبا�شرة ب�سلع م���كان توريدها خارج 
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الدول���ة وفقً���ا للفقرتن�ي� )ب( و)ج( م���ن البند )5( من ه���ذه المادة، وتواف���رت ال�شروط 
الآتية مجتمعة:

�أ. �أن تكون خدمات ال�شحن �أو التو�صيل موردة من قبل مورد ال�سلع ذاته.
ب. �أن يكون مورد ال�سلع غير مقيم وغير م�سجل لل�ضريبة.

ج. ��أن تك���ون ه���ذه ال�سلع مباعة من خلال من�صة مبيع���ات �إلكترونية؛ ويُق�صد بمن�صة 
المبيع���ات الإلكتروني���ة �أي ن���وع م���ن من����صات البي���ع عبر الإنترن���ت، وت�شم���ل المواقع 
والتطبيق���ات الإلكتروني���ة، والت���ي تجمع الغير من البائعن�ي� والم�شترين، ويتاح من 

خلالها بيع و�شراء ال�سلع مع �أو دون خدمات ال�شحن �أو التو�صيل.
د. �ألا يكون ال�شخ�ص مالك من�صة المبيعات الإلكترونية هو مورد ال�سلع.

8. �يعتبر مكان توريد المياه �أو �أي نوع من �أنواع الطاقة داخل الدولة �إذا كان مكان التوريد 

في منطقة محددة.
9. �تُعام���ل ال�سل���ع الموج���ودة داخل منطقة محددة والت���ي لم يقم مالكها ب����سداد ال�ضريبة 

عنها ب�أنه تم ا�ستيرادها �إلى الدولة �إذا:
�أ. �تم ا�ستهلاك ال�سلع من قبل المالك، ما لم يتم �ضمها �أو �إلحاقها �أو �أ�صبحت جزءًا في 

�إنتاج �سلع �أخرى في المنطقة المحددة لا يتم ا�ستهلاكها.
ب. وُجد نق�ص في ال�سلع.

10. �يعت�ب�ر �أي �شخ�ص��� م�ؤ�س����س �أو م�سجل �أو لديه مكان �إقام���ة في منطقة محددة على �أن 

لديه مكان �إقامة في الدولة لأغرا� ضالمر�سوم بقانون.
الباب العا�شر

ح�ساب ال�ضريبة الم�ستحقة
المادة )52(

ا�سترداد �ضريبة المدخلات المتعلقة بالتوريدات المعفاة
1 - �التوريدات الم�شار �إليها في الفقرة )ج( من البند )1( من المادة )54( من المر�سوم بقانون 

ه���ي توري���د الخدمات المالي���ة، حيث تتم معاملة م���كان توريد هذه الخدم���ات على �أنه 
خارج الدولة ويكون المتلقي خارج الدولة في وقت �أداء تلك الخدمات.

2 - �لأغرا�ض البند )1( من هذه المادة، يكون ال�شخ�ص »خارج الدولة« حتى �إذا كان موجود 

داخ���ل الدول���ة ب�شرط �أن يك���ون تواجد ق�صير المدة يقل عن �شهر داخ���ل الدولة، �أو �أن 
تواجده داخل الدولة لا يرتبط ب�شكل فعال بالتوريد.

3 - ��أي �ضريب���ة يق���وم �شخ�ص��� بدفعه���ا في �إح���دى الدولة المطبق���ة عند ا�ستر�ي�اد �سلع �إلى 

الدول���ة ع���ن طري���ق هذه الدولة المطبق���ة �أو عند توريد �سلع ل�صالح���ه في هذه الدولة 
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المطبق���ة وم���ن ث���م نقلها �إلى الدولة، تك���ون قابلة للا�ترسداد في الدول���ة في حال �سيتم 
ا�ستخ���دام ال�سل���ع �أو يق����صد ا�ستخدامه���ا وفقً���ا للبن���د )1( من المادة )54( م���ن المر�سوم 

بقانون مع ا�ستيفاء ال�شروط الآتية:
�أ- �احتف���اظ الخا����ضع لل�ضريبة بدليل يثبت قيامه ب����سداد ال�ضريبة في دولة مطبقة 

�أخرى فيما يتعلق بتلك ال�سلع.
ب- �ع���دم قي���ام الخا����ضع لل�ضريبة با��ت�سرداد ال�ضريبة المدفوع���ة في �أي دولة مطبقة 

�أخرى.
ج- �قي���ام الخا����ضع لل�ضريب���ة بالامتث���ال بمتطلب���ات �إ�ضافية ح���ول الإف����صاح وفقًا لما 

تحدده الهيئة.
4 - ��إذا قام �شخ�ص خا�ضع لل�ضريبة بتوريد �أول لمبنى �سكني عن طريق الت�أجير الخا�ضع 

لن�سب���ة ال�صف���ر وفقًا لأحكام المر�سوم بقانون، ف�إنه يج���وز للخا�ضع لل�ضريبة ا�ترسداد 
�ضريبة المدخلات بالكامل فيما يتعلق بهذا التوريد بغ�ض النظر عن �أي ق�صد للقيام 

ب�أي توريدات معفية لاحقة متعلقة بالمبنى ال�سكني.
المادة )53(

�ضريبة المدخلات غير القابلة للا�سترداد
1. �تكون �ضريبة المدخلات م�ستثناة من الا�ترسداد �إذا تم تحملها من قبل �شخ�ص في �ش�أن 

التوريدات الخا�ضعة لل�ضريبة الآتية:
�أ- ��إذا لم يك���ن ال�شخ�ص��� جه���ة حكومي���ة وفقً���ا لما يح���دده ق���رار مجل�س ال���وزراء وفقًا 
للمادتن�ي� )10( و)57( م���ن المر����سوم بقان���ون وتم تق���ديم خدمات ترفيهي���ة لأفراد 
غر�ي� موظفن�ي� لدى ال�شخ�ص��� ويت�ضمن ذل���ك العما�ل�ء �أو العما�ل�ء المحتملين �أو 

الم��سؤولين �أو الم�ساهمين �أو غيرهم من المالكين �أو الم�ستثمرين.
ب- ��إذا تم �شراء �أو �إيجار �أو �إجراء عقد �إيجار تمويلي لمركبات للا�ستخدام في الأعمال 

وتم ال�سماح لأي �شخ�ص با�ستخدام تلك المركبة لأغرا�ض �شخ�صية.
ج- ��إذا تم �ش���راء �سل���ع �أو خدم���ات ي�ستخدمه���ا الموظفن�ي� ب���دون تحمله���م لأي���ة ر����سوم 

ولمنفعتهم ال�شخ�صية بما في ذلك الخدمات الترفيهية، ما عدا الحالات الآتية:
1( ��إذا كان هنالك التزام قانوني بتزويد الموظفين بهذه ال�سلع �أو الخدمات وفقًا لأي 

قانون عمل مطبق في الدولة �أو في منطقة محددة.
2( ��إذا كان هنال���ك الت���زام تعاق���دي �أو �سيا�سة موثقة بتزوي���د الموظفين بهذه ال�سلع �أو 
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الخدم���ات �إذا كان م���ن متطلب���ات قيامه���م بعملهم ويمك���ن �إثب���ات �أن ح�صول ذلك 
يعتبر ممار�سة اعتيادية في الأعمال في �سياق توظيف الموظفين.

3( ��إذا كان تقديم ال�سلع �أو الخدمات توريد اعتباري وفقًا لأحكام المر�سوم بقانون.

2 - لأغرا�ض هذه المادة:

�أ- �يُق����صد بعب���ارة »خدمات ترفيهي���ة« خدمات ال�ضيافة ب�أنواعه���ا، بما في ذلك توفير 
الإقامة والطعام وال�شراب والتي لا تقدم في ال�سياق المعتاد لاجتماع، والدخول �إلى 

فعاليات �أو �أحداث، �أو الرحلات المقدمة بغر�ض الترفيه والا�ستمتاع.
ب- �يُق����صد بكلم���ة »المركب���ة« المركبة البريّ���ة الم�صمم���ة �أو المهي�أة لنق���ل وتو�صيل ما لا 
يزي���د عن ع�ش���رة �أ�شخا�ص بمن فيهم ال�سائق. ولا ت�شم���ل ال�شاحنات �أو الرافعات 

ال�شوكية �أو ما �شابه.
3 - لا� تت���م معامل���ة خدم���ات توفير الإقام���ة وتقديم الطع���ام على �أنها خدم���ات ترفيهية 

�إذا تم تقديمه���ا م���ن خلال مزوّد خدمات نقل كخطوط الطر�ي�ان وذلك للم�سافرين 
المت�أخرين.

4 - لا� تت���م معامل���ة المركبات على �أنه���ا متاحة للا�ستخدام الخا�ص��� �إذا كانت واقعة �ضمن 

�أي من الفئات الآتية:
�أ- �سيارة �أجرة مرخ�صة من قبل ال�سلطة المعنية داخل الدولة.

ب- �المركب���ات الم�سجل���ة والم�ستخدم���ة لأغرا�ض��� الط���وارئ ومنه���ا �سي���ارات ال�شرط���ة 
والإطفاء والإ�سعاف �أو ما �شابه ذلك.

ج- �ال�سيارة الم�ستخدمة في من�ش�أة لت�أجير ال�سيارات حيث يتم ت�أجيرها لأحد العملاء.
المادة )54(

حالات خا�صة ل�ضريبة المدخلات
1 - �مبل���غ ال�ضريب���ة القابل���ة للا�ترسداد الذي يج���وز للخا�ضع لل�ضريب���ة المطالبة به عن 

الف�ت�رة ال�ضريبي���ة بالن�سب���ة لتوري���د �سل���ع �أو خدمات ل���ه هو مبلغ �ضريب���ة المدخلات 
المتعلقة بالجزء من المقابل المدفوع لقاء ذلك التوريد خلال تلك الفترة ال�ضريبية.

2 - �لأغرا�ض��� الفق���رة )ب( من البند )1( م���ن المادة )55( من المر�سوم بقانون، تتم معاملة 

الخا����ضع لل�ضريب���ة عل���ى �أن���ه ق���ام بدفع مقاب���ل التوري���د �إلى المدى ال���ذي يق�صد فيه 
الخا����ضع لل�ضريب���ة الدفع قبل انق�ضاء مدة �ستة �أ�شهر بعد التاريخ المتفق عليه لدفع 

للتوريد.
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الباب الحادي ع�شر 
تق�سيم �ضريبة المدخلات

المادة )55(

تق�سيم �ضريبة المدخلات
1. �في حال الفترات ال�ضريبية الربع �سنوية، تكون ال�سنة ال�ضريبية كما ي�أتي:

�أ. ��إذا انتهت الفترة ال�ضريبية للخا�ضع لل�ضريبة في 31 يناير وب�شكل ربع �سنوي بعد 
ذلك، ف�إن ال�سنة ال�ضريبية للخا�ضع لل�ضريبة تنتهي في 31 يناير من كل �سنة.

ب. ��إذا انتهت الفترة ال�ضريبية للخا�ضع لل�ضريبة في �آخر يوم في �شهر فبراير وب�شكل 
رب���ع �سنوي بعد ذلك، ف�إن ال�سن���ة ال�ضريبية للخا�ضع لل�ضريبة تنتهي في �آخر يوم 

في �شهر فبراير من كل �سنة.
ج. ��إذا انته���ت الف�ت�رة ال�ضريبي���ة للخا����ضع لل�ضريبة في 31 مار�س وب�ش���كل ربع �سنوي 
بع���د ذل���ك، ف�إن ال�سن���ة ال�ضريبية للخا����ضع لل�ضريبة تنته���ي في 31 مار�س من كل 

�سنة.
2. ��إذا كانت الفترة ال�ضريبية 12 �شهرًا، تكون ال�سنة ال�ضريبية هي ذات الفترة ال�ضريبية.

3. ��إذا كان���ت الف�ت�رة ال�ضريبي���ة هي �شه���ر ميلادي، تك���ون ال�سنة ال�ضريبي���ة هي مجموع 

الفترات ال�ضريبية في نهاية ال�سنة الميلادية.
4. �في �أي م���ن الح���الات الأخ���رى حي���ث لا يطب���ق البن���دان )2( و)3(، تح���دد الهيئ���ة ال�سنة 

ال�ضريبية.
5. �لتحدي���د �ضريب���ة المدخا�ل�ت الم�سم���وح ا�ترسداده���ا، يق���وم الخا����ضع لل�ضريب���ة بتق�سيم 

�ضريبة المدخلات وفقًا للآتي:
�أ. �يتم ال�سماح با�ترسداد كامل �ضريبة المدخلات المتعلقة بالتوريدات المن�صو�ص عليها 
في البند )1( من المادة )54( من المر�سوم بقانون والتي يقوم بها الخا�ضع لل�ضريبة.
ب. لا� يتم ا�ترسداد �أي �ضريبة مدخلات لا تتعلق بالتوريدات المن�صو�ص عليها في البند 
)1( م���ن الم���ادة )54( م���ن المر�سوم بقانون م���ن قبل الخا�ضع لل�ضريب���ة ما لم تن�ص 

الأحكام على خلاف ذلك.
ج. ��ضريب���ة المدخا�ل�ت المتعلقة جزئيًا بالتوري���دات المن�صو�ص عليه���ا في البند )1( من 
المادة )54( من المر�سوم بقانون وجزئيًا بتوريدات �أخرى، يتم تق�سيمها وفقًا للآلية 
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المن�صو�ص��� عليه���ا في البند )6( من هذه المادة، ويتم ال�سماح با�ترسداد فقط المتعلق 
منها بالتوريدات المن�صو�ص عليها في البند )1( من المادة )54( من المر�سوم بقانون.

6. �يتم احت�ساب �ضريبة المدخلات الم�سموح با�ترسدادها وفقًا للآتي:

�أ. �يق���وم الخا����ضع لل�ضريب���ة باحت����ساب الن�سب���ة المئوي���ة ل�ضريب���ة المدخا�ل�ت القابل���ة 
للا��ت�سرداد وفقً���ا للمادة )54( من المر����سوم بقانون من �إجم���الي �ضريبة المدخلات 
القابل���ة للا��ت�سرداد و�ضريب���ة المدخا�ل�ت غر�ي� القابل���ة للا��ت�سرداد ع���ن الف�ت�رة 

ال�ضريبية.
ب. �يتم تقريب الن�سبة المئوية المح�سوبة بموجب الفقرة )�أ( من هذا البند �إلى �أقرب 

عدد �صحيح.
ج. �يت���م ����ضرب الن�سب���ة المئوية الت���ي تم احت�سابها وفقًا للفقرة )ب( م���ن هذا البند في 
قيم���ة �ضريب���ة المدخا�ل�ت الم�شار �إليها في الفق���رة )ج( من البن���د )5( من هذه المادة 

لتحديد جزء �ضريبة المدخلات الذي يجوز ا�ترسداده.
7. �يت���م �إج���راء الح�ساب���ات المن�صو�ص��� عليه���ا �أعلاه لكل ف�ت�رة �ضريبية تم تحم���ل �ضريبة 

المدخا�ل�ت فيه���ا وتتعل���ق بتوري���دات معف���اة م���ن ال�ضريب���ة �أو �أن�شط���ة لي����ست في �سي���اق 
ممار�سة الأعمال.

8. �بع���د نهاي���ة كل �سن���ة �ضريبية، يق���وم الخا�ضع لل�ضريب���ة ب�إجراء الح�ساب���ات المن�صو�ص 

عليها في البند )6( من هذه المادة عن كامل ال�سنة ال�ضريبية في �أول فترة �ضريبية من 
ال�سنة ال�ضريبية التي تليها.

9. �تت���م مقارن���ة �ضريبة المدخا�ل�ت التي يجوز ا�ترسداده���ا عن ال�سنة المنتهي���ة وفقًا للبند 

)8( من هذه المادة بقيمة �ضريبة المدخلات التي تم ا�ترسدادها فعليًا في كافة الفترات 
ال�ضريبية التي ت�شكل معًا تلك ال�سنة ال�ضريبية ثم القيام بعمل �أي تعديلات ل�ضريبة 

المدخلات القابلة للا�ترسداد خلال الفترة ال�ضريبية المن�صو�ص عليها في البند )8(.
10. ��إذا كان الف���ارق في �أي �سن���ة �ضريبي���ة بن�ي� ال�ضريب���ة القابلة للا��ت�سرداد وفقًا للآلية 

المو�ضح���ة في هذه المادة وال�ضريب���ة القابلة للا�ترسداد التي كانت �ستعك�س الا�ستخدام 
الفعل���ي لل�سل���ع والخدم���ات الت���ي تتعل���ق بها �ضريب���ة المدخا�ل�ت �أكبر م���ن )250.000( 
مئتن�ي� وخم�سين �ألف درهم، عل���ى الخا�ضع لل�ضريبة تعديل �ضريبة المدخلات بمبلغ 

الفارق في الفترة ال�ضريبية الم�شار �إليها في البند )8( من هذه المادة.
11. ��إذا �أدى تطبي���ق الاحت����ساب المن�صو�ص��� علي���ه في ه���ذه الم���ادة �إلى نتيج���ة لا يعتبره���ا 
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الخا����ضع لل�ضريب���ة تعك�س �ضريب���ة المدخلات الفعلية التي تحمله���ا للقيام بتوريدات 
خا�ضع���ة لل�ضريب���ة، فب�إمكانه �أن يطلب م���ن الهيئة ا�ستخدام �أ�سا����س بديل لاحت�ساب 

�ضريبة المدخلات وفقًا لقائمة الآليات الم�سموحة التي تحددها الهيئة.
12. �للهيئ���ة الموافق���ة عل���ى ا�ستخ���دام الخا����ضع لل�ضريب���ة لآلي���ة بديل���ة لتق�سي���م �ضريب���ة 

المدخا�ل�ت عم���ا تم ذك���ره في هذه الم���ادة ابتداءً م���ن التاريخ الم�ستقبل���ي ووفقًا لل�شروط 
التي تحددها.

13. �للخا����ضع لل�ضريبة تق���ديم طلب تعديل الآلية البديلة ابتداءً مما لا يقل عن �سنتين 

�ضريبيتين بعد الموافقة له على ا�ستخدامها.
14. �للهيئ���ة طل���ب �أية معلومات تراه���ا �ضرورية من الخا�ضع لل�ضريب���ة من �أجل البت في 

الطلب الذي تقدم به وفقًا للبند )11( من هذه المادة.
15. ��إذا وافقت الهيئة طلب الخا�ضع لل�ضريبة المقدم وفقًا للبند )11( من هذه المادة، تقوم 

بتبليغ الخا�ضع لل�ضريبة ب�آلية الاحت�ساب البديلة و�شروط ا�ستخدامها.
المادة )56(

تعديل �ضريبة المدخلات بعد ا�ستردادها
1. �عل���ى الخا����ضع لل�ضريب���ة رد �ضريب���ة المدخا�ل�ت �إذا تم ا�ترسداده���ا ب�سب���ب تخ�صي�صها 

للقي���ام بالتوري���دات الم�ش���ار �إليها في البند )1( من الم���ادة )54( من المر�سوم بقانون ولكن 
قب���ل ا�ستها�ل�ك ال�سل���ع �أو الخدم���ات الت���ي تم تكبد �ضريب���ة المدخلات عليه���ا، �أ�صبحت 

�ضريبة المدخلات غير مخ�ص�صة لتلك التوريدات.
2. �للخا�ضع لل�ضريبة ا�ترسداد �ضريبة المدخلات المخ�ص�صة لا�ستخدام ال�سلع �أو الخدمات 

للقيام بالتوريدات الم�شار �إليها في البند )1( من المادة )54( من المر�سوم بقانون، في حال 
لم يتم ا�ترسداد �ضريبة المدخلات لعدم تخ�صي�صها للقيام بتلك التوريدات ولكن قبل 
ا�ستها�ل�ك ال�سلع �أو الخدمات الت���ي تم تكبد �ضريبة المدخلات عليها، �أ�صبحت �ضريبة 

المدخلات مخ�ص�صة لتلك التوريدات.
3. �يت���م تعدي���ل تخ�صي�ص �ضريب���ة المدخلات في حال تمت معاملة �ضريب���ة المدخلات ب�أنه 

يمك���ن تق�سيمه���ا لاحت����ساب �ضريب���ة المدخا�ل�ت الم�سم���وح با�ترسداده���ا ولك���ن تم تغيير 
ا�ستعم���ال ال�سل���ع �أو الخدم���ات التي تم تكبد �ضريب���ة المدخلات عليها قب���ل ا�ستهلاكها 

وفقًا للآتي:
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�أ. ��إذا �أ�صبح���ت مخ�ص����صة للتوري���دات الم�ش���ار �إليه���ا في البن���د )1( م���ن الم���ادة )54( من 
المر����سوم بقان���ون، فللخا����ضع لل�ضريب���ة ا��ت�سرداد �ضريبة المدخلات غر�ي� الم�ترسدة 
�سابقً���ا بالتنا����سب مع ما يتم تخ�صي�صه لا�ستعم���ال ال�سلع �أو الخدمات للقيام بهذه 

التوريدات.
ب. �في ح���ال لم تع���د �ضريب���ة المدخلات مخ�ص����صة لأي من التوريدات الم�ش���ار �إليها في 
البن���د )1( م���ن المادة )54( من المر�سوم بقانون، عل���ى الخا�ضع لل�ضريبة �إعادة دفع 

�ضريبة المدخلات التي تم ا�ترسدادها.
4. �تطبق التعديلات المتعلقة بتغيير ا�ستعمال ال�سلع �أو الخدمات الم�شار �إليها في هذه المادة 

فقط في حال ا�ستيفاء جميع ال�شروط الآتية:
�أ. ��أن يتم تغيير الا�ستعمال خلال 5 �سنوات من تاريخ توريد هذه ال�سلع والخدمات.

ب. ��أن لا يك���ون عل���ى الخا����ضع لل�ضريبة القي���ام بتعديل ذات �ضريب���ة المدخلات وفقًا 
للآلي���ات الم�ش���ار �إليه���ا في المادتن�ي� )55( و)57( من هذا الق���رار. وفي حال كان عليه 

ذلك، يتم تطبيق الآليات تلك.

الباب الثاني ع�شر 
نظام الأ�صول الر�أ�سمالية

المادة )57(

الأ�صول التي تعتبر �أ�صولًا ر�أ�سمالية
1. �الأ����صل الر�أ�سم���الي ه���و �أح���د �أ�صول الأعم���ال الذي تبل���غ تكلفت���ه )5.000.000( خم�سة 

ملاين�ي� دره���م �أو �أكر�ث� غر�ي� �شام���ل ال�ضريب���ة، ويت���م ����سداد ال�ضريب���ة عن���ه وله عمر 
افترا�ضي ي�ساوي �أو يزيد عن الآتي:

�أ. 10 �سنوات بالن�سبة للمباني �أو �أي جزء منها.
ب. �5 �سنوات بالن�سبة لكافة الأ�صول الر�أ�سمالية ما عدا المباني �أو �أي جزء منها.

2. ��أ�صول المخزون المعدة لإعادة البيع لا تعامل على �أنها �أ�صول ر�أ�سمالية.

3. �يت���م التعام���ل م���ع النفق���ات المتع���ددة الت���ي ي����صل مجموعه���ا �إلى )5.000.000( خم����سة 

ملايين درهم �أو �أكثر على �أنها لأ�صل واحد قيمته )5.000.000( خم�سة ملايين درهم 
�أو �أكر�ث� لأغرا�ض��� هذه المادة �إذا ما كانت تلك المبالغ هي عبارة عن دفعات مرحلية لأي 

من الآتي:
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�أ. �شراء مبنى.
ب. ت�شييد مبنى.

ج. �يتعلق بتو�سيع �أو ترميم �أو تجديد �أو تجهيز �أو القيام ب�أية �أ�شغال �أخرى لمبنى، �إلا 
�إذا كان هن���اك انقط���اع وا�ضح بين تنفيذ �أي من تلك الأ�شغال، وعندها تعتبر ب�أنها 

�أ�صول م�ستقلة وفقًا للتكلفة.
د. ��ش���راء �أو بن���اء �أو تجمي���ع �أو تركيب �أي �سلع �أو ممتلكات غير منقولة في حال توريد 

عنا�صرها ب�شكل منف�صل بغر�ض التجميع.

المادة )58(

الت�سويات �ضمن نظام الأ�صول الر�أ�سمالية
1. �تت���م مراقبة الأ�صل الر�أ�سمالي الم�ؤهل لنظام الأ����صول الر�أ�سمالية و�إجراء التعديلات 

على �ضريبة المدخلات التي تم تحملها عليها، وفقًا لأحكام هذه المادة، على فترة )10( 
ع�شر �سنوات متتالية للمباني �أو �أي جزء منها �أو )5( خم�س �سنوات متتالية لأي �أ�صول 
ر�أ�سمالي���ة �أخ���رى، تب���د�أ في الي���وم ال���ذي ي�ستخ���دم فيه المال���ك ذلك الأ����صل الر�أ�سمالي 

لأغرا�ض �أعماله لأول مرة.
2. �عل���ى الرغ���م مم���ا ورد في البن���د )1( م���ن هذه المادة، في ح���ال تلف �أو بيع �أ����صل ر�أ�سمالي 

�أو التخل�ص��� من���ه ب����أي �شكل قبل نهاية الفترة الم�شار �إليه���ا في البند )1( من هذه المادة، 
ينته���ي العم���ل بنظام الأ����صول الر�أ�سمالية بالن�سب���ة لهذا الأ�صل في ال�سن���ة ال�ضريبية 

التي تم فيها �إتلاف الأ�صل �أو بيعه �أو التخل�ص منه.
3. �تت���م معامل���ة ال�سن���ة ال�ضريبي���ة الت���ي تم �ش���راء الأ����صل فيه���ا عل���ى �أنها ال�سن���ة الأولى 

لأغرا�ض نظام الأ�صول الر�أ�سمالية.
4. �على الخا�ضع لل�ضريبة حفظ �سجل للأ�صل الر�أ�سمالي ي�سجل فيه �ضريبة المدخلات 

التي يتم تحملها على الأ�صل الر�أ�سمالي خلال ال�سنة الأولى )وي�شار لها بـ »و« في هذه 
المادة( �إ�ضافة لأية تعديلات يتم �إدخالها على ح�سابات �ضريبة المدخلات بموجب هذه 

المادة.
5. �يتم ت�سجيل �ضريبة المدخلات التي تم ا�ترسدادها على الأ�صل الر�أ�سمالي خلال ال�سنة 

الأولى بع���د �أي تعدي���ل وفقً���ا للم���ادة )58( من المر����سوم بقانون، �إ�ضاف���ة للن�سبة المئوية 
التي �أدت �إلى ذلك الا�ترسداد )وي�شار لها بـ »ك« في هذه المادة(.
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6. �في نهاي���ة كل �سن���ة اعتب���ارًا م���ن ال�سن���ة الثاني���ة وم���ا بعده���ا، يق���وم الخا����ضع لل�ضريبة 

بح�ساب ن�سبة ال�ضريبة القابلة للا�ترسداد لذلك الأ�صل الر�أ�سمالي وفقًا للمادة )58( 
من المر�سوم بقانون، )وي�شار لهذه الن�سبة بـ »ق« في هذه المادة(.

7. ��إذا كان���ت »ق« لا ت����ساوي »ك« يق���وم الخا�ضع لل�ضريبة بعمل الح�ساب���ات المو�ضحة وفقًا 

للبنود )8( �إلى )11( �أدناه، ويقوم ب�إدخال التعديل على �ضريبة المدخلات الخا�صة به.
8. �يقوم الخا�ضع لل�ضريبة بح�ساب قيمة )ي�شار لها بـ »ر« في هذه المادة( وفقًا للآتي:

�أ. �ع�ش���ر »و« م�ضروبً���ا ب���ـ »ق« �إذا كان الأ����صل الر�أ�سم���الي عبارة عن مبن���ى �أو جزء من 
مبنى.

ب. �خم����س »و« م�ضروبً���ا ب���ـ ـ»ق« �إذا كان الأ����صل الر�أ�سم���الي لي����س مبن���ى �أو ج���زءًا من 
مبنى.

9. �يقوم الخا�ضع لل�ضريبة بح�ساب قيمة )ي�شار لها بـ »ز« في هذه المادة( وفقًا للآتي:

�أ. �ع�شر »و« م�ضروبًا بـ »ك«، �إذا كان الأ�صل الر�أ�سمالي مبنى �أو جزءًا من مبنى.
ب. �خُم����س »و« م�ضروبً���ا ب���ـ »ك«، �إذا كان الأ����صل الر�أ�سم���الي لي�س مبن���ى �أو جزءًا من 

مبنى.
10. ��إذا كان »ر« �أكبر من »ز«، فعلى الخا�ضع لل�ضريبة زيادة �ضريبة المدخلات بالفارق.

11. ��إذا كان »ر« �أقل من »ز« فعلى الخا�ضع لل�ضريبة تخفي�ض �ضريبة المدخلات بالفارق.

12. ��إذا ق���ام الخا����ضع لل�ضريب���ة بالتخل�ص من الأ�صل الر�أ�سمالي خا�ل�ل �أي من ال�سنوات 

ع���دا ال�سنة الأخر�ي�ة، �أو قام ب�إلغاء ت�سجيله ال�ضريبي وعلي���ه احت�ساب ال�ضريبة على 
الأ�صل كتوريد اعتباري، ف�إن ا�ستخدام ذلك الأ�صل يعتبر في �أي �سنوات متبقية ك�أنه:
�أ. �للقي���ام بتوري���دات خا�ضع���ة لل�ضريب���ة في ح���ال تم التخل�ص من الأ����صل عن طريق 
توري���د �أو توري���د اعتباري خا�ضع لل�ضريب���ة �أو كان �سيخ�ضع لل�ضريبة لو تم داخل 

الدولة.
ب. �للقيام بتوريدات معفاة من ال�ضريبة، في حال تم التخل�ص من الأ�صل عن طريق 

توريد معفى �أو كان �سيكون معفى لو تم داخل الدولة.
ج. �لي����س في �سي���اق ممار�سة الأعمال، �إذا تم التخل�ص من الأ�صل عن طريق معاملة لا 
تعد توريدًا �ضمن �سياق ممار�سة الأعمال، �إلا �إذا كانت تعتبر توريدًا وفقًا للمعنى 

الوارد في البند )2( من المادة )7( من المر�سوم بقانون.
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13. ��إذا ق���ام الخا����ضع لل�ضريب���ة بنق���ل �أ�صول���ه الر�أ�سمالي���ة كجزء م���ن نقل �أعمال���ه �أو �أي 

ج���زء م���ن تل���ك الأعم���ال وفقًا للبن���د )2( من الم���ادة )7( م���ن المر�سوم بقان���ون، �أو لكي 
ي�صبح ع�ضوًا في مجموعة �ضريبية، �أو للخروج من مجموعة �ضريبية والتحول فورًا 
�إلى خا����ضع لل�ضريبة ب�صفة م�ستقل���ة، ف�إن ال�سنة ال�ضريبية التي تكون �سارية حينها 
����سوف تنته���ي في اليوم الذي يقوم في���ه الخا�ضع لل�ضريبة بنق���ل الأعمال �أو جزء من 
الأعم���ال، �أو ي�صب���ح فيه جزءًا من مجموعة �ضريبي���ة �أو ي�ستقل عنها. وتبد�أ في اليوم 

التالي ال�سنة ال�ضريبية التالية بالن�سبة لمالك الأ�صول الر�أ�سمالية.
14. ��إذا كان ال�شخ�ص��� ال���ذي يق���وم بالت�سجي���ل ال�ضريبي يملك �أ�اً�ل�ص ر�أ�سماليًا لأغرا�ض 

�أعمال���ه قب���ل ت�سجيل���ه ال�ضريب���ي تعتبر ال�سن���ة الأولى قد بد�أت في تاري���خ الا�ستخدام 
الأول من قبل ذلك ال�شخ�ص.

15. �لأغرا�ض��� البن���ود )12( و)13( من هذه المادة، ف����إن �أي تعديلات قد تكون مطلوبة لأي 

من ال�سنوات المتبقية يتم �إدخالها �ضمن الإقرار ال�ضريبي المتعلق بالفترة ال�ضريبية 
التي تم التخل�ص من الأ�صل الر�أ�سمالي فيها.

16. �يتم القيام ب�أي تعديلات عدا تلك المطلوبة في البنود )12( و)13( من هذه المادة خلال 

الفترة ال�ضريبية المن�صو�ص عليها في البند )8( من المادة )55( من هذا القرار.

الباب الثالث ع�شر
الفواتير ال�ضريبية والإ�شعارات الدائنة ال�ضريبية

المادة )59(

الفواتير ال�ضريبية
1. تت�ضمن الفاتورة ال�ضريبية جميع البيانات الآتية:

�أ. عبارة »فاتورة �ضريبية« مو�ضحة على الفاتورة.
ب. �ا�سم وعنوان الم�سجل الذي يقوم بالتوريد ورقم الت�سجيل ال�ضريبي الخا�ص به.

ج. �ا����سم وعنوان المتلق���ي �أو الم�ستلم ورقم الت�سجيل ال�ضريب���ي الخا�ص به في حال كان 
م�سجلًا.

د. �رق���م ت�سل�سلي للفاتورة ال�ضريبية �أو رقم خا�ص يمكن تحديد الفاتورة ال�ضريبية 
وترتيبها من �ضمن مجموعة فواتير.

هـ. تاريخ �إ�صدار الفاتورة ال�ضريبية.
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و. �تاريخ التوريد �إذا كان مختلفًا عن تاريخ �إ�صدار الفاتورة ال�ضريبية.
ز. و�صف ال�سلع �أو الخدمات التي تم توريدها.

ح. ��سع���ر كل وح���دة م���ن �سلع���ة �أو خدم���ة والكمية والحج���م الذي يتم توري���ده ون�سبة 
ال�ضريبة والمبلغ الم�ستحق دفعه بالدرهم.

ط. قيمة �أي خ�صم يتم تقديمه.
ي. المبلغ الإجمالي الم�ستحق دفعه بالدرهم.

ك. �قيم���ة ال�ضريب���ة الم�ستحق���ة الدف���ع بالدره���م و�سع���ر ال����صرف المطب���ق في ح���ال تم 
تحويل العملة من عملة غير الدرهم الإماراتي.

ل. ��إذا كان���ت الفاتورة متعلق���ة بتوريد يجب على الم�ستلم �أو المتلقي احت�ساب ال�ضريبة 
بموجب���ه، فلاب���د من ذكر �أن الم�ستلم �أو المتلقي ملزم بح�ساب ال�ضريبة مع الإ�شارة 

�إلى المادة المتعلقة بذلك في المر�سوم بقانون.
2. يجب �أن تت�ضمن الفاتورة المب�سطة كلا من التفا�صيل الآتية:

�أ. عبارة »فاتورة �ضريبية« مو�ضحة على الفاتورة.
ب. �ا�سم وعنوان الم�سجل الذي يقوم بالتوريد ورقم الت�سجيل ال�ضريبي الخا�ص به.

ج. تاريخ �إ�صدار الفاتورة ال�ضريبية.
د. و�صف ال�سلع �أو الخدمات التي تم توريدها.
هـ. �إجمالي المقابل ومبلغ ال�ضريبة المفرو�ضة.

3. ��إذا توفرت �أو �ستتوفر �سجلات كافية لتحديد تفا�صيل توريد ما، ف�إنه يجوز للخا�ضع 

لل�ضريب���ة �أن لا يق���وم ب�إ����صدار فات���ورة �ضريبية للتوريد في ح���ال كان التوريد بالكامل 
خا�ضع لن�سبة ال�صفر.

4. ��إذا توج���ب على الخا�ضع لل�ضريبة �إ�صدار فاتورة �ضريبية، فيجب �أن ت�ستوفي الفاتورة 

ال�ضريبية المتطلبات الواردة في البند )1( من هذه المادة.
5. �ا�ستثناء مما ورد في البند )4( من هذه المادة، للخا�ضع لل�ضريبة �إ�صدار فاتورة �ضريبية 

ت�ستوفي المتطلبات الواردة في البند )2( من هذه المادة وذلك في �أي من الحالات الآتية:
�أ. في حال لم يكن الم�ستلم �أو المتلقي م�سجلًا.

ب. �في ح���ال كان الم�ستل���م �أو المتلقي م�سجلًا وكان المقاب���ل لا يجاوز 10.000 ع�شرة �آلاف 
درهم.
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6. لا� يقوم الخا�ضع لل�ضريبة ب�إ�صدار فواتير �ضريبية منف�صلة تتعلق بتوريدات في حال 

قيام���ه ب�أكر�ث� من توريد ل�سلع �أو خدمات لذات ال�شخ�ص وهذه التوريدات م�شمولة في 
ملخ�ص فاتورة �ضريبية يتم �إ�صدارها للم�ستلم �أو المتلقي في ذات ال�شهر الذي يت�ضمن 

تاريخ التوريد لتلك التوريدات.
7. ��إذا تبن�ي� للهيئ���ة وجود �سجلات كافي���ة لإثبات بيانات �أي توري���د �أو فئة من التوريدات 

وكان م���ن غر�ي� العمل���ي �إ����صدار فات���ورة �ضريبية م���ن قبل الخا����ضع لل�ضريب���ة، يجوز 
للهيئة ان تقرر �أيًا مما يلي مع مراعاة �أية �شروط تراها �ضرورية:

�أ. �ع���دم الن�ص��� على �أي م���ن البيانات الم�شار �إليها في البندين )1( �أو )2( من هذه المادة 
في الفاتورة ال�ضريبية.

ب. عدم الحاجة لإ�صدار فاتورة �ضريبية في حالات محددة.
8. �للخا�ضع لل�ضريبة �إ�صدار فاتورة �ضريبية بو�سائل �إلكترونية �شريطة الآتي:

�أ. ��أن يك���ون الخا����ضع لل�ضريب���ة قادرًا على تخزي���ن ن�سخة من الفات���ورة الإلكترونية 
ب�شكل �آمن وفقًا لمتطلبات حفظ ال�سجلات.

ب. ��أن يتم �ضمان �صحة م�ضمون وم�صدر الفاتورة ال�ضريبية الإلكترونية.
9. �في ح���ال موافقة المتلق���ي �أو الم�ستلم على �إ�صدار فاتورة �ضريبية نيابة عن مورد م�سجل 

فيما يتعلق بتوريد �سلع �أو خدمات له، يعامل ذلك الم�ستند على �أنه �صادر عن المورد في 
حال توافر ال�شروط الآتية:

�أ. �أن يكون المتلقي �أو الم�ستلم م�سجل.
ب. ��أن يت���م الاتف���اق بين المورد والمتلقي �أو الم�ستلم خطيًا عل���ى عدم قيام المورد ب�إ�صدار 

فاتورة �ضريبية فيما يتعلق ب�أي توريدات يطبق عليها هذا البند.
ج. �احت���واء الفات���ورة ال�ضريبية على البيان���ات المطلوب توافرها في البند )1( من هذه 

المادة.
د. ��إ�ضاف���ة عب���ارة »تم �إع���داد الفات���ورة ال�ضريبي���ة م���ن قب���ل الم�ش�ت�ري« مو�ضحة على 

الفاتورة ال�ضريبية.
10. �في حال �إ�صدار فاتورة �ضريبية وفقًا للبند )9( من هذه المادة، ف�إن �أي فاتورة ي�صدرها 

المورد بخ�صو�ص ذلك التوريد لن تعتبر فاتورة �ضريبية.
11. �في ح���ال ق���ام وكي���ل م�سجل بتوريد �سلع وخدم���ات عن ول�صالح موكل���ه، يجوز للوكيل 
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المذكور �إ�صدار فاتورة �ضريبية بالن�سبة لذلك التوريد كما لو �أن ذلك الوكيل قد قام 
بالتوريد �شريطة �أن لا يقوم الموكل ب�إ�صدار فاتورة �ضريبية.

12. �عن���د القي���ام بتوري���د �سل���ع �أو خدم���ات تعت�ب�ر م���وردة في �أي من ال���دول المطبق���ة، على 

الخا�ضع لل�ضريبة و�ضع البيانات الإ�ضافية التالية في الم�ستند ال�صادر:
�أ. �رقم ت�سجيل المتلقي �أو الم�ستلم لأغرا�ض ال�ضريبة ال�صادر عن الدولة المطبقة التي 

يعامل التوريد على �أنه تم فيها.
ب. بيان يو�ضح �أن التوريد تم ما بين الدولة و�إحدى الدول المطبقة.

ج. �أي معلومات �أخرى تحددها الهيئة.

المادة )60(

الإ�شعار الدائن ال�ضريبي
1 - يت�ضمن الإ�شعار الدائن ال�ضريبي على الآتي:

�أ. عبارة »�إ�شعار دائن �ضريبي« مو�ضحة على الفاتورة.
ب. �ا�سم وعنوان الم�سجل الذي يقوم بالتوريد ورقم الت�سجيل ال�ضريبي الخا�ص به.

ج. �ا����سم وعنوان المتلق���ي �أو الم�ستلم ورقم الت�سجيل ال�ضريب���ي الخا�ص به في حال كان 
م�سجلًا.

د. تاريخ �إ�صدار الإ�شعار الدائن ال�ضريبي.
هـ. �قيم���ة التوري���د المو�ضح���ة على الفات���ورة ال�ضريبي���ة والقيمة ال�صحيح���ة للتوريد 

والفارق بين هذين المبلغين وال�ضريبة المفرو�ضة فيما يتعلق بالفارق بالدرهم.
و. �تو�ضيح مخت�صر للظروف التي �أدت �إلى �إ�صدار الإ�شعار الدائن ال�ضريبي.

ز. �معلوم���ات كافي���ة لتعري���ف التوري���د الخا����ضع لل�ضريب���ة ال���ذي يتعلق ب���ه الإ�شعار 
الدائن ال�ضريبي.

2. ��إذا تبن�ي� للهيئ���ة في وقت تقديم طلب من الخا�ضع لل�ضريب���ة وجود �سجلات حالية �أو 

في الم�ستقبل كافية لإثبات بيانات �أي توريد �أو فئة من التوريدات وكان من غير العملي 
طلب �إ�صدار �إ�شعار دائن �ضريبي من قبل الخا�ضع لل�ضريبة، يجوز للهيئة �أن تقرر �أي 

مما يلي مع مراعاة ما تراه �ضروريًا من �شروط:
�أ. �ع���دم الن�ص��� على �أي واحد �أو �أكثر من البيانات المحددة في البند )1( من هذه المادة 

في الإ�شعار الدائن ال�ضريبي.
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ب. عدم الحاجة �إلى �إ�صدار �إ�شعار دائن �ضريبي.
3. �للخا�ضع لل�ضريبة �إ�صدار �إ�شعار دائن �ضريبي بو�سائل �إلكترونية �شريطة ما يلي:

�أ. ��أن يك���ون الخا����ضع لل�ضريب���ة قادرًا على تخزي���ن ن�سخة من الفات���ورة الإلكترونية 
ب�شكل �آمن وفقًا لمتطلبات حفظ ال�سجلات.

ب. ��أن يتم �ضمان �صحة م�ضمون الإ�شعار الدائن ال�ضريبي الإلكتروني وم�صدره.
4. �في ح���ال موافق���ة المتلق���ي �أو الم�ستل���م على �إ����صدار �إ�شعار دائ���ن �ضريبي نياب���ة عن مورد 

م�سج���ل فيم���ا يتعل���ق بتوريد ل�سلع �أو لخدمات، يعامل ذل���ك الم�ستند على �أنه �صادر عن 
جهة المورد في حال توافر ال�شروط الآتية:

�أ. �أن يكون المتلقي �أو الم�ستلم م�سجل.
ب. �اتف���اق الم���ورد والمتلقي �أو الم�ستلم على عدم قي���ام المورد ب�إ�صدار �إ�شعار دائن �ضريبي 

فيما يخ�ص �أي توريدات تنطبق عليها هذا البند.
ج. ��أن يت�ضم���ن الإ�شع���ار الدائن ال�ضريبي البيان���ات المطلوبة وفقًا للبند )1( من هذه 

المادة.
د. �كتاب���ة عب���ارة »تم �إعداد الإ�شعار الدائن ال�ضريبي م���ن قبل الم�شتري« بو�ضوح على 

الإ�شعار الدائن ال�ضريبي.
5. ��إذا تم �إ����صدار �إ�شع���ار دائن �ضريب���ي وفقًا للبند )4( من هذه المادة، ف����إن �أي �إ�شعار دائن 

�ضريبي ي�صدره المورد بخ�صو�ص ذلك التوريد لن يعتبر �إ�شعارًا دائنًا �ضريبيًا.
6. ��إذا ق���ام وكيل م�سجل بتوريد �سلع وخدمات ل�صالح موكله، يجوز للوكيل �إ�صدار �إ�شعار 

دائن �ضريبي بالن�سبة لذلك التوريد كما لو �أن الوكيل قد قام بالتوريد �شريطة �أن لا 
يقوم الموكل ب�إ�صدار �إ�شعار دائن �ضريبي.

7. �في ح���ال قام���ت الهيئ���ة بمن���ح الموافق���ة وفقً���ا للبن���د )2( من هذه الم���ادة، فيج���وز �سحب 

الموافقة في �أي وقت �إذا تبين للهيئة ب�أن �شروط الموافقة لم تعد م�ستوفاة.
المادة )61(

ك�سور الفل�س
�إذا تم ح����ساب ال�ضريب���ة المفرو����ضة ع���ن التوري���د وكان���ت به���ا ك����سور للفل����س، ي�سم���ح 

للخا�ضع لل�ضريبة بتقريب المبلغ �إلى �أقرب فل�س على �أ�سا�س التقريب الح�سابي.
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الباب الرابع ع�شر
الإقرارات ال�ضريبية والفترات ال�ضريبية

المادة )62(

مدة الفترة ال�ضريبية
1. �الف�ت�رة ال�ضريبي���ة الأ�سا�سي���ة الت���ي تطب���ق عل���ى الخا����ضع لل�ضريبة هي ثلاث���ة �أ�شهر 

ميلادية تنتهي في التاريخ الذي تحدده الهيئة.
2. �ا�ستثن���اءً م���ن البن���د )1( م���ن هذه المادة، للهيئ���ة تحديد فترة �ضريبية �أق����صر �أو �أطول 

ل�شخ�ص��� �أو فئ���ة م���ن �أ�شخا�ص وذل���ك في حال تبين للهيئة ب�أن الف�ت�رة ال�ضريبية غير 
الأ�سا�سية �ضرورية وذات فائدة كالآتي:

�أ. تقليل مخاطر التهرب ال�ضريبي.
ب. �تمكين الهيئة من تح�سين مراقبة الامتثال �أو تح�صيل الإيرادات ال�ضريبية.

ج. �خف�ض��� الع���بء الإداري عل���ى الهيئ���ة �أو �أعباء الامتث���ال على ال�شخ�ص��� �أو فئة من 
الأ�شخا�ص.

3. ��إذا تم تحدي���د ف�ت�رة �ضريبي���ة �أ�سا�سية ل�شخ�ص���، يجوز له �أن يطل���ب �أن تنتهي الفترة 

ال�ضريبية ب�شهر يطلبه، وللهيئة الموافقة على طلبه وفقًا لما تراه منا�سبًا.
المادة )63(

الفترات ال�ضريبية في حالة فقدان الأهلية
1. ��إذا �أ�صب���ح ال�شخ�ص��� فاق���دًا للأهلي���ة، ف����إن فترته ال�ضريبي���ة الحالية تنته���ي في اليوم 

ا فاقدًا للأهلي���ة. تبد�أ فترة �ضريبية  ال�ساب���ق للي���وم الذي �أ�صب���ح ال�شخ�ص فيه �شخ�صً
ا فاقدًا للأهلي���ة با�سم الممثل  جدي���دة في الي���وم ال���ذي �أ�صبح في���ه هذا ال�شخ�ص��� �شخ�صً

القانوني.
2. �لأغرا�ض��� البن���د )1( من هذه المادة، ف�إن »ال�شخ�ص الفاقد الأهلية« يعني الم�سجل الذي 

يتوف���ى �أو يدخ���ل في دور الت�صفي���ة �أو الحرا����سة الق�ضائي���ة �أو ي�صب���ح مفل�سً���ا �أو فاق���د 
الأهلية.

3. �لأغرا�ض��� الف�ت�رة ال�ضريبية الجديدة الم�ش���ار �إليها في البند )1( والف�ت�رات ال�ضريبية 

اللاحق���ة، تت���م معامل���ة الممثل القان���وني المعين كما ل���و كان هو الم�سجل ذات���ه لأغرا�ض 
المر�سوم بقانون وهذا القرار، وذلك طوال فترة فقدان الأهلية.
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المادة )64(

الإقرار ال�ضريبي و�سداد ال�ضريبة
1. �يجب ت�سليم الإقرار ال�ضريبي للهيئة في موعد لا يجاوز اليوم الثامن والع�شرين بعد 

انتهاء الفترة ال�ضريبية المعنية او في �أي تاريخ �آخر تحدده الهيئة.
2. �عل���ى ال�شخ�ص الذي تم �إلغ���اء ت�سجيله تقديم �إقرار �ضريبي نهائي عن �آخر فترة كان 

م�سجلًا فيها.
3. �على الخا�ضع لل�ضريبة �سداد ال�ضريبة الم�ستحقة الدفع بالو�سيلة التي تحددها الهيئة 

ليتم ا�ستلامها من قبل الهيئة في تاريخ لا يجاوز التاريخ المحدد في البند )1( من هذه 
المادة.

4. �في ح���ال كانت ال�ضريبة القابلة للا��ت�سرداد لفترة �ضريبية تجاوز ال�ضريبة الم�ستحقة 

له���ذه الفترة ال�ضريبي���ة، ف�إنه يجوز �إرجاع فائ�ض ال�ضريب���ة القابلة للا�ترسداد وفقًا 
للأحكام الواردة في المر�سوم بقانون والقانون الاتحادي رقم )7( ل�سنة 2017.

5. �على الإقرار ال�ضريبي �أن ي�شمل التفا�صيل التي يجوز �أن تطلبها الهيئة بالإ�ضافة �إلى 

البيانات التالية على الأقل:
�أ. ا�سم وعنوان الم�سجل ورقم الت�سجيل ال�ضريبي الخا�ص به.

ب. الفترة ال�ضريبية التي يتعلق الإقرار ال�ضريبي بها.
ج. تاريخ تقديم الإقرار ال�ضريبي.

د. �قيم���ة التوري���دات الخا�ضعة لل�ضريبة التي قام به���ا ال�شخ�ص في الفترة ال�ضريبية 
و�ضريبة المخرجات التي تم فر�ضها.

هـ. �قيم���ة التوري���دات الخا�ضع���ة لل�ضريب���ة بن�سب���ة ال�صف���ر التي قام به���ا ال�شخ�ص في 
الفترة ال�ضريبية.

و. �قيمة التوريدات المعفاة من ال�ضريبة التي قام بها ال�شخ�ص في الفترة ال�ضريبية.
ز. �قيم���ة �أي���ة توريدات خا�ضعة لأحكام البندي���ن )1( و)3( من المادة )48( من المر�سوم 

بقانون.
ح. �قيم���ة الم�صروفات الت���ي تم تحملها ويرغب ال�شخ�ص با��ت�سرداد �ضريبة المدخلات 

المتعلقة بها ومبلغ ال�ضريبة القابلة للا�ترسداد.
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للف�ت�رة  للا��ت�سرداد  القابل���ة  وال�ضريب���ة  الم�ستحق���ة  ال�ضريب���ة  قيم���ة  ط. ��إجم���الي 
ال�ضريبية.

ي. ال�ضريبة الم�ستحقة الدفع للفترة ال�ضريبية.

‫الباب الخام�س ع�شر‬‬‬‬
‫ا�سترداد فائ�ض ال�ضريبة‬‬‬‬

المادة )65(

‫ا�سترداد فائ�ض ال�ضريبة‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬
‫�إذا كان ل���دى الخا����ضع لل�ضريب���ة فائ�ض��� �ضريبة قابل���ة للا�ترسداد لف�ت�رة �ضريبية 
وق���ام بتقديم طلب للهيئة من خا�ل�ل الو�سائل المحددة من قبلها ليتم رد المبلغ الفائ�ض، 
يك���ون عل���ى الهيئة رد المبلغ الفائ�ض �إلى الخا�ضع لل�ضريبة خلال المدة ووفقًا للإجراءات 
المن�صو�ص عليها في القانون الاتحادي رقم )7( ل�سنة 2017 في �ش�أن الإجراءات ال�ضريبية.‬‬‬‬‬

الباب ال�ساد�س ع�شر
�أحكام �أخرى في الا�سترداد

المادة )66(

الم�سكن الجديد
ا في الدولة وبنى عليه���ا �أو فو�ض بناء م�سكن خا�ص  1. ��إذا امتل���ك �أو ا�ش�ت�رى �شخ�ص �أر�ضً

به عليها، يحق له �أن يطلب من الهيئة رد ال�ضريبة المدفوعة عن تكلفة بناء الم�سكن.
2. لأغرا�ض البند )1( من هذه المادة:

�أ. �يجوز تقديم الطلب فقط من قبل �شخ�ص طبيعي من مواطني الدولة.
ب. �يج���ب �أن يك���ون الطل���ب متعلقً���ا بمبنى حديث البن���اء �سي�ستخدم ح����صرًا كم�سكن 

لل�شخ�ص �أو لعائلته.
ج. لا� يج���وز تق���ديم طلب بالن�سب���ة لمبنى لن يتم ا�ستخدامه ح����صرًا كم�سكن من قبل 
ال�شخ�ص �أو عائلته، ك�أن يتم ا�ستخدامه على �سبيل المثال كفندق �أو نزل لل�ضيوف 

�أو م�ست�شفى �أو لأي غر�ض �آخر لا يتما�شى مع ا�ستخدامه كم�سكن.
3. �يجب تقديم طلب الا�ترسداد وفقًا لهذه المادة خلال �ستة �أ�شهر من تاريخ اكتمال بناء 

الم�سك���ن الجدي���د. لأغرا�ض��� هذا البن���د، يعتبر �أي م�سك���ن جديد مكتماً�ل� بتاريخ �شغل 
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الم�سك���ن �أو تاري���خ �إ�صدار الجهة المخت�صة في الدول���ة �شهادة اكتمال المبنى �أيهما �أ�سبق �أو 
ح�سبما تحدده الهيئة على خلاف ذلك.

4. �يج���ب تق���ديم طل���ب الا��ت�سرداد �إلى الهيئ���ة بال�ش���كل وبالتفا�صي���ل اللذي���ن تحددهم���ا 

الهيئة.
5. ��إذا قام���ت الهيئة برد ال�ضريب���ة وفقًا لهذه المادة وقام ال�شخ�ص بعد ا�ستلامها بانتهاك 

�أي من ال�شروط الواردة بالفقرة )ج( من البند )2( من هذه المادة فعندئذ يحق للهيئة 
مطالبة ال�شخ�ص ب�إعادة دفع مبلغ ال�ضريبة التي قام با�ترسدادها.

6. �تعت�ب�ر فئ���ات التكلفة التي يحق لل�شخ�ص��� المطالبة برد ال�ضريبة عنها وفقًا لهذه المادة 

هي:
�أ. �خدم���ات المق���اول وت�شمل خدمات البنائين والمهند�ن�ي�س المعماريين والمهند�سين و�أي 

خدمات م�شابهة �ضرورية لإنجاز عملية البناء بنجاح.
ب. �م���واد البن���اء التي تكون م���ن نوع ال�سل���ع الم�ستخدمة عادة من قب���ل مقاولي البناء 
في المب���اني ال�سكني���ة �أو المواق���ع الخا����صة ببناء الم�ساك���ن ولكنها لا ت�شم���ل الأثاث �أو 

الأجهزة الكهربائية.
المادة )67(

الزوار لغر�ض الأعمال
1. �تق���وم الهيئة بتطبيق نظام رد �ضريبة القيم���ة الم�ضافة للأعمال الأجنبية لل�سماح برد 

ال�ضريبة المدفوعة عن التكاليف المتكبدة في الدولة من قبل كيان �أجنبي لي�س له مقر 
ت�أ�سي�س �أو من�ش�أة ثابتة في الدولة �أو الدولة المطبقة ولي�س م�سجلًا في الدولة.

2. �لأغرا�ض هذه المادة، يق�صد بالكيان الأجنبي �أي �شخ�ص يمار�س �أعمالًا كما هو معرف 

في ه���ذا الق���رار ويك���ون م�سجلًا كمن�ش�أة ل���دى الجهة المخت����صة في الدولة الت���ي ت�أ�س�س 
فيها.

3. لا� يحق للكيان الأجنبي تقديم طلب بموجب نظام رد �ضريبة القيمة الم�ضافة للأعمال 

الأجنبية في الحالات الآتية:
�أ. ��إذا كان يق���وم بتوري���دات له���ا م���كان توريد في الدول���ة، ما لم يكن المتلق���ي �أو الم�ستلم 
ملزمً���ا بح����ساب ال�ضريبة على تل���ك التوريدات وفقًا للبند )1( م���ن المادة )48( من 

المر�سوم بقانون.
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ب. ��إذا كان���ت �ضريب���ة المدخا�ل�ت تتعل���ق ب�سلع �أو خدم���ات لا يجوز ا��ت�سرداد �ضريبتها 
وفقًا للمادة )53( من هذا القرار.

ج. ��إذا كان الكي���ان الأجنب���ي ينتمي �إلى دولة لا تجيز ا�ترسداد �ضريبة القيمة الم�ضافة 
في حالات مماثلة للكيانات المنتمية للدولة.

4. لا� يح���ق ل�شركة �سياحة �أجنبية تق���ديم طلب بموجب نظام رد �ضريبة القيمة الم�ضافة 

للأعمال الأجنبية بخ�صو�ص ممار�ستها لن�شاطها ك�شركة �سياحية.
5. �يتم تقديم طلب الرد من خلال نموذج �إلكتروني توفره الهيئة لهذا الغر�ض.

6. يحتوي نموذج الطلب على البيانات التي تطلبها الهيئة ومنها:

�أ. ا�سم وعنوان الكيان الأجنبي.
ب. طبيعة �أن�شطة الكيان الأجنبي.

ج. �تفا�صي���ل ت�سجي���ل الكي���ان الأجنبي ل���دى الجهة المخت����صة في الدولة الت���ي ت�أ�س�س 
فيها.

د. بيان �أ�سباب تحمل التكاليف داخل الدولة.
هـ. و�صف الأن�شطة التي تمت ممار�ستها داخل الدولة.

و. تفا�صيل التكاليف التي تم تحملها في الدولة خلال فترة الطلب.
7. يرفق بالطلب �أية م�ستندات �أو �أدلة ثبوتية قد تطلبها الهيئة.

8. تكون فترة الطلب هي 12 �شهرًا ميلاديًا.

9. �يعت�ب�ر الح���د الأدن���ى لل�ضريبة التي يج���وز تقديم طلب بخ�صو�صه���ا بموجب نظام رد 

�ضريبة القيمة الم�ضافة للأعمال الأجنبية هو 2.000 �ألفين درهم.
10. �ا�ستثناء من البند )1( والفقرة )ج( من البند )3( والبند )8( من هذه المادة للأعمال 

المقيمة في �أي من دول مجل�س التعاون والتي لا تعتبر دولة مطبقة في المر�سوم بقانون 
وهذا القرار، طلب ا�ترسداد ال�ضريبة المتكبدة عن ال�سلع والخدمات التي يتم توريدها 

لهم من الدولة.
المادة )68(

ال�سياح الزائرين
1. �لمجل�س الوزراء �إ�صدار قرار بتطبيق نظام رد ال�ضريبة لل�سياح وتحديد ما ي�أتي:

�أ. تاريخ بدء �سريان النظام.
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ب. �آليات رد ال�ضريبة.
ج. �ضوابط المطالبة برد ال�ضريبة.

د. عمليات التحقق التي يتم �إجرا�ؤها من �ضمن النظام.
هـ. ��أي���ة �ش���روط �أو �إجراءات �أخرى يعتبره���ا مجل�س الوزراء ب�أنه���ا �ضرورية لتطبيق 

النظام.
2. تطبق ال�شروط الآتية على نظام رد ال�ضريبة لل�سياح:

�أ. ��أن يتم توريد ال�سلع الخا�ضعة لنظام رد ال�ضريبة لل�سياح �إلى �سائح قادم من خارج 
الدولة يكون داخل الدولة عند �شراء ال�سلع من المورد.

ب. ��أن يكون ق�صد ال�سائح القادم من خارج الدولة عند تاريخ التوريد مغادرة الدولة 
خا�ل�ل ت�سع���ون )90( يومً���ا م���ن تاري���خ التوري���د م�صطحبً���ا مع���ه ال�سل���ع التي قام 

ب�شرائها.
ج. ��أن يت���م ت�صدي���ر ال�سل���ع ذات العلاقة من قبل ال�سائح القادم م���ن خارج الدولة �إلى 
خارج الدول المطبقة خلال )3( �أ�شهر من تاريخ التوريد، وفقًا لل�شروط و�إجراءات 

التحقق التي تفر�ضها الهيئة.
3. �يق����صد بعب���ارة »ال�سائح القادم من خارج الدول���ة« �أي �شخ�ص طبيعي غير مقيم في 

�أي م���ن ال���دول المطبقة ولي�س ع�ضو بطاقم الرحل���ة �أو الطائرة التي تغادر الدولة 
المطبقة.

4. �للهيئة ن�شر قائمة بال�سلع غير الخا�ضعة لنظام رد ال�ضريبة لل�سياح.

المادة )69(

الحكومات الأجنبية
1. ��إذا تم تحم���ل ال�ضريب���ة م���ن قب���ل حكوم���ة �أجنبي���ة �أو منظم���ة دولي���ة �أو جه���ة �أو بعث���ة 

دبلوما�سية، �أو من قبل م��سؤول لدى �أي مما �سبق ذكره، يحق لتلك الحكومة الأجنبية 
�أو المنظمة الدولية �أو الجهة �أو البعثة الدبلوما�سية �أن تقدم طلبًا على نموذج ت�صدره 

الهيئة تطلب فيه �إعادة دفع ال�ضريبة التي تم تحميلها �إياها.
2. يخ�ضع تطبيق البند )1( من هذه المادة لل�شروط الآتية:

�أ. يتم اقتناء ال�سلع والخدمات ح�صرًا للا�ستخدام الر�سمي.
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البعث���ة  �أو  الهيئ���ة  �أو  الدولي���ة  المنظم���ة  �أو  الأجنبي���ة  الحكوم���ة  ت�أ�سي����س  ب. �دول���ة 
الدبلوما�سي���ة �أو الت���ي لديها مقعد ر�سم���ي بها ت�ستثني الهيئ���ات المماثلة والتابعة 

للدولة من �أية �أعباء �ضريبية مطبقة بتلك الدولة.
ج. ��أن يكون طلب الرد متما�شيًا مع �أحكام �أي معاهدة دولية �أو اتفاقية �أخرى متعلقة 
بالالت���زام ال�ضريب���ي لتل���ك الحكوم���ة الأجنبي���ة �أو المنظم���ة الدولي���ة �أو الجه���ة �أو 

البعثة الدبلوما�سية.
د. ��أن لا يك���ون الم�����سؤول في الحكوم���ة الأجنبية �أو المنظمة الدولي���ة �أو الجهة �أو البعثة 
الدبلوما�سي���ة الم�ستفيد م���ن الا�ترسداد حاملًا الجن�سية الإماراتي���ة �أو لديه �إقامة 
تح���ت كفال���ة جهة �أخرى غير الحكوم���ة الأجنبية �أو المنظمة الدولي���ة �أو الجهة �أو 

البعثة الدبلوما�سية نف�سها، و�أن لا يمار�س �أي �أعمال داخل الدولة.

الباب ال�سابع ع�شر
المادة )70(

الأحكام الانتقالية
1. �لأغرا�ض��� الفق���رة )هـ( من البن���د )1( من المادة )80( من المر����سوم بقانون، تعني عبارة 

»قب���ول الم�ستل���م« المرحلة الت���ي يعتبر فيها الم�ستلم ب����أن المورد قد ق���ام بجميع التزاماته 
تجاهه.

2. �في حال تطبيق �أحكام البند )1( من المادة )80( من المر�سوم بقانون، ف�إن تاريخ التوريد 

�سيك���ون تاري���خ نفاذ المر�سوم بقانون فقط فيما يتعلق بقيم���ة المقابل الذي تم ا�ستلامه 
�أو تحديده في الفاتورة ال�صادرة قبل نفاذ المر�سوم بقانون.

3. �في ح���ال البن���د )3( م���ن المادة )80( من المر����سوم بقانون، يعت�ب�ر �أن التوريد قد تم وفقًا 

للأحكام الآتية:
�أ. �بالن�سب���ة للتوري���دات التي تنطبق عليها �أحكام الم���ادة )25( من المر�سوم بقانون، يتم 

تحديد تاريخ التوريد وفقًا للبنود )1( �إلى )6( من تلك المادة.
ب. �بالن�سب���ة للتوري���دات الت���ي تنطب���ق عليها �أح���كام الم���ادة )26( من المر����سوم بقانون، 

يعتبر ب�أن التوريد تم وفقًا لأحكام تلك المادة.
4. �لأغرا�ض البند )3( من هـذه المادة، في حال كان تاريخ التوريد قبل نفاذ المر�سوم بقانون 

في �ش����أن توري���د ل�سل���ع �أو لخدم���ات، وكان ج���زء من التوري���د �سيكون قبل نف���اذ المر�سوم 
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بقانون وجزء منه بعده، يتم اعتبار تاريخ التوريد �أنه بعد نفاذ المر�سوم بقانون للجزء 
من التوريد الذي يتم بعده.

5. �يت���م تجاه���ل �أي عملية دفع مقابل تمت قبل تاريخ نفاذ المر�سوم بقانون لتحديد �إذا ما 

تم���ت عملي���ة توري���د قبل ذل���ك التاريخ في ح���ال �أو �إلى المدى الذي تبن�ي� للهيئة فيه �أن 
العملية لم تتم لولا تطبيق ال�ضريبة.

6. �في ح���ال البن���د )3( م���ن المادة )80( من المر����سوم بقانون، يعامل المقاب���ل ب�أنه غير �شامل 

لل�ضريبة، ويلتزم المتلقي �أو الم�ستلم ب�سداد مبلغ �ضريبة القيمة الم�ضافة بالإ�ضافة �إلى 
المقابل في حال تطبيق كافة ال�شروط الآتية:

�أ. �إذا كان المتلقي �أو الم�ستلم م�سجلًا.
ب. ��إذا كان للمتلقي �أو الم�ستلم حق ا�ترسداد كامل �أو جزء من مبلغ �ضريبة مدخلات 

التي تم تكبدها على التوريد.
7. �يطب���ق البن���د )6( م���ن هذه المادة فقط في حال قام المورد بالطلب من المتلقي �أو الم�ستلم، 

وذلك قبل تاريخ �سريان المر�سوم بقانون، ت�أكيد المعلومات الآتية:
�أ. ��أن المتلقي �أو الم�ستلم هو ذاته م�سجل �أو من المتوقع �أن ي�صبح م�سجلًا في تاريخ بدء 

�سريان المر�سوم بقانون.
ب. �الم���دى ال���ذي يتوق���ع به المتلق���ي �أو الم�ستل���م ا��ت�سرداد ال�ضريبة المدفوع���ة على هذا 

التوريد.
8. �يتعن�ي� عل���ى المتلقي �أو الم�ستلم الرد على الم���ورد خطيًا بالمعلومات المطلوبة خلال 20 يوم 

عمل من ا�ستلام طلب المعلومات الم�شار �إليه في البند )7( من هذه المادة.
9. �للم���ورد �أن يعتم���د على المعلومات المقدمة وفقًا للبند )8( من هذه المادة لغايات تحديد 

المعاملة ال�ضريبية للتوريد. �إذا قام المتلقي �أو الم�ستلم قا�صدًا بتقديم معلومات خاطئة 
ونتيجة لها كان على المورد معاملة المقابل ب�أنه �شامل لل�ضريبة، ف�إنه لا يحق للمتلقي 

�أو الم�ستلم ا�ترسداد �ضريبة المدخلات على ذلك التوريد.
10. �في حال لم يقم المتلقي �أو الم�ستلم بتزويد المعلومات بموجب البند )8( من هذه المادة، 

فللم���ورد �أن يعام���ل المقابل المتعلق بالتوريد على �أنه غر�ي� �شامل لل�ضريبة و�أن يطلب 
من المتلقي �أو الم�ستلم �سداد ال�ضريبة.

11. �يج���ب على الم���ورد والمتلقي �أو الم�ستلم الاحتفاظ بال�سجلات التابعة للطلب الم�شار �إليه 
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في البند )7( من هذه المادة والمعلومات المقدمة وفقًا للبند )8( من هذه المادة.
12. �لأغرا�ض��� البن���د )6( م���ن ه���ذه الم���ادة، في ح���ال ت�أك���د المتلق���ي �أو الم�ستلم ب�أن���ه ي�ستطيع 

ا��ت�سرداد �ضريب���ة المدخا�ل�ت جزئيً���ا فق���ط، فتتم معامل���ة المقابل على �أن���ه غير �شامل 
لل�ضريب���ة للح���د المتعل���ق بن�سب���ة �ضريب���ة المدخا�ل�ت الم�ترسدة فق���ط والتي ����صرح بها 
الم�ستل���م �أو المتلق���ي للمورد بموجب البند )8(. يعامل الج���زء المتبقي من المقابل الذي 

يتعلق بالتوريد على �أنه �شاملًا لل�ضريبة.
13. �وفي كل الأحوال، يبقى المورد م��سؤولًا عن احت�ساب ال�ضريبة و�سدادها للهيئة.

14. ��إذا تم���ت معامل���ة توري���دًا خا�ضعًا لل�ضريبة على �أنه توريد يتم ب�ش���كل دوري �أو متتالٍ 

فا�ل� ت�ستح���ق ال�ضريبة على ذلك الجزء من المقابل الذي يتعلق بتوريد تم قبل تاريخ 
بدء �سريان هذا المر�سوم بقانون.

15. �تعام���ل �أي دول���ة من دول مجل�س التعاون كدولة مطبقة وفقًا لأحكام المر�سوم بقانون 

وهذا القرار �إذا توافرت ال�شروط الآتية:
�أ. �في حال قامت بمعاملة الدولة بذات المعاملة كدولة مطبقة في ت�شريعها ال�صادر.

ب. �الامتثال الكامل لأحكام الاتفاقية الموحدة ل�ضريبة القيمة الم�ضافة لدول مجل�س 
التعاون لدول الخليج العربية.

المادة )71(

متطلبات الاحتفاظ بال�سجلات
1. �م���ع مراع���اة البن���د )2( م���ن هذه الم���ادة، ف�إن �أي���ة �سجلات يتطل���ب الاحتفاظ به���ا وفقًا 

لأح���كام المر����سوم بقانون يج���ب �أن تتوافق مع الفترات الزمني���ة وال�ضوابط وال�شروط 
الخا����صة بحفظ ال�سجلات المن�صو�ص��� عليها في القانون الاتحادي رقم )7( ل�سنة 2017 

في �ش�أن الإجراءات ال�ضريبية ولائحته التنفيذية.
2. �يج���ب الاحتف���اظ ب�أية �سجا�ل�ت مطلوبة تتعلق بعقار لمدة )15( �سن���ة بعد نهاية الفترة 

ال�ضريبية التي تتعلق بها تلك ال�سجلات.
3. ��إذا �أدرجت جهة حكومية في قرار مجل�س الوزراء بموجب البند )2( من المادة )72( من 

المر�سوم بقانون يجوز للجهة الحكومية ما ي�أتي:
�أ. �رف�ض طلب الهيئة ب�أخذ �أي �سجلات �أو �صور عنها من مقر الجهة الحكومية.

ب. �و�ضع �ضوابط لو�صول موظفي الهيئة �إلى ال�سجلات الخا�صة بالجهة الحكومية 
و�إلى مقرها.
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4. ��إذا كان���ت ل���دى الهيئ���ة �أي �سجا�ل�ت تابع���ة لجه���ة حكومي���ة مدرج���ة م���ن قب���ل مجل�س 

الوزراء بموجب البند )2( من المادة )72( من المر�سوم بقانون فيتعين حفظ ال�سجلات 
بم���ا لا يمك���ن الو�صول �إليها �إلا م���ن موظفي الهيئة المخولن�ي� �صراحة بالاطلاع على 

ال�سجلات الخا�صة بتلك الجهة الحكومية.

المادة )72(

الاحتفاظ ب�سجلات التوريدات التي تمت
1. �يجب الاحتفاظ ب�سجلات جميع ال�سلع والخدمات التي تم توريدها من قبل الخا�ضع 

لل�ضريب���ة �أو ل�صالح���ه والت���ي تو����ضح ال�سل���ع والخدم���ات والمورّدين ووكلائه���م بالقدر 
ال���كافي م���ن التف�صيل بحي���ث تتمكن الهيئة م���ن التعرف عل���ى تلك ال�سل���ع والخدمات 

والمورّدين والوكلاء ب�سهولة.
2. �م���ع مراع���اة �أحكام المادة )78( من المر�سوم بقانون، عل���ى الخا�ضع لل�ضريبة الذي يقوم 

ب����أي توري���د ل�سل���ع �أو خدم���ات خا�ضع���ة لل�ضريب���ة داخل الدول���ة الاحتف���اظ ب�سجلات 
المعاملة لإثبات الإمارة التي تكون فيها المن�ش�أة الثابتة المرتبطة بذلك التوريد.

3. �ا�ستثن���اءً مم���ا ورد في البند )2( من هذه الم���ادة، في حال لم تكن للخا�ضع لل�ضريبة الذي 

يقوم ب�أي توريد ل�سلع �أو خدمات خا�ضعة لل�ضريبة من�ش�أة ثابتة في الدولة، فيتم الآتي:
�أ. �في ح���ال كان لدي���ه مقر ت�أ�سي����س في الدولة، يجب عليه الاحتف���اظ ب�سجلات المعاملة 

لإثبات الإمارة التي يكون فيها مقر الت�أ�سي�س.
ب. �في ح���ال لم يك���ن لدي���ه مق���ر ت�أ�سي����س في الدول���ة، يجب علي���ه الاحتف���اظ ب�سجلات 

المعاملة لإثبات الإمارة التي يتم فيها ا�ستلام التوريد.
4. �ا�ستثناءً مما ورد في البندين )2( و)3( من هذه المادة، في حال تجاوزت قيمة التوريدات 

الخا�ضع���ة لل�ضريب���ة التي قام به���ا الخا�ضع لل�ضريبة عبر التج���ارة الإلكترونية مبلغ 
)100.000.000( مائ���ة ملي���ون دره���م خلال ال�سن���ة الميلادية، علي���ه الاحتفاظ ب�سجلات 
المعامل���ة لإثب���ات الإم���ارة الت���ي يتم فيها ا�ستا�ل�م التوريد للفترة المح���ددة في البند )6( 

من هذه المادة.
5. لأغرا�ض البند )4( من هذه المادة، ت�شير التجارة الإلكترونية �إلى عملية بيع ال�سلع �أو 

الخدم���ات م���ن خلال و�سائل �إلكترونية �أو من�صة �إلكترونية �أو متجر في و�سائل التوا�صل 
الاجتماعي �أو التطبيقات الإلكترونية وفقًا لمعايير و�شروط يحددها الوزير.
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6. �لغاي���ة تطبي���ق �أح���كام البن���د )4( من ه���ذه المادة، ت����سري الأح���كام المتعلق���ة بالتوريدات 

الخا�ضعة لل�ضريبة عبر التجارة الإلكترونية لكل خا�ضع لل�ضريبة كما ي�أتي:
�أ. �ابتداءً من الفترة ال�ضريبية الأولى التي تبد�أ في �أو بعد 1 يوليو 2023 ولمدة 18 �شهرًا 
للخا����ضع لل�ضريب���ة ال���ذي ج���اوزت توريداته الخا�ضع���ة لل�ضريبة التي ق���ام بها عبر 
التج���ارة الإلكتروني���ة الحد المن�صو�ص عليه في البند )4( من هذه المادة خلال ال�سنة 

الميلادية المنتهية في 31 دي�سمبر 2022.
ب. �لم���دة �سنتن�ي� ابتداءً من الفترة ال�ضريبية الأولى من ال�سنة الميلادية التي تبد�أ بعد 
تاري���خ تجاوز التوري���دات الخا�ضعة لل�ضريبة التي قام به���ا الخا�ضع لل�ضريبة عبر 

التجارة الإلكترونية الحد المن�صو�ص عليه في البند )4( من هذه المادة.

الباب الثامن ع�شر
�أحكام ختامية

المادة )73(

تخت�ص الهيئة ب�إ�صدار التو�ضيحات والتوجيهات في �ش�أن تطبيق �أحكام هذا القرار.

المادة )74(

�إلغاء الحكم المخالف
يلغى كل حكم يخالف �أو يتعار�ض مع �أحكام هذا القرار.

المادة )75(

ن�شر القرار والعمل به
ين�ش���ر ه���ذا القرار في الجريدة الر�سمية، ويُعمل به من تاريخ 1 يناير 2018 في الأ�سبق 

من:
1. وقت فتح الأعمال في 1 يناير 2018.

2. ال�ساعة ال�سابعة �صباحًا في 1 يناير 2018.

محمد بن را�شد �آل مكتوم 
رئي�س مجلـ�س الــــوزراء

�صدر عنا:
بتاريخ: 7 ربيع الأول 1439هـ.

الموافق: 26 نوفمبر 2017م.
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قــرارات مجل�س الــوزراء
المتعلقة بالت�شريعات ال�ضريبية





 -239-

قرار مجل�س الوزراء رقم )52( ل�سنة 2019 
في ��شأن ال�سلع الانتقائية والن�سب ال�ضريبية 

التي تفر�ض عليها وكيفية احت�ساب ال�سعر الانتقائي

مجل�س الوزراء:
- بعد الاطلاع على الد�ستور،

- وعلى المر�سوم بقانون اتحادي رقم )13( ل�سنة 2016 في �ش�أن �إن�شاء الهيئة الاتحادية 
لل�ضرائب،

- وعلى القانون الاتحادي رقم )7( ل�سنة 2017 في �ش�أن الإجراءات ال�ضريبية،
- وعلى المر�سوم بقانون اتحادي رقم )7( ل�سنة 2017 في �ش�أن ال�ضريبة الانتقائية،

- وعلى المر����سوم الاتح���ادي رقم )32( ل�سن���ة 2017 بالت�صديق عل���ى الاتفاقية الموحدة 
لل�ضريبة الانتقائية لدول مجل�س التعاون لدول الخليج العربية،

- وعلى ق���رار مجل����س الوزراء رقم )38( ل�سنة 2017 في �ش�أن ال�سلع الانتقائية والن�سب 
ال�ضريبية التي تفر�ض عليها وكيفية احت�ساب ال�سعر الانتقائي،

- وبناءً على ما عر�ضه وزير المالية، وموافقة مجل�س الوزراء،
قـــــــرر:

المادة )1(

التعاريف
في تطبيق �أحكام هذا القرار، يق�صد بالكلمات والعبارات المعاني المبينة قرين كل منها 

ما لم يق�ض �سياق الن�ص بغير ذلك:
الدولــــــــــــة : الإمارات العربية المتحدة.

الهيئــــــــــــــة : الهيئة الاتحادية لل�ضرائب.

الوزيـــــــــــــر : وزير المالية.

ال�ضريبــــــــــة : ال�ضريبة الانتقائية.

المر�سوم بقانون : ��المر�سوم بقانون اتحادي رقم )7( ل�سنة 2017 في �ش�أن ال�ضريبة الانتقائية.

ال�سلع الانتقائية: ال�سلع التي يتم تحديدها على �أنها خا�ضعة لل�ضريبة في هذا القرار.
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الخا�ضع لل�ضريبــــــــة : �كل �شخ�ص��� م�سج���ل �أو مل���زم بالت�سجيل لغاي���ات ال�ضريبة بموجب 
المر�سوم بقانون.

الم�ستـــــــــــــــــــــورد : �ال�شخ�ص الطبيعي �أو الاعتباري الذي يظهر ا�سمه على �أنه الم�ستورد 
لل�سل���ع الانتقائي���ة في تاري���خ الا�ستر�ي�اد وذل���ك لغاي���ات التخلي�ص��� 

الجمركي.
ال�سعر الانتقائـــــــــي : ال�سعر المحت�سب وفقًا لأحكام هذا القرار.

�ضريبة القيمة الم�ضافة : ��ضريبة تفر�ض على ا�ستيراد وتوريد ال�سلع والخدمات، وذلك وفقًا 
لأحكام المر�سوم بقانون اتحادي رقم )8( ل�سنة 2017 في �ش�أن �ضريبة 

القيمة الم�ضافة.
بدائـــــــــــــل الحليب : �الم�شروب الذي يتم ا�ستخدامه لكافة �أو معظم ا�ستخدامات الحليب 
ب���دلًا عن���ه ولديه كثافة مماثلة للحليب ويحتوي على 120 مليغرام 
م���ن الكال�سي���وم في كل 100 مليلي�ت�ر، على �أن يك���ون م�ستخرجًا من 
البقولي���ات �أو الحب���وب �أو المك����سرات �أو الب���ذور �أو �أي ن���وع �آخ���ر من 

النباتات ولا تدخل فيه مكونات غازية.

المادة )2(

ال�سلع الانتقائية
لأغرا�ض��� الم���ادة )2( م���ن المر����سوم بقانون، تفر�ض��� ال�ضريب���ة على ال�سل���ع الانتقائية 

الآتية:
1. التبغ ومنتجاته.

2. ال�سوائل الم�ستخدمة في �أجهزة و�أدوات التدخين الإلكترونية.

3. �أجهزة و�أدوات التدخين الإلكترونية.

4. الم�شروبات الغازية.

5. م�شروبات الطاقة.

6. الم�شروبات المحلاة.

المادة )3(

التبغ ومنتجاته
لأغرا�ض��� الم���ادة )2( من ه���ذا القرار، ي�شمل التب���غ ومنتجاته كاف���ة الأ�صناف الواردة 
في الف����صل )24( م���ن ج���داول التعريف���ة الجمركية الموح���دة لدول مجل����س التعاون لدول 
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الخلي���ج العربي���ة الم�ست���وردة �أو الت���ي يتم زراعته���ا �أو �إنتاجه���ا في الدولة، بم���ا فيها لفائف 
ال�سجائر التي ت�سخن كهربائيًّا.

المادة )4(

ال�سوائل الم�ستخدمة في �أجهزة و�أدوات التدخين الإلكترونية
لأغرا�ض��� الم���ادة )2( م���ن ه���ذا القرار، ت�شم���ل ال�سوائ���ل الم�ستخدمة في �أجه���زة و�أدوات 
التدخن�ي� الإلكتروني���ة جميع ال�سوائل الم�ستخدمة في تلك الأجهزة والأدوات وما يماثلها 
�سواء احتوت على النيكوتين �أو لم تحتوي وفقًا للرموز الجمركية التي ي�صدر بتحديدها 

قرار من الوزير.
المادة )5(

�أجهزة و�أدوات التدخين الإلكترونية
لأغرا�ض��� الم���ادة )2( من ه���ذا الق���رار، يق�صد ب�أجه���زة و�أدوات التدخن�ي� الإلكترونية 
جميع �أجهزة و�أدوات التدخين الإلكترونية وما يماثلها �سواء احتوت على نيكوتين �أو تبغ 

�أو لم تحتوي وفقًا للرموز الجمركية التي ي�صدر بتحديدها قرار من الوزير.

المادة )6(

الم�شروبات الغازية
لأغرا�ض المادة )2( من هذا القرار، يق�صد بالم�شروبات الغازية كل مما ي�أتي:

1. �أي م�شروبات تحتوي على الغاز با�ستثناء المياه الغازية غير المنكهة.

2. ��أي مركزات �أو م�ساحيق �أو جل �أو م�ستخل�صات يمكن تحويلها �إلى م�شروبات غازية.

المادة )7(

م�شروبات الطاقة
لأغرا�ض المادة )2( من هذا القرار، يق�صد بم�شروبات الطاقة كل مما ي�أتي:

1. ��أي م�شروب���ات يت���م ت�سويقه���ا �أو بيعه���ا عل���ى �أنه���ا م�شروب���ات للطاق���ة قد تحت���وي على 

م���واد منبه���ة �أو تمن���ح التحفيز العقلي �أو البدني، وت�شمل عل���ى �سبيل المثال لا الح�صر 
الكافين�ي� والتوري���ن والجن�سينج والجواران���ا، كما ت�شمل �أي مواد له���ا ت�أثير مطابق �أو 

م�شابه للمواد المذكورة.
2. �أي مركزات �أو م�ساحيق �أو جل �أو م�ستخل�صات يمكن تحويلها �إلى م�شروبات طاقة.
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المادة )8(

الم�شروبات المحلاة
1. �لأغرا�ض��� الم���ادة )2( من هذا الق���رار، يق�صد بالم�شروبات المحا�ل�ة �أي منتج م�ضاف �إليه 

م�صدر من م�صادر ال�سكر �أو محليات �أخرى يتم �إنتاجه ب�إحدى الأ�شكال الآتية:
�أ. جاهز لل�شرب بغر�ض التناول كم�شروب.

ب. �مرك���زات �أو م�ساحي���ق �أو ج���ل �أو م�ستخل����صات �أو �أي ����صورة يمك���ن تحويله���ا �إلى 
م�شروب محلى.

2. �لغايات هذه المادة، ف�إن ال�سكر ي�شمل �أي نوع من ال�سكر المحدد وفقًا للموا�صفة القيا�سية 

رق���م )148( ح����سب هيئ���ة التقيي�س لدول مجل����س التعاون لدول الخلي���ج العربية تحت 
عنوان "ال�سكر"، و�أية موا�صفات قيا�سية لاحقة وذات �صلة.

3. �لغاي���ات ه���ذه الم���ادة، ف�إن المحليات ت�شم���ل �أي نوع من المحليات المح���ددة وفقًا للموا�صفة 

القيا�سية رقم )995( ح�سب هيئة التقيي�س لدول مجل�س التعاون لدول الخليج العربية 
تح���ت عن���وان "المحلي���ات الم�سم���وح با�ستخدامه���ا في الم���واد الغذائي���ة"، و�أي���ة موا�صف���ات 

قيا�سية لاحقة وذات �صلة.
4. �لغايات المادة )2( من هذا القرار، ت�ستثنى ال�سلع الآتية من تعريف الم�شروبات المحلاة:

�أ. �الم�شروب الذي يحتوي على حليب بن�سبة )75 %( على الأقل من محتوى الم�شروب 
الجاهز لل�شرب.

ب. �الم�شروب الذي يحتوي على بدائل الحليب بن�سبة )75 %( على الأقل من محتوى 
الم�شروب الجاهز لل�شرب.

ج. حليب الر�ضع ال�صناعي �أو تركيبة حليب متابعة �أو �أطعمة الر�ضع.
د. �الم�شروب���ات المخ�ص�صة للا�ستعمالات التغذوية الخا����صة وفقًا للموا�صفة القيا�سية 
رق���م )654( ح����سب هيئ���ة التقيي����س ل���دول مجل�س التع���اون لدول الخلي���ج العربية 
تح���ت عن���وان "الا�شتراط���ات العامة للأغذي���ة المعب����أة ذات الا�ستعم���الات التغذوية 

الخا�صة"، و�أية موا�صفات قيا�سية لاحقة وذات �صلة.
هـ. �الم�شروب���ات المخ�ص����صة للا�ستعم���الات الطبية الخا�صة وفقً���ا للموا�صفة القيا�سية 
رق���م )1366( ح����سب هيئة التقيي����س لدول مجل�س التعاون ل���دول الخليج العربية 
تح���ت عن���وان "ا�شتراط���ات عام���ة لت���داول الأغذي���ة الم�ستعمل���ة لأغرا�ض��� طبي���ة 

خا�صة"، و�أية موا�صفات قيا�سية لاحقة وذات �صلة.
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المادة )9(

الم�شروبات التي تحتوي على الكحول
ا�ستثناءً مما ورد في هذا القرار، لا تت�ضمن الم�شروبات المذكورة في المواد )6( و)7( و)8( 

من هذا القرار تلك التي تحتوي على الكحول.
المادة )10(

ال�سلع الخا�ضعة م�سبقًا لل�ضريبة
1. �في ح���ال خ�ضع���ت �أية �سلعة انتقائي���ة م�شار �إليها في المواد )6( و)7( و)8( من هذا القرار 

م�سبقً���ا لل�ضريب���ة في الدول���ة، ف����إن الم�ش���روب الذي ينتج عن م���زج هذه ال�سلع���ة مع �أية 
منتج���ات �أخ���رى في مكان بيع للا�ستهلاك م���ن قبل غير خا�ضعين لل�ضريبة لن تعتبر 
�سلع انتقائية لأغرا�ض المر�سوم بقانون ولا ت�ستحق عنها �أية �ضريبة انتقائية �إ�ضافية.
2. �ولا يمكن اعتبار ال�ضريبة المدفوعة عن ال�سلع الانتقائية الم�شار �إليها في البند )1( من 

هذه المادة على �أنها �ضريبة قابلة للخ�صم وفقًا لحكم المادة )16( من المر�سوم بقانون.
المادة )11(

التوافق مع تعريف �أكثر من �سلعة انتقائية
1. �في ح���ال تواف���ق �أي منت���ج مع تعري���ف �أكثر من �سلعة م���ن ال�سلع الانتقائي���ة المحددة في 

هذا القرار، ف�إنه ي�صنف كال�سلعة الانتقائية التي تخ�ضع لل�ضريبة بالن�سبة الأعلى.
2. �في ح���ال تواف���ق �أي منتج مع تعريف الم�شروبات الغازي���ة والم�شروبات المحلاة وفقًا لما ورد 

في هذا القرار، ف�إنه ي�صنف كم�شروب غازي.

المادة )12(

ن�سب ال�ضريبة
لأغرا�ض��� الم���ادة )3( م���ن المر����سوم بقانون، تفر�ض��� ال�ضريب���ة على ال�سل���ع الانتقائية 

الم�شار �إليها في المادة )2( من هذا القرار، وفق الن�سب الآتية:
		          ن�سبة ال�ضريبة  			  ال�سلع الانتقائية

% 100 						     التبغ ومنتجاته
% 100 		 ال�سوائل الم�ستخدمة في �أجهزة و�أدوات التدخين الإلكترونية 
% 100 				   �أجهزة و�أدوات التدخين الإلكترونية 
% 50 						     الم�شروبات الغازية
% 100 						     م�شروبات الطاقة 
% 50 						     الم�شروبات المحلاة
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المادة )13(

ال�سعر الانتقائي
1. �وفقً���ا للم���ادة )3( م���ن المر����سوم بقان���ون، ف����إن ال�سعر الانتقائ���ي هو الأعلى م���ن �أي من 

ال�سعرين الآتيين:
�أ. �ال�سع���ر المعل���ن لل�سلع���ة الانتقائي���ة م���ن قب���ل الهيئ���ة �ضم���ن قائم���ة الأ�سع���ار الت���ي 

ت�صدرها، �إن وجد.
ب. �سعر بيع التجزئة المحدد لتلك ال�سلعة مخ�صومًا منه ال�ضريبة الم�شمولة فيه.

2. �لخ����صم قيم���ة ال�ضريب���ة الم�شمولة في �سعر بي���ع التجزئة المحدد وفقً���ا للفقرة )ب( من 

البند )1( من هذه المادة، تطبق الح�سابات الآتية:
ال�سع���ر  م���ن  �أ. �بالن�سب���ة لل�سلع���ة الانتقائي���ة الخا�ضع���ة لل�ضريب���ة بن�سب���ة )50%( 
الانتقائ���ي، ف����إن قيم���ة ال�ضريب���ة ت����ساوي ثل���ث �سع���ر بي���ع التجزئ���ة المح���دد لتل���ك 

ال�سلعة.
ب. �بالن�سب���ة لل�سلع���ة الانتقائي���ة الخا�ضع���ة لل�ضريب���ة بن�سب���ة )%100( م���ن ال�سع���ر 
الانتقائ���ي، ف����إن قيم���ة ال�ضريب���ة ت�ساوي ن����صف �سعر بي���ع التجزئة المح���دد لتلك 

ال�سلعة.
3. �ا�ستثن���اءً م���ن حك���م الفق���رة )ب( م���ن البن���د )1( م���ن هذه الم���ادة، يت���م احت����ساب ال�سعر 

الانتقائ���ي للمرك���زات �أو الم�ساحي���ق �أو الج���ل �أو الم�ستخل�صات الم�شار �إليه���ا في هذا القرار 
وفقًا للآلية التي يحددها الوزير.

المادة )14(

�سعر بيع التجزئة المحدد
1. �لأغرا�ض المادة )13( من هذا القرار، يكون �سعر بيع التجزئة المحدد هو الأعلى من:

�أ. ��سعر بيع ال�سلعة الانتقائية المقترح في �سياق بيع التجزئة، والذي يكون محدد ومعلن 
ومل����صق عل���ى ال�سلع من قبل الم�ستورد �أو المنتج بعد خ�صم �ضريبة القيمة الم�ضافة، 
ويق����صد بـ"�سع���ر بي���ع ال�سلع���ة الانتقائي���ة المق�ت�رح في �سياق بي���ع التجزئ���ة" ال�سعر 
المحق���ق عن���د بيع ال�سلع���ة الانتقائية لأغرا�ض��� التجزئة ب�شكل مبا�ش���ر للم�ستهلك، 
ولا ي�شم���ل الح���الات التي يزداد فيها ال�سعر نتيجة لبيع ال�سلعة الانتقائية في فندق 

�أو مطعم �أو من�ش�أة مماثلة بهدف ا�ستهلاكها داخل تلك المن�ش�آت.
ب. متو�سط �سعر بيع التجزئة في ال�سوق لل�سلعة بعد خ�صم �ضريبة القيمة الم�ضافة.
2. �لأغرا�ض��� الفق���رة )ب( م���ن البن���د )1( من هذه الم���ادة، يتم احت�ساب متو����سط �سعر بيع 
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التجزئة في ال�سوق لل�سلعة وفقًا للإجراءات التي تحددها الهيئة.
المادة )15(

�إجراءات الهيئة
1. �للهيئ���ة تحدي���د الإج���راءات اللازم���ة لإثب���ات ت�صني���ف �أي منت���ج للت�أكد من �أن���ه �سلعة 

انتقائية، ولها الطلب من ال�شخ�ص توفير م�ستندات �أو �إثباتات مخبرية �أو �أي �إثباتات 
�أخرى تحددها الهيئة لإثبات وتحديد محتوى المنتج في حال تعذر عليها ت�صنيفه.

2. �للهيئة تحديد الإجراءات اللازمة لإ�ضافة �أي منتج على قائمة الأ�سعار الم�شار �إليها في 

المادة )13( من هذا القرار.
3. �في ح���ال لم يق���م ال�شخ�ص��� بتوفير الم�ستن���دات الم�شار �إليه���ا في البند )1( م���ن هذه المادة 

خا�ل�ل الفترة الزمني���ة التي تحددها الهيئ���ة، فللهيئة اعتبارها �سلع���ة انتقائية تطبق 
عليها �أحكام المر�سوم بقانون، �إلى حين �إثبات خلاف ذلك.

المادة )16(

الإلغاءات
يلغى قرار مجل�س الوزراء رقم )38( ل�سنة 2017 الم�شار �إليه، كما يلغى كل حكم يخالف 

�أو يتعار�ض مع �أحكام هذا القرار.
المادة )17(

العمل ب�أحكام هذا القرار
ي����صدر الوزي���ر ق���رارًا بتحديد موعد تنفيذ �أحكام هذا الق���رار، على �أن يكون التنفيذ 

قبل 1 يناير 2020.
المادة )18(

الن�شر
ين�شر هذا القرار في الجريدة الر�سمية.

محمد بن را�شد �آل مكتوم
رئي�س مجل�س الوزراء

�صدر عنا:
بتاريخ: 3 ذو الحجة 1440هـ

الموافق: 4 �أغ�سط�س 2019م
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قرار مجل�س الوزراء رقم )40( ل�سنة 2017م)*(
ب��شأن الغرامات الإدارية التي تفر�ض على مخالفة القوانين ال�ضريبية في الدولة

مجل�س الوزراء:
- بعد الاطلاع على الد�ستور،

- وعل���ى القان���ون الاتح���ادي رق���م )1( ل�سن���ة 1972، في �ش����أن اخت�صا����صات ال���وزارات 

و�صلاحيات الوزراء، وتعديلاته،
- وعلى القانون الاتحادي رقم )1( ل�سنة 2011، في �ش�أن الإيرادات العامة للدولة،

- وعل���ى المر����سوم بقان���ون اتح���ادي رقم )8( ل�سن���ة 2011، ب�ش����أن قواعد �إع���داد الميزانية 

العامة والح�ساب الختامي،
- وعل���ى القانون الاتح���ادي رقم )14( ل�سنة 2016، ب�ش�أن المخالفات والجزاءات الإدارية 

في الحكومة الاتحادية،
- وعل���ى المر����سوم بقانون اتحادي رقم )13( ل�سنة 2016، ب�ش����أن �إن�شاء الهيئة الاتحادية 

لل�ضرائب،
- وعلى القانون الاتحادي رقم )7( ل�سنة 2017، في �ش�أن الإجراءات ال�ضريبية،

- وعلى المر�سوم بقانون اتحادي رقم )7( ل�سنة 2017، في �ش�أن ال�ضريبة الانتقائية،

- وعلى المر�سوم بقانون اتحادي رقم )8( ل�سنة 2017، في �ش�أن �ضريبة القيمة الم�ضافة،

- وبناءً على ما عر�ضه وزير المالية، وموافقة مجل�س الوزراء،

ر: قـــــــــــرَّ
المادة )1(

التعريفات
في تطبيق �أحكام هذا القرار، يُق�صد بالكلمات والعبارات التالية، المعاني المبيَّنة قرين 

كل منها ما لم يدل �سياق الن�ص على غير ذلك:
الـــــدولــــــــــــة: الإمارات العربية المتحدة.

الــــــــوزيــــــــــر: وزير المالية.
الهيئـــــــــــــــــــة: الهيئة الاتحادية لل�ضرائب.

ال�سابعة  ال�سنة  واثنان وع�شرون-  �ستمائة  العدد   - المتحدة  العربية  الإمارات  دولة   - الر�سمية  *- �الجريدة 
والأربعون. 8 محرم 1439هـ- الموافق 28 �سبتمبر 2017م.

رقم  ال��وزراء  وقرار مجل�س  2021م،  ل�سنة  رقم )49(  ال��وزراء  قرار مجل�س  القرار بموجب  - �عُدل هذا 
)108( ل�سنة 2021م.
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الـــــــــرئيـــــــ�س: رئي�س مجل�س �إدارة الهيئة.

القانون ال�ضريبي: �أيّ قانون اتحادي تفر�ض بموجبه �ضريبة اتحادية.

الغرامات الإدارية: �مبال���غ مالي���ة تفر�ض��� على ال�شخ�ص��� من قب���ل الهيئة لمخالفت���ه �أحكام 
القان���ون الاتح���ادي رقم )7( ل�سن���ة 2017 في �ش�أن الإج���راءات ال�ضريبية 

�أو القانون ال�ضريبي.
ال�شخـــــــــــــــ�ص: ال�شخ�ص الطبيعي �أو الاعتباري.

الأعمــــــــــــــــال: ��أيّ ن�شاط يمار�س بانتظام وا�ستمرارية وا�ستقلالية من قبل �أيّ �شخ�ص 
وفي �أي م���كان، كالن�ش���اط ال�صناعي �أو التج���اري �أو الزراعي �أو المهني �أو 
الحرفي �أو الخدمي �أو �أن�شطة التنقيب �أو ما يتعلق با�ستعمال الممتلكات 

المادية �أو غير المادية.
الخــا�ضع لل�ضريبة: �ال�شخ�ص��� ال���ذي يخ����ضع لل�ضريبة بموجب �أح���كام القان���ون ال�ضريبي 

المعني.
الإقــــرار ال�ضريبــي: �المعلومات والبيانات المحددة لغايات ال�ضريبة التي يقدمها الخا�ضع 

لل�ضريبة، وفقًا للنموذج المعد من الهيئة.
القان���وني  ممثل���ه  �أو  لل�ضريب���ة  الخا����ضع  بموجب���ه  يق���وم  الت�سجيل ال�ضريبــــي: ��إج���راء 

بالت�سجيل لغايات ال�ضريبة في الهيئة.
الم�سجــــــــــــــــــــل: �الخا�ضع لل�ضريبة الحا�صل على رقم ت�سجيل �ضريبي.

الممثـــــل القانونــــي: �المدي���ر بالن�سب���ة ل�شرك���ة م���ا �أو ال���ولي �أو الو����صي �أو القي���م بالن�سب���ة 
لفاقدي الأهلية وناق�صيها �أو �أمين التفلي�سة المعين من قبل المحكمة 
بالن�سبة لل�شركة التي تكون في حالة �إفلا�س �أو �أيّ �شخ�ص تم تعيينه 

قانونًا لتمثيل �شخ�ص �آخر.
ال�ضريبة الم�ستحقة الدفع: ال�ضريبة التي حلَّ موعد �سدادها للهيئة.

التقييــم ال�ضريبــــي: �قرار �صادر عن الهيئة يتعلق بال�ضريبة الم�ستحقة الدفع �أو ال�ضريبة 
القابلة للا�ترسداد.

تقييم الغرامات الإدار�ية: قرار �صادر عن الهيئة ب�ش�أن الغرامات الإدارية الم�ستحقة.

التبليــــــــــــــــــــــــغ: ��إخط���ار ال�شخ�ص��� المعن���ي �أو وكيل���ه ال�ضريب���ي �أو ممثل���ه القان���وني 
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بالق���رارات ال����صادرة ع���ن الهيئ���ة وفقً���ا للو�سائ���ل المن�صو�ص��� عليها 
الإج���راءات  �ش����أن  2017 في  ل�سن���ة  رق���م )7(  القان���ون الاتح���ادي  في 

ال�ضريبية، ولائحته التنفيذية.
الت�صريح الطوعـــــي: �نم���وذج مع���دّ من الهيئة يخط���ر بموجبه دافع ال�ضريب���ة الهيئة عن 
�أي خط�أ �أو �سهو وارد في الإقرار ال�ضريبي �أو في التقييم ال�ضريبي �أو 

في طلب ا�ترسداد ال�ضريبة، وذلك وفقًا لأحكام القانون ال�ضريبي.

المادة )2(

نطاق ال�سريان
تفر�ض��� الغرام���ات الإدارية على المخالفات الواردة في الج���داول �أرقام )1( و)2( و)3(، 

المرفقة بهذا القرار.

المادة )3(

�أحكام عامة
لا يترتب على توقيع �أيّ غرامة �إدارية بمقت�ضى �أحكام هذا القرار، �إعفاء �أي �شخ�ص 
من م��سؤولية �سداد ال�ضريبة الم�ستحقة عليه وفقًا لأحكام القوانين ال�ضريبية الاتحادية.

المادة )4(

تعديل الغرامات الإدارية
يخت�ص��� مجل�س ال���وزراء ب�إجراء �أيّ تعديلات على الغرام���ات الإدارية الواردة في هذا 

القرار، �سواء بالإ�ضافة �أو الحذف �أو التعديل.

المادة )5(

الاعترا�ض
لل�شخ�ص��� الاعترا�ض��� عل���ى الغرام���ات الإداري���ة المفرو����ضة علي���ه وفقً���ا للإج���راءات 
المن�صو�ص عليها في القانون الاتحادي رقم )7( ل�سنة 2017 في �ش�أن الإجراءات ال�ضريبية.

المادة )6(

�إ�صدار القرارات التنفيذية
ي�صدر الوزير القرارات اللازمة لتنفيذ �أحكام هذا القرار.
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المادة )7(

ال�سريان
يُعمل ب�أحكام هذا القرار من تاريخ �صدوره، فيما عدا الآتي:

1. �يب���د�أ العم���ل بالجدول رق���م )2( ب�ش�أن المخالف���ات والغرامات الإداري���ة المتعلقة بتطبيق 

المر����سوم بقان���ون اتحادي رقم )7( ل�سن���ة 2017 في �ش�أن ال�ضريبة الانتقائية، المرفق بهذا 
القرار من تاريخ 1 �أكتوبر 2017.

2. �يب���د�أ العم���ل بالجدول رق���م )3( ب�ش�أن المخالف���ات والغرامات الإداري���ة المتعلقة بتطبيق 

المر����سوم بقان���ون اتح���ادي رقم )8( ل�سن���ة 2017 في �ش�أن �ضريبة القيم���ة الم�ضافة، المرفق 
بهذا القرار من تاريخ 1 يناير 2018.

المادة )8(

الن�شر
يُن�شر هذا القرار في الجريدة الر�سمية.

محمد بن را�شد �آل مكتوم
رئي�س مجل�س الوزراء

�صدر عنا:
بتاريخ: 4 محرم 1439هـ

الموافق: 24 �سبتمبر 2017م
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جــداول المخالفات والغرامات الإدارية
المرفقة بقرار مجل�س الوزراء رقم )40( ل�سنة 2017م)*(

 جــــدول رقــــم )1(
 ب��شأن المخالفات والغرامات الإدارية المتعلقة بتطبيق

القانون الاتحادي رقم )7( ل�سنة 2017 في ��شأن الإجراءات ال�ضريبية

قيمة الغرامة الإدارية بــالـــدرهمبيــان المخــالفــةم

1

ع����دم ق���ي���ام ال�����ش��خ���ص�� ال�����ذي يم��ار���س 
المطلوبة  ال�����س��جال�ت  بحفظ  الأع���م���ال 
وغر�ي��ه����ا م����ن الم���ع���ل���وم���ات الم����ح����ددة في 
والقانون  ال�ضريبية  الإج��راءات  قانون 

ال�ضريبي.

)10.000(، عن المرة الأولى.

)20.000(، في حالة التكرار.

2

ع����دم ق���ي���ام ال�����ش��خ���ص�� ال�����ذي يم��ار���س 
وال�سجلات  البيانات  بتقديم  الأع��م��ال 
باللغة  بال�ضريبة  المتعلقة  والم�ستندات 

العربية �إلى الهيئة عند الطلب.

)20.000(

3

بتقديم  لل�ضريبة  الخا�ضع  قيام  ع��دم 
الم��ح��ددة  الم��ه��ل��ة  خا�ل�ل  الت�سجيل  ط��ل��ب 

بالقانون ال�ضريبي.
 )10.000(

4

�إلغاء  طلب  بتقديم  الم�سجل  قيام  ع��دم 
الت�سجيل خلال المهلة المحددة بالقانون 

ال�ضريبي.

)10.000( عند الت�أخر بتقديم الطلب وبذات 
ا، وبحد �أق�صى )10.000(. التاريخ �شهريًّ

ال�سابعة  ال�سنة  واثنان وع�شرون-  �ستمائة  العدد   - المتحدة  العربية  الإمارات  دولة   - الر�سمية  *- �الجريدة 
والأربعون. 8 محرم 1439هـ- الموافق 28 �سبتمبر 2017م.

- �تم ا�ستبدال الجداول بموجب المادة الأولى من قرار مجل�س الوزراء رقم )108( ل�سنة 2021م، والمن�شور 
في الجريدة الر�سمية، العدد �سبعمائة واثنان.
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قيمة الغرامة الإدارية بــالـــدرهمبيــان المخــالفــةم

5

ب���أي  الهيئة  ب���إبال�غ  الم�سجل  ق��ي��ام  ع��دم 
ح���ال���ة ق���د ت��ت��ط��ل��ب ت��ع��دي��ل الم��ع��ل��وم��ات 
المحفوظ  ال�ضريبي  ب�سجله  الخ��ا���ص��ة 

لدى الهيئة.

)5.000(، عن المرة الأولى.
)10.000(، في حالة التكرار.

6

عدم قيام الممثل القانوني عن الخا�ضع 
ممثلًا  تعيينه  ع��ن  ب��الإبال�غ  لل�ضريبة 
قانونيًّا له خلال المواعيد المحددة، على 
ه��ذه الحالة من  الغرامات في  تكون  �أن 

�أموال الممثل القانوني الخا�صة.

)10.000(

7

عدم قيام الممثل القانوني عن الخا�ضع 
ال�ضريبي  الإق����رار  بتقديم  لل�ضريبة 
تكون  �أن  على  الم��ح��ددة،  المواعيد  خال�ل 
ال��غ��رام��ات في ه���ذه الح��ال��ة م��ن �أم���وال 

الممثل القانوني الخا�صة.

)1.000(، عن المرة الأولى.
)2.000(، في حالة التكرار خلال مدة )24( 

�شهر.

8

ع����دم ق���ي���ام الم�����س��ج��ل ب��ت��ق��ديم الإق������رار 
ال�����ض��ري��ب��ي خا�ل��ل الم��ه��ل��ة الم����ح����ددة في 

القانون ال�ضريبي.

)1.000(، عن المرة الأولى.
)2.000(، في حالة التكرار خلال مدة )24( 

�شهر.
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قيمة الغرامة الإدارية بــالـــدرهمبيــان المخــالفــةم

ب�سداد 9 لل�ضريبة  الخ��ا���ض��ع  ق��ي��ام  ع���دم 
�أن���ه���ا �ضريبة  ع��ل��ى  الم��ب��ي��ن��ة  ال�����ض��ري��ب��ة 
ال�ضريبي  الإق���رار  في  الدفع  م�ستحقة 
�أو الت�صريح الطوعي الذي تم تقديمه 
تبليغه  تم  ال��ذي  ال�ضريبي  التقييم  �أو 
ب��ه خا�ل�ل الم��ه��ل��ة الم���ح���ددة في ال��ق��ان��وني 

ال�ضريبي.

 

الغرامة  بدفع  لل�ضريبة  يلزم الخا�ضع   .1

ال�ضريبة  ب�����س��داد  ال��ت���أخ��ر  ع��ل��ى  الم��ط��ب��ق��ة 
 )300%( �أق�����ص��ى  وب��ح��د  ال��دف��ع  الم�ستحقة 

وفقًا للآتي:
الم��دف��وع��ة  غر�ي�  ال�����ض��ري��ب��ة  م���ن   )2%( �أ. 
ا�ستحقاق  لتاريخ  التالي  اليوم  في  ت�ستحق 
ال�ضريبة  ���س��داد  ال��ت���أخ��ر في  ع��ن��د  ال��دف��ع، 

الم�ستحقة الدفع.
بعد  ت�ستحق  ���ش��ه��ري��ة  غ���رام���ة   )4%( ب. 
ال��دف��ع،  ا�ستحقاق  ت��اري��خ  م��ن  واح���د  �شهر 
ا بعد ذلك، على مبلغ  وبذات التاريخ �شهريًّ

ال�ضريبة الذي لم ي�سدد حتى تاريخه.
2. ل��غ��اي��ات ه����ذه ال���غ���رام���ة، ي��ك��ون ت��اري��خ 

ا�ستحقاق الدفع في حال الت�صريح الطوعي 
والتقييم ال�ضريبي كالآتي:

يوم   )20( ال��ط��وع��ي  الت�صريح  ح��ال  في  �أ. 
عمل من تاريخ تقديمه.

يوم   )20( ال�ضريبي  التقييم  ح��ال  في  ب. 
عمل من تاريخ ا�ستلامه.
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قيمة الغرامة الإدارية بــالـــدرهمبيــان المخــالفــةم

�ضريبي 10 �إق����رار  ب��ت��ق��ديم  الم�سجل  ق��ي��ام 
غير �صحيح.

 

1. يتم فر�ض غرامة ثابتة:
)1.000( عن المرة الأولى.
)2.000( في حالة التكرار.

2. ا�ستثناءً من البند )1( من هذه الغرامة، في 
حال نتج عن الإقرار ال�ضريبي غير ال�صحيح 
ف�����ارق ���ض��ري��ب��ي �أق�����ل م���ن ال���غ���رام���ة ال��ث��اب��ت��ة 
يتم  الغرامة،  البند )1( من هذه  المذكورة في 
على  ال�ضريبي  الفارق  ت�ساوي  غرامة  فر�ض 

�ألا تقل عن )500( درهم.
الم��ح��ددة في  ال��غ��رام��ة  ف��ر�ض��  3. ي�ستثنى م��ن 
الغرامة كل من  البندين )1( و)2( من هذه 
ي�صحح �إقراره ال�ضريبي قبل تاريخ ا�ستحقاق 

الدفع.
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قيمة الغرامة الإدارية بــالـــدرهمبيــان المخــالفــةم

قيام ال�شخ�ص/ دافع ال�ضريبة بت�صريح 11
طوعي عن �أخطاء في الإقرار ال�ضريبي 
ا�ترسداد  �أو طلب  ال�ضريبي  التقييم  �أو 
و)2(   )1( ل��ل��ب��ن��دي��ن  وف���قً���ا  ال�����ض��ري��ب��ة 
الإج����راءات  من قانون   )10( الم���ادة  م��ن 

ال�ضريبية.

 

دون الإخلال بما قد يترتب بموجب الغرامة 
المذكورة في البند )10( من هذا الجدول، يتم 
بين  ال��ف��ارق  المبلغ  على  ن�سبية  غ��رام��ة  فر�ض 
يتوجب  ك��ان  والتي  احت�سبها  التي  ال�ضريبة 

احت�سابها، وفقًا للآتي:
1. )%5( على المبلغ الفارق في حال تم تقديم 
ال��ت�����ص��ري��ح ال��ط��وع��ي خا�ل�ل ���س��ن��ة م��ن ت��اري��خ 
التقييم  �أو  ال�����ض��ري��ب��ي  الإق�������رار  ا���س��ت��ح��ق��اق 

ال�ضريبي �أو طلب الا�ترسداد ذو ال�صلة.
2. )%10( على المبلغ الفارق في حال تم تقديم 
من  الثانية  ال�سنة  خلال  الطوعي  الت�صريح 
تاريخ ا�ستحقاق الإقرار ال�ضريبي �أو التقييم 

ال�ضريبي �أو طلب الا�ترسداد ذو ال�صلة.
3. )%20( على المبلغ الفارق في حال تم تقديم 
من  الثالثة  ال�سنة  خلال  الطوعي  الت�صريح 
تاريخ ا�ستحقاق الإقرار ال�ضريبي �أو التقييم 

ال�ضريبي �أو طلب الا�ترسداد ذو ال�صلة.
4. )%30( على المبلغ الفارق في حال تم تقديم 
من  الرابعة  ال�سنة  خلال  الطوعي  الت�صريح 
تاريخ ا�ستحقاق الإقرار ال�ضريبي �أو التقييم 

ال�ضريبي �أو طلب الا�ترسداد ذو ال�صلة.
5. )%40( على المبلغ الفارق في حال تم تقديم 
من  ال��راب��ع��ة  ال�سنة  بعد  الطوعي  الت�صريح 
تاريخ ا�ستحقاق الإقرار ال�ضريبي �أو التقييم 

ال�ضريبي �أو طلب الا�ترسداد ذو ال�صلة.
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قيمة الغرامة الإدارية بــالـــدرهمبيــان المخــالفــةم

ال�ضريبة 12 داف���ع  ال�شخ�ص/  ق��ي��ام  ع��دم 
بت�صريح ط��وع��ي ع��ن خ��ط���أ في الإق���رار 
�أو  ال�����ض��ري��ب��ي  ال��ت��ق��ي��ي��م  �أو  ال�����ض��ري��ب��ي 
طلب ا�ترسداد ال�ضريبة، وفقًا للبندين 
من قانون   )10( الم����ادة  م��ن  و)2(   )1(
تبليغه  ق��ب��ل  ال�����ض��ري��ب��ي��ة،  الإج��������راءات 
بقيام الهيئة بالتدقيق ال�ضريبي عليه.

دون الإخا��ل���ل بم���ا ق���د ي�ت�رت���ب بم��وج��ب 
هذا  م��ن   )10( البند  في  الم��ذك��ورة  الغرامة 

الجدول، تفر�ض على ال�شخ�ص:
م��ق��دار  ع��ل��ى   )50%( ب��ن�����س��ب��ة  غ���رام���ة   .1

الخط�أ.
�أو  �شهر  ك��ل  ع��ن   )4%( بن�سبة  غ��رام��ة   .2

جزء من ال�شهر من �أي من الآتي:
من  للهيئة،  الم��دف��وع��ة  غري�  ال�ضريبة  �أ. 
ال�ضريبية  للفترة  الدفع  ا�ستحقاق  تاريخ 
الم��ع��ن��ي��ة ح���ت���ى ت����اري����خ ا����س���تا�ل�م ال��ت��ق��ي��ي��م 

ال�ضريبي.
للهيئة  رده���ا  ي��ت��م  لم  ال��ت��ي  ال�ضريبة  ب. 
ب�سبب ا�ترسداد �ضريبة دون حق، من تاريخ 
ا�ترسداد ال�ضريبة من الهيئة وحتى تاريخ 

ا�ستلام التقييم ال�ضريبي.

13

ع����دم ق���ي���ام ال�����ش��خ���ص�� ال�����ذي يم��ار���س 
الأع���م���ال ب��ت��ق��ديم ال��ت�����س��ه��يال�ت لم��دق��ق 
 )21( المادة  لأحكام  بالمخالفة  ال�ضرائب 

من قانون الإجراءات ال�ضريبية.

)20.000(
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قيمة الغرامة الإدارية بــالـــدرهمبيــان المخــالفــةم

ال�ضريبة 14 باحت�ساب  الم�سجل  قيام  ع��دم 
يكون  ع��ن��دم��ا  �آخ����ر  �شخ�ص  ع��ن  ن��ي��اب��ة 
الخا�ضع لل�ضريبة الم�سجل ملزمًا بذلك 

وفقًا للقانون ال�ضريبي. 

 

1. يلزم الم�سجل بدفع الغرامة المطبقة على 

الدفع  الم�ستحقة  ال�ضريبة  ب�سداد  الت�أخر 
وبحد �أق�صى )%300( وفقًا للآتي:

الم��دف��وع��ة  غر�ي�  ال�����ض��ري��ب��ة  م���ن   )2%( �أ. 
ا�ستحقاق  لتاريخ  التالي  اليوم  في  ت�ستحق 
ال�ضريبة  ���س��داد  ال��ت���أخ��ر في  ع��ن��د  ال��دف��ع، 

الم�ستحقة الدفع.
بعد  ت�ستحق  ���ش��ه��ري��ة  غ���رام���ة   )4%( ب. 
ال��دف��ع،  ا�ستحقاق  ت��اري��خ  م��ن  واح���د  �شهر 
ا بعد ذلك، على مبلغ  وبذات التاريخ �شهريًّ

ال�ضريبة الذي لم ي�سدد حتى تاريخه.
2. ل��غ��اي��ات ه����ذه ال���غ���رام���ة، ي��ك��ون ت��اري��خ 

ا�ستحقاق الدفع في حال الت�صريح الطوعي 
والتقييم ال�ضريبي كالآتي:

يوم   )20( ال��ط��وع��ي  الت�صريح  ح��ال  في  �أ. 
عمل من تاريخ تقديمه.

يوم   )20( ال�ضريبي  التقييم  ح��ال  في  ب. 
عمل من تاريخ ا�ستلامه.

عدم قيام ال�شخ�ص باحت�ساب �أيّ �ضريبة 15
قد تكون م�ستحقة على ا�ستيراد ال�سلع 

وفقًا للقانون ال�ضريبي.

�أو  الم��دف��وع��ة  غري�  ال�ضريبة  م��ن   )% 50(
غير المعلن عنها.
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جـــدول رقــــم )2(
ب��شأن المخالفات والغرامات الإدارية المتعلقة بتطبيق

المر�سوم بقانون اتحادي رقم )7( ل�سنة 2017 في ��شأن ال�ضريبة الانتقائية 

قيمة الغرامة الإدارية بالدرهمبيان المخالفةم

عدم قيام الخا�ضع لل�ضريبة بعر�ض الأ�سعار �شاملة 1
)5.000(لل�ضريبة.

ع�����دم ال��ت��ق��ي��د ب�������ش���روط و�إج�����������راءات ن���ق���ل ال�����س��ل��ع 2
الانتقائية من منطقة محددة �إلى منطقة محددة 
�أخرى، و�آلية المحافظة عليها وتخزينها ومعالجتها 

فيها.

تكون الغرامة هي المبلغ الأعلى 
 )%  50( �أو   )50.000( مــــــــــن 
وج�����دت،  �إن  ال�������ض���ري���ب���ة،  م����ن 
فيما  ال�سلع  على  والم��ف��رو���ض��ة 

يتعلق بالمخالفة.
�أ�سعار 3 قوائم  بتوفير  لل�ضريبة  الخا�ضع  قيام  عدم 

ال�سلعة الانتقائية التي يقوم ب�إنتاجها �أو با�ستيرادها 
�أو بيعها للهيئة.

)5.000(، عن المرة الأولـــــــى.

)10.000(، في حالة التكرار.
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جـــدول رقـــــم )3(
ب��شأن المخالفات والغرامات الإدارية المتعلقة بتطبيق

المر�سوم بقانون اتحادي رقم )8( ل�سنة 2017م 

في ��شأن �ضريبة القيمة الم�ضافة 

قيمة الغرامة الإدارية بالدرهمبيان المخالفةم

1
الأ�سعار  بعر�ض  لل�ضريبة  الخا�ضع  القيام  عدم 

)5.000(�شاملة لل�ضريبة.

2
ب�إبلاغ الهيئة عن  عدم قيام الخا�ضع لل�ضريبة 

)2.500(تطبيقه لل�ضريبة على �أ�سا�س الهام�ش.

3

الواجبة  والإج������راءات  ب��ال�����ش��روط  التقيد  ع��دم 
نقلها  �أو  ال�سلع في منطقة مح��ددة  ح��ول حفظ 

�إلى منطقة محددة �أخرى.

تك���ون الغرام���ة هي المبل���غ الأعلى 
م���ن   )%  50( �أو   )50.000( م���ن 
ال�ضريب���ة، �إن وجدت، والمفرو�ضة 
على ال�سلع فيما يتعلق بالمخالفة.

4

الفاتورة  ب�إ�صدار  لل�ضريبة  الخا�ضع  قيام  عدم 
ب���أيّ  قيامه  عند  البديل  الم�ستند  �أو  ال�ضريبية 

توريد.

ي��ت��م  ح���ال���ة  ك����ل  ع����ن   ،)2.500(
اكت�شافها.

5
الإ�شعار  ب�إ�صدار  لل�ضريبة  الخا�ضع  قيام  ع��دم 

الدائن ال�ضريبي �أو الم�ستند البديل.
ي��ت��م  ح���ال���ة  ك����ل  ع����ن   ،)2.500(

اكت�شافها.

6

ع����دم ال���ت���زام الخ��ا���ض��ع ل��ل�����ض��ري��ب��ة ب��ال�����ش��روط 
والإجراءات المتعلقة ب�إ�صدار الفاتورة ال�ضريبية 

والإ�شعار الدائن ال�ضريبي �إلكترونيًّا.

ي��ت��م  ح���ال���ة  ك����ل  ع����ن   ،)2.500(
اكت�شافها.

تن�ص��� المــــ��ادة الثاني��ة من ق���رار مجل����س ال���وزراء رق���م )49( ل�سنة 2021 تح���ت عنوان 
خا�صة" على: حالات  في  الغرامة  تطبيق  تاريخ  "تحديد 
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"لأغرا�ض��� البن���ود )4( و)9( و)14( م���ن الجدول رقم )1( الم�ش���ار �إليه في المادة الأولى 
ا وبذات التاريخ، يعتبر التاريخ لأي �شهر  في ه���ذا الق���رار، �إذا كانت �أي غرامة تطبق �شهريًّ
لا يوجد فيه مقابل لذلك التاريخ �أول يوم من ال�شهر الذي يليه، على �أن تطبق للأ�شهر 

الأخرى بذات التاريخ الذي تم فيه فر�ض الغرامة ال�شهرية لأول مرة."
كم���ا تن�ص الم��ادة الثــالثــة)*( "�إعادة تحدي���د الغرامات الإداري���ة المفرو�ضة قبل تاريخ 

ال�سريان" علــى:
"1. �تقوم الهيئة بتحدي���د الغرام���ات الإداري���ة المفرو����ضة عل���ى الم�سج���ل قب���ل تاري���خ 
28 يوني���و 2021 وفقًا لق���رار مجل����س الوزراء رق���م )40( ل�سن���ة 2017 والتي لم يتم 

�سدادها، لت�ساوي )%30( من �إجمالي تلك الغرامات غير الم�سددة في حال تحققت 
ال�شروط الآتية:

�أ. �قي���ام الم�سج���ل ب����سداد كام���ل ال�ضريب���ة الم�ستحق���ة الدف���ع بح���د �أق����صى في 31 
دي�سمبر 2021.

ب. �قي���ام الم�سج���ل ب����سداد )%30( م���ن �إجمالي الغرام���ات الإدارية غر�ي� الم�سددة 
بحد �أق�صى في 31 دي�سمبر 2021.

2. �في ح���ال ع���دم ا�ستيف���اء الم�سج���ل ل�شروط البن���د )1( حت���ى 31 دي�سم�ب�ر 2021، له �أن 

ي�ستوفيها بحد �أق�صى في 31 دي�سمبر 2022.
3. �تقوم الهيئة بتحديد الإجراءات لتطبيق �أحكام هذه المادة، مع مراعاة �أن يتم �إعادة 

تحدي���د الغرام���ات الإداري���ة المفرو�ضة عل���ى الم�سجل وفقًا للبن���د )1( من هذه المادة 
بحد �أق�صى 30 يوم عمل من التواريخ المحددة في البندين )1( �أو )2( �أعلاه بح�سب 

تاريخ ا�ستيفاء ال�شروط"

* �هذه المادة مُعدلــة بموجب ن�ص المادة الأولى "�إعادة تحديد الغرامات الإدارية" من قرار مجل�س الوزراء 
يناير   01 تاريخ  القرار من  بهذا  يعمل  �أن  الثالثة على  2021م، كما ن�ص في مادته  ل�سنة  رقم )108( 

2022، ويُن�شر في الجريدة الر�سمية.
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قرار مجل�س الوزراء رقم ) 56 ( ل�سنة 2017 
في ��شأن الأدوية و المعدات الطبية الخا�ضعة لل�ضريبة بن�سبة ال�صفر

مجل�س الوزراء:
بعد الاطلاع على الد�ستور،

وعلى القانون الاتحادي رقم )1( ل�سنة 1972 ب�ش�أن اخت�صا�صات الوزارات و�صلاحيات 
الوزراء، وتعديلاته،

وعلى المر�سوم بقانون اتحادي رقم )8( ل�سنة 2017 في �ش�أن �ضريبة القيمة الم�ضافة،
وعل���ى القان���ون الاتحادي رقم )52( ل�سنة 2017 في �ش����أن اللائحة التنفيذية للمر�سوم 

بقانون اتحادي رقم )8( ل�سنة 2017 في �ش�أن �ضريبة القيمة الم�ضافة،
وبناءً على ما عر�ضه وزير الماليّة، وموافقة مجل�س الوزراء،

قـــــــرر:
المادة )1(

التعريفات 
في تطبيق �أحكام هذا القرار، يق�صد بالكلمات والعبارات التالية، المعاني المبينة قرين 

كل منها ما لم يدل �سياق الن�ص على غير ذلك:
الأدويـــــــــــة : ��أي منتج يحتوي على مادة �أو مجموعة مواد و التي تحقق الهدف المن�شود 
م���ن ا�ستخدام���ه في �أو عل���ى ج����سم الإن����سان بوا�سط���ة ت�أثر�ي� بيولوج���ي، 
ويت���م ت�صنيع���ه �أو يباع �أو يعر�ض للا�ستخ���دام في �أي من الحالات المتعلقة 
بت�شخي�ص��� �أو عا�ل�ج �أو �شف���اء �أو تخفي���ف �أو وقاي���ة من مر�ض��� �أو �إعادة �أو 

تجديد �أو تعديل ت�صحيح وظائف الأع�ضاء.
المعدات الطبية : �منت���ج طب���ي يحت���وي عل���ى م���ادة �أو جه���از �أو �أداة �أو مح���رك �أو من���زرع �أو 
كا�ش���ف �أو منظوم���ة وي�شم���ل ذل���ك ملحقات���ه وبرمجي���ات ت�شغيل���ه، الذي 
يحقق الهدف المن�شود من ا�ستخدامه في �أو على ج�سم الإن�سان دون ت�أثير 
دوائي �أو مناعي �أو تمثيل غذائي ويتم ت�صنيعه �أو بيعه �أو عر�ضه بغر�ض 
الا�ستخ���دام في �أي م���ن الحالات المتعلقة بت�شخي�ص��� �أو علاج �أو تخفيف �أو 

مراقبة �أو وقاية من مر�ض �أو �إ�صابة �أو �إعاقة.
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المادة )2(

التوريدات الخا�ضعة لل�ضريبة بن�سبة ال�صفر
يخ����ضع �أي توري���د للأدوي���ة و المع���دات الطبي���ة الم�سجلة ل���دى وزارة ال�صح���ة ووقاية 

المجتمع �أو الم�ستوردة ب�إذن منها �أو بموافقتها لل�ضريبة بن�سبة ال�صفر.

المادة )3(

�إ�صدار القرارات التنفيذية
ي�صدر وزير المالية القرارات اللازمة لتنفيذ �أحكام هذا القرار.

المادة )4(

الإلغاءات
يُلغى كل حكم يخالف �أو يتعار�ض مع �أحكام هذا القرار.

المادة )5(

العمل ب�أحكام القرار
يُعمل ب�أحكام هذا القرار من تاريخ 01 يناير 2018 م.

محمد بن را�شد �آل مكتوم
رئي�س مجل�س الــوزراء

�صدر عنا:
بتاريخ : 28 / دي�سمبر / 2017 م 

الموافق: 9 / ربيع الأخر / 1439 هـ
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دولة الإمارات العربية المتحدة
الهيئة الاتحاديــــــــــــة لل�ضرائب

�إخ�ضاع بع�ض المعدات الطبية لل�ضريبة بن�سبة ال�صفر

قرار مجل�س الوزراء رقم )9/ 12و( ل�سنة 2020م
تاريخ الإ�صدار: 1 �سبتمبر 2020

قرر مجل�س الوزراء:
1 - �تعت�ب�ر معدات الوقاية ال�شخ�صي���ة الم�ستخدمة للوقاية من فيرو�س كوفيد- 19 والتي 

ي����صدر بتحديده���ا وبي���ان موا�صفاته���ا وخ�صائ�صه���ا الفني���ة ق���رار من وزي���ر ال�صحة 
ووقاي���ة المجتم���ع بعد التن�سيق مع وزارة المالية مع���دات طبية تخ�ضع ل�ضريبة القيمة 

الم�ضافة بن�سبة ال�صفر.
2 - �يخ����ضع توري���د المع���دات الطبية الم�ش���ار �إليها في الفق���رة )1( من هذا الق���رار ل�ضريبة 

القيم���ة الم�ضاف���ة بن�سب���ة ال�صفر �إذا وقع خا�ل�ل 6 �أ�شهر من تاريخ ه���ذا القرار كل من 
تاريخ توريد المعدات الطبية وتاريخ ت�سليمها للم�ستلم �أو و�ضعها بت�صرفه.

3 - �يخ����ضع ا�ستر�ي�اد المعدات الطبي���ة الم�شار �إليها في الفقرة )1( م���ن هذا القرار ل�ضريبة 

القيمة الم�ضافة بن�سبة ال�صفر �إذا تم خلال 6 �أ�شهر من تاريخ هذا القرار.
4 - �في ح���ال وق���ع تاريخ ا�ستيراد �أو تاريخ توريد �أو تاري���خ ت�سليم المعدات الطبية للم�ستلم 

�أو و�ضعه���ا بت�صرف���ه بعد 6 �أ�شهر م���ن تاريخ هذا القرار، تكون المعدات الطبية خا�ضعة 
لن�سبة 5 % في الفترة ال�ضريبية التي يقع فيها تاريخ التوريد.

التوري���د وفقً���ا للمادتن�ي� )25( و)26(  تاري���خ  يت���م تحدي���د  الق���رار،  ه���ذا  5 - �لأغرا�ض��� 

من المر�سوم بقانون اتحادي رقم )8( ل�سنة 2017 في �ش�أن �ضريبة القيمة الم�ضافة.
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قرار مجل�س الوزراء رقم ) 59 ( ل�سنة 2017 
في ��شأن المناطق المحددة لغايات المر�سوم بقانون اتحادي رقم )8( ل�سنة 2017 

في ��شأن ال�ضريبة القيمة الم�ضافة

مجل�س الوزراء:
بعد الاطلاع على الد�ستور،

وعلى القانون الاتحادي رقم )1( ل�سنة 1972 ب�ش�أن اخت�صا�صات الوزارات و�صلاحيات 
الوزراء، وتعديلاته،

وعلى المر�سوم بقانون اتحادي رقم )8( ل�سنة 2017 في �ش�أن �ضريبة القيمة الم�ضافة ،
وعل���ى القان���ون الاتحادي رقم )52( ل�سنة 2017 في �ش����أن اللائحة التنفيذية للمر�سوم 

بقانون اتحادي رقم )8( ل�سنة 2017 في �ش�أن �ضريبة القيمة الم�ضافة،
وبناءً على ما عر�ضه وزير الماليّة، وموافقة مجل�س الوزراء،

قــــــرر:
المادة )1(

المناطق المحددة
تع���د المناط���ق المح���ددة في الجدول المرفق به���ذا، و الم�ستوفية لل�ش���روط الواردة في قرار 
مجل����س ال���وزراء رقم )52( ل�سنة 2017 ب�ش����أن اللائحة التنفيذية لأح���كام المر�سوم بقانون 
رق���م )8( ل�سن���ة 2018 في �ش����أن �ضريب���ة القيم���ة الم�ضافة،عل���ى �أنها مناطق مح���ددة لغايات 

تنفيذ المر�سوم بقانون اتحادي رقم )8( ل�سنة 2017 الم�شار �إليه.

المادة )2(

تعديل جدول المناطق المحددة 
لمجل����س ال���وزراء تعديل جدول المناطق المحددة المرف���ق بهذا القرار، �سواء بالإ�ضافة �أو 

الحذف �أو التعديل.
المادة )3(

�إ�صدار القرارات التنفيذية
ي�صدر وزير المالية القرارات اللازمة لتنفيذ �أحكام هذا القرار.
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المادة )4(

الإلغاءات
يُلغى كل حكم يخالف �أو يتعار�ض مع �أحكام هذا القرار.

المادة )5(

العمل ب�أحكام القرار
يُعمل ب�أحكام هذا القرار من تاريخ 01 يناير 2018 م.

محمّد بن را�شد �آل مكتوم
رئي�س مجل�س الـوزراء

�صدر عنا:
بتاريخ : 28 / دي�سمبر / 2017 م 

الموافق:  9  / ربيع الأخر / 1439 هـ
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جدول المناطق المحددة
المرفق بقرار مجل�س الوزراء رقم )59( ل�سنة 2017 

المناطق المحددة ) �إمارة �أبوظبي(م 

منطقة التجارة الحرة لميناء خليفة ) كيزاد (1

المنطقة الحرة بمطار �أبوظبي2

منطقة خليفة ال�صناعية3

المناطق المحددة ) �إمارة دبي(م

المنطقة الحرة لجبل علي ) �شمال - جنوب(1

منطقة العوير الحرة لل�سيارات - دوكامز2

مدينة دبي للأقم�شة3

المنطقة الحرة في منطقة القوز ال�صناعية4

منطقة الق�صي�ص ال�صناعية - دوفزا5

مدينة دبي للطيران6

المنطقة الحرة في مطار دبي الدولي7

المناطق المحددة ) �إمارة ال�شارقة (م

المنطقة الحرة الحمرية1

المنطقة الحرة في مطار ال�شارقة الدولي2

المناطق المحددة ) �إمارة عجمان (م

منطقة عجمان الحرة1
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المناطق المحددة ) �إمارة �أم القيوين(م

منطقة التجارة الحرة ب�أم القيوين في ميناء �أحمد بن را�شد1

منطقة التجارة الحرة ب�أم القيوين على �شارع ال�شيخ محمد بن زايد2

المناطق المحددة ) �إمارة ر�أ�س الخيمة(م

المنطقة الحرة ميناء ر�أ�س الخيمة1

 المنطقة الحرة مدينة ر�أ�س الخيمة الملاحية2

المنطقة الحرة بمطار ر�أ�س الخيمة3

المناطق المحددة ) �إمارة الفجيرة(م

منطقة الفجيرة الحرة1

2FOIZ منطقة فويز
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قرار مجل�س الوزراء رقم )23( ل�سنة 2018م)*(
في ��شأن ت�شكيل لجان ف�ض المنازعات ال�ضريبية 

ونظام عملها والإجراءات المتبعة لديها  

مجل�س الوزراء:
- بعد الاطلاع على الد�ستور،

ال���وزارات  اخت�صا����صات  ب�ش����أن   1972 ل�سن���ة   )1( رق���م  الاتح���ادي  القان���ون  وعل���ى   -
و�صلاحيات الوزراء، وتعديلاته،

- وعل���ى القان���ون الاتحادي رقم )11( ل�سنة 1973 في �ش����أن تنظيم العلاقات الق�ضائية 
بين الامارات الأع�ضاء في الاتحاد،

- وعلى القانون الاتحادي رقم )3( ل�سنة 1983 في �ش�أن ال�سلطة الق�ضائية الاتحادية، 
وتعديلاته،

- وعل���ى قان���ون الاجراءات المدني���ة ال�صادر بالقانون الاتحادي رق���م )11( ل�سنة 1992، 
وتعديلاته،

- وعل���ى المر����سوم بقانون �إتحادي رقم )13( ل�سنة 2016 ب�ش����أن �إن�شاء الهيئة الاتحادية 
لل�ضرائب،

- وعلى القانون الاتحادي رقم )7( ل�سنة 2017 في �ش�أن الاجراءات ال�ضريبية،
- وعلى المر�سوم بقانون �إتحادي رقم )7( ل�سنة 2017 في �ش�أن ال�ضريبة الانتقائية،

- وعلى المر�سوم بقانون اتحادي رقم )8( ل�سنة 2017 في �ش�أن �ضريبة القيمة الم�ضافة،
- وعلى قرار مجل�س الوزراء رقم )36( ل�سنة 2017 ب�ش�أن اللائحة التنفيذية للقانون 

الاتحادي رقم )7( ل�سنة 2017 في �ش�أن الاجراءات ال�ضريبية،
- وعل���ى ق���رار مجل����س ال���وزراء رق���م )37( ل�سن���ة 2017 في �ش����أن اللائح���ة التنفيذي���ة 

للمر�سوم بقانون اتحادي رقم )7( ل�سنة 2017 في �ش�أن ال�ضريبة الانتقائية،
- وعل���ى ق���رار مجل�س الوزراء رقم )38( ل�سنة 2017 في �ش�أن ال�سلع الانتقائية والن�سب 

ال�ضريبية التي تفر�ض عليها وكيفية احت�ساب ال�سعر الانتقائي،

*- الجريدة الر�سمية - العدد )631(، �ص 1435.
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- وعلى قرار مجل�س الوزراء رقم )39( ل�سنة 2017 ب�ش�أن ر�سوم الخدمات التي تقدمها 
الهيئة الاتحادية لل�ضرائب،

- وعل���ى ق���رار مجل����س الوزراء رق���م )40( ل�سن���ة 2017 ب�ش����أن الغرام���ات الادارية التي 
تفر�ض على مخالفة القوانين ال�ضريبية في الدولة،

- وعلى قرار مجل�س الوزراء رقم )52( ل�سنة 2017 ب�ش�أن اللائحة التنفيذية للمر�سوم 
بقانون اتحادي رقم )8( ل�سنة 2017 في �ش�أن �ضريبة القيمة الم�ضافة،

- وبناءً على ما عر�ضه وزير المالية، وموافقة مجل�س الوزراء،
قـــــــــرر:

المادة )1(

التعريفات
في تطبي���ق �أح���كام هذا القرار، يُق�صد بالكلمات والعبارات التالية المعاني المبينة قرين 

كل منها ما لم يق�ضِ �سياق الن�ص بغير ذلك:
الـــــــــــــوزارة: وزارة العدل.
الـــوزيـــــــــــر: وزير العدل.

الاعـــــــترا�ض: �الاعترا�ض��� الخط���ي او الإلك�ت�روني المقدم للج���ان وفقاً لأح���كام القانون 
وهذا القرار.

المعـــــــــــتر�ض: �ال�شخ�ص الطبيعي او الاعتباري مقدم الاعترا�ض �سواء تم ذلك بذاته �أو 
من خلال ممثله القانوني او وكيله ال�ضريبي.

الهيئـــــــــــــــة: �الهيئ���ة الاتحادية لل�ضرائب والت���ي تم ت�أ�سي�سها بموجب المر�سوم بقانون 
اتحادي رقم )13( ل�سنة 2016.

اللجنة/ اللجــان: لجنة ف�ض المنازعات ال�ضريبية.
الادارة المخت�صة: ادارة لجان ف�ض المنازعات ال�ضريبية بالوزارة.

المادة )2(

ت�شكيل اللجان
1 - تُ�شكل لجان دائمة لف�ض المنازعات ال�ضريبية على النحو الآتي:

�أ- لجنة ف�ض المنازعات ال�ضريبية- �إمارة �أبوظبي.
ب- لجنة ف�ض المنازعات ال�ضريبية- �إمارة دبي.

ج- لجنة ف�ض المنازعات ال�ضريبية- �إمارة ال�شارقة.
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2 - �ير�أ����س كل لجن���ة ع�ضو �سلطة ق�ضائية وع�ضوية خبيرين مقيدين في جدول الخبراء 

ال�ضريبيين، وي�صدر بتعيينهم قرار من الوزير بالتن�سيق مع وزير المالية.
3 - �يك���ون ل���كل لجن���ة ع����ضو �سلط���ة ق�ضائي���ة وخبر�ي� م���ن المقيدي���ن بج���دول الخ�ب�راء 

ال�ضريبين�ي� ب�صف���ة احتياطي���ة، وي����صدر بتحديدهم قرار م���ن الوزي���ر بالتن�سيق مع 
وزير المالية.

4 - �م���دة الع�ضوي���ة في اللجان �سنة ويج���وز تجديدها لمدة �أو لمدد مماثلة بما لا يجاوز )3( 

�سنوات.
5 - ��إذا انته���ت الم���دة دون ان ي����صدر قرار بتجديد الع�ضوية ي�ستم���ر عمل اللجنة الى حين 

�صدور قرار بتجديدها او ب�إعادة ت�شكيل اللجنة.

المادة )3( 

مكان انعقاد اجتماعات اللجان
1 - �تُعق���د اللج���ان الم�شكل���ة بموجب هذا الق���رار اجتماعاتها في المقر ال���ذي يحدده الوزير 

بقرار منه.
2 - �يُح���دد الاخت�صا�ص��� الم���كاني ل���كل لجن���ة عل���ى �أ�سا����س الم���كان ال���ذي يوجد في���ه عنوان 

ال�شخ�ص المعتر�ض المبين بملف ت�سجيله ال�ضريبي بالهيئة.
3 - �ا�ستثن���اء م���ن البن���د )2( م���ن ه���ذه الم���ادة تخت�ص لجن���ة ف�ض��� المنازع���ات ال�ضريبية في 

�إمارة ال�شارقة في حال كان عنوان ال�شخ�ص المعتر�ض المبين بملف ت�سجيله ال�ضريبي 
بالهيئ���ة يق���ع في �إم���ارة ال�شارقة و�إمارة ر�أ����س الخيمة و�إمارة عجم���ان و�إمارة الفجيرة 

و�إمارة �أم القيوين.
4 - �في حال كان المعتر�ض �شركة �أجنبية وعنوانها المبين بملف ت�سجيلها ال�ضريبي بالهيئة 

خ���ارج الدول���ة ف�إن لجنة ف�ض المنازعات ال�ضريبية- ب�إم���ارة �أبوظبي- تخت�ص بالنظر 
في الاعترا�ضات المقدمة منها.

5 - �في حال وجود تنازع حول الاخت�صا�ص، تف�صل الدائرة المخت�صة الم�شكلة بموجب المادة 

)15( من هذا القرار في التنازع في الاخت�صا�ص.

المادة )4(

تبعية اللجان
1 - �تتب���ع اللج���ان الم�شكل���ة بموج���ب �أح���كام ه���ذا الق���رار وزارة الع���دل وت�ش���رف عليها من 

الناحيتين الإدارية والمالية.
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2 - �يخ����ضع الخ�ب�راء ال�ضريبين�ي� �أع����ضاء اللج���ان لكاف���ة ال�ضواب���ط والالتزام���ات الت���ي 

يخ����ضع له���ا ويلتزم به���ا الق�ضاة ومن في حكمه���م وفقاً للقوانين واللوائ���ح والقرارات 
النافذة في الدولة.

المادة )5( 

الا�ستقلالية وعدم تعار�ض الم�صالح
1 - �يُحظ���ر عل���ى �أي م���ن �أع����ضاء اللج���ان ان ي�ش���ارك في �أعم���ال اللجنة عند النظ���ر في �أي 

اعترا�ض��� يك���ون ل���ه �أو لزوجه م�صلحة مبا�ش���رة �أو غير مبا�شرة ب�ش�أن���ه، �أو كان قريباً 
للمعتر�ض��� بالن����سب �أو الم�صاهرة حتى الدرجة الرابعة، �أو وكيلًا حالياً �أو �سابقاً له في 

�أعماله الخا�صة، �أو ممثلًا قانونياً عنه، �أو و�صياً �أو قيماً عليه.
2 - �في جميع الاحوال يتعين على ع�ضو اللجنة ان يتنحى عن نظر الاعترا�ض عند توافر 

�أي���اً م���ن الح���الات الم�ش���ار اليه���ا في البن���د رق���م )1( من هذه الم���ادة، ويح���ل محله ع�ضو 
اللجنة الاحتياطي- بح�سب الاحوال- ويف�صل في الاعترا�ض بذلك الت�شكيل.

المادة )6(

اخت�صا�صات اللجان
تخت�ص اللجان بما ي�أتي:

1 - البت في الاعترا�ضات المقدمة على قرار الهيئة ب�ش�أن طلبات �إعادة النظر.

2 - �الب���ت في الطلب���ات الت���ي قدم���ت للهيئة، ولم تتخذ الهيئ���ة ب�ش�أنها ق���راراً وفقاً لأحكام 

القانون الاتحادي رقم )7( ل�سنة 2017 الم�شار اليه.
3 - لا� يجوز تقديم طلب الاعترا�ض الذي �سبق تقديمه وف�صلت بمو�ضوعه �أحد اللجان 

�أمام �أي لجنة �أخرى.

المادة )7(

تقديم الاعترا�ض
1 - �يُق���دم طل���ب الاعترا�ض��� الى الإدارة المخت����صة، ويج���وز تقديم���ه م���ن خا�ل�ل نظ���ام 

الاعترا�ضات الإلكتروني الذي تُعده الهيئة.
2 - �يُق���دم الاعترا�ض��� وفق النم���وذج المحدد لهذه الغاي���ة، على ان ي�شتمل عل���ى الم�ستندات 

والبيانات الآتية:
�أ- ا�سم مقدم الطلب وبياناته وعنوانه.
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ب- ملخ�ص لمو�ضوع الطلب والطلبات المقدمة فيه.
ج- الم�ستندات والوثائق الم�ؤيدة للطلب.

د- �عناوي���ن التبلي���غ الإلكترونية للممث���ل القانوني او الوكي���ل ال�ضريبي للمعتر�ض 
بالإ�ضافة الى �أي عنوان الكتروني �آخر يحدده المعتر�ض.

هـ- �أي م�ستندات �أخرى تتعلق ب�أ�سباب الاعترا�ض.
3 - �يت���م قي���د الاعترا�ض في ال�سجلات المعُدة لذلك وفق���اً لتاريخ ورودها، ويزود المعتر�ض 

ب�إثبات تقديم الاعترا�ض مت�ضمناً رقم الاعترا�ض واللجنة المخت�صة بنظره.
4 - �تُر����سل الإدارة المخت����صة الاعترا�ض��� الى اللجنة المخت�صة خلال م���دة لا تجاوز يومي 

عمل تاليين لتقديمه.

المادة )8(  

النظر في الاعترا�ض
1 - �تق���وم اللجن���ة بدرا�سة الاعترا�ض المقدم اليها والبت فيه خلال ع�شرون يوم عمل من 

تاريخ ا�ستلام الاعترا�ض.
2 - �يج���وز للجن���ة م���ن تلق���اء نف�سها �أو بن���اء على طلب مق���دم الاعترا�ض��� ان ت�سمح بعقد 

جل�سات بح�ضور المعتر�ض او ممثله القانوني �أو وكيله ال�ضريبي، كما يجوز للجنة ان 
تبت في الطلب بناء على ما قدم اليها من م�ستندات.

3 - �يج���وز للجن���ة تمدي���د �أج���ل الب���ت في الاعترا�ض لم���دة لا تزي���د على )20( ع�ش���رون يوم 

عم���ل �إ�ضافي���ة بع���د انتهاء �أجل المدة الواردة في البند )1( م���ن هذه المادة �إذا ر�أت �أ�سباباً 
معقولة لغايات البت في الاعترا�ض.

4 - �م���ع مراع���اة ما ن�ص عليه البند )3( من هذه الم���ادة، للجنة ان ت�سمح لمقدم الاعترا�ض 

بتق���ديم �أي���ة م�ستن���دات جدي���دة لم يت���م �إرفاقه���ا بطلبه، وذل���ك بناء على ع���ذر تقبله 
اللجنة �أو �إذا ر�أت ان هذه الم�ستندات �ضرورية للبت في الاعترا�ض.

5 - �في جمي���ع الاح���وال لا تقبل دع���اوى المنازعات ال�ضريبية �أم���ام المحكمة المخت�صة �إذا لم 

يتم الاعترا�ض ابتداءً �أمام اللجنة.

المادة )9( 

حالات رف�ض الاعترا�ض
تُ�صدر اللجنة قراراً برف�ض الاعترا�ض المقدم اليها في الحالتين الآتيتين:
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1 - �إذا لم ي�سبق الاعترا�ض تقديم طلب الى الهيئة لإعادة النظر في قرارها.

2 - �إذا لم يتم �سداد ال�ضريبة والغرامات الإدارية المعتر�ض عليها.

المادة )10(

نهائية القرارات ال�صادرة عن اللجان
1 - �يعت�ب�ر ق���رار اللجن���ة نهائياً في �ش����أن الاعترا�ض��� �إذا كان مجموع ال�ضريب���ة الم�ستحقة 

والغرامات الادارية المتعلقة بتلك ال�ضريبة لا يزيد )000,100( درهم.
2 - �تعت�ب�ر الق���رارات النهائي���ة ال�صادرة عن اللجن���ة في المنازعات ال�ضريبي���ة التي لا تزيد 

عل���ى )000,100( دره���م �سن���داً تنفيذياً وفقاً لأح���كام القانون الاتح���ادي رقم )7( ل�سنة 
2017 الم�شار اليه في هذا القرار.

3 - �تعت�ب�ر الق���رارات النهائية ال�صادرة عن اللجنة في المنازعات ال�ضريبية التي تزيد على 

)000,100( دره���م �سن���داً تنفيذياً �إذا لم يتم الطعن عليها �أمام المحكمة المخت�صة خلال 
مدة )20( ع�شرون يوم عمل من تاريخ رف�ض الاعترا�ض.

المادة )11(  

الطعن على قرارات اللجنة
1 - �م���ع عدم الإخلال ب�أحكام المادة )10( من ه���ذا القرار، للهيئة وللمعتر�ض الطعن 

عل���ى ق���رار اللجنة �أمام المحكمة المخت�صة خا�ل�ل )20( يوم عمل من تاريخ التبليغ 
بقرار اللجنة و�إلا اعتبر قرار اللجنة نهائياً ولا يجوز الطعن عليه ب�أي من طرق 

الطعن.
2 - �عل���ى �أمين ����سر اللجنة �إر�سال مل���ف الاعترا�ض مرفقاً به كاف���ة م�ستنداته وقرار 

اللجن���ة الى المحكم���ة المخت����صة خا�ل�ل م���دة لا تج���اوز يوم���ي عم���ل تالين�ي� عل���ى 
ا�ستلامه لن�سخة من �صحيفة الطعن المقدمة للمحكمة المخت�صة.

المادة )12(

�أمين �سر اللجنة
يكون لكل لجنة �أمين �سر يعين بقرار من الوزير، ويخت�ص بما ي�أتي:

1 - �ا�ستا�ل�م الاعترا�ضات م���ن الادارة المخت�صة وتزويد �أع����ضاء اللجنة بملف الاعترا�ض 

لتحديد موعد لنظرها.
2 - ن�سخ القرارات التي ت�صدر عن اللجنة، وعر�ضها على رئي�س اللجنة لتوقيعها.
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3 - �تبلي���غ الادارة المخت����صة والهيئ���ة والمعتر�ض��� بالق���رارات ال����صادرة ع���ن اللجن���ة ح���ول 

الاعترا�ض.
4 - ��إر����سال مل���ف الاعترا�ضات وم�ستنداته الى المحكمة المخت�صة على النحو الوارد بالبند 

رقم )2( من المادة رقم )11( من هذا القرار.
5 - ��إع���داد تقري���ر كل 3 �أ�شهر عن الأعمال التي قام���ت بها اللجنة وما تم الف�صل فيه من 

اعترا�ضات، ويعتمد التقرير من رئي�س اللجنة قبل �إر�ساله الى الإدارة المخت�صة.
6 - �أية مهام �أخرى يُعهد بها �إليه من رئي�س اللجنة.

المادة )13(

اخت�صا�صات الإدارة
تتولى الادارة المخت�صة القيام بما ي�أتي:

1 - �تلق���ي الاعترا����ضات المقدم���ة على ق���رارات الهيئة، والتحق���ق من ا�ستيفائه���ا للبيانات 

الآتية:
�أ- �إثبات ا�سم وبيانات المعتر�ض.

ب- رقم القرار المعتر�ض عليه، وتاريخ التبليغ به، و�أ�سباب الاعترا�ض.
ج- تاريخ تقديم طلب �إعادة النظر للهيئة وما تم فيه.

د- �سداد المعتر�ض لل�ضريبة الم�ستحقة والغرامات الادارية مو�ضوع ذلك الاعترا�ض.
هـ- �التثب���ت م���ن عدم وج���ود اعترا�ض �سابق م���ن مقدم الطلب عل���ى ذات قرار الهيئة 

�أو المو�ضوع.
و- �الت�أك���د م���ن وجود عناوين وا�ضحة للمعتر�ض وتحدي���د ممثله القانوني او وكيله 

ال�ضريبي.
2 - توحيد النماذج الورقية والإلكترونية الم�ستخدمة من قبل اللجان.

3 - ��إع���داد تقري���ر كل ثلاث���ة �أ�شه���ر بنتائج متابع���ة �أعمال اللج���ان مت�ضمن���اً الاقتراحات 

والتو�صي���ات ب�ش�أنه���ا ويعر�ض عل���ى رئي�س دائرة التفتي�ش الق�ضائ���ي، على ان يت�ضمن 
التقرير البيانات الآتية:

�أ- عدد الاعترا�ضات المقدمة للجان ب�ش�أن قرارات الهيئة.
ب- مدى انتظام عقد اللجان لجل�ساتها.

ج- عدد الجل�سات التي تم ت�أجيلها و�أ�سباب ذلك.
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4 - �و�ضع واقتراح الحلول للم�شاكل العملية التي تتبين من متابعة �سير العمل باللجان، 

وعر�ضها على ر�ؤ�ساء اللجان لتلافيها.
5 - �تجميع المبادئ التي تت�ضمنها قرارات اللجان، وتعميمها على باقي اللجان للا�ستئنا�س 

بها.
6 - �تلق���ي الطلبات ب�ش�أن رد �أياً م���ن �أع�ضاء اللجان، و�إحالتها للدائرة المن�صو�ص عليها في 

المادة )15( من هذا القرار.
7 - ��إحال���ة طلب���ات تن���ازع الاخت�صا�ص��� التي ت���رد �إليها من اللج���ان و�إحالته���ا الى الدائرة 

المن�صو�ص عليها في المادة )15( من هذا القرار وذلك خلال ثلاثة �أيام عمل من تاريخ 
وروده اليها.

المادة )14( 

رد �أع�ضاء اللجان و�إجراءاته
يكون للمعتر�ض او الهيئة طلب رد �أياً من �أع�ضاء اللجان، وفقاً للإجراءات الآتية:

1 - يُقدم طلب الرد الى الادارة المخت�صة مرفقاً به �أ�سبابه والم�ستندات الم�ؤيدة له.

2 - �تُخط���ر الإدارة المخت����صة اللجن���ة المعنية ب���ه في �أول يوم عمل ت���الي لتلقيها طلب الرد، 

وعلى اللجنة وقف الف�صل في الاعترا�ض الى حين البت في طلب الرد.
3 - �تحيل الادارة المخت�صة طلب الرد الى الدائرة- المن�صو�ص عليها في المادة )15( من هذا 

القرار- وذلك خلال ثلاثة �أيام عمل من تاريخ وروده.

المادة )15(

دائرة الف�صل في طلبات الرد وتنازع الاخت�صا�ص
تُ�ش���كل بق���رار م���ن الوزي���ر دائرة بمحكم���ة �أبوظب���ي الاتحادي���ة الا�ستئنافي���ة تخت�ص 
بالف����صل في طلب���ات رد �أع�ضاء لجان ف�ض��� المنازعات ال�ضريبية وتن���ازع الاخت�صا�ص التي 

تحال اليها من �إدارة لجان ف�ض المنازعات ال�ضريبية.

المادة )16(

1 - �تف�صل الدائرة المُ�شكلة بموجب �أحكام المادة )15( من هذا القرار في طلب الرد �أو تنازع 

الاخت�صا�ص���- بح����سب الاح���وال- خلال )3( �أي���ام عمل من تاري���خ وروده اليها ويكون 
قرارها نهائياً في هذا ال�ش�أن.
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2 - ��إذا قُب���ل طل���ب رد �أي م���ن �أع�ضاء اللجنة بم���ا يتعذر معه ا�ستكم���ال الن�صاب القانوني 

لانعقادها، يحل الع�ضو الاحتياطي من الق�ضاة او الخبراء بح�سب الأحوال محل من 
تم رده من �أع�ضاء اللجنة وي�ستكمل نظر الاعترا�ض بذلك الت�شكيل.

3 - ��إذا �صدر قرار من الدائرة المخت�صة بقبول رد كامل �أع�ضاء اللجنة، يجب ان يت�ضمن 

قراره���ا �إحال���ة الاعترا�ض��� الى لجن���ة �أخرى وذل���ك ا�ستثن���اءً من �أح���كام الاخت�صا�ص 
المكاني الواردة بالبند )2( من المادة )3( من هذا القرار.

4 - ��إذا رُف�ض��� طل���ب ال���رد، يُع���اد الاعترا�ض��� الى الادارة المخت����صة في �أول ي���وم عم���ل ت���الي 

ل����صدور الق���رار، وعليه���ا �أن تحيل���ه خا�ل�ل ثلاث���ة �أي���ام عم���ل الى اللجنة الت���ي عليها 
ا�ستكمال الف�صل فيه وفقاً للإجراءات المن�صو�ص عليها في هذا القرار.

5 - ��إذا ����صدر ق���رار من الدائ���رة المخت�صة بعد اخت�صا�ص اللجن���ة بنظر الاعترا�ض، يجب 

ان يت�ضمن قرارها اللجنة المخت�صة بنظره ويحال الى الإدارة لاتخاذ �إجراءاتها وفق 
�أحكام هذا القرار.

ت�سب المدة المقررة للف�صل في طلبات الرد �أو تنازع الاخت�صا�ص  وفي جميع الأحوال لا ُحت
من المدة المقررة للجنة للبت في طلب الاعترا�ض.

المادة )17(

المكاف�آت
الأ�سا�سين�ي�  اللج���ان  �أع����ضاء  مكاف����آت  بتحدي���د  ق���راراً  ال���وزراء  مجل����س  يُ����صدر 

والاحتياطيين و�أمناء ال�سر بناء على اقتراح الوزير.

المادة )18(

مع مراعاة وعدم الاخلال ب�أحكام البند رقم )1( من المادة )7( من هذا القرار:
1 - �تتولى الهيئة �إن�شاء ال�سجلات والنماذج والأنظمة الإلكترونية للربط ما بين الهيئة 

واللج���ان والإدارة المخت�صة والمحاكم المخت�صة وذل���ك لمبا�شرة اخت�صا�صاتها الواردة في 
هذا القرار، وذلك بالتن�سيق مع وزارة المالية والوزارة لهذه الغاية.

2 - �ي�صدر الوزير القرارات التنظيمية ب�ش�أن �آلية العمل بموجب هذه ال�سجلات والنماذج 

والأنظمة الإلكترونية بما في ذلك ال�شروط وال�ضوابط والإجراءات.
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المادة )19(

الإلغاءات
يُلغى كل حكم يخالف �أو يتعار�ض مع �أحكام هذا القرار.

المادة )20(

الن�شر وال�سريان
يُعمل بهذا القرار من تاريخ �صدوره، ويُن�شر في الجريدة الر�سمية.

محمد بن را�شد �آل مكتوم
رئي�س مجلــ�س الـــوزراء

�صدرعنا:
التاريخ: 1 مايو 2018م

الموافق: 15 �شعبان 1439هـ
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قرار مجل�س الوزراء رقم )25( ل�سنة 2018م)*(
في ��شأن �آلية تطبيق �ضريبة القيمة الم�ضافة 

على الذهب والألما�س بين الم�سجلين في الدولة
  

مجل�س الوزراء:
- بعد الاطلاع على الد�ستور،

- وعل���ى القان���ون الاتح���ادي رق���م )1( ل�سن���ة 1972 في �ش����أن اخت�صا����صات ال���وزارات 
و�صلاحيات الوزراء، وتعديلاته،

- وعلى المر�سوم بقانون اتحادي رقم )8( ل�سنة 2017 في �ش�أن �ضريبة القيمة الم�ضافة،
- وعل���ى ق���رار مجل����س ال���وزراء رق���م )52( ل�سن���ة 2017 في �ش����أن اللائح���ة التنفيذي���ة 

للمر�سوم بقانون اتحادي رقم )8( ل�سنة 2017 في �ش�أن �ضريبة القيمة الم�ضافة،
- وبناءً على ما عر�ضه وزير المالية، وموافقة مجل�س الوزراء،

قـــــــــــــــــرر:
المادة )1(

التعاريف
في تطبي���ق �أح���كام هذا الق���رار، يُق����صد بالكلمات والعب���ارات التالية المع���اني المو�ضحة 

قرين كل منها، ما لم يق�ضِ �سياق الن�ص بغير ذلك:
الهيئـــــــــــــــــــــة: الهيئة الاتحادية لل�ضرائب.

ال�ضريبـــــــــــــــــة: �ضريبة القيمة الم�ضافة.

الخا�ضع لل�ضريبـــــة: �كل �شخ�ص��� طبيع���ي �أو اعتب���اري م�سج���ل �أو مل���زم بالت�سجي���ل لغايات 
ال�ضريبة بموجب المر�سوم بقانون اتحادي رقم )8( ل�سنة 2017، الم�شار 

اليه.
الت�سجيل ال�ضريبــي: ��إجراء يقوم بموجبه الخا�ضع لل�ضريبة �أو ممثله القانوني بالت�سجيل 

لغايات ال�ضريبة في الهيئة.
رقم ت�سجيل �ضريبي: �رق���م خا�ص��� تقوم الهيئ���ة ب�إ�صداره ل���كل �شخ�ص يت���م ت�سجيله لغايات 

ال�ضريبة.

*- الجريدة الر�سمية - العدد )631(، �ص 1435.
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ال�سلـــــــــــــــــــع: الذهب والألما�س واي منتجات مكونها الأ�سا�سي من الذهب �أو الألما�س.

الم�سجّـــــــــــــــــل: �الخا�ضع لل�ضريبة الحا�صل على رقم ت�سجيل �ضريبي والمرخ�ص له من 
الجهة الحكومية المخت�صة بمزاولة �أي من الأن�شطة المتعلقة بال�سلع.

المـــــــــــــــــــورد: الم�سجل الذي يقوم بتوريد ال�سلع في الدولة.

الم�ستلــــــــــــــــــم: ال�شخ�ص الذي يتم توريد ال�سلع ل�صالحه.

ال�ضريبة الم�ستحقة: �ال�ضريبة التي تحت�سب وتفر�ض بمقت�ضى المر�سوم بقانون اتحادي رقم 
)8( ل�سنة 2017، الم�شار اليه.

المادة )2(

القواعد والم�س�ؤوليات المتعلقة بتوريد وا�ستلام ال�سلع*
1 - �في حال قام مورد بتوريد ال�سلع الى م�ستلم م�سجل في الدولة، وكان ق�صد الم�ستلم �إما 

�إعادة بيعها �أو ا�ستعمالها لإنتاج �أو ت�صنيع �أي من هذه ال�سلع، فتطبق القواعد الآتية:
�أ- لا� يك���ون الم���ورد م�����سؤولًا ع���ن احت����ساب ال�ضريبة المتعلق���ة بتوريد ال�سل���ع ولا يقوم 
بقيده���ا في �إق���راره ال�ضريبي في حال قام م�ستلم ال�سلع الم�سجل بالإقرار خطياً بما 

ي�أتي:
1( �ان ح�صول���ه عل���ى ال�سل���ع بهدف �إعادة بيعها �أو ا�ستعماله���ا لإنتاج �أو ت�صنيع �أي 

من هذه ال�سلع.
2( انه م�سجل بتاريخ التوريد.

3( انه �سيقوم باحت�ساب ال�ضريبة على قيمة ال�سلع الموردة له.

ب- �عل���ى م�ستل���م ال�سل���ع ان يحت����سب ال�ضريب���ة عل���ى قيم���ة ال�سل���ع المورّدة ل���ه ويكون 
م�����سؤولًا ع���ن جمي���ع الالتزام���ات ال�ضريبي���ة المترتب���ة عل���ى ذل���ك التوري���د وع���ن 

احت�ساب ال�ضريبة الم�ستحقة عليها.
2 - لا ت�سري الأحكام الواردة في البند )1( من هذه المادة في �أي من الحالات الآتية:

�أ- ��إذا كان الم���ورد يعل���م �أو يفتر�ض��� في���ه ان يعل���م ب����أن الم�ستلم لي�س م�سجاً�ل� في تاريخ 
التوريد.

ب- ��إذا لم يق���م الم���ورّد بالت�أكد ب�أن الم�ستلم م�سجل لدى الهيئة وفقاً للو�سائل المعتمدة 
لديها، ووفقاً للبيانات الواردة في الإقرار.

ج- ��إذا كان التوري���د الخا����ضع لل�ضريبة يخ�ضع بن�سب���ة ال�صفر وفقاً للبند )1( �أو )8( 
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من المادة )45( من المر�سوم بقانون اتحادي رقم )8( ل�سنة 2017، الم�شار اليه.
3 - �في ح���ال كان الم���ورد يعلم �أو كان يفتر�ض فيه ان يعل���م ب�أن الم�ستلم غير م�سجل لغايات 

ال�ضريب���ة بتاريخ التوريد، ف�إن المورد والم�ستلم يكونان م��سؤولان بالت�ضامن والانفراد 
عن ال�ضريبة الم�ستحقة والغرامات المرتبطة فيما يتعلق بالتوريد.

المادة )3(

�إ�صدار القرارات التنفيذية
ي�صدر وزير المالية القرارات اللازمة لتنفيذ �أحكام هذا القرار.

المادة )4(

ال�سريان والن�شر
يُعمل بهذا القرار من تاريخ 2018/6/1، ويُن�شر في الجريدة الر�سمية.

محمد بن را�شد �آل مكتوم
رئي�س مجلــ�س الـــوزراء

�صدرعنا:
بتاريخ: 22 مايو 2018م

الموافق: 6 رم�ضان 1439هـ
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قرار مجل�س الوزراء رقم )26( ل�سنة 2018م)*(
في ��شأن �إرجاع �ضريبة القيمة الم�ضافة المدفوعة 

على الخدمات المقدمة في المعار�ض والم�ؤتمرات

مجل�س الوزراء:
- بعد الاطلاع على الد�ستور،

- وعل���ى القان���ون الاتح���ادي رق���م )1( ل�سن���ة 1972، في �ش����أن اخت�صا����صات ال���وزارات 
و�صلاحيات الوزراء، وتعديلاته،

- وعلى المر�سوم بقانون اتحادي رقم )8( ل�سنة 2017 في �ش�أن �ضريبة القيمة الم�ضافة،
- وعل���ى ق���رار مجل����س ال���وزراء رق���م )52( ل�سن���ة 2017 في �ش����أن اللائح���ة التنفيذي���ة 

للمر�سوم بقانون اتحادي رقم )8( ل�سنة 2017 في �ش�أن �ضريبة القيمة الم�ضافة،
- وبناءً على ما عر�ضه وزير المالية، وموافقة مجل�س الوزراء،

قــــــــــــــــــــرر:

المادة )1(

التعريفات
في تطبي���ق �أح���كام هذا الق���رار، يُق����صد بالكلمات والعب���ارات التالية المع���اني المو�ضحة 

قرين كل منها ما لم يق�ضِ �سياق الن�ص بغير ذلك:
الدولـــة: الإمارات العربية المتحدة.

الهيئــــة: الهيئة الاتحادية لل�ضرائب.

ال�ضريبة: �ضريبة القيمة الم�ضافة.

ال�شخ�ص: ال�شخ�ص الطبيعي �أو الاعتباري.

ال�سلــــع: �الممتل���كات المادية التي يمك���ن توريدها، بما في ذلك العقارات والمياه وجميع �أنواع 
الطاقة التي يحددها قرار مجل�س الوزراء رقم )52( ل�سنة 2017.

الخدمات: �أي �شيء يمكن توريده غير ال�سلع.

*- الجريدة الر�سمية - العدد )631(، �ص 1435.
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خدمات المعــار�ض �والم�ؤتم��رات: منح حق دخ���ول �أو ح�ضور �أو الم�شاركة في معر�ض �أو م�ؤتمر �أو 
منح حق �شغل م�ساحة لغر�ض �إقامة معر�ض �أو م�ؤتمر.

معــــــــــــــــر�ض: ��أي فعالي���ة يتم عقدها بناءً على ت�صريح من الجهة الحكومية المخت�صة 
لمدة لا تزيد عن 7 �أيام لعر�ض �أو �إظهار �أو تقديم ل�سلع �أو خدمات.

م�ؤتمــــــــــــــــــر: ��أي اجتم���اع ر�سمي يتم عقده بين �أ�شخا�ص ذو اهتمام م�شترك بناءً على 
ت�صريح من الجهة الحكومية المخت�صة لمدة لا تزيد عن 7 �أيام.

المــــــــــــــــــورد: �المرخ�ص��� م���ن قبل الهيئ���ة لتق���ديم خدمات المعار�ض��� والم�ؤتم���رات وفقاً 
لل�شروط والإجراءات التي تحددها.

المتلقــــــــــــــي: �ال�شخ�ص��� ال���ذي يت���م توري���د �أو ا�ستر�ي�اد خدم���ات المعار�ض��� والم�ؤتم���رات 
ل�صالحه.

الم�سجــــــــــــــــل: الخا�ضع لل�ضريبة الحا�صل على رقم ت�سجيل �ضريبي.

الفترة ال�ضريبية: �الم���دة الزمني���ة المحددة الت���ي يجب احت����ساب و�سداد ال�ضريب���ة الم�ستحقة 
الدفع عنها.

الإقرار ال�ضريبي: �المعلوم���ات والبيان���ات المح���ددة لغاي���ات ال�ضريبة التي يقدمه���ا الخا�ضع 
لل�ضريبة وفقاً للنموذج المعد من الهيئة.

مقــــــر الت�أ�سي�س: �المق���ر ال���ذي ت�أ�س�ست فيه الأعمال قانوناً في دولة ما بح�سب قرار �إن�شائه، 
�أو تمار����س في���ه وظائ���ف الإدارة  ق���رارات الإدارة الهام���ة  وتتخ���ذ في���ه 

المركزية.
من��شأة ثابتـــــــــة: ��أي م���كان عم���ل ثاب���ت غير مق���ر الت�أ�سي�س ي���زاول فيه ال�شخ�ص��� �أعماله 
ب�ش���كل منتظ���م �أو دائ���م وتتوفر فيه م���وارد ب�شرية وتقني���ة كافية بحيث 
تمكن���ه م���ن القيام بتوريد او اقتناء �سلع �أو خدمات وي�شمل ذلك الفروع 

التابعة لل�شخ�ص.

المادة )2(

�إ�سترداد ال�ضريبة
للهيئة �إرجاع ال�ضريبة لمورد خدمات المعار�ض والم�ؤتمرات �شريطة توافر ما ي�أتي:

�أ- �ان يق���وم المورد بطلب ا�ترسداد ال�ضريب���ة المتعلقة بتقديم خدمات المعار�ض والم�ؤتمرات 
عل���ى �إق���راره ال�ضريب���ي وعن ذات الف�ت�رة ال�ضريبية التي وقع فيه���ا تاريخ توريد هذه 

الخدمات.
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ب- �ان يك���ون طل���ب الا��ت�سرداد م�ساوي �أو �أق���ل من ال�ضريبة الت���ي تم فر�ضها على توريد 
خدمات المعار�ض والم�ؤتمرات.

ج- ��ألا يكون لمتلقي خدمات المعار�ض والم�ؤتمرات مقر ت�أ�سي�س �أو من�ش�أة ثابتة في الدولة.
د- ��ألا يكون متلقي خدمات المعار�ض والم�ؤتمرات م�سجلًا �أو ملزماً بالت�سجيل في الدولة.

هـ- �ألا يكون متلقي خدمات المعار�ض والم�ؤتمرات قد دفع ال�ضريبة للمورد.
و- �ان يح����صل الم���ورد على �إقرار خطي من متلقي خدم���ات المعار�ض والم�ؤتمرات ب�أنه لي�س 
لديه مقر ت�أ�سي�س �أو من�ش�أة ثابتة في الدولة، وب�أنه غير م�سجل وغير ملزم بالت�سجيل 

لغايات �ضريبة القيمة الم�ضافة في الدولة.

المادة )3(

�إ�صدار القرارات التنفيذية
ي�صدر وزير المالية القرارات اللازمة لتنفيذ �أحكام هذا القرار.

المادة )4(

الإلغاءات
يُلغى كل حكم يخالف �أو يتعار�ض مع �أحكام هذا القرار.

المادة )5(

الن�شر وال�سريان
يُعمل بهذا القرار من تاريخ �صدوره، ويُن�شر في الجريدة الر�سمية.

محمد بن را�شد �آل مكتوم
رئي�س مجلــ�س الـــوزراء

�صدرعنا:
بتاريخ: 22 مايو 2018م

الموافق: 6 رم�ضان 1439هـ
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قرار مجل�س الوزراء رقم )41( ل�سنة 2018م)*(
في ��شأن تطبيق نظام رد �ضريبة القيمة الم�ضافة لل�سياح

مجل�س الوزراء:
- بعد الاطلاع على الد�ستور،

- وعل���ى القان���ون الاتح���ادي رق���م )1( ل�سن���ة 1972 في �ش����أن اخت�صا����صات ال���وزارات 
و�صلاحيات الوزراء، وتعديلاته،

- وعل���ى المر����سوم بقانون اتحادي رقم )13( ل�سنة 2016 ب�ش����أن �إن�شاء الهيئة الاتحادية 
لل�ضرائب،

- وعلى القانون الاتحادي رقم )7( ل�سنة 2017 في �ش�أن الإجراءات ال�ضريبية،
- وعلى المر�سوم بقانون اتحادي رقم )8( ل�سنة 2017 في �ش�أن �ضريبة القيمة الم�ضافة،
- وعل���ى ق���رار مجل����س ال���وزراء رق���م )52( ل�سن���ة 2017 في �ش����أن اللائح���ة التنفيذي���ة 

للمر�سوم بقانون اتحادي رقم )8( ل�سنة 2017 في �ش�أن �ضريبة القيمة الم�ضافة،
- وبناءً على ما عر�ضه وزير المالية، وموافقة مجل�س الوزراء،

قـــــــــــــــــــــرر:

المادة )1(

التعاريف
في تطبي���ق �أح���كام هذا الق���رار، يق����صد بالكلمات والعب���ارات التالية المع���اني المو�ضحة 

قرين كل منها، ما لم يق�ض �سياق الن�ص بغير ذلك:
الدولـــــــــــــــــــة: الإمارات العربية المتحدة.

الهيئــــــــــــــــــــة: الهيئة الاتحادية لل�ضرائب.

الرئيــــــــــــــــــ�س: رئي�س مجل�س �إدارة الهيئة.

ال�ضريبــــــــــــــــة: �ضريبة القيمة الم�ضافة.

دول مجل�س التعاون: �جمي���ع الدول التي تتمتع بالع�ضوية الكاملة في مجل�س التعاون لدول 
الخليج العربية وفقاً للنظام الأ�سا�سي لدول مجل�س التعاون.

*- الجريدة الر�سمية - العدد )633(، �ص 31.
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الدول المطبقــــــــــــة: �دول مجل����س التع���اون الت���ي تطب���ق قان���ون ال�ضريبة وفق���اً لت�شريع 
�صادر.

ال�سائح القادم من خارج ا�لدول��ة: �أي �شخ�ص��� طبيعي غر�ي� مقيم في الدول���ة او اي من الدول 
المطبقة الأخرى ولي�س ع�ضو بطاقم رحلة جوية او بحرية ويغادر 

الدولة الى خارج الدولة المطبقة.
النظـــــــــــــــــــــــــــام: �العملي���ات الت���ي �سيت���م بموجبه���ا توفر�ي� �آلي���ة رد ال�ضريب���ة الى 

ال�سائح القادم من خارج الدولة.
الم�شغّــــــــــــــــــــــــــــل: �م���زود او مزودي الخدمة المتعاقد معه���م لتوفير وت�شغيل النظام 

في الدولة.
ال�سلـــــــــــــــــــــــــــــع: الممتلكات ال�شخ�صية المادية.

تجار التجزئــــــــــــــــــة: الأعمال الم�سجلة لل�ضريبة في الدولة والتي تقوم بتوريد ال�سلع.

�شراء بدون �ضريبــــــــة: ��ش���راء اي �سلع���ة من قبل ال�سائ���ح القادم من خ���ارج الدولة بق�صد 
ا�ترسداد ال�ضريبة المدفوعة عنها من خلال النظام.

الت�صديــــــــــــــــــــــــر: مغادرة ال�سلع �أرا�ضي الدولة.

الفترة ال�ضريبيــــــــــــة: �الم���دة الزمنية المحددة التي يجب احت����ساب و�سداد ال�ضريبة التي 
تم فر�ضه���ا بموجب المر����سوم بقانون اتحادي رقم )8( ل�سنة 2017 

في �ش�أن �ضريبة القيمة الم�ضافة وحل موعد �سدادها للهيئة.
�ضريبة المخرجـــــــــــات: ال�ضريبة المفرو�ضة على التوريد من قبل تاجر التجزئة.

المادة )2(

تاريخ بدء العمل بالنظام
ي�صدر الرئي�س قرار يحدد تاريخ البدء بالعمل بالنظام على �ألا يتعدى 1 يناير 2019.

المادة )3(

�آلية النظام
1 - �يتعن�ي� عل���ى ال�شخ�ص��� ا�ستيف���اء جمي���ع ال�ش���روط التالي���ة ليك���ون م�ؤهاً�ل� لا��ت�سرداد 

ال�ضريبة من خلال النظام:
�أ- �ا�ستيف���اء ال�ش���روط المن�صو�ص��� عليها في البند )2( من الم���ادة )68( من قرار مجل�س 

الوزراء رقم )52( ل�سنة 2017، الم�شار �إليه.
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ب- ان يتم �شراء ال�سلع من تاجر تجزئة قام بالم�شاركة في النظام.
ج- �ان تت���م عملي���ة �ش���راء ال�سل���ع م���ن تاج���ر التجزئ���ة وف���ق المتطلب���ات الت���ي ي����صدر 

بتحديدها قرار من الرئي�س.
د- ان يتم ت�صدير ال�سلع وفق المتطلبات التي ي�صدر بتحديدها قرار من الرئي�س.

هـ- الا تكون تلك ال�سلع م�ستثناة من النظام من قبل الهيئة.
2 - �ل���كل تاج���ر تجزئة ي�ست���وفي متطلبات الم�شارك���ة التي تحددها الهيئة خي���ار الم�شاركة في 

النظام.
3 - ��إذا �أبدى ال�سائح القادم من خارج الدولة رغبته لتاجر التجزئة الم�شارك في النظام في 

القيام ب�شراء بدون �ضريبة، فعلى تاجر التجزئة تقديم الم�ستندات اللازمة للمطالبة 
با�ترسداد ال�ضريبة من خلال النظام له على النحو الذي تحدده الهيئة، بما في ذلك 
الفات���ورة ال�ضريبي���ة الم�ستوف���اة لجميع المتطلب���ات المن�صو�ص عليها في الم���ادة )59( من 

قرار مجل�س الوزراء رقم )52( ل�سنة 2017 الم�شار �إليه.
4 - �عل���ى ال�سائ���ح الق���ادم من خارج الدولة التق���دم بطلب ا�ترسداد ال�ضريب���ة مبا�شرة من 

الم�شغّ���ل ال���ذي ي�ستوج���ب علي���ه تق���ديم الا��ت�سرداد فق���ط عند ا�ستا�ل�م الدلي���ل المقنع 
وال���كافي عل���ى النحو المح���دد من قبل الهيئة وال���ذي بناءً عليه �سيت���م رد ال�ضريبة الى 

ال�سائح القادم من خارج الدولة.
5 - �ي�سم���ح للم�شغ���ل بفر�ض��� ر����سوم عل���ى ال�سائ���ح الق���ادم م���ن خ���ارج الدول���ة نظر�ي� �إدارة 

الا��ت�سرداد م���ن خلال النظ���ام، ويج���وز للم�شغل خ�صم تل���ك الر�سوم م���ن المبلغ الذي 
�سيت���م رده لل�سائ���ح الق���ادم من خارج الدولة، وفقاً لما ي�صدر ب���ه قرار من الرئي�س على 

�ألا تزيد الر�سوم المفرو�ضة عما يوافق عليه مجل�س الوزراء.
6 - �عل���ى الم�شغ���ل التع���اون مع الدوائ���ر الجمركية في الدول���ة في الحالات الت���ي يكون فيها 

عل���ى ال�سائ���ح الق���ادم من خارج الدولة عر�ض��� ال�سلع التي يرغب با��ت�سرداد ال�ضريبة 
عنها والتي قد تتطلب �إجراء التحقق والفح�ص وفقاً لل�شروط التي تحددها الهيئة.
7 - �عل���ى الدوائ���ر الجمركية التعاون مع الهيئة والم�شغل في �ش����أن التحقق والفح�ص وفقاً 

لل�شروط التي تحددها الهيئة.
8 - ��إذا قام الم�شغل برد مبلغ ال�ضريبة المتعلق ب�شراء بدون �ضريبة الى �سائح قادم من خارج 

الدولة وفق هذه المادة بال�شكل ال�صحيح، يجوز للم�شغل مطالبة تاجر التجزئة الذي 
ق���ام ببي���ع ال�سلع ذات ال�صل���ة الى ال�سائح القادم من خارج الدول���ة مبا�شرة بدفع مبلغ 

ال�ضريبة الذي تم رده.
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9 - ��إذا ق���ام تاج���ر التجزئ���ة ب����سداد مبل���غ ال�ضريب���ة الى الم�شغّ���ل بال�ش���كل ال�صحي���ح، وفقاً 

له���ذه الم���ادة، فيجب ان يكون تاجر التجزئة ق���ادراً على معاملة مبلغ ال�ضريبة بمثابة 
خ�صم من �ضريبة المخرجات التي تن�ش�أ في الفترة ال�ضريبية التي تم فيها �سداد مبلغ 

الا�ترسداد الى ال�سائح القادم من خارج الدولة.
10 - يجوز للهيئة:

�أ- �تحدي���د المتطلب���ات بما في ذلك المتطلب���ات الإجرائية ومتطلب���ات الاثبات والتحقق 
والتوثي���ق والاحتف���اظ بال�سجا�ل�ت، والت���ي يتعن�ي� عل���ى ال�سائ���ح القادم م���ن خارج 

الدولة وتاجر التجزئة والم�شغل و�أي �شخ�ص �آخر ا�ستيفا�ؤها لتطبيق النظام.
ب- �الدخ���ول في اتفاقي���ات مع �أي �شخ�ص��� وتحديد ال�شروط والإج���راءات ال�ضرورية 

المتعلقة بت�شغيل النظام.

المادة )4( 

قيود النظام
ي����صدر الرئي����س ق���رار يحدد المبل���غ الأدنى الذي يطب���ق على طلبات الا��ت�سرداد وفقاً 

للنظام.

المادة )5( 

�إ�صدار القرارات التنفيذية
ي�صدر الرئي�س القرارات اللازمة لتنفيذ �أحكام هذا القرار.

المادة )6( 

الإلغاءات
يلغى كل حكم يخالف او يتعار�ض مع �أحكام هذا القرار.
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المادة )7( 

العمل ب�أحكام القرار
يعمل ب�أحكام هذا القرار من تاريخ �صدوره، وين�شر في الجريدة الر�سمية.

محمد بن را�شد �آل مكتوم
رئي�س مجلــ�س الـــوزراء

�صدر عنا:
بتاريخ: 24 يوليو 2018م.

الموافق: 11 ذو القعدة 1439هـ.



 -288-

قرار مجل�س الوزراء رقم )48( ل�سنة 2020م)*(
في ��شأن تحديد مكاف�آت �أع�ضاء لجان ف�ض المنازعات ال�ضريبية

مجل�س الوزراء:
- بعد الاطلاع على الد�ستور،

ال���وزارات  اخت�صا����صات  ب�ش����أن   1972 ل�سن���ة   )1( رق���م  الاتح���ادي  وعلى القان���ون   -
و�صلاحيات الوزراء، وتعديلاته،

الق�ضائي���ة  ال�سلط���ة  �ش����أن  في   1983 ل�سن���ة   )3( رق���م  الاتح���ادي  وعلى القان���ون   -
الاتحادية، وتعديلاته،

- وعلى القانون الاتحادي رقم )7( ل�سنة 2017 ب�ش�أن الإجراءات ال�ضريبية،
- وعلى قرار مجل�س الوزراء رقم )5( ل�سنة 2007 ب�ش�أن نظام مكاف�آت ر�ؤ�ساء و�أع�ضاء 
مجال����س الإدارات في الهيئ���ات والم�ؤ�س����سات وال�ش���ركات المملوك���ة الربحي���ة والغر�ي� ربحي���ة 

للحكومة الاتحادية ومكاف�آت ر�ؤ�ساء و�أع�ضاء اللجان الدائمة، وتعديلاته،
- وعلى ق���رار مجل����س ال���وزراء رق���م )17( ل�سن���ة 2015 ب�ش����أن تنظي���م مكاف����آت اللجان 

الفنية التخ�ص�صية في الحكومة الاتحادية،
- وعلى قرار مجل�س الوزراء رقم )36( ل�سنة 2017 ب�ش�أن اللائحة التنفيذية للقانون 

الاتحادي رقم )7( ل�سنة 2017 في �ش�أن الإجراءات ال�ضريبية،
- وعلى قرار مجل�س الوزراء رقم )23( ل�سنة 2018 في �ش�أن ت�شكيل لجان ف�ض المنازعات 

ال�ضريبية ونظام عملها والإجراءات المتبعة لديها،
- وبناءً على ما عر�ضه وزير المالية، وموافقة مجل�س الوزراء،

قـــــــــــــــــرر:
المادة )1(

التعريفات
في تطبي���ق �أح���كام هذا القرار، يُق�صد بالكلمات والعبارات التالية المعاني المبينة قرين 

كل منها، ما لم يق�ضِ �سياق الن�ص بغير ذلك:

 *- الجريدة الر�سمية - العدد �ستمائة واحد وثمانون- ال�سنة الخم�سون.
     08 ذي القعدة 1441هـ- الموافق 30 يونيو 2020م.
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الوزارة: وزارة العدل.

الوزير: وزير العدل.

اللجان: �اللج���ان الدائم���ة لف�ض��� المنازع���ات ال�ضريبي���ة الم�شكلة بموجب ق���رار مجل�س 
الوزراء رقم )23( ل�سنة 2018 الم�شار �إليه.

المكاف�أة: المكاف�أة المالية المحددة بموجب هذا القرار.

المادة )2(

تحديد مكاف�أة الأع�ضاء الأ�سا�سيين باللجان
1 - �تكون مكاف�آت �أع�ضاء ال�سلطة الق�ضائية الأ�سا�سيين ر�ؤ�ساء اللجان مبلغ وقدره )600( 

�ستمائ���ة درهم ل���كل ع�ضو عن كل جل�سة بحد �أق�صى مبلغ )5.000( خم�سة �آلاف درهم 
�شهريًا، تُ�صرف من ميزانية الوزارة.

2 - �تك���ون مكاف�آت الخ�ب�راء الأع�ضاء الأ�سا�سين�ي� باللجان مبلغ وق���دره )500( خم�سمائة 

دره���م ل���كل ع�ضو عن كل جل�سة بح���د �أق�صى مبلغ )4.000( �أربع���ة �آلاف درهم �شهريًا، 
تُ�صرف من ميزانية الوزارة.

المادة )3(

تحديد مكاف�أة الأع�ضاء الاحتياطيين باللجان
1 - �تك���ون مكاف�آت �أع����ضاء ال�سلطة الق�ضائية الاحتياطيين لر�ؤ����ساء اللجان مبلغ وقدره 

)500( خم�سمائة درهم لكل ع�ضو عن كل جل�سة، تُ�صرف من ميزانية الوزارة.
2 - �تك���ون مكاف�آت الخ�ب�راء الأع�ضاء الاحتياطيين باللجان مبلغ وق���دره )400( �أربعمائة 

درهم لكل ع�ضو عن كل جل�سة، تُ�صرف من ميزانية الوزارة.

المادة )4(

تحديد مكاف�أة �أمناء ال�سر باللجان
تك���ون مكاف����آت �أمن���اء �سر اللجان مبلغ وق���دره )200( مائتي درهم ل���كل منهم عن كل 

جل�سة، وبحد �أق�صى )2.000( �ألفان درهم �شهريًا، تُ�صرف من ميزانية الوزارة.

المادة )5(

�شروط �صرف المكاف�آت
1 - ي�شترط ل�صرف المكاف�أة المن�صو�ص عليها في هذا القرار ما ي�أتي:



 -290-

�أ- ��أن تك���ون المه���ام والاخت�صا����صات المنوط���ة لر�ؤ����ساء و�أع����ضاء اللج���ان الأ�سا�سين�ي� 
والاحتياطن�ي�)1(، و�أمن���اء ال����سر، في مبا�شرتهم عملهم بتل���ك اللجان، خارجة عن 

نطاق مهامهم واخت�صا�صاتهم الأ�صلية.
ب- ��أن يت���م ����صرف قيم���ة المكاف�أة وفقًا لع���دد الجل�سات التي ح�ضره���ا الع�ضو �أو �أمين 

ال�سر.
2 - �يلت���زم ر�ؤ����ساء و�أع�ضاء اللج���ان الأ�سا�سيين والاحتياطيين، بالإف����صاح �إلى الوزارة عن 

اللج���ان الفني���ة التخ�ص�صي���ة الأخرى الت���ي ي�شترك في ع�ضويته���ا، وفي حال ا�شتراكه 
في ع�ضوي���ة �أكر�ث� م���ن لجنة فني���ة تخ�ص�صية، ف����إن ال�صرف يقت�صر عل���ى �أعلى ثلاث 

مكاف�آت ي�ستحقها الع�ضو.
المادة )6(

�صرف المكاف�آت
تُ����صرف المكاف����آت لر�ؤ����ساء و�أع����ضاء لج���ان ف�ض��� المنازع���ات ال�ضريبي���ة الأ�سا�سين�ي� 
والاحتياطين�ي� م���ن تاريخ بدء مبا�شرتهم الفعلي لأعماله���م وفقًا لل�ضوابط والإجراءات 

الواردة في هذا القرار.
المادة )7(

القرارات التنفيذية
ي�صدر الوزير القرارات اللازمة لتنفيذ �أحكام هذا القرار.

المادة )8(

ن�شر القرار والعمل به
ين�شر هذا القرار في الجريدة الر�سمية، ويُعمل به من تاريخ �صدوره.

محمد بن را�شد �آل مكتوم
رئي�س مجل�س الــــــوزراء

�صدر عنا:
بتاريخ: 03/ ذي القعدة/ 1441هـ

الموافق: 24/ يونيو/ 2020م
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قرار مجل�س الوزراء رقم )65( ل�سنة 2020م)*(
ب��شأن ر�سوم الخدمات التي تقدمها الهيئة الاتحادية لل�ضرائب

مجل�س الوزراء:
- بعد الاطلاع على الد�ستور،

ال���وزارات  اخت�صا����صات  �ش����أن  في   1972 ل�سن���ة   )1( رق���م  الاتح���ادي  - وعلى القان���ون 
و�صلاحيات الوزراء، وتعديلاته،

- وعلى المر����سوم بقان���ون اتحادي رقم )13( ل�سنة 2016 ب�ش����أن �إن�شاء الهيئة الاتحادية 
لل�ضرائب،

- وعلى القانون الاتحادي رقم )7( ل�سنة 2017 في �ش�أن الإجراءات ال�ضريبية،
- وعلى المر�سوم بقانون اتحادي رقم )7( ل�سنة 2017 في �ش�أن ال�ضريبة الانتقائية،

- وعلى المر�سوم بقانون اتحادي رقم )8( ل�سنة 2017 في �ش�أن �ضريبة القيمة الم�ضافة،
- وعلى المر�سوم بقانون اتحادي رقم )26( ل�سنة 2019 في �ش�أن المالية العامة،

- وعلى ق���رار مجل����س ال���وزراء رق���م )16( ل�سن���ة 2016 ب�ش����أن ر����سوم �شه���ادات الموط���ن 
ال�ضريبي و�شهادات القيمة الم�ضافة، وتعديلاته،

- وعلى قرار مجل�س الوزراء رقم )39( ل�سنة 2017 ب�ش�أن ر�سوم الخدمات التي تقدمها 
الهيئة الاتحادية لل�ضرائب،

- وبناءً على ما عر�ضه وزير المالية، وموافقة مجل�س الوزراء،
قـــــــــــــــــــــــــرر:

المادة )1(

التعريفات
في تطبيق �أحكام هذا القرار، يُق�صد بالكلمات والعبارات التالية، المعاني المبينة قرين 

كل منها، ما لم يدل �سياق الن�ص على غير ذلك:
الدولــــــــــــة : الإمارات العربية المتحدة.

 *- الجريدة الر�سمية - العدد �ستمائة ثمانية وثمانون- ال�سنة الخم�سون.
     28 �صفر 1442هـ- الموافق 15 �أكتوبر 2020م.
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الوزيـــــــــــــــــــــــــر: وزير المالية.

الهيئــــــــــــــــــــــــــة: الهيئة الاتحادية لل�ضرائب.

�شهادة الموطن ال�ضريبي: �وثيق���ة ت�صدره���ا الهيئة بناءً على طلب يقدم �إليها من �أي �شخ�ص، 
لتمكين���ه م���ن الا�ستفادة م���ن اتفاقي���ات تجن���ب الازدواج ال�ضريبي 

التي تكون الدولة طرفًا فيها.
�شهادة �أن�شطة تجاريـــة: �وثيق���ة ت�صدره���ا الهيئة بناءً على طلب يق���دم �إليها من �أي �شخ�ص 
لا�ترسداد �ضريبة القيمة الم�ضافة المفرو�ضة عليه في مختلف الدول 
بغ�ض النظر عن وجود اتفاقية تجنب ازدواج �ضريبي من عدمها.

المادة )2(

ر�سوم الخدمات
تُ�ستوف���ى نظر�ي� الخدم���ات التي تقدمه���ا الهيئ���ة، والمو�ضحة في الج���دول المرفق بهذا 

القرار، الر�سوم المبينة قرين كل منها.
المادة )3(

تعديل الر�سوم
يخت�ص��� مجل����س ال���وزراء ب�إج���راء اي تعديا�ل�ت على الر����سوم الواردة في ه���ذا القرار، 

�سواء بالإ�ضافة �أو الحذف �أو التعديل.
المادة )4(

�إ�صدار القرارات التنفيذية
يُ�صدر الوزير القرارات اللازمة لتنفيذ �أحكام هذا القرار.

المادة )5(

الإلغاءات
يلغى كل حكم يخالف �أو يتعار�ض مع احكام هذا القرار، كما تُلغى القرارات الآتية:

1 - �ق���رار مجل����س ال���وزراء رق���م )16( ل�سن���ة 2016 ب�ش�أن ر����سوم �شهادات الموط���ن ال�ضريبي 

و�شهادات القيمة الم�ضافة، وتعديلاته.
2 - �قرار مجل�س الوزراء رقم )39( ل�سنة 2017 ب�ش�أن ر�سوم الخدمات التي تقدمها الهيئة 

الاتحادية لل�ضرائب.
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المادة )6(

ن�شر القرار والعمل به
يُن�شر هذا القرار في الجريدة الر�سمية، ويُعمل به بعد ثلاثين يومًا من تاريخ ن�شره.

محمد بن را�شد �آل مكتوم
رئي�س مجل�س الــــــوزراء

�صدر عنا:
بتاريخ: 14/ �صفر/ 1442هـ
الموافق: 01/ �أكتوبر 2020م
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جدول ر�سوم الخدمات التي تقدمها الهيئة الاتحادية لل�ضرائب
المرفق بقرار مجل�س الوزراء رقم )65( ل�سنة 2020م

الر�سم بالدرهمبيان الخدمةم

1
�إ�صدار �شهادة ت�سجي���ل �ضريبي ورقية وم�صدقة )جديدة/ 

)250(، عن كل �شهادةبدل فاقد(

2
�إ����صدار �شه���ادة ت�سجي���ل �أمن�ي� م�ست���ودع ورقي���ة وم�صدق���ة 

)250(، عن كل �شهادة)جديدة/ بدل فاقد(

3
ت�سجيل منطقة محددة، وذلك وفق �أحكام المر�سوم بقانون 

)2.000(، عن كل �سنة.اتحادي رقم )7( ل�سنة 2017 في �ش�أن ال�ضريبة الانتقائية

)3.000(، عن كل )3( ت�سجيل الوكيل ال�ضريبي في �سجل الوكلاء ال�ضريبيين.4
�سنوات.

5
ال���وكلاء  �سج���ل  في  ال�ضريب���ي  الوكي���ل  ت�سجي���ل  تجدي���د 

ال�ضريبيين.
)3.000(، عن كل )3( 

�سنوات.
)10.000(، عن كل �سنة.ت�سجيل مورد برامج محا�سبية في الهيئة.6
)10.000(، عن كل �سنة.تجديد ت�سجيل مورد برامج محا�سبية في الهيئة.7
)50(، عن كل طلب.تقديم طلب �إ�صدار �شهادة الموطن ال�ضريبي.8

9
درا����سة الطل���ب و�إ�صدار �شه���ادة موطن �ضريب���ي �إلكترونية 

)500(، عن كل طلب.لم�سجل لدى الهيئة.

10
درا����سة الطل���ب و�إ�صدار �شه���ادة موطن �ضريب���ي �إلكترونية 

)1.750(، عن كل طلب.ل�شخ�ص اعتباري غير م�سجل لدى الهيئة.

11
درا����سة الطل���ب و�إ�صدار �شه���ادة موطن �ضريب���ي �إلكترونية 

)1.000(، عن كل طلب.ل�شخ�ص طبيعي غير م�سجل لدى الهيئة.

12

طباعة �شهادة موطن �ضريبي ورقية لل�شهادات الإلكترونية 
الت���ي تم �إ�صداره���ا وفقً���ا للبن���ود )9(، )10(، )11( م���ن ه���ذا 

الجدول )جديدة/ بدل فاقد(.
)250(، عن كل �شهادة.

)50(، عن كل طلب.تقديم طلب �إ�صدار �شهادة �أن�شطة تجارية.13

)500(، عن كل طلب.درا�سة الطلب و�إ�صدار �شهادة �أن�شطة تجارية �إلكترونية.14

15

طباع���ة �شهادة �أن�شطة تجاري���ة ورقية لل�شهادة الإلكترونية 
�إ�صداره���ا وفقً���ا للبن���د )14( م���ن ه���ذا الج���دول  الت���ي تم 

)جديدة/ بدل فاقد(.
)250(، عن كل �شهادة.
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قرار مجل�س الوزراء رقم )105( ل�سنة 2021م)*(
ب��شأن �ضوابط و�إجراءات تق�سيط الغرامات الإدارية والإعفاء منها وردها

قرر مجل�س الوزراء
على الد�ستور، الاطلاع  – بعد 

- وعلى المر����سوم بقان���ون اتحادي رقم )13( ل�سنة 2016 ب�ش����أن �إن�شاء الهيئة الاتحادية 
لل�ضرائب، وتعديلاته،

2017 في �ش����أن الإج���راءات ال�ضريبي���ة،  - وعلى القان���ون الاتح���ادي رق���م )7( ل�سن���ة 
وتعديلاته،

- وعلى المر�سوم بقانون اتحادي رقم )7( ل�سنة 2017 في �ش�أن ال�ضريبة الانتقائية،
- وعلى المر�سوم بقانون اتحادي رقم )8( ل�سنة 2017 في �ش�أن �ضريبة القيمة الم�ضافة،
- وعلى ق���رار مجل����س ال���وزراء رق���م )40( ل�سن���ة 2017 ب�ش����أن الغرام���ات الإدارية التي 

تفر�ض على مخالفة القوانين ال�ضريبية في الدولة، وتعديلاته،
- وبناءً على ما عر�ضه وزير المالية، وموافقة مجل�س الوزراء،

قـــــــــــــــــــرر:
المادة )1(

التعاريف
في تطبي���ق �أح���كام هذا القرار، يُق�صد بالكلمات والعبارات التالية المعاني المبينة قرين 

كل منها، ما لم يق�ض �سياق الن�ص بغير ذلك:
الدولـة:الإمارات العربية المتحدة.

الوزارة:وزارة المالية.

الهيئـــة:الهيئة الاتحادية لل�ضرائب.

اللجنــة:�لجنة م�شكلة بقرار من رئي�س مجل�س �إدارة الهيئة وفقًا للمادة )46( من القانون 
الاتحادي رقم )7( ل�سنة 2017 في �ش�أن الإجراءات ال�ضريبية وتعديلاته.

 *- الجريدة الر�سمية - العدد �سبعمائة وع�شرون- ال�سنة الثانية والخم�سون.
2022م يناير   31 الموافق  1443هـ-  الآخرة  جمادى   28     
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قانون الإجراءات ال�ضريبيــــة: �القان���ون الاتح���ادي رقم )7( ل�سن���ة 2017 في �ش����أن الإجراءات 
ال�ضريبية وتعديلاته.

القانــــون ال�ضريبــــــــــــــــي: �أي قانون اتحادي تفر�ض بموجبه �ضريبة اتحادية.

الغرامــــات الإداريـــــــــــــــة: �مبال���غ مالية تفر�ض على ال�شخ�ص من قبل الهيئة لمخالفة 
�أحكام قانون الإجراءات ال�ضريبية �أو القانون ال�ضريبي.

ال�شخــــــــــــــــــــــــــــــــــ�ص:�ال�شخ�ص��� الطبيع���ي �أو الاعتب���اري ال���ذي تم فر�ض��� غرام���ة 
�إدارية عليه.

فئة مــــن الأ�شخــــــــــــــــا�ص:�مجموع���ة من الأ�شخا�ص المت�أثري���ن بذات الغرامات الإدارية 
وتت�شاب���ه الظ���روف الت���ي �أدت �إلى فر�ض��� الغرام���ات الإدارية 

عليهم.
�أوق���ات  تق�سيط الغرامات الإداريــــــة: �����سداد الغرام���ات الإداري���ة عل���ى دفع���ات مح���ددة في 
معينة، وفقًا لما تحدده اللجنة، وبناءً على ا�ستيفاء ال�ضوابط 

والإجراءات المن�صو�ص عليها في هذا القرار.
���ا �أو جزئيًّا من  الإعفاء من الغرامات الإدارية: ��إعف���اء ال�شخ�ص��� �أو فئ���ة م���ن الأ�شخا�ص��� كليًّ
الغرام���ات الإداري���ة، وفقًا لن�سبة �أو ف�ت�رات تحددها اللجنة، 
وبن���اءً على ا�ستيفاء ال�ضوابط والإج���راءات المن�صو�ص عليها 
في ه���ذا الق���رار )����سواءً تم ����سداد ه���ذه الغرام���ات �أو لم يت���م 

�سدادها(.
رد الغرامات الإداريــــــــــــــة: �رد الغرام���ات الإداري���ة الت���ي �سب���ق �أن تم �سداده���ا م���ن قب���ل 
ال�شخ�ص �أو فئة من الأ�شخا�ص دون طلب �إثبات وجود عذر 
مح���دد للم����ساواة بين الخا�ضعين لل�ضريب���ة، وفقًا لما تحدده 
اللجن���ة وبع���د التحقق م���ن ا�ستيفاء ال�ضواب���ط والإجراءات 

المن�صو�ص عليها في هذا القرار.
الطلـــــــــــــــــــــــــــــــــــــب: �م���ا يقدم���ه ال�شخ�ص ابتغ���اء تق�سي���ط الغرام���ات الإدارية �أو 

الإعفاء من الغرامات الإدارية.
م�ستحق التق�سيـــــــــــــــــــــط: �ال�شخ�ص الذي �أ�صدرت اللجنة قرارًا بالموافقة على تق�سيط 

غراماته الإدارية.
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المادة )2(

نطاق التطبيق
ا  ت����سري �أحكام هذا القرار عل���ى طلبات التق�سيط والإعفاء ورد الغرامات الإدارية كليًّ
���ا، والت���ي تفر�ض على �أي �شخ�ص لمخالفت���ه �أحكام قانون الإجراءات ال�ضريبية �أو  �أو جزئيًّ

القانون ال�ضريبي.
المادة )3(

�ضوابط تق�سيط الغرامات الإدارية
للجنة الموافقة على تق�سيط الغرامات الإدارية في حال ا�ستيفاء الآتي:

1. �أن يكون طلب التق�سيط في �ش�أن الغرامات الإدارية غير الم�سددة فقط.

2. ��أن لا تق���ل الغرام���ات الإدارية المطلوب تق�سيطها لل�شخ�ص عن مبلغ )50.000( خم�سين 

�ألف درهم، وللجنة �إجراء �أي تعديل على ذلك المبلغ.
3. ��أن لا تك���ون الغرام���ات الإداري���ة مو����ضوع طل���ب التق�سيط مح���ل نزاع �أم���ام لجنة ف�ض 

بالنظ���ر في  �أخ���رى معني���ة  �أي جه���ات  �أو  المخت����صة  المحاك���م  �أو  ال�ضريبي���ة  المنازع���ات 
الاعترا�ضات �أو الطعون ال�ضريبية وفقًا للآلية المن�صو�ص عليها في القانون الاتحادي 

رقم )7( ل�سنة 2017 با�ستثناء الاعترا�ض من خلال �آلية �إعادة النظر.
4. ��أن لا تك���ون هن���اك �ضريبة م�ستحقة الدف���ع على ال�شخ�ص عن الفترة ال�ضريبية محل 

الطلب.
المادة )4(

�ضوابط وحالات الإعفاء من الغرامات الإدارية
للجنة الموافقة على الإعفاء من الغرامات الإدارية في حال ا�ستيفاء الآتي:

1. ��أن لا تك���ون المخالف���ة الت���ي ن�ش�أت الغرام���ات الإداري���ة ب�ش�أنها مرتبط���ة بجريمة تهرّب 

�ضريبي.
2. �أن يكون تقديم الطلب خلال المدة المحددة من قبل اللجنة.

3. �أن يكون طلب ال�شخ�ص متعلق ب�إحدى الحالات الآتية:

�أ. �وفاة ال�شخ�ص الطبيعي الم�سجل �أو مالك الم�ؤ�س�سة الفردية، متى كانت الوفاة �سببًا 
مبا�شرًا في عدم تنفيذ الالتزام ال�ضريبي.
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ب. �مر�ض ال�شخ�ص الطبيعي الم�سجل �أو مالك الم�ؤ�س�سة الفردية، متى كان هذا المر�ض 
قد حال دون تنفيذ التزامه ال�ضريبي في موعده.

ج. �وف���اة �أو مر�ض��� �أو ا�ستقالة موظف �أ�سا�سي لدى من�ش�أة م�سجلة، على �أن يتم �إثبات 
�أن ذلك كان �سببًا مبا�شرًا في عدم تنفيذ الالتزام ال�ضريبي في موعده.

د. �وجود قيود �أو �إجراءات احترازية �أو وقائية مفرو�ضة من قبل ال�سلطات الحكومية 
في الدول���ة، مت���ى كانت القي���ود �أو الإجراءات �سببً���ا مبا�شرًا في ع���دم تنفيذ الالتزام 

ال�ضريبي.
هـ. �وجود خلل عام في �أنظمة الهيئة �أو �أنظمة الدفع �أو خدمات الات�صالات الم�ستعملة 
مت���ى كان ذل���ك �سببًا مبا�شرًا في عدم التزام فئة م���ن الأ�شخا�ص بتنفيذ الواجبات 

ال�ضريبية في موعدها.
و. �تنفي���ذ ال�شخ�ص��� الطبيع���ي الم�سجل �أو مال���ك الم�ؤ�س�سة الفردي���ة لأي من العقوبات 

المقيدة للحرية.
ز. �قي���ام ال�شخ�ص��� بالواجب���ات ال�ضريبية وب����سداد كاف���ة المبالغ ال�ضريبي���ة الم�ستحقة 
علي���ه وفقً���ا للقان���ون ال�ضريب���ي م���ن خلال ح����ساب �آخر لم�سج���ل لغاي���ات ال�ضريبة 

لدى الهيئة.
ح. ��إذا تم �إ�شه���ار �إع����سار �أو �إفلا����س ال�شخ�ص���، وكان ق���د تم ت�سديد المبال���غ ال�ضريبية 
الم�ستحقة عليه قبل تاريخ �شهر الإفلا�س �أو الإع�سار، وذلك ما لم يكن الهدف من 

�شهر الإفلا�س �أو الإع�سار التهرب من �سداد تلك الغرامات الإدارية.
ط. �أية حالات �أخرى تقدرها اللجنة.

المادة )5(

�إجراءات تقديم طلبات التق�سيط والإعفاء
1. �تُقدم طلبات تق�سيط الغرامات الإدارية �أو الإعفاء منها �إلى الهيئة من خلال النماذج 

المع���دة م���ن قبلها له���ذا الغر�ض، ويتعن�ي� �أن ي�شتمل الطل���ب على الم�ستن���دات والبيانات 
الآتية:

�أ. �ا����سم ال�شخ�ص��� والمعلوم���ات المتعلق���ة به، بم���ا في ذلك البري���د الإلك�ت�روني وعنوان 
المرا�سلات.

ب. رقم الت�سجيل ال�ضريبي )�إن وجد(.
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ج. مبلغ الغرامات الإدارية والمخالفات المتعلقة بالطلب.
د. تاريخ فر�ض الغرامات الإدارية محل الطلب.

هـ. �أ�سباب تقديم الطلب.
و. ��إرف���اق تعه���د من ال�شخ�ص ب�سداد الدفعة المطلوبة وفقً���ا لخطة تق�سيط الغرامات 
الإداري���ة الت���ي يوافق عليها من قبل اللجنة، في ح���ال كان الطلب متعلقًا بتق�سيط 

الغرامات الإدارية.
ز. ��إرف���اق تعهد م���ن ال�شخ�ص �أنه قام بت�صحيح مخالفته وبع���دم التكرار، في حال كان 

الطلب متعلقًا بالإعفاء من الغرامات الإدارية.
ح. �أية م�ستندات �أو بيانات �أخرى تطلبها اللجنة �أو الهيئة.

2. لا� يج���وز لل�شخ�ص��� التق���دم ب�أكر�ث� من طل���ب للتق�سي���ط �أو الإعفاء ع���ن ذات الغرامات 

الإدارية محل الدرا�سة.
3. يعتبر الطلب ك�أن لم يكن �إذا لم تراعى �أحكام هذه المادة.

المادة )6(

درا�سة طلبات التق�سيط والإعفاء
1. �تقوم الهيئة بدرا����سة الطلب���ات المقدم���ة �إليها م���ن ال�شخ�ص، والتحقق م���ن ا�ستيفاءها 

لل�ضوابط والإجراءات المن�صو�ص عليها في هذا القرار.
2. �يرف���ع مدي���ر عام الهيئة الطلبات التي يتم ا�ستلامه���ا والم�ستوفية للإجراءات المذكورة 

في الم���ادة )5( م���ن ه���ذا القرار للجنة خلال مدة لا تزيد ع���ن )40( �أربعين يوم عمل من 
تاري���خ ا�ستا�ل�م الطل���ب، مت�ضمنًا مدى توافق ه���ذه الطلبات م���ع ال�ضوابط المحددة في 

هذا القرار.
المادة )7(

�إجراءات اللجنة والنظر في الطلبات
1. تحدد اللجنة المدة التي يجب �أن يتم خلالها تقديم طلبات الإعفاء.

2. �تح���دد اللجنة نظ���ام تق�سيط الغرامات الإدارية وخططه���ا وفقًا للجداول المعتمدة من 

قبلها و�ضوابط ومواعيد �سداد الدفعة المقدمة.
3. �تقوم اللجنة بدرا�سة طلبات تق�سيط الغرامات الإدارية والإعفاء من الغرامات الإدارية 
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والموافق���ة عليها �إذا تبين �أنها م�ستوفي���ة لكافة ال�ضوابط والإجراءات المن�صو�ص عليها 
في ه���ذا الق���رار، ولها في �سبيل ذلك طلب �أية تو�ضيحات �أو م�ستندات �أو بيانات �إ�ضافية 

من ال�شخ�ص بالتن�سيق مع الهيئة.
4. تحدد اللجنة مقدار الإعفاء من الغرامات وفقًا لتقديرها.

5. �عل���ى اللجن���ة البت في الطلبات المعرو�ضة عليه���ا خلال )60( �ستين يوم عمل من عر�ض 

���ا للطلب، ويعت�ب�ر قرار اللجن���ة بالبت في  المو����ضوع عليه���ا، و�إلا اعت�ب�ر ع���دم الرد رف�ضً
الطلب نهائيًّا.

6. �للجن���ة �أن تطلب من ال�شخ�ص تقديم �أي �ضمان تراه منا�سبًا �إلى الهيئة لتنفيذ خطة 

التق�سيط.
المادة )8(

تنفيذ قرارات اللجنة
1. �على الهيئة تبلي���غ ال�شخ�ص��� على العن���وان �أو البريد الإلكتروني المبن�ي� بطلبه، بقرار 

اللجنة خلال )10( ع�شرة �أيام عمل من تاريخ �صدور قرار اللجنة.
2. �في ح���ال الموافق���ة عل���ى تق�سيط مبل���غ الغرامات الإداري���ة المفرو����ضة، على الهيئة تبليغ 

ال�شخ�ص بتفا�صيل الخطة التي حددتها اللجنة.
3. �عل���ى م�ستح���ق التق�سي���ط الالت���زام ب�سداد الأق�ساط وف���ق قرار التق�سي���ط الذي تحدده 

اللجنة.
4. �تقوم الهيئة بمتابع���ة تنفي���ذ ق���رارات اللجن���ة والت�أك���د م���ن الت���زام ال�شخ�ص��� ب����سداد 

الأق�ساط الم�ستحقة في المواعيد المحددة، على �أن تقوم الهيئة برفع تقارير ب�ش�أن حالات 
التخلف في ال�سداد للجنة لأخذ قرار من اللجنة ب�ش�أنها.

المادة )9(

يجوز للجنة �إلغاء قرار التق�سيط في حال التخلف عن ال�سداد، ولها اتخاذ الإجراءات 
التالية:

1. �تحدي���د خط���ة جديدة لل�شخ�ص في حال تقديمه لأ�سب���اب التخلف عن ال�سداد وقبولها 

من قبل اللجنة.
2. �توجيه الهيئة باتخاذ الإجراءات القانونية اللازمة لتح�صيل الغرامات الإدارية.
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المادة )10(

ا�ستثن���اءً م���ن التزام تقديم طلب الإعفاء من الغرام���ات الإدارية، يجوز للمدير العام 
عر�ض��� �أي م���ن الح���الات المن�صو�ص عليها في البند )3( من الم���ادة )4( من هذا القرار على 
اللجنة لأغرا�ض الإعفاء من الغرامات الإدارية التي تم فر�ضها على فئة من الأ�شخا�ص، 
عل���ى �أن يت���م تحدي���د موجب���ات رف���ع الحال���ة م�شتماً�ل� م���دى توافقه���ا م���ع ال�ضواب���ط 

والإجراءات.
المادة )11(

�ضوابط و�إجراءات رد الغرامات الإدارية
1. �تق���وم اللجن���ة بتحدي���د الحالات والقواع���د الخا�صة ب���رد الغرامات الت���ي تم تح�صيلها 

خا�ل�ل )5( الخم����س �سن���وات ال�سابق���ة لتاري���خ النظ���ر في رده���ا، وبم���ا يحق���ق العدال���ة 
ال�ضريبية والم�ساواة بين المراكز القانونية للخا�ضعين لل�ضريبة.

2. �على الهيئة درا����سة الآث���ار المالي���ة المترتبة عل���ى رد الغرامات الإداري���ة ورفع التو�صيات 

ب�ش�أنها للجنة.
المادة )12(

1. يعر�ض المدير العام على اللجنة الحالات المقترح رد الغرامات الإدارية فيها.

2. �ولغاي���ات ه���ذه المادة تح���دد اللجنة الغرامات الإدارية التي تواف���ق على ردها و�أ�سباب رد 

الغرام���ات الإداري���ة وقيمته���ا الإجمالي���ة عن كل فئة م���ن الأ�شخا�ص��� الم�سجلين الذين 
ي�شملهم الرد.

المادة )13(

يكون رد مبالغ الغرامات الإدارية وفقًا لما ي�أتي:
1. ��إ�ضافتها في ر�صيد الح�ساب ال�ضريبي لل�شخ�ص الم�ستفيد خلال )90( ت�سعون يومًا 

من قرار الموافقة على رد الغرامات الإدارية.
2. الرد النقدي في حال �إلغاء ت�سجيل ال�شخ�ص، وفقًا للإجراءات المتبعة في الهيئة.

المادة )14(

�إذا ق���ررت اللجن���ة رف�ض طل���ب تق�سيط الغرام���ات الإدارية �أو الإعفاء م���ن الغرامات 
الإدارية، على الهيئة اتخاذ الإجراءات القانونية اللازمة لتح�صيلها.
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المادة )15(

�أحكام انتقالية
1. �على الهيئة رف���ع كافة طلبات التخفي�ض��� والإعفاء �إلى اللجنة، �إذا كانت معرو�ضة 

عليها ولم يتم البت فيها من قبل الهيئة
�قبل نفاذ المر�سوم بقانون رقم )28( ل�سنة 2021 في �ش�أن تعديل بع�ض �أحكام القانون 
الاتح���ادي رق���م )7( ل�سنة 2017 في �ش����أن الإجراءات ال�ضريبي���ة، �أو �إذا تم ا�ستلامها 

قبل �صدور هذا القرار.
2. �تح���ال الطلب���ات المح���ددة في البند )1( من ه���ذه المادة بعد مراع���اة ال�ضوابط الواردة في 

هذا القرار، وللهيئة في �سبيل ذلك طلب �أي بيانات �إ�ضافية.

المادة )16(

الإلغاءات
تلغ���ى الم���ادة )26( من ق���رار مجل����س ال���وزراء رق���م )36( ل�سن���ة 2017 في �ش����أن اللائحة 
التنفيذية للقانون الاتحادي رقم )7( ل�سنة 2017 ب�ش�أن الإجراءات ال�ضريبية، وتعديلاته، 

ويُلغى كل حكم مخالف �أو يتعار�ض مع �أحكام هذا القرار.

المادة )17(

ن�شر القرار والعمل به
يُن�شر هذا القرار في الجريدة الر�سمية، ويُعمل به من تاريخ 1 مار�س 2022.

محمد بن را�شد �آل مكتوم
رئي�س مجل�س الــــــوزراء

�صدر عنا:
بتاريخ: 23/ جمادي الأول/ 1443هـ

الموافق: 28/ دي�سمبر / 2021م
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قرار وزاري رقم )386( ل�سنة 2022م)*(
ب��شأن �إن�شاء النيابة الاتحادية لجرائم التهرب ال�ضريبي

وزير العدل:
بع���د الاطا�ل�ع عل���ى القان���ون الاتح���ادي رق���م )1( ل�سن���ة 1972 في �ش����أن اخت�صا����صات 

الوزارات و�صلاحيات الوزراء وتعديلاته؛
وعل���ى القان���ون الاتحادي رق���م )3( ل�سنة 1983 ب�ش����أن ال�سلط���ة الق�ضائية الاتحادية 

وتعديلاته؛
وعلى القانون رقم )11( ل�سنة 1992 ب�إ�صدار قانون الإجراءات المدنية وتعديلاته؛

وعلى القانون رقم )35( ل�سنة 1992 ب�إ�صدار قانون الإجراءات الجزائية وتعديلاته؛
وعل���ى المر����سوم بقان���ون اتح���ادي رق���م )11( ل�سن���ة 2008 ب�ش����أن الم���وارد الب�شري���ة في 

الحكومة الاتحادية، وتعديلاته؛
وعل���ى المر����سوم بقانون اتحادي رق���م )13( ل�سنة 2016 ب�ش�أن �إن�ش���اء الهيئة الاتحادية 

لل�ضرائب؛ وتعديلاته؛
وعلى القانون الاتحادي رقم )5( ل�سنة 2017 ب�ش�أن ا�ستخدام تقنية الات�صال عن بعد 

في الإجراءات الجزائية؛
ال�ضريبي���ة؛  الإج���راءات  ب�ش����أن   2017 ل�سن���ة   )7( رق���م  الاتح���ادي  القان���ون  وعل���ى 

وتعديلاته؛
وعلى المر�سوم بقانون اتحادي رقم )7( ل�سنة 2017 ب�ش�أن ال�ضريبة الانتقائية؛

وعلى المر�سوم بقانون اتحادي رقم )8( ل�سنة 2017 ب�ش�أن �ضريبة القيمة الم�ضافة؛
وعل���ى المر����سوم بقان���ون اتح���ادي رق���م )31( ل�سن���ة 2021 ب�إ����صدار قان���ون الجرائ���م 

والعقوبات؛
وعلى قرار مجل�س الوزراء رقم )57( ل�سنة 2018 ب�ش�أن اللائحة التنظيمية للقانون 

الاتحادي رقم )11( ل�سنة 1992 ب�ش�أن قانون الإجراءات المدنية؛
وعل���ى ق���رار مجل�س ال���وزراء رق���م )47( ل�سنة 2020 ب�ش����أن الهي���كل التنظيمي لوزارة 

العدل؛

*- الجريدة الر�سمية - العدد �سبعمائة وت�سعة وع�شرون- ال�سنة الثانية والخم�سون
         15 ذي القعدة 1443هـ - الموافق 15 يونيو 2022م
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وعلى القرار الوزاري رقم )557( ل�سنة 2009 ب�ش�أن الهيكل التنظيمي للنيابة العامة 
وتعديلاته؛

وبناءً على اقتراح النائب العام، وموافقة المجل�س الأعلى للق�ضاء الاتحادي؛
ول�صالح العمل؛

قرر:
المادة )1(

تن�ش����أ بمكت���ب النائ���ب الع���ام نياب���ة اتحادي���ة متخ�ص����صة ت�سم���ى "النياب���ة الاتحادية 
لجرائم التهرب ال�ضريبي"، وت�شكل من رئي�س نيابة وعدد كافٍ من الأع�ضاء.

المادة )2(

تخت�ص��� النياب���ة الاتحادي���ة لجرائ���م الته���رب ال�ضريب���ي -دون غيره���ا- بالت����صرف 
ومبا�ش���رة الدع���وى الجزائية �أمام المحكمة الاتحادية المخت�صة فيم���ا يقع ب�إمارات الدولة 

من جرائم التهرب ال�ضريبي المن�صو�ص عليها بالقوانين التالية:
1 - القانون الاتحادي رقم )7( ل�سنة 2017 ب�ش�أن الجرائم ال�ضريبية.

2 - المر�سوم بقانون اتحادي رقم )7( ل�سنة 2017 ب�ش�أن ال�ضريبة الانتقائية.

3 - المر�سوم بقانون اتحادي رقم )8( ل�سنة 2017 ب�ش�أن �ضريبة القيمة الم�ضافة.

المادة )3(

للنياب���ات الاتحادي���ة تحقيق ه���ذه الجرائم في دوائ���ر اخت�صا�صها، عل���ى �أن تر�سل �إلى 
النياب���ة الاتحادي���ة لجرائ���م الته���رب ال�ضريب���ي -م�شفوع���ة بال���ر�أي- ف���ور الانته���اء م���ن 

تحقيقها للت�صرف فيها.
المادة )4(

للنائ���ب الع���ام -ووفقً���ا لم���ا يق���دره تحقيقً���ا لاعتب���ارات م�صلح���ة العمل- �إحال���ة بع�ض 
الجرائ���م ال���واردة في الم���ادة الثانية من هذا الق���رار �إلى النيابة الاتحادي���ة لجرائم التهرب 

ال�ضريبي لمبا�شرة التحقيق فيها وفي الجرائم المرتبطة بها ارتباطًا لا يقبل التجزئة.
المادة )5(

للنائ���ب الع���ام �إ����صدار التعليم���ات المنظمة لعم���ل النياب���ة الاتحادية لجرائ���م التهرب 
ال�ضريب���ي وفقً���ا لاخت�صا�صاته���ا ال���واردة في هذا الق���رار �أو �أي اخت�صا����صات �أخرى تت�صل 

بعملها تكون قد ن�صت عليها القوانين واللوائح ال�سارية بالدولة.
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المادة )6(

يلحق بالنيابة الاتحادية لجرائم التهرب ال�ضريبي عدد كافٍ من الموظفين الإداريين 
وم���ن ي���رى النائب الع���ام �إلحاقه للعمل بها م���ن العاملين بالنياب���ات الاتحادية والإدارات 

والمكاتب التابعة للنائب العام.
المادة )7(

يك���ون للنياب���ة الاتحادي���ة لجرائم الته���رب ال�ضريبي اتخ���اذ ما تراه لازمً���ا من �أوجه 
التعاون والتن�سيق مع الجهات ذات ال�صلة وعلى الأخ�ص الهيئة الاتحادية لل�ضرائب.

المادة )8(

يعمل بهذا القرار من تاريخ �صدوره، وين�شر في الجريدة الر�سمية.
عبد الله �سلطان بن عواد النعيمي
وزيــــــــــــر العــــــــــــــــــــدل

التاريخ: 31/ 5/ 2022
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قرار مجل�س الوزراء رقم )85( ل�سنة 2022م)*(
ب��شأن تحديد الموطن ال�ضريبي

مجل�س الوزراء:
- بعد الاطلاع على الد�ستور،

ال���وزارات  اخت�صا����صات  ب�ش����أن   1972 ل�سن���ة   )1( رق���م  الاتح���ادي  القان���ون  وعل���ى   -
و�صلاحيات الوزراء، وتعديلاته،

- وعل���ى المر����سوم بقانون اتحادي رقم )13( ل�سنة 2016 ب�ش����أن �إن�شاء الهيئة الاتحادية 
لل�ضرائب، وتعديلاته،

ال�ضريبي���ة،  الإج���راءات  ب�ش����أن   2017 ل�سن���ة   )7( رق���م  الاتح���ادي  القان���ون  وعل���ى   -
وتعديلاته،

- وبناءً على ما عر�ضه وزير المالية، وموافقة مجل�س الوزراء،
قـــــــرر:

المادة )1(

التعريفات
في تطبي���ق �أح���كام هذا الق���رار، يُق����صد بالكلمات والعب���ارات التالية المع���اني المو�ضحة 

قرين كل منها، ما لم يق�ضِ �سياق الن�ص بغير ذلك:
الدولــــــــــــــة: الإمارات العربية المتحدة.

الوزيــــــــــــــر: وزير المالية.

الهيئـــــــــــــــة: الهيئة الاتحادية لل�ضرائب.

ال�شخـــــــــــ�ص: ال�شخ�ص الطبيعي �أو الاعتباري.

المقيم ال�ضريبي: �ال�شخ�ص��� المقي���م في الدول���ة عل���ى النحو المح���دد في المادتن�ي� )3( و)4( من 
هذا القرار.

الأعمــــــــــــال: ��أي ن�ش���اط يمار�س بانتظام وا�ستمرارية وا�ستقلالية من قبل �أي �شخ�ص، 
كالن�شاط ال�صناعي �أو التجاري �أو الزراعي �أو المهني �أو الحرفي �أو الخدمي 
�أو �أن�شطة التنقيب �أو ما يتعلق با�ستخدام الممتلكات المادية �أو غير المادية.

*- الجريدة الر�سمية - العدد �سبعمائة و�ستة وثلاثون )ملحق(- ال�سنة الثانية والخم�سون.
        02 ربيع الأول 1444هـ - الموافق 28 �سبتمبر 2022م
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ت�صريح �إقامـــــــــــــــة: �الت�صري���ح �أو الإذن ال�صادر من ال�سلطات المخت�صة في الدولة بمنح 
ال�شخ�ص��� الطبيع���ي ح���ق الإقام���ة �أو العم���ل داخ���ل �إقلي���م الدولة، 
ولا ي�شم���ل ذل���ك �أي ت�صري���ح م�ؤق���ت لدخول الدول���ة لفترة زمنية 
مح���ددة لأغرا�ض��� ال�سفر الم�ؤقت �أو ال�سياحة �أو الريا�ضة �أو العلاج 

�أو �أي غر�ض �آخر.
مكان الإقامة الدائمــــة: �الم���كان ال���ذي يقع في الدولة، ويك���ون متاحًا لل�شخ�ص��� الطبيعي في 

جميع الأوقات.
الاتفاقية الدوليـــــــــة: ��أي اتفاقية ثنائية �أو متعددة الأطراف �أو �أية اتفاقية �أخرى تكون 

الدولة طرفًا فيها، التي تم ت�صديقها من قبل الأطراف.
�شهادة الموطن ال�ضريبي: ��شه���ادة ����صادرة ع���ن الهيئ���ة تثب���ت �أن ال�شخ�ص��� مقي���م �ضريب���ي في 

الدولة.
ال�ضريبـــــــــــــــــــــــة: �كل �ضريب���ة اتحادي���ة تفر�ض��� بموج���ب القان���ون ال�ضريب���ي تناط 

�إدارتها وتح�صيلها وتنفيذها بالهيئة.
القانون ال�ضريبـــــــــي: �أي قانون اتحادي تفر�ض بموجبه ال�ضريبة.

المادة )2(

�أهداف القرار
يه���دف ه���ذا القرار �إلى تحدي���د متطلبات و�شروط تحديد ال�شخ�ص��� كمقيم �ضريبي 

في الدولة.
المادة )3(

ال�شخ�ص الاعتباري
يعتبر ال�شخ�ص الاعتباري مقيمًا �ضريبيًّا في الدولة في �أي من الحالتين الآتيتين:

1. �تم ت�أ�سي����سه �أو ت�شكيل���ه �أو الاعتراف به وفقً���ا للت�شريعات النافذة في الدولة، ولا ي�شمل 

ذلك الفرع الذي يتم ت�سجيله من قبل �شخ�ص اعتباري �أجنبي في الدولة.
2. �يتم اعتباره مقيمًا �ضريبيًّا بموجب القانون ال�ضريبي النافذ في الدولة.

المادة )4(

ال�شخ�ص الطبيعي
يعتبر ال�شخ�ص الطبيعي مقيمًا �ضريبيًّا في الدولة في حال ا�ستيفاء �أي من ال�شروط 
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الآتية:
1. ��إذا كان م���كان �إقامت���ه المعتاد �أو الأ�سا�سي ومركز م�صالحه المالية وال�شخ�صية في الدولة 

�أو ي�ستوفي ال�شروط والمعايير التي يحددها قرار من الوزير.
2. ��إذا كان متواجدًا فعليًّا في الدولة لمدة )183( مائة وثلاث وثمانون يومًا �أو �أكثر، خلال 

فترة )12( الاثني ع�شر �شهرًا المتتالية ذات ال�صلة.
���ا في الدول���ة لم���دة )90( ت�سعن�ي� يومً���ا �أو �أكر�ث�، خا�ل�ل فترة )12(  3. ��إذا كان متواج���د فعليًّ

الاثني ع�شر �شهرًا المتتالية ذات ال�صلة، ويحمل جن�سية الدولة �أو حا�صل على ت�صريح 
�إقام���ة �ساري���ة في الدول���ة �أو يحمل جن�سي���ة �أي من الدول الأع����ضاء في مجل�س التعاون 

لدول الخليج العربية، وي�ستوفى �أي من الآتي:
�أ. �لديه مكان �إقامة دائمة في الدولة.

ب. �يمار�س وظيفة �أو �أعمال في الدولة.

المادة )5(

�شهادة الموطن ال�ضريبي
1. �يجوز لل�شخ�ص الذي يعتبر مقيمًا �ضريبيًّا في الدولة وفقًا لأحكام المادتين )3( �أو )4( 

من هذا القرار تقديم طلب �إلى الهيئة، لغر�ض �إ�صدار �شهادة الموطن ال�ضريبي له.
2. �يتم تقديم الطلب الم�شار �إليه في البند )1( من هذه المادة وفقًا لل�شكل والطريقة التي 

ددها الهيئة. ُحت
3. ��إذا اقتنعت الهيئة �أن مقدم الطلب ي�ستوفي ال�شروط المحددة في المادتين )3( �أو )4( من 

هذا القرار و�أن الطلب تم تقديمه وفقًا للبند )2( من هذه المادة، يجوز للهيئة الموافقة 
على الطلب و�إ�صدار �شهادة الموطن ال�ضريبي.

المادة )6(

الاتفاقيات الدولية
1. ��إذا ح���ددت �أي اتفاقي���ة دولي���ة �شروطًا معينة لتحديد الموط���ن ال�ضريبي، يجب تطبيق 

�أحكام تلك الاتفاقية الدولية ب�ش�أن تحديد الموطن ال�ضريبي لأغرا�ض تلك الاتفاقية 
الدولية.

2. �ي����صدر الوزي���ر ق���رارًا يُح���دد في���ه �ش���كل وطريق���ة �إ����صدار ال�شه���ادات لتحدي���د الموطن 

ال�ضريبي لأغرا�ض الاتفاقية الدولية.
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المادة )7(

�صلاحيات الهيئة والتعاون معها
1. �للهيئة طلب كافة المعلومات والبيانات والوثائق المتعلقة ب�أي �شخ�ص من كافة الجهات 

الحكومية في الدولة لأغرا�ض تطبيق �أحكام هذا القرار.
2. �عل���ى جمي���ع الجهات الحكومية في الدولة التع���اون الكامل مع الهيئة لأغرا�ض تطبيق 

�أح���كام هذا القرار بم���ا فيه تزويد الهيئة بكافة المعلوم���ات والبيانات والوثائق المتعلقة 
ب�أي �شخ�ص ح�سبما تطلبها الهيئة.

المادة )8(

القرارات التنفيذية
1. �ي�صدر الوزير القرارات اللازمة لتحديد ال�شروط وال�ضوابط والمعايير لتنفيذ �أي من 

�أحكام هذا القرار.
2. �تخت�ص الهيئة ب�إ�صدار التو�ضيحات والتوجيهات لتطبيق �أي من �أحكام هذا القرار.

المادة )9(

ن�شر القرار والعمل به
يُن�شر هذا القرار في الجريدة الر�سمية، ويُعمل به من 01 مار�س 2023م.

محمد بن را�شد �آل مكتوم
رئي�س مجل�س الــــــوزراء

�صدر عنا:
بتاريخ: 6/ �صفر/ 1444هـ

الموافق: 2/ �سبتمبر/ 2022م



 -310-



 -311-

 مر�سوم بقانون اتحادي رقم )47( ل�سنة 2022
في ��شأن ال�ضريبة على ال�شركات والأعمال
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مر�سوم بقانون اتحادي رقم )47( ل�سنة 2022م)*( 
في ��شأن ال�ضريبة على ال�شركات والأعمال

رئي�س دولة الإمارات العربية المتحدة، نحن محمد بن زايد �آل نهيان	
- بعد الاطلاع على الد�ستور،

ال���وزارات  اخت�صا����صات  ب�ش����أن   1972 ل�سن���ة   )1( رق���م  الاتح���ادي  وعلى القان���ون   -
و�صلاحيات الوزراء، وتعديلاته،

- وعلى القان���ون الاتح���ادي رق���م )26( ل�سنة 1981 ب�ش����أن القانون التج���اري البحري، 
وتعديلاته،

- وعلى القان���ون الاتح���ادي رق���م )5( ل�سن���ة 1985 ب�إ����صدار قان���ون المعاما�ل�ت المدنية، 
وتعديلاته،

- وعلى القان���ون الاتحادي رقم )18( ل�سن���ة 1993 ب�إ�صدار قانون المعاملات التجارية، 
وتعديلاته،

- وعلى القانون الاتحادي رقم )4( ل�سنة 2000 في �ش�أن هيئة و�سوق الإمارات للأوراق 
المالية وال�سلع، وتعديلاته،

- وعلى القانون الاتحادي رقم )8( ل�سنة 2004 في �ش�أن المناطق الحرة المالية،
- وعلى القان���ون الاتح���ادي رق���م )6( ل�سن���ة 2007 في �ش����أن تنظي���م �أعم���ال الت�أمن�ي�، 

وتعديلاته،
- وعلى القانون الاتحادي رقم )2( ل�سنة 2008 في �ش�أن الجمعيات والم�ؤ�س�سات الأهلية 

ذات النفع العام، وتعديلاته،
- وعلى القانون الاتحادي رقم )8( ل�سنة 2011 ب�إعادة تنظيم ديوان المحا�سبة،

- وعلى القانون الاتحادي رقم )4( ل�سنة 2012 في �ش�أن تنظيم المناف�سة،
- وعلى القان���ون الاتح���ادي رق���م )2( ل�سن���ة 2014 ب�ش����أن الم�شاري���ع والمن�ش����آت ال�صغيرة 

والمتو�سطة،

*- �الجريدة الر�سمية  - العدد �سبعمائة و�سبعة وثلاثون )ملحق( - ال�سنة الثانية والخم�سون
ربيع الأول 1444هـ - الموافق 10 �أكتوبر 2022م  14
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- وعلى القانون الاتحادي رقم )12( ل�سنة 2014 ب�ش�أن تنظيم مهنة مدققي الح�سابات، 
وتعديلاته،

- وعلى المر�سوم بقانون اتحادي رقم )9( ل�سنة 2016 ب�ش�أن الإفلا�س، وتعديلاته،
- وعلى المر����سوم بقان���ون اتحادي رقم )13( ل�سنة 2016 ب�ش����أن �إن�شاء الهيئة الاتحادية 

لل�ضرائب، وتعديلاته،
- وعلى المر����سوم بقان���ون اتح���ادي رق���م )7( ل�سن���ة 2017 في �ش�أن ال�ضريب���ة الانتقائية، 

وتعديلاته،
2017 في �ش����أن الإج���راءات ال�ضريبي���ة،  - وعلى القان���ون الاتح���ادي رق���م )7( ل�سن���ة 

وتعديلاته،
- وعلى المر�سوم بقانون اتحادي رقم )8( ل�سنة 2017 في �ش�أن �ضريبة القيمة الم�ضافة، 

وتعديلاته،
- وعلى المر����سوم بقان���ون اتح���ادي رق���م )14( ل�سن���ة 2018 في �ش����أن الم����صرف المرك���زي 

وتنظيم المن�ش�آت والأن�شطة المالية، وتعديلاته،
- وعلى المر����سوم بقان���ون اتح���ادي رق���م )15( ل�سن���ة 2018 في �ش����أن تح�صي���ل الإيرادات 

والأموال العامة،
- وعلى المر�سوم بقانون اتحادي رقم )26( ل�سنة 2019 في �ش�أن المالية العامة،

- وعلى المر�سوم بقانون اتحادي رقم )19( ل�سنة 2020 ب�ش�أن العهدة،
- وعلى المر����سوم بقان���ون اتح���ادي رق���م )31( ل�سن���ة 2021 ب�إ����صدار قان���ون الجرائ���م 

والعقوبات، وتعديلاته،
- وعلى المر�سوم بقانون اتحادي رقم )32( ل�سنة 2021 ب�ش�أن ال�شركات التجارية،

- وعلى المر�سوم بقانون اتحادي رقم )37( ل�سنة 2021 ب�ش�أن ال�سجل التجاري،
- وعلى المر����سوم بقان���ون اتحادي رق���م )46( ل�سنة 2021 ب�ش����أن المعاملات الإلكترونية 

وخدمات الثقة،
- وعلى المر����سوم بقان���ون اتح���ادي رق���م )35( ل�سن���ة 2022 ب�إ����صدار قان���ون الإثب���ات في 

المعاملات المدنية والتجارية،
- وبناءً على ما عر�ضه وزير المالية، وموافقة مجل�س الوزراء،

�أ�صدرنا المر�سوم بقانون الآتي:
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الف�صل الأول
الأحكام العامة

المادة )1(

التعاريف
في تطبي���ق �أح���كام ه���ذا المر����سوم بقانون، يُق����صد بالكلم���ات والعب���ارات التالية المعاني 

المو�ضحة قرين كلٍ منها، ما لم يق�ضِ �سياق الن�ص بغير ذلك:
الدولـــــــــــــــــــــــة: الإمارات العربية المتحدة.

الحكومة الاتحاديـــــة: حكومة دولة الإمارات العربية المتحدة.

الحكومة المحليــــــــــة: �أي من حكومات الإمارات الأع�ضاء في الاتحاد.

الــــــــــــــــــــــوزارة: وزارة المالية.

الوزيـــــــــــــــــــــــر: وزير المالية.

الهيئــــــــــــــــــــــــة: الهيئة الاتحادية لل�ضرائب.

�ضريبة ال�شركــــــــات: �ال�ضريبة التي تفر�ض بموجب هذا المر�سوم بقانون على الأ�شخا�ص 
الاعتباريين ودخل الأعمال.

الأعمـــــــــــــــــــــال: ��أي ن�ش���اط يمار����س بانتظ���ام وا�ستمراري���ة وا�ستقلالي���ة م���ن قبل �أي 
�شخ�ص وفي �أي مكان، مثل الن�شاط ال�صناعي �أو التجاري �أو الزراعي 
�أو الحرفي �أو المهني �أو الخدمي �أو �أن�شطة التنقيب �أو �أي ن�شاط �آخر 

يتعلق با�ستعمال الممتلكات المادية �أو غير المادية.
الدخل الم�ؤهـــــــــــــل: ��أي دخل محقق من قبل �شخ�صٍ م�ؤهلٍ قائمٍ في المنطقة الحرة يكون 
خا�ضعً���ا ل�ضريبة ال�شركات وفقًا للن�سبة المن�صو�ص عليها في الفقرة 

)�أ( من البند )2( من المادة )3( من هذا المر�سوم بقانون.
والدوائ���ر  وال���وزارات  المحلي���ة  والحكوم���ات  الاتحادي���ة  الجهة الحكوميــــــــــة: �الحكوم���ة 
العام���ة  والم�ؤ�س����سات  والهيئ���ات،  الحكومي���ة  والأجه���زة  الحكومي���ة 

للحكومة الاتحادية �أو للحكومات المحلية.
الجهة التابعة للحكومة: ��أي �شخ�ص��� اعتباري مملوك بالكامل وم�سيطر عليه بالكامل ب�شكل 
مبا�شر �أو غير مبا�شر من جهة حكومية، يتم تحديده بموجب قرار 

ي�صدر من مجل�س الوزراء بناءً على اقتراح الوزير.
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ال�شخ�ص: �أي �شخ�ص طبيعي �أو �شخ�ص اعتباري.

ن�شاط الأعمال: ��أي معامل���ة �أو ن�ش���اط �أو �سل�سل���ة معاما�ل�ت �أو �سل�سل���ة �أن�شط���ة يمار�سه���ا 
ال�شخ�ص في �سياق �أعماله.

الن�شاط المكلف به: ��أي ن�ش���اط تمار����سه جه���ة تابع���ة للحكومة وفقً���ا لل�سند القان���وني الذي 
ين�شئها �أو ينظمها والذي يتم تحديده بموجب قرار ي�صدر من مجل�س 

الوزراء بناءً على اقتراح الوزير.
�إقليم الدولة: �أرا�ضي الدولة وبحرها الإقليمي والف�ضاء الجوي الذي يعلوها.

الموارد الطبيعية: �المي���اه والنفط والغاز والفحم والمعادن المكوّنة ب�شكل طبيعي، وغيرها من 
الم���وارد الطبيعي���ة غر�ي� المتجددة وغر�ي� الحية الت���ي ت�ستخرج م���ن �إقليم 

الدولة.
الأعمال الا�ستخراجية: �الأعمال �أو �أن�شطة الأعمال المتعلقة با�ستك�شاف �أو ا�ستخراج �أو �إزالة 
الم���وارد الطبيعي���ة للدول���ة، �أو �إنت���اج �أو ا�ستغا�ل�ل تل���ك الم���وارد �أو �أي 

م�صلحة فيها وفقًا لما يُحدده الوزير.
�أعمال الموارد الطبيعية غير الا�ستخراجية: ��أعم���ال �أو �أن�شط���ة الأعم���ال المتعلق���ة بف�صل الموارد 
معاملته���ا  �أو  معالجته���ا  �أو  للدول���ة  الطبيعي���ة 
�أو  �أو نقله���ا  �أو تخزينه���ا  �أو تكريره���ا  �أو تنقيته���ا 

ت�سويقها �أو توزيعها.
جهة النفع العام الم�ؤهلة: ��أي جه���ة ت�ست���وفي ال�ش���روط المن�صو�ص��� عليها في الم���ادة )9( من هذا 
المر����سوم بقان���ون وي�صدر بتحديدها قرار من مجل����س الوزراء بناءً 

على اقتراح الوزير.
�صندوق الا�ستثمار الم�ؤهل: ��أي جه���ة يك���ون ن�شاطه���ا الرئي����سي �إ����صدار ح�ص�ص��� ا�ستثماري���ة 
لجم���ع الأم���وال، �أو تجميع �أم���وال الم�ستثمري���ن �أو �إن�شاء �صندوق 
ا�ستثم���ار م�شترك بهدف تمكن�ي� �أ�صحاب تلك الأموال الم�ستثمرة 
م���ن الانتف���اع بالأرب���اح �أو العوائ���د الناتج���ة ع���ن الا�ستح���واذ �أو 
امتلاك الا�ستثمارات �أو �إدارتها �أو الت�صرف فيها، وذلك كله وفقًا 
للت�شريعات المعمول بها ومتى ا�ستوفت ال�شروط المن�صو�ص عليها 

في المادة )10( من هذا المر�سوم بقانون.
ال�شخ�ص المعُفى:  �ال�شخ�ص��� المعُفى من �ضريب���ة ال�شركات، وفقًا للمادة )4( من هذا المر�سوم 
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بقانون.
الخا�ضع لل�ضريبة: �ال�شخ�ص��� ال���ذي يخ����ضع ل�ضريب���ة ال�ش���ركات في الدول���ة بموج���ب ه���ذا 

المر�سوم بقانون.
جهة الترخي�ص: �الجهة المخت�صة بترخي�ص �أو �إجازة الأعمال �أو ن�شاط الأعمال في الدولة.

الترخي�ص: �الوثيقة ال�صادرة عن جهة الترخي�ص، التي ي�سمح بموجبها ممار�سة الأعمال 
�أو ن�شاط الأعمال في الدولة.

الدخل الخا�ضع لل�ضريبة: ��الدخل الخا�ضع ل�ضريبة ال�شركات بموجب هذا المر�سوم بقانون.

ال�سنة المالية: الفترة المحددة بموجب المادة )57( من هذا المر�سوم بقانون.

الإقرار ال�ضريبي: �معلومات مقدم���ة �إلى الهيئة لأغرا�ض �ضريبة ال�ش���ركات وفقًا للنماذج 
ددها الهيئة، وت�شم���ل �أي جداول �أو مرفقات تابعة  والإج���راءات التي ُحت

لها بما في ذلك �أي تعديل لها.
الفترة ال�ضريبية: الفترة التي يجب تقديم الإقرار ال�ضريبي عنها.

���ُحمدد في البند )1( من  الطرف المرتبط: ��أي �شخ�ص��� مرتب���ط بالخا����ضع لل�ضريبة كما هو 
المادة )35( من هذا المر�سوم بقانون.

الإيرادات: �إجمالي مبلغ الدخل المحقق خلال فترة �ضريبية.

�سوق الأ�سهم المعتمد: ��أي م���ن �أ����سواق الأ�سه���م المن�ش����أة داخ���ل الدول���ة الت���ي يت���م ترخي�صه���ا 
وتنظيمه���ا م���ن الجه���ة المعني���ة المخت����صة، �أو م���ا يماثله���ا م���ن �أ����سواق 

الأ�سهم المن�ش�أة خارج الدولة.
ال�شخ�ص المقيم: �الخا����ضع لل�ضريب���ة المح���دد في البن���د )3( من الم���ادة )11( من ه���ذا المر�سوم 

بقانون.
ال�شخ�ص غير المقيم: �الخا�ضع لل�ضريبة المحدد في البند )4( من المادة )11( من هذا المر�سوم 

بقانون.
المنطقة الحرة: �المنطق���ة الجغرافي���ة المخ�ص����صة والمح���ددة الموج���ودة في الدول���ة الت���ي يت���م 
تحديدها بموجب قرار ي�صدر من مجل�س الوزراء بناءً على اقتراح الوزير.
ال�شخ�ص القائم في المنطقة الحرة:�ال�شخ�ص الاعتباري الذي تم ت�أ�سي�سه �أو �إن�شا�ؤه في المنطقة 
الح���رة، �أو تم ت�سجيل���ه ب����أي �ش���كل �آخ���ر فيه���ا، وي�شمل فرع 

ال�شخ�ص غير المقيم الم�سجل في المنطقة الحرة.
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الائتلاف الم�شتـــــــــــرك: �علاق���ة تن�ش����أ بموج���ب عقد بين �شخ�ن�ي�ص �أو �أكر�ث�، كال�شراكة �أو 
العه���دة �أو �أي ارتب���اط �آخ���ر م�شاب���ه بن�ي� �شخ�صين �أو �أكر�ث�، وفقًا 

للت�شريعات ال�سارية في الدولة.
ار�س فيه الأعمال �أو �أي �شكل من �أ�شكال الوجود في  المن��شأة الدائمـــــــــــــــة: �المكان الذي ُمت
الدول���ة لل�شخ�ص��� غير المقيم، وفقًا للم���ادة )14( من هذا المر�سوم 

بقانون.
الدخل النا�شئ في الدولة: �الدخ���ل الم�ستح���ق في الدولة �أو المتحقق منها وفقًا لما هو من�صو�ص 

عليه في المادة )13( من هذا المر�سوم بقانون.
ال�شخ�ص الم�ؤهل القائـــــم

ال�ش���روط  ال���ذي ي�ست���وفي  المنطق���ة الح���رة  القائ���م في   في المنطقة الحــــــــــــرة: �ال�شخ�ص��� 
المن�صو�ص��� عليها في المادة )18( من ه���ذا المر�سوم بقانون ويخ�ضع 
ل�ضريب���ة ال�ش���ركات بموج���ب البن���د )2( م���ن الم���ادة )3( م���ن هذا 

المر�سوم بقانون.
الا�ستثم���ار  �إدارة  �أو خدم���ات  الو�ساط���ة  يُق���دم خدم���ات  مدير الا�ستثمــــــــــــــار: ��شخ�ص��� 

ويخ�ضع للرقابة التنظيمية من الجهة المخت�صة في الدولة.
�ضريبة ال�شركــــــــــــــات 

الم�ستحقة الدفــــــــــــــع: ��ضريبة ال�شركات التي حل �أو �سيحل موعد �سدادها �إلى الهيئة عن 
فترة �ضريبية واحدة �أو �أكثر.

ال�شراكة الأجنبيـــــــــــة: �علاق���ة تن�ش����أ بموجب عقد بين �شخ�ن�ي�ص �أو �أكر�ث�، كال�شراكة �أو 
العه���دة �أو �أي ارتب���اط �آخ���ر م�شاب���ه بن�ي� �شخ�صين �أو �أكر�ث�، وفقًا 

لقوانين دولة �أخرى �أو �إقليم �أجنبي.
ر�صيد ال�ضريبة الأجنبية: �ال�ضريب���ة الم�سددة بموجب الت�شريع���ات المطبقة في دولة �أخرى �أو 
�إقلي���م �أجنب���ي على الدخل �أو الأرباح، القابلة للخ�صم من �ضريبة 
ال�شركات الم�ستحقة، وفقًا لل�شروط المن�صو�ص عليها في البند )2( 

من المادة )47( من هذا المر�سوم بقانون.
الم�ؤ�س�سة العائليـــــــــــــة: ��أي م�ؤ�س����سة �أو عهدة �أو كيان مماث���ل ي�ستوفي ال�شروط المن�صو�ص 

عليها في المادة )17( من هذا المر�سوم بقانون.
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الفائــــــــــــــــــــــــــدة: ��أي مبلغ متكبد �أو م�ستحق مقابل ا�ستخدام المال �أو الائتمان، بما 
في ذل���ك الخ�صوم���ات والأق����ساط والأرباح المدفوع���ة بوا�سطة �أداة 
مالي���ة �إ�سلامي���ة، و�أي دفعات �أخرى معادل���ة للفائدة من الناحية 
الاقت�صادي���ة، و�أي مبال���غ �أخ���رى متكب���دة تتعل���ق بالح����صول على 

التمويل، با�ستثناء دفعات �أ�صل المبلغ.
الدخل المحا�سبــــــــــــي: �����صافي الربح �أو الخ�سارة المحا�سبية ع���ن الفترة ال�ضريبية المعنية، 
وفقً���ا للقوائ���م المالي���ة المع���دة طبقً���ا لأح���كام الم���ادة )20( م���ن ه���ذا 

المر�سوم بقانون.
الدخل المعُفـــــــــــــــــى: �أي دخل مُعفى من �ضريبة ال�شركات بموجب هذا المر�سوم بقانون.

ال�شخ�ص المتُ�صـــــــــــــل: ��أي �شخ�ص��� تاب���ع للخا����ضع لل�ضريبة كما هو مح���دد في البند )2( 
من المادة )36( من هذا المر�سوم بقانون.

الخ�سارة ال�ضريبيـــــــــة: �الدخ���ل ال�سلبي الخا�ضع لل�ضريبة عن الفترة ال�ضريبية المعنية، 
الذي يتم احت�سابه بموجب هذا المر�سوم بقانون.

ل: ��أي ن�ش���اط يتم تحديده بموجب ق���رار ي�صدر من مجل�س الوزراء  ن�شاط الأعمـــــال الم�ؤهَّ
بناءً على اقتراح الوزير.

المن��شأة الأجنبية الدائمة: �الم���كان ال���ذي تمار����س في���ه الأعم���ال �أو �أي �ش���كل �آخ���ر م���ن �أ�ش���كال 
الوج���ود خ���ارج الدولة لل�شخ�ص المقيم، وال���ذي يتم تحديده وفقًا 
للمعايير المن�صو�ص عليها في المادة )14( من هذا المر�سوم بقانون.

القيمة ال�سوقيـــــــــــــة: �ال�سع���ر ال���ذي يمك���ن �أن يتم الاتف���اق عليه في معامل���ة �سوقية حرة 
وف���ق مب���د�أ ال�سعر المحاي���د بين الأ�شخا�ص��� الذين لي����سوا �أطراف 

مرتبطة �أو �أ�شخا�ص مت�صلة في ظروف مماثلة.
المجموعة الم�ؤهلــــــــــــة: ��شخ�صين �أو �أكثر خا�ضعين لل�ضريبة ي�ستوفون ال�شروط المن�صو�ص 

عليها في البند )2( من المادة )26( من هذا المر�سوم بقانون.
نفقات الفائدة ال�صافيـة: �نفق���ات الفائ���دة التي تزي���د عن مبل���غ الدخل المحقق م���ن الفائدة 

التي يتم تحديدها وفقًا لأحكام هذا المر�سوم بقانون.
الم�صـــــــــــــــــــــــــرف: �ال�شخ�ص المرخ�ص في الدولة كم�صرف �أو م�ؤ�س�سة تمويل، �أو ن�شاط 
مرخ�ص مماثل وم�سموح له بقبول الودائع ومنح الاعتمادات كما 

هو مُعرف في الت�شريعات ال�سارية في الدولة.
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مقدم خدمة الت�أمـــــــــــــين: �ال�شخ�ص المرخ�ص في الدولة كمقدم خدمات ت�أمين الذي يقبل 
المخاط���ر ع���ن طريق �إب���رام �أو تنفيذ عق���ود الت�أمين في قطاعي 
الت�أمن�ي� عل���ى الحي���اة وت�أمن�ي� المخاطر على حد ����سواء، بما في 
ذل���ك عقود �إعادة الت�أمين والت�أمين الاحتكاري، كما هو مُعرف 

في الت�شريعات ال�سارية في الدولة.
التحكــــــــــــــــــــــــــــــــم: �توجي���ه �أي �شخ�ص �أو الت�أثر�ي� عليه من قبل �شخ�ص �آخر وفقًا 
لل�شروط المن�صو�ص عليها في البند )2( من المادة )35( من هذا 

المر�سوم بقانون.
المجموعة ال�ضريبيـــــــــــــة: ��شخ����صان �أو �أكثر خا�ضعين لل�ضريبة يعاملان ك�شخ�ص واحد 
خا����ضع لل�ضريبة، وذلك بح����سب ال�شروط المن�صو�ص عليها في 

المادة )40( من هذا المر�سوم بقانون.
ر�صيد ال�ضريبــــــــــــــــــــة 

ال���ذي يمك���ن خ�صم���ه م���ن �ضريب���ة  ال�ش���ركات  المقتطعة مــن المنبـــــــــــــع:�مبل���غ �ضريب���ة 
ال�ش���ركات الم�ستحق���ة وفقًا لل�ش���روط المن�صو�ص عليه���ا في البند 

)2( من المادة )46( من هذا المر�سوم بقانون.
ال�ضريبة المقتطعة من المنبـع: ��ضريب���ة ال�ش���ركات الت���ي يت���م اقتطاعها من الدخ���ل النا�شئ في 

الدولة وفقًا للمادة )45( من هذا المر�سوم بقانون.
الت�سجيل ال�ضريبـــــــــــــــي: ��إجراء يقوم بموجبه ال�شخ�ص بالت�سجيل لدى الهيئة لأغرا�ض 

�ضريبة ال�شركات.
رقم الت�سجيل ال�ضريبــــــــي: �رق���م خا�ص��� يت���م �إ����صداره من الهيئة ل���كل �شخ�ص��� م�سج���ل 

لأغرا�ض �ضريبة ال�شركات في الدولة.
�إلغاء الت�سجيل ال�ضريبــــــي: ��إج���راء يت���م بموجب���ه �إلغ���اء ت�سجي���ل ال�شخ�ص��� ل���دى الهيئ���ة 

لأغرا�ض �ضريبة ال�شركات.
قانون الإجراءات ال�ضريبية: �القانون الاتحادي الذي ينظم الإجراءات ال�ضريبية في الدولة.

الغرامات الإداريـــــــــــــــة: �مبال���غ مالي���ة يت���م فر�ضه���ا وتح�صيله���ا بموجب ه���ذا المر�سوم 
بقانون �أو قانون الإجراءات ال�ضريبية.
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الف�صل الثاني
فر�ض �ضريبة ال�شركات والن�سب المطبقة

المادة )2(

فر�ض �ضريبة ال�شركات
تُفر�ض��� �ضريب���ة ال�ش���ركات عل���ى الدخ���ل الخا����ضع لل�ضريب���ة وف���ق الن����سب المح���ددة 
بموج���ب ه���ذا المر����سوم بقان���ون، وت�ستح���ق الدف���ع للهيئ���ة بموجب ه���ذا المر����سوم بقانون 

وقانون الإجراءات ال�ضريبية.
المادة )3(

ن�سبة �ضريبة ال�شركات
1. تُفر�ض �ضريبة ال�شركات على الدخل الخا�ضع لل�ضريبة بالن�سب الآتية:-

�أ. �ن�سب���ة )0 %( �صف���ر بالمائ���ة عل���ى الج���زء م���ن الدخ���ل الخا����ضع لل�ضريب���ة الذي لا 
يتجاوز المبلغ الذي يُحدد بموجب قرار ي�صدر من مجل�س الوزراء بناءً على اقتراح 

الوزير.
ب. �ن�سبة )9 %( ت�سعة بالمائة على الدخل الخا�ضع لل�ضريبة الذي يتجاوز المبلغ الذي 

يُحدد بموجب قرار ي�صدر من مجل�س الوزراء بناءً على اقتراح الوزير.
2. �تُفر�ض��� �ضريب���ة ال�ش���ركات عل���ى ال�شخ�ص��� الم�ؤه���ل القائ���م في المنطق���ة الح���رة بالن�سب 

الآتية:-
�أ. �ن�سبة )0 %( �صفر بالمائة على الدخل الم�ؤهل.

ب. �ن�سب���ة )9 %( ت�سع���ة بالمائ���ة عل���ى الدخل الخا����ضع لل�ضريبة ال���ذي لا يكون دخلًا 
م�ؤهاً�ل� بموجب المادة )18( من ه���ذا المر�سوم بقانون و�أي قرار ي�صدر من مجل�س 

الوزراء في هذا ال�ش�أن بناءً على اقتراح الوزير.

الف�صل الثالث
ال�شخ�ص المعُفى

المادة )4(

ال�شخ�ص المعُفى
1. تُعفى الأ�شخا�ص التالية من �ضريبة ال�شركات:-

�أ. الجهة الحكومية.
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ب. �الجهة التابعة للحكومة.
ج. �ال�شخ�ص��� ال���ذي يق���وم بممار�سة الأعم���ال الا�ستخراجية، الذي ي�ست���وفي ال�شروط 

المن�صو�ص عليها في المادة )7( من هذا المر�سوم بقانون.
د. �ال�شخ�ص��� الذي يقوم بممار�سة �أعمال الم���وارد الطبيعية غير الا�ستخراجية، الذي 

ي�ستوفي ال�شروط المن�صو�ص عليها في المادة )8( من هذا المر�سوم بقانون.
هـ. �جهة النفع العام الم�ؤهلة بموجب المادة )9( من هذا المر�سوم بقانون.

و. ��صندوق الا�ستثمار الم�ؤهل بموجب المادة )10( من هذا المر�سوم بقانون.
ز. ��صندوق المعا�شات �أو الت�أمينات الاجتماعية العام، �أو �صندوق المعا�شات �أو الت�أمينات 
الاجتماعي���ة الخا�ص��� ال���ذي يخ����ضع للرقاب���ة التنظيمي���ة من الجه���ة المخت�صة في 

الدولة والذي ي�ستوفي �أي �شروط �أخرى قد يُحددها الوزير.
ح. �ال�شخ�ص��� الاعتب���اري الذي تم ت�أ�سي����سه في الدولة الذي يملك���ه بالكامل وي�سيطر 
علي���ه بالكام���ل ال�شخ�ص المعُفى المحدد في الفق���رات )�أ( و)ب( و)و( و)ز( من البند 

)1( من هذه المادة والذي يزاول �أي مما ي�أتي:-
1( القيام بن�شاط ال�شخ�ص المعُفى ب�شكل جزئي �أو كامل.

ا بحيازة الأ�صول �أو ا�ستثمار الأموال لمنفعة ال�شخ�ص المعُفى. 2( القيام ح�صريًّ

3( القيام ح�صرًا ب�أن�شطة م�ساندة للأن�شطة التي يقوم بها ال�شخ�ص المعُفى.

ط. ��أي �شخ�ص��� �آخ���ر ق���د يتم تحديده بموج���ب قرار ي�صدر من مجل����س الوزراء بناءً 
على اقتراح الوزير.

2. �تت���م معامل���ة ال�شخ�ص المن�صو�ص علي���ه في الفقرات )�أ( و)ب( و)ج( و)د( من البند )1( 

م���ن ه���ذه المادة والذي يكون خا�ضعًا لل�ضريبة بالقدر الذي يتعلق ب�أي �أعمال �أو ن�شاط 
�أعمال بموجب المواد )5( �أو )6( �أو )7( �أو )8( من هذا المر�سوم بقانون ك�شخ�ص مُعفى 

لأغرا�ض المواد )26( و)27( و)38( و)40( من هذا المر�سوم بقانون.
3. �يج���ب عل���ى الأ�شخا�ص المحددين في الفق���رات )و( و)ز( و)ح( و)ط( من البند )1( من 

هذه المادة ح�سب الحال، تقديم طلب للهيئة لغاية �إعفائهم من �ضريبة ال�شركات، ويتم 
ددها الهيئة في هذا  تقديم هذا الطلب وفقًا للنماذج والإجراءات وخلال المدة التي ُحت

ال�ش�أن.
4. �ي����سري الإعف���اء م���ن �ضريب���ة ال�ش���ركات بموج���ب الفق���رات )و( و)ز( و)ح( و)ط( م���ن 

البن���د )1( م���ن هذه المادة ح�سب الحال، اعتبارًا من بداية الفترة ال�ضريبية المحددة في 
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دده الهيئة. الطلب، �أو �أي تاريخ �آخر ُحت
5. �في ح���ال لم ي�ست���وف ال�شخ�ص��� المعُف���ى �أي من ال�ش���روط الواردة في الأح���كام ذات ال�صلة 

م���ن ه���ذا المر����سوم بقانون في �أي وقت معين خا�ل�ل الفترة ال�ضريبي���ة، يتوقف اعتباره 
ك�شخ�ص مُعفى لغايات هذا المر�سوم بقانون من بداية تلك الفترة ال�ضريبية.

ي���ز ا�ستمرار  6. �لأغرا�ض��� البن���د )5( م���ن هذه الم���ادة، للوزي���ر �أن يُحدد ال�ش���روط التي ُجت

اعتب���ار ال�شخ�ص��� ك�شخ�ص مُعفى، �أو تُوق���ف اعتباره ك�شخ�ص مُعفى من تاريخ مختلف 
في �أيٍ من الحالات الآتية:-

�أ. ��أن يكون عدم ا�ستيفاء ال�شروط ناتج عن ت�صفية �أو انتهاء ال�شخ�ص.
ب. ��أن يك���ون ع���دم ا�ستيفاء ال�شروط ذو طبيعة م�ؤقت���ة و�سيتم ت�صحيحه دون ت�أخير، 
وتم و����ضع الإج���راءات المنا�سب���ة لمراقب���ة الامتث���ال لل�ش���روط ذات ال�صل���ة من هذا 

المر�سوم بقانون.
ج. ��أي حالات �أخرى قد يُحددها الوزير.

المادة )5(

الجهة الحكومية
1. �تُعف���ى الجه���ة الحكومي���ة م���ن �ضريبة ال�ش���ركات ولا ت�سري عليه���ا �أحكام ه���ذا المر�سوم 

بقانون.
2. �ا�ستثن���اءً م���ن �أح���كام البن���د )1( من هذه الم���ادة، تخ�ضع الجه���ة الحكومي���ة لأحكام هذا 

المر����سوم بقان���ون في حال كانت تمار�س �أعمال �أو ن�ش���اط �أعمال بموجب ترخي�ص �صادر 
عن جهة الترخي�ص.

3. �تعام���ل �أي �أعم���ال �أو ن�ش���اط �أعمال تمار�سه الجهة الحكومي���ة بموجب ترخي�ص �صادر 

ع���ن جه���ة الترخي�ص���، ك�أعم���ال م�ستقلة، وعل���ى الجه���ة الحكومية الاحتف���اظ بقوائم 
مالية لتلك الأعمال ب�شكل منف�صل عن �أن�شطتها الأخرى.

4. �تق���وم الجه���ة الحكومي���ة باحت�ساب الدخ���ل الخا�ضع لل�ضريب���ة عن الأعم���ال �أو ن�شاط 

الأعمال الذي تقوم به والمن�صو�ص عليه في البند )2( من هذه المادة ب�شكل م�ستقل لكل 
فترة �ضريبية، وفقًا لأحكام هذا المر�سوم بقانون.

5. �تعتبر المعاملات التي تتم بين الأعمال �أو ن�شاط الأعمال المن�صو�ص عليه في البند )2( 

م���ن ه���ذه المادة وغيرها م���ن الأن�شطة الت���ي تمار�سها الجهة الحكومي���ة معاملات بين 
�أطراف مرتبطة، وفقًا لأحكام المادة )34( من هذا المر�سوم بقانون.
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6. �يج���وز للجه���ة الحكومية �أن تتقدم بطل���ب �إلى الهيئة لمعاملة جمي���ع الأعمال و�أن�شطة 

الأعم���ال الت���ي تمار�سها ك�شخ�ص واحد خا����ضع لل�ضريبة لغايات ه���ذا المر�سوم بقانون 
�شريطة ا�ستيفاء ال�شروط التي يُحددها الوزير.

المادة )6(

الجهة التابعة للحكومة
1. �تُعف���ى الجه���ة التابع���ة للحكوم���ة م���ن �ضريب���ة ال�ش���ركات ولا ت����سري عليها �أح���كام هذا 

المر�سوم بقانون.
2. �ا�ستثن���اءً م���ن �أحكام البن���د )1( من هذه المادة، تخ�ضع الجه���ة التابعة للحكومة لأحكام 

ه���ذا المر����سوم بقان���ون في ح���ال كان���ت تمار����س �أعم���ال �أو ن�ش���اط �أعم���ال لا يك���ون �ضمن 
الأن�شطة المكلفة بها.

3. �تعام���ل �أي �أعم���ال �أو ن�ش���اط �أعم���ال تمار�سه الجه���ة التابعة للحكوم���ة، والذي لا يكون 

ن�شاطه���ا المكل���ف ب���ه، ب�أنها �أعم���ال م�ستقلة، وعلى الجه���ة التابعة للحكوم���ة الاحتفاظ 
بقوائم مالية لتلك الأعمال ب�شكل منف�صل عن ن�شاطها المكلف به.

4. �تق���وم الجه���ة التابع���ة للحكوم���ة باحت�ساب الدخ���ل الخا����ضع لل�ضريبة ع���ن �أعمالها �أو 

ن�ش���اط �أعماله���ا ال���ذي لا يكون ن�شاطه���ا المكلف به ب�ش���كل م�ستقل لكل ف�ت�رة �ضريبية، 
وفقًا لأحكام هذا المر�سوم بقانون.

5. �تعتبر المعاملات التي تتم بين الأعمال �أو ن�شاط الأعمال المن�صو�ص عليه في البند )2( 

م���ن ه���ذه المادة وغيرها من الأن�شطة التي تمار�سها الجهة التابعة للحكومة معاملات 
بين �أطراف مرتبطة، وفقًا لأحكام المادة )34( من هذا المر�سوم بقانون.

المادة )7(

الأعمال الا�ستخراجية
1. �يُعف���ى ال�شخ�ص من �ضريبة ال�ش���ركات ولا ت�سري عليه �أحكام هذا المر�سوم بقانون عند 

ممار�ست���ه �أن�شط���ة متعلقة ب�أعمال���ه الا�ستخراجية في حال ا�ستيفائ���ه لجميع ال�شروط 
الآتية:-

�أ. ��أن يمل���ك �أو �أن يك���ون لديه م�صلحة، ب�شكل مبا�شر �أو غير مبا�شر، في حق �أو امتياز 
�أو ترخي�ص �صادر عن الحكومة المحلية للقيام ب�أعماله الا�ستخراجية.

���ا لل�ضريب���ة بموجب الت�شريع���ات ال�سارية في الإم���ارة وفقًا لحكم  ب. ��أن يخ����ضع فعليًّ
البند )6( من هذه المادة.
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ج. ��أن يق���دم �إخط���ارًا �إلى الوزارة، وفقًا للنماذج والإجراءات المتفق عليها مع الحكومة 
المحلية.

2. ��إذا حقق ال�شخ�ص الذي ي�ستوفي ال�شروط المن�صو�ص عليها في البند )1( من هذه المادة 

دخاً�ل� م���ن �أعمال ا�ستخراجية ومن �أي �أعمال �أخرى �ضمن نطاق هذا المر�سوم بقانون، 
يطبق الآتي:-

�أ. �يحت����سب الدخ���ل المحق���ق م���ن الأعم���ال الا�ستخراجي���ة وتفر�ض��� ال�ضريب���ة علي���ه 
بموجب الت�شريعات ال�سارية في الإمارة.

ب. �يخ����ضع الدخ���ل المحق���ق من الأعمال الأخ���رى لأحكام هذا المر����سوم بقانون ما لم 
ت�ست���وف تل���ك الأعمال �ش���روط الإعفاء من �ضريبة ال�ش���ركات المن�صو�ص عليها في 

المادة )8( من هذا المر�سوم بقانون.
3. �لغاي���ات البن���د )2( م���ن هذه المادة، لا يعتبر ال�شخ�ص �أنه ق���د حقق دخلًا من �أي �أعمال 

�أخ���رى �إذا كان���ت تل���ك الأعم���ال الأخرى م�سان���دة �أو عار����ضة للأعم���ال الا�ستخراجية 
العائ���دة لذل���ك ال�شخ�ص��� ولم تتج���اوز الإي���رادات لتل���ك الأعم���ال الأخ���رى في ف�ت�رة 
�ضريبي���ة ن�سب���ة )5 %( خم�سة بالمائة من �إجم���الي الإيرادات لذلك ال�شخ�ص في الفترة 

ال�ضريبية ذاتها.
4. �لأغرا�ض��� احت����ساب الدخ���ل الخا�ضع لل�ضريب���ة عن �أعم���ال ال�شخ�ص الأخ���رى، يُطبق 

الآتي:-
�أ. �تُعام���ل الأعم���ال الأخ���رى ك�أعم���ال م�ستقل���ة، ويحتفظ بقوائ���م مالي���ة متعلقة بها 

ب�شكل منف�صل عن الأعمال الا�ستخراجية.
ب. �تُق����سم �أي نفق���ات م�شترك���ة بن�ي� الأعم���ال الا�ستخراجي���ة وغيره���ا م���ن الأعمال 
الأخ���رى لل�شخ�ص��� بن�سب���ة متنا�سب���ة مع الإي���رادات الخا�صة بكل منه���ا في الفترة 
ال�ضريبي���ة، م���ا لم يت���م �أخذ ه���ذه النفقات في الاعتب���ار بن�سب مختلف���ة لأغرا�ض 
ح����ساب ال�ضريبة الواجبة الدفع من قب���ل ال�شخ�ص بموجب الت�شريعات ال�سارية 
في الإمارة المعنية، فيما يتعلق ب�أعماله الا�ستخراجية، وفي هذه الحالة يتم تق�سيم 

النفقات بح�سب الن�سبة الأخيرة.
ج. �يتعن�ي� على ال�شخ�ص احت�ساب الدخل الخا����ضع لل�ضريبة لأعماله الأخرى ب�شكل 

م�ستقل لكل فترة �ضريبية وفقًا لأحكام هذا المر�سوم بقانون.
5. �تعت�ب�ر المعاما�ل�ت الت���ي تت���م بن�ي� الأعم���ال الا�ستخراجي���ة والأعم���ال الأخ���رى ل���ذات 

ال�شخ�ص��� معاما�ل�ت بين �أط���راف مرتبطة وفقًا للمادة )34( من ه���ذا المر�سوم بقانون، 
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م���ا لم تك���ن هذه الأعمال الأخ���رى مُعفاة من �ضريبة ال�ش���ركات بموجب المادة )8( من 
هذا المر�سوم بقانون.

ا لل�ضريبة بموجب الت�شريعات ال�سارية  6. �لغايات هذه المادة، يُعتبر ال�شخ�ص خا�ضعًا فعليًّ

في الإم���ارة في ح���ال فر����ضت الحكومة المحلية �أي �ضريبة عل���ى الدخل �أو على الأرباح �أو 
�ضريبة على الإيرادات �أو ر�سم حق الامتياز �أو �أي نوع �آخر من ال�ضرائب �أو الر�سوم �أو 

�أي فر�ض مالي �آخر يتعلق بالأعمال الا�ستخراجية الخا�صة بذلك ال�شخ�ص.
7. لا� ينطب���ق الإعف���اء ال���وارد في ه���ذه الم���ادة عل���ى المقاولن�ي� �أو المقاولن�ي� م���ن الباط���ن �أو 

الموردي���ن �أو �أي �شخ�ص��� �آخر يتم ا�ستخدامه �أو يُفتر�ض ا�ستخدامه في �أي جزء من �أداء 
الأعمال الا�ستخراجية التي لا تفي في حد ذاتها �شروط الإعفاء من �ضريبة ال�شركات 

المن�صو�ص عليها في هذه المادة �أو المادة )8( من هذا المر�سوم بقانون.

المادة )8(

�أعمال الموارد الطبيعية غير الا�ستخراجية
1. �يُعف���ى ال�شخ�ص من �ضريبة ال�ش���ركات ولا ت�سري عليه �أحكام هذا المر�سوم بقانون عند 

مزاولت���ه �أن�شط���ة متعلق���ة ب�أعم���ال الموارد الطبيعية غر�ي� الا�ستخراجي���ة العائدة له في 
حال ا�ستيفائه لجميع ال�شروط الآتية:-

�أ. ��أن يمل���ك �أو �أن يك���ون لديه م�صلحة، ب�شكل مبا�شر �أو غير مبا�شر، في حق �أو امتياز 
�أو ترخي�ص��� ����صادر ع���ن الحكوم���ة المحلي���ة لممار����سة �أعم���ال الم���وارد الطبيعي���ة غير 

الا�ستخراجية العائدة له في الدولة.
ب. ��أن يحق���ق دخل���ه م���ن �أعم���ال الم���وارد الطبيعي���ة غر�ي� الا�ستخراجي���ة ح����صرًا م���ن 

الأ�شخا�ص الذين يمار�سون الأعمال �أو ن�شاط الأعمال.
���ا لل�ضريب���ة بموج���ب الت�شريع���ات ال�سارية في الإم���ارة وفقًا لحكم  ج. ��أن يخ����ضع فعليًّ

البند )6( من هذه المادة.
د. ��أن يق���دم �إخطارًا �إلى ال���وزارة، وفقًا للنماذج والإجراءات المتفق عليها مع الحكومة 

المحلية.
2. ��إذا حقق ال�شخ�ص الذي ي�ستوفي ال�شروط المن�صو�ص عليها في البند )1( من هذه المادة 

دخاً�ل� م���ن �أعمال الم���وارد الطبيعية غر�ي� الا�ستخراجية وم���ن �أي �أعم���ال �أخرى �ضمن 
نطاق هذا المر�سوم بقانون، يُطبق الآتي:-



 -327-

�أ. �يحت����سب الدخ���ل المحقق من �أعم���ال الموارد الطبيعية غر�ي� الا�ستخراجية وتفر�ض 
ال�ضريبة عليه بموجب الت�شريعات ال�سارية في الإمارة.

ب. �يخ����ضع الدخ���ل المحقق من الأعمال الأخرى له���ذا المر�سوم بقانون ما لم ت�ستوف 
تل���ك الأعمال �ش���روط الإعفاء من �ضريبة ال�شركات المن�صو�ص عليها في المادة )7( 

من هذا المر�سوم بقانون.
3. �لغاي���ات البن���د )2( م���ن هذه المادة، لا يعتبر ال�شخ�ص �أنه ق���د حقق دخلًا من �أي �أعمال 

�أخرى �إذا كانت تلك الأعمال الأخرى م�ساندة �أو عار�ضة لأعمال الموارد الطبيعية غير 
الا�ستخراجي���ة العائ���دة لذلك ال�شخ�ص ولم تتجاوز الإي���رادات لتلك الأعمال الأخرى 
في فترة �ضريبية ن�سبة )5 %( خم�سة بالمائة من �إجمالي الإيرادات لذلك ال�شخ�ص في 

الفترة ال�ضريبية ذاتها.
4. �لأغرا�ض��� احت����ساب الدخ���ل الخا�ضع لل�ضريب���ة عن �أعم���ال ال�شخ�ص الأخ���رى، يُطبق 

الآتي:-
�أ. �تُعام���ل الأعم���ال الأخرى ك�أعمال م�ستقلة، ويُحتف���ظ بقوائم مالية ب�شكل منف�صل 

عن �أعمال الموارد الطبيعية غير الا�ستخراجية.
ب. �تق����سم �أي نفق���ات م�شترك���ة بن�ي� �أعم���ال الم���وارد الطبيعي���ة غر�ي� الا�ستخراجي���ة 
وغيره���ا م���ن الأعمال الأخرى لل�شخ�ص��� بن�سبة متنا�سبة م���ع الإيرادات الخا�صة 
ب���كل منه���ا في الف�ت�رة ال�ضريبية، م���ا لم يتم �أخذ هذه النفق���ات في الاعتبار بن�سب 
مختلف���ة لأغرا�ض��� ح����ساب ال�ضريب���ة الواج���ب دفعه���ا م���ن ال�شخ�ص��� بموج���ب 
الت�شريع���ات ال�ساري���ة في الإمارة المعنية، فيما يتعل���ق ب�أعمال الموارد الطبيعية غير 

الا�ستخراجية، وفي هذه الحالة يتم تق�سيم النفقات بح�سب الن�سبة الأخيرة.
ج. �يتعن�ي� على ال�شخ�ص احت�ساب الدخل الخا����ضع لل�ضريبة لأعماله الأخرى ب�شكل 

م�ستقل لكل فترة �ضريبية وفقًا لأحكام هذا المر�سوم بقانون.
5. �تعت�ب�ر المعاما�ل�ت التي تتم بين �أعمال الم���وارد الطبيعية غر�ي� الا�ستخراجية والأعمال 

الأخ���رى التي تع���ود لذات ال�شخ�ص معاملات بين �أطراف مرتبط���ة وفقًا لأحكام المادة 
)34( م���ن ه���ذا المر����سوم بقانون، م���ا لم تكن ه���ذه الأعمال الأخرى معف���اة من �ضريبة 

ال�شركات بموجب المادة )7( من هذا المر�سوم بقانون.
���ا لل�ضريب���ة بموج���ب الت�شريع���ات  6. �لغاي���ات ه���ذه الم���ادة، يعت�ب�ر ال�شخ�ص��� خا�ضعً���ا فعليًّ

ال�ساري���ة في الإم���ارة في حال فر�ضت الحكومة المحلية �أي �ضريبة على الدخل �أو الأرباح 
�أو �ضريبة على الإيرادات �أو ر�سم حق الامتياز �أو �أي نوع �آخر من ال�ضرائب �أو الر�سوم 
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�أو �أي فر�ض��� م���الي �آخ���ر يتعل���ق ب�أعمال الم���وارد الطبيعي���ة غير الا�ستخراجي���ة العائدة 
لذلك ال�شخ�ص.

7. لا� ينطبق الإعفاء الوارد في هذه المادة على المقاولين �أو المقاولين من الباطن �أو الموردين 

�أو �أي �شخ�ص��� �آخ���ر يت���م ا�ستخدام���ه �أو يُفتر�ض ا�ستخدامه في �أي ج���زء من �أداء �أعمال 
الم���وارد الطبيعي���ة غر�ي� الا�ستخراجي���ة الت���ي لا تفي في حد ذاته���ا �ش���روط الإعفاء من 

�ضريبة ال�شركات المن�صو�ص عليها في هذه المادة �أو المادة )7( من هذا المر�سوم بقانون.

المادة )9(

جهة النفع العام الم�ؤهلة
1. �تُعف���ى جه���ة النفع العام الم�ؤهلة من �ضريبة ال�ش���ركات في حال ا�ستيفاء جميع ال�شروط 

الآتية:-
�أ. ��إذا تم ت�أ�سي�سها وت�شغيلها لأي مما ي�أتي:-

1( �ح�صرًا لتحقيق الأغرا�ض الدينية �أو الخيرية �أو العلمية �أو الفنية �أو الثقافية 

�أو الريا�ضية �أو التعليمية �أو ال�صحية �أو البيئية �أو الإن�سانية �أو حماية الحيوان 
�أو غيرها من الأغرا�ض المماثلة.

ا لتعزيز  2( �العم���ل كم�ؤ�س�سة مهنية، �أو غرفة تج���ارة �أو جهة مماثلة تعمل ح�صريًّ

الرعاية الاجتماعية �أو الم�صلحة العامة.
ب. ��ألا تمار����س الأعم���ال �أو �أن�شطة الأعمال، با�ستثن���اء الأن�شطة التي تتعلق �أو تهدف 

مبا�شرةً �إلى تحقيق الأغرا�ض التي تم ت�أ�سي�سها لأجلها.
ج. ��أن يت���م ا�ستخ���دام دخله���ا �أو �أ�صوله���ا ح�صريًّا لخدم���ة الغر�ض ال���ذي تم ت�أ�سي�سها 

لأجله �أو ل�سداد �أي نفقات �ضرورية ومعقولة متكبدة لأغرا�ض مرتبطة به.
د. ��ألا يتم دفع �أي جزء من دخلها �أو �أ�صولها �أو �إتاحته ب�أي �شكل �آخر، لتحقيق منفعة 
�شخ�صي���ة لأي م�ساه���م �أو ع�ضو �أو �أمن�ي� �أو م�ؤ�س�س �أو من�شئ عهدة فيها، والذي لا 
يكون في ذاته جهة نفع عام م�ؤهلة �أخرى �أو جهة حكومية �أو جهة تابعة للحكومة.
دد بقرار ي�صدر من مجل�س الوزراء بناءً على اقتراح الوزير. هـ. ��أي �شروط �أخرى ُحت
2. �ي����سري الإعف���اء بموجب البند )1( من هذه المادة اعتب���ارًا من بداية الفترة ال�ضريبية 

الت���ي يت���م خلالها �إدراج جهة النف���ع العام الم�ؤهلة في قرار مجل�س ال���وزراء ال�صادر بناءً 
على اقتراح الوزير �أو من �أي تاريخ �آخر يُحدده الوزير.

3. �لأغرا�ض��� مراقب���ة ا�ستمراري���ة امتث���ال جهة النف���ع الع���ام الم�ؤهلة لل�ش���روط المن�صو�ص 
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عليها في البند )1( من هذه المادة، يجوز للهيئة �أن تطلب منها �أي معلومات �أو �سجلات 
ددها الهيئة. ذات �صلة خلال المدة التي ُحت

المادة )10(

�صندوق الا�ستثمار الم�ؤهل
1. �يج���وز ل�صن���دوق الا�ستثمار �أن يتقدم بطل���ب �إلى الهيئة لإعفائه من �ضريبة ال�شركات 

ك�صندوق ا�ستثمار م�ؤهل، في حال ا�ستيفاء جميع ال�شروط الآتية:-
�أ. ��أن يخ����ضع �صن���دوق الا�ستثمار �أو مدير �صن���دوق الا�ستثمار للرقابة التنظيمية من 
جه���ة مخت����صة في الدولة، �أو من جه���ة �أجنبية مخت�صة تكون معتم���دة لغايات هذه 

المادة.
ب. ��أن يت���م تداول الح�ص�ص��� في �صندوق الا�ستثمار من خلال �سوق الأ�سهم المعتمد، �أو 

يتم ت�سويقها وتوفيرها ب�شكل كافٍ على نطاق وا�سع للم�ستثمرين.
ج. ��ألا يكون الهدف الأ�سا�سي �أو الرئي�س ل�صندوق الا�ستثمار تجنب �ضريبة ال�شركات.
دد بقرار ي�صدر من مجل�س الوزراء بناءً على اقتراح الوزير. د. ��أي �شروط �أخرى ُحت

2. �لأغرا�ض��� مراقب���ة ا�ستمراري���ة امتثال �صن���دوق الا�ستثمار الم�ؤهل لل�ش���روط المن�صو�ص 

عليه���ا في البن���د )1( م���ن هذه الم���ادة، يجوز للهيئة طل���ب �أي معلوم���ات �أو �سجلات ذات 
ددها. �صلة خلال المدة التي ُحت

الف�صل الرابع
الخا�ضع لل�ضريبة ووعاء �ضريبة ال�شركات

المادة )11(

الخا�ضع لل�ضريبة
1. �تُفر�ض��� �ضريب���ة ال�شركات على الخا����ضع لل�ضريبة وفقًا للن����سب المحددة بموجب هذا 

المر�سوم بقانون.
2. �لغايات هذا المر�سوم بقانون، يكون الخا�ضع لل�ضريبة �إما �شخ�ص مقيم �أو �شخ�ص غير 

مقيم.
ا من الأ�شخا�ص الآتية:- 3. �يكون ال�شخ�ص المقيم �أيًّ

�أ. �ال�شخ�ص��� الاعتب���اري الذي تم ت�أ�سي����سه، �أو �إن�شا�ؤه �أو الاعتراف ب���ه ب�أي �شكل �آخر، 
بموج���ب الت�شريع���ات ال�ساري���ة في الدولة، بم���ا في ذلك ال�شخ�ص��� القائم في المنطقة 

الحرة.
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ب. �ال�شخ�ص��� الاعتب���اري الذي تم ت�أ�سي�سه، �أو �إن�ش���ا�ؤه �أو الاعتراف به ب�أي �شكل �آخر، 
بموج���ب ت�شريع���ات دول���ة �أخرى �أو �إقلي���م �أجنبي والذي تتم �إدارت���ه والتحكم فيه 

ال في الدولة. ب�شكل فعَّ
ج. �ال�شخ�ص الطبيعي الذي يزاول الأعمال �أو ن�شاط الأعمال في الدولة.

د. ��أي �شخ�ص �آخر قد يتم تحديده بموجب قرار ي�صدر من مجل�س الوزراء بناءً على 
اقتراح الوزير.

ا مقيمًا بموجب البند )3( من  4. �ال�شخ�ص��� غر�ي� المقيم هو ال�شخ�ص الذي لا يُع���د �شخ�صً

هذه المادة، وتنطبق عليه �أي من الحالات الآتية:-
�أ. �يك���ون لدي���ه من�ش����أة دائمة في الدولة كما هو من�صو�ص علي���ه في المادة )14( من هذا 

المر�سوم بقانون.
ب. �يحق���ق دخاً�ل� نا�شئً���ا في الدول���ة كم���ا ه���و من�صو�ص��� علي���ه في الم���ادة )13( م���ن هذا 

المر�سوم بقانون.
ج. �يك���ون ل���ه �صل���ة في الدولة على النحو الذي يتم تحدي���ده بموجب قرار ي�صدر من 

مجل�س الوزراء بناءً على اقتراح الوزير.
5. �يعامل الفرع الموجود في الدولة لل�شخ�ص الم�شار �إليه في البند )3( من هذه المادة، كذات 

ال�شخ�ص الخا�ضع لل�ضريبة.
6. �ي�صدر مجل�س الوزراء بناءً على اقتراح الوزير وبالتن�سيق مع الجهات المعنية المخت�صة، 

ق���رارًا يُح���دد فيه فئ���ات الأعمال �أو ن�شاط الأعم���ال التي يمار�سه���ا ال�شخ�ص الطبيعي 
المقيم �أو غير المقيم التي تخ�ضع ل�ضريبة ال�شركات بموجب هذا المر�سوم بقانون.

المادة )12(

وعاء �ضريبة ال�شركات
���ا، ل�ضريبة ال�ش���ركات على دخله  ا اعتباريًّ 1. �يخ����ضع ال�شخ�ص��� المقي���م الذي يك���ون �شخ�صً

الخا����ضع لل�ضريب���ة المحقق من داخل الدولة �أو من خارجها، وفقًا لأحكام هذا المر�سوم 
بقانون.

���ا، هو الدخل  ا طبيعيًّ 2. �الدخ���ل الخا����ضع لل�ضريب���ة لل�شخ�ص المقي���م الذي يك���ون �شخ�صً

ال���ذي يحقق���ه م���ن داخل الدولة �أو م���ن خارجها بالقدر الذي يتعل���ق ب�أعمال �أو ن�شاط 
الأعم���ال ال���ذي يمار����سه ال�شخ�ص��� الطبيعي داخل الدول���ة كما ه���و من�صو�ص عليه في 

البند )6( من المادة )11( من هذا المر�سوم بقانون.
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3. �يخ�ضع ال�شخ�ص غير المقيم ل�ضريبة ال�شركات على ما ي�أتي:-

�أ. �الدخل الخا�ضع لل�ضريبة العائد لمن�ش�أته الدائمة في الدولة.
ب. �الدخل النا�شئ في الدولة الذي لا يعود لمن�ش�أته الدائمة في الدولة.

ج. �الدخل الخا�ضع لل�ضريبة العائد ل�صلته في الدولة على النحو الذي يتم تحديده 
بموجب قرار ي�صدر من مجل�س الوزراء وفقًا للفقرة )ج( من البند )4( من المادة 

)11( من هذا المر�سوم بقانون.

المادة )13(

الدخل النا�شئ في الدولة
1. �يُعتبر الدخل �أنه دخلًا نا�شئًا في الدولة، في �أيٍّ من الحالات الآتية:-

�أ. ��إذا تم تحقيقه من �شخ�ص مقيم.
ب. ��إذا تم تحقيق���ه م���ن �شخ�ص��� غر�ي� مقي���م، وكان الدخ���ل الم�ستل���م ق���د تم دفع���ه �أو 
ا�ستحقاق���ه فيم���ا يتعل���ق بالمن�ش����أة الدائمة لذل���ك ال�شخ�ص غير المقي���م في الدولة 

ومخ�ص�ص لها.
ج. ��إذا تم تحقيق���ه �أو ا�ستحقاق���ه ب����أي �شكل كان من �أن�شط���ة تم تنفيذها في الدولة، �أو 
من �أ�صول موجودة داخلها �أو من ر�أ�س مال م�ستثمر فيها �أو من حقوق م�ستخدمة 

فيها �أو من خدمات تم تقديمها �أو الا�ستفادة منها في الدولة.
2. �مع مراعاة �أي �شروط وقيود قد يُحددها الوزير، ي�شمل الدخل النا�شئ في الدولة، دون 

الح�صر، ما ي�أتي:-
�أ. �الدخل الناتج عن بيع ال�سلع في الدولة.

ب. �الدخل الناتج عن خدمات يتم تقديمها �أو ا�ستخدامها �أو الانتفاع بها في الدولة.
ج. �الدخ���ل الن���اتج عن عقد بقدر ما تم تنفي���ذه �أو الا�ستفادة منه ب�شكل كلي �أو جزئي 

في الدولة.
د. �الدخل الناتج عن الأموال المنقولة �أو غير المنقولة في الدولة.

هـ. �الدخل الناتج عن الت�صرف في الأ�سهم �أو ر�أ�س المال المملوك ل�شخ�ص مقيم.
و. �الدخ���ل الن���اتج عن ا�ستخدام �أو حق ا�ستخدام حق���وق الملكية الفكرية �أو المعنوية في 

الدولة، �أو منح الإذن با�ستخدامها في الدولة.
ز. الفائدة التي ت�ستوفي �أيًّا من ال�شروط الآتية:-
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1( �أن يكون القر�ض م�ضمون ب�أموال منقولة �أو غير منقولة موجودة في الدولة.

2( �أن يكون المقتر�ض �شخ�ص مقيم.

3( �أن يكون المقتر�ض جهة حكومية.

ح. �أق�ساط الت�أمين �أو �إعادة الت�أمين، في �أيٍّ من الحالات الآتية:-
1( �أن يكون الأ�صل الم�ؤمن عليه موجودًا في الدولة.

ا مقيمًا. 2( �أن يكون الم�ؤمن له �شخ�صً

3( �أن يتم ممار�سة الن�شاط الم�ؤمن عليه في الدولة.

المادة )14(

المن��شأة الدائمة
1. �يكون لل�شخ�ص غير المقيم من�ش�أة دائمة في الدولة في �أيٍّ من الحالات الآتية:-

�أ. ��إذا كان له مكان ثابت �أو دائم في الدولة يزاول من خلاله �أعماله �أو �أي جزء منها.
ب. ��إذا وُج���د �شخ�ص��� لدي���ه �صلاحي���ة ويزاوله���ا ب�ش���كل اعتي���ادي لممار����سة الأعمال �أو 

ن�شاط الأعمال في الدولة نيابة عن ال�شخ�ص غير المقيم.
ج. ��إذا كان لدي���ه �أي �ش���كل �آخ���ر م���ن �أ�ش���كال ال�صل���ة في الدول���ة على النح���و الذي يتم 

تحديده بموجب قرار ي�صدر من مجل�س الوزراء بناءً على اقتراح الوزير.
2. �لغايات الفقرة )�أ( من البند )1( من هذه المادة، ي�شمل المكان الثابت �أو الدائم الآتي:-

���ا اتخاذ القرارات الإدارية والتجاري���ة ال�ضرورية لممار�سة  �أ. �م���كان �إدارة يتم فيه فعليًّ
الأعمال.

ب. �فرع.
ج. �مكتب.
د. �م�صنع.
هـ. �ور�شة.

و. ��أرا�ضي �أو مباني �أو ممتلكات عقارية �أخرى.
ز. �تجهيزات �أو من�صات ا�ستك�شاف موارد طبيعية متجددة �أو غير متجددة.

ح. �منجم �أو بئر نفط �أو غاز �أو مقلع �أو �أي مكان �آخر لا�ستخراج الموارد الطبيعية، بما 
في ذلك ال�سفن والمن�صات الم�ستخدمة لا�ستخراج تلك الموارد.
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ط. ��أي موق���ع بن���اء �أو م�ش���روع �إن�ش���اء �أو م���كان للتجمي���ع �أو للتجهي���ز، �أو �أي �أن�شط���ة 
رقابة مرتبطة، فقط في حال زادت مدة العمل في ذلك الموقع، �أو في الم�شروع �أو في 
الأن�شطة، �سواء ب�شكل منف�صل �أو مع مواقع �أو مع م�شاريع �أو مع �أن�شطة �أخرى، 
عل���ى )6( �ست���ة �أ�شهر، وت�شمل الأن�شطة المرتبط���ة التي تتم ممار�ستها في الموقع �أو 

الم�شروع من قبل �شخ�ص �أو �أكثر من الأطراف المرتبطة بال�شخ�ص غير المقيم.
3. �ا�ستثناءً من �أحكام البندين )1( و)2( من هذه المادة، لا يعتبر المكان الثابت �أو الدائم في 

الدول���ة من�ش����أة دائمة لل�شخ�ص غير المقي���م �إذا كان ي�ستخدم ح�صرًا لأيٍّ من الأغرا�ض 
الآتية:-

�أ. �تخزين �أو عر�ض �أو ت�سليم ال�سلع �أو الب�ضائع المملوكة لذلك ال�شخ�ص.
ب. �الاحتف���اظ بمخزون �سل���ع �أو ب�ضائع مملوكة لذلك ال�شخ�ص��� �إذا كانت مخ�ص�صة 

ا للمعالجة من قبل �شخ�ص �آخر. ح�صريًّ
ج. ��شراء ال�سلع �أو الب�ضائع �أو جمع المعلومات لل�شخ�ص غير المقيم.

د. �القيام ب�أي �أن�شطة �أخرى ذات طابع تح�ضيري �أو م�ساند لل�شخ�ص غير المقيم.
هـ. �القيام ب�أي مجموعة �أن�شطة المن�صو�ص عليها في الفقرات )�أ( و)ب( و)ج( و)د( من 
البند )3( من هذه المادة، �شريطة �أن يكون الن�شاط الإجمالي ذو طابع تح�ضيري 

�أو م�ساند.
4. لا� ينطب���ق البن���د )3( م���ن ه���ذه الم���ادة عل���ى الم���كان الثاب���ت �أو الدائ���م في الدول���ة ال���ذي 

ي�ستخدم���ه ال�شخ�ص��� غر�ي� المقي���م �أو يحتف���ظ ب���ه، �إذا كان ذل���ك ال�شخ�ص��� �أو الط���رف 
المرتب���ط ب���ه ي���زاول �أعم���ال �أو ن�شاط �أعمال في ه���ذا المكان �أو في مكان �آخ���ر في الدولة في 

حال ا�ستيفاء جميع ال�شروط الآتية:-
�أ. ��إذا كان ذل���ك الم���كان �أو الم���كان الآخ���ر من�ش����أة دائم���ة تع���ود لل�شخ�ص��� غر�ي� المقي���م �أو 

للطرف المرتبط به.
ب. ��ألا يكون الن�شاط الإجمالي الناتج عن مجموعة الأن�شطة التي يزاولها ال�شخ�ص 
غر�ي� المقي���م والط���رف المرتبط به في المكان ذاته �أو في المكانن�ي�، ذو طابع تح�ضيري 
���ا متما�سكًا واحدًا لو  �أو م�سان���د، وكان���ت ت�شكل تلك الأن�شطة مجمعة عملًا تجاريًّ

لم يتم تجزئتها.
5. �لغاي���ات الفق���رة )ب( م���ن البن���د )1( م���ن هذه الم���ادة، يُعت�ب�ر ال�شخ�ص لدي���ه �صلاحية 

ويزاوله���ا ب�ش���كل اعتيادي لممار�سة �أعمال �أو ن�شاط �أعمال في الدولة نيابة عن ال�شخ�ص 
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غير المقيم، في حال ا�ستيفاء �أيٍّ من ال�شروط الآتية:-
�أ. ��إبرام العقود نيابةً عن ال�شخ�ص غير المقيم ب�شكل اعتيادي.

ب. �التفاو�ض��� ب�ش���كل اعتي���ادي بخ�صو�ص العقود الت���ي يبرمها ال�شخ�ص��� غير المقيم 
دون الحاجة لإحداث �أي تعديلات جوهرية عليها من قبل ال�شخ�ص غير المقيم.

6. لا� تُطب���ق �أح���كام الفق���رة )ب( من البن���د )1( من هذه المادة في الحال���ة التي يزاول فيها 

ال�شخ�ص��� �أعم���ال �أو ن�شاط �أعمال في الدولة ب�صفته وكياً�ل� م�ستقلًا ويت�صرف ل�صالح 
ال�شخ�ص��� غر�ي� المقيم في ال�سياق المعتاد لتلك الأعمال �أو ن�شاط الأعمال، �إلا �إذا ت�صرف 
ذل���ك ال�شخ�ص��� ب�ش���كل ح����صري �أو �شبه ح����صري نيابةً ع���ن ال�شخ�ص غر�ي� المقيم �أو في 
الحالات الأخرى التي لا يمكن فيها اعتبار ذلك ال�شخ�ص م�ستقلًا عن ال�شخ�ص غير 

المقيم من الناحية القانونية �أو الاقت�صادية.
7. �لغاي���ات البن���د )3( م���ن هذه الم���ادة، للوزير تحديد ال�شروط الت���ي لا يعتبر فيها مجرد 

وج���ود �شخ�ص��� طبيعي في الدولة �سببًا ب�أن ت�صبح لل�شخ�ص غير المقيم من�ش�أة دائمة في 
�إحدى الحالتين:-

�أ. ��إذا كان هذا الوجود نتيجة لو�ضع م�ؤقت وا�ستثنائي.
ب. ��إذا كان ال�شخ�ص��� الطبيع���ي موظفً���ا لدى ال�شخ�ص غير المقي���م، �شريطة ا�ستيفاء 

كافة ال�شروط الآتية:-
1( ��ألا تك���ون الأن�شط���ة الت���ي يمار�سه���ا ال�شخ�ص��� الطبيع���ي في الدول���ة ج���زءًا م���ن 

الأن�شط���ة الأ�سا�سية المولدة للدخ���ل لل�شخ�ص غير المقيم �أو الأطراف المرتبطة 
به.

2( �ألا يحقق ال�شخ�ص غير المقيم دخلًا نا�شئًا في الدولة.

المادة )15(

�إعفاء مدير الا�ستثمار
1. �لغاي���ات البن���د )6( م���ن الم���ادة )14( م���ن هذا المر����سوم بقان���ون، يُعتبر مدي���ر الا�ستثمار 

وكياً�ل� م�ستقاً�ل� عندما يت�صرف نيابةً عن ال�شخ�ص غير المقيم، في حال ا�ستوفى مدير 
الا�ستثمار جميع ال�شروط الآتية:-

�أ. ��أن يزاول �أعمال تقديم خدمات �إدارة الا�ستثمارات �أو الو�ساطة.
ب. ��أن يخ�ضع للرقابة التنظيمية من قبل الجهة المخت�صة في الدولة.
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ج. ��أن يتم تنفيذ المعاملات في ال�سياق المعتاد لأعمال مدير الا�ستثمار.
د. ��أن يت�صرف في المعاملات ب�صفة م�ستقلة.

هـ. ��أن يتعام���ل م���ع ال�شخ�ص غير المقيم على �أ�سا�س مبد�أ ال�سع���ر المحايد و�أن يح�صل 
على المقابل الم�ستحق للخدمات التي يقدمها.

و. ��ألا يك���ون ممثاً�ل� لل�شخ�ص غير المقي���م في الدولة فيما يتعلق ب����أي دخل �أو معاملة 
�أخرى خا�ضعة ل�ضريبة ال�شركات خلال الفترة ال�ضريبية ذاتها.

دد بقرار ي�صدر من مجل�س الوزراء بناءً على اقتراح الوزير. ز. ��أي �شروط �أخرى ُحت
2. �لغايات البند )1( من هذه المادة، يُق�صد بـ«المعاملات« �أي من الآتي:-

�أ. �المعاما�ل�ت الت���ي تتم في ال�سل���ع �أو العقارات �أو ال�صكوك �أو الأ�سه���م �أو الم�شتقات المالية �أو 
الأوراق المالية بكافة �أ�شكالها.

ب. �المعاما�ل�ت المتمثل���ة في �ش���راء �أو بي���ع �أي عمل���ة �أجنبي���ة �أو توظيف الأم���وال مقابل 
فائدة.

ج. ��أي معاما�ل�ت �أخ���رى م�سم���وح بمزاولته���ا م���ن قب���ل مدي���ر الا�ستثم���ار نياب���ة ع���ن 
ال�شخ�ص غير المقيم بموجب الت�شريعات ال�سارية في الدولة.

المادة )16(

ال�شركاء في ائتلاف م�شترك
1. �م���ا لم يت���م تق���ديم طل���ب بموجب البن���د )8( من ه���ذه المادة، وم���ع مراع���اة �أي �شروط 

ق���د يُحدده���ا الوزير، لا يعتبر الائتلاف الم�شترك خا�ضعًا لل�ضريبة بحد ذاته، ويعامل 
الأ�شخا�ص��� الذي���ن يمار����سون الأعمال من خلال الائتلاف الم�ش�ت�رك ك�أفراد خا�ضعين 

لل�ضريبة لغايات هذا المر�سوم بقانون.
2. �في ح���ال تطبي���ق البند )1( من ه���ذه المادة، تتم معاملة ال�شخ�ص ال���ذي يكون �شريكًا في 

ائتلاف م�شترك على �أنه:-
�أ. �يزاول �أعمال الائتلاف الم�شترك.

ب. �يكون له �شكل و�أهداف و�أغرا�ض الائتلاف الم�شترك.
ج. �يملك الأ�صول العائدة للائتلاف الم�شترك.

د. �يعد طرفًا في �أي ترتيب يكون الائتلاف الم�شترك طرفًا فيه.
3. �لغاي���ات البن���د )1( م���ن ه���ذه الم���ادة، يت���م تخ�صي�ص��� �أ����صول والتزامات ودخ���ل ونفقات 
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الائتا�ل�ف الم�شترك لكل �شريك بم���ا يتنا�سب مع ح�صته الموزعة في الائتلاف الم�شترك، 
ددها الهيئة في حال لا يمكن تحديد الح�صة الموزعة لل�شريك. �أو بالطريقة التي ُحت

4. �عن���د تحدي���د الدخ���ل الخا����ضع لل�ضريب���ة لل�شري���ك في الائتا�ل�ف الم�ش�ت�رك ي�ؤخ���ذ في 

الاعتبار:-
�أ. �نفقات متكبدة من ال�شريك ب�شكل مبا�شر عند ممار�سة �أعمال الائتلاف الم�شترك.
ب. �نفق���ات الفائدة التي يتكبدها ال�شريك فيما يخ�ص الم�ساهمات المقدمة �إلى ح�ساب 

ر�أ�س مال الائتلاف الم�شترك.
5. �تُعام���ل الفائ���دة الم����سددة من الائتا�ل�ف الم�شترك لل�شري���ك عن ح�ساب ر�أ����س ماله على 

�أنها تخ�صي�ص دخل لل�شريك وبالتالي لا تُعد نفقات قابلة للخ�صم لأغرا�ض احت�ساب 
الدخل الخا�ضع لل�ضريبة لذلك ال�شريك.

6. �لأغرا�ض احت�ساب وت�سوية �ضريبة ال�شركات الم�ستحقة الدفع على �شريك في الائتلاف 

الم�ش�ت�رك بموج���ب �أح���كام الف����صل الثالث ع�ش���ر من هذا المر����سوم بقان���ون، �أي �ضريبة 
�أجنبية يتحملها الائتلاف الم�شترك كر�صيد لل�ضريبة الأجنبية تخ�ص�ص لكل �شريك 

بما يتنا�سب مع الح�صة الموزعة له في الائتلاف الم�شترك.
7. �لغاي���ات هذا المر�سوم بقانون، يتم معاملة ال�شراكة الأجنبية على �أنها ائتلاف م�شترك 

في حال ا�ستيفاء جميع ال�شروط الآتية:-
�أ. ��ألا تخ����ضع ال�شراك���ة الأجنبي���ة لل�ضريب���ة بموج���ب قوانن�ي� دول���ة �أخ���رى �أو �إقليم 

�أجنبي.
ب. ��أن يخ����ضع كل �شري���ك في ال�شراك���ة الأجنبي���ة ب�شكل فردي لل�ضريب���ة، فيما يتعلق 
بح�صت���ه الموزع���ة من �أي دخل يعود لل�شراكة الأجنبي���ة عندما يتم ا�ستلام الدخل 

ا لها. من قبل ال�شراكة الأجنبية �أو يكون م�ستحقًّ
ج. ��أي �شروط �أخرى قد يُحددها الوزير.

8. �يجوز لل�شركاء في ائتلاف م�شترك التقدم بطلب �إلى الهيئة لمعاملة الائتلاف الم�شترك 

كخا�ضع لل�ضريبة.
9. �في حال الموافقة على الطلب المقدم بموجب البند )8( من هذه المادة:-

�أ. لا� تُطب���ق �أح���كام البن���ود م���ن )1( �إلى )6( من هذه المادة على ال�ش���ركاء في الائتلاف 
الم�شترك فيما يتعلق بالأعمال التي يمار�سها الائتلاف الم�شترك.

ب. �يظ���ل كل �شري���ك في الائتلاف الم�شترك م�����سؤولًا بالت�ضامن والتكافل عن �ضريبة 
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ال�ش���ركات الم�ستحق���ة الدفع من قبل الائتا�ل�ف الم�شترك عن الف�ت�رات ال�ضريبية 
التي يكونوا فيها �شركاء في الائتلاف الم�شترك.

ج. �يت���م تعين�ي� �أح���د ال�ش���ركاء في الائتا�ل�ف الم�ش�ت�رك ك�شري���ك م�����سؤول لين���وب ع���ن 
الائتلاف في �أي التزامات �أو �إجراءات تتم بموجب هذا المر�سوم بقانون.

10. �في حال الموافقة على الطلب المقدم بموجب البند )8( من هذه المادة، يعامل الائتلاف 

الم�شترك كخا�ضع لل�ضريبة اعتبارًا من بداية الفترة ال�ضريبية التي تم فيها تقديم 
دده الهيئة. الطلب �أو من بداية �أي فترة �ضريبية لاحقة �أو �أي تاريخ �آخر ُحت

المادة )17(

الم�ؤ�س�سة العائلية
1. �يج���وز لأي م�ؤ�س����سة عائلي���ة �أن تتق���دم بطل���ب �إلى الهيئة لمعاملته���ا كائتلاف م�شترك 

لغايات هذا المر�سوم بقانون، في حال ا�ستيفائها جميع ال�شروط الآتية:-
�أ. ��إذا تم ت�أ�سي����س الم�ؤ�س����سة العائلي���ة لمنفع���ة �أ�شخا�ص��� طبيعين�ي�، محددي���ن �أو يمك���ن 

تحديدهم، �أو لمنفعة جهة نفع عام، �أو لمنفعة كليهما.
ب. ��أن يك���ون الن�ش���اط الرئي����س للم�ؤ�س����سة العائلي���ة ا�ستا�ل�م �أو احتف���اظ �أو ا�ستثم���ار 
�أو �إنف���اق الأم���وال �أو الت����صرف في الأ����صول المرتبط���ة بالمدخ���رات، �أو الا�ستثمار �أو 

�إدارتها ب�أي �شكل �آخر.
ج. ��ألا ت���زاول الم�ؤ�س����سة العائلي���ة �أي ن�ش���اط ين���درج �ضم���ن مفه���وم الأعم���ال �أو ن�شاط 
الأعم���ال بموج���ب البند )6( من المادة )11( من هذا المر����سوم بقانون، وذلك �إذا تم 
مزاولة الن�شاط �أو الاحتفاظ بالأ�صول ب�شكل مبا�شر من قبل م�ؤ�س�س الم�ؤ�س�سة �أو 

من�شئ العهدة، �أو �أي من الم�ستفيدين منها.
د. ��ألا يكون الهدف الأ�سا�سي �أو الرئي�س للم�ؤ�س�سة العائلية تجنب �ضريبة ال�شركات.

هـ. ��أي �شروط �أخرى قد يُحددها الوزير.
2. �في ح���ال الموافق���ة على الطلب المقدم بموجب البند )1( من ه���ذه المادة، تعامل الم�ؤ�س�سة 

العائلي���ة كائتا�ل�ف م�شترك اعتبارًا من بداية الف�ت�رة ال�ضريبية التي تم فيها تقديم 
دده الهيئة. الطلب �أو من بداية �أي فترة �ضريبية لاحقة، �أو �أي تاريخ �آخر ُحت

3. �لأغرا�ض��� مراقب���ة ا�ستمرارية امتثال الم�ؤ�س����سة العائلية لل�ش���روط المن�صو�ص عليها في 

البن���د )1( م���ن هذه المادة، يج���وز للهيئة طلب �أي معلومات �أو �سجلات ذات �صلة خلال 
ددها. المدة التي ُحت
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الف�صل الخام�س
ال�شخ�ص القائم في المنطقة الحرة

المادة )18(

ال�شخ�ص الم�ؤهل القائم في المنطقة الحرة
1. �ال�شخ�ص��� الم�ؤهل القائم في المنطقة الح���رة هو ال�شخ�ص القائم في المنطقة الحرة الذي 

ينطبق عليه جميع ما ي�أتي:-
�أ. �يحافظ على وجود واقعي وكافٍ في الدولة.

ب. �يحقق الدخل الم�ؤهل كما هو محدد بموجب قرار ي�صدر من مجل�س الوزراء بناءً 
على اقتراح الوزير.

ج. �لم يختر الخ�ضوع ل�ضريبة ال�شركات بموجب المادة )19( من هذا المر�سوم بقانون.
د. �يمتثل لأحكام المادتين )34( و)55( من هذا المر�سوم بقانون.

هـ. �ي�ستوفي �أي �شروط �أخرى قد يُحددها الوزير.
2. �في حال لم ي�ستوفِ ال�شخ�ص الم�ؤهل القائم في المنطقة الحرة �أيًّا من ال�شروط المن�صو�ص 

عليه���ا في البن���د )1( م���ن ه���ذه الم���ادة في �أي وق���ت معن�ي� خلال ف�ت�رة �ضريبي���ة، يتوقف 
ا م�ؤهلًا قائمًا في المنطقة الحرة من بداية تلك الفترة ال�ضريبية. اعتباره �شخ�صً

3. �ا�ستثن���اءً م���ن �أح���كام البن���د )2( من هذه الم���ادة، للوزي���ر �أن يُحدد ال�ش���روط �أو الحالات 

ي���ز ا�ستمرار اعتبار ال�شخ�ص ك�شخ�ص م�ؤهل قائم في المنطقة الحرة، �أو تُوقف  الت���ي ُجت
اعتباره ك�شخ�ص م�ؤهل قائم في المنطقة الحرة من تاريخ مختلف.

4. �تُطبق �أحكام الفقرة )�أ( من البند )2( من المادة )3( من هذا المر�سوم بقانون على �شخ�ص 

م�ؤه���ل قائم في المنطق���ة الحرة للمدة المتبقية من فترة الحواف���ز ال�ضريبية المن�صو�ص 
عليه���ا في الت�شريع���ات ال�سارية في المنطقة الحرة الت���ي تم فيها ت�سجيل ال�شخ�ص الم�ؤهل 
القائ���م في المنطقة الح���رة، ويجوز تمديد فترة الحوافز ال�ضريبية الم�شار �إليها لفترات 
���ُحتدد بق���رار ي����صدر من مجل����س ال���وزراء بناءً عل���ى اقتراح  �أخ���رى وفقً���ا لأي �ش���روط 

الوزير، على �ألا تتجاوز �أي فترة يتم تمديدها مدة )50( خم�سين �سنة.
المادة )19(

اختيار الخ�ضوع ل�ضريبة ال�شركات
1. �يح���ق لل�شخ�ص��� الم�ؤهل القائم في المنطقة الح���رة �أن يختار الخ�ضوع ل�ضريبة ال�شركات 

بالن�سب المن�صو�ص عليها في البند )1( من المادة )3( من هذا المر�سوم بقانون.
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2. �ي����سري اختي���ار الخ�ضوع ل�ضريبة ال�شركات المن�صو�ص عليه في البند )1( من هذه المادة 

اعتبارًا من �أيٍّ من الآتي:-
�أ. �بداية الفترة ال�ضريبية التي تم فيها اختيار الخ�ضوع.

ب. �بداي���ة الف�ت�رة ال�ضريبي���ة اللاحق���ة للف�ت�رة ال�ضريبي���ة الت���ي تم فيه���ا اختي���ار 
الخ�ضوع.

الف�صل ال�ساد�س
احت�ساب الدخل الخا�ضع لل�ضريبة

المادة )20(

القواعد العامة لتحديد الدخل الخا�ضع لل�ضريبة
1. �يُح���دد الدخ���ل الخا����ضع لل�ضريبة لكل خا����ضع لل�ضريب���ة ب�شكل منف����صل، وذلك على 

�أ�سا����س قوائ���م مالي���ة منا�سب���ة وم�ستقل���ة معدة لأغرا�ض��� �إع���داد التقاري���ر المالية وفق 
المعايير المحا�سبية المقبولة في الدولة.

2. �يك���ون الدخ���ل الخا����ضع لل�ضريب���ة عن الف�ت�رة ال�ضريبية ه���و الدخ���ل المحا�سبي لهذه 

الفترة، والذي تم تعديله، ح�سبما يقت�ضي الأمر، وفقًا للآتي:-
�أ. ��أي مكا�سب �أو خ�سائر غير محققة بموجب البند )3( من هذه المادة.

ب. �الدخل المعفى المن�صو�ص عليه في الف�صل ال�سابع من هذا المر�سوم بقانون.
ج. �الت�سهيلات المن�صو�ص عليها في الف�صل الثامن من هذا المر�سوم بقانون.
د. �الخ�صومات المن�صو�ص عليها في الف�صل التا�سع من هذا المر�سوم بقانون.

هـ. �المعاملات التي تتم مع الأ�شخا�ص المت�صلة والأطراف المرتبطة والمن�صو�ص عليها 
في الف�صل العا�شر من هذا المر�سوم بقانون.

و. �ت�سهيا�ل�ت الخ�سائ���ر ال�ضريبية المن�صو�ص عليه���ا في الف�صل الحادي ع�شر من هذا 
المر�سوم بقانون.

ز. ��أي حوافز �أو ت�سهيلات خا�صة لن�شاط الأعمال الم�ؤهل المحددة بموجب قرار ي�صدر 
من مجل�س الوزراء بناءً على اقتراح الوزير.

ح. ��أي دخ���ل �أو نفق���ات لم ت�ؤخ���ذ في الاعتبار ب�أي �شكل �آخ���ر لأغرا�ض احت�ساب الدخل 
���ُحتدد بموجب قرار  الخا����ضع لل�ضريب���ة بموجب �أح���كام هذا المر����سوم بقانون قد 

ي�صدر من مجل�س الوزراء بناءً على اقتراح الوزير.
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ط. ��أي تعديلات �أخرى قد يُحددها الوزير.
3. �لأغرا�ض��� احت����ساب الدخ���ل الخا����ضع لل�ضريب���ة عن الف�ت�رة ال�ضريبية المعني���ة، يجوز 

للخا�ضع لل�ضريبة الذي يُعد قوائمه المالية على �أ�سا�س الا�ستحقاق �أن يختار الأخذ في 
الاعتب���ار المكا����سب والخ�سائ���ر على �أ�سا�س التحقق فيما يتعلق ب����أيٍّ من الآتي وذلك مع 

مراعاة �أي �شروط قد يُحددها الوزير:-
�أ. �كاف���ة الأ����صول والالتزام���ات الت���ي تك���ون خا�ضع���ة للمحا�سب���ة بالقيم���ة العادل���ة �أو 

بانخفا�ض القيمة وفقًا للمعايير المحا�سبية المعمول بها.
ب. �كاف���ة الأ����صول والالتزام���ات المحتف���ظ به���ا في ح����ساب ر�أ����س المال في نهاي���ة الفترة 
ال�ضريبي���ة، في حن�ي� يت���م الأخ���ذ في الاعتب���ار �أي مكا����سب �أو خ�سائ���ر غير محققة 
تن�ش�أ فيما يتعلق بالأ�صول والالتزامات المحتفظ بها في ح�ساب الإيرادات في نهاية 

تلك الفترة ال�ضريبية.
4. �لغايات الفقرة )ب( من البند )3( من هذه المادة:-

�أ. �يُق����صد بالأ����صول المحتف���ظ به���ا في ح����ساب ر�أ�س الم���ال: الأ�صول الت���ي لا يُتاجر بها 
ال�شخ�ص���، �أو الأ����صول الم�ؤهلة للا�ستهلاك �أو الأ�صول الت���ي تعامل وفقًا للمعايير 
المحا�سبية المعمول بها كممتلكات �أو �آلات �أو معدات �أو ممتلكات ا�ستثمارية �أو �أ�صول 

غير مادية �أو غيرها من الأ�صول طويلة الأجل.
ب. �يُق����صد بالالتزام���ات المحتفظ بها في ح�ساب ر�أ�س الم���ال: الالتزامات التي لا تعتبر 
م�ؤهل���ة للخ����صم بموجب الف�صل التا����سع من هذا المر�سوم بقان���ون �أو الالتزامات 

التي تُعد طويلة الأجل وفقًا للمعايير المحا�سبية المعمول بها.
الأ����صول  الإي���رادات:  ح����ساب  في  به���ا  المحتف���ظ  والالتزام���ات  بالأ����صول  ج. �يُق����صد 

والالتزامات غير تلك المحتفظ بها في ح�ساب ر�أ�س المال.
د. �ت�شمل المكا�سب �أو الخ�سائر غير المحققة المكا�سب �أو الخ�سائر غير المحققة في �سعر 

�صرف العملات.
5. �ا�ستثن���اءً م���ن �أح���كام البندين )1( و)3( م���ن هذه الم���ادة، ولغايات هذا المر����سوم بقانون، 

للوزير تحديد �أيٍّ من الآتي:-
�أ. �الح���الات وال�ش���روط الت���ي يج���وز بموجبه���ا لأي �شخ�ص��� �إع���داد القوائ���م المالي���ة 

با�ستخدام الأ�سا�س النقدي المحا�سبي.
ب. ��أي تعديا�ل�ت عل���ى المعاير�ي� المحا�سبي���ة ليت���م تطبيقه���ا لأغرا�ض��� تحدي���د الدخل 
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الخا�ضع لل�ضريبة لفترة �ضريبية.
ج. ��أ�سا�س مختلف لتحديد الدخل الخا�ضع لل�ضريبة لن�شاط �أعمال م�ؤهل.

6. �م���ع مراع���اة �أي �ش���روط من�صو�ص��� عليها في البن���د )5( من هذه المادة، يج���وز للخا�ضع 

لل�ضريب���ة �أن يتق���دم بطل���ب �إلى الهيئة لتغيير طريقة المحا�سبة م���ن الأ�سا�س النقدي 
�إلى �أ�سا����س الا�ستحق���اق م���ن بداية الف�ت�رة ال�ضريبية التي تم فيها تق���ديم الطلب، �أو 

من بداية �أي فترة �ضريبية لاحقة.
7. �في حال���ة وجود �أي تعار�ض بين �أحكام ه���ذا المر�سوم بقانون والمعايير المحا�سبية المعمول 

بها، ت�سود �أحكام هذا المر�سوم بقانون �إلى هذا الحد الذي يزيل التعار�ض.

المادة )21(

ت�سهيلات الأعمال ال�صغيرة
ا مقيمً���ا �أن يختار �أن تت���م معاملته على  1. �يج���وز للخا����ضع لل�ضريب���ة ال���ذي يكون �شخ�صً

�أن���ه لم يحق���ق �أي دخل خا����ضع لل�ضريبة عن الفترة ال�ضريبية، �إذا انطبق عليه جميع 
ال�شروط الآتية:-

�أ. �لم تتج���اوز �إي���رادات الخا����ضع لل�ضريب���ة عن الف�ت�رة ال�ضريبية المعني���ة والفترات 
ال�سابقة الحد الذي يُحدده الوزير.

ب. �ا�ستيفاء الخا�ضع لل�ضريبة كافة ال�شروط الأخرى التي يُحددها الوزير.
2. �في حال تطبيق البند )1( من هذه المادة على الخا�ضع لل�ضريبة، لا ت�سري عليه الأحكام 

التالية من هذا المر�سوم بقانون:-
�أ. �الدخل المعفى المن�صو�ص عليه في الف�صل ال�سابع من هذا المر�سوم بقانون.
ب. �الت�سهيلات المن�صو�ص عليها في الف�صل الثامن من هذا المر�سوم بقانون.
ج. �الخ�صومات المن�صو�ص عليها في الف�صل التا�سع من هذا المر�سوم بقانون.

د. �ت�سهيا�ل�ت الخ����سارة ال�ضريبية المن�صو�ص عليها في الف����صل الحادي ع�شر من هذا 
المر�سوم بقانون.

هـ. �المادة )55( من هذا المر�سوم بقانون.
3. �يجوز للهيئة اتخاذ الإجراءات اللازمة للت�أكد من الالتزام ب�شروط البند )1( من هذه 

المادة، ويجوز لها طلب �أي معلومات �أو �سجلات ذات �صلة من الخا�ضع لل�ضريبة خلال 
ددها الهيئة. المدة التي ُحت
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الف�صل ال�سابع
الدخل المعفى

المادة )22(

الدخل المعفى
لا يدخل في احت�ساب الدخل الخا�ضع لل�ضريبة الدخل والنفقات المرتبطة بالآتي:-

1. ��أرب���اح الأ�سه���م �أو الح�ص�ص وغيرها من توزيعات الأرباح المح�صلة من �شخ�ص اعتباري 

ا مقيمًا. والذي يكون �شخ�صً
2. ��أرباح الأ�سهم �أو الح�ص�ص وغيرها من توزيعات الأرباح المح�صلة من ح�ص�ص الم�شاركة 

في �شخ�ص اعتباري �أجنبي المن�صو�ص عليها في المادة )23( من هذا المر�سوم بقانون.
3. ��أي دخل �آخر ناتج عن ح�ص�ص الم�شاركة المن�صو�ص عليها في المادة )23( من هذا المر�سوم 

بقانون.
4. �الدخ���ل الناتج ع���ن المن�ش�أة الأجنبية الدائمة الذي ي�ست���وفي ال�شرط المن�صو�ص عليه في 

المادة )24( من هذا المر�سوم بقانون.
5. �الدخ���ل ال���ذي يحقق���ه �شخ�ص غر�ي� مقيم م���ن ت�شغيل الطائ���رات �أو ال�سف���ن في حركة 

النق���ل ال���دولي الذي ي�ستوفي ال�شروط المن�صو�ص عليه���ا في المادة )25( من هذا المر�سوم 
بقانون.

المادة )23(

�إعفاء الم�شاركة
1. �يُعفى من �ضريبة ال�شركات الدخل الذي يتم تحقيقه من ح�ص�ص الم�شاركة، وذلك مع 

مراعاة ال�شروط المن�صو�ص عليها في هذه المادة.
2. �يُق�صد بح�ص�ص الم�شاركة، تملك ح�ص�ص ملكية بن�سبة )5 %( خم�سة بالمائة �أو �أكثر في 

�أ�سهم �أو ر�أ�س مال �شخ�ص اعتباري وي�شار �إليه لأغرا�ض هذا الف�صل بالم�شاركة، في حال 
ا�ستيفاء جميع ال�شروط الآتية:-

�أ. �احتف���اظ الخا����ضع لل�ضريبة بح�ص�ص الم�شارك���ة �أو �إبداء الرغب���ة في الاحتفاظ بها 
لمدة متوا�صلة لا تقل عن )12( اثني ع�شر �شهرًا.

�أخ���رى مماثل���ة ل�ضريب���ة  �أي �ضريب���ة  �أو  ب. �خ����ضوع الم�شارك���ة ل�ضريب���ة ال�ش���ركات 
ال�ش���ركات، مفرو����ضة بموج���ب ت�شريع���ات دولة �أخ���رى �أو �إقليم �أجنب���ي يقيم فيه 
ال�شخ�ص��� الاعتباري، بن�سب���ة لا تقل عن تلك المن�صو�ص عليها في الفقرة )ب( من 
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البند )1( من المادة )3( من هذا المر�سوم بقانون.
ج. ��أن ت�ؤه���ل الح����صة المملوك���ة في الم�شاركة الخا�ضع لل�ضريب���ة للح�صول على ن�سبة لا 
تق���ل عن )5 %( خم����سة بالمائة من الأرباح المتاحة للتوزيع، وعلى ن�سبة لا تقل عن 

)5 %( خم�سة بالمائة من عائدات الت�صفية نتيجة لانتهاء الم�شاركة.
د. ��ألا ت�شكل الأ�صول المبا�شرة �أو غير المبا�شرة للم�شاركة �أكثر من )50 %( خم�سين في 
المائ���ة م���ن ح�ص�ص��� الملكية �أو الم�ستحقات التي لم تكن لت�ؤه���ل للإعفاء من �ضريبة 
ال�ش���ركات بموج���ب هذه الم���ادة، �إذا تمل���ك الخا����ضع لل�ضريبة تلك الأ����صول ب�شكل 
دد بموجب الفقرة )هـ( من هذا البند. مبا�شر، وذلك مع مراعاة �أي �شروط قد ُحت

هـ. ��أي �شروط �أخرى قد يُحددها الوزير.
3. �تُعد الم�شاركة م�ستوفية لل�شرط المن�صو�ص عليه في الفقرة )ب( من البند )2( من هذه 

المادة في حال ا�ستيفاء جميع ال�شروط الآتية:-
�أ. ��إذا كان الهدف والن�شاط الأ�سا�سي للم�شاركة هو امتلاك والا�ستحواذ على الأ�سهم 
�أو الح�ص�ص��� المتكافئ���ة والت���ي ت�ستوفي ال�ش���روط المن�صو�ص عليه���ا في البند )2( من 

هذه المائدة.
ب. ��إذا تحق���ق دخ���ل الم�شارك���ة خا�ل�ل الف�ت�رة ال�ضريبي���ة �أو الف�ت�رات ال�ضريبي���ة ذات 

ال�صلة ب�شكل �أ�سا�سي من ح�ص�ص الم�شاركة.
4. �تُع���د الم�شارك���ة في �شخ�ص��� م�ؤهل قائ���م في المنطقة الحرة �أو في �شخ�ص��� مُعفى م�ستوفية 

لل�شرط المن�صو�ص عليه في الفقرة )ب( من البند )2( من هذه المادة، وذلك مع مراعاة 
�أي �شروط قد يُحددها الوزير.

5. �في ح���ال الا�ستم���رار با�ستيفاء ال�ش���روط المن�صو�ص عليها في البند )2( من هذه المادة، لا 

ي�ؤخذ في الاعتبار عند تحديد الدخل الخا�ضع لل�ضريبة، الدخل الآتي:-
�أ. ��أرب���اح الأ�سه���م �أو الح�ص�ص��� وغيره���ا من توزيع���ات الأرب���اح المح�صلة م���ن الم�شاركة 
ا مقيمًا بموجب الفقرة )ب( من البند )3(  الأجنبية على �ألا تكون الم�شاركة �شخ�صً

من المادة )11( من هذا المر�سوم بقانون.
ب. �المكا����سب �أو الخ�سائ���ر النا�شئة عن نقل ح�ص�ص الم�شاركة �أو بيعها �أو الت�صرف فيها 
�أو �أي جزء منها بعد انق�ضاء المدة المن�صو�ص عليها في الفقرة )�أ( من البند )2( �أو 

البند )9( من هذه المادة.
ج. المكا�سب �أو الخ�سائر عن �سعر �صرف العملات المرتبطة بح�ص�ص الم�شاركة.
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د. مكا�سب �أو خ�سائر انخفا�ض القيمة المرتبطة بح�ص�ص الم�شاركة.
6. لا� ي����سري الإعف���اء المن�صو�ص��� علي���ه في هذه الم���ادة على الدخ���ل الذي يحقق���ه الخا�ضع 

لل�ضريبة من ح�ص�ص الم�شاركة بقدر ما يلي:-
�أ. ��إذا كان ب�إمكان الم�شاركة �أن تطالب بخ�صم لأرباح الأ�سهم �أو الح�ص�ص وغيرها من 
التوزيعات المقدمة �إلى الخا�ضع لل�ضريبة بموجب الت�شريعات ال�ضريبية ال�سارية.
ب. ��إذا تكب���د الخا����ضع لل�ضريب���ة خ�سارة انخفا�ض��� القيمة القابل���ة للخ�صم الخا�صة 
بح�ص�ص الم�شاركة، وذلك قبل تاريخ ا�ستيفاء ح�ص�ص الم�شاركة لل�شروط المن�صو�ص 

عليها في البند )2( من هذه المادة.
ج. ��إذا تكبد الخا�ضع لل�ضريبة، �أو الطرف المرتبط به الذي يخ�ضع ل�ضريبة ال�شركات 
بموجب هذا المر�سوم بقانون، خ�سارة انخفا�ض القيمة القابلة للخ�صم التي تتعلق 

بقرو�ض م�ستحقة من تلك الم�شاركة.
7. ��إذا انعك�ست خ�سارة انخفا�ض القيمة الم�شار �إليها في الفقرة )ج( من البند )6( من هذه 

المادة في فترة �ضريبية لاحقة، يُعفى الدخل المرتبط بها العائد للخا�ضع لل�ضريبة من 
�ضريب���ة ال�ش���ركات في تل���ك الف�ت�رة ال�ضريبية بق���در مبلغ الدخل الناج���م عن ح�ص�ص 

الم�شاركة التي لم تُعفى بموجب الفقرة )ج( من البند )6( من هذه المادة.
8. لا� ي����سري الإعف���اء المن�صو�ص��� علي���ه في هذه الم���ادة على الخ�سائ���ر المتكبدة عن���د ت�صفية 

الم�شاركة.
9. لا� ي����سري الإعف���اء المن�صو�ص��� عليه في هذه المادة لمدة )2( �سنتين، �إذا تم الا�ستحواذ على 

الم�شارك���ة مقاب���ل نق���ل ح�ص�ص��� الملكية الت���ي لم ت�ستوفِ ال�ش���روط المن�صو�ص��� عليها في 
البن���د )2( م���ن هذه المادة �أو النقل الذي تم �إعفا�ؤه بموجب المادة )26( �أو )27( من هذا 

المر�سوم بقانون.
10. ��إذا لم يحتف���ظ الخا����ضع لل�ضريب���ة بن�سبة )5 %( خم�سة بالمائ���ة �أو �أكثر من ح�ص�ص 

الملكية في الم�شاركة لمدة متوا�صلة لا تقل عن )12( اثني ع�شر �شهرًا، يتم �إدراج �أي دخل 
لم ي�ؤخ���ذ بالاعتب���ار م�سبقًا بموجب هذه المادة، في احت�ساب الدخل الخا�ضع لل�ضريبة 
خا�ل�ل الف�ت�رة ال�ضريبي���ة التي تنخف�ض فيه���ا ن�سبة ح�ص�ص الملكي���ة في الم�شاركة دون 

ن�سبة )5 %( خم�سة بالمائة.
11. �للوزير �أن يقرر �أن ح�ص�ص الملكية في �أ�سهم �أو ر�أ�س مال ال�شخ�ص الاعتباري م�ستوفية 

للح���د الأدن���ى من متطلب���ات الملكية المن�صو�ص��� عليها في البند )2( من ه���ذه المادة، �إذا 
تجاوزت تكلفة الا�ستحواذ على تلك الح�ص�ص الملكية الحد المقرر من قبل الوزير.
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المادة )24(

�إعفاء المن��شأة الدائمة الأجنبية
1. �يج���وز لل�شخ�ص المقي���م �أن يختار عدم الأخذ في الاعتبار، الدخل والنفقات المرتبطة به 

لمن�ش�آته الأجنبية الدائمة عند تحديد دخله الخا�ضع لل�ضريبة.
2. �في ح���ال تطبي���ق البند )1( من هذه المادة، يجب عل���ى ال�شخ�ص المقيم لأغرا�ض تحديد 

الدخل الخا�ضع لل�ضريبة �أو �ضريبة ال�شركات الم�ستحقة الدفع عن الفترة ال�ضريبية، 
عدم الأخذ في الاعتبار جميع ما ي�أتي:-

�أ. �الخ�سائ���ر في �أي م���ن من�ش�آت���ه الأجنبي���ة الدائم���ة الت���ي يت���م ح�سابه���ا كما ل���و كانت 
ا مقيمًا بموجب هذا المر�سوم بقانون. المن�ش�آت الدائمة الأجنبية المعنية �شخ�صً

ب. �الدخ���ل والنفق���ات المرتبط���ة ب���ه في �أيٍّ م���ن من�ش�آت���ه الأجنبي���ة الدائم���ة، التي يتم 
���ا مقيمًا بموجب  ح�سابه���ا كم���ا لو كانت المن�ش����آت الدائمة الأجنبي���ة المعنية �شخ�صً

هذا المر�سوم بقانون.
ج. ��أي ر�صيد لل�ضريبة الأجنبية متاح بموجب المادة )47( من هذا المر�سوم بقانون �إذا 

لم يتم الاختيار بموجب البند )1( من هذه المادة.
3. �لغاي���ات ه���ذه الم���ادة، يق�صد بالدخ���ل والنفقات المرتبطة ب���ه العائدة للمن�ش����آت الدائمة 

الأجنبي���ة للخا����ضع لل�ضريب���ة خا�ل�ل الف�ت�رة ال�ضريبي���ة، �إجم���الي الدخ���ل والنفقات 
المرتبطة به في �أي دول �أخرى �أو �أقاليم �أجنبية ذات ال�صلة.

4. �لأغرا�ض��� تحدي���د دخل المن�ش����أة الأجنبية الدائم���ة والنفقات المرتبطة ب���ه، تتم معاملة 

ال�شخ�ص المقيم وكل من�ش�أة �أجنبية دائمة مملوكة له ك�أ�شخا�ص منف�صلين وم�ستقلين.
5. �لغايات البند )4( من هذه المادة، يعامل نقل الأ�صول �أو الالتزامات بين ال�شخ�ص المقيم 

ومن�ش�أت���ه الأجنبي���ة الدائم���ة، ب�أن���ه قد تم بالقيم���ة ال�سوقية في تاري���خ النقل لأغرا�ض 
تحديد الدخل الخا�ضع لل�ضريبة لذلك ال�شخ�ص المقيم.

6. �يُطب���ق الإعف���اء بموجب البن���د )1( من هذه المادة على كافة المن�ش����آت الأجنبية الدائمة 

المملوك���ة لل�شخ�ص��� المقي���م التي ت�ستوفي ال�شرط المن�صو�ص علي���ه في البند )7( من هذه 
المادة.

7. �ي����سري الإعف���اء بموجب البند )1( من هذه المادة ح�صرًا على المن�ش�أة الأجنبية الدائمة 

التي تكون خا�ضعة ل�ضريبة ال�شركات �أو �أي �ضريبة �أخرى مماثلة بموجب الت�شريعات 
ال�ساري���ة للدولة الأخ���رى �أو الإقليم الأجنبي المعني، بن�سبة لا تقل عن تلك المن�صو�ص 

عليها في الفقرة )ب( من البند )1( من المادة )3( من هذا المر�سوم بقانون.



 -346-

المادة )25(

ال�شخ�ص غير المقيم الذي ي�شغل الطائرات �أو ال�سفن في حركة النقل الدولي
لا يخ�ضع ل�ضريبة ال�شركات الدخل المحقق من قبل ال�شخ�ص غير المقيم عن ت�شغيل 
الطائ���رات �أو ال�سف���ن في حرك���ة النق���ل ال���دولي، وذل���ك في ح���ال ا�ستيفاء جمي���ع ال�شروط 

الآتية:-
1. ��أن يزاول ال�شخ�ص غير المقيم �أيًّا من الأعمال الآتية:-

�أ. �النق���ل ال���دولي للركاب �أو للما�شية �أو للبريد �أو للط���رود �أو للب�ضائع �أو لل�سلع عن 
طريق الجو �أو البحر.

ب. �ت�أجير الطائرات �أو ال�سفن الم�ستخدمة في حركة النقل الدولية.
ج. �ت�أجير المعدات الأ�سا�سية لإبحار ال�سفن �أو تحليق الطائرات، الم�ستخدمة في حركة 

النقل الدولية.
2. ��أن يُعف���ى ال�شخ�ص��� المقيم الذي ي���زاول �أي من الأن�شطة المذكورة في البند )1( من هذه 

الم���ادة، �أو يك���ون غير خا�ضع ل�ضريب���ة مماثلة ل�ضريبة ال�ش���ركات، بموجب الت�شريعات 
ال�سارية في الدولة الأخرى �أو الإقليم الأجنبي الذي يقيم فيها ال�شخ�ص غير المقيم.

الف�صل الثامن
الت�سهيلات
المادة )26(

النقل داخل المجموعة الم�ؤهلة
1. �عن���د تحدي���د الدخ���ل الخا����ضع لل�ضريب���ة، يج���وز ع���دم الأخ���ذ بالاعتب���ار �أي مكا����سب 

�أو خ�سائ���ر ناجم���ة ع���ن نق���ل واح���د �أو �أكر�ث� م���ن الأ����صول �أو الالتزامات الت���ي تتم بين 
�شخ�صين خا�ضعين لل�ضريبة �أع�ضاء في المجموعة الم�ؤهلة ذاتها.

2. �يعام���ل �شخ�ن�ي�ص خا�ضعن�ي� لل�ضريب���ة ك�أع����ضاء في المجموع���ة الم�ؤهل���ة ذاته���ا في ح���ال 

ا�ستيفاء جميع ال�شروط الآتية:-
���ا غر�ي�  ���ا مقيمن�ي� اعتبارين�ي�، �أو �أ�شخا�صً �أ. ��أن يك���ون الخا�ضعن�ي� لل�ضريب���ة �أ�شخا�صً

مقيمين اعتباريين لديهما من�ش�أة دائمة في الدولة.
ب. ��أن يملك �أي من الخا�ضعين لل�ضريبة، ب�شكل مبا�شر �أو غير مبا�شر، ن�سبة )75%( 
خم�سة و�سبعين بالمائة على الأقل من ح�ص�ص الملكية في ال�شخ�ص الآخر الخا�ضع 
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لل�ضريب���ة، �أو �أن يملك �شخ�ص ثال���ث، ب�شكل مبا�شر �أو غير مبا�شر، ن�سبة )75%( 
خم����سة و�سبعن�ي� بالمائ���ة عل���ى الأق���ل م���ن ح�ص�ص��� الملكي���ة في كُلٍ م���ن الخا�ضعين 

لل�ضريبة.
ا معفى. ج. ��ألا يكون �أي منهما �شخ�صً

ا م�ؤهلًا قائمًا في المنطقة الحرة. د. ��ألا يكون �أي منهما �شخ�صً
هـ. ��أن تنتهي ال�سنة المالية لكل منهما في ذات التاريخ.

و. ��أن يقوم كل منهما ب�إعداد قوائمه المالية با�ستخدام ذات المعايير المحا�سبية.
3. �لغاي���ات هذا المر�سوم بقان���ون، �إذا اختار الخا�ضع لل�ضريبة تطبيق �أحكام البند )1( من 

هذه المادة، يجب مراعاة جميع ما ي�أتي:-
�أ. �تعام���ل الأ����صول �أو الالتزامات ب�أنها قد نقل���ت وفقًا لقيمتها الدفترية ال�صافية في 

تاريخ النقل بحيث لا تن�ش�أ �أي مكا�سب �أو خ�سائر.
ب. �تكون قيمة المقابل المدفوع �أو الم�ستلم لنقل الأ�صول �أو الالتزامات م�ساوية للقيمة 

الدفترية ال�صافية لها.
4. لا� تُطبق �أحكام البند )1( من هذه المادة، �إذا حدثت خلال )2( �سنتين من تاريخ النقل، 

�أيًّا من الحالات الآتية:-
�أ. ��إذا كان هناك نقل لاحق للأ�صول �أو الالتزامات خارج المجموعة الم�ؤهلة.

ب. ��إذا لم يعد الخا�ضعين لل�ضريبة �أع�ضاء في المجموعة الم�ؤهلة ذاتها.
5. �في ح���ال تطبي���ق البن���د )4( م���ن هذه الم���ادة، يُعت�ب�ر نقل الأ����صول �أو الالتزام���ات قد تّم 

بالقيم���ة ال�سوقي���ة في تاريخ النقل، وذلك لأغرا�ض تحدي���د دخل الخا�ضعين لل�ضريبة 
عن الفترة ال�ضريبية المعنية.

المادة )27(

ت�سهيلات �إعادة هيكلة الأعمال
1. �عن���د تحدي���د الدخ���ل الخا����ضع لل�ضريبة، يجوز ع���دم الأخ���ذ بالاعتب���ار �أي مكا�سب �أو 

خ�سائر في �أي من الحالات الآتية:-
�أ. ��إذا ق���ام الخا����ضع لل�ضريبة بنقل كامل �أعماله �أو �أي جزء م�ستقل منها �إلى �شخ�ص 
�آخ���ر خا����ضع لل�ضريب���ة �أو �سي�صب���ح خا�ضعً���ا لل�ضريبة نتيجة للنق���ل، وذلك مقابل 

�أ�سهم �أو ح�ص�ص ملكية للخا�ضع لل�ضريبة المنقولة �إليه الأعمال.
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ب. ��إذا ق���ام خا����ضع لل�ضريب���ة واح���د �أو �أكر�ث� بنق���ل كام���ل �أعماله���م �إلى �شخ�ص �آخر 
خا����ضع لل�ضريبة �أو �سي�صب���ح خا�ضعًا لل�ضريبة نتيجة للنقل، وذلك مقابل �أ�سهم 
�أو غيره���ا م���ن ح�ص�ص الملكية للخا�ضع لل�ضريب���ة المنقولة �إليه تلك الأعمال ولم 
يع���د الخا����ضع لل�ضريب���ة �أو الخا�ضعن�ي� لل�ضريب���ة الذي���ن قام���وا بنق���ل �أعمالهم 

موجودون ب�سبب النقل.
2. �تُطبق �أحكام البند )1( من هذه المادة في حال ا�ستيفاء جميع ال�شروط الآتية:-

�أ. ��أن يت���م النق���ل وفقًا للت�شريعات ال�سارية في الدول���ة، وم�ستوفيًا لل�شروط المفرو�ضة 
بموجبها.

ا غير مقيمين لديهم  ا مقيمين، �أو �أ�شخا�صً ب. ��أن يكون الخا�ضعين لل�ضريبة �أ�شخا�صً
من�ش�أة دائمة في الدولة.

ا منهم �شخ�ص معفى. ج. ��ألا يكون �أيًّ
ا م�ؤهلًا قائمًا في المنطقة الحرة. ا منهم �شخ�صً د. ��ألا يكون �أيًّ

هـ. ��أن تنتهي ال�سنة المالية لكل منهم في ذات التاريخ.
و. ��أن يقوم كل منهم ب�إعداد قوائمه المالية با�ستخدام ذات المعايير المحا�سبية.

ز. ��أن يك���ون النق���ل وفقًا للبند )1( من هذه المادة ق���د تم لأغرا�ض تجارية حقيقية �أو 
لأغرا�ض �أخرى غير مالية تعك�س الواقع الاقت�صادي.

3. �لغاي���ات ه���ذا المر�سوم بقان���ون �إذا اختار الخا����ضع لل�ضريبة تطبيق البن���د )1( من هذه 

المادة يجب مراعاة جميع ما ي�أتي:-
�أ. �تعامل الأ�صول والالتزامات ب�أنها نقلت وفقًا لقيمتها الدفترية ال�صافية في تاريخ 

النقل، دون �أي مكا�سب �أو خ�سائر.
ب. لا� يج���وز �أن تتع���دى قيمة الأ�سهم �أو ح�ص�ص الملكية الم�شار �إليها في الفقرة )�أ( من 
البن���د )1( من هذه المادة، �صافي القيمة الدفتري���ة للأ�صول والالتزامات المنقولة 

مخ�صومًا منها قيمة �أي مقابل تّم تح�صيله.
ج. لا� يج���وز �أن تتع���دى قيم���ة الأ�سه���م �أو ح�ص�ص��� الملكية الت���ي تّم تح�صيلها بموجب 
الفق���رة )ب( م���ن البند )1( من هذه المادة، القيمة الدفترية للأ�سهم �أو الح�ص�ص 

المتنازل عنها، مخ�صومًا منها قيمة �أي مقابل تّم تح�صيله.
د. �يج���وز اعتب���ار �أي خ�سائ���ر �ضريبي���ة غر�ي� م�ستخدم���ة تكبده���ا الخا����ضع لل�ضريبة 
الناق���ل للأ�صول والالتزام���ات قبل الفترة ال�ضريبية التي تّم فيها النقل بموجب 
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البند )1( من هذه المادة، ب�أنها خ�سائر �ضريبية مُرحلة ل�صالح الخا�ضع لل�ضريبة 
المنقول���ة �إلي���ه الأ����صول والالتزام���ات، وذل���ك م���ع مراعاة ال�ش���روط الت���ي يُحددها 

الوزير.
4. �تُطب���ق �أحكام هذه الم���ادة، ح�سب مقت�ضى الحال، في �سياق �أحكام النقل المن�صو�ص عليها 

في البند )1( من هذه المادة في �أي من الحالات الآتية:-
�أ. ��إذا تم ا�ستا�ل�م الأ�سه���م �أو ح�ص�ص��� الملكي���ة م���ن قب���ل �شخ�ص��� �آخ���ر غر�ي� الخا����ضع 

لل�ضريبة الذي قام بالنقل.
ب. ��إذا تم �إ�صدار �أو منح الأ�سهم �أو ح�ص�ص الملكية من قبل �شخ�ص �آخر غير الخا�ضع 

لل�ضريبة المنقول �إليه.
ج. ��إذا لم يت���م ا�ستا�ل�م الأ�سه���م �أو ح�ص�ص��� الملكية م���ن قبل الخا����ضع لل�ضريبة الذي 
يكون �شريكًا في ائتلاف م�شترك يُعامل كخا�ضع لل�ضريبة وفقًا لأحكام البند )9( 

من المادة )16( من هذا المر�سوم بقانون.
5. �في ح���ال ق���ام الخا����ضع لل�ضريبة بنقل جزء م�ستقل من �أعمال���ه، تُطبق الفقرة )د( من 

البن���د )3( من هذه المادة ح�صرًا عل���ى الخ�سائر ال�ضريبية غير الم�ستخدمة التي يمكن 
تخ�صي�صها ب�شكل معقول ل�صالح ذلك الجزء الم�ستقل المنقول من الأعمال.

6. لا� تُطب���ق �أح���كام البند )1( من هذه المادة، �إذا حدث �أي من الآتي خلال )2( �سنتين من 

تاريخ النقل:-
�أ. ��إذا تم بي���ع �أ�سه���م �أو ح�ص�ص��� ملكية �أخرى في الخا�ضع لل�ضريب���ة الناقل �أو المنقول 
ا، �إلى �شخ�ص �آخر لي�س  ا �أو جزئيًّ �إليه، �أو نقلها �أو الت�صرف فيها ب�أي �شكل كان، كليًّ

ع�ضوًا في المجموعة الم�ؤهلة التي ينتمي �إليها الخا�ضع لل�ضريبة المعني.
ب. �في ح���ال �إج���راء �أي نق���ل �أو ت����صرف لاحق في الأعم���ال المنقول���ة �أو �أي جزء م�ستقل 

منها بموجب البند )1( من هذه المادة.
7. �في حال تطبيق البند )6( من هذه المادة، يُعامل نقل الأعمال �أو �أي جزء م�ستقل منها، 

ب�أنه قد تم بالقيمة ال�سوقية في تاريخ النقل.
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الف�صل التا�سع
الخ�صومات
المادة )28(

النفقات القابلة للخ�صم
1. �م���ع مراع���اة �أح���كام هذا المر����سوم بقانون، تك���ون النفقات الت���ي يتمّ تكبده���ا ب�شكل كلي 

وح����صري لأغرا�ض��� �أعم���ال الخا����ضع لل�ضريب���ة، والت���ي لا تك���ون نفق���ات ر�أ�سمالية في 
طبيعتها، قابلة للخ�صم في الفترة ال�ضريبية التي تم فيها تكبد النفقات.

2. �لأغرا�ض��� احت����ساب الدخل الخا����ضع لل�ضريبة عن الفترة ال�ضريبي���ة، لا يجوز خ�صم 

الآتي:-
�أ. �النفقات التي لم يتم تكبدها لأغرا�ض �أعمال الخا�ضع لل�ضريبة.

ب النفقات التي تم تكبدها لتحقيق الدخل المعفى.
ج. �الخ�سائر التي لا ترتبط ب�أعمال الخا�ضع لل�ضريبة �أو لم تن�ش�أ عنها.

د. ��أي نفق���ات �أخ���رى قد يتم تحديدها بموجب قرار ي�صدر م���ن مجل�س الوزراء بناءً 
على اقتراح الوزير.

3. ��إذا تم تكبد النفقات لأكثر من غر�ض، يجوز خ�صم ما ي�أتي:-

�أ. ��أي ج���زء �أو ن�سب���ة قابل���ة للتحدي���د م���ن تل���ك النفق���ات �إذا تم تكبده���ا ب�ش���كل كل���ي 
وح�صري من �أجل تحقيق الدخل الخا�ضع لل�ضريبة.

ب. ��أي ن�سبة ملائمة من �أي جزء �أو ن�سبة من النفقات غير القابلة للتحديد والمتكبدة 
دد وفقًا لأ�س�س عادلة ومعقولة بعد  لتحقي���ق الدخل الخا�ضع لل�ضريبة والتي ُحت

الأخذ في الاعتبار الحقائق والظروف المحيطة ب�أعمال الخا�ضع لل�ضريبة.

المادة )29(

نفقات الفائدة
ا�ستثناءً من �أحكام الفقرة )ب( من البند )2( من المادة )28( من هذا المر�سوم بقانون، 
تكون نفقات الفائدة قابلة للخ�صم في الفترة ال�ضريبية التي تّم تكبدها فيها، مع مراعاة 

الأحكام الأخرى من المادة )28( والمادتين )30( و)31( من هذا المر�سوم بقانون.
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المادة )30(

القاعدة العامة لقيود خ�صم الفائدة
1. �تك���ون نفق���ات الفائ���دة ال�صافي���ة للخا����ضع لل�ضريب���ة قابل���ة للخ����صم بن�سب���ة لا تزي���د 

ع���ن )%30( ثلاثن�ي� بالمائ���ة م���ن �أرباح���ه المحا�سبي���ة قب���ل خ����صم الفائ���دة وال�ضريب���ة 
والا�ستهلاك والإطفاء العائد عن الفترة ال�ضريبية المعنية مع ا�ستبعاد �أي دخل معفى 

بموجب المادة )22( من هذا المر�سوم بقانون.
2. �يك���ون مبل���غ نفق���ات الفائ���دة ال�صافية للخا����ضع لل�ضريبة في فترة �ضريبي���ة، هو مبلغ 

نفق���ات الفائ���دة المتكبّ���دة خلال الف�ت�رة ال�ضريبي���ة بالإ�ضافة �إلى مبال���غ نفقات فائدة 
�صافي���ة مرحل���ة بموجب البند )4( من هذه المادة، الذي يتجاوز دخل الفائدة الخا�ضع 

لل�ضريبة المحقق خلال ذات الفترة ال�ضريبية.
3. لا� يطب���ق القي���د المن�صو�ص��� علي���ه في البن���د )1( م���ن ه���ذه الم���ادة، �إذا لم تتج���اوز نفقات 

الفائ���دة ال�صافي���ة للخا�ضع لل�ضريبة عن الفترة ال�ضريبية المعنية المبلغ الذي يُحدده 
الوزير.

4. �يج���وز ترحيل مبلغ نفقات الفائ���دة ال�صافية غير الم�سموح بخ�صمه بموجب البند )1( 

م���ن هذه الم���ادة، وخ�صمه في الفترات ال�ضريبية الع�ش���ر اللاحقة، ح�سب ترتيب تكبده 
مع مراعاة البندين )1( و)2( من هذه المادة.

5. �تُ�ستثن���ى نفق���ات الفائ���دة غر�ي� الم�سم���وح بخ�صمه���ا بموجب �أي �أح���كام �أخ���رى من هذا 

المر�سوم بقانون من احت�ساب نفقات الفائدة ال�صافية بموجب البند )2( من هذه المادة.
6. لا� تُطبق �أحكام البنود من )1( �إلى )5( من هذه المادة على الأ�شخا�ص الآتية:-

�أ. �الم�صارف.
ب. �مقدمي خدمات الت�أمين.

ج. �ال�شخ�ص الطبيعي الذي يزاول الأعمال �أو ن�شاط الأعمال في الدولة.
د. ��أي �شخ�ص �آخر قد يُحدده الوزير.

7. �للوزي���ر �إ����صدار ق���رار لتحدي���د �آلي���ة تطبي���ق البندي���ن )1( و)2( م���ن ه���ذه الم���ادة عل���ى 

الخا����ضع لل�ضريب���ة ال���ذي يرتب���ط ب�شخ�ص �آخر �أو �أكر�ث� من خلال الملكي���ة �أو التحكم 
ويوج���د الت���زام عليهم بموجب المعايير الدولي���ة المحا�سبية المنطبق���ة �أن تكون القوائم 

المالية موحدة.
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المادة )31(

القاعدة الخا�صة لقيود خ�صم الفائدة
1. لا� يج���وز خ����صم �أي نفق���ات فائ���دة تّم تكبده���ا ع���ن قرو�ض��� تّم الح�صول عليه���ا، ب�شكل 

مبا�شر �أو غير مبا�شر، من طرف مرتبط فيما يتعلق ب�أي من المعاملات الآتية:-
�أ. ��أرباح الأ�سهم �أو الح�ص�ص �أو توزيعات �أرباح التي ت�سدد �إلى الطرف المرتبط.

ب. �ا�ترسداد ر�أ�س المال من قبل الطرف المرتبط �أو �إعادة �شرائه �أو �إنقا�صه �أو �إعادته.
ج. �م�ساهمة في ر�أ�س مال الطرف المرتبط.

د. �الا�ستح���واذ عل���ى ح�ص�ص��� الملكي���ة في �شخ�ص��� يك���ون �أو ي�صب���ح طرفً���ا مرتبطًا بعد 
الا�ستحواذ.

2. لا� تُطب���ق �أح���كام البن���د )1( من هذه الم���ادة �إذا كان ب�إمكان الخا����ضع لل�ضريبة �إثبات �أن 

الغر�ض��� الأ�سا�سي من الح�صول على القر�ض��� �أو �إجراء المعاملات الم�شار �إليها في البند 
)1( من هذه المادة لم يكن لتحقيق �أي ميزة ترتبط ب�ضريبة ال�شركات.

3. �لغاي���ات البن���د )2( م���ن هذه المادة، لا تن�ش����أ �أي ميزة ترتبط ب�ضريبة ال�ش���ركات �إذا كان 

الط���رف المرتبط خا�ضعًا ل�ضريبة ال�ش���ركات �أو لأي �ضريبة مماثلة بموجب ت�شريعات 
�ساري���ة في دول���ة �أخ���رى �أو �إقلي���م �أجنب���ي تُفر�ض��� عل���ى الفائ���دة ن�سبة لا تق���ل عن تلك 
المن�صو�ص عليها في الفقرة )ب( من البند )1( من المادة )3( من هذا المر�سوم بقانون.

المادة )32(

نفقات الترفيه
1. �م���ع مراعاة �أحكام المادة )28( من هذا المر�سوم بقانون، يجوز للخا�ضع لل�ضريبة خ�صم 

)50 %( خم�ن�ي�س بالمائ���ة من �أي نفق���ات ترفيه �أو ت�سلي���ة �أو ا�ستجمام تم تكبدها خلال 
الفترة ال�ضريبية.

2. �يطب���ق حك���م البن���د )1( م���ن هذه الم���ادة عل���ى �أي نفق���ات تّم تكبدها لأغرا�ض��� ا�ستقبال 

وترفي���ه عما�ل�ء الخا����ضع لل�ضريب���ة �أو الم�ساهمن�ي� �أو الموردي���ن �أو غيرهم م���ن �شركاء 
الأعمال، وي�شمل ذلك دون الح�صر �أيًّا من النفقات المتعلقة ب�أي مما ي�أتي:-

�أ. �الوجبات.

ب. �الإقامة.
ج. �النقل.

د. �ر�سوم الدخول.



 -353-

هـ. �المرافق والمعدات الم�ستخدمة المتعلقة بذلك الترفيه �أو الت�سلية �أو الا�ستجمام.
و. ��أي نفقات �أخرى يُحددها الوزير.

المادة )33(

النفقات غير القابلة للخ�صم
لا يجوز خ�صم �أيًّا مما ي�أتي:-

1. �التبرعات �أو المنح �أو الهدايا التي تُقدم �إلى جهة لي�ست جهة نفع عام م�ؤهلة.

2. �الغرام���ات والعقوب���ات المالي���ة فيم���ا عدا المبال���غ المحكوم به���ا كتعوي�ض ع���ن الأ�ضرار �أو 

الإخلال بالعقود.
3. �الر�شوة �أو �أي دفعات غير م�شروعة.

4. ��أرب���اح الأ�سه���م �أو الح�ص�ص��� �أو توزيع���ات الأرب���اح �أو مناف���ع ذات طبيع���ة مماثل���ة تُدف���ع 

للمالك الخا�ضع لل�ضريبة.
5. �المبالغ الم�سحوبة من الأعمال من قبل �شخ�ص طبيعي يكون خا�ضعًا لل�ضريبة بموجب 

الفقرة )ج( من البند )3( من المادة )11( من هذا المر�سوم بقانون �أو �شريكًا في ائتلاف 
م�شترك.

6. ��ضريبة ال�شركات المفرو�ضة على الخا�ضع لل�ضريبة بموجب هذا المر�سوم بقانون.

7. ��ضريب���ة القيم���ة الم�ضاف���ة عل���ى المدخا�ل�ت الت���ي يتكبده���ا الخا����ضع لل�ضريب���ة القابلة 

للا�ترسداد بموجب المر�سوم بقانون رقم )8( ل�سنة 2017 الم�شار �إليه �أو ما يحل محله.
8. �ال�ضريبة على الدخل التي يتم فر�ضها على الخا�ضع لل�ضريبة خارج الدولة.

دد بقرار ي�صدر من مجل�س الوزراء بناءً على اقتراح الوزير. 9. ��أي نفقات �أخرى ُحت

الف�صل العا�شر
المعاملات بين الأطراف المرتبطة والأ�شخا�ص المت�صلين

المادة )34(

مبد�أ ال�سعر المحايد
1. �عن���د تحدي���د الدخ���ل الخا�ضع لل�ضريبة، يج���ب �أن ت�ستوفي المعاما�ل�ت والترتيبات 

بن�ي� الأط���راف المرتبطة معي���ار ال�سعر المحايد المن�صو�ص علي���ه في البنود )2( و)3( 
دد بقرار ي�صدر من الهيئة. و)4( و)5( من هذه المادة و�أي �شروط قد ُحت
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2. �تعت�ب�ر المعاما�ل�ت �أو الترتيبات بين الأطراف المرتبطة م�ستوفي���ة لمعيار ال�سعر المحايد 

�إذا كان���ت نتائ���ج تل���ك المعاما�ل�ت �أو الترتيب���ات تتوافق م���ع النتائج التي ق���د تتحقق �إذا 
كان���ت بين �أ�شخا�ص��� لي�سوا �أطرافًا مرتبطة في �إطار معاما�ل�ت �أو ترتيبات مماثلة وفي 

ظروف مماثلة.
���ُحت�دد نتيج���ة ال�سع���ر المحاي���د للمعاما�ل�ت �أو الترتيب���ات بن�ي� الأط���راف المرتبطة من   .3

خلال تطبيق طريقة �أو �أكثر من طرق الت�سعير التحويلي الآتية:-
�أ. �طريقة ال�سعر الم�ستقل المقارن.

ب. �طريقة �سعر �إعادة البيع.
ج. �طريقة التكلفة الإجمالية م�ضافًا �إليها هام�ش ربح.

د. �طريقة �صافي هام�ش ربح المعاملة.
هـ. �طريقة تق�سيم �أرباح المعاملة.

4. �للخا����ضع لل�ضريب���ة ا�ستخ���دام �أي طريق���ة �أخ���رى للت�سعر�ي� التحويل���ي غر�ي� الط���رق 

المن�صو�ص��� عليه���ا في البند )3( من هذه المادة �إذا كان ب�إم���كان الخا�ضع لل�ضريبة �إثبات 
�أنه لا يمكن تطبيق �أي من الطرق المذكورة �أعلاه ب�شكل معقول لتحديد نتائج ال�سعر 
المحاي���د للمعامل���ة، و�أن �أي طريقة �أخ���رى للت�سعير التحويل���ي تم ا�ستخدامها ت�ستوفي 

ال�شرط المن�صو�ص عليه في البند )2( من هذه المادة.
5. �يج���ب اختي���ار وتطبيق طريق���ة �أو �أكثر من طرق الت�سعر�ي� التحويلي المن�صو�ص عليها 

في البندين )3( �أو )4( من هذه المادة مع مراعاة الطريقة الأكثر موثوقية، مع الأخذ 
بالاعتبار العوامل الآتية:-

�أ. �ال�شروط التعاقدية للمعاملات �أو الترتيبات.
ب. �خ�صائ�ص المعاملات �أو الترتيبات.

ج. �الظروف الاقت�صادية التي تمت فيها المعاملات �أو الترتيبات.
د. �المه���ام المنفذة والأ�صول الم�ستخدم���ة والمخاطر المتوقعة من قبل الأطراف المرتبطة 

التي تدخل في المعاملات �أو الترتيبات.
هـ. �ا�ترساتيجي���ات الأعم���ال الم�ستخدم���ة م���ن قبل الأط���راف المرتبطة الت���ي تدخل في 

المعاملات �أو الترتيبات.
6. �يج���ب �أن ي�ستن���د تدقيق الهيئ���ة في م���دى ا�ستيف���اء الدخ���ل والنفق���ات الناجم���ة ع���ن 

معاملات �أو ترتيبات الخا�ضع لل�ضريبة ذات ال�صلة بمعيار ال�سعر المحايد �إلى طريقة 
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الت�سعر�ي� التحويل���ي الم�ستخدمة من قبل الخا�ضع لل�ضريبة وفقًا للبند )3( �أو )4( من 
ه���ذه المادة �شريط���ة �أن تكون طريقة الت�سعر�ي� التحويلي منا�سبة م���ع مراعاة العوامل 

المذكورة في البند )5( من هذه المادة.
7. �ق���د ي����ؤدي تطبي���ق طريق���ة �أو �أكثر من ط���رق الت�سعر�ي� التحويلي التي يت���م اختيارها 

بموج���ب البن���د )3( �أو )4( م���ن ه���ذه المادة �إلى مجموع���ة من نتائ���ج �أو م�ؤ�شرات مالية 
لل�سع���ر المحاي���د تُعد مقبول���ة لت�أ�سي�س نتائ���ج ال�سعر المحايد للمعاما�ل�ت �أو الترتيبات 

دد بقرار ت�صدره الهيئة. بين الأطراف المرتبطة، وذلك مع مراعاة �أي �شروط ُحت
8. ��إذا لم تق���ع نتيج���ة المعاملات �أو الترتيبات بين الأط���راف المرتبطة �ضمن نطاق ال�سعر 

المحاي���د، على الهيئة تعديل الدخل الخا�ضع لل�ضريب���ة لتحقيق نتيجة ال�سعر المحايد 
التي تعك�س حقائق وظروف المعاملات �أو الترتيبات ب�أف�ضل �صورة.

9. �عن���د قيام الهيئة بتعدي���ل الدخل الخا�ضع لل�ضريبة بموجب البند )8( من هذه المادة، 

فعليها �أن ت�ستند على المعلومات التي يمكن �أو �سيتم �إتاحتها للخا�ضع لل�ضريبة.
10. �في حال قيام الهيئة �أو الخا�ضع لل�ضريبة بتعديل الدخل الخا�ضع لل�ضريبة لمعاملة �أو 

ترتي���ب لا�ستيفاء معيار ال�سعر المحاي���د، على الهيئة �إجراء تعديل مقابل على الدخل 
الخا�ضع لل�ضريبة للطرف المرتبط الذي يكون طرفًا في المعاملة �أو الترتيب المعني.

11. �في ح���ال قي���ام جه���ة �أجنبي���ة مخت����صة ب�إج���راء تعديل عل���ى معامل���ة �أو ترتي���ب يتعلق 

بالخا����ضع لل�ضريبة لا�ستيفاء معيار ال�سعر المحاي���د، يجوز لذلك الخا�ضع لل�ضريبة 
�أن يتقدم بطلب �إلى الهيئة لإجراء تعديل مقابل على دخله الخا�ضع لل�ضريبة.

المادة )35(

الأطراف المرتبطة و�ضوابط التحكم
1. �لغايات هذا المر�سوم بقانون، يُق�صد بالأطراف المرتبطة �أي من الآتي:-

�أ. ��شخ�صان طبيعيان �أو �أكثر تربطهما �صلة قربى بالن�سب �أو الم�صاهرة حتى الدرجة 
الرابعة �أو بالتبني �أو الو�صاية.

ب. ��شخ�ص طبيعي و�شخ�ص اعتباري في �أي من الحالات الآتية:-
1( ��إذا كان ال�شخ�ص الطبيعي �أو طرف مرتبط به �أو �أطراف مرتبطة به م�ساهمون 

�أو �شركاء في ال�شخ�ص الاعتباري، متى امتلك ال�شخ�ص الطبيعي منفردًا �أو مع 
الأط���راف المرتبط���ة به، ب�ش���كل مبا�شر �أو غر�ي� مبا�شر، ن�سب���ة )50 %( خم�سين 

بالمائة �أو �أكثر من ح�ص�ص الملكية في ال�شخ�ص الاعتباري.
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2( ��إذا كان ال�شخ�ص��� الطبيعي منف���ردًا �أو مع الأطراف المرتبطة به، ب�شكل مبا�شر 

�أو غير مبا�شر، يتحكم بال�شخ�ص الاعتباري.
ج. ��شخ�صان اعتباريان �أو �أكثر في �أي من الحالات الآتية:-

1( ��إذا كان ال�شخ�ص الاعتباري منفردًا �أو مع الأطراف المرتبطة به، ب�شكل مبا�شر 

�أو غر�ي� مبا�ش���ر، يتمل���ك ن�سب���ة )50 %( خم�ن�ي�س بالمائ���ة �أو �أكر�ث� م���ن ح�ص�ص 
الملكية في ال�شخ�ص الاعتباري الآخر.

2( ��إذا كان ال�شخ�ص الاعتباري منفردًا �أو مع الأطراف المرتبطة به، ب�شكل مبا�شر 

�أو غير مبا�شر، يتحكم بال�شخ�ص الاعتباري الآخر.
3( ��إذا كان �أي �شخ�ص��� منف���ردًا �أو مع الأطراف المرتبطة ب���ه، ب�شكل مبا�شر �أو غير 

مبا�شر، يتملك ن�سبة )50 %( خم�سين بالمائة �أو �أكثر من ح�ص�ص ملكية في كل 
من ال�شخ�صين الاعتباريين �أو �أكثر، �أو تحكم فيهم.

د. �ال�شخ�ص ومن�ش�أته الدائمة �أو من�ش�أته الأجنبية الدائمة.
هـ. ��شخ�صان �أو �أكثر �شركاء في نف�س الائتلاف الم�شترك.

و. �ال�شخ�ص��� ال���ذي يك���ون �أمن�ي� �أو م�ؤ�س����س �أو من�ش���ئ عه���دة �أو م�ؤ�س����سة �أو م�ستفيد 
منهما، والأطراف المرتبطة به.

2. �لغايات هذا المر�سوم بقانون، يُق�صد بالتحكم قدرة �أي �شخ�ص للت�أثير على �شخ�ص �آخر 

بموجب �أي حق مكفول له �أو اتفاق �أو �أي ترتيبات �أخرى وي�شمل ذلك الآتي:-
�أ. �الق���درة عل���ى ممار�سة ن�سب���ة )%50( خم�سين بالمائ���ة �أو �أكثر من حق���وق الت�صويت 

لدى ال�شخ�ص الآخر.
ب. �القدرة على تحديد ن�سبة )%50( خم�سين بالمائة �أو �أكثر من �أع�ضاء مجل�س �إدارة 

ال�شخ�ص الآخر.
ج. �القدرة على الح�صول على ن�سبة )%50( خم�سين بالمائة �أو �أكثر من �أرباح ال�شخ�ص 

الآخر.
د. �الق���درة عل���ى �أخذ قرار لت�سيير �أعمال و�ش�ؤون ال�شخ�ص الآخر، �أو ممار�سة الت�أثير 

الفعّال على ت�سيير �أعمال و�ش�ؤون ال�شخ�ص الآخر.
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المادة )36(

الدفعات للأ�شخا�ص المت�صلين
1. �دون الإخا�ل�ل ب�أح���كام الم���ادة )28( م���ن ه���ذا المر�سوم بقان���ون، تكون الدفع���ات �أو المنفعة 

الت���ي يقدمه���ا الخا����ضع لل�ضريب���ة �إلى ال�شخ�ص��� المت����صل ب���ه قابل���ة للخ����صم فقط في 
ح���ال وبالق���در ال���ذي يتنا�سب مع القيم���ة ال�سوقية للخدمة �أو المنفع���ة �أو �أي �شيء �آخر 
مقدم من قبل ال�شخ�ص المت�صل، و�أن يتكبدها الخا�ضع لل�ضريبة ب�شكل كلي وح�صري 

لأغرا�ض �أعماله.
ا مت�اً�ل�ص بالخا�ضع لل�ضريبة، في  2. �لغاي���ات هذا المر����سوم بقانون، يعتبر ال�شخ�ص �شخ�صً

�أي من الحالات الآتية:-
�أ. ��إذا كان ذلك ال�شخ�ص مالكًا للخا�ضع لل�ضريبة.

ب. ��إذا كان ذلك ال�شخ�ص مديرًا �أو م��سؤولًا لدى الخا�ضع لل�ضريبة.
ج. ��إذا كان ذلك ال�شخ�ص طرفًا مرتبطًا ب�أي من الأ�شخا�ص الم�شار �إليهم في الفقرتين 

)�أ( و)ب( من البند )2( من هذه المادة.
3. �لغاي���ات الفق���رة )�أ( م���ن البن���د )2( من ه���ذه المادة، يُق����صد بمالك الخا����ضع لل�ضريبة 

�أي �شخ�ص��� طبيع���ي يمل���ك، ب�ش���كل مبا�شر �أو غر�ي� مبا�شر، ح�ص�ص ملكي���ة في الخا�ضع 
لل�ضريبة، �أو يتحكم فيه.

4. ��إذا كان الخا����ضع لل�ضريب���ة �شري���كًا في ائتا�ل�ف م�ش�ت�رك، يُق����صد بال�شخ�ص��� المت����صل 

�أي �شري���ك �آخ���ر في ذات الائتا�ل�ف الم�ش�ت�رك و�أي �شخ�ص��� يك���ون طرفً���ا مرتبطًا بذلك 
ال�شريك.

5. �تُطبق �أحكام المادة )34( من هذا المر�سوم بقانون، ح�سب مقت�ضى الحال، لتحديد ما �إذا 

كانت الدفعات والمنافع المقدمة من الخا�ضع لل�ضريبة تعادل القيمة ال�سوقية للخدمة 
�أو �أي �شيء �آخر مقدم من ال�شخ�ص المت�صل في المقابل.

6. لا� يطبق البند )1( من هذه المادة على �أيٍ مما يلي:-

�أ. �خا�ضع لل�ضريبة تُتداول �أ�سهمه في �سوق الأ�سهم المعتمد.
ب. �خا�ضع لل�ضريبة يخ�ضع للرقابة التنظيمية من جهة مخت�صة في الدولة.

ج. ��أي �شخ�ص �آخر يُحدد بقرار ي�صدر من مجل�س الوزراء بناءً على اقتراح الوزير.
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الف�صل الحادي ع�شر
�أحكام الخ�سارة ال�ضريبية

المادة )37(

ت�سهيلات الخ�سارة ال�ضريبية
1. �يج���وز خ����صم الخ�سارة ال�ضريبية م���ن الدخل الخا�ضع لل�ضريبة للف�ت�رات ال�ضريبية 

اللاحقة وذلك لاحت�ساب الدخل الخا�ضع لل�ضريبة عن تلك الفترات ال�ضريبية.
2. لا� يج���وز �أن يتج���اوز مبلغ الخ����سارة ال�ضريبية الم�ستخدم���ة لتخفي�ض الدخل الخا�ضع 

لل�ضريب���ة لأي ف�ت�رة �ضريبية لاحقة ن�سب���ة )75 %( خم�سة و�سبعين بالمائة �أو �أي ن�سبة 
���ُحتدد بموجب قرار ي����صدر من مجل�س ال���وزراء بناءً على اق�ت�راح الوزير، من  �أخ���رى 
الدخ���ل الخا����ضع لل�ضريب���ة ع���ن تل���ك الف�ت�رة ال�ضريبي���ة قب���ل تطبي���ق �أي ت�سهيلات 
���ُحتدد بموج���ب ق���رار ي����صدر م���ن مجل�س  للخ����سارة ال�ضريبي���ة، �إلا في الح���الات الت���ي 

الوزراء بناءً على اقتراح الوزير.
3. لا� يجوز للخا�ضع لل�ضريبة �أن يطلب ت�سهيل الخ�سارة ال�ضريبية لأيٍ مما ي�أتي:

�أ. �الخ�سائر المتكبدة قبل تاريخ فر�ض �ضريبة ال�شركات.
ب. �الخ�سائر المتكبدة قبل �أن ي�صبح ال�شخ�ص خا�ضعًا لل�ضريبة بموجب هذا المر�سوم 

بقانون.
ج. �الخ�سائ���ر المتكب���دة م���ن الأ����صول �أو الن�ش���اط ال���ذي يُعف���ى دخل���ه، �أو لم ي�ؤخ���ذ في 

الاعتبار ب�أي �شكل �آخر، بموجب هذا المر�سوم بقانون.
4. �يج���ب خ����صم الخ�سائر ال�ضريبية التي تم ترحيله���ا �إلى فترة �ضريبية لاحقة من 

الدخ���ل الخا����ضع لل�ضريبة لتل���ك الفترة ال�ضريبية اللاحق���ة، وذلك قبل ترحيل 
م���ا تبق���ى منه���ا �إلى فترة �ضريبية لاحق���ة �أخرى �أو ا�ستخ���دام �أي خ�سائر �ضريبية 

منقولة بموجب المادة )38( من هذا المر�سوم بقانون.

المادة )38(

نقل ت�سهيلات الخ�سارة ال�ضريبية
1. �يجوز خ�صم الخ�سارة ال�ضريبية �أو �أي جزء منها، من الدخل الخا�ضع لل�ضريبة العائد 

لخا�ضع لل�ضريبة �آخر، في حال ا�ستيفاء جميع ال�شروط الآتية:-
عَين لل�ضريبة �شخ�صين اعتباريين. �أ. ��أن يكون كلا الخا�ضِ
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ب. ��أن يكون كلا الخا�ضعين لل�ضريبة �شخ�صين مقيمين.
ج. ��أن يملك �أيٌّ من الخا�ضعين لل�ضريبة، ب�شكل مبا�شر �أو غير مبا�شر، ن�سبة )75%( 
خم����سة و�سبعن�ي� بالمائ���ة على الأق���ل من ح�ص�ص الملكي���ة في ال�شخ�ص الآخ���ر، �أو �أن 
يمل���ك �شخ�ص ثال���ث، ب�شكل مبا�شر �أو غير مبا�شر، ن�سب���ة )%75( خم�سة و�سبعين 

بالمائة على الأقل من ح�ص�ص الملكية في كُلٍ من الخا�ضعين لل�ضريبة.
د. ��أن تك���ون الملكي���ة الم�شترك���ة المن�صو�ص عليها في الفقرة )ج( م���ن البند )1( من هذه 
الم���ادة قائمة من���ذ بداية الفترة ال�ضريبية التي تم فيها تكب���د الخ�سارة ال�ضريبية 
ولغاي���ة نهاي���ة الف�ت�رة ال�ضريبية التي يقوم فيها الخا����ضع لل�ضريبة المنقولة �إليه 

الخ�سارة بخ�صمها من دخله الخا�ضع لل�ضريبة.
ا مُعفى. هـ. ��ألا يكون �أيٌّ منهما �شخ�صً

ا م�ؤهلًا قائمًا في المنطقة الحرة. و. ��ألا يكون �أيٌّ منهما �شخ�صً
ز. ��أن تنتهي ال�سنة المالية لكل منهما في ذات التاريخ.

ح. ��أن يقوم كل منهما ب�إعداد قوائمهم المالية با�ستخدام ذات المعايير المحا�سبية.
2. ��إذا نقل الخا�ضع لل�ضريبة خ�سارته ال�ضريبية �إلى خا�ضع �آخر لل�ضريبة بموجب البند 

)1( من هذه المادة، يجب مراعاة الآتي:-
�أ. ��أن يق���وم الخا�ضع لل�ضريب���ة المنقولة �إليه الخ�سارة ال�ضريبي���ة بخ�صمها من دخله 

الخا�ضع لل�ضريبة عن الفترة ال�ضريبية المعنية.
ب. ��ألا يتج���اوز �إجم���الي خ����صم الخ����سارة ال�ضريبي���ة م���ن دخ���ل الخا����ضع لل�ضريب���ة 
المنقول���ة �إلي���ه المبل���غ الم�سموح بخ�صم���ه بموجب البند )2( من الم���ادة )37( من هذا 

المر�سوم بقانون.
ج. ��أن يخ����صم الخا����ضع لل�ضريب���ة الخ����سارة ال�ضريبي���ة المتاحة بقدر مبل���غ الخ�سارة 

ال�ضريبية المنقولة للخا�ضع لل�ضريبة الآخر للفترة ال�ضريبية المعنية.

المادة )39(

قيود ترحيل الخ�سائر ال�ضريبية
1. �يج���وز ترحي���ل الخ�سائر ال�ضريبية �إلى ف�ت�رة لاحقة وا�ستخدامها وفقً���ا لأحكام البند 

)2( من المادة )37( من هذا المر�سوم بقانون �شريطة تحقق �أي مما ي�أتي:-
�أ. ��أن يمل���ك ذات ال�شخ�ص��� �أو الأ�شخا�ص ب�شكل م�ستمر ن�سب���ة )%50( خم�سين بالمائة 
عل���ى الأق���ل م���ن ح�ص�ص الملكي���ة في الخا����ضع لل�ضريب���ة، وذلك منذ بداي���ة الفترة 
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ال�ضريبية التي تم فيها تكبد الخ�سائر ال�ضريبية ولغاية نهاية الفترة ال�ضريبية 
الت���ي تم فيه���ا خ����صم الخ�سائ���ر ال�ضريبي���ة، �أو ج���زء منه���ا، م���ن الدخ���ل الخا����ضع 

لل�ضريبة عن تلك الفترة ال�ضريبية.
ب. ��أن ي�ستم���ر الخا����ضع لل�ضريب���ة بممار����سة الأعم���ال �أو ن�ش���اط الأعمال ذات���ه �أو ما 

ي�شابهه بعد تغيير يزيد عن ن�سبة )%50( خم�سين بالمائة في الملكية.
دد  2. �لغايات الفقرة )ب( من البند )1( من هذه المادة، ت�شمل العوامل ذات ال�صلة التي ُحت

م���ا �إذا كان خا����ضع لل�ضريبة م�ستم���رًا بممار�سة الأعمال �أو ن�ش���اط الأعمال ذاته �أو ما 
ي�شابهه، في حال تغيير الملكية المبا�شرة �أو غير المبا�شرة، �أي ما ي�أتي:-

�أ. �ا�ستم���رار الخا����ضع لل�ضريب���ة في ا�ستخ���دام الأ�صول ذاتها �أو �أي ج���زء منها كما كان 
قبل تغيير الملكية.

ب. �ع���دم قي���ام الخا����ضع لل�ضريبة ب�إج���راء �أي تغييرات جوهرية للهوي���ة �أو العمليات 
الأ�سا�سية لأعماله منذ تغيير الملكية.

ج. ��إذا تم �إج���راء �أي تغير�ي�ات نتيج���ة تطوي���ر الأ����صول �أو ا�ستغلاله���ا �أو الخدم���ات �أو 
الإجراءات �أو ال�سلع �أو الأ�ساليب التي كانت موجودة قبل تغيير الملكية.

3. لا� ي����سري البن���د )1( م���ن ه���ذه المادة عل���ى الخا�ضع لل�ضريب���ة المدرجة �أ�سهم���ه في �سوق 

�أ�سهم معتمد.

الف�صل الثاني ع�شر
�أحكام المجموعة ال�ضريبية

المادة )40(

المجموعة ال�ضريبية
1. �يجوز ل�شخ�ص مقيم وي�شار �إليه لأغرا�ض هذا المر�سوم بقانون بال�شركة الأم �أن يتقدم 

بطل���ب �إلى الهيئة لت�شكي���ل مجموع���ة �ضريبي���ة مع �شخ�ص مقي���م �آخ���رٍ �أو �أكثر، ي�شار 
�إليهم لأغرا�ض هذا الف�صل بال�شركة التابعة في حالة ا�ستيفاء جميع ال�شروط الآتية:-

ا اعتباريين. �أ. ��أن يكون الأ�شخا�ص المقيمين �أ�شخا�صً
ب. ��أن تمل���ك ال�شرك���ة الأم ب�ش���كل مبا�ش���ر ن�سب���ة )%95( خم����سة وت�سعن�ي� بالمائة على 
الأقل من ر�أ�س مال ال�شركة التابعة، �أو ب�شكل غير مبا�شر من خلال �شركة تابعة 

واحدة �أو �أكثر.



 -361-

ج. ��أن تحتف���ظ ال�شرك���ة الأم ب�شكل مبا�شر بن�سب���ة )95 %( خم�سة وت�سعين بالمائة على 
الأق���ل م���ن حق���وق الت�صويت في ال�شرك���ة التابعة، �أو ب�شكل غر�ي� مبا�شر من خلال 

�شركة تابعة واحدة �أو �أكثر.
د. ��أن يك���ون لل�شرك���ة الأم ب�ش���كل مبا�شر الحق في �أرباح و�صافي �أ����صول ال�شركة التابعة 
بن�سب���ة )95 %( خم����سة وت�سعين بالمائة على الأقل، �أو ب�شكل غير مبا�شر من خلال 

�شركة تابعة واحدة �أو �أكثر.
ا مُعفى. هـ. ��ألا تكون ال�شركة الأم �أو ال�شركة التابعة �شخ�صً

ا م�ؤهلًا قائمًا في المنطقة الحرة. و. ��ألا تكون ال�شركة الأم �أو ال�شركة التابعة �شخ�صً
ز. ��أن يكون لكل من ال�شركة الأم وال�شركة التابعة ال�سنة المالية ذاتها.

ح. ��أن تق���وم كل م���ن ال�شركة الأم وال�شركة التابعة ب�إع���داد قوائمهم المالية با�ستخدام 
المعايير المحا�سبية ذاتها.

2. �ا�ستثناءً من �أحكام الفقرة )هـ( من البند )1( من هذه المادة، يجوز ل�شركة تابعة واحدة 

�أو �أكثر تملك فيها الجهة الحكومية ب�شكل مبا�شر �أو غير مبا�شر ن�سبة )95 %( خم�سة 
وت�سعين بالمائة على الأقل من ح�ص�ص الملكية كما هو من�صو�ص عليه في الفقرات )ب( 
و)ج( و)د( م���ن البن���د )1( من ه���ذه المادة �أن ت�شكل مجموعة �ضريبي���ة، وفقًا لل�شروط 

ددها الهيئة. التي ُحت
3. �يق���دم الطل���ب الم�شار �إلي���ه في البند )1( من هذه المادة �إلى الهيئة م���ن قِبل ال�شركة الأم 

وكل �شركة تابعة ت�سعى للان�ضمام �إلى المجموعة ال�ضريبية.
4. �لغايات هذا المر�سوم بقانون، تُعامل المجموعة ال�ضريبية المُ�شكّلة بموجب البند )1( من 

هذه المادة ك�شخ�ص واحد خا�ضع لل�ضريبة، تمثله ال�شركة الأم.
5. �يج���ب على ال�شركة الأم الامتثال لكاف���ة الالتزامات المن�صو�ص عليها في الف�صل الرابع 

ع�شر والف�صل ال�ساد�س ع�شر والف�صل ال�سابع ع�شر من هذا المر�سوم بقانون، نيابة عن 
المجموعة ال�ضريبية.

6. �تكون ال�شركة الأم وكل �شركة تابعة م��سؤولة بالت�ضامن والتكافل عن �ضريبة ال�شركات 

الم�ستحق���ة الدف���ع من قب���ل المجموعة ال�ضريبية ع���ن الفترات ال�ضريبي���ة التي يكونوا 
فيها �أع�ضاء �ضمن المجموعة ال�ضريبية.

7. �يج���وز �أن تقت����صر الم��سؤولية الت�ضامنية والتكافلية المن�صو�ص��� عليها في البند )6( من 

ه���ذه الم���ادة عن الفترة ال�ضريبية المعني���ة على ع�ضو �أو �أكثر م���ن المجموعة ال�ضريبية 
بناءً على موافقة الهيئة.
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8. �تبق���ى ال�شرك���ة الأم وكل �شركة تابع���ة م��سؤولة عن الامتثال لأحكام المادة )45( من هذا 

المر�سوم بقانون.
9. �يح���ق ل�شرك���ة تابع���ة الان�ضم���ام �إلى مجموع���ة �ضريبي���ة قائم���ة بن���اءً على طل���ب يقدم 

�إلى الهيئة من قبل ال�شركة الأم وال�شركة التابعة المعنية.
10. �يج���ب عل���ى ال�شرك���ة التابع���ة مغ���ادرة المجموع���ة ال�ضريبي���ة، في �أي م���ن الحالتن�ي� 

الآتيتين:-
�أ. �بعد موافقة الهيئة على الطلب المقدم �إليها من قبل ال�شركة الأم وال�شركة التابعة 

المعنية.
ب. ��إذا لم تَعُ���د ال�شرك���ة التابع���ة المعني���ة م�ستوفي���ة ل�ش���روط الع�ضوي���ة في المجموع���ة 

ال�ضريبية المن�صو�ص عليها في البند )1( من هذه المادة.
11. �ينتهي وجود المجموعة ال�ضريبية في �أي من الحالتين الآتيتين:-

�أ. �بعد موافقة الهيئة على الطلب المقدم �إليها من قبل ال�شركة الأم.
ب. ��إذا لم تع���د ال�شركة الأم م�ستوفية ل�شروط ت�شكيل المجموعة ال�ضريبية المن�صو�ص 
عليها في البند )1( من هذه المادة وبما يتوافق مع �أحكام البند )12( من هذه المادة.
12. �يج���وز لل�شرك���ة الأم في المجموعة ال�ضريبي���ة �أن تتقدم بطل���ب �إلى الهيئةلا �ستبدالها 

ب�شركة �أم �أخرى دون توقف المجموعة ال�ضريبية، في �أي من الحالتين الآتيتين:-
�أ. �ا�ستيف���اء ال�شرك���ة الأم الجدي���دة لل�ش���روط المن�صو�ص عليها في البن���د )1( من هذه 

المادة والمرتبطة بال�شركة الأم ال�سابقة.
ب. ��إذا انته���ى وج���ود ال�شركة الأم ال�سابقة، و�أ�صبحت ال�شرك���ة الأم الجديدة �أو �شركة 

تابعة خلفًا قانونيًّا لها في كافة حقوقها وواجباتها.
13. �ا�ستثناءً من �أحكام البندين )11( و)12( من هذه المادة، يجوز للهيئة، وفقًا لتقديرها، 

ح���ل المجموع���ة ال�ضريبي���ة �أو تغير�ي� ال�شرك���ة الأم للمجموع���ة ال�ضريبي���ة بن���اءً على 
المعلومات المتوفرة لديها، على �أن تقوم الهيئة ب�إخطارها بذلك.

المادة )41(

تاريخ ت�شكيل وانتهاء المجموعة ال�ضريبية
1. �لغايات المادة )40( من هذا المر�سوم بقانون، يتمّ ت�شكيل المجموعة ال�ضريبية �أو ان�ضمام 

�شركة تابعة جديدة �إلى مجموعة �ضريبية قائمة اعتبارًا من بداية الفترة ال�ضريبية 
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ددها الهيئة. المحددة في الطلب المقدم للهيئة �أو �أي فترة �ضريبية �أخرى ُحت
2. �لغايات الفقرة )�أ( من البند )10( من المادة )40( والفقرة )�أ( من البند )11( من المادة 

)40( م���ن هذا المر�سوم بقانون، يعام���ل الع�ضو المعني في المجموعة ال�ضريبية ب�أنه غادر 
تلك المجموعة ال�ضريبية اعتبارًا من بداية الفترة ال�ضريبية المحددة في الطلب المقدم 

ددها الهيئة. للهيئة �أو �أي فترة �ضريبية �أخرى ُحت
3. �لغايات الفقرة )ب( من البند )10( من المادة )40( والفقرة )ب( من البند )11( من المادة 

)40( م���ن هذا المر�سوم بقانون، يعام���ل الع�ضو المعني في المجموعة ال�ضريبية ب�أنه غادر 
تل���ك المجموع���ة ال�ضريبي���ة اعتبارًا من بداية الف�ت�رة ال�ضريبي���ة �إذا لم تعد م�ستوفية 

لل�شروط المن�صو�ص عليها في البند )1( من المادة )40( من هذا المر�سوم بقانون.

المادة )42(

الدخل الخا�ضع لل�ضريبة للمجموعة ال�ضريبية
1. �لأغرا�ض��� تحدي���د الدخ���ل الخا����ضع لل�ضريب���ة للمجموع���ة ال�ضريبي���ة، عل���ى ال�شركة 

الأم جم���ع النتائ���ج المالية، والأ�صول والالتزامات العائدة ل���كل �شركة تابعة عن الفترة 
ال�ضريبي���ة المعني���ة، وا�ستبع���اد المعاما�ل�ت بن�ي� ال�شرك���ة الأم و�أي �شركة تابع���ة ع�ضو في 

المجموعة ال�ضريبية.
2. �تُطب���ق الأح���كام ذات ال�صلة من ه���ذا المر�سوم بقانون على المجموع���ة ال�ضريبية، ح�سب 

مقت�ضى الحال.
3. �في ح���ال وج���ود خ�سائر �ضريبي���ة لم تُ�ستخدم من قِبل ال�شركة التابع���ة قبل ان�ضمامها 

�إلى المجموعة ال�ضريبية، وتتم الإ�شارة �إليها لأغرا�ض هذه المادة بالخ�سائر ال�ضريبية 
ويج���وز  ال�ضريبي���ة،  للمجموع���ة  ترحيله���ا  يت���م  للمجموع���ة،  للان�ضم���ام  ال�سابق���ة 
ا�ستخدامه���ا لخف�ض��� الدخ���ل الخا�ضع لل�ضريب���ة للمجموعة ال�ضريبي���ة بقدر ما كان 

ذلك الدخل عائدًا لل�شركة التابعة المعنية.
4. لا� يج���وز ا�ستخ���دام الخ�سائ���ر ال�ضريبية للمجموع���ة ال�ضريبية والت���ي لم ت�ستخدمها 

قب���ل ان�ضم���ام �شركة تابعة جديدة �إليها، لخ�صم الدخل الخا�ضع لل�ضريبة للمجموعة 
ال�ضريبية بقدر ما كان ذلك الدخل عائدًا لل�شركة التابعة الجديدة.

5. �يخ����ضع تطبي���ق البندين )3( و)4( من هذه المادة لل�شروط المن�صو�ص عليها في المادتين 

)37( و)39( من هذا المر�سوم بقانون.
6. �في ح���ال مغ���ادرة �شركة تابعة المجموعة ال�ضريبية، يج���ب �أن تبقى الخ�سائر ال�ضريبية 
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للمجموع���ة ال�ضريبية �ضمن تل���ك المجموعة ال�ضريبية، با�ستثناء �أي خ�سائر �ضريبية 
�سابقة للان�ضمام للمجموعة عائدة لل�شركة التابعة المعنية لم يتم ا�ستخدامها.

7. �في ح���ال انته���اء المجموع���ة ال�ضريبي���ة، يج���ب تخ�صي�ص��� خ�سائره���ا ال�ضريبي���ة غر�ي� 

الم�ستخدمة على النحو الآتي:-
�أ. ��إذا ا�ستمرت ال�شركة الأم كخا�ضع لل�ضريبة، تبقى جميع الخ�سائر ال�ضريبية معها.

ب. ��إذا لم تَعُ���د ال�شرك���ة الأم خا�ضعً���ا لل�ضريب���ة، لا يجوز خ�صم الخ�سائ���ر ال�ضريبية 
للمجموع���ة ال�ضريبي���ة م���ن دخ���ل �شرك���ة تابع���ة تحقق���ه بع���د انته���اء المجموع���ة 
ال�ضريبي���ة، با�ستثن���اء �أي خ�سائ���ر �ضريبية �سابق���ة للان�ضم���ام للمجموعة عائدة 

لل�شركة التابعة المعنية لم يتم ا�ستخدامها.
8. لا� تُطب���ق �أح���كام الفق���رة )ب( من البن���د )7( من هذه المادة في ح���ال ا�ستمرار المجموعة 

ال�ضريبية بموجب البند )12( من المادة )40( من هذا المر�سوم بقانون.
9. لا� تُطبق �أحكام البند )1( من هذه المادة في حال تم نقل �أ�صول �أو التزامات بين �أع�ضاء 

المجموع���ة ال�ضريبي���ة وغ���ادر الناق���ل �أو المنق���ول �إلي���ه المجموعة ال�ضريبي���ة خلال )2( 
�سنتن�ي� م���ن تاريخ النقل، ما لم يكن الدخل المرتبط مُعفى من �ضريبة ال�شركات �أو لم 

ي�ؤخذ بالاعتبار بموجب �أي �أحكام �أخرى من هذا المر�سوم بقانون.
10. �يج���ب مراع���اة الدخ���ل المتعل���ق بالنق���ل المن�صو�ص��� علي���ه في البن���د )9( من ه���ذه المادة 

والذي لم ي�ؤخذ بالاعتبار، اعتبارًا من تاريخ مغادرة الناقل �أو المنقول �إليه المجموعة 
ال�ضريبي���ة، ويترت���ب عل���ى ذلك تعديا�ل�ت مقابلة في التكلف���ة الأ�سا�سي���ة للأ�صول �أو 

للالتزامات ذات ال�صلة لأغرا�ض �ضريبة ال�شركات.
11. �عل���ى المجموع���ة ال�ضريبي���ة �إع���داد قوائ���م مالي���ة موح���دة وفقً���ا للمعاير�ي� المحا�سبية 

المعمول بها في الدولة.

الف�صل الثالث ع�شر
احت�ساب �ضريبة ال�شركات الم�ستحقة

المادة )43(

العملة
لغاي���ات ه���ذا المر�سوم بقان���ون، يجب تقدير جمي���ع المبالغ بالدره���م الإماراتي ويجب 
تحوي���ل �أي مبل���غ مقدر بعمل���ة �أخرى ح�سب �سع���ر ال�صرف المحدد من م����صرف الإمارات 
دد بقرار ي�صدر من الهيئة. العربية المتحدة المركزي، وذلك مع مراعاة �أي �شروط قد ُحت
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المادة )44(

احت�ساب و�سداد �ضريبة ال�شركات
ت����سدد �ضريب���ة ال�ش���ركات الم�ستحق���ة بموج���ب ه���ذا المر����سوم بقانون ح����سب الترتيب 

الآتي:-
1. �با�ستخ���دام ر�صي���د ال�ضريب���ة المقتطعة من المنب���ع العائدة للخا����ضع لل�ضريبة والمحدد 

بموجب المادة )46( من هذا المر�سوم بقانون.
2. �في ح���ال وج���ود مبل���غ متبق���ي من �ضريب���ة ال�ش���ركات الم�ستحقة بع���د تطبي���ق البند )1( 

م���ن ه���ذه المادة، ي�ستخدم ر�صي���د ال�ضريبة الأجنبية المتاح للخا����ضع لل�ضريبة والمحدد 
بموجب المادة )47( من هذا المر�سوم بقانون.

3. �في ح���ال وج���ود مبلغ متبقي من �ضريبة ال�ش���ركات الم�ستحقة بعد تطبيق البند )2( من 

دد بموجب قرار  ه���ذه الم���ادة، ي�ستخدم �أي �أر����صدة �أو �أ�شكال �أخرى من الت�سهيا�ل�ت ُحت
ي�صدر من مجل�س الوزراء بناءً على اقتراح الوزير.

4. �في ح���ال وج���ود مبل���غ متبقي من �ضريبة ال�ش���ركات الم�ستحقة الدفع بع���د تطبيق البند 

)3( من هذه المادة، ي�سدد وفقًا للمادة )48( من هذا المر�سوم بقانون.

المادة )45(

ال�ضريبة المقتطعة من المنبع
1. �يخ����ضع الدخ���ل المذكور �أدناه لل�ضريب���ة المقتطعة من المنبع بن�سبة )%0( �صفر بالمائة 

���ُحتدد بموج���ب قرار ي�صدر م���ن مجل�س الوزراء بن���اءً على اقتراح  �أو �أي ن�سب���ة �أخ���رى 
الوزير:

�أ. �فئ���ات الدخل النا�ش���ئ في الدولة التي يحققها �شخ�ص غر�ي� مقيم المحددة بموجب 
القرار ال�صادر من مجل�س الوزراء الم�شار �إليه في هذه المادة، بقدر ما كان الدخل لا 

يعود لمن�ش�أة دائمة عائدة له في الدولة.
ب. ��أي دخ���ل �آخ���ر يُح���دد بموجب ق���رار ي�صدر من مجل����س الوزراء بن���اءً على اقتراح 

الوزير.
2. �يت���م خ����صم ال�ضريبة المقتطعة من المنبع الم�ستحق���ة الدفع بموجب البند )1( من هذه 

الم���ادة م���ن المبل���غ الإجم���الي للدفع���ة، و�سداده���ا �إلى الهيئة وفقً���ا للنم���اذج والإجراءات 
ددها الهيئة. وخلال المدة التي ُحت
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المادة )46(

ر�صيد ال�ضريبة المقتطعة من المنبع
1. ��إذا �أ�صبح �شخ�ص خا�ضعًا لل�ضريبة في فترة �ضريبية، يجوز تخفي�ض �ضريبة ال�شركات 

الم�ستحقة بموجب المادة )3( من هذا المر�سوم بقانون، بما يعادل مبلغ ر�صيد ال�ضريبة 
المقتطعة من المنبع عن الفترة ال�ضريبية ذاتها.

2. �يك���ون الح���د الأق����صى لر�صي���د ال�ضريب���ة المقتطع���ة م���ن المنب���ع بموج���ب ه���ذا المر�سوم 

بقانون، هو الأقل مما ي�أتي:
�أ. �مبل���غ ال�ضريب���ة المقتطعة عن���د المنبع المخ�صومة بموجب البن���د )2( من المادة )45( 

من هذا المر�سوم بقانون.
ب. �مبلغ �ضريبة ال�شركات الم�ستحقة بموجب هذا المر�سوم بقانون.

3. �يج���ب رد فائ�ض��� ر�صيد ال�ضريبة المقتطعة من المنبع للفترة ال�ضريبية النا�شئ نتيجة 

لتطبي���ق البن���د )2( م���ن ه���ذه الم���ادة، للخا����ضع لل�ضريب���ة، وفقً���ا للم���ادة )49( من هذا 
المر�سوم بقانون.

المادة )47(

ر�صيد ال�ضريبة الأجنبية
1. �يجوز تخفي�ض �ضريبة ال�شركات الم�ستحقة بموجب المادة )3( من هذا المر�سوم بقانون، 

بما يعادل مبلغ ر�صيد ال�ضريبة الأجنبية للفترة ال�ضريبية المعنية.
2. �يج���ب �ألا يتجاوز مبل���غ ر�صيد ال�ضريبة الأجنبية بموجب ه���ذا المر�سوم بقانون، مبلغ 

�ضريبة ال�شركات الم�ستحقة عن الدخل المعني.
3. لا� يجوز ترحيل �أي ر�صيد لل�ضريبة الأجنبية غير الم�ستخدم نتيجة لتطبيق البند )2( 

من هذه المادة لفترات �ضريبية لاحقة �أو �سابقة.
4. �يج���ب عل���ى الخا�ضع لل�ضريبة الاحتفاظ بكافة ال�سجا�ل�ت اللازمة لأغرا�ض المطالبة 

بر�صيد ال�ضريبة الأجنبية.
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الف�صل الرابع ع�شر
�سداد وا�سترداد �ضريبة ال�شركات

المادة )48(

�سداد �ضريبة ال�شركات
على الخا�ضع لل�ضريبة �سداد �ضريبة ال�شركات الم�ستحقة الدفع بموجب هذا المر�سوم 
بقانون خلال مدة )9( ت�سعة �أ�شهر من تاريخ انتهاء الفترة ال�ضريبية المعنية �أو �أي تاريخ 

دده الهيئة. �آخر ُحت

المادة )49(

ا�سترداد �ضريبة ال�شركات
1. �يج���وز للخا����ضع لل�ضريبة �أن يتقدم بطلب ا��ت�سرداد �ضريبة ال�شركات للهيئة بموجب 

قانون الإجراءات ال�ضريبية، في �أيٍّ من الحالتين الآتيتين:-
�أ. ��إذا تج���اوز مبل���غ ر�صي���د ال�ضريب���ة المقتطعة من المنب���ع المتاحة للخا����ضع لل�ضريبة 

�ضريبة ال�شركات الم�ستحقة الدفع على الخا�ضع لل�ضريبة.
ب. ��إذا تبن�ي� للهيئ���ة ب�أي �شكل �آخ���ر قيام الخا�ضع لل�ضريبة ب����سداد �ضريبة ال�شركات 

بمبلغ يزيد عن قيمتها الم�ستحقة الدفع عليه.
2. �تخطر الهيئة الخا�ضع لل�ضريبة بقرارها في الطلب المقدم بموجب البند )1( من هذه 

المادة وذلك وفقًا لأحكام قانون الإجراءات ال�ضريبية.

الف�صل الخام�س ع�شر
قواعد مكافحة �إ�ساءة الا�ستخدام

المادة )50(

القواعد العامة لمكافحة �إ�ساءة الا�ستخدام
1. �تُطبق هذه المادة على المعاملات �أو الترتيبات بعد مراعاة جميع الظروف ذات العلاقة، 

�إذا كان بالإمكان الا�ستنتاج ب�شكل معقول، جميع ما ي�أتي:-
�أ. ��أن الدخ���ول في تل���ك المعاما�ل�ت �أو الترتيبات، �أو �أي جزء منه���ا �أو تنفيذها، لم يكن 

لغر�ض تجاري حقيقي �أو لغر�ض غير مالي يعك�س الواقع الاقت�صادي.
ب. ��أن يكون الغر�ض الأ�سا�سي �أو �أحد الأغرا�ض الأ�سا�سية من المعاملات �أو الترتيبات، 
�أو �أي ج���زء منه���ا، هو الح�صول على ميزة تتعل���ق ب�ضريبة ال�شركات لا تتوافق مع 
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غايات �أو �أهداف هذا المر�سوم بقانون.
2. �لغايات هذه المادة، تعتبر ميزة تتعلق ب�ضريبة ال�شركات، دون الح�صر، �أي من الآتي:-

�أ. �ا�ترسداد �أو ا�ترسداد بالزيادة ل�ضريبة ال�شركات.
ب. �تجنب �أو تخفي�ض �ضريبة ال�شركات الم�ستحقة الدفع.

ج. �ت�أجيل �سداد �ضريبة ال�شركات �أو تعجيل ا�ترسدادها.
د. �تجنب الالتزام بخ�صم �ضريبة ال�شركات �أو احت�سابها.

3. �في ح���ال تطبي���ق �أحكام ه���ذه المادة على المعاملات �أو الترتيب���ات، للهيئة اتخاذ قرار 

بالتعدي���ل �أو الت����صدي لأي مي���زة مح���ددة �أو �أكر�ث� تتعل���ق ب�ضريب���ة ال�ش���ركات تم 
الح�صول عليها نتيجة لتلك المعاملات �أو الترتيبات.

4. ��إذا اتخذت الهيئة قرارًا بموجب البند )3( من هذه المادة، عليها �إ�صدار تقييم �ضريبي 

لإنفاذ القرار والذي قد ي�شمل �أيًّا من الآتي:-
�أ. �ال�سماح �أو عدم ال�سماح ب�أي خ�صم �أو �إعفاء �أو ت�سهيل عند احت�ساب الدخل الخا�ضع 

لل�ضريبة �أو �ضريبة ال�شركات الم�ستحقة الدفع، �أو �أي جزء منهما.
ب. �تخ�صي�ص �أي �إعفاء �أو خ�صم �أو ت�سهيل، �أو �أي جزء منه، �إلى �أ�شخا�ص �آخرين.

ج. ��إع���ادة ت�صني���ف طبيعة �أي دفعة �أو مبلغ �آخ���ر، �أو �أي جزء منه، لغايات هذا المر�سوم 
بقانون.

د. �ع���دم الأخ���ذ بالأثر الذي قد ينتج ب����أي �شكل �آخر عن تطبيق �أحكام �أخرى من هذا 
المر�سوم بقانون.

�م���ع ج���واز �إجراء تعديلات تعوي�ضي���ة على التزام �ضريبة ال�ش���ركات لأي �شخ�ص �آخر 
ت�أثر بالقرار الذي اتخذته الهيئة.

5. �لأغرا�ض��� التحق���ق م���ن م���دى وج���وب تطبي���ق �أح���كام ه���ذه الم���ادة عل���ى المعاما�ل�ت �أو 

الترتيبات، يجب مراعاة الآتي:-
�أ. �الطريقة التي تم بها الدخول في المعاملات �أو الترتيبات �أو تنفيذها.

ب. ��شكل وم�ضمون المعاملات �أو الترتيبات.
ج. �توقيت �إجراء المعاملات �أو الترتيبات.

د. �نتيجة المعاملات �أو الترتيبات فيما يتعلق بتطبيق هذا المر�سوم بقانون.
هـ. ��أي تغير�ي� في الو����ضع الم���الي للخا����ضع لل�ضريب���ة نت���ج �أو �سينتج �أو يتوق���ع �أن ينتج 
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ب�شكل معقول من المعاملات �أو الترتيبات.
و. ��أي تغير�ي� في الو����ضع الم���الي ل�شخ�ص��� �آخ���ر نتج �أو �سينت���ج �أو يتوق���ع �أن ينتج ب�شكل 

معقول من المعاملات �أو الترتيبات.
ز. ��إذا نت���ج ع���ن المعاملات �أو الترتيبات حق���وق �أو التزامات لا تن�ش�أ عادةً بين �أ�شخا�ص 
يتعاملون مع بع�ضهم البع�ض وفقًا لمبد�أ ال�سعر المحايد فيما يتعلق بتلك المعاملات 

�أو الترتيبات.
ح. ��أي معلومات وظروف �أخرى ذات �صلة.

6. �يج���ب على الهيئة عن���د اتخاذ �أي �إج���راءات لتطبيق هذه الم���ادة، �أن تُبين �أن القرار 

الذي تم اتخاذه بموجب البند )3( من هذه المادة عادل ومنا�سب.

الف�صل ال�ساد�س ع�شر
الت�سجيل ال�ضريبي و�إلغا�ؤه

المادة )51(

الت�سجيل ال�ضريبي
1. �يجب على �أي خا�ضع لل�ضريبة الت�سجيل ل�ضريبة ال�شركات لدى الهيئة وفقًا للنماذج 

ددها الهيئة والح�صول على رق���م ت�سجيل �ضريبي،  والإج���راءات وخلال المدة الت���ي ُحت
�إلا في الحالات التي يُحددها الوزير.

2. �لأغرا�ض��� الإعفاء من �ضريب���ة ال�شركات بموجب هذا المر�سوم بقانون، �أو لغايات البند 

)6( م���ن الم���ادة )53( م���ن ه���ذا المر�سوم بقان���ون، للهيئ���ة �أن تطلب م���ن ال�شخ�ص المعني 
بموجب الفقرات من )هـ( و)و( و)ز( و)ح( و)ط( من البند )1( من المادة )4( من هذا 
المر�سوم بقانون، �أو الائتلاف الم�شترك، ح�سب الحال، �أن يُ�سجل ل�ضريبة ال�شركات و�أن 

يح�صل على رقم ت�سجيل �ضريبي.
3. �للهيئ���ة، وفقً���ا لتقديرها وبناءً عل���ى المعلومات المتاحة لها، ت�سجي���ل ال�شخ�ص ل�ضريبة 

ال�شركات اعتبارًا من التاريخ الذي ي�صبح فيه خا�ضعًا لل�ضريبة.

المادة )52(

�إلغاء الت�سجيل ال�ضريبي
1. �يج���ب عل���ى ال�شخ�ص الحا����صل على رق���م الت�سجيل ال�ضريب���ي، التق���دم للهيئة بطلب 

�إلغ���اء الت�سجي���ل ال�ضريب���ي �إذا توق���ف ع���ن مزاولة الأعم���ال �أو ن�شاط الأعم���ال نتيجةً 
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للح���ل �أو الت�صفي���ة �أو لأي �أ�سب���اب �أخرى، وفقًا للنماذج والإج���راءات وخلال المدة التي 
ددها الهيئة. ُحت

2. لا� يج���وز �إلغ���اء ت�سجيل الخا����ضع لل�ضريبة �إلا بعد �سداد �ضريب���ة ال�شركات والغرامات 

الإداري���ة الم�ستحق���ة بالكام���ل، وتق���ديم جميع الإق���رارات ال�ضريبي���ة الواجب تقديمها 
بموج���ب ه���ذا المر����سوم بقانون، بم���ا في ذلك الإق���رار ال�ضريبي عن الف�ت�رة ال�ضريبية 

حتى تاريخ التوقف عن العمل وي�شمل ذلك التاريخ.
3. �في ح���ال الموافق���ة عل���ى طل���ب �إلغ���اء الت�سجي���ل ال�ضريب���ي، على الهيئة �إلغ���اء ت�سجي���ل 

ال�شخ�ص لأغرا�ض �ضريبة ال�شركات اعتبارًا من تاريخ التوقف عن العمل �أو �أي تاريخ 
دده الهيئة. �آخر قد ُحت

4. �في ح���ال ع���دم امتثال ال�شخ�ص لمتطلبات �إلغاء الت�سجي���ل ال�ضريبي بموجب هذه المادة، 

للهيئ���ة، وفقً���ا لتقديره���ا وبناءً على المعلوم���ات المتاحة لديه���ا، �إلغ���اء ت�سجيل الخا�ضع 
لل�ضريبة اعتبارًا من التاريخ اللاحق من �أيٍّ مما ي�أتي:-

�أ. �تاري���خ الي���وم الأخر�ي� من الف�ت�رة ال�ضريبي���ة الذي تبين في���ه للهيئ���ة �أن ال�شروط 
المن�صو�ص عليها في البند )2( من هذه المادة قد تم ا�ستيفا�ؤها.

ب. �تاريخ انعدام وجود الخا�ضع لل�ضريبة.

الف�صل ال�سابع ع�شر
الإقرارات ال�ضريبية والتو�ضيحات

المادة )53(

الإقرارات ال�ضريبية
1. �مع مراعاة المادة )51( من هذا المر�سوم بقانون، على الخا�ضع لل�ضريبة تقديم الإقرار 

ال�ضريب���ي ح����سب الح���ال، للهيئة وفقً���ا للنماذج والإج���راءات المحددة م���ن قِبلها خلال 
مدة لا تتجاوز )9( ت�سعة �أ�شهر من تاريخ انتهاء الفترة ال�ضريبية المعنية �أو �أي موعد 

دده الهيئة. �آخر ُحت
2. �ي�شمل الإقرار ال�ضريبي ح�سب الحال، على الأقل المعلومات الآتية:-

�أ. �الفترة ال�ضريبية التي يتعلق بها الإقرار ال�ضريبي.
ب. �ا�سم وعنوان الخا�ضع لل�ضريبة ورقم الت�سجيل ال�ضريبي الخا�ص به.

ج. �تاريخ تقديم الإقرار ال�ضريبي.
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د. ��أ�س�س المحا�سبة الم�ستخدمة في القوائم المالية.
هــ. �الدخل الخا�ضع لل�ضريبة للفترة ال�ضريبية.

و. �مبل���غ ت�سهيا�ل�ت الخ�سائر ال�ضريبية المطالب به بموجب البند )1( من المادة )37( 
من هذا المر�سوم بقانون.

ز. �مبلغ الخ�سائر ال�ضريبية المنقولة بموجب المادة )38( من هذا المر�سوم بقانون.
ح. �الأر����صدة ال�ضريبي���ة المتاح���ة المطال���ب بها بموج���ب المادتن�ي� )46( و)47( من هذا 

المر�سوم بقانون.
ط. ��ضريبة ال�شركات الم�ستحقة الدفع عن الفترة ال�ضريبية.

3. �عل���ى الخا�ضع لل�ضريب���ة تزويد الهيئة ب�أي معلومات �أو م�ستن���دات �أو �سجلات تطلبها 

بالقدر الملائم لأغرا�ض تطبيق �أحكام هذا المر�سوم بقانون.
4. �ا�ستثناءً من �أحكام هذه المادة و�أي حكم �آخر ذو �صلة من هذا المر�سوم بقانون، للوزير �أن 

يُحدد النماذج والإجراءات لتقديم الإقرار ال�ضريبي ومعلومات �أخرى للهيئة خا�صة 
بخا�ضع لل�ضريبة قد ي�شكل الإف�صاح عن معلوماته �إعاقة للأمن الوطني �أو معار�ضة 

للم�صلحة العامة.
5. �للهيئة �أن تطلب من الأ�شخا�ص المذكورين في الفقرات )هـ( و)و( و)ز( و)ح( و)ط( من 

البند )1( من المادة )4( من هذا المر�سوم بقانون تقديم ت�صريح.
6. �للهيئ���ة �أن تطل���ب، ع�ب�ر �إخطار �أو قرار ي����صدر منها، من ال�شري���ك المفو�ض في ائتلاف 

م�ش�ت�رك لم تت���م الموافق���ة على طلبه للخ����ضوع ل�ضريبة ال�شركات بموج���ب البند )8( 
من المادة )16( من هذا المر�سوم بقانون، �أن يقدم ت�صريحًا نيابة عن جميع ال�شركاء في 

الائتلاف الم�شترك.
7. �على ال�شركة الأم تقديم الإقرار ال�ضريبي �إلى الهيئة نيابة عن المجموعة ال�ضريبية.

المادة )54(

القوائم المالية
1. �للهيئة �أن تطلب من الخا�ضع لل�ضريبة، بموجب �إخطار �أو قرار ي�صدر منها، �أن يقدم 

القوائ���م المالي���ة الم�ستخدم���ة لتحديد الدخ���ل الخا�ضع لل�ضريبة لف�ت�رة �ضريبية وفقًا 
ددها الهيئة. للنماذج والإجراءات وخلال المدة التي ُحت

2. �للوزي���ر �أن ي����صدر ق���رارًا ب�إل���زام فئات م���ن الخا�ضعين لل�ضريب���ة ب�إع���داد قوائم مالية 

مدققة �أو معتمدة والاحتفاظ بها.
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3. �لغاي���ات �أح���كام البن���د )1( م���ن هذه الم���ادة، للهيئ���ة �أن تطلب من ال�شري���ك في الائتلاف 

الم�شترك تقديم القوائم المالية التي تبين جميع ما ي�أتي:-
�أ. �مجموع الأ�صول والالتزامات ودخل ونفقات الائتلاف الم�شترك.

ب. �الح�صة الموزعة لل�شريك في �أ�صول والتزامات ودخل ونفقات الائتلاف الم�شترك.

المادة )55(

م�ستندات الت�سعير التحويلي
1. �للهيئة �أن تلزم الخا�ضع لل�ضريبة، بموجب �إخطار �أو قرار ي�صدر منها، �إرفاق ت�صريح 

دده ي�شمل المعلومات المرتبطة بالمعاملات  مع الإقرار ال�ضريبي وفقًا للنموذج الذي ُحت
والترتيب���ات الت���ي يقوم به���ا الخا�ضع لل�ضريبة مع الأط���راف المرتبطة به والأ�شخا�ص 

المت�صلين به.
2. �في ح���ال ا�ستيف���اء المعاما�ل�ت التي تت���م بين الخا����ضع لل�ضريبة والأط���راف المرتبطة به 

والأ�شخا�ص��� المت�صلة به لفترة �ضريبية لل�ش���روط التي يُحددها الوزير في هذا ال�ش�أن، 
يج���ب عل���ى الخا����ضع لل�ضريبة الاحتف���اظ بملف رئي����سي وملف محلي وفقً���ا للنموذج 

دده الهيئة. الذي ُحت
3. �يج���ب تق���ديم الم�ستندات المن�صو�ص عليها في البند )2( من هذه المادة �إلى الهيئة خلال 

دده الهيئة، من تاريخ طلب الهيئة. فترة )30( ثلاثين يوم، �أو �أي موعد �آخر ُحت
4. �عل���ى الخا����ضع لل�ضريب���ة بناءً عل���ى طلب الهيئ���ة، تزويدها خلال ف�ت�رة )30( ثلاثين 

دده الهيئة، ب����أي معلومات لدعم طبيعة  يومً���ا من تاريخ الطل���ب، �أو �أي موعد �آخر ُحت
ال�سعر المحايد للمعاملات �أو الترتيبات التي يقوم بها الخا�ضع لل�ضريبة مع الأطراف 

المرتبطة به والأ�شخا�ص المت�صلين به.

المادة )56(

حفظ ال�سجلات
1. �ا�ستثن���اءً م���ن �أحكام قان���ون الإجراءات ال�ضريبي���ة، على الخا����ضع لل�ضريبة الاحتفاظ 

بجمي���ع ال�سجا�ل�ت والم�ستندات لمدة )7( �سبع �سنوات بعد انتهاء الفترة ال�ضريبية التي 
تتعلق بها والتي تحقق الآتي:-

�أ. �دع���م �صح���ة المعلوم���ات الت���ي تقدم في الإق���رار ال�ضريب���ي �أو في �أي م�ستن���د �آخر يتم 
تقديمه �إلى الهيئة.
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ب. �تمكين الهيئة م���ن التحق���ق ب�سهول���ة م���ن الدخ���ل الخا����ضع لل�ضريب���ة للخا����ضع 
لل�ضريبة.

2. �ا�ستثن���اءً م���ن �أح���كام قان���ون الإج���راءات ال�ضريبي���ة، على ال�شخ�ص��� المعُف���ى الاحتفاظ 

بجمي���ع ال�سجا�ل�ت التي تمكن الهيئة من التحقق ب�سهولة م���ن و�ضع ال�شخ�ص المعُفى 
لمدة )7( �سبع �سنوات بعد نهاية الفترة ال�ضريبية التي تتعلق بها.

المادة )57(

الفترة ال�ضريبية
1. �الف�ت�رة ال�ضريبي���ة للخا����ضع لل�ضريب���ة ه���ي ال�سن���ة المالية �أو ج���زء منه���ا، التي يتعين 

تقديم �إقرار �ضريبي عنها.
2. �لغاي���ات هذا المر�سوم بقانون، تك���ون ال�سنة المالية للخا�ضع لل�ضريبة ال�سنة الميلادية �أو 

فترة )12( الاثني ع�شر �شهرًا التي يقوم الخا�ضع لل�ضريبة ب�إعداد قوائم مالية لها.

المادة )58(

تغيير الفترة ال�ضريبية
ا�ستثن���اءً م���ن حك���م الم���ادة )57( من ه���ذا المر����سوم بقانون، يج���وز للخا����ضع لل�ضريبة 
التقدم بطلب �إلى الهيئة لتغيير تاريخ بدء وانتهاء الفترة ال�ضريبية، �أو ا�ستخدام فترة 

�ضريبية مختلفة، وفقًا لل�شروط التي ت�ضعها الهيئة.

المادة )59(

التو�ضيحات
1. �لأي �شخ�ص��� تق���ديم طلب تو�ضيح �إلى الهيئة فيما يتعلق ب�أح���كام هذا المر�سوم بقانون 

�أو �إب���رام اتفاقي���ة ت�سعير م�سبقة ب�ش�أن المعاملات �أو الترتيبات التي قام �أو من المحتمل 
�أن يقوم بها ال�شخ�ص.

دد الهيئة الإجراءات والنماذج التي يجب وفقها تقديم الطلب الم�شار �إليه في البند  2. ُحت�

)1( من هذه المادة.
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الف�صل الثامن ع�شر
المخالفات والعقوبات

المادة )60(

تقييم �ضريبة ال�شركات والغرامات
1. �يخ����ضع ال�شخ�ص��� لتقيي���م �ضريب���ة ال�ش���ركات بموج���ب قان���ون الإج���راءات ال�ضريبية 

والقرارات ال�صادرة تنفيذًا لأحكامه.
2. �ا�ستثن���اءً م���ن �أحكام قانون الإجراءات ال�ضريبية والق���رارات ال�صادرة تنفيذًا لأحكامه، 

���ُحتدد الح���الات وال�شروط الت���ي بموجبها قد ت����صدر تقييم �ضريبي  يج���وز للهيئ���ة �أن 
لل�ضريب���ة  الخا����ضع  يطل���ب  ق���د  الت���ي  وال�ش���روط  والح���الات  لل�ضريب���ة  للخا����ضع 

من الهيئة �إجراء تقييم �ضريبي له.
3. �يُح���دد قان���ون الإج���راءات ال�ضريبي���ة والقرارات ال����صادرة تنفيذًا لأحكام���ه، الجزاءات 

والغرامات المتعلقة بتطبيق هذا المر�سوم بقانون.

الف�صل التا�سع ع�شر
�أحكام انتقالية

المادة )61(

�أحكام انتقالية
1. �لغاي���ات �ضريبة ال�ش���ركات، تكون الميزانية الافتتاحية للخا����ضع لل�ضريبة هي الميزانية 

الختامي���ة المعدة لأغرا�ض �إعداد التقارير المالية على �أ�سا�س المعايير المحا�سبية المعمول 
بها في الدولة، في اليوم الأخير من ال�سنة المالية التي تنتهي مبا�شرة قبل ابتداء الفترة 
ال�ضريبية الأولى، وذلك مع مراعاة �أي �شروط �أو تعديلات �أخرى قد يُحددها الوزير.
2. �يت���م �إع���داد الميزانية الافتتاحي���ة الم�شار �إليها في البند )1( من ه���ذه المادة بمراعاة مبد�أ 

ال�سعر المحايد وفقًا للمادة )34( من هذا المر�سوم بقانون.
3. �لغاي���ات البن���د )1( و)2( من هذه المادة، وا�ستثناء من �أحكام المادة )70( من هذا المر�سوم 

بقان���ون، ت����سري �أحكام المادة )50( من هذا المر�سوم بقانون على المعاملات �أو الترتيبات 
التي تم الدخول فيها اعتبارًا من تاريخ ن�شره في الجريدة الر�سمية.

4. �لمجل����س ال���وزراء بناءً على اقتراح الوزير، �أن ي�صدر ق���رارًا يُحدد فيه �إجراءات انتقالية 

�أخرى تتعلق بتنفيذ هذا المر�سوم بقانون وتطبيق �أحكامه.
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الف�صل الع�شرون
الأحكام الختامية

المادة )62(

تفوي�ض ال�صلاحيات
للوزي���ر �أن يفو� ضالهيئة للقي���ام ببع�ض �أو كامل �صلاحياته المن�صو�ص عليها في هذا 

المر�سوم بقانون، كما يراه منا�سبًا.

المادة )63(

ال�سيا�سات والإجراءات الإدارية
ت�صدر الهيئة بالتن�سي���ق م���ع ال���وزارة ال�سيا����سات والإج���راءات الإداري���ة والتعليم���ات 

العامة المتعلقة بالمتطلبات المفرو�ضة على ال�شخ�ص بموجب هذا المر�سوم بقانون.

المادة )64(

التعاون مع الهيئة
عل���ى الجه���ات الحكومي���ة في الدول���ة التعاون ب�ش���كل كام���ل مع الهيئة للقي���ام بكل ما 
يلزم لتطبيق �أحكام هذا المر�سوم بقانون وتزويد الهيئة ب�أي بيانات �أو معلومات �أو وثائق 

تطلبها تتعلق بالخا�ضع لل�ضريبة �أو ال�شخ�ص المعُفى.

المادة )65(

تقا�سم الإيرادات
تخ����ضع �إي���رادات �ضريبة ال�شركات والغرام���ات الإدارية التي يت���م تح�صيلها بموجب 
ه���ذا المر����سوم بقانون للتقا�سم بن�ي� الحكومة الاتحادية والحكوم���ات المحلية وفقًا لأحكام 

القانون الاتحادي ال�صادر في هذا ال�ش�أن.

المادة )66(

الاتفاقيات الدولية
في حال تعار�ض �أي حكم من �أحكام هذا المر�سوم بقانون مع �أي اتفاقية دولية نافذة في 

الدولة، ف�إن الأولوية في التطبيق تكون لأحكام تلك الاتفاقية الدولية.
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المادة )67(

القرارات التنفيذية
1. �مع مراعاة ال�صلاحيات المنوطة بمجل�س الوزراء في هذا المر�سوم بقانون، ي�صدر الوزير 

والهيئة، كل فيما يخ�صه، القرارات اللازمة لتنفيذ �أحكام هذا المر�سوم بقانون.
2. �لمجل�س الوزراء بناءً على اقتراح الوزير، �أن ي�صدر القرارات اللازمة لتنفيذ �أحكام هذا 

المر�سوم بقانون.
المادة )68(

الإلغاءات
يُلغى كل حكم يخالف �أو يتعار�ض مع �أحكام هذا المر�سوم بقانون.

المادة )69(

تطبيق المر�سوم بقانون على الفترات ال�ضريبية
يُطبق هذا المر�سوم بقانون على الفترات ال�ضريبية التي تبد�أ في �أو بعد تاريخ 1 يونيو 

.2023

المادة )70(

ن�شر المر�سوم بقانون والعمل به
يُن�ش���ر ه���ذا المر�سوم بقان���ون في الجريدة الر�سمي���ة، ويُعمل به بع���د )15( خم�سة ع�شر 

يومًا من تاريخ ن�شره.

محمد بــــن زايـــــد �آل نهيـــــــــــان
رئي�س دولة الإمارات العربية المتحدة

�صدر عنا في ق�صر الرئا�سة- �أبو ظبي:-
بتاريخ: 7/ ربيع الأول/ 1444هـ

الموافق: 3/ �أكتوبر/ 2022م
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الفهــر�س
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الفهــــر�س

ال�صفحة رقــم المــادة 	 		  المو�ضوع

مر�سوم بقانون اتحادي رقم )13( ل�سنة 2016م
ب��شأن �إن�شاء الهيئة الاتحادية لل�ضرائب

6 			  1 	 		 الف�صل الأول: التعاريف

7 			  4/2 	 الف�صل الثاني: �إن�شاء الهيئة واخت�صا�صاتها	

9 			  8/5 			  الف�صل الثالث: �إدارة الهيئة

11 		 18/9 		  الف�صل الرابع: ال��شؤون المالية	

13 		 21/19 			  الف�صل الخام�س: الأحكام العامة

 مر�سوم بقانون اتحادي رقم )28( ل�سنة 2022م
ب��شأن الإجـــراءات ال�ضريبية

18 		 3/1 الباب الأول: التعاريف ونطاق تطبيق هذا المر�سوم بقانون	

22 الباب الثاني : الالتزامات ال�ضريبية 	

22 		 5/4 الف�صل الأول: م�سك ال�سجلات المحا�سبية والدفاتر التجارية	

22 		 7/6 			  الف�صل الثاني: الت�سجيل ال�ضريبي

23 		 9/8 الف�صل الثالث: الإقرار ال�ضريبي وال�ضريبة الم�ستحقة الدفع	

24 		 10 			  الف�صل الرابع: الت�صريح الطوعي

25 الباب الثالث: الإجراءات ال�ضريبية	

25 	11 				   الف�صل الأول: التبليغ

26 	15/12 			  الف�صل الثاني: الوكلاء ال�ضريبيين 

27 	22/16 			  الف�صل الثالث: التدقيق ال�ضريبي
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الفهــــر�س

ال�صفحة 			             رقــم المــادة 	   المو�ضوع

29 	24 /23 		 الف�صل الرابع: التقييم ال�ضريبي وتقييم الغرامات الإدارية

32 	27/25 		 الف�صل الخام�س: العقوبات والإجراءات والتدابير

35 		 الباب الرابع: مراجعة التقييم والاعترا�ض والطعن

35 	28 			   الف�صل الأول: طلب مراجعة التقييم ال�ضريبي

36 	29 				   الف�صل الثاني: طلب �إعادة النظر

37 	 37/30 			  الف�صل الثالث: الاعترا�ض المقدم �إلى اللجنة

36 الباب الخام�س: ا�سترداد ال�ضريبة وتح�صيلها	

40 	39/38 				    الف�صل الأول: ا�سترداد ال�ضريبة

41 	40 				   الف�صل الثاني: تح�صيل ال�ضريبة

الف�صل الثالث: �سداد وتح�صيل ال�ضريبة والغرامات

42 	43 /41 				    الإدارية في حالات خا�صة

39 الباب ال�ساد�س: �أحكام عامة 	

43 	45/44 			   الف�صل الأول:  ال�سرية وت�ضارب الم�صالح 

44 	50/46 				   الف�صل الثاني: المدد ومرور الزمن

46 	57/51 				   الف�صل الثالث : �أحكام متفرقة 

قرار مجل�س الوزراء رقم )36( ل�سنة 2017م

 في ��شأن اللائحة التنفيذية للقانون الاتحادي رقم )7( ل�سنة 2017م

51 					     ب��شأن الإجراءات ال�ضريبية
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الفهــــر�س

ال�صفحة 			             رقــم المــادة 	   المو�ضوع

مر�سوم بقانون اتحادي رقم )7( ل�سنة 2017م
في ��شأن ال�ضريبة الانتقائية

78 	1 				   الف�صل الأول: التعاريف

81 	4/2 		 الف�صل الثاني: �سريان ونطاق فر�ض ال�ضريبة واحت�سابه 

82 	9/5 			  الف�صل الثالث: الت�سجيل ال�ضريبي و�إلغا�ؤه

84 	12/10 	 الف�صل الرابع:القواعد المتعلقة بدفع ال�ضريبة والإعفاء منه	

85 	14/13 				   الف�صل الخام�س: المناطق المحددة

85 	16/15 			  الف�صل ال�ساد�س: احت�ساب ال�ضريبة الم�ستحقة

86 	19/17 الف�صل ال�سابع: الفترة ال�ضريبية والإقرار ال�ضريبي و�سداد ال�ضريبة	

87 	21/20 		 الف�صل الثامن: ترحيل فائ�ض ال�ضريبة القابلة للا�سترداد

88 	23/22 			  الف�صل التا�سع: المخالفات والعقوبات

89 	25/24 	 			  الف�صل العا�شر: �أحكام عامة

91 	30/26 			  الف�صل الحادي ع�شر: �أحكام ختامية	

قرار مجل�س الوزراء رقم )37( ل�سنة 2017م

في ��شأن اللائحة التنفيذية للمر�سوم بقانون اتحادي رقم )7( ل�سنة 2017م	

95 		 في ��شأن ال�ضريبة الانتقائية 
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الفهــــر�س

ال�صفحة 			             رقــم المــادة 	   المو�ضوع

مر�سوم بقانون اتحادي رقم )8( ل�سنة 2017م
في ��شأن �ضريبة القيمة الم�ضافة

122 	1 					    الباب الأول: التعاريف

128 	4/2 			  الباب الثاني: نطاق فر�ض ال�ضريبة ون�سبته

129 				   الباب الثالث:التوريد

129 	10/5 			  الف�صل الأول: توريد ال�سلع والخدمات

131 	12/11 				   الف�صل الثاني: التوريد الاعتباري

132 	24/13 			  الباب الرابع:الت�سجيل ال�ضريبي و�إلغا�ؤه

136 		 الباب الخام�س: القواعد المتعلقة بالتوريدات

136 	26/25 				   الف�صل الأول: تاريخ التوريد

137 	31/27 				   الف�صل الثاني: مكان التوريد

140 	33/32 				   الف�صل الثالث: مكان الإقامة

141 	42/34 				   الف�صل الرابع: قيمة التوريد

143 	43                   			  الف�صل الخام�س: هام�ش الربح   

144 الباب ال�ساد�س: ن�سبة ال�صفر والإعفاءات	

144 	45/44 				   الف�صل الأول: ن�سبة ال�صفر

155 	46 				   الف�صل الثاني: الإعفاءات

146 	47 		  الف�صل الثالث: التوريد الواحد والتوريد المختلط

146 	49/48 		 الف�صل الرابع: التزامات خا�صة لاحت�ساب ال�ضريبة

148 	52/50                   		 الف�صل الخام�س: المناطق المحددة	   
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الفهــــر�س

ال�صفحة 			             رقــم المــادة 	   المو�ضوع

149 الباب ال�سابع: احت�ساب ال�ضريبة الم�ستحقة	

149 	57/53 		 الف�صل الأول: ال�ضريبة الم�ستحقة عن فترة �ضريبية

152 	59/58 		 الف�صل الثاني: تجزئة �ضريبة المدخلات وت�سويته

153 	60 			  الف�صل الثالث: نظام الأ�صول الر�أ�سمالية

153 	64/61 		 الف�صل الرابع: ت�سوية ال�ضريبة بعد تاريخ التوريد

156 	69/65 				   الف�صل الخام�س: الفواتير ال�ضريبية

157 	70 			  الف�صل ال�ساد�س: الإ�شعار الدائن ال�ضريبي

158 الباب الثامن: الفترة ال�ضريبية والإقرارات ال�ضريبية و�سداد ال�ضريبة وا�سترجاعه	

158 	71 				   الف�صل الأول: الفترة ال�ضريبية

158 	73/72 		 الف�صل الثاني: الإقرارات ال�ضريبية و�سداد ال�ضريبة

الف�صل الثالث: ترحيل فائ�ض ال�ضريبة القابلة 

159 	74 			    للا�سترداد وا�سترداد ال�ضريبة	

160 	75 		 الف�صل الرابع: �أحكام �أخرى في ا�سترداد ال�ضريبة

160 	77/76 				   الباب التا�سع: المخالفات والعقوبات

161 	79/78 				   الباب العا�شر: �أحكام عامة

164 	85/80 				   الباب الحادي ع�شر: �أحكام ختامية

قرار مجل�س الوزراء رقم )52( ل�سنة 2017م

في ��شأن اللائحة التنفيذية للمر�سوم بقانون اتحادي رقم )8( ل�سنة 2017م

169 في ��شأن �ضريبة القيمة الم�ضافة	



 -384-

الفهــــر�س

ال�صفحة 			             رقــم المــادة 	   المو�ضوع

قــرارات مجل�س الوزراء

- �قرار مجل�س الوزراء رقم )52( ل�سنة 2019  في �ش�أن ال�سلع الانتقائية والن�سب ال�ضريبية 
239 التي تفر�ض عليها وكيفية احت�ساب ال�سعر الانتقائي	

- �ق���رار مجل����س الوزراء رق���م )40( ل�سنة 2017 ب�ش�أن الغرام���ات الإدارية التي تفر�ض على 
246 مخالفة القوانين ال�ضريبية في الدولة	

- �جـــــــــــ���داول المخالف���ات والغرام���ات الإداري���ة المــــرفق���ة بقـــ���رار مجل�س ال���وزراء رقم )40( 
250 ل�سنة 2017	

- جــــدول رقــــم )1(

ب�ش����أن المخالف���ات والغرام���ات الإدارية المتعلق���ة بتطبيق القانون الاتح���ادي رقم )7( ل�سنة 
250 2017 في �ش�أن الإجراءات ال�ضريبية	

- جـــدول رقــــم )2(

ب�ش����أن المخالف���ات والغرام���ات الإداري���ة المتعلقة بتطبي���ق لمر�سوم بقانون اتح���ادي رقم )7( 
257 ل�سنة 2017 في �ش�أن ال�ضريبة الانتقائية 	

- جـــدول رقـــــم )3( : ب�ش�أن المخالفات والغرامات الإدارية المتعلقة بتطبيق	

258 المر�سوم بقانون اتحادي رقم )8( ل�سنة 2017 	

- قرار مجل�س الوزراء رقم ) 56 ( ل�سنة 2017 	
260 في �ش�أن الأدوية و المعدات الطبية الخا�ضعة لل�ضريبة بن�سبة ال�صفر	
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الفهــــر�س

ال�صفحة 			             رقــم المــادة 	   المو�ضوع

- قرار مجل�س الوزراء رقم ) 12/9و ( ل�سنة 2020م 	
262 في �ش�أن �إخ�ضاع المعدات الطبية الخا�ضعة لل�ضريبة بن�سبة ال�صفر	

- قرار مجل�س الوزراء رقم ) 59 ( ل�سنة 2017 	
263 في �ش�أن المناطق المحددة لغايات المر�سوم بقانون اتحادي رقم )8( ل�سنة 2017 	

- قرار مجل�س الوزراء رقم )23( ل�سنة 2018م في �ش�أن ت�شكيل لجان ف�ض
267  المنازعات ال�ضريبية ونظام عملها والإجراءات المتبعة لديها	

- قرار مجل�س الوزراء رقم )25( ل�سنة 2018م في �ش�أن �آلية تطبيق
277 �ضريبة القيمة الم�ضافة على الذهب والألما�س بين الم�سجلين في الدولة	

- قرار مجل�س الوزراء رقم )26( ل�سنة 2018م في �ش�أن �إرجاع �ضريبة القيمة
280 الم�ضافة المدفوعة على الخدمات المقدمة في المعار�ض والم�ؤتمرات	

- قرار مجل�س الوزراء رقم )41( ل�سنة 2018م في �ش�أن تطبيق نظام رد 
283 �ضريبة القيمة الم�ضافة لل�سياح	

- قرار مجل�س الوزراء رقم )28( ل�سنة 2020م 
288 في �ش�أن تحديد مكاف�آت �أع�ضاء لجان ف�ض المنازعات ال�ضريبية	

- قرار مجل�س الوزراء رقم )65( ل�سنة 2020م 
291 في �ش�أن ر�سوم الخدمات التي تقدمها الهيئة الاتحادية لل�ضرائب	

- قرار مجل�س الوزراء رقم )105( ل�سنة 2021م ب�ش�أن �ضوابط و�إجراءات 
295 تق�سيط الغرامات الإدارية والإعفاء منها وردها	

- �قرار وزاري رقم )386( ل�سنة 2022م ب�ش�أن �إن�شاء النيابة الاتحادية
303  لجرائم التهرب ال�ضريبي	
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الفهــــر�س

ال�صفحة 			             رقــم المــادة 	   المو�ضوع

- قرار مجل�س الوزراء رقم )85( ل�سنة 2022م
306     ب�ش�أن تحديد الموطن ال�ضريبي	

مر�سوم بقانون اتحادي رقم )47( ل�سنة 2022م 
في ��شأن ال�ضريبة على ال�شركات والأعمال

	313 	
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‮‬»التدقيق والمـراجعــة‮‬«

تم تدقيق ومراجعة هذه الطبعة،‮ ‬لغوياً،‮ ‬وقانونياً،‮ ‬وفنياً،‮ ‬بمعرفة اللجنة 
الم�شكّلة لهــذا الغــر�ض،‮ ‬بــرئــا�سة الم�ست�شــار الدكتور/ محمد محمود الكمالي ‬مدير عام 

معهد التدريب الق�ضائي.‬
وع�ضوية كل من‮:‬

			‬نائب الرئي�س    - الم�ست�شار / �أحمد �صالح ال�شحي
ع�ضواً 		 - ال�سيد/ محمد �إبراهيم خمي�س المازمي
ع�ضواً 			  - الم�ست�شار/ عبدالله �أحمد الرا�شد
ع�ضواً 			  - المحامي/ جمعه �سالم المزروعي

ع�ضواً‮ ‬ومقرراً 			‮  - ال�سيد/ معت�صم نايف الأحمد
ع�ضواً - ال�سيد/ محمود خ�ضر ال�سيد‮ )‬تنفيذ و�إخراج‮(‬	
ع�ضواً 			  - ال�سيدة/ �سميرة �أحمد الحو�سني


